
 Co je nového v tomto vydání Alfa CD?
AUTORSKÝ ZÁKON
v tomto modulu nedošlo od minulého vydání ke změnám

DANĚ
Úplná znění:

 Zákon č. 190/1998 Sb., úplné znění zákona č.16/1993 Sb., o dani silniční

 Zákon č. 198/1998 Sb., úplné znění zákona č.587/1992 Sb., o spotřebních daních

 Zákon č. 199/1998 Sb., úplné znění zákona č.588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty

 Zákon č. 201/1998 Sb., úplné znění zákona č.119/1992 Sb., o cestovních náhradách

Sbírka:

 Zákon č. 125/1998 Sb., změna zákona č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách

 Vyhláška č. 140/1998 Sb., o prům. cenách poh. hmot pro účely poskytování cest. náhrad

 Zákon č. 149/1998 Sb., změna zákona č. 586/1992 Sb. a některých dalších zákonů

 Zákon č. 168/1998 Sb., o změně zákona č. 586/1992 Sb. a zákona č. 337/1992 Sb.

 Zákon č. 169/1998 Sb., o změně zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu 
nemovitostí

 Vyhláška č. 181/1998 Sb., kterou se stanoví základní sazby stravného v cizí měně
Pokyny MF:

 Pokyn č. D-167, postup při zrušení registrace plátce DPH

 Pokyn č. D-178, uplatňování DPH u finančních činností

 Pokyn č. D-181, uplatňování DPH u pronájmu nemovitostí ...

 Pokyn č. D-182, uplatňování DPH při poskytování služeb lázeňské péče

 Pokyn MF č.j. 474/33142/1998, Jak správně zaplatit daň

 Sdělení MF k uplatňování úroků z úvěrů použitých na financování bytových potřeb

DVOJÍ ZDANĚNÍ

 Pokyn MF č.j. 251/32422/1998, ke Smlouvě mezi ČR a Běloruskem

 Pokyn MF č.j. 251/34966/1998, ke Smlouvě mezi ČR a Irskem

 Pokyn č.j. 251/44102/1998, k uplatňování Smlouvy mezi ČR a Vietnamem

 Sdělení MF č.j. 251/60 161/1998, o aplikaci smluv o zam. dvoj. zdanění vůči Turkmenistánu



 Sdělení č. 214/1998 Sb., Smlouva o zam. dvoj. zdanění se Slovinskem

OBČANSKÝ SOUDNÍ ŘÁD, JUDIKATURA

 Zákon č. 165/1998 Sb., o změně zákona o bankách, o změně občanského soudního řádu a dalších 
zákonů

OBČANSKÝ ZÁKONÍK

 Zákon č. 165/1998 Sb., o změně zákona o bankách, o změně občanského zákoníka a dalších zákonů

OBCHODNÍ ZÁKONÍK

 Zákon č. 165/1998 Sb., o změně zákona o bankách, o změně obchodního zákoníka a dalších zákonů

SOC. A ZDRAV. POJIŠTĚNÍ
Sbírka:

 Zákon č. 127/1998 Sb., změna zákona č. 592/1992 Sb., zákona č. 48/1997 Sb., zákona č. 551/1991 
Sb., zákona č. 280/1992 Sb. a dalších

 Vyhláška č. 139/1998 Sb., změna vyhl. č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o soc. zabezpečení

 Vyhláška č. 145/1998 Sb., změna vyhl. č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízení soc. péče

 Vyhláška č. 146/1998 Sb., změna vyhl. č. 83/1993 Sb., o stravování v zařízení soc. péče

 Zákon č. 155/1998 Sb., o znakové řeči a o změně dalších zákonů (100/1988, 114/1988 Sb.)

 Zákon č. 158/1998 Sb., o změně zákona č. 117/1995 Sb., o státní soc. podpoře

 Vyhláška č. 161/1998 Sb., o promíjení penále správami soc. zabezpečení

 Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně dalších zákonů (20/1 

Demo verze - zkráceno



Návrat ke kapitole prohlížené před posledním hledáním.

Demo verze - zkráceno



 Finanční zpravodaj č. 41/1994, zásady pro poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR

FZ 41/94

I. Všeobecné podmínky
II. Neinvestiční dotace na pojistné
III. Ostatní neinvestiční dotace
IV. Investiční dotace
V. Finanční výpomoci



 Finanční zpravodaj č. 41/1994, zásady pro poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR

 FZ 41/94

 Zásady pro poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR v roce 1994

 podnikatelským subjektům zaměstnávajícím zdravotně postižené občany

Referent:

ing. Dědková, tel: 24542478

ing. Kopřivová, tel: 24542493 Č.j.: 124/7967/94

 I.

 Všeobecné podmínky
(1) Dotace se poskytují podle zákona ČNR č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s 

rozpočtovými prostředky ČR a obcí v ČR (rozpočtová pravidla republiky), ve znění pozdějších 
předpisů, a na základě bodu IV/6 usnesení vlády ČR č. 533 ze dne 24. 9. 1993, o státním rozpočtu ČR
na rok 1994.

(2) Dotace jsou určeny pro podnikatelské subjekty, které splňují tyto podmínky:

a) jejich hlavní činností je výroba nebo poskytování služeb;

b) zaměstnávají v roce 1994 více než 60 % zdravotně postižených občanů v průměrném 
evidenčním počtu. *) Tento podíl je tvořen součtem procentuálního podílu počtu pracovníků se 
změněnou pracovní schopností na celkovém průměrném počtu pracovníků a trojnásobku 
procentuálního podílu průměrného počtu pracovníků se změněnou pracovní schopností 
s těžším zdravotním postižením na celkovém průměrném počtu pracovníků;

c) jsou registrovány ve smyslu obchodního zákoníku nebo zákona č. 455/1991 sb., o 
živnostenském podnikání.

V případě nesplnění jedné z uvedených podmínek nelze dotaci ze státního rozpočtu poskytnout.

(3) Ze státního rozpočtu jsou poskytovány neinvestiční dotace na úhradu pojistného na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, neinvestiční dotace sociálního charakteru, 
investiční dotace a návratné finanční výpomoci.

(4) Dotace jsou uvolňovány zálohově do výše objemu zapracovaného k tomuto účelu v kapitole 
Všeobecná pokladní správa státního rozpočtu ČR na rok 1994 (zákon č. 331/1993 Sb., o státním 
rozpočtu ČR na rok 1994 a o změně a doplnění některých zákonů).

(5) Na poskytnutí dotace není právní nárok.

(6) Dotace jsou účelové a podléhají zúčtování se státním rozpočtem.

(7) Uvolnění dotací jednotlivým podnikatelským subjektům v roce 1994 může být provedeno až po
splnění podmínek stanovených při poskytnutí dotací těmto subjektům v roce 1993.

(8) Nevyčerpaná část dotace poskytnutá v roce 1994 bude vrácena ve stanoveném termínu do 



státního rozpočtu.

(9) Celkový objem dotace vyčleněné ve státním rozpočtu na rok 1994 rozdělí ministerstvo financí 
mezi jednotlivé subjekty podle kritéria, kterým je průměrný evidenční přepočtený počet zdravotně 
postižených pracovníků daného subjektu evidovaných za rok 1993. Pracovníci se změněnou pracovní 
schopností s těžším zdravotním postižením se započítávají třikrát.

(10) Rozdělování objemu dotací na jednotlivé subjekty dle účelu jejich použití a způsob jejich 
zúčtování se státním rozpočtem stanoví ministerstvo financí při jejich přiznávání.

(11) Čerpání dotací poskytnutých ze státního rozpočtu ČR podléhá kontrole prováděné 
příslušnými finančními orgány. Při porušení rozpočtové kázně se postupuje podle § 30 zákona ČNR č. 
576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky ČR a obcí v ČR.

 II.

 Neinvestiční dotace na pojistné
(1) Účelem dotace je úhrada zvýšených nákladů vynakládaných podnikatelskými subjekty v roce 

1994 v důsledku všeobecného uplatnění pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti od 1. 1. 1993.

(2) Dotace jsou určeny podnikatelským subjektům, kterými se pro účely těchto zásad rozumějí 
poplatníci pojistného, uvedení v § 3 odst. 1 písm. a) a písm. b) zákona ČNR č. 589/1992 Sb., o 
pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších 
předpisů. Výš 

Demo verze - zkráceno



 Opatření MF, kterým se stanoví výše příspěvku na dopravu

(platí od 1. 9. 1998)

 

OPATŘENÍ

 Ministerstva financí

 ze dne 29. července 1998,

 kterým se stanoví částky pro určení výše příspěvku na dopravu

 podle zákona o státní sociální podpoře

Ministerstvo financí v dohodě s Ministerstvem dopravy a spojů a Ministerstvem práce a sociálních
věcí stanoví podle § 29 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění zákona č. 
242/1997 Sb.:

 Čl. I

Částky odpovídající čtyřicetinásobku jednosměrného plného jízdného v pravidelné autobusové 
dopravě na běžně uplatňované tarifní vzdálenosti činí:

Tarifní pásmo

(km) 

Čtyřicetinásobek

průměrného

jednosměrného

jízdného (Kč) 

Tarifní pásmo

(km)

Čtyřicetinásobek

průměrného

jednosměrného

jízdného (Kč) 

1 - 4 199,- 151 - 160 4 258, - 

5 - 7 278,- 161 - 170 4 511,- 

8 - 10 386,- 171 - 180 4 793,- 

11 - 13 493,- 181 - 190 5 090,- 

14 - 17 578,- 191 - 200 5 405,- 

18 - 20 680,- 201 - 210 5 642,- 

21 - 25 826,- 211 - 220 5 879,- 

26 - 30 979,- 221 - 230 6 201,- 

31 - 35 1 111,- 231 - 240 6 494,- 

36 - 40 1 247,- 241 - 250 6 832,- 

41 - 45 1 384,- 251 - 260 7 152,- 



46 - 50 1 506,- 261 - 270 7 373,- 

51 - 55 1 659,- 271 - 280 7 582,- 

56 - 60 1 805,- 281 - 290 7 841,- 

61 - 70 1 989,- 291 - 300 8 153,- 

71 - 80 2 246,- 301 - 320 8 554,- 

81 - 90 2 473,- 321 - 340 9 013,- 

91 - 100 2 731,- 341 - 360 9 643,- 

101 - 110 2 985,- 361 - 380 10 409,- 

111 - 120 3 283,- 381 - 400 10 823,- 

121 - 130 3 537,- 401 - 420 11 151,- 

131 - 140 3 771,- 421 - 440 12 372,- 

141 - 150 4 027,- za každých

dalších 20 km

547,- 

 Čl. II

Toto opatření nabývá účinnosti dnem 1. září 1998.

 Ministr:

 Svoboda v. r.

Demo verze - zkráceno



 Opatření, kterým se stanoví ukazatele hospodaření zdravotních pojišťoven
(platí od 14. 9. 1998)

 OPATŘENÍ

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 27. srpna 1998,

 kterým se stanoví ukazatele hospodaření zdravotních pojišťoven

 za období roku 1998 v porovnání s rokem 1997

Ministerstvo zdravotnictví stanoví k provedení § 8 odst. 1 zákona č. 551/1991 Sb., o Všeobecné 
zdravotní pojišťovně České republiky, ve znění zákona č. 149/1996 Sb., a § 7 odst. 1 zákona č. 
280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách, ve znění 
zákona č. 149/1996 Sb., ukazatele hospodaření zdravotních pojišťoven za období roku 1998 v 
porovnání s rokem 1997, které jsou uvedeny v příloze tohoto opatření.

Toto opatření nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Ministr:

 MUDr. David, CSc. v. r.

Ukazatele hospodaření zdravotních pojišťoven za období .....1998 a 1997

Zpravodajská jednotka doručí výkaz do 30. (60) kalend. dne po sledovaném 
období.

Příjemci  výkazu:        Ministerstvo  zdravotnictví, odbor zdrav. poj., regulace
léčiv a správy zdr. pojišťoven, Palackého nám. 4, Praha 2

Ministerstvo  financí,  odbor  37,  Letenská  15, Praha 
1

|-----|-----------------------------------------------------------------------
|----------|-----------|-----------|
|Řádek|                            Název ukazatele                            
|Měr. jedn.|období 1998|období 1997|



|-----+-----------------------------------------------------------------------
+----------+-----------+-----------|
|     |                                                                       
|  sl. 1   |  sl. 2    |   sl.3    |
|-----+-----------------------------------------------------------------------
+----------+-----------+-----------|
|     |I. Pojištěnci                                                          
|          |           |           |
|-----+-----------------------------------------------------------------------
+----------+-----------+-----------|
|1.   |Počet pojištěnců celkem k poslednímu dni sledovaného období            
|osob      |           |           |
|-----+-----------------------------------------------------------------------
+----------+-----------+-----------|
|     | z toho: státem hrazeni                                                
|osob      |           |           |
|-----+-----------------------------------------------------------------------
+----------+-----------+-----------|
|2.   |Průměrný počet pojištěnců za sledované období                          
|osob      |           |           |
|-----+-----------------------------------------------------------------------
+----------+-----------+-----------|
|     | z toho: státem hrazeni                                                
|osob      |           |           |
|-----+-----------------------------------------------------------------------
+----------+-----------+-----------|
|     |         v tom: do 60 let                                              
|osob      |           |           |
|-----+-----------------------------------------------------------------------
+----------+-----------+-----------|
|     |                nad 60 let                                             
|osob      |           |           |
|-----+-----------------------------------------------------------------------
+----------+-----------+-----------|
|     |II. Příjmy                                                             
|          |           |           |
|-----+-----------------------------------------------------------------------
+----------+-----------+-----------|
|3.   |Příjmy z pojistného všeobecného zdravotního pojištění                  
|tis. Kč   |           |           |
|-----+----------------------------------------- 

Demo verze - zkráceno





 Chronologicky řazený seznam ostatních předpisů v původním znění

Chronologicky řazený seznam ostatních předpisů v původním znění

rok 1953:

 Vládní nařízení č.   18/1953 Sb.  , kterým se mění a doplňují ustanovení o sociálním zabezpečení osob   
povolaných k službě v branné moci a jejich rodinných příslušníků (výňatek)

rok 1959:

 Zákon č.   16/1959 Sb.  , kterým se mění a doplňuje zákon o nem. pojištění zaměstnanců (výňatek)  

rok 1961:

 Zákonné opatření č.   101/1961 Sb.  , o náhradě mzdy při vojenském cvičení (výňatek)  

rok 1964:

 Zákon č.   58/1964 Sb.  , o zvýšení péče o těhotné ženy a matky (výňatek)  

 Zákon č.   101/1964 Sb.  , o sociálním zabezpečení (výňatek)  

 Vyhláška č.   102/1964 Sb.  , kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení (výňatek)  

rok 1965:

 Zákon č.   67/1965 Sb.  , o některých změnách v nemocenském pojištění (výňatek)  

rok 1967:

 Vyhláška č.   84/1967 Sb.  , kterou se mění vyhláška č. 32/1965 Sb. (výňatek)  

rok 1968:

 Zákon č.   87/1968 Sb.  , o změnách v nemocenském pojištění a v nemocenské péči (výňatek)  

 Vyhláška č.   95/1968 Sb.  , o poskytování přídavků na děti v nemocenském pojištění (výňatek)  

 Vyhláška č.   178/1968 Sb.  , kterou se uveřejňuje opatření Ústřední rady odborů o změnách v   
organizaci a provádění nemocenského pojištění zaměstnanců (výňatek)

rok 1971:

 Nařízení vlády č.   98/1971 Sb.  , o zvýšení podpory při narození dítěte (výňatek)  

 Zákon č.   146/1971 Sb.  , kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost  
národních výborů na některých úsecích státní správy (výňatek)

rok 1972:

 Zákon č.   99/1972 Sb.  , o zvýšení přídavků na děti a výchovného (výňatek)  



rok 1975:

 Vyhláška č.   113/1975 Sb.  , kterou se mění a doplňují některá ustanovení vyhlášky č. 143/1965   
(výňatek)

rok 1980:

 Nařízení vlády č.   68/1980 Sb.  , kterým se zvyšují částky příspěvku na úhradu potřeb dítěte v   
pěstounské péči (výňatek)

rok 1981:

 Vyhláška č.   76/1981 Sb.  , kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 32/1965 Sb. (výňatek)  

rok 1982:

 Zákonné opatření č.   8/1982 Sb.  , o zvýšení mateřského příspěvku a o změnách v nemocenském   
zabezpečení (výňatek)

 Zákon č.   73/1982 Sb.  , o změnách zákona o sociálním zabezpečení a předpisů o nemocenském   
pojištění (výňatek)

 Vyhláška č.   79/1982 Sb.  , o změnách vyhlášky č. 143/1965 Sb. (výňatek)  

rok 1983:

 Zákon č.   148/1983 Sb.  , o sjednocení sazeb nemocenského (výňatek)  

 Vyhláška č.   154/1983 Sb.  , o změnách vyhlášky č. 143/1965 Sb. (výňatek)  

 Vyhláška č.   155/1983 Sb.  , o změnách v nemocenském pojištění některých pracovníků (výňatek)  

rok 1984:

 Zákon č.   57/1984 Sb.  , o některých změnách v nemocenském zabezpečení pracujících (výňatek)  

 Zákon č.   58/1984 Sb.  , kterým se mění zákon o pěstounské péči (výňatek)  

 Vyhláška č.   79/1984 Sb.  , o změnách vyhlášky č. 165/1979 Sb. (výňatek)  

 Vyhláška č.   80/1984 Sb.  , o změnách vyhlášky č. 143/1965 Sb. (výňatek)  

 Zákon č.   109/1984 Sb.  , o změnách v nemocenském zabezpečení (výňatek)  

 Nařízení vlády č.   112/1984 Sb.  , o zvyšování některých sociálních dávek na děti (výňatek)  

 Vyhláška č.   134/1984 Sb.  , o změnách vyhlášky č. 143/1965 Sb. (výňatek)  

 Vyhláška č.   135/1984 Sb.  , o změnách vyhlášky č. 165/1979 Sb. (výňatek)  

rok 1987:



 Zákon č.   51/1987 Sb.  , o změnách v nemocenském zabezpečení (výňatek)  

 V 

Demo verze - zkráceno



 Chronologicky řazený seznam základních předpisů v úplném znění

Chronologicky řazený seznam základních předpisů v úplném znění

rok 1950:

 Zákon č.   64/1950 Sb.  , o sociálním zabezpečení osob povolaných ke službě v branné moci a jejich   
rodinných příslušníků

 Vládní nařízení č.   131/1950 Sb.  , jímž se provádí zákon o sociálním zabezpečení osob povolaných k   
službě v branné moci a jejich rodinných příslušníků

rok 1956:

 Zákon č.   54/1956 Sb.  , o nemocenském pojištění zaměstnanců  

rok 1957:

 Zákon č.   32/1957 Sb.  , o nemocenské péči v ozbrojených silách  

rok 1958:

 Vyhláška č.   141/1958 Ú.l.  , o nemocenském pojištění odsouzených  

rok 1964:

 Zákonné opatření č.   113/1964 Sb.  , o příplatcích na lázeňskou péči  

rok 1965:

 Vyhláška č.   32/1965 Sb.  , o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění  

 Vyhláška č.   143/1965 Sb.  , o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění  

rok 1966:

 Zákon č.   20/1966 Sb.  , o péči o zdraví lidu  

 Vyhláška č.   45/1966 Sb.  , o vytváření a ochraně zdravých životních podmínek  

rok 1967:

 Vyhláška č.   75/1967 Sb.  , o dodatkové dovolené pracovníků, kteří konají práce zdraví škodlivé nebo   
zvlášť obtížné, a o náhradě za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti u některých 
nemocí z povolání

rok 1968:

 Zákon č.   88/1968 Sb.  , o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti  
z nemocenského pojištění

rok 1973:



 Zákon č.   50/1973 Sb.  , o pěstounské péči  

 Vyhláška č.   51/1973 Sb.  , o úpravě některých poměrů pěstounů vykonávajících pěstounskou péči ve   
zvláštních zařízeních

rok 1979:

 Vyhláška č.   165/1979 Sb.  , o nemocenském pojištění některých pracovníků a o poskytování dávek   
nemocenského pojištění občanům ve zvláštních případech

rok 1982:

 Nařízení vlády č.   60/1982 Sb.  , o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku po skončení pracovní   
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání

rok 1983:

 Nařízení vlády č.   17/1983 Sb.  , o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku po skončení pracovní   
neschopnosti nebo při invaliditě

rok 1988:

 Vyhláška č.   19/1988 Sb.  , o postupu při úmrtí a pohřebnictví  

 Zákon č.   100/1988 Sb.  , o sociálním zabezpečení  

 Zákon č.   114/1988 Sb.  , o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení  

 Vyhláška č.   149/1988 Sb.  , kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení  

rok 1990:

 Vyhláška č.   61/1990 Sb.  , o hospodaření s léky a zdravotnickými potřebami  

 Zákon č.   180/1990 Sb.  , o změnách předpisů o nemocenském a sociálním zabezpečení a mateřském   
příspěvku a některých dalších předpisů

 Vyhláška č.   185/1990 Sb.  , o zotavovacích a jiných podobných akcích pro děti a dorost  

 Nařízení vlády č.   557/1990 Sb.  , o mimořádném poskytování starobního důchodu některým horníkům  

 Vyhláška č.   588/1990 Sb.  , kterou se stanoví sídla a územní obvody finančních ředitelství a finančních   
úřadů

rok 1991:

 Vyhláška č.   182/1991 Sb.  , kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní   
rady o     působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení  

 Zákon č.   185/1991 Sb.  , o pojišťovnictví  

 Vyhláška č.   242/1991 Sb.  , o soustavě zdravotnických zařízení zřizovaných okresními úřady a obcemi  



{bml kniha16 

Demo verze - zkráceno



 Pojištění - obsah

 Co je nového v tomto vydání Alfa CD ?

 Všeobecné zdravotní pojištění

 Zákony o zdravotních pojišťovnách a ostatní související předpisy

 Sociální zabezpečení

 Nemocenské pojištění

 Důchodové zabezpečení

 Ostatní zákony a vyhlášky

 Chronologicky řazený seznam základních předpisů v úplném znění

 Chronologicky řazený seznam ostatních předpisů v původním znění

Demo verze - zkráceno



 Důchodové zabezpečení

 Vyhláška č. 141/1958 Ú.l., o nemocenském pojištění odsouzených

 Nařízení vlády č. 557/1990 Sb., o mimořádném poskytování starobního důchodu některým horníkům

 Sdělení č. 416/1991 Sb., úmluva o invalidních, starobních a pozůstalostních dávkách (č.128)

 Zákon č. 235/1992 Sb., o zrušení pracovních kategorií a o některých dalších změnách v sociálním 
zabezpečení

 Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o změnách některých zákonů 
souvisejících s jeho zavedením

 Nařízení vlády č. 51/1994 Sb., o nárocích osob, kterým byl odňat nebo snížen důchod podle 
dřívějších předpisů, a některých osob účastných soudní rehabilitace

 Zákon č. 217/1994 Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní částky některým obětem nacistické 
perzekuce

 Zákon č. 155/1995 sb., o důchodovém pojištění

 Nařízení vlády č. 227/1995 Sb., kterým se stanoví pro účely důchodového pojištění výše všeobecných
vyměřovacích základů za období před rokem 1995 a výše přepočítacího koeficientu pro úpravu 
všeobecného vyměřovacího základu za rok 1994

 Vyhláška MŠ č. 318/1995 Sb., kterou se stanoví pro účely státní soc. podpory a důch. pojištění 
studium na středních a vysokých školách (zrušena)

 Vyhláška č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění

 Nařízení vlády č. 255/1996 Sb., kterým se stanoví výše všeobecného vyměřovacího základu za rok 
1995...

 Nařízení vlády č. 129/1997 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1997

 Nařízení vlády č. 104/1998 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1998

 Vyhláška MŠ č. 183/1998 Sb., kterou se stanoví pro účely státní soc. podpory a důch. pojištění 
studium na středních a vysokých školách

Demo verze - zkráceno



 Nemocenské pojištění

 Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců

 Zákon č. 32/1957 Sb., o nemocenské péči v ozbrojených silách

 Vyhláška č. 141/1958 Ú.l., o nemocenském pojištění odsouzených

 Vyhláška č. 143/1965 Sb., o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění

 Zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti
z nemocenského pojištění

 Vyhláška č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění některých pracovníků a o poskytování dávek 
nemocenského pojištění občanům ve zvláštních případech

 Zákon č. 180/1990 Sb., o změnách předpisů o nemocenském a sociálním zabezpečení a mateřském 
příspěvku a některých dalších předpisů

 Vyhláška č. 30/1993 Sb., o změnách některých prováděcích předpisů v nemocenském a sociálním 
zabezpečení

 Zákon č. 37/1993 Sb., o změnách v nemocenském a sociálním zabezpečení a     některých   
pracovněprávních předpisů

Demo verze - zkráceno



 Ostatní zákony a vyhlášky

 Vyhláška č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění

 Vyhláška č. 45/1966 Sb., o vytváření a ochraně zdravých životních podmínek

 Zákon č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči

 Vyhláška č. 51/1973 Sb., o úpravě některých poměrů pěstounů vykonávajících pěstounskou péči ve 
zvláštních zařízeních

 Vyhláška č. 115/1992 Sb., o provádění pracovní rehabilitace občanů se ZPS

 Vyhláška č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění odpovědnosti 
zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání

 Vyhláška č. 136/1993 Sb., kterou se stanoví odměna pěstouna při výkonu pěstounské péče ve 
zvláštních zařízeních

 Vyhláška č. 314/1993 Sb., kterou se stanoví podrobnosti zřizování společensky účelných pracovních 
míst a vytváření veřejně prospěšné práce(zrušena)

 Finanční zpravodaj č. 41/1994, zásady pro poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR v roce 1994 
podnikatelským subjektům zaměstnávajícím zdravotně postižené občany

 Vyhláška č. 35/1997 Sb., kterou se stanoví podrobnosti zřizování společensky účelných pracovních 
míst a vytváření veřejně prospěšné práce

 Zákon č. 75/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení cen tepelné energie

 Vyhláška MPSV č. 232/1997 Sb., změna vyhlášky č. 115/1992 Sb., o pracovní rehabilitaci občanů se 
ZPS

 Zákon č. 132/1997 Sb., o soc. příspěvku k zvýšení nájemného

Demo verze - zkráceno



 Sociální zabezpečení

 Zákon č. 64/1950 Sb., o sociálním zabezpečení osob povolaných ke službě v branné moci a jejich 
rodinných příslušníků

 Vládní nařízení č. 131/1950 Sb., jímž se provádí zákon o sociálním zabezpečení osob povolaných k 
službě v branné moci a jejich rodinných příslušníků

 Vyhláška č. 75/1967 Sb., o dodatkové dovolené pracovníků, kteří konají práce zdraví škodlivé nebo 
zvlášť obtížné, a o náhradě za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti u některých 
nemocí z povolání

 Zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti
z nemocenského pojištění

 Nařízení vlády č. 60/1982 Sb., o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání

 Nařízení vlády č. 17/1983 Sb., o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti nebo při invaliditě

 Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení

 Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení

 Vyhláška č. 149/1988 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení

 Zákon č. 180/1990 Sb., o změnách předpisů o nemocenském a sociálním zabezpečení a mateřském 
příspěvku a některých dalších předpisů

 Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní 
rady o     působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení  

 Sdělení č. 461/1991 Sb., úmluva o minimální normě sociálního zabezpečení

 Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu

 Zákon č . 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti

 Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení

 Zákon č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném výdělku

 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení

 Vyhláška č. 30/1993 Sb., o změnách některých prováděcích předpisů v nemocenském a sociálním 
zabezpečení

 Vyhláška č. 31/1993 Sb., o posuzování dočasné pracovní neschopnosti pro účely sociálního 
zabezpečení



 Zákon č. 37/1993 Sb., o změnách v nemocenském a sociálním zabezpečení a     některých   
pracovněprávních předpisů

 Vyhláška č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče

 Vyhláška č. 83/1993, o stravování v zařízeních sociální péče

 Vyhláška č. 136/1993 Sb., kterou se stanoví odměna pěstouna při výkonu pěstounské péče ve 
zvláštních zařízeních

 Sdělení č. 228/1993 Sb., smlouva mezi ČR a SR o sociálním zabezpečení

 Vyhláška č. 310/1993 Sb., o úhradě za poskytování sociální péče ve zdravotnických zařízeních

 Zákon č. 182/1994 Sb., kterým se zvyšuje státní vyrovnávací příspěvek nezaopatřeným dětem a 
některé další sociální dávky

 Nařízení vlády č. 245/1994 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima a dávky pěstounské péče

 Vyhláška č. 247/1994 Sb., kterou se zmocňují Česká správa sociálního zabezpečení a okresní správy
sociálního zabezpečení k     promíjení penále podle zákona o pojistném na sociální zabezpečení a   
příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 Vyhláška č. 207/1995 Sb., kterou se stanoví stupně zdravotního posti 

Demo verze - zkráceno
1



 Všeobecné zdravotní pojištění

 Zákon č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění (zrušen)

 Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění

 Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

 Vyhláška č. 56/1997 Sb., o preventivních prohlídkách

 Vyhláška č. 57/1997 Sb., o léčivých přípravcích hrazených z VZP ...

 Vyhláška č. 58/1997 Sb., indikační seznam pro lázeňskou péči

 Vyhláška č. 59/1997 Sb., o péči v odborných dětských léčebnách

 Vyhláška č. 60/1997 Sb., o dispenzární péči

Demo verze - zkráceno



 Zákony o zdravotních pojišťovnách a ostatní související předpisy

 Zákonné opatření č. 113/1964 Sb., o příplatcích na lázeňskou péči

 Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

 Vyhláška č. 19/1988 Sb., o postupu při úmrtí a pohřebnictví

 Vyhláška č. 61/1990, o hospodaření s léky a zdravotnickými potřebami

 Vyhláška č. 185/1990 Sb., o zotavovacích a jiných podobných akcích pro děti a dorost

 Zákon č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví

 Vyhláška č. 242/1991 Sb., o soustavě zdravotnických zařízení zřizovaných okresními úřady a obcemi

 Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 Zákon č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních

 Vyhláška č. 207/1992 Sb., o hygienických požadavcích na provoz zdravotnických zařízení

 Nařízení vlády č. 216/1992 Sb., kterým se vydává Zdravotní řád a provádí zákon č. 550/91 Sb., o 
všeobecném zdravotním pojištění

 Vyhláška č. 258/1992 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s     bodovými hodnotami  

 Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách

 Vyhláška č. 426/1992 Sb., o úhradě léčiv a prostředků zdravotnické techniky

 Vyhláška č. 467/1992 Sb., o zdravotní péči poskytované za úhradu

 Vyhláška č. 49/1993 Sb., o technických a věcných požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení

 Vyhláška č. 268/1993 Sb., kterou se stanoví způsob tvorby a použití fondů resortních, oborových, 
podnikových a dalších zdravotních pojišťoven

 Vyhláška č. 269/1993 Sb., kterou se stanoví bližší podmínky tvorby a užití rezervního fondu 
Všeobecné zdravotní pojišťovny

 Vyhláška č. 305/1996 Sb., o pravidlech hospodaření se zvláštním účtem všeobecného zdravotního 
pojištění a o jednacím řádu dozorčího orgánu

 Vyhláška č. 220/1996 Sb., kterou se stanoví max. výše nákladů na činnost a max. výše výdajů na 
pořízení hmotného a nehmotného investičního majetku VZP ČR a dalších zdrav. pojišťoven

 Vyhláška č. 45/1997 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s     bodovými hodnotami   
(zrušena)

 Zákon č. 79/1997 Sb., o léčivech



 Vyhláška č. 153/1997 Sb., zrušení Směrnic o organizaci a výkonu železničních zdravotnických služeb

 Vyhláška č. 301/1997 Sb., kterou se stanoví výše nákladů na činnost zdravotních pojišťoven

 Vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s     bodovými hodnotami  

Opatření ústředních orgánů:

 Opatření Ministerstva zdravotnictví, kterým se stanoví ukazatele hospodaření zdr. pojišťoven za rok 
1998

Demo verze - zkráceno



 Opatření Ministerstva financí, kterým se stanoví částky pro určení výše příspěvku na 
dopravu

 (platí od 1. 9. 1997 do 31. 8. 1998)

 

 OPATŘENÍ

 Ministerstva financí

 ze dne 17. července 1997,

 kterým se stanoví částky pro určení výše příspěvku na dopravu

 podle zákona o státní sociální podpoře

Ministerstvo financí v dohodě s Ministerstvem dopravy a spojů a Ministerstvem práce a sociálních
věcí stanoví podle § 29 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře:

 Čl. 1
Částky odpovídající čtyřicetinásobku jednosměrného plného jízdného v pravidelné autobusové 

dopravě na běžně uplatňované tarifní vzdálenosti činí:

Tarifní pásmo (km) Čtyřicetinásobek
průměrného

jednosměrného
jízdného

Tarifní pásmo (km) Čtyřicetinásobek
průměrného

jednosměrného
jízdného

1 - 4 189,- 151 - 160 4 037,-

5 - 7 259,- 161 - 170 4 294,-

8 - 10 364,- 171 - 180 4 548,-

11 - 13 464,- 181 - 190 4 808,-

14 - 17 541,- 191 - 200 5 091,-

18 - 20 643,- 201 - 210 5 291,-

21 - 25 784,- 211 - 220 5 618,-

26 - 30 936,- 221 - 230 5 923,-

31 - 35 1 053,- 231 - 240 6 196,-

36 - 40 1 184,- 241 - 250 6 516,-

41 - 45 1 294,- 251 - 260 6 831,-

46 - 50 1 410,- 261 - 270 7 124,-



51 - 55 1 561,- 271 - 280 7 393,-

56 - 60 1 685,- 281 - 290 7 655,-

61 - 70 1 874,- 291 - 300 7 926,-

71 - 80 2 111,- 301 - 320 8 300,-

81 - 90 2 341,- 321 - 340 8 837,-

91 - 100 2 596,- 341 - 360 9 267,-

101 - 110 2 820,- 361 - 380 9 720,-

111 - 120 3 094,- 381 - 400 10 148,-

121 - 130 3 323,- 401 - 420 10 409,-

131 - 140 3 573,- 421 - 440 11 044,-

141 - 150 3 818,- za každých dalších

20 km

496,-

 Čl. 2
Toto opatření nabývá účinnosti dnem 1. září 1997.

 Ministr: Ing. Pilip v. r.

Demo verze - zkráceno



 Opatření Ministerstva financí, kterým se stanoví částky pro určení výše příspěvku na dopravu

 (platí od 1. 2. 1997do 31. 8. 1997)

 

 OPATŘENÍ

 Ministerstva financí

 ze dne 29. listopadu 1996,

 kterým se stanoví částky pro určení výše příspěvku na dopravu

 podle zákona o státní sociální podpoře

Ministerstvo financí v dohodě s Ministerstvem dopravy a spojů a Ministerstvem práce a sociálních
věcí stanoví podle § 29 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře:

 Čl. 1
Částky odpovídající čtyřicetinásobku jednosměrného plného jízdného v pravidelné autobusové 

dopravě na běžně uplatňované tarifní vzdálenosti činí:

Tarifní pásmo (km) Čtyřicetinásobek
průměrného

jednosměrného
jízdného

Tarifní pásmo (km) Čtyřicetinásobek
průměrného

jednosměrného
jízdného

1 - 4 167,- 151 - 160 3 817,-

5 - 7 221,- 161 - 170 4 076,-

8 - 10 321,- 171 - 180 4 324,-

11 - 13 413,- 181 - 190 4 544,-

14 - 17 472,- 191 - 200 4 835,-

18 - 20 567,- 201 - 210 5 003,-

21 - 25 713,- 211 - 220 5 357,-

26 - 30 855,- 221 - 230 5 617,-

31 - 35 973,- 231 - 240 5 828,-

36 - 40 1 103,- 241 - 250 6 128,-

41 - 45 1 190,- 251 - 260 6 461,-

46 - 50 1 288,- 261 - 270 6 766,-

51 - 55 1 461,- 271 - 280 6 941,-



56 - 60 1 564,- 281 - 290 7 190,-

61 - 70 1 729,- 291 - 300 7 462,-

71 - 80 1 977,- 301 - 320 7 949,-

81 - 90 2 204,- 321 - 340 8 543,-

91 - 100 2 430,- 341 - 360 9 089,-

101 - 110 2 660,- 361 - 380 9 573,-

111 - 120 2 925,- 381 - 400 10 083,-

121 - 130 3 128,- 401 - 420 10 830,-

131 - 140 3 371,- 421 - 440 11 305,-

141 - 150 3 596,- za každých dalších

20 km

534,-

 Čl. 2
Toto opatření nabývá účinnosti dnem 1. února 1997.

 Ministr: Ing. Kočárník CSc. v. r.

Demo verze - zkráceno





Znění platné od 1.1. 1996 do 1.5. 1997
Znění platné od 2. 5. 1997 do 31. 8. 1997
Znění platné od 1. 9. 1997 do 31. 8. 1998



Znění platné od 1. 7. 1996 do 31. 3. 1997
Znění platné od 1. 4. 1997 do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998 do 29. 4. 1998
Znění platné od 30. 4. 1998 do 29. 6. 1998
Znění platné od 30. 6. 1998 do 31. 12. 1998
Znění platné od 1. 1. 1999



Znění platné od 1. 7. 1996 do 31. 3. 1997
Znění platné od 1. 4. 1997 do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998 do 29. 4. 1998
Znění platné od 30. 4. 1998 do 31. 12. 1998
Znění platné od 1. 1. 1999



Znění platné k 31. 12. 1993
Znění platné k 31. 12. 1994
Znění platné k 31. 12. 1995
Znění platné od 1. 7. 1996 do 31. 3. 1997
Znění platné od 1. 4. 1997 do 29. 6. 1998
Znění platné od 30. 6. 1998



Znění platné od 24. 2. 1997 do 31. 3. 1997
Znění platné od 1. 4. 1997 do 31. 8. 1997
Znění platné od 1. 9. 1997 do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998 do 30. 6. 1998
Znění platné od 1. 7. 1998 do 31. 12. 1998
Znění platné od 1. 1. 1999



Znění platné od 31. 8. 1992 do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998



Znění platné od 1. 1. 1996 do 30. 6. 1997
Znění platné od 1. 7. 1997



Znění platné od 1. 10. 1995 do 30. 6. 1997
Znění platné od 1. 7. 1997



Znění platné od 1. 10. 1995 do 30. 6. 1997
Znění platné od 1. 7. 1997



Znění platné k 31. 12. 1993
Znění platné k 31. 12. 1994
Znění platné k 31. 12. 1995
Znění platné od 1. 1. 1996 do 30. 6. 1997
Znění platné od 1. 7. 1997



Znění platné od 1. 1. 1997 do 25. 6. 1997
Znění platné od 26. 6. 1997 do 31. 7. 1997
Znění platné od 1. 8. 1997do 1. 12. 1997
Znění platné od 2. 12. 1997do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998 do 30. 6. 1998
Znění platné od 1. 7. 1998



Znění platné od 1. 1. 1996 do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998 do 29. 4. 1998
Znění platné od 30. 4. 1998



Znění platné od 1. 1. 1996 do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998



Znění platné od 1. 4. 1996 do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998



Znění platné od 1. 1. 1991 do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998



Znění platné od 1. 1. 1995 do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998



Znění platné od 1. 1. 1996 do 25. 6. 1997
Znění platné od 26. 6. 1997 do 31. 7. 1998
Znění platné od 1. 8. 1998 do 31. 12. 1998
Znění platné od 1. 1. 1999



Znění platné od 24. 5. 1996 do 25. 6. 1997
Znění platné od 26. 6. 1997



Znění platné od 1. 7. 1996 do 30. 6. 1997
Znění platné od 1. 7. 1997 do 30. 9. 1997
Znění platné od 1. 10. 1997 do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998 do 30. 6. 1998
Znění platné od 1. 7. 1998 do 12. 7. 1998
Znění platné od 13. 7. 1998 do 31. 7. 1998
Znění platné od 1. 8. 1998



Znění platné od 1. 2. 1997 do 31. 8. 1997
Znění platné od 1. 9. 1997 do 31. 8. 1998
Znění platné od 1. 9. 1998



Znění platné od 1. 11. 1996 do 30. 6. 1997
Znění platné od 1. 7. 1997 do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998 do 30. 6. 1998
Znění platné od 1. 7. 1998



Znění platné od 25. 3. 1992 do 30. 9. 1997
Znění platné od 1. 10. 1997



Znění platné od 1. 4. 1997 do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998 do 26. 1. 1998
Znění platné od 27. 1. 1998 do 29. 6. 1998
Znění platné od 30. 6. 1998



Znění platné od 1. 7. 1997 do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998



Znění platné od 1. 1. 1996 do 31. 7. 1997
Znění platné od 1. 8. 1997



Znění platné od 1. 10. 1995 do 31. 7. 1997
Znění platné od 1. 8. 1997



Znění platné od 1. 11. 1996 do 31. 8. 1997
Znění platné od 1. 9. 1997 do 31. 7. 1998
Znění platné od 1. 8. 1998



Znění platné od 1. 8. 1995 do 31. 7. 1998
Znění platné od 1. 8. 1998



Znění platné od 1. 4. 1995 do 18. 9. 1997
Znění platné od 19. 9. 1997do 6. 8. 1998
Znění platné od 7. 8. 1998



Znění platné od 1. 7. 1997 do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998



Znění platné od 1. 1. 1995 do 3. 8. 1997
Znění platné od 4. 8. 1997



Znění platné od 1. 7. 1997 do 1. 12. 1997
Znění platné od 2. 12. 1997 do 31. 3. 1998
Znění platné od 1. 4. 1998



Znění platné od 26. 10. 1995 do 1. 12. 1997
Znění platné od 2. 12. 1997 do 31. 7. 1998
Znění platné od 1. 8. 1998 do 31. 12. 1998
Znění platné od 1. 1. 1999



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997



Znění platné pro rok:
1996
1997



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998





 Zákon č. 64/1950 Sb., o sociálním zabezpečení osob povolaných ke službě v branné moci...
Zákon č. 64/1950 Sb.

ČÁST PRVNÍ Rozsah platnosti
§     1  
§     2  
ČÁST DRUHÁ zrušena
ČÁST TŘETÍ zrušena
ČÁST ČTVRTÁ Národní pojištění
Nároky povolaných osob                                                                                           §     12  
§     13  
§     14  
Nároky rodinných příslušníků                                                                                    §     15  
Pojistné                                                                                                                     §     16  
ČÁST PÁTÁ zrušena
ČÁST ŠESTÁ zrušena
ČÁST SEDMÁ Ustanovení trestní, společná, přechodná a závěrečná
§     22 (zrušen od 1.10.1964)  
§     23 (zrušen od 1.10.1964)  
§     24  
Poměr k dosavadním předpisům                                                                               §     25  
§     26  
Přechodné užívání dosavadních předpisů                                                                §     27  
Účinnost a provedení zákona                                                                                    §     28  



 Zákon č. 64/1950 Sb., o sociálním zabezpečení osob povolaných ke službě v branné moci...

 64/1950 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 18. května 1950

 o sociálním zabezpečení osob povolaných ke službě v branné moci

 a jejich rodinných příslušníků

 ve znění zákona č. 9/1954 Sb., zákona č. 43/1956 Sb.,

 zákona č. 54/1956 Sb., zákona č. 101/1961 Sb.,

 zákona č. 101/1964 Sb. a zákona č. 65/1965 Sb.

Národní shromáždění republiky Československé usneslo se na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Rozsah platnosti

 § 1
Tento zákon upravuje sociální zabezpečení

1. zaměstnanců povolaných k službě v branné moci tím, že

a) omezuje rozvazatelnost jejich pracovního poměru se strany zaměstnavatele,

b) dává jim nárok na pracovní volno před nastoupením služby v branné moci a

c) upravuje jejich nároky na mzdu nebo plat (dále jen "mzda") po dobu vykonávání této služby;

2. zrušen od 1.10.1964

3. povolaných osob a jejich rodinných příslušníků tím, že upravuje jejich národní pojištění, a

4. zrušen od 1.10.1964

 § 2



(1) Ustanovení tohoto zákona o zaměstnancích platí přiměřeně pro učně a domácké dělníky.

(2) Službou v branné moci se podle tohoto zákona rozumí každá služba podle branného zákona 
vyjma službu vojenských osob z povolání a službu příslušníků Sboru národní bezpečnosti ve vojsku.

(3) Vláda stanoví nařízením,

a) které osoby se podle tohoto zákona vyjma jeho část čtvrtou pokládají za rodinné příslušníky a

b) na které jiné služby konané v zájmu obrany státu a v jakém rozsahu se přiměřeně vztahují 
ustanovení tohoto zákona; při tom může také stanovit potřebné odchylky od jeho ustanovení.

 ČÁST DRUHÁ

 zrušena

 § 3

 zrušen od 1.1.1966

 § 4

 zrušen od 1.1.1966

 § 5

 zrušen od 1.9.1961

 § 6

 zrušen od 1.1.1966

 § 7

 zrušen od 1.9.1961

 § 8



 zrušen od 1.1.1966

 § 9

 zrušen od 1.1.1966

 § 10

 zrušen od 1.1.1966

 ČÁST TŘETÍ

 zrušena

 § 11

 zrušen od 1.10.1964

 ČÁST ČTVRTÁ

 Národní pojištění

 Nároky povolaných osob

 § 12
(1) O zabezpečení povolaných osob v případě nemoci a mateřství platí všeobecné předpisy o 

vojenské nemocenské péči, pokud se dále nestanoví jinak.

(2) Osoby, které byly v den před nastoupením služby v branné moci (§     2 odst. 2  ) povinně 
pojištěny pro případ nemoci a mateřství podle zákona o národním pojištění, nemají po dobu 
vykonávání této služby nárok na dávky nemocenského pojištění podle uvedeného zákona.

(3) Po skončení služby v branné moci mají osoby uvedené v odstavci 2 nárok na nemocenské 
dávky jen podle zákona 



Demo verze - zkráceno



Vládní nařízení č. 131/1950 Sb., jímž se provádí zákon o sociálním zabezpečení osob 
povolaných k službě v branné moci a jejich rodinných příslušníků



  Vládní nařízení č. 131/1950 Sb., jímž se provádí zákon o soc. zab. osob v branné moci

Vládní nařízení    č. 131/1950 Sb.

Všeobecná ustanovení a rozsah platnosti.                                                           Část I.  
Úvodní ustanovení                                                                                                    §     1  
Služba v branné moci.                                                                                               §     2  
Rodinní příslušníci.                                                                                                    §     3  
Ochrana zaměstnanců                                                                                            Část II.  
§     4 - §     8 (zrušeny)  
Mimořádný příspěvek                                                                                             Část III.  
§     9 - §     10 (zrušeny)  
Vojenská nemocenská péče a národní pojištění                                                  Část IV.  
Nároky některých povolaných osob
§     11  
§     12  
Nároky některých rodinných příslušníků                                                                    §     13  
Pojistné                                                                                                                     §     14  
Zaopatřovací příspěvek                                                                                          Část V.  
§     15 - §     24 (zrušeny)  
Část VI.
Účinnost a provedení.                                                                                               §     25  



  Vládní nařízení č. 131/1950 Sb., jímž se provádí zákon o soc. zab. osob v branné moci

 131/1950 Sb.

 VLÁDNÍ NAŘÍZENÍ

 ze dne 29. srpna 1950,

 jímž se provádí zákon o sociálním zabezpečení osob

 povolaných k službě v branné moci a jejich rodinných příslušníků,

 ve znění vládního nařízení č. 18/1953 Sb., zákonného opatření č. 101/1961 Sb.,

 zákona č. 101/1964 Sb. a zákona č. 65/1965 Sb.

Vláda republiky československé nařizuje podle § 2 odst. 2 a odst.3 písm. a), § 5 odst. 1, § 6 odst. 
2, § 7 odst. 3, § 11 odst. 1, § 14 odst. 1, § 15 odst. 4, § 16 odst. 2, § 17 odst. 1 a 3, § 18 odst. 1 a § 20 
odst. 2 zákona č. 64/1950 Sb., o sociálním zabezpečení osob povolaných k službě v branné moci a 
jejich rodinných příslušníků (dále jen "zákon"):

 Část první

 Všeobecná ustanovení a rozsah platnosti.

 § 1

 Úvodní ustanovení
Sociální zabezpečení podle tohoto nařízení se poskytuje osobám povolaným k službě v branné 

moci (dále jen "povolané osoby") a jejich rodinným příslušníkům tak, aby se povolané osoby mohly 
plně věnovat této své vrcholné občanské povinnosti.

 § 2

 Služba v branné moci.
Službou v branné moci se podle § 2 odst. 2 zákona rozumí:

1. základní služba (§ 27 branného zákona, č.92/1949 Sb.),



2. náhradní služba (§ 28 téhož zákona),

3. Další služba (§ 37 téhož zákona),

4. vojenská cvičení (§ 39 téhož zákona),

5. mimořádná služba mimo dobu branné pohotovosti státu (§ 46 odst. 1 téhož zákona) a 
mimořádná služba za branné pohotovosti státu (§ 47 odst. 1 a § 49 odst. 2 téhož zákona),

6. zvláštní služba vyjma zvláštní službu příslušníků Sboru národní bezpečnosti ve vojsku (§ 46
odst. 2 téhož zákona) a

7. osobní úkony pro potřeby branné moci (§ 45 téhož zákona).

 § 3

 Rodinní příslušníci.
(1) Za rodinného příslušníka se v zákoně a v tomto nařízení vyjma jejich část čtvrtou pokládají, 

žijí-li ve společné domácnosti s povolanou osobou:

a) manželka (manžel),

b) družka (druh), pokud povolaná osoba nemá manželky (manžela), žije s družkou (druhem) ve 
společné domácnosti v den stanovený k nastoupení služby aspoň 6 měsíců nebo narodí-li se 
družce dítě, jehož otcem je povolaná osoba, a lze-li z dosavadního způsobu života obou soudit 
na jejich trvalé soužití,

c) děti vlastní, nevlastní a osvojené do dokonaného 16. roku,

d) děti ve věku od 16. od 25. roku, připravují-li se soustavně na budoucí životní povolání studiem 
nebo jiným školením (výcvikem),

e) děti bez věkového omezení, nemohou-li si pro tělesnou nebo duševní vadu vlastní prací opatřit 
výživu nebo je-li na ně vyplácen rodinný přídavek, přídavek na děti nebo výchovné.

(2) Za rodinné příslušníky ve smyslu odstavce 1 se dále pokládají, je-li povolaná osoba zavázána 
poskytovat jim příspěvek na úhradu osobních potřeb nebo pokud jsou na takovém příspěvku 
podstatně závislí,

a) rodiče, prarodiče, osoby, které o povolanou osobu jako rodiče pečovaly, tchán, tchyně,

b) děti svěřené povolané osobě do péče nahrazující péči rodičů, sourozenci a vnuci za podmínek 
uvedených v odstavci 1 písm. c) až e), žijí-li v den stanovený k nastoupení služby s povolanou 
osobou ve společné domácnosti aspoň 6 měsíců,

c) sestra nebo dcera povolané osoby, vede-li jí domácnost a žije-li s ní v den stanovený k 
nastoupení služby ve společné domácnosti aspoň 6 měsíců,

d) manželka (manžel) rozvedená nebo podle dříve platných předpisů rozloučená nebo rozvedená, 
má-li právo žádat úhradu osobních potřeb od povolané osoby.

(3) Podmínka společné domácnosti    

Demo verze - zkráceno



  Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců

 (platí od 1. 7. 1997)

Zákon č. 54/1956 Sb.

§     1 (zrušen)  
Osobní rozsah pojištění                                                                                                 Část I.  
Okruh pojištěných osob                                                                                                    §     2  
§     3  
Výkon několika činností                                                                                                    §     4  
Vynětí z pojištění                                                                                                               §     5  
Příležitostné zaměstnání                                                                                                   §     6  
Vznik pojištění                                                                                                                   §     7  
Zánik pojištění                                                                                                                   §     8  
§     9  
Preventivní a léčebná péče o zaměstnance jejich rodinné příslušníky                      Část II.  
§     10  
Dávky nemocenského pojištění                                                                                     Část III.  
Přehled dávek                                                                                                                  Oddíl I.  
§     11  
Věcné dávky                                                                                                                    Oddíl II.  
§     12 - §     14 (zrušeny)  
Peněžité dávky                                                                                                                Oddíl III.  
Nemocenské                                                                                                                     §     15  
§     16  
§     17  
§     18  
§     19 - §     20 (zrušeny)  
§     21  
§     22 - §     23 (zrušeny)  
§     24  
Podpora při ošetřování člena rodiny                                                                                 §     25  
Peněžitá pomoc v mateřství                                                                                              §     26 (zrušen)  
§     27 - §     29 (zrušeny)  
Přídavky na děti                                                                                                              Oddíl IV.  
§ 30 - § 39 (zrušeny)
Část IV. (zrušena)
§     40 (zrušen)  
Společná ustanovení o nárocích nemocenského pojištění zaměstnanců                 Část V.  
Rodinní příslušníci                                                                                                            §     41  
Vznik nároku. Ochranná lhůta                                                                                           §     42  
Souběh nároků na dávky                                                                                                  §     43  
§     43a  
Promlčení dávek                                                                                                               §     44  
Přechod nároku                                                                                                                 §     45  
Povinnosti zaměstnanců     a jiných oprávněných                                                                 §     46  
§     47  
Změna a vrácení dávek                                                                                                    §     48  
Vynětí z daňové povinnosti                                                                                               §     49  
Neplatná právní jednání                                                                                                    §     50  
Výplata dávek do ciziny                                                                                                    §     51  
§     51a  
Organizace a hospodaření nemocenského pojištění zaměstnanců                           Část VI.  



Organizace nemocenského pojištění                                                                            Oddíl I.  
§     52 - §     53 (zrušeny)  
§     54  
Hospodaření nemocenského pojištění                                                                         Oddíl II.  
§     55  
§     56 - §     57 (zrušeny)  
Řízení v dávkových a v jiných než dávkových věcech nemocenského
pojištění                                                                                                                           Oddíl III.  
§     57a; §     57b; a §     58 (zrušeny)  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                             Část VII.  
§     59  
§     60  
§     61  
§     62  
§     62a (zrušen)  
§     63 (zrušen)  
§     64  
§     65  



  Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců

 (platí od 1. 7. 1997)

 54/1956 Sb.

 ZÁKON

 o nemocenském pojištění zaměstnanců,

 ve znění pozdějších změn a doplnění provedených zákony č. 16/1959 Sb.,

 č. 58/1964 Sb., č. 65/1965 Sb., č. 67/1965 Sb.

č. 87/1968 Sb., zákonem č. 88/1968 Sb.,

 zákonným opatřením č. 8/1982 Sb.

 a zákony č. 73/1982 Sb., č. 148/1983 Sb., č. 109/1984 Sb., č. 51/1987 Sb.,

 č. 110/1990 Sb., č. 180/1990 Sb., č. 306/1991 Sb., a zákonem č. 550/1991 Sb.,

 ve znění zákona č. 582/1991 Sb., zákona č. 235/1992 Sb.,

 zákona č. 589/1992 Sb.,

 zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 308/1993 Sb.

 zákona č. 182/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb.,

 č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb.

 a zákona č 113/1997 Sb.

Národní shromáždění republiky Československé usneslo se na tomto zákoně:

 § 1

 zrušen



 ČÁST PRVNÍ

 Osobní rozsah pojištění

 Okruh pojištěných osob

 § 2
(1) Podle tohoto zákona jsou pojištěni, pokud splňují podmínky stanovené pro účast na 

nemocenském pojištění a jsou činni v České republice:

a) zaměstnanci v pracovním poměru,

b) členové družstva, jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávají pro 
družstvo práci, za kterou jsou jím odměňováni,

c) společníci a jednatelé společnosti s ručením omezeným a komanditisté komanditní společnosti, 
jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k této společnosti, ale vykonávají pro ni práci, za 
kterou jsou touto společností odměňováni,

d) zaměstnanci činní na základě dohody o pracovní činnosti,

e) soudci,

f) členové obecních zastupitelstev, jestliže jsou jim vypláceny odměny jako dlouhodobě 
uvolněným členům obecních zastupitelstev,

g) poslanci Poslanecké sněmovny a senátoři Senátu Parlamentu,

h) členové vlády, prezident, viceprezident a členové Nejvyššího kontrolního úřadu a ředitel 
Bezpečnostní informační služby,

ch) dobrovolní pracovníci pečovatelské služby,

i) pěstouni, kteří vykonávají pěstounskou péči ve zvláštních zařízeních,

j) osoby zařazené k pravidelnému výkonu prací ve výkonu trestu odnětí svobody nebo ve vazbě,

k) osoby se změněnou pracovní schopností připravující se pro pracovní uplatnění,

l) studenti a žáci

(dále jen "zaměstnanci").

(2) Za zaměstnance v pracovním poměru [odstavec 1 písm. a)] se pro účely tohoto zákona 
považuje též osoba činná v poměru, který má obsah pracovního poměru, avšak pracovní poměr 
nevznikl, neboť nebyly splněny všechny podmínky stanovené pracovněprávními předpisy pro jeho 
vznik.

 § 3
(1) Vykonává-li zaměstnanec přechodně práci mimo území České republiky, nemá to vliv na jeho 

pojištění.



(2) Zaměstnanci zaměstnavatelů se sídlem na území České republiky, kteří mají místo výkonu 
práce trvale v cizině, jsou pojištěni podle tohoto zákona, mají-li trvalý pobyt na území České republiky 
nebo jsou-li občany České republiky.

(3) Sídlem zaměstnavatele se pro účely tohoto zákona rozumí u právnické osoby její sídlo, jakož i
sídlo její organizační složky, která je zapsána v obchodním rejstříku, popřípadě v jiném zákonem 
určeném rejstříku nebo je vedena ve stanovené evidenci u příslušného orgánu v České republice, a u 
fyzické osoby místo jejího trvalého pobytu, popřípadě jde-li    

Demo verze - zkráceno
.



  Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců

 (platí od 1. 1. 1996 do 30. 6. 1997)

Zákon č. 54/1956 Sb.

§     1 (zrušen)  
Osobní rozsah pojištění                                                                                                 Část I.  
Okruh pojištěných osob                                                                                                    §     2  
§     3  
Výkon několika činností                                                                                                    §     4  
Vynětí z pojištění                                                                                                               §     5  
Příležitostné zaměstnání                                                                                                   §     6  
Vznik pojištění                                                                                                                   §     7  
Zánik pojištění                                                                                                                   §     8  
§     9  
Preventivní a léčebná péče o zaměstnance jejich rodinné příslušníky                      Část II.  
§     10  
Dávky nemocenského pojištění                                                                                     Část III.  
Přehled dávek                                                                                                                  Oddíl I.  
§     11  
Věcné dávky                                                                                                                    Oddíl II.  
§     12 - §     14 (zrušeny)  
Peněžité dávky                                                                                                                Oddíl III.  
Nemocenské                                                                                                                     §     15  
§     16  
§     17  
§     18  
§     19 - §     20 (zrušeny)  
§     21  
§     22 - §     23 (zrušeny)  
§     24  
Podpora při ošetřování člena rodiny                                                                                 §     25  
Peněžitá pomoc v mateřství                                                                                              §     26 (zrušen)  
§     27 - §     29 (zrušeny)  
Přídavky na děti                                                                                                              Oddíl IV.  
§ 30 - § 39 (zrušeny)
Část IV. (zrušena)
§     40 (zrušen)  
Společná ustanovení o nárocích nemocenského pojištění zaměstnanců                 Část V.  
Rodinní příslušníci                                                                                                            §     41  
Vznik nároku. Ochranná lhůta                                                                                           §     42  
Souběh nároků na dávky                                                                                                  §     43  
§     43a  
Promlčení dávek                                                                                                               §     44  
Přechod nároku                                                                                                                 §     45  
Povinnosti zaměstnanců     a jiných oprávněných                                                                 §     46  
§     47  
Změna a vrácení dávek                                                                                                    §     48  
Vynětí z daňové povinnosti                                                                                               §     49  
Neplatná právní jednání                                                                                                    §     50  
Výplata dávek do ciziny                                                                                                    §     51  
§     51a  
Organizace a hospodaření nemocenského pojištění zaměstnanců                           Část VI.  



Organizace nemocenského pojištění                                                                            Oddíl I.  
§     52 - §     53 (zrušeny)  
§     54  
Hospodaření nemocenského pojištění                                                                         Oddíl II.  
§     55  
§     56 - §     57 (zrušeny)  
Řízení v dávkových a v jiných než dávkových věcech nemocenského
pojištění                                                                                                                           Oddíl III.  
§     57a; §     57b; a §     58 (zrušeny)  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                             Část VII.  
§     59  
§     60  
§     61  
§     62  
§     62a (zrušen)  
§     63 (zrušen)  
§     64  
§     65  



  Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců

 (platí od 1. 1. 1996 do 30. 6. 1997)

 54/1956 Sb.

 ZÁKON

 o nemocenském pojištění zaměstnanců,

 ve znění pozdějších změn a doplnění provedených zákony č. 16/1959 Sb.,

 č. 58/1964 Sb., č. 65/1965 Sb., č. 67/1965 Sb.

č. 87/1968 Sb., zákonem č. 88/1968 Sb.,

 zákonným opatřením č. 8/1982 Sb.

 a zákony č. 73/1982 Sb., č. 148/1983 Sb., č. 109/1984 Sb., č. 51/1987 Sb.,

 č. 110/1990 Sb., č. 180/1990 Sb., č. 306/1991 Sb., a zákonem č. 550/1991 Sb.,

 ve znění zákona č. 582/1991 Sb., zákona č. 235/1992 Sb.,

 zákona č. 589/1992 Sb.,

 zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 308/1993 Sb.

 zákona č. 182/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb.,

 č. 118/1995 Sb. a zákona č. 160/1995 Sb.

Národní shromáždění republiky Československé usneslo se na tomto zákoně:

 § 1

 zrušen



 ČÁST PRVNÍ

 Osobní rozsah pojištění

 Okruh pojištěných osob

 § 2
(1) Podle tohoto zákona jsou pojištěni, pokud splňují podmínky stanovené pro účast na 

nemocenském pojištění a jsou činni v České republice:

a) zaměstnanci v pracovním poměru,

b) členové družstva, jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávají pro 
družstvo práci, za kterou jsou jím odměňováni,

c) společníci a jednatelé společnosti s ručením omezeným a komanditisté komanditní společnosti, 
jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k této společnosti, ale vykonávají pro ni práci, za 
kterou jsou touto společností odměňováni,

d) zaměstnanci činní na základě dohody o pracovní činnosti,

e) soudci,

f) členové obecních zastupitelstev, jestliže jsou jim vypláceny odměny jako dlouhodobě 
uvolněným členům obecních zastupitelstev,

g) poslanci Poslanecké sněmovny a senátoři Senátu Parlamentu,

h) členové vlády, prezident, viceprezident a členové Nejvyššího kontrolního úřadu a ředitel 
Bezpečnostní informační služby,

ch) dobrovolní pracovníci pečovatelské služby,

i) pěstouni, kteří vykonávají pěstounskou péči ve zvláštních zařízeních,

j) osoby zařazené k pravidelnému výkonu prací ve výkonu trestu odnětí svobody nebo ve vazbě,

k) osoby se změněnou pracovní schopností připravující se pro pracovní uplatnění,

l) studenti a žáci

(dále jen "zaměstnanci").

(2) Za zaměstnance v pracovním poměru [odstavec 1 písm. a)] se pro účely tohoto zákona 
považuje též osoba činná v poměru, který má obsah pracovního poměru, avšak pracovní poměr 
nevznikl, neboť nebyly splněny všechny podmínky stanovené pracovněprávními předpisy pro jeho 
vznik.

 § 3
(1) Vykonává-li zaměstnanec přechodně práci mimo území České republiky, nemá to vliv na jeho 

pojištění.

(2) Zaměstnanci zaměstnavatelů se sídlem na území České republiky, kteří mají místo výkonu 
práce trvale v cizině, jsou pojištěni podle tohoto zákona, mají-li trvalý pobyt na území České republiky 



nebo jsou-li občany České republiky.

(3) Sídlem zaměstnavatele se pro účely tohoto zákona rozumí u právnické osoby její sídlo, jakož i
sídlo její organizační složky, která je zapsána v obchodním rejstříku, popřípadě v jiném zákonem 
určeném rejstříku nebo je vedena ve stanovené evidenci u příslušného orgánu v České republice, a u 
fyzické osoby místo jejího trvalého pobytu, popřípadě jde-li o zahraniční fyzickou 

Demo verze - zkráceno



  Zákon č. 32/1957 Sb., o nemocenské péči v ozbrojených silách

 (platí od 1. 7. 1997)

Zákon č. 32/1957 Sb.

Úvodní ustanovení                                                                                                  Část I.  
§ 1(zrušen)
Osobní rozsah nemocenské péče v ozbrojených silách                                            § 2  
Rodinní příslušníci                                                                                                     § 3  
Vznik účasti na nemocenské péči a její zánik                                                           § 4  
Vznik a trvání nároku. Ochranná lhůta                                                                      § 5  
Preventivní a léčebná péče                                                                                    Část II.  
§ 6 (zrušen)
§ 7
§ 8
§ 9 - § 10 (zrušeny)
Dávky nemocenské péče                                                                                        Část III.  
Přehled dávek                                                                                                          Oddíl I.  
§ 11
Věcné dávky                                                                                                            Oddíl II.  
§ 12 - § 14 (zrušeny)
Služební příjem v nemoci a peněžité dávky nemocenské péče                          Oddíl III.  
Služební příjem v nemoci                                                                                          § 15  
Nemocenské                                                                                                             § 16  
§ 17
§ 18
§ 19 (zrušen)
§ 20
§ 21
§ 22 - § 25 (zrušeny)
Příspěvek na pohřeb vojáka                                                                                      § 26  
Společná ustanovení o nárocích z nemocenské péče                                         Část IV.  
Vynětí z daňové povinnosti                                                                                        § 27  
Neplatná právní jednání                                                                                            § 28  
§ 29
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část V.  
§ 30
§ 31
§ 32
§ 33
§ 34
§ 35
§ 36
§ 37



  Zákon č. 32/1957 Sb., o nemocenské péči v ozbrojených silách

 (platí od 1. 7. 1997)

 32/1957 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 4. července 1957

 o nemocenské péči v ozbrojených silách

 Ve znění zákona č. 58/1964 Sb.,

 zákona č. 87/1968 Sb., vl. nařízení č. 98/1971 Sb.,

 zákonného opatření č. 8/1982 Sb.,

 zákona č. 109/1984 Sb., zákona č. 180/1990 Sb.,

 zákona č. 37/1993 Sb., vl. nařízení č. 154/1993 Sb., zákona č. 308/1993 Sb.,

 vl. nařízení č. 143/1994 Sb., zákona č. 182/1994 Sb.,

 zákona č. 118/1995 Sb. a zákona č. 113/1997 Sb.

Národní shromáždění republiky Československé usneslo se na tomto zákoně:

 ČÁST PRVÁ

 Úvodní ustanovení

 § 1

 zrušen



 § 2

 Osobní rozsah nemocenské péče v ozbrojených silách
(1) Účastníky nemocenské péče v ozbrojených silách (dále jen "účastníci") jsou

a) příslušníci ozbrojených sil v činné službě (dále jen "vojáci"),

b) příslušníci Policie České republiky a příslušníci ostatních ozbrojených bezpečnostních sborů a 
bezpečnostních služeb (dále jen "příslušníci bezpečnostních sborů", "bezpečnostní sbory"),

c) příslušníci Celní správy České republiky (dále jen "celník" ),

d) žáci vojenských škol, kteří nejsou vojáky (dále jen "žáci vojenských škol"),

(2) Nemocenská péče v ozbrojených silách (dále jen "nemocenská péče") se vztahuje v rozsahu 
dále uvedeném i na rodinné příslušníky účastníků, nejsou-li sami účastníky podle tohoto zákona nebo 
nejsou-li pojištěni nebo zabezpečeni podle jiných předpisů; nevztahuje se na rodinné příslušníky 
vojáků základní služby a vojáků v záloze povolaných k vojenské činné službě.

 § 3

 Rodinní příslušníci
(1) Za rodinné příslušníky podle tohoto zákona se považují:

a) manželka (manžel),

b) děti do skončení povinné školní docházky,

c) děti od skončení povinné školní docházky do dosažení věku 26 let, pokud se soustavně 
připravují předepsaným výcvikem nebo studiem na budoucí povolání nebo jsou pro nemoc nebo
tělesnou či duševní vadu trvale neschopny k práci,

d) družka (druh), pokud žije s účastníkem ve společné domácnosti alespoň 3 měsíce.

(2) Za rodinné příslušníky se dále považují, pokud jsou výživou převážně odkázáni na účastníka:

a) schovanci, vnuci a sourozenci do skončení povinné školní docházky,

b) schovanci, vnuci a sourozenci od skončení povinné školní docházky do dosažení věku 25 let, 
pokud se soustavně připravují předepsaným výcvikem nebo studiem na budoucí povolání nebo 
jsou pro nemoc nebo tělesnou či duševní vadu trvale neschopni k práci,

c) rodiče, prarodiče, tchán a tchyně,

d) sestra nebo dcera, pokud vede ovdovělému nebo rozvedenému (rozloučenému) účastníku jeho 
domácnost a pečuje v ní aspoň o jedno jeho dítě ve věku do skončení povinné školní docházky.

(3) Za rodinného příslušníka se považuje také bývalá manželka (manžel) účastníka, pokud 
účastník má vůči ní vyživovací povinnost.

 § 4

 Vznik účasti na nemocenské péči a její zánik
(1) Účast vojáků, celníků a příslušníků bezpečnostních sborů na nemocenské péči vzniká dnem 



nastoupení činné služby v ozbrojených silách, služby v Celní správě České republiky nebo služby 
v bezpečnostních sborech a zaniká dnem propuštění z této služby.

(2) U žáků vojenských škol vzniká účast na nemocenské péči dnem nástupu do vojenské školy a 
zaniká dnem propuštění z ní.

{bmr 

Demo verze - zkráceno
.



  Zákon č. 32/1957 Sb., o nemocenské péči v ozbrojených silách

 (platí od 1. 10. 1995 do 30. 6. 1997)

Zákon č. 32/1957 Sb.

Úvodní ustanovení                                                                                                  Část I.  
§ 1(zrušen)
Osobní rozsah nemocenské péče v ozbrojených silách                                            § 2  
Rodinní příslušníci                                                                                                     § 3  
Vznik účasti na nemocenské péči a její zánik                                                           § 4  
Vznik a trvání nároku. Ochranná lhůta                                                                      § 5  
Preventivní a léčebná péče                                                                                    Část II.  
§ 6 (zrušen)
§ 7
§ 8
§ 9 - § 10 (zrušeny)
Dávky nemocenské péče                                                                                        Část III.  
Přehled dávek                                                                                                          Oddíl I.  
§ 11
Věcné dávky                                                                                                            Oddíl II.  
§ 12 - § 14 (zrušeny)
Služební příjem v nemoci a peněžité dávky nemocenské péče                          Oddíl III.  
Služební příjem v nemoci                                                                                          § 15  
Nemocenské                                                                                                             § 16  
§ 17
§ 18
§ 19 (zrušen)
§ 20
§ 21
§ 22 - § 25 (zrušeny)
Příspěvek na pohřeb vojáka                                                                                      § 26  
Společná ustanovení o nárocích z nemocenské péče                                         Část IV.  
Vynětí z daňové povinnosti                                                                                        § 27  
Neplatná právní jednání                                                                                            § 28  
§ 29
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část V.  
§ 30
§ 31
§ 32
§ 33
§ 34
§ 35
§ 36
§ 37



  Zákon č. 32/1957 Sb., o nemocenské péči v ozbrojených silách

 (platí od 1. 10. 1995 do 30. 6. 1997)

 32/1957 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 4. července 1957

 o nemocenské péči v ozbrojených silách

 Ve znění zákona č. 58/1964 Sb.,

 zákona č. 87/1968 Sb., vl. nařízení č. 98/1971 Sb.,

 zákonného opatření č. 8/1982 Sb.,

 zákona č. 109/1984 Sb., zákona č. 180/1990 Sb.,

 zákona č. 37/1993 Sb., vl. nařízení č. 154/1993 Sb., zákona č. 308/1993 Sb.,

 vl. nařízení č. 143/1994 Sb., zákona č. 182/1994 Sb.

 a zákona č. 118/1995 Sb.

Národní shromáždění republiky Československé usneslo se na tomto zákoně:

 ČÁST PRVÁ

 Úvodní ustanovení

 § 1

 zrušen



 § 2

 Osobní rozsah nemocenské péče v ozbrojených silách
(1) Účastníky nemocenské péče v ozbrojených silách (dále jen "účastníci") jsou

a) příslušníci ozbrojených sil v činné službě (dále jen "vojáci"),

b) příslušníci Policie České republiky a příslušníci ostatních ozbrojených bezpečnostních sborů a 
bezpečnostních služeb (dále jen "příslušníci bezpečnostních sborů", "bezpečnostní sbory"),

c) žáci vojenských škol, kteří nejsou vojáky (dále jen "žáci vojenských škol"),

(2) Nemocenská péče v ozbrojených silách (dále jen "nemocenská péče") se vztahuje v rozsahu 
dále uvedeném i na rodinné příslušníky účastníků, nejsou-li sami účastníky podle tohoto zákona nebo 
nejsou-li pojištěni nebo zabezpečeni podle jiných předpisů; nevztahuje se na rodinné příslušníky 
vojáků základní služby a vojáků v zloze povolaných k vojenské činné službě.

 § 3

 Rodinní příslušníci
(1) Za rodinné příslušníky podle tohoto zákona se považují:

a) manželka (manžel),

b) děti do skončení povinné školní docházky,

c) děti od skončení povinné školní docházky do dosažení věku 26 let, pokud se soustavně 
připravují předepsaným výcvikem nebo studiem na budoucí povolání nebo jsou pro nemoc nebo
tělesnou či duševní vadu trvale neschopny k práci,

d) družka (druh), pokud žije s účastníkem ve společné domácnosti alespoň 3 měsíce.

(2) Za rodinné příslušníky se dále považují, pokud jsou výživou převážně odkázáni na účastníka:

a) schovanci, vnuci a sourozenci do skončení povinné školní docházky,

b) schovanci, vnuci a sourozenci od skončení povinné školní docházky do dosažení věku 25 let, 
pokud se soustavně připravují předepsaným výcvikem nebo studiem na budoucí povolání nebo 
jsou pro nemoc nebo tělesnou či duševní vadu trvale neschopni k práci,

c) rodiče, prarodiče, tchán a tchyně,

d) sestra nebo dcera, pokud vede ovdovělému nebo rozvedenému (rozloučenému) účastníku jeho 
domácnost a pečuje v ní aspoň o jedno jeho dítě ve věku do skončení povinné školní docházky.

(3) Za rodinného příslušníka se považuje také bývalá manželka (manžel) účastníka, pokud 
účastník má vůči ní vyživovací povinnost.

 § 4

 Vznik účasti na nemocenské péči a její zánik
(1) Účast vojáků a příslušníků bezpečnostních sborů na nemocenské péči vzniká dnem 

nastoupení činné služby v ozbrojených silách nebo služby v bezpečnostních sborech a zaniká dnem 



propuštění z této služby.

(2) U žáků vojenských škol vzniká účast na nemocenské péči dnem nástupu do vojenské školy a 
zaniká dnem propuštění z ní.

 § 5

 Vznik a trvá 

Demo verze - zkráceno



  Vyhláška č. 141/1958 Ú.l., o nemocenském pojištění odsouzených

Vyhláška č. 141/1958 Ú.l.

NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ ODSOUZENÝCH                                                        Část I.  
Ustanovení všeobecná                                                                                           Oddíl I.  
§     1  
§     2  
Vznik, trvání a zánik pojištění                                                                                    §     3  
Započitatelný příjem                                                                                                  §     4  
Nemocenské pojištění                                                                                            Oddíl II.  
Výpočet denního základu pro stanovení nemocenského                                          §     5  
Nemocenské
§     6 (zrušen)  
§     7  
Peněžitá pomoc v mateřství                                                                                      §     8  
§     9 (zrušen)  
Omezení rozsahu a výplaty dávek                                                                            §     10  
Okruh rodinných příslušníků                                                                                      §     11  
§     12 - §     13 (zrušeny)  
Oddíl III.   (vypuštěn)  
§     14 - §     16 (zrušeny)  
Oddíl IV.   (vypuštěn)  
§     17 - §     19 (zrušeny)  
VLIV VAZBY NA NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ                             Část II.  
§     20 - §     22 (zrušeny)  
USTANOVENÍ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ                                                        Část III.  
§     23 (zrušen)  
§     24  
§     25  
§     26  



  Vyhláška č. 141/1958 Ú.l., o nemocenském pojištění odsouzených

 141/1958 Ú.l.

 VYHLÁŠKA

 Ústřední rady odborů

 a Státního úřadu sociálního zabezpečení

 ze dne 4. září 1958

 o nemocenském pojištění

 a o důchodovém zabezpečení odsouzených

 ve znění vyhlášky č. 102/1964 Sb., vyhlášky č. 143/1965 Sb.,

 vyhlášky č. 95/1968 Sb., vyhlášky č. 155/1983 Sb., vyhlášky č. 263/1990 Sb.,

 zákona č. 582/1991 Sb. a vyhlášky č. 207/1995 Sb.

Ústřední rada odborů a Státní úřad sociálního zabezpečení stanoví podle §     2 odst. 3 písm. c)  , §     9  
a §     63 odst. 3   zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců (dále jen "zákon o 
nemocenském pojištění"), a podle § 3 odst. 3 písm. c) a § 32 zákona č. 55/1956 Sb., o sociálním 
zabezpečení (dále jen "zákon o sociálním zabezpečení"):

 Část první

 NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ ODSOUZENÝCH

 Oddíl první

 Ustanovení všeobecná

 § 1



Pro nemocenské pojištění odsouzených (§     2  ) platí obecně předpisy o nemocenském pojištění 
zaměstnanců, pokud z dalších ustanovení této vyhlášky nevyplývá odchylná úprava.

 § 2
Odsouzeným se v této vyhlášce rozumí ten, kde byl pro trestný čin nebo přestupek odsouzen k 

trestu odnětí svobody, tento trest odpykává ve vězeňském ústavu a je v něm zařazen k výkonu prací; 
při tom nerozhoduje, zda pracuje ve vězeňském ústavu nebo mimo tento ústav.

 § 3

 Vznik, trvání a zánik pojištění
(1) Pojištění odsouzeného, který je zařazen k pravidelnému výkonu prací v rozsahu, ve kterém 

obvykle pracují zaměstnanci, vzniká dnem zařazení na tyto práce a zaniká dnem, kdy odsouzený byl z
výkonu těchto prací odvolán.

(2) Odsouzený, který je zařazen k výkonu prací za jiných podmínek, než které jsou uvedeny v 
odstavci 1, je pojištěn jen za předpokladů stanovených ve směrnicích ministerstva spravedlnosti 
České republiky a ministerstva spravedlnosti Slovenské republiky.

(3) Utrpěl-li odsouzený pracovní úraz (§     16 odst. 2   a 3 zákona o sociálním zabezpečení), považují
se v době úrazu podmínky pro vznik pojištění za splněné.

 § 4

 Započitatelný příjem {1}
Za započitatelný příjem {1} odsouzeného se pro účely nemocenského pojištění považuje odměna 

za vykonanou práci.

 Oddíl druhý

 Nemocenské pojištění

 § 5

 Výpočet denního základu pro stanovení nemocenského
Denní vyměřovací základ pro stanovení nemocenského (dále jen "denní základ") se vypočte ze 

započitatelného příjmu odsouzeného způsobem určeným ve směrnicích ministerstva spravedlnosti 
České republiky a ministerstva spravedlnosti Slovenské republiky přiměřeně podle předpisů platných 
pro zaměstnance.



 Nemocenské

 § 6

 zrušen

 § 7
Nemocenské může být sníženo nebo odňato za podmínek, které jsou stanoveny v zákoně o 

nemocenském pojištění. Může být sníženo nebo odňato také pro závažné provinění, kterého se 
odsouzený dopustil během výkonu trestu; podrobnosti o tom stanoví směrnice ministerstva 
spravedlnosti České republiky a ministerstva spravedlnosti Slovenské republiky.

Demo verze - zkráceno



 Zákonné opatření č. 113/1964 Sb., o příplatcích na lázeňskou péči

113/1964 Sb.
ZÁKONNÉ OPATŘENÍ

předsednictva Národního shromáždění
ze dne 17. června 1964

o příplatcích na lázeňskou péči

Předsednictvo Národního shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo podle 
čl. 60 odst. 2 ústavy na tomto zákonném opatření:

§ 1
(1) Za lázeňskou péči, poskytuje-li se podle předpisů o nemocenském pojištění, o sociálním 

zabezpečení nebo o nemocenské péči v ozbrojených silách, lze vybírat od účastníků této péče 
příplatky.

(2) Ministerstvo zdravotnictví v dohodě s Ústřední radou odborů a s ostatními zúčastněnými 
orgány stanoví, ve kterých případech, za jakých podmínek a v jaké výši se příplatky na lázeňskou péči
vybírají; jde-li o lázeňskou péči podle předpisů o nemocenské péči v ozbrojených silách, provede tuto 
úpravu ministerstvo národní obrany a ministerstvo vnitra v dohodě se zúčastněnými orgány.

§ 2
Toto zákonné opatření nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1965.

Novotný v.r.
Fierlinger v.r.

Lenárt v.r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění

Vyhláška č. 32/1965 Sb.

Základní ustanovení                                                                                                  §     1  
Odškodnění za bolest                                                                                                §     2  
§     3  
Odškodnění za ztížení společenského uplatnění                                                      §     4  
§     5  
§     6  
Výše odškodnění                                                                                                       §     7  
Postup při vydávání posudků                                                                                    §     8  
§     9  
§     10  
§     11  
§     12  
Závěrečná ustanovení                                                                                               §     13  
§     14  
§     15  
§     16  

Úrazy, nemoci z povolání a jiná poškození na zdraví                                                Příl.  
A. Zásady pro hodnocení

I. Odškodnění za bolest
II. Odškodnění za ztížení společenského uplatnění
III. Postup při vydávání posudků

B. Sazby pro hodnocení 
I. Bolestné u úrazů
Hlava
Oko
Ucho
Zuby a jazyk
Hrudník
Břicho
Ústrojí urogenitální
Páteř
Pánev
Horní končetina
Dolní končetina
Poranění nervové soustavy
Ostatní druhy poranění

II. Odškodnění za ztížení společenského uplatnění u úrazů
Hlava a smyslové orgány
Zrak
Sluch a poškození uší
Poškození chrupu, jazyka a krku
Hrudník, plíce, srdce, jícen, páteř a mícha
Břicho, pánev, zažívací orgány, močové a pohlavní orgány
Horní končetina



Dolní končetina

Pomocné tabulky Tabulka k položce 267 - ztráta zraku
Tabulka k položce 270 - koncentrické zúžení zorného pole
Nekoncentrické zúžení zorného pole

III. Odškodnění za bolest u nemocí z povolání a otrav
IV. Odškodnění za ztížení společenského uplatnění u nemocí z povolání a otrav



  Vyhláška č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění

 32/1965 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstev zdravotnictví a spravedlnosti, Státního sociálního zabezpečení

 a Ústřední rady odborů

 ze dne 1. dubna 1965

 o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění

 Ve znění vyhlášky č. 84/1967 Sb., vyhlášky č. 76/1981 Sb.

 a vyhlášky č. 54/1993 Sb.

Ministerstva zdravotnictví a spravedlnosti, Státní úřad sociálního zabezpečení a Ústřední rada 
odborů stanoví v dohodě se zúčastněnými ústředními orgány podle § 27 odst. 2 zákona č. 30/1965 
Sb., o odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání, a k provedení § 444 občanského 
zákoníku (zákona č. 40/1964 Sb.)

 § 1

 Základní ustanovení
Bolesti a ztížení společenského uplatnění způsobené úrazem, nemocí z povolání nebo jiným 

poškozením na zdraví (dále jen "poškození na zdraví") se odškodňují jednorázově.

 Odškodnění za bolest

 § 2
(1) Odškodnění za bolest se poskytuje za bolesti způsobené poškozením na zdraví, jeho léčením 

nebo odstraňováním jeho následků, a to podle zásad a sazeb stanovených v příloze k této vyhlášce. 
Odškodnění za bolest musí být přiměřené povaze poškození na zdraví a průběhu léčení.

(2) Odškodnění za bolest nenáleží:

a) za jednoduché duševní reakce na postižení organismu, které jsou přechodného rázu,

b) za změny v organismu, které jsou tak krátkodobé, že není třeba je léčit, popřípadě je nelze ani 



objektivně zjistit,

c) za bolest budoucí (následnou) a za bolest vznikající ze změn předtím již existujících.

(3) Odškodněním za bolest se neodškodňují ztráty na výdělku.

 § 3
(1) Není-li některé poškození na zdraví uvedeno v sazbách připojených k této vyhlášce, použije 

se sazby za jiné poškození, s nímž je lze po stránce bolesti nejspíše srovnávat.

(2) Provede-li se po skončeném léčení operace, která má příčinu v poškození na zdraví, náleží 
další odškodnění za bolest jako za poškození, se kterým lze tuto operaci nejspíše srovnávat.

 Odškodnění za ztížení společenského uplatnění

 § 4
(1) Ztížení společenského uplatnění se odškodňuje, jestliže poškození na zdraví má prokazatelně

nepříznivé důsledky pro životní úkony poškozeného, pro uspokojování jeho životních a společenských 
potřeb nebo pro plnění jeho společenských úkolů (dále jen "následky"). Odškodnění za ztížení 
společenského uplatnění musí být přiměřené povaze následků a jejich předpokládanému vývoji, a to v 
rozsahu, v jakém jsou omezeny možnosti poškozeného uplatnit se v životě a ve společnosti.

(2) Odškodnění za ztížení společenského uplatnění nenáleží:

a) za poškození přechodného rázu, které vede jen k dočasnému ztížení společenského uplatnění; 
za takové poškození se považuje i nepříznivý zdravotní stav, s jehož zlepšením lze podle 
poznatků lékařské vědy počítat v době kratší jednoho roku,

b) za menší jizvy, drobné kosmetické vady a chorobné změny lehčího rázu, které nemohou vést k 
výraznějšímu omezení společenského uplatnění.

(3) Odškodněním za ztížení společenského uplatnění se neodškodňují ztráty na výdělku.

 § 5
(1) Při hodnocení následků, které nejsou v sazbách uvedeny, použije se sazby za následky, s 

nimiž je lze nejspíše srovnávat podle jejich povahy a rozsahu.

(2) Jestliže společenské uplatnění občana bylo již omezeno předchozími změnami zdravotního 
stavu, hodnotí se pouz 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 143/1965 Sb., o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění

Vyhláška č.    143/1965 Sb.

Nemocenské                                                                                                            Oddíl I.  
Započitatelný příjem
§     1 - §     2 (zrušeny)  
§     3  
Rozhodné období                                                                                                      §     4  
Denní vyměřovací základ                                                                                          §     5  
§     6 - §     13 (zrušeny)  
Doba zaměstnání
§     14 - §     20 (zrušeny)  
Pracovní úraz
§     21  
§     22  
Poskytování nemocenského
§     23 (zrušen)  
§     24  
§     25  
§     26  
§     27 - §     29 (zrušeny)  
Nemocenské při souběhu pojištění z několika zaměstnání
§     30  
§     31 (zrušen)  
§     32  
§     33 (zrušen)  
Podpůrčí doba                                                                                                           §     34  
Poskytování nemocenského po vyčerpání podpůrčí doby                                        §     35  
§     36 - §     37 (zrušeny)  
Výplata nemocenského                                                                                             §     38  
§     39 (zrušen)  
Podpora při ošetřování člena rodiny                                                                     Oddíl II.  
§     40  
§     41  
§     42 (zrušen)  
Peněžitá pomoc v mateřství                                                                                   Oddíl III.  
Porod a potrat                                                                                                           §     43  
Podklady pro peněžitou pomoc v mateřství a její poskytování                                  §     44  
Poskytování peněžité pomoci v mateřství uchazečům o zaměstnání                        §     45  
§     46 (zrušen)  
Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství                                                 Oddíl IV.  
                                                                                                                                §     47  
§     48 - §     50 (zrušeny)  
Výpočet a poskytování vyrovnávacího příspěvku
§     51  
§     52 - §     54 (zrušeny)  
Výplata vyrovnávacího příspěvku                                                                              §     55  
§     56 (zrušen)  
Jednorázové dávky nemocenského pojištění
(podpora při narození dítěte a pohřebné)                                                              Oddíl V.  
§     57 - §     60 (zrušeny)  
Společná ustanovení                                                                                              Oddíl VI.  
Nároky z nemocenského pojištění při službě v ozbrojených silách



§     61  
§     62  
§     63 (zrušen)  
Nároky pracovníků při vazbě
§     64  
§     65 (zrušen)  
Nároky zaměstnanců v souvislosti s výkonem trestu odnětí svobody
§     66  
§     67  
§     68 - §     69 (zrušeny)  
Souběh nemocenského a důchodu                                                                           §     70  
Ochranná lhůta
§     71 (zrušen)  
§     72  
§     73  
§     74 - §     77 (zrušeny)  
Společná ustanovení o výplatě dávek                                                                       §     78  
§     79  
Platnost pro další skupiny zaměstnanců                                                                   §     80  
Ustanovení přechodná a závěrečná                                                                      Oddíl VII.  
§     81  
§     82  
§     83  



  Vyhláška č. 143/1965 Sb., o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění

 143/1965 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ústřední rady odborů

 ze dne 15. prosince 1965

 o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění

 ve znění vyhlášky č. 95/1968 Sb., vyhlášky č. 178/1968 Sb.,

 vyhlášky č. 113/1975 Sb., vyhlášky č. 165/1979 Sb., vyhlášky č. 79/1982 Sb.,

 vyhlášky č. 154/1983 Sb., vyhlášky č. 80/1984 Sb., vyhlášky č. 134/1984 Sb.,

 vyhlášky č. 239/1988 Sb., vyhlášky č. 263/1990 Sb., zákona č. 582/1991 Sb.,

 vyhlášky č. 30/1993 Sb., vyhlášky č. 313/1993 Sb., vyhlášky č. 196/1994 Sb.,

 vyhlášky č. 207/1995 Sb. a vyhlášky č. 282/1995 Sb.

Ústřední rada odborů stanoví podle §     9  , §     23  , §     51 odst. 1   a §     63 odst. 2   a 3 zákona č. 54/1956 
Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb., a podle § 5 zákona č. 
67/1965 Sb., o některých změnách v nemocenském pojištění:

 ODDÍL PRVNÍ

 Nemocenské

 Započitatelný příjem

 § 1



 zrušen

 § 2

 zrušen

 § 3
Započitatelný příjem {1} se zjišťuje v organizaci, ve které je zaměstnanec zaměstnán v době 

vzniku nároku na nemocenské, popřípadě vznikl-li tento nárok po skončení zaměstnání v ochranné 
lhůtě, {3} v organizaci, ve které byl zaměstnán naposledy.

 § 4

 Rozhodné období
Jestliže zaměstnanec měl v rozhodném období započitatelný příjem, avšak podle §     18 odst. 1   

zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona České národní rady 
č. 37/1993 Sb., není ani jeden kalendářní den, kterým by se dělil vyměřovací základ, postupuje se 
obdobně podle §     18 odst. 6 zákona č. 54/1956 Sb.  , ve znění zákona České národní rady č. 37/1993 
Sb.

 nadpis vypuštěn

 § 5

 Denní vyměřovací základ
(1) Při stanovení denního vyměřovacího základu podle §     18 odst. 1 zákona č. 54/1956 Sb.  , ve 

znění zákona České národní rady č. 37/1993 Sb., se za dny omluvené nepřítomnosti zaměstnance v 
práci, za které mu nenáleží náhrada příjmu, nepovažují kalendářní dny, v nichž náležel zaměstnanci 
započitatelný příjem za část dne; pokud však v tomto dni náleželo za část kalendářního dne 
nemocenské (§     24  ), nezahrnuje se tento den do počtu kalendářních dnů připadajících na rozhodné 
období.

(2) U zaměstnance, u něhož počet kalendářních dnů připadajících na rozhodné období, kterým se
podle §     18 odst. 1 věty první a druhé zákona č. 54/1956 Sb.  , ve znění zákona České národní rady č. 
37/1993 Sb., dělí vyměřovací základ, činí méně než šest dnů, se za dny omluvené nepřítomnosti v 
práci, za které nenáleží náhrada příjmu, považují z těchto dnů i dny pracovního klidu, {41} za něž 
nenáležel započitatelný příjem.

 § 6



 zrušen

 § 7

 zrušen

 § 8

 zrušen

 § 9

 zrušen

 § 10

 zrušen

 § 11

 zrušen

 § 12

 zrušen

 § 12a

 zrušen

 § 13
{bmr blank.b 



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

 (platí od 1. 9. 1997 do 31. 12. 1997)

Zákon č. 20/1966 Sb.

Čl. I (zrušen)
Čl. II
Čl. III
Čl. IV
Čl. V (zrušen)
Čl. VI

Vytváření a ochrana zdravých podmínek
a zdravého způsobu života a práce                                                                       První část  
§ 1
§ 2
§ 3
§ 4
§ 5
§ 6
§ 7
Účast občanů, profesních organizací, profesních
a jiných občanských sdružení v péči o zdraví                                                      Druhá část  
Účast občanů                                                                                                           Hlava I.  
§ 8
§ 9
Účast profesních organizací, profesních a jiných občanských sdružení           Hlava II.  
§ 10
§ 10a
Zdravotnictví                                                                                                            Třetí část  
Zdravotní péče                                                                                                         Hlava I.  
Poskytování zdravotní péče                                                                                   Oddíl I.  
§ 11
§ 12
Zdravotní výchova obyvatelstva                                                                            Oddíl II.  
§ 13
§ 14
Činnost na úseku hygieny a boje proti přenosným nemocem                            Oddíl III.  
§ 15
§ 16
Léčebně preventivní péče                                                                                      Oddíl IV.  
Obsah léčebně preventivní péče                                                                               § 17  
§ 18
Závodní preventivní péče                                                                                          § 18a  
Záchranná služba                                                                                                      § 18b  
Lázeňská péče                                                                                                          § 19  
Poskytování léků a prostředků zdravotnické techniky                                               § 20  
Posudková činnost                                                                                                    § 21  
Aktivní péče o zdraví obyvatelstva                                                                            § 22  
Poučení a souhlas nemocného                                                                                 § 23  
§ 24
Léčba prací                                                                                                               § 25  
Odběr krve a odnímání tkání a orgánů                                                                      § 26  



Jiné výkony                                                                                                               § 27  
§ 27a
§ 27b
§ 27c
§ 28
Léčení v cizině                                                                                                          § 29 (zrušen)  
Léčebně preventivní péče o cizí státní příslušníky                                                    § 30  
Zdravotnická soustava                                                                                           h II.  
Soustava zdravotnických zařízení                                                                         Oddíl I.  
§ 31
§ 32
§ 33
Druhy a úkoly zdravotnických zařízení                                                                 Oddíl II.  
Zařízení hygienické služby                                                                                        § 34  
Zařízení léčebně preventivní péče
Zařízení ambulantní péče a nemocnice                                                                    § 35  
Zařízení závodní preventivní péče                                                                            § 35a  
Odborné léčebné ústavy                                                                                           § 36  
Lékárny                                                                                                                     § 37  
Zvláštní dětská zařízení                                                                                            § 38  
Zřizování a provoz zdravotnických zařízení                                                          Oddíl III.  
§ 39
§ 40
§ 41
§ 42
Přírodní léčebné lázně a přírodní léčivé zdroje                                                    Hlava III.  
Přírodní léčebné lázně                                                                                              § 43  
Lázeňské místo                                                                                                         § 44  
Lázeňské statuty a opatření k ochraně lázní                                                             § 45  
§ 46
Přírodní léčivé zdroje a opatření k jejich ochraně                                                      § 47  
§ 48
Minerální vody stolní                                                                                                 § 49  
Povinnosti orgánů a organizací                                                                                 § 50  
§ 51
Pracovníci ve zdravotnictví                                                                                    Hlava IV.  
Způsobilost a poslání                                                                                             Oddíl I.  
Úkoly pracovníků ve zdravotnictví                                                                             § 52  
Podmínky pro výkon zdravotnických povolání                                                           § 53  
§ 54
Povinnosti pracovníků ve zdravotnictví                                                                     § 55  
Péče okresních úřadů a obcí o zdravotnické pracovníky                                          § 56  
Výchova, výuka a další vzdělávání                                                                        Oddíl II.  
§ 57
§ 58
§ 59
§ 60
Materiální zabezpečení zdravotnických služeb                                                    Hlava V.  
§ 61 (zrušen)
§ 62
§ 63
Úkoly vědy a výzkumu v péči o zdraví lidu                                                           Čtvrtá část  
§ 64
§ 65
§ 66 (zrušen)
§ 67 (zrušen)



Řízení péče o zdraví lidu a rozhodování při výkonu zdravotní péče                  Pátá část  
Řízení péče o zdraví lidu Hl 

Demo verze - zkráceno



  Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

 (platí od 1. 9. 1997 do 31. 12. 1997)

 20/1966 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 17. března 1966

 o péči o zdraví lidu

 Ve znění zákona č. 210/1990 Sb.,

 zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 548/1991 Sb.,

 § 40 zákona č. 550/1991 Sb., zákona č. 590/1992 Sb.

 zákona č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 206/1996 Sb.,

 zákona č. 14/1997 Sb. a zákona č. 110/1997 Sb.

 preambule zrušena

 Hlavní zásady péče o zdraví lidu

 Čl. I

 zrušen

 Čl. II
Péči společnosti o zdraví lidu musí odpovídat snaha každého jednotlivce žít zdravě a vyvarovat 

se vlivů škodlivě působících na jeho zdraví. Zároveň má každý občan napomáhat dobrému vývoji 
zdraví svých spoluobčanů, a proto aktivně přispívat k vytváření zdravých podmínek a zdravého 
způsobu života a práce.



 Čl. III
K hlavním předpokladům péče o zdraví lidu patří stálý rozvoj vědy a techniky a pohotové 

uplatňování výsledků vědeckého výzkumu v praxi. Věda proto musí v předstihu zajišťovat dostatek 
potřebných poznatků a uplatňovat je na všech úsecích národního hospodářství, jejichž činnost má vliv 
na zdraví lidu.

 Čl. IV
Péče o zdraví lidu se zaměřuje především preventivně k ochraně a soustavnému upevňování a 

rozvíjení tělesného i duševního zdraví lidu; zvláštní pozornost je přitom věnována péči o novou 
generaci a ochraně zdraví pracujících.

 Čl. V

 zrušen

 Čl. VI
K provedení těchto zásad péče o zdraví lidu upravuje zákon vytváření a ochranu zdravých 

podmínek a zdravého způsobu života a práce a zabezpečování zdravotnických služeb.

 První část

 Vytváření a ochrana zdravých podmínek a zdravého způsobu života a práce

 § 1
(1) Organizace jsou povinny činit všechna potřebná opatření k vytváření a ochraně zdravých 

podmínek a zdravého způsobu života a práce (dále jen "zdravé životní podmínky") a odpovídají za 
plnění těchto povinností. Organizací se pro účely tohoto zákona rozumí fyzická osoba podnikající 
podle zvláštních předpisů {18} a právnická osoba.

(2) Nadřízené orgány jsou povinny soustavně vést podřízené organizace k tomu, aby své úkoly v 
péči o zdravé životní podmínky plnily nedílně s úkoly hospodářské a kulturní výstavby, kontrolovat, jak 
se v odvětvích jimi spravovaných dodržují povinnosti v ochraně a rozvoji zdraví lidu, a vyvozovat z 
neplnění těchto povinností hospodářské důsledky.

(3) Za plnění povinností orgánů a organizací v péči o zdravé životní podmínky odpovídají osobně 
v rozsahu své funkce a náplně své činnosti vedoucí pracovníci a funkcionáři na všech stupních řízení, 
jakož i všechny další osoby pověřené řízením, organizací a kontrolou práce.

(4) Vedoucí pracovníci a funkcionáři jsou povinni soustavně vytvářet předpoklady pro iniciativu 
občanů v péči o zdravé životní podmínky a opírat se o aktivní účast veřejnosti.



 § 2
(1) Zdravé životní podmínky se vytvářejí a chrání zejména péčí 

Demo verze - zkráceno



Vyhláška č. 153/1997 Sb., kterou se zrušují Směrnice o organizaci a výkonu železničních 
zdravotnických služeb



 Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

 (platí od 24. 2. 1997 do 31. 3. 1997)

Zákon č. 20/1966 Sb.

Čl. I (zrušen)
Čl. II
Čl. III
Čl. IV
Čl. V (zrušen)
Čl. VI

Vytváření a ochrana zdravých podmínek
a zdravého způsobu života a práce                                                                       První část  
§ 1
§ 2
§ 3
§ 4
§ 5
§ 6
§ 7
Účast občanů, profesních organizací, profesních
a jiných občanských sdružení v péči o zdraví                                                      Druhá část  
Účast občanů                                                                                                           Hlava I.  
§ 8
§ 9
Účast profesních organizací, profesních a jiných občanských sdružení           Hlava II.  
§ 10
§ 10a
Zdravotnictví                                                                                                            Třetí část  
Zdravotní péče                                                                                                         Hlava I.  
Poskytování zdravotní péče                                                                                   Oddíl I.  
§ 11
§ 12
Zdravotní výchova obyvatelstva                                                                            Oddíl II.  
§ 13
§ 14
Činnost na úseku hygieny a boje proti přenosným nemocem                            Oddíl III.  
§ 15
§ 16
Léčebně preventivní péče                                                                                      Oddíl IV.  
Obsah léčebně preventivní péče                                                                               § 17  
§ 18
Závodní preventivní péče                                                                                          § 18a  
Záchranná služba                                                                                                      § 18b  
Lázeňská péče                                                                                                          § 19  
Poskytování léků a prostředků zdravotnické techniky                                               § 20  
Posudková činnost                                                                                                    § 21  
Aktivní péče o zdraví obyvatelstva                                                                            § 22  
Poučení a souhlas nemocného                                                                                 § 23  
§ 24
Léčba prací                                                                                                               § 25  
Odběr krve a odnímání tkání a orgánů                                                                      § 26  



Jiné výkony                                                                                                               § 27  
§ 27a
§ 27b
§ 27c
§ 28
Léčení v cizině                                                                                                          § 29 (zrušen)  
Léčebně preventivní péče o cizí státní příslušníky                                                    § 30  
Zdravotnická soustava                                                                                           h II.  
Soustava zdravotnických zařízení                                                                         Oddíl I.  
§ 31
§ 32
§ 33
Druhy a úkoly zdravotnických zařízení                                                                 Oddíl II.  
Zařízení hygienické služby                                                                                        § 34  
Zařízení léčebně preventivní péče
Zařízení ambulantní péče a nemocnice                                                                    § 35  
Zařízení závodní preventivní péče                                                                            § 35a  
Odborné léčebné ústavy                                                                                           § 36  
Lékárny                                                                                                                     § 37  
Zvláštní dětská zařízení                                                                                            § 38  
Zřizování a provoz zdravotnických zařízení                                                          Oddíl III.  
§ 39
§ 40
§ 41
§ 42
Přírodní léčebné lázně a přírodní léčivé zdroje                                                    Hlava III.  
Přírodní léčebné lázně                                                                                              § 43  
Lázeňské místo                                                                                                         § 44  
Lázeňské statuty a opatření k ochraně lázní                                                             § 45  
§ 46
Přírodní léčivé zdroje a opatření k jejich ochraně                                                      § 47  
§ 48
Minerální vody stolní                                                                                                 § 49  
Povinnosti orgánů a organizací                                                                                 § 50  
§ 51
Pracovníci ve zdravotnictví                                                                                    Hlava IV.  
Způsobilost a poslání                                                                                             Oddíl I.  
Úkoly pracovníků ve zdravotnictví                                                                             § 52  
Podmínky pro výkon zdravotnických povolání                                                           § 53  
§ 54
Povinnosti pracovníků ve zdravotnictví                                                                     § 55  
Péče okresních úřadů a obcí o zdravotnické pracovníky                                          § 56  
Výchova, výuka a další vzdělávání                                                                        Oddíl II.  
§ 57
§ 58
§ 59
§ 60
Materiální zabezpečení zdravotnických služeb                                                    Hlava V.  
§ 61 (zrušen)
§ 62
§ 63
Úkoly vědy a výzkumu v péči o zdraví lidu                                                           Čtvrtá část  
§ 64
§ 65
§ 66 (zrušen)
§ 67 (zrušen)



Řízení péče o 

Demo verze - zkráceno



  Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

 (platí od 24. 2. 1997 do 31. 3. 1997)

 20/1966 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 17. března 1966

 o péči o zdraví lidu

 Ve znění zákona č. 210/1990 Sb.,

 zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 548/1991 Sb.,

 § 40 zákona č. 550/1991 Sb., zákona č. 590/1992 Sb.

 zákona č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb. a zákona č. 14/1997 Sb.

 preambule zrušena

 Hlavní zásady péče o zdraví lidu

 Čl. I

 zrušen

 Čl. II
Péči společnosti o zdraví lidu musí odpovídat snaha každého jednotlivce žít zdravě a vyvarovat 

se vlivů škodlivě působících na jeho zdraví. Zároveň má každý občan napomáhat dobrému vývoji 
zdraví svých spoluobčanů, a proto aktivně přispívat k vytváření zdravých podmínek a zdravého 
způsobu života a práce.

 Čl. III



K hlavním předpokladům péče o zdraví lidu patří stálý rozvoj vědy a techniky a pohotové 
uplatňování výsledků vědeckého výzkumu v praxi. Věda proto musí v předstihu zajišťovat dostatek 
potřebných poznatků a uplatňovat je na všech úsecích národního hospodářství, jejichž činnost má vliv 
na zdraví lidu.

 Čl. IV
Péče o zdraví lidu se zaměřuje především preventivně k ochraně a soustavnému upevňování a 

rozvíjení tělesného i duševního zdraví lidu; zvláštní pozornost je přitom věnována péči o novou 
generaci a ochraně zdraví pracujících.

 Čl. V

 zrušen

 Čl. VI
K provedení těchto zásad péče o zdraví lidu upravuje zákon vytváření a ochranu zdravých 

podmínek a zdravého způsobu života a práce a zabezpečování zdravotnických služeb.

 První část

 Vytváření a ochrana zdravých podmínek a zdravého způsobu života a práce

 § 1
(1) Organizace jsou povinny činit všechna potřebná opatření k vytváření a ochraně zdravých 

podmínek a zdravého způsobu života a práce (dále jen "zdravé životní podmínky") a odpovídají za 
plnění těchto povinností. Organizací se pro účely tohoto zákona rozumí fyzická osoba podnikající 
podle zvláštních předpisů {18} a právnická osoba.

(2) Nadřízené orgány jsou povinny soustavně vést podřízené organizace k tomu, aby své úkoly v 
péči o zdravé životní podmínky plnily nedílně s úkoly hospodářské a kulturní výstavby, kontrolovat, jak 
se v odvětvích jimi spravovaných dodržují povinnosti v ochraně a rozvoji zdraví lidu, a vyvozovat z 
neplnění těchto povinností hospodářské důsledky.

(3) Za plnění povinností orgánů a organizací v péči o zdravé životní podmínky odpovídají osobně 
v rozsahu své funkce a náplně své činnosti vedoucí pracovníci a funkcionáři na všech stupních řízení, 
jakož i všechny další osoby pověřené řízením, organizací a kontrolou práce.

(4) Vedoucí pracovníci a funkcionáři jsou povinni soustavně vytvářet předpoklady pro iniciativu 
občanů v péči o zdravé životní podmínky a opírat se o aktivní účast veřejnosti.

 § 2



(1) Zdravé životní podmínky se vytvářejí a chrání zejména péčí

a) o zdravý stav ovzduší, vody, půdy a ostat 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

 (platí od 1. 4. 1997 do 31. 8. 1997)

Zákon č. 20/1966 Sb.

Čl. I (zrušen)
Čl. II
Čl. III
Čl. IV
Čl. V (zrušen)
Čl. VI

Vytváření a ochrana zdravých podmínek
a zdravého způsobu života a práce                                                                       První část  
§ 1
§ 2
§ 3
§ 4
§ 5
§ 6
§ 7
Účast občanů, profesních organizací, profesních
a jiných občanských sdružení v péči o zdraví                                                      Druhá část  
Účast občanů                                                                                                           Hlava I.  
§ 8
§ 9
Účast profesních organizací, profesních a jiných občanských sdružení           Hlava II.  
§ 10
§ 10a
Zdravotnictví                                                                                                            Třetí část  
Zdravotní péče                                                                                                         Hlava I.  
Poskytování zdravotní péče                                                                                   Oddíl I.  
§ 11
§ 12
Zdravotní výchova obyvatelstva                                                                            Oddíl II.  
§ 13
§ 14
Činnost na úseku hygieny a boje proti přenosným nemocem                            Oddíl III.  
§ 15
§ 16
Léčebně preventivní péče                                                                                      Oddíl IV.  
Obsah léčebně preventivní péče                                                                               § 17  
§ 18
Závodní preventivní péče                                                                                          § 18a  
Záchranná služba                                                                                                      § 18b  
Lázeňská péče                                                                                                          § 19  
Poskytování léků a prostředků zdravotnické techniky                                               § 20  
Posudková činnost                                                                                                    § 21  
Aktivní péče o zdraví obyvatelstva                                                                            § 22  
Poučení a souhlas nemocného                                                                                 § 23  
§ 24
Léčba prací                                                                                                               § 25  
Odběr krve a odnímání tkání a orgánů                                                                      § 26  



Jiné výkony                                                                                                               § 27  
§ 27a
§ 27b
§ 27c
§ 28
Léčení v cizině                                                                                                          § 29 (zrušen)  
Léčebně preventivní péče o cizí státní příslušníky                                                    § 30  
Zdravotnická soustava                                                                                           h II.  
Soustava zdravotnických zařízení                                                                         Oddíl I.  
§ 31
§ 32
§ 33
Druhy a úkoly zdravotnických zařízení                                                                 Oddíl II.  
Zařízení hygienické služby                                                                                        § 34  
Zařízení léčebně preventivní péče
Zařízení ambulantní péče a nemocnice                                                                    § 35  
Zařízení závodní preventivní péče                                                                            § 35a  
Odborné léčebné ústavy                                                                                           § 36  
Lékárny                                                                                                                     § 37  
Zvláštní dětská zařízení                                                                                            § 38  
Zřizování a provoz zdravotnických zařízení                                                          Oddíl III.  
§ 39
§ 40
§ 41
§ 42
Přírodní léčebné lázně a přírodní léčivé zdroje                                                    Hlava III.  
Přírodní léčebné lázně                                                                                              § 43  
Lázeňské místo                                                                                                         § 44  
Lázeňské statuty a opatření k ochraně lázní                                                             § 45  
§ 46
Přírodní léčivé zdroje a opatření k jejich ochraně                                                      § 47  
§ 48
Minerální vody stolní                                                                                                 § 49  
Povinnosti orgánů a organizací                                                                                 § 50  
§ 51
Pracovníci ve zdravotnictví                                                                                    Hlava IV.  
Způsobilost a poslání                                                                                             Oddíl I.  
Úkoly pracovníků ve zdravotnictví                                                                             § 52  
Podmínky pro výkon zdravotnických povolání                                                           § 53  
§ 54
Povinnosti pracovníků ve zdravotnictví                                                                     § 55  
Péče okresních úřadů a obcí o zdravotnické pracovníky                                          § 56  
Výchova, výuka a další vzdělávání                                                                        Oddíl II.  
§ 57
§ 58
§ 59
§ 60
Materiální zabezpečení zdravotnických služeb                                                    Hlava V.  
§ 61 (zrušen)
§ 62
§ 63
Úkoly vědy a výzkumu v péči o zdraví lidu                                                           Čtvrtá část  
§ 64
§ 65
§ 66 (zrušen)
§ 67 (zrušen)



Řízení péče o  

Demo verze - zkráceno



  Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

 (platí od 1. 4. 1997 do 31. 8. 1997)

 20/1966 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 17. března 1966

 o péči o zdraví lidu

 Ve znění zákona č. 210/1990 Sb.,

 zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 548/1991 Sb.,

 § 40 zákona č. 550/1991 Sb., zákona č. 590/1992 Sb.

 zákona č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 206/1996 Sb.

 a zákona č. 14/1997 Sb.

 preambule zrušena

 Hlavní zásady péče o zdraví lidu

 Čl. I

 zrušen

 Čl. II
Péči společnosti o zdraví lidu musí odpovídat snaha každého jednotlivce žít zdravě a vyvarovat 

se vlivů škodlivě působících na jeho zdraví. Zároveň má každý občan napomáhat dobrému vývoji 
zdraví svých spoluobčanů, a proto aktivně přispívat k vytváření zdravých podmínek a zdravého 
způsobu života a práce.



 Čl. III
K hlavním předpokladům péče o zdraví lidu patří stálý rozvoj vědy a techniky a pohotové 

uplatňování výsledků vědeckého výzkumu v praxi. Věda proto musí v předstihu zajišťovat dostatek 
potřebných poznatků a uplatňovat je na všech úsecích národního hospodářství, jejichž činnost má vliv 
na zdraví lidu.

 Čl. IV
Péče o zdraví lidu se zaměřuje především preventivně k ochraně a soustavnému upevňování a 

rozvíjení tělesného i duševního zdraví lidu; zvláštní pozornost je přitom věnována péči o novou 
generaci a ochraně zdraví pracujících.

 Čl. V

 zrušen

 Čl. VI
K provedení těchto zásad péče o zdraví lidu upravuje zákon vytváření a ochranu zdravých 

podmínek a zdravého způsobu života a práce a zabezpečování zdravotnických služeb.

 První část

 Vytváření a ochrana zdravých podmínek a zdravého způsobu života a práce

 § 1
(1) Organizace jsou povinny činit všechna potřebná opatření k vytváření a ochraně zdravých 

podmínek a zdravého způsobu života a práce (dále jen "zdravé životní podmínky") a odpovídají za 
plnění těchto povinností. Organizací se pro účely tohoto zákona rozumí fyzická osoba podnikající 
podle zvláštních předpisů {18} a právnická osoba.

(2) Nadřízené orgány jsou povinny soustavně vést podřízené organizace k tomu, aby své úkoly v 
péči o zdravé životní podmínky plnily nedílně s úkoly hospodářské a kulturní výstavby, kontrolovat, jak 
se v odvětvích jimi spravovaných dodržují povinnosti v ochraně a rozvoji zdraví lidu, a vyvozovat z 
neplnění těchto povinností hospodářské důsledky.

(3) Za plnění povinností orgánů a organizací v péči o zdravé životní podmínky odpovídají osobně 
v rozsahu své funkce a náplně své činnosti vedoucí pracovníci a funkcionáři na všech stupních řízení, 
jakož i všechny další osoby pověřené řízením, organizací a kontrolou práce.

(4) Vedoucí pracovníci a funkcionáři jsou povinni soustavně vytvářet předpoklady pro iniciativu 
občanů v péči o zdravé životní podmínky a opírat se o aktivní účast veřejnosti.



 § 2
(1) Zdravé životní podmínky se vytvářejí a chrání zejména péčí

a) o zdravý s 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

 (platí od 1. 7. 1998 do 31. 12. 1998)

Zákon č. 20/1966 Sb.

Čl. I (zrušen)
Čl. II
Čl. III
Čl. IV
Čl. V (zrušen)
Čl. VI

Vytváření a ochrana zdravých podmínek
a zdravého způsobu života a práce                                                                       První část  
§ 1
§ 2
§ 3
§ 4
§ 5
§ 6
§ 7
Účast občanů, profesních organizací, profesních
a jiných občanských sdružení v péči o zdraví                                                      Druhá část  
Účast občanů                                                                                                           Hlava I.  
§ 8
§ 9
Účast profesních organizací, profesních a jiných občanských sdružení           Hlava II.  
§ 10
§ 10a
Zdravotnictví                                                                                                            Třetí část  
Zdravotní péče                                                                                                         Hlava I.  
Poskytování zdravotní péče                                                                                   Oddíl I.  
§ 11
§ 12
Zdravotní výchova obyvatelstva                                                                            Oddíl II.  
§ 13
§ 14
Činnost na úseku hygieny a boje proti přenosným nemocem                            Oddíl III.  
§ 15
§ 16
Léčebně preventivní péče                                                                                      Oddíl IV.  
Obsah léčebně preventivní péče                                                                               § 17  
§ 18
Závodní preventivní péče                                                                                          § 18a  
Záchranná služba                                                                                                      § 18b  
Lázeňská péče                                                                                                          § 19  
Poskytování léků a prostředků zdravotnické techniky                                               § 20  
Posudková činnost                                                                                                    § 21  
Aktivní péče o zdraví obyvatelstva                                                                            § 22  
Poučení a souhlas nemocného                                                                                 § 23  
§ 24
Léčba prací                                                                                                               § 25  
Odběr krve a odnímání tkání a orgánů                                                                      § 26  



Jiné výkony                                                                                                               § 27  
§ 27a
§ 27b
§ 27c
§ 28
Léčení v cizině                                                                                                          § 29 (zrušen)  
Léčebně preventivní péče o cizí státní příslušníky                                                    § 30  
Zdravotnická soustava                                                                                           h II.  
Soustava zdravotnických zařízení                                                                         Oddíl I.  
§ 31
§ 32
§ 33
Druhy a úkoly zdravotnických zařízení                                                                 Oddíl II.  
Zařízení hygienické služby                                                                                        § 34  
Zařízení léčebně preventivní péče
Zařízení ambulantní péče a nemocnice                                                                    § 35  
Zařízení závodní preventivní péče                                                                            § 35a  
Odborné léčebné ústavy                                                                                           § 36  
Lékárny                                                                                                                     § 37  
Zvláštní dětská zařízení                                                                                            § 38  
Zřizování a provoz zdravotnických zařízení                                                          Oddíl III.  
§ 39
§ 40
§ 41
§ 42
Přírodní léčebné lázně a přírodní léčivé zdroje                                                    Hlava III.  
Přírodní léčebné lázně                                                                                              § 43  
Lázeňské místo                                                                                                         § 44  
Lázeňské statuty a opatření k ochraně lázní                                                             § 45  
§ 46
Přírodní léčivé zdroje a opatření k jejich ochraně                                                      § 47  
§ 48
Minerální vody stolní                                                                                                 § 49  
Povinnosti orgánů a organizací                                                                                 § 50  
§ 51
Pracovníci ve zdravotnictví                                                                                    Hlava IV.  
Způsobilost a poslání                                                                                             Oddíl I.  
Úkoly pracovníků ve zdravotnictví                                                                             § 52  
Podmínky pro výkon zdravotnických povolání                                                           § 53  
§ 54
Povinnosti pracovníků ve zdravotnictví                                                                     § 55  
Péče okresních úřadů a obcí o zdravotnické pracovníky                                          § 56  
Výchova, výuka a další vzdělávání                                                                        Oddíl II.  
§ 57
§ 58
§ 59
§ 60
Materiální zabezpečení zdravotnických služeb                                                    Hlava V.  
§ 61 (zrušen)
§ 62
§ 63
Úkoly vědy a výzkumu v péči o zdraví lidu                                                           Čtvrtá část  
§ 64
§ 65
§ 66 (zrušen)
§ 67 (zrušen)



Řízení péče o zdraví lidu a rozhodování při výkonu zdravotní péče                  Pátá část  
Řízení péče o zdraví lidu                                                                                         Hlava I.  
Ústřední orgány                                                                                                         § 68  
Ministerstvo zdravotnictví                                                                                          § 69  
§ 70
§ 71
§ 72
§ 73 (zrušen)
Orgány státní zdravotní správy

Pravom 

Demo verze - zkráceno



  Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

 (platí od 1. 7. 1998 do 31. 12. 1998)

 20/1966 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 17. března 1966

 o péči o zdraví lidu

 Ve znění zákona č. 210/1990 Sb.,

 zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 548/1991 Sb.,

 § 40 zákona č. 550/1991 Sb., zákona č. 590/1992 Sb.

 zákona č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 206/1996 Sb.,

 zákona č. 14/1997 Sb., zákona č. 79/1997 Sb.,

zákona č. 110/1997 Sb. a zákona č. 83/1998 Sb.

 preambule zrušena

 Hlavní zásady péče o zdraví lidu

 Čl. I

 zrušen

 Čl. II
Péči společnosti o zdraví lidu musí odpovídat snaha každého jednotlivce žít zdravě a vyvarovat 

se vlivů škodlivě působících na jeho zdraví. Zároveň má každý občan napomáhat dobrému vývoji 
zdraví svých spoluobčanů, a proto aktivně přispívat k vytváření zdravých podmínek a zdravého 
způsobu života a práce.



 Čl. III
K hlavním předpokladům péče o zdraví lidu patří stálý rozvoj vědy a techniky a pohotové 

uplatňování výsledků vědeckého výzkumu v praxi. Věda proto musí v předstihu zajišťovat dostatek 
potřebných poznatků a uplatňovat je na všech úsecích národního hospodářství, jejichž činnost má vliv 
na zdraví lidu.

 Čl. IV
Péče o zdraví lidu se zaměřuje především preventivně k ochraně a soustavnému upevňování a 

rozvíjení tělesného i duševního zdraví lidu; zvláštní pozornost je přitom věnována péči o novou 
generaci a ochraně zdraví pracujících.

 Čl. V

 zrušen

 Čl. VI
K provedení těchto zásad péče o zdraví lidu upravuje zákon vytváření a ochranu zdravých 

podmínek a zdravého způsobu života a práce a zabezpečování zdravotnických služeb.

 První část

 Vytváření a ochrana zdravých podmínek a zdravého způsobu života a práce

 § 1
(1) Organizace jsou povinny činit všechna potřebná opatření k vytváření a ochraně zdravých 

podmínek a zdravého způsobu života a práce (dále jen "zdravé životní podmínky") a odpovídají za 
plnění těchto povinností. Organizací se pro účely tohoto zákona rozumí fyzická osoba podnikající 
podle zvláštních předpisů {18} a právnická osoba.

(2) Nadřízené orgány jsou povinny soustavně vést podřízené organizace k tomu, aby své úkoly v 
péči o zdravé životní podmínky plnily nedílně s úkoly hospodářské a kulturní výstavby, kontrolovat, jak 
se v odvětvích jimi spravovaných dodržují povinnosti v ochraně a rozvoji zdraví lidu, a vyvozovat z 
neplnění těchto povinností hospodářské důsledky.

(3) Za plnění povinností orgánů a organizací v péči o zdravé životní podmínky odpovídají osobně 
v rozsahu své funkce a náplně své činnosti vedoucí pracovníci a funkcionáři na všech stupních řízení, 
jakož i všechny další osoby pověřené řízením, organizací a kontrolou práce.

(4) Vedoucí pracovníci a funkcionáři jsou povinni soustavně vytvářet předpoklady pro iniciativu 
občanů v péči o zdravé životní podmínky a opírat se o aktivní účast veřejnosti.



 § 2
(1) Zd 

Demo verze - zkráceno



Vyhláška č. 153/1997 Sb., kterou se zrušují Směrnice o organizaci a výkonu železničních 
zdravotnických služeb



 Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

 (platí od 1. 1. 1999)

Zákon č. 20/1966 Sb.

Čl. I (zrušen)
Čl. II
Čl. III
Čl. IV
Čl. V (zrušen)
Čl. VI

Vytváření a ochrana zdravých podmínek
a zdravého způsobu života a práce                                                                       První část  
§ 1
§ 2
§ 3
§ 4
§ 5
§ 6
§ 7
Účast občanů, profesních organizací, profesních
a jiných občanských sdružení v péči o zdraví                                                      Druhá část  
Účast občanů                                                                                                           Hlava I.  
§ 8
§ 9
Účast profesních organizací, profesních a jiných občanských sdružení           Hlava II.  
§ 10
§ 10a
Zdravotnictví                                                                                                            Třetí část  
Zdravotní péče                                                                                                         Hlava I.  
Poskytování zdravotní péče                                                                                   Oddíl I.  
§ 11
§ 12
Zdravotní výchova obyvatelstva                                                                            Oddíl II.  
§ 13
§ 14
Činnost na úseku hygieny a boje proti přenosným nemocem                            Oddíl III.  
§ 15
§ 16
Léčebně preventivní péče                                                                                      Oddíl IV.  
Obsah léčebně preventivní péče                                                                               § 17  
§ 18
Závodní preventivní péče                                                                                          § 18a  
Záchranná služba                                                                                                      § 18b  
Lázeňská péče                                                                                                          § 19  
Poskytování léků a prostředků zdravotnické techniky                                               § 20  
Posudková činnost                                                                                                    § 21  
Aktivní péče o zdraví obyvatelstva                                                                            § 22  
Poučení a souhlas nemocného                                                                                 § 23  
§ 24
Léčba prací                                                                                                               § 25  
Odběr krve a odnímání tkání a orgánů                                                                      § 26  



Jiné výkony                                                                                                               § 27  
§ 27a
§ 27b
§ 27c
§ 28
Léčení v cizině                                                                                                          § 29 (zrušen)  
Léčebně preventivní péče o cizí státní příslušníky                                                    § 30  
Zdravotnická soustava                                                                                           h II.  
Soustava zdravotnických zařízení                                                                         Oddíl I.  
§ 31
§ 32
§ 33
Druhy a úkoly zdravotnických zařízení                                                                 Oddíl II.  
Zařízení hygienické služby                                                                                        § 34  
Zařízení léčebně preventivní péče
Zařízení ambulantní péče a nemocnice                                                                    § 35  
Zařízení závodní preventivní péče                                                                            § 35a  
Odborné léčebné ústavy                                                                                           § 36  
Lékárny                                                                                                                     § 37  
Zvláštní dětská zařízení                                                                                            § 38  
Zřizování a provoz zdravotnických zařízení                                                          Oddíl III.  
§ 39
§ 40
§ 41
§ 42
Přírodní léčebné lázně a přírodní léčivé zdroje                                                    Hlava III.  
Přírodní léčebné lázně                                                                                              § 43  
Lázeňské místo                                                                                                         § 44  
Lázeňské statuty a opatření k ochraně lázní                                                             § 45  
§ 46
Přírodní léčivé zdroje a opatření k jejich ochraně                                                      § 47  
§ 48
Minerální vody stolní                                                                                                 § 49  
Povinnosti orgánů a organizací                                                                                 § 50  
§ 51
Pracovníci ve zdravotnictví                                                                                    Hlava IV.  
Způsobilost a poslání                                                                                             Oddíl I.  
Úkoly pracovníků ve zdravotnictví                                                                             § 52  
Podmínky pro výkon zdravotnických povolání                                                           § 53  
§ 54
Povinnosti pracovníků ve zdravotnictví                                                                     § 55  
Péče okresních úřadů a obcí o zdravotnické pracovníky                                          § 56  
Výchova, výuka a další vzdělávání                                                                        Oddíl II.  
§ 57
§ 58
§ 59
§ 60
Materiální zabezpečení zdravotnických služeb                                                    Hlava V.  
§ 61 (zrušen)
§ 62
§ 63
Úkoly vědy a výzkumu v péči o zdraví lidu                                                           Čtvrtá část  
§ 64
§ 65
§ 66 (zrušen)
§ 67 (zrušen)



Řízení péče o zdraví lidu a rozhodování při výkonu zdravotní péče                  Pátá část  
Řízení péče o zdraví lidu Hlava I.

Demo verze - zkráceno



  Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

 (platí od 1. 1. 1999)

 20/1966 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 17. března 1966

 o péči o zdraví lidu

 Ve znění zákona č. 210/1990 Sb.,

 zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 548/1991 Sb.,

 § 40 zákona č. 550/1991 Sb., zákona č. 590/1992 Sb.

 zákona č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 206/1996 Sb.,

 zákona č. 14/1997 Sb., zákona č. 79/1997 Sb.,

 zákona č. 110/1997 Sb., zákona č. 83/1998 Sb.

 a zákona č. 167/1998 Sb.

 preambule zrušena

 Hlavní zásady péče o zdraví lidu

 Čl. I

 zrušen

 Čl. II



Péči společnosti o zdraví lidu musí odpovídat snaha každého jednotlivce žít zdravě a vyvarovat 
se vlivů škodlivě působících na jeho zdraví. Zároveň má každý občan napomáhat dobrému vývoji 
zdraví svých spoluobčanů, a proto aktivně přispívat k vytváření zdravých podmínek a zdravého 
způsobu života a práce.

 Čl. III
K hlavním předpokladům péče o zdraví lidu patří stálý rozvoj vědy a techniky a pohotové 

uplatňování výsledků vědeckého výzkumu v praxi. Věda proto musí v předstihu zajišťovat dostatek 
potřebných poznatků a uplatňovat je na všech úsecích národního hospodářství, jejichž činnost má vliv 
na zdraví lidu.

 Čl. IV
Péče o zdraví lidu se zaměřuje především preventivně k ochraně a soustavnému upevňování a 

rozvíjení tělesného i duševního zdraví lidu; zvláštní pozornost je přitom věnována péči o novou 
generaci a ochraně zdraví pracujících.

 Čl. V

 zrušen

 Čl. VI
K provedení těchto zásad péče o zdraví lidu upravuje zákon vytváření a ochranu zdravých 

podmínek a zdravého způsobu života a práce a zabezpečování zdravotnických služeb.

 První část

 Vytváření a ochrana zdravých podmínek a zdravého způsobu života a práce

 § 1
(1) Organizace jsou povinny činit všechna potřebná opatření k vytváření a ochraně zdravých 

podmínek a zdravého způsobu života a práce (dále jen "zdravé životní podmínky") a odpovídají za 
plnění těchto povinností. Organizací se pro účely tohoto zákona rozumí fyzická osoba podnikající 
podle zvláštních předpisů {18} a právnická osoba.

(2) Nadřízené orgány jsou povinny soustavně vést podřízené organizace k tomu, aby své úkoly v 
péči o zdravé životní podmínky plnily nedílně s úkoly hospodářské a kulturní výstavby, kontrolovat, jak 
se v odvětvích jimi spravovaných dodržují povinnosti v ochraně a rozvoji zdraví lidu, a vyvozovat z 
neplnění těchto povinností hospodářské důsledky.

(3) Za plnění povinností orgánů a organizací v péči o zdravé životní podmínky odpovídají osobně 



v rozsahu své funkce a náplně své činnosti vedoucí pracovníci a funkcionáři na všech stupních řízení, 
jakož i všechny další osoby pověřené řízením, organizací a kontrolou práce.

(4) Vedoucí pracovníci a funkcionáři jsou povinni soustavně vytvářet předpoklady pro iniciativu 
občanů v péči o zdravé životní podmínky a opírat se o aktivní účast veřejnosti.

Demo verze - zkráceno



Vyhláška č. 153/1997 Sb., kterou se zrušují Směrnice o organizaci a výkonu železničních 
zdravotnických služeb



 Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

 (platí od 1. 1. 1998 do 30. 6. 1998)

Zákon č. 20/1966 Sb.

Čl. I (zrušen)
Čl. II
Čl. III
Čl. IV
Čl. V (zrušen)
Čl. VI

Vytváření a ochrana zdravých podmínek
a zdravého způsobu života a práce                                                                       První část  
§ 1
§ 2
§ 3
§ 4
§ 5
§ 6
§ 7
Účast občanů, profesních organizací, profesních
a jiných občanských sdružení v péči o zdraví                                                      Druhá část  
Účast občanů                                                                                                           Hlava I.  
§ 8
§ 9
Účast profesních organizací, profesních a jiných občanských sdružení           Hlava II.  
§ 10
§ 10a
Zdravotnictví                                                                                                            Třetí část  
Zdravotní péče                                                                                                         Hlava I.  
Poskytování zdravotní péče                                                                                   Oddíl I.  
§ 11
§ 12
Zdravotní výchova obyvatelstva                                                                            Oddíl II.  
§ 13
§ 14
Činnost na úseku hygieny a boje proti přenosným nemocem                            Oddíl III.  
§ 15
§ 16
Léčebně preventivní péče                                                                                      Oddíl IV.  
Obsah léčebně preventivní péče                                                                               § 17  
§ 18
Závodní preventivní péče                                                                                          § 18a  
Záchranná služba                                                                                                      § 18b  
Lázeňská péče                                                                                                          § 19  
Poskytování léků a prostředků zdravotnické techniky                                               § 20  
Posudková činnost                                                                                                    § 21  
Aktivní péče o zdraví obyvatelstva                                                                            § 22  
Poučení a souhlas nemocného                                                                                 § 23  
§ 24
Léčba prací                                                                                                               § 25  
Odběr krve a odnímání tkání a orgánů                                                                      § 26  



Jiné výkony                                                                                                               § 27  
§ 27a
§ 27b
§ 27c
§ 28
Léčení v cizině                                                                                                          § 29 (zrušen)  
Léčebně preventivní péče o cizí státní příslušníky                                                    § 30  
Zdravotnická soustava                                                                                           h II.  
Soustava zdravotnických zařízení                                                                         Oddíl I.  
§ 31
§ 32
§ 33
Druhy a úkoly zdravotnických zařízení                                                                 Oddíl II.  
Zařízení hygienické služby                                                                                        § 34  
Zařízení léčebně preventivní péče
Zařízení ambulantní péče a nemocnice                                                                    § 35  
Zařízení závodní preventivní péče                                                                            § 35a  
Odborné léčebné ústavy                                                                                           § 36  
Lékárny                                                                                                                     § 37  
Zvláštní dětská zařízení                                                                                            § 38  
Zřizování a provoz zdravotnických zařízení                                                          Oddíl III.  
§ 39
§ 40
§ 41
§ 42
Přírodní léčebné lázně a přírodní léčivé zdroje                                                    Hlava III.  
Přírodní léčebné lázně                                                                                              § 43  
Lázeňské místo                                                                                                         § 44  
Lázeňské statuty a opatření k ochraně lázní                                                             § 45  
§ 46
Přírodní léčivé zdroje a opatření k jejich ochraně                                                      § 47  
§ 48
Minerální vody stolní                                                                                                 § 49  
Povinnosti orgánů a organizací                                                                                 § 50  
§ 51
Pracovníci ve zdravotnictví                                                                                    Hlava IV.  
Způsobilost a poslání                                                                                             Oddíl I.  
Úkoly pracovníků ve zdravotnictví                                                                             § 52  
Podmínky pro výkon zdravotnických povolání                                                           § 53  
§ 54
Povinnosti pracovníků ve zdravotnictví                                                                     § 55  
Péče okresních úřadů a obcí o zdravotnické pracovníky                                          § 56  
Výchova, výuka a další vzdělávání                                                                        Oddíl II.  
§ 57
§ 58
§ 59
§ 60
Materiální zabezpečení zdravotnických služeb                                                    Hlava V.  
§ 61 (zrušen)
§ 62
§ 63
Úkoly vědy a výzkumu v péči o zdraví lidu                                                           Čtvrtá část  
§ 64
§ 65
§ 66 (zrušen)
§ 67 (zrušen)



Řízení péče o  

Demo verze - zkráceno



  Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

 (platí od 1. 1. 1998 do 30. 6. 1998)

 20/1966 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 17. března 1966

 o péči o zdraví lidu

 Ve znění zákona č. 210/1990 Sb.,

 zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 548/1991 Sb.,

 § 40 zákona č. 550/1991 Sb., zákona č. 590/1992 Sb.

 zákona č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 206/1996 Sb.,

 zákona č. 14/1997 Sb., zákona č. 79/1997 Sb.

a zákona č. č. 110/1997 Sb.

 preambule zrušena

 Hlavní zásady péče o zdraví lidu

 Čl. I

 zrušen

 Čl. II
Péči společnosti o zdraví lidu musí odpovídat snaha každého jednotlivce žít zdravě a vyvarovat 

se vlivů škodlivě působících na jeho zdraví. Zároveň má každý občan napomáhat dobrému vývoji 
zdraví svých spoluobčanů, a proto aktivně přispívat k vytváření zdravých podmínek a zdravého 
způsobu života a práce.



 Čl. III
K hlavním předpokladům péče o zdraví lidu patří stálý rozvoj vědy a techniky a pohotové 

uplatňování výsledků vědeckého výzkumu v praxi. Věda proto musí v předstihu zajišťovat dostatek 
potřebných poznatků a uplatňovat je na všech úsecích národního hospodářství, jejichž činnost má vliv 
na zdraví lidu.

 Čl. IV
Péče o zdraví lidu se zaměřuje především preventivně k ochraně a soustavnému upevňování a 

rozvíjení tělesného i duševního zdraví lidu; zvláštní pozornost je přitom věnována péči o novou 
generaci a ochraně zdraví pracujících.

 Čl. V

 zrušen

 Čl. VI
K provedení těchto zásad péče o zdraví lidu upravuje zákon vytváření a ochranu zdravých 

podmínek a zdravého způsobu života a práce a zabezpečování zdravotnických služeb.

 První část

 Vytváření a ochrana zdravých podmínek a zdravého způsobu života a práce

 § 1
(1) Organizace jsou povinny činit všechna potřebná opatření k vytváření a ochraně zdravých 

podmínek a zdravého způsobu života a práce (dále jen "zdravé životní podmínky") a odpovídají za 
plnění těchto povinností. Organizací se pro účely tohoto zákona rozumí fyzická osoba podnikající 
podle zvláštních předpisů {18} a právnická osoba.

(2) Nadřízené orgány jsou povinny soustavně vést podřízené organizace k tomu, aby své úkoly v 
péči o zdravé životní podmínky plnily nedílně s úkoly hospodářské a kulturní výstavby, kontrolovat, jak 
se v odvětvích jimi spravovaných dodržují povinnosti v ochraně a rozvoji zdraví lidu, a vyvozovat z 
neplnění těchto povinností hospodářské důsledky.

(3) Za plnění povinností orgánů a organizací v péči o zdravé životní podmínky odpovídají osobně 
v rozsahu své funkce a náplně své činnosti vedoucí pracovníci a funkcionáři na všech stupních řízení, 
jakož i všechny další osoby pověřené řízením, organizací a kontrolou práce.

(4) Vedoucí pracovníci a funkcionáři jsou povinni soustavně vytvářet předpoklady pro iniciativu 
občanů v péči o zdravé životní podmínky a opírat se o aktivní účast veřejnosti.



 § 2
(1) Zdravé životní podmínky se 

Demo verze - zkráceno



Vyhláška č. 153/1997 Sb., kterou se zrušují Směrnice o organizaci a výkonu železničních 
zdravotnických služeb



 Vyhláška č. 45/1966 Sb., o vytváření a ochraně zdravých životních podmínek

Vyhláška č. 45/1966 Sb.

Část I.
Úvodní ustanovení                                                                                                            § 1  
Část II.
Péče o všeobecnou a komunální hygienu                                                                    Hlava I.  
Vytváření a ochrana zdravého stavu ovzduší                                                               Oddíl 1  
§ 2
§ 3
§ 4
§ 5
Vytváření a ochrana zdravého stavu vody                                                                    Oddíl 2  
§ 6
§ 7
§ 8
§ 9
§ 10
§ 11
§ 12
§ 13
§ 14
Vytváření a ochrana zdravého stavu půdy                                                                   Oddíl 3  
§ 15
§ 16
Vytváření a ochrana zdravého stavu území a sídlišť                                                   Oddíl 4  
§ 17
§ 18
Vytváření a ochrana zdravých podmínek při poskytování
služeb obyvatelstvu                                                                                                        Oddíl 5  
§ 19
§ 20
§ 21
§ 22
Součinnost zdravotnických orgánů při usměrňování péče
o     komunální a všeobecnou hygienu                                                                             Oddíl 6  
§ 23
Péče o hygienu výživy                                                                                                    Hlava II.  
§ 24
§ 25
§ 26
§ 27
§ 28
Péče o hygienu předmětu běžného užívání                                                                  Hlava III.  
§ 29
§ 30
Péče o hygienu dětí a dorostu                                                                                       Hlava IV.  
§ 31
§ 32
§ 33
§ 34
Péče o hygienu práce                                                                                                     Hlava V.  
§ 35



§ 36
§ 37
§ 38
§ 39
§ 40
§ 41
§ 42
Hygienický dozor a vydávání závazných pokynů                                                        Hlava VI.  
§ 43
Část III.
Zabezpečení hygienických úkolů organizacemi                                                          Hlava I.  
§ 44
§ 45
§ 46
Účast pracujících při usměrňování péče o vytváření a ochranu
zdravých životních podmínek                                                                                        Hlava II.  
§ 47
§ 48
Opatření národních výborů na ochranu zdravých životních podmínek                     Část IV.  
§ 49
§ 50
Část V.
Náklady, náhrada škody a příspěvky                                                                                 § 51  
Společná a závěrečná ustanovení                                                                                 Část VI.  
§ 52
§ 53
§ 54
§ 55



  Vyhláška č. 45/1966 Sb., o vytváření a ochraně zdravých životních podmínek

 45/1966 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva zdravotnictví

 ze dne 13. června 1966

 o vytváření a ochraně zdravých životních podmínek

 Ve znění zákona č. 146/1971 Sb.

 a vyhlášky č. 185/1990 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví stanoví v dohodě se zúčastněnými ústředními orgány k provedení § 4 
odst. 3 a 4, § 7, 9, 16, § 70 odst. 1, § 71 odst. 2 a § 78 odst. 1 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví 
lidu (dále jen "zákon"):

 ČÁST PRVNÍ

 § 1

 Úvodní ustanovení
Předmětem péče o vytváření a ochranu zdravých podmínek a zdravého způsobu života a práce 

(dále jen "zdravé životní podmínky") jsou

a) zdravý stav ovzduší, vody, půdy a ostatních složek životního prostředí, zejména sídlišť, 
rekreačních a lázeňských oblastí, obytných a jiných budov, veřejně přístupných míst a okolí 
závodů, jakož i zařízení osobní dopravy, tělovýchovných zařízení a zařízení poskytujících služby
obyvatelstvu (péče o všeobecnou a komunální hygienu),

b) zdravá výživa obyvatelstva (péče o hygienu výživy) a uspokojování obyvatelstva zdravotně 
nezávadnými předměty běžného užívání (péče o hygienu předmětů běžného užívání),

c) zdravý vývoj dětí a dorostu, především pokud jde o výchovné prostředí a způsob výchovy (péče 
o hygienu dětí a dorostu),

d) příznivé působení pracovního prostředí a práce na zdraví pracujících (péče o hygienu práce).



 ČÁST DRUHÁ

 HLAVA PRVNÍ

 Péče o všeobecnou a komunální hygienu

 Oddíl 1

 Vytváření a ochrana zdravého stavu ovzduší

 § 2
(1) Vzduch v životním prostředí musí vyhovovat hygienickým požadavkům a musí být chráněn 

před znečisťováním prachem, popílkem, kouřem, plyny, parami a pachy, popřípadě i jinými látkami 
ohrožujícími zdraví (dále jen "škodliviny").

(2) Zásadní hygienické požadavky a největší přípustné koncentrace nejzávažnějších škodlivin v 
ovzduší stanoví hlavní hygienik Československé socialistické republiky *). Bližší hygienické požadavky
a přípustné hodnoty ostatních škodlivin stanoví v jednotlivých případech podle místních podmínek 
krajští a okresní hygienici.

 § 3
(1) Plánování, projektování, výstavba a přestavba závodů musí být prováděna tak, aby při jejich 

provozu bylo lze dodržovat hygienické požadavky a hodnoty stanovené podle § 2; toto ustanovení 
platí také pro plánování, projektování, výroby a přestavbu zařízení včetně dopravních prostředků.

(2) U závodů a zařízení, která jsou již v provozu, je nutno činit soustavně všechna opatření, aby 
množství škodlivin v ovzduší bylo postupně sníženo alespoň na stanovené hodnoty.

(3) Rovněž při všech ostatních činnostech je každý povinen v oboru své působnosti dbát, aby 
nebylo nepříznivě ovlivňováno ovzduší, a za tím účelem činit všechna potřebná opatření.

 § 4
V lázeňských, klimatických a rekreačních místech a v okolí zdravotnických, výchovných a 

tělovýchovných zařízení musí se vytvářet zdravé ovzduší a jeho ochraně musí se věnovat zvláštní 
pozornost; musí se v nich zabránit vzniku jakýchkoliv nových zdrojů znečistění. Všechny dosavadní 
zdroje znečisťování vzduchu musí být z nich urychleně odstraňovány.



 § 5
(1) Kolem závodů a zařízení, u nichž opatření uvedená v § 3 a 4    

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 75/1967 Sb., o dodatkové dovolené pracovníků, kteří konají práce zdraví škodlivé...

Vyhláška č. 75/1967 Sb.

Dodatková dovolená pracovníků konajících práce zdraví škodlivé nebo
zvlášť obtížné                                                                                                          Část I  
§     1  
§     2  
§     3  
§     4  
§     5  
§     6  
Část II (zrušena)
§     7 - §     8 (zrušeny)  
Závěrečné ustanovení                                                                                             Část III  
§     9  



  Vyhláška č. 75/1967 Sb., o dodatkové dovolené pracovníků, kteří konají práce zdraví 
škodlivé...

 75/1967 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstev zdravotnictví a zahraničních věcí

 ze dne 20. června 1967,

 o dodatkové dovolené pracovníků, kteří konají práce zdraví

 škodlivé nebo zvlášť obtížné, a o náhradě za ztrátu na výdělku po

 skončení pracovní neschopnosti u některých nemocí z povolání

 Ve znění zákona č. 188/1988 Sb.

Ministerstva zdravotnictví a zahraničních věcí stanoví v dohodě s ministerstvem zahraničního 
obchodu, s Ústřední radou odborů a s ostatními zúčastněnými ústředními orgány podle § 195 odst. 4 
zákoníku práce č. 65/1965 Sb., podle § 13 odst. 2 vládního nařízení č. 66/1965 Sb., kterým se provádí
zákoník práce, a podle usnesení vlády ze dne 1. února 1967 o dalších opatřeních k provedení 
zákoníku práce:

 Část I

 Dodatková dovolená pracovníků konajících

 práce zdraví škodlivé nebo zvlášť obtížné

 § 1
Za pracovníky konající práce zdraví škodlivé nebo zvlášť obtížné se považují:

a) pracovníci, kteří vykonávají práce, popřípadě pracují na pracovištích (v oblastech) uvedených v 
§     2   až 5 této vyhlášky,

b) potápěči pracující za zvýšeného tlaku ve skafandrech a pracovníci (kesonáři) provádějící 
kesonovací práce ve stlačeném vzduchu v pracovních komorách.



 § 2
Práce v tuberkulózních léčebnách, tuberkulózních lůžkových a ambulantních odděleních ústavů 

národního zdraví, v nichž se ošetřují nemocní s nakažlivou formou tuberkulózy, a v Bangových 
izolátech jsou:

1. práce, při kterých pracovníci přicházejí do trvalého přímého styku s nemocnými tuberkulózou 
nebo infekčním materiálem od těchto nemocných

a) v léčebnách tuberkulózy a respiračních nemocí,

b) v odděleních (klinikách) tuberkulózy a respiračních nemocí nemocnic s poliklinikou, poliklinik
a ostatních ambulantních a lůžkových zdravotnických zařízení, určených k vyšetřování a 
ošetřování nemocných tuberkulózou,

c) v prodejnách a provozovnách služeb umístěných přímo v tbc léčebnách a zařízeních;

2. práce v bangózních stájích, které byly prohlášeny za bangózní izoláty.

 § 3
Práce, při nichž jsou pracovníci vystaveni ve významné míře nepříznivým vlivům ionizujícího 

záření, jsou:

1. práce v prostředí otevřených zářičů

a) na pracovištích II. a III. kategorie podle ČSN 34 1730,

b) při aplikaci otevřených zářičů lidem a zvířatům a při ošetřování lidí a zvířat s aplikovanými 
otevřenými zářiči,

c) při těžbě, třídění, úpravě a zpracování radioaktivních surovin a při vyhledávání a průzkumu 
ložisek radioaktivních surovin, vymezené podrobněji Ústřední správou uranového průmyslu,

d) při odstraňování a zpracování radioaktivních odpadů, při dekontaminaci a při praní aktivního
prádla,

e) při čerpání radiové emanace a při přípravě radonových koupelí a inhalací;

2. jakékoliv práce u jaderných reaktorů a jejich technologických okruhů, pokud pracovníci pracují s 
radioaktivním mediem a manipulace s palivovými články;

3. práce u rtg zařízení (s výjimkou pracovníků, kteří pracují výhradně v obsluhovnách pro stabilní 
skiagrafie a technické rtg přístroje, jejichž stínění odpovídá stínění místností pro pracující, kteří 
nejsou profesionálně vystaveni ionizujícímu záření, například u stabilních štítových rtg 
skiaskopií, u stabilní rtg defektoskopie a podobně), zejména

a) pomocné práce zdravotnických pracovníků při přidržování nemocných (například dětí 
nebo dospělých neschopných samostatného pohybu) a pracovníků v zařízeních veterinární služby při 
přidržování zvířat při rtg 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství ...

 (platí od 1. 7. 1997)

Zákon č. 88/1968 Sb.

Délka mateřské dovolené                                                                                       Část I.  
§     1 (zrušen)  
Peněžité dávky z důvodu těhotenství a mateřství                                                Část II.  
§     2  
Okruh oprávněných                                                                                                   §     3  
Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství                                                      §     4  
§     5  
Peněžitá pomoc v mateřství                                                                                      §     6  
Doba poskytování peněžité pomoci v mateřství                                                        §     7  
Výše peněžité pomoci v mateřství a způsob jejího stanovení a poskytování            §     8  
§     9  
Peněžitá pomoc v mateřství v některých zvláštních případech                                 §     10  
§     11  
§     12  
Poskytování peněžité pomoci zaměstnancům                                                          §     12a  
§     13 (zrušen)  
Část III. (zrušena)
§     14 - §     30 (zrušeny)  
Úpravy pro některé další skupiny oprávněných                                                   Část IV.  
§     31 (zrušen)  
§     32  
§     33  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část V.  
§     34  
§     35  
§     35a - §     36 (zrušeny)  
§     37  
§     38 - §     39 (zrušeny)  
§     40  
§     41  



  Zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství ...

 (platí od 1. 7. 1997)

bmr blank.bmp} 88/1968 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 27. června 1968

 o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství

 a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění,

 ve znění vl. nařízení č. 98/1971 Sb.,

zákona č. 99/1972 Sb., zákona č. 73/1982 Sb.,

 zákona č. 57/1984 Sb., zákona č. 109/1984 Sb., vl. nařízení č. 112/1984 Sb.,

 zákona č. 51/1987 Sb., zákona č. 103/1988 Sb.

 zákona č. 180/1990 Sb., zákona č. 306/1991 Sb.,

 zákona č. 582/1991 Sb., zákona č. 37/1993 Sb., vl. nařízení č. 154/1993 Sb.,

 zákona č. 266/1993 Sb., zákona č. 308/1993 Sb., vl. nařízení č. 143/1994 Sb.,

 zákona č. 182/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,

 a zákona č. 113/1997 Sb.

Národní shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Délka mateřské dovolené

 § 1



 zrušen

 ČÁST DRUHÁ

 Peněžité dávky z důvodu těhotenství a mateřství

 § 2
(1) Z důvodu těhotenství a mateřství se v nemocenském pojištění poskytují tyto dávky (dále jen 

"dávky v mateřství"):

a) vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství,

b) peněžitá pomoc v mateřství .

(2) Dávky podle odstavce 1 jsou peněžitými dávkami nemocenského pojištění.

 § 3

 Okruh oprávněných
(1) Dávky v mateřství podle tohoto zákona náleží zaměstnankyním účastným nemocenského 

pojištění podle zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen "zákon o nemocenském pojištění") a předpisů podle něho vydaných.

(2) Kde se v tomto zákoně mluví o zaměstnankyni, rozumí se tím i další osoba uvedená v 
odstavci 1.

 Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství

 § 4
(1) Zaměstnankyni, která konala práci, jež je těhotným ženám zakázána nebo již podle 

lékařského posudku ohrožuje její těhotenství, a je proto v těhotenství dočasně převedena na jinou 
práci, při níž dosahuje bez svého zavinění nižšího započitatelného příjmu než na dosavadní práci, 
náleží vyrovnávací příspěvek z prostředků nemocenského pojištění. K poklesu započitatelného příjmu,
který vznikl v důsledku kratšího pracovního úvazku po převedení zaměstnankyně na jinou práci, se 
však nepřihlíží.

(2) Ustanovení předchozího odstavce platí obdobně o matkách do konce devátého měsíce po 
porodu.

 § 5
(1) Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství (dále jen "vyrovnávací příspěvek") se 



poskytuje za kalendářní dny, v nichž trvalo převedení zaměstnankyně na jinou práci, s výjimkou dnů, 
po které trvaly důvody uvedené v odstavci 4 písm. a) až d). Vyrovnávací příspěvek se poskytuje v 
těhotenství nejdéle do nástupu mateřské dovolené a po ukončení mateřské dovolené nejdéle do 
konce devátého měsíce po porodu.

(2) Vyrovnávací příspěvek se stanoví jako rozdíl denního vyměřovacího základu zaměstnankyně 
zjištěného ke dni jejího převedení na jinou práci a průměru jejích započitatelných příjmů připadajícího 
na jeden kalendářní den v jednotlivých kalendářních měsících po tomto převedení. Přitom se nepřihlíží
k té části denního vym 

Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství ...

 (platí od 1. 10. 1995 do 30. 6. 1997)

Zákon č. 88/1968 Sb.

Délka mateřské dovolené                                                                                       Část I.  
§     1 (zrušen)  
Peněžité dávky z důvodu těhotenství a mateřství                                                Část II.  
§     2  
Okruh oprávněných                                                                                                   §     3  
Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství                                                      §     4  
§     5  
Peněžitá pomoc v mateřství                                                                                      §     6  
Doba poskytování peněžité pomoci v mateřství                                                        §     7  
Výše peněžité pomoci v mateřství a způsob jejího stanovení a poskytování            §     8  
§     9  
Peněžitá pomoc v mateřství v některých zvláštních případech                                 §     10  
§     11  
§     12  
Poskytování peněžité pomoci zaměstnancům                                                          §     12a  
§     13 (zrušen)  
Část III. (zrušena)
§     14 - §     30 (zrušeny)  
Úpravy pro některé další skupiny oprávněných                                                   Část IV.  
§     31 (zrušen)  
§     32  
§     33  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část V.  
§     34  
§     35  
§     35a - §     36 (zrušeny)  
§     37  
§     38 - §     39 (zrušeny)  
§     40  
§     41  



  Zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství ...

 (platí od 1. 10. 1995 do 30. 6. 1997)

 88/1968 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 27. června 1968

 o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství

 a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění,

 ve znění vl. nařízení č. 98/1971 Sb.,

zákona č. 99/1972 Sb., zákona č. 73/1982 Sb.,

 zákona č. 57/1984 Sb., zákona č. 109/1984 Sb., vl. nařízení č. 112/1984 Sb.,

 zákona č. 51/1987 Sb., zákona č. 103/1988 Sb.

 zákona č. 180/1990 Sb., zákona č. 306/1991 Sb.,

 zákona č. 582/1991 Sb., zákona č. 37/1993 Sb., vl. nařízení č. 154/1993 Sb.,

 zákona č. 266/1993 Sb., zákona č. 308/1993 Sb., vl. nařízení č. 143/1994 Sb.,

 zákona č. 182/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb. a zákona č. 118/1995 Sb.

Národní shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Délka mateřské dovolené

 § 1



 zrušen

 ČÁST DRUHÁ

 Peněžité dávky z důvodu těhotenství a mateřství

 § 2
(1) Z důvodu těhotenství a mateřství se v nemocenském pojištění poskytují tyto dávky (dále jen 

"dávky v mateřství"):

a) vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství,

b) peněžitá pomoc v mateřství .

(2) Dávky podle odstavce 1 jsou peněžitými dávkami nemocenského pojištění.

 § 3

 Okruh oprávněných
(1) Dávky v mateřství podle tohoto zákona náleží zaměstnankyním účastným nemocenského 

pojištění podle zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen "zákon o nemocenském pojištění") a předpisů podle něho vydaných.

(2) Kde se v tomto zákoně mluví o zaměstnankyni, rozumí se tím i další osoba uvedená v 
odstavci 1.

 Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství

 § 4
(1) Zaměstnankyni, která konala práci, jež je těhotným ženám zakázána nebo již podle 

lékařského posudku ohrožuje její těhotenství, a je proto v těhotenství dočasně převedena na jinou 
práci, při níž dosahuje bez svého zavinění nižšího započitatelného příjmu než na dosavadní práci, 
náleží vyrovnávací příspěvek z prostředků nemocenského pojištění. K poklesu započitatelného příjmu,
který vznikl v důsledku kratšího pracovního úvazku po převedení zaměstnankyně na jinou práci, se 
však nepřihlíží.

(2) Ustanovení předchozího odstavce platí obdobně o matkách do konce devátého měsíce po 
porodu.

 § 5
(1) Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství (dále jen "vyrovnávací příspěvek") se 

poskytuje za kalendářní dny, v nichž trvalo převedení zaměstnankyně na jinou práci, s výjimkou dnů, 
po které trvaly důvody uvedené v odstavci 4 písm. a) až d). Vyrovnávací příspěvek se poskytuje v 



těhotenství nejdéle do nástupu mateřské dovolené a po ukončení mateřské dovolené nejdéle do 
konce devátého měsíce po porodu.

(2) Vyrovnávací příspěvek se stanoví jako rozdíl denního vyměřovacího základu zaměstnankyně 
zjištěného ke dni jejího převedení na jinou práci a průměru jejích započitatelných příjmů připadajícího 
na jeden kalendářní den v jednotlivých kalendářních měsících po tomto převedení. Přitom se nepřihlíží
k té části denního vyměřovacího zákla 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči

Zákon č. 50/1973 Sb.

Účel zákona                                                                                                              §     1  
Pěstounská péče                                                                                                       §     2  
Výběr pěstouna                                                                                                         §     3  
Vztahy mezi pěstounem a dítětem                                                                            §     4  
§     5 - §     6 (zrušen)  
Přechod nároku na výživné                                                                                       §     7  
§     8 - §     9 (zrušen)  
Nároky podle zvláštních předpisů                                                                              §     10  
Nároky opatrovníka a svěřeného dítěte                                                                     §     11  
Výkon pěstounské péče ve zvláštních zařízeních                                                     §     12  
§     13 - §     14 (zrušen)  
Řízení                                                                                                                        §     15  
§     16 - §     17 (zrušen)  
§     18  
§     19 (zrušen)  
§     20  
§     21 (zrušen)  
§     22  
§     23  
§     24  



  Zákon č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči

 50/1973 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 26. dubna 1973

 o pěstounské péči

 (ve znění vl. nařízení č. 68/1980 Sb. a zákona č. 58/1984 Sb.),

 ve znění vl. nařízení č. 112/1984 Sb., zákona č. 118/1992 Sb., vl. nařízení č. 154/1993 Sb.,

 zákona č. 307/1993 Sb., vl. nařízení č. 336/1993 Sb., nařízení vlády č. 245/1994 Sb.,

 zákona č. 118/1995 Sb. a zákona č. 160/1995 Sb.

Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

 § 1

 Účel zákona
Stát vytváří všestranné podmínky pro zdravý vývoj a výchovu dětí. Výchova dětí v řádné občany 

je především povinností rodičů. V případech, kdy není rodiči zabezpečena řádná výchova dětí, mohou 
orgány k tomu příslušné činit potřebná výchovná opatření podle zákona o rodině. K prohloubení těchto
opatření se umožňuje svěřit dítě do pěstounské péče podle tohoto zákona, jestliže nelze zajistit 
řádnou výchovu dítěte především jeho osvojením a ústavní výchova není vhodnější.

 § 2

 Pěstounská péče
(1) Dítě, jehož výchova u rodičů není zajištěna z příčin, které budou zřejmě dlouhodobé, může být

svěřeno do pěstounské péče jiného občana (dále jen "pěstoun"), jestliže zájem dítěte vyžaduje svěření
do takové péče.

(2) Dítě může být svěřeno též do společné pěstounské péče manželům; do pěstounské péče 
jednoho z manželů může být dítě svěřeno jen se souhlasem druhého manžela, jestliže manželé žijí ve 
společné domácnosti. Tohoto souhlasu není třeba, jestliže druhý manžel pozbyl způsobilosti k právním
úkonům, nebo je-li opatření tohoto souhlasu spojeno s překážkou těžko překonatelnou.



(3) Pěstounská péče vzniká rozhodnutím soudu a zaniká dosažením zletilosti dítěte, úmrtím 
dítěte nebo pěstouna. Společná pěstounská péče zaniká též rozvodem manželství pěstounů nebo 
úmrtím jednoho z manželů. Zemře-li jeden z manželů, stává se pěstounem druhý manžel. Pěstounská 
péče může být též zrušena rozhodnutím soudu. Soud může zrušit pěstounskou péči jen z důležitých 
důvodů; učiní tak vždy, jestliže o to požádá pěstoun.

 § 3

 Výběr pěstouna
Pěstounem se může stát pouze občan, který má osobní předpoklady, zejména morální a 

zdravotní, pro zajištění řádné výchovy dítěte a který způsobem svého života i života své rodiny, v níž 
bude dítě vychováváno, zaručuje , že bude pěstounskou péči vykonávat ku prospěchu dítěte.

 § 4

 Vztahy mezi pěstounem a dítětem
(1) Pěstoun je povinen o dítě osobně pečovat. Byl-li ustanoven pěstounem jen jeden z manželů, 

je druhý manžel, který s ním žije ve společné domácnosti, povinen pomáhat při výchově dítěte.

(2) Pěstoun má při výchově dítěte práva a povinnosti rodičů; právo zastupovat dítě a spravovat 
jeho záležitosti má však jen v běžných věcech. Má-li pěstoun za to, že rozhodnutí zákonného 
zástupce dítěte v ostatních věcech není v souladu se zájmem dítěte, může se domáhat rozhodnutí 
soudu.

(3) Dítě je povinno pomáhat podle svých schopností v domácnosti pěstouna; pokud má příjem z 
vlastní práce a žije ve společné domácnosti s pěstounem, je povinno přispívat i na úhradu společných 
potřeb.

(4) Rozhodne-li se pěstoun osvojit dítě, svěřené mu do pěstounské péče, nevyžaduje se, aby 
před rozhodnutím soudu o osvojení bylo dítě nejméně po dobu tří měsíců v péči pěstouna na jeho 
náklad, pokud pěstounská péče trvala aspoň po tuto dobu {1}.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 51/1973 Sb., o úpravě některých poměrů pěstounů ve zvláštních zařízeních

Vyhláška č. 51/1973 Sb.

Nemocenské pojištění a důchodové zabezpečení pěstounů
§     1- §     5 (zrušeny)  
Náhrada škody                                                                                                          §     6  
Účinnost                                                                                                                    §     7  



  Vyhláška č. 51/1973 Sb., o úpravě některých poměrů pěstounů ve zvláštních zařízeních

 51/1973 Sb.

 VYHLÁŠKA

 federálního ministerstva práce a sociálních věcí

 a Ústřední rady odborů ze dne 27. dubna 1973

 o úpravě některých poměrů pěstounů vykonávajících pěstounskou

 péči ve zvláštních zařízeních

 ve znění zákona č. 582/1991 Sb., zákona č. 118/1992 Sb.,

 vyhlášky č. 30/1993 Sb., zákona č. 311/1993 Sb.,

 zákona č. 117/1995 Sb. a vyhlášky č. 282/1995 Sb.

Federální ministerstvo práce a sociálních věcí a Ústřední rada odborů v dohodě s ministerstvy 
práce a sociálních věcí republik a s ostatními zúčastněnými ústředními orgány stanoví podle §     22   
odst. 1 zákona č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči, podle §     2 odst. 3 písm. c)   a §     9   zákona č. 54/1956 
Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, podle § 143 odst. 2 zákona č. 101/1964 Sb., o sociálním 
zabezpečení, a podle §     206   zákoníku práce:

Nemocenské pojištění a důchodové zabezpečení pěstounů

 § 1

 zrušen

 § 2

 zrušen

 § 3



 zrušen

 § 4

 zrušen

 § 5

 zrušen

 § 6

 Náhrada škody
Na pěstouna se vztahují ustanovení hlavy osmé zákoníku práce o předcházení škodám, 

odpovědnosti pracovníka za škodu způsobenou při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s 
ním a o odpovědnosti organizace za škodu vzniklou pracovníku, s výjimkou ustanovení §     204   o 
odpovědnosti za škodu na odložených věcech.

 § 7

 Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. června 1973.

Demo verze - zkráceno



  Vyhláška č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění některých pracovníků

Vyhláška č. 165/1979 Sb.

Nemocenské pojištění některých zaměstnanců                                                           Část I.  
Oddíl I.
Všeobecné ustanovení                                                                                                     §     1  
Domáčtí zaměstnanci                                                                                                     Oddíl II.  
§     2  
§     3 - §     4 (zrušeny)  
Omezení nároku na nemocenské                                                                                     §     5  
§     6 (zrušen)  
Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství                                                              §     7  
Podpora při ošetřování člena rodiny                                                                                 §     8  
§     9 (zrušen)  
Sezónní a kampaňoví zaměstnanci                                                                               Oddíl III.  
§     10 - §     17 (zrušeny)  
Zaměstnanci na nepravidelnou výpomoc                                                                     Oddíl IV.  
Okruh pojištěných                                                                                                             §     18  
Trvání pojištění, jeho vznik a zánik                                                                                   §     19  
§     20 (zrušen)  
Výpočet nemocenského a peněžité pomoci v mateřství                                                   §     21  
§     22 - §     23 (zrušeny)  
Podpora při ošetřování člena rodiny
Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství                                                              §     24  
§     25 - §     26 (zrušeny)  
Ochranná lhůta                                                                                                                 §     27  
Členové družstva a společníci                                                                                       Oddíl V.  
Trvání pojištění, jeho vznik a zánik                                                                                   §     28  
Započitatelný příjem                                                                                                          §     29  
Výpočet nemocenského, peněžité pomoci v mateřství, podpory při ošetřování
člena rodiny a vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství                                   §     30  
Podpora při ošetřování člena rodiny                                                                                 §     31  
Ochranná lhůta                                                                                                                 §     32  
§     33  
§     34 - §     40 (zrušeny)  
Učni                                                                                                                                  Oddíl VI.  
§     41 - §     45 (zrušeny)  
Studenti a žáci                                                                                                                 Oddíl VII.  
Okruh pojištěných                                                                                                             §     46  
Vznik, trvání a zánik pojištění                                                                                            §     47  
Poměr k jinému pojištění                                                                                                   §     48  
§     49 (zrušen)  
Nemocenské                                                                                                                     §     50  
§     50a (zrušen)  
Peněžitá pomoc v mateřství                                                                                              §     51  
§     51a (zrušen)  
Nemocenské
Podpora při ošetřování člena rodiny                                                                                 §     52  
§     53 (zrušen)  
Pracovní úraz                                                                                                                    §     54  
§     55 (zrušen)  
§     56  
Interní vědečtí aspiranti                                                                                                  Oddíl VIII.  



Započitatelný příjem                                                                                                          §     57  
§     58 - §     60 (zrušeny)  
Pracovní úraz                                                                                                                    §     61  
§     62 (zrušen)  
§     63  
Členové obecních zastupitelstev                                                                                   Oddíl IX.  
Vznik a zánik pojištění                                                                                                      §     64  
Započitatelný příjem                                                                                                          §     65  
Peněžité dávky nahrazující mzdu                                                                                     §     66  
§     66a - §     67 (zrušeny)  
Zaměstnanci činní na základě dohody o pracovní činnosti                                        Oddíl X.  
§     68  
Trvání pojištění, jeho vznik a zánik                                                                                   §     69  
§     70 - §     71 (zrušeny)  
Výpočet nemocenského a peněžité pomoci v mateřství                                                   §     72  
Omezení nároku na nemocenské                                                                                     §     73  
§     74 (zrušen)  
Podpora při ošetřování člena rodiny                                                                                 §     75  
§     76 - §     77 (zrušeny)  
Ochranná lhůta                                                                                                                 §     78  
§     79 (zrušen)  
Dobrovolní pracovníci pečovatelské služby                                                                 Oddíl XI.  
Okruh pojištěných                                                                                                             §     80  
Trvání pojištění, jeho vznik a zánik                                                                                   §     81  
Započitatelný příjem                                                                                                          §     82  
§     83 - §     84 (zrušeny)  
Výpočet nemocenského a peněžité pomoci v mateřství                                                   §     85  
§     86 - §     87 (zrušeny)  
Podpora při ošetřování člena rodiny
Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství                                                              §     88  
§     89 (zrušen)  
Pracovní úraz                                                                                                                    §     90  
§     91 (zrušen)  
Ochranná lhůta                                                                                                                 §     92  
§     93 (zrušen)  
Občané se změněnou pracovní schopností připravující se pro pracovní uplatnění
                                                                                                                                        Oddíl XII.  
Okruh pojištěných                                                                                                             §     94  
Vznik, trvání a zánik pojištění                                                                                            §     95  
Započitatelný příjem                                                                                                          §     96  
Nemocenské                                                                                                                     §     97  
Peněžitá pomoc v mateřství                                                                                              §     98  
Podpora při ošetřování člena rodiny
Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství                                                              §     99  
§     100 (zrušen)  
Pracovní úraz                                                                                                                    §     101  
§ 

Demo verze - zkráceno



  Vyhláška č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění některých pracovníků

 165/1979 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ústřední rady odborů

 ze dne 7. listopadu 1979

 o nemocenském pojištění některých pracovníků

 a o poskytování dávek nemocenského pojištění

 občanům ve zvláštních případech

 ve znění vyhlášky č. 155/1983 Sb.,

 vyhlášky č. 79/1984 Sb., vyhlášky č. 135/1984 Sb.

 vyhlášky č. 59/1987 Sb., vyhlášky č. 148/1988 Sb., vyhlášky č. 123/1990 Sb.,

 vyhlášky č. 263/1990 Sb., vyhlášky č. 501/1990 Sb., zákona č. 306/1991 Sb.,

 zákona č. 582/1991 Sb., zákona č. 590/1992 Sb., vyhlášky č. 30/1993 Sb.,

 zákona č. 37/1993 Sb., vyhlášky č. 312/1993 Sb., vyhlášky č. 196/1994 Sb.

 vyhlášky č. 248/1994 Sb., vyhlášky č. 207/1995 Sb.

 a vyhlášky č. 282/1995 Sb.

Ústřední rada odborů v dohodě s federálním ministerstvem práce a sociálních věcí stanoví podle 
§ 2 odst. 3 písm. c), § 9, § 51 odst. 1 a 2 a § 63 odst. 2 zákona č. 54/1958 Sb., o nemocenském 
pojištění zaměstnanců, a podle § 36 odst. 1 zákona č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, 
o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění:



 ČÁST PRVNÍ

 Nemocenské pojištění některých zaměstnanců

 Oddíl první

 § 1

 Všeobecné ustanovení
Pro nemocenské pojištění

a) domáckých zaměstnanců (oddíl druhý),

b) zrušeno

c) zaměstnanců na nepravidelnou výpomoc (oddíl čtvrtý),

d) členů družstev, kteří nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávají pro družstvo 
práci, za kterou jsou jím odměňováni, a společníků a jednatelů společností s ručením 
omezeným a komanditistů komanditních společností, jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu 
k této společnosti, ale vykonávají pro ni práci, za kterou jsou touto společností odměňováni 
(oddíl pátý),

e) zrušeno

f) studentů a žáků (oddíl sedmý),

g) interních vědeckých aspirantů (oddíl osmý),

h) členů obecních zastupitelstev,

ch) zaměstnanců činných na základě dohody o pracovní činnosti (oddíl desátý),

i) dobrovolných pracovníků pečovatelské služby (oddíl jedenáctý),

j) občanů se změněnou pracovní schopností připravujících se pro pracovní uplatnění (oddíl 
dvanáctý),

k) pěstounů, kteří vykonávají pěstounskou péči ve zvláštních zařízeních (oddíl třináctý),

l) poslanců Poslanecké sněmovny a senátorů Senátu Parlamentu (oddíl čtrnáctý),

platí obecné předpisy o nemocenském pojištění zaměstnanců, {1} pokud z dalších ustanovení 
této části nevyplývá odchylná úprava.

 Oddíl druhý

 Domáčtí zaměstnanci

 § 2



Za domácké zaměstnance se pro účely této vyhlášky považují zaměstnanci v pracovním poměru, 
kteří nepracují na pracovišti zaměstnavatele, ale podle podmínek dohodnutých v pracovní smlouvě pro
něho vykonávají sjednané práce doma v pracovní době, kterou si sami rozvrhují, s výjimkou těch 
zaměstnanců, kteří takto pracují jen občas a nepravidelně podle potřeb zaměstnavatele.

 § 3

 zrušen

 § 4

 zrušen

 § 5

 Omezení nároku na nemocenské
Odvedl-li domácký zaměstnanec práci za odváděcí období, ve kterém byl také podle zvláštního 

předpisu {41} uznán dočasně neschopným práce nebo mu byla nař 

Demo verze - zkráceno



  Nařízení vlády č. 60/1982 Sb., o úpravě náhrad za ztrátu na výdělku

Nařízení vlády č. 60/1982 Sb.

§     1  
§     2  
§     3  
§     4  



  Nařízení vlády č. 60/1982 Sb., o úpravě náhrad za ztrátu na výdělku

 60/1982 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 Československé socialistické republiky

 ze dne 13. května 1982

 o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku po skončení

 pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem

 nebo nemocí z povolání

Vláda Československé socialistické republiky v dohodě s Ústřední radou odborů nařizuje podle 
§     202 odst. 2   zákoníku práce (úplné znění č. 55/1975 Sb.):

 § 1
(1) Náhrada za ztrátu na výdělku příslušející podle zákoníku práce, popřípadě podle dřívějších 

předpisů, {1} pracovníkům po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo 
nemocí z povolání se vzhledem ke změnám, které nastaly ve vývoji mzdové úrovně, upravuje tak, že 
průměrný výdělek rozhodný pro výpočet této náhrady se zvyšuje o 2 % za každý kalendářní rok 
následující po vzniku nároku na tuto náhradu do 31. prosince 1980.

(2) Pracovníkům, jimž vznikl nárok na úpravu náhrady za ztrátu na výdělku, popřípadě kterým 
byla náhrada určena podle § 1 nařízení vlády Československé socialistické republiky č. 138/1976 Sb., 
o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním
úrazem nebo nemocí z povolání, se úprava náhrady podle předchozího odstavce provede jen za dobu
od 1. ledna 1972.

 § 2
(1) Pro náhradu za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti platí i po úpravě 

provedené podle § 1 ustanovení §     195 odst. 2   zákoníku práce.

(2) Ke zvýšení invalidního, popřípadě částečného invalidního důchodu podle zákonného opatření 
předsednictva Federálního shromáždění č. 7/1982 Sb., o zvýšení důchodů a o některých změnách 
zákona o sociálním zabezpečení, popřípadě k obdobnému zvýšení provedenému podle dřívějších 
předpisů, {2} se při výpočtu náhrady za ztrátu na výdělku podle § 1 nepřihlíží.



 § 3
Náhrada za ztrátu na výdělku upravená podle §     1   přísluší od 1. ledna 1982.

 § 4
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Dr. Štrougal v.r.

1) §     193   a 195 zákoníku práce.

§ 112 zákona č. 99/1948 Sb., o národním pojištění.

§ 6 zákona č. 58/1956 Sb., o náhradě škody za pracovní úrazy a o náhradě nákladů léčebné 
péče a dávek nemocenského pojištění a důchodového zabezpečení.

§ 7 a 31 zákona č. 150/1961 Sb., o náhradách při úrazech a nemocech z povolání.

§ 8 zákona č. 30/1965 Sb., o odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání.

2) Zákon č. 161/1968 Sb., o zvláštním přídavku k dávkám, o změnách v důchodovém zabezpečení
účastníků odboje a o některých dalších změnách v sociálním zabezpečení.

Zákon č. 106/1971 Sb., o zvýšení důchodů starodůchodců a některých nízkých důchodů v 
sociálním zabezpečení.

§ 136 až 141, 144 a 145 zákona č. 121/1975 Sb., o sociálním zabezpečení.

Zákonné opatření předsednictva Federálního shromáždění č. 76/1979 Sb., o zvýšení důchodů.

Demo verze - zkráceno



  Nařízení vlády č. 17/1983 Sb., o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku...

Nařízení vlády č. 17/1983 Sb.

§ 1
§ 2
§ 3
§ 4



  Nařízení vlády č. 17/1983 Sb., o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku...

 17/1983 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 Československé socialistické republiky

 ze dne 27. ledna 1983

 o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku po skončení

 pracovní neschopnosti nebo při invaliditě

Vláda Československé socialistické republiky nařizuje podle § 447 odst. 3 občanského zákoníku:

 § 1
(1) Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě náležející 

podle občanskoprávních předpisů se upravuje tak, že průměrný výdělek rozhodný pro výpočet této 
náhrady se zvyšuje o 2 % za každý kalendářní rok následující po vzniku nároku na tuto náhradu do 
31. prosince 1980.

(2) Náhrada za ztrátu na výdělku upravená podle odstavce 1 náleží i tehdy, jestliže poškozenému 
nebyla do 31. prosince 1980 poskytována, protože to neumožňovaly právní předpisy o částkách 
omezujících způsob výpočtu a poskytování těchto náhrad.

 § 2
(1) Pro náhradu za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě platí i 

po úpravě provedené podle § 1 ustanovení § 447 odst. 2 občanského zákoníku.

(2) Ke zvýšení invalidního, popřípadě částečného invalidního důchodu podle zákonného opatření 
předsednictva Federálního shromáždění č. 7/1982 Sb., o zvýšení důchodů a o některých změnách 
zákona o sociálním zabezpečení, popřípadě k obdobnému zvýšení provedenému podle dřívějších 
předpisů, {1} se při výpočtu náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při 
invaliditě prováděnému podle § 1 nepřihlíží.

 § 3
Náhrada za ztrátu na výdělku upravená podle § 1 náleží ode dne účinnosti tohoto nařízení.



 § 4
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. dubna 1983.

 Dr. Štrougal v.r.

1) Zákon č. 161/1968 Sb., o zvláštním přídavku k dávkám, o změnách v důchodovém zabezpečení
účastníků odboje a o některých dalších změnách v sociálním zabezpečení. Zákon č. 106/1971 
Sb., o zvýšení důchodů starodůchodců a některých nízkých důchodů v sociálním zabezpečení. 
§ 136 až 141, § 144 a 145 zákona č. 121/1975 Sb., o sociálním zabezpečení. Zákonné opatření
předsednictva Federálního shromáždění č. 76/1979 Sb., o zvýšení důchodů.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 19/1988 Sb., o postupu při úmrtí a pohřebnictví

Vyhláška č. 19/1988 Sb.

Postup při úmrtí                                                                                                       Část I.  
Oznámení úmrtí a prohlídka mrtvých                                                                        § 1  
§ 2
§ 3
Pitvy                                                                                                                          § 4  
§ 5
§ 6
Jiné úkony při pitvách                                                                                                § 7  
Odnímání tkání a orgánů z těl mrtvých                                                                      § 8  
Pohřebnictví                                                                                                            Část II.  
Dočasné uložení mrtvého                                                                                          § 9  
Pohřbívací povinnost                                                                                                 § 10  
§ 11
§ 12
Způsob pohřbu                                                                                                          § 13  
Pohřbívací obvody                                                                                                     § 14  
Zpopelňování mrtvých                                                                                               § 15  
§ 16
Uložení popela                                                                                                          § 17  
Ostatky                                                                                                                      § 18  
Pohřebiště                                                                                                                 § 19  
Propůjčení místa na pohřebišti                                                                                  § 20  
Ukládání do hrobu                                                                                                     § 21  
Tlecí doba                                                                                                                 § 22  
Exhumace                                                                                                                 § 23  
Zákaz pohřbívání a zrušení pohřebiště                                                                     § 24  
Krematoria                                                                                                                 § 25  
§ 26
Přeprava mrtvých a ostatků                                                                                       § 27  
§ 28
§ 29
Závěrečná ustanovení                                                                                             Část III.  
Zrušovací ustanovení                                                                                                § 30  
Účinnost                                                                                                                    § 31  



 Vyhláška č. 19/1988 Sb., o postupu při úmrtí a pohřebnictví

 19/1988 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva zdravotnictví České socialistické republiky

 ze dne 9. listopadu 1987

 o postupu při úmrtí a pohřebnictví

Ministerstvo zdravotnictví České socialistické republiky stanoví podle § 82 zákona č. 20/1966 Sb.,
o péči o zdraví lidu:

 ČÁST PRVNÍ

 Postup při úmrtí

 Oznámení úmrtí a prohlídka mrtvých

 § 1
(1) Úmrtí a nález těla mrtvého mimo zdravotnické zařízení musí být bezodkladně oznámeny 

územnímu nebo závodnímu obvodnímu lékaři, popřípadě lékaři pověřenému vykonávat tuto činnost 
(dále jen "obvodní lékař"), v jehož obvodu k úmrtí došlo nebo bylo tělo mrtvého nalezeno; v době 
mimo pravidelný provoz zdravotnických zařízení je nutno úmrtí oznámit lékařské službě první pomoci. 
Je-li podezření, že úmrtí bylo způsobeno trestným činem nebo sebevraždou, je nutno úmrtí 
bezodkladně oznámit také orgánu Sboru národní bezpečnosti (dále jen "orgán SNB").

(2) Oznamovací povinnost má každý, kdo se o úmrtí dozvěděl nebo nalezl tělo mrtvého a neví, 
zda úmrtí již bylo oznámeno.

(3) Úmrtí osoby, která zemřela v ústavu sociální péče, v jiném zařízení poskytujícím ošetřování, 
zaopatření nebo obdobnou péči, anebo na pracovišti, je povinen oznámit obvodnímu lékaři (lékařské 
službě první pomoci) vedoucí takového ústavu, zařízení nebo pracoviště, popřípadě jím pověřený 
pracovník.

(4) Úmrtí ve zdravotnickém zařízení, v ústavu sociální péče nebo v jiném zařízení poskytujícím 
ošetřování, zaopatření nebo obdobnou péči se bezodkladně oznamuje osobám blízkým zemřelému. 
{1}



 § 2
(1) Účelem prohlídky mrtvého je zjistit úmrtí a jeho příčiny.

(2) Došlo-li k úmrtí mimo zdravotnické zařízení, provádí prohlídku mrtvého příslušný obvodní 
lékař, popřípadě lékař lékařské služby první pomoci.

(3) Prohlídku osob, které zemřely ve výcvikových prostorech a zařízeních ozbrojených sil nebo 
ozbrojených sborů, provádějí lékaři těchto sil a sborů nebo příslušní odborní lékaři (lékaři lékařské 
služby první pomoci).

(4) Jestliže příslušný obvodní lékař, popřípadě lékař lékařské služby první pomoci (odst. 2) nebo 
lékař určený ředitelem (vedoucím lékařem) zdravotnického zařízení, kde došlo k úmrtí (dále jen 
"prohlížející lékař"), zemřelého před úmrtím ošetřoval nebo pomáhal při porodu dítěte, které se 
narodilo mrtvé, anebo je k zemřelému v příbuzenském vztahu, provede prohlídku mrtvého jiný lékař 
určený ředitelem (vedoucím) příslušného zdravotnického zařízení. Jestliže ředitel (vedoucí) zemřelého
před úmrtím ošetřoval nebo pomáhal při porodu dítěte, které se narodilo mrtvé, anebo je k zemřelému 
v příbuzenském vztahu, určí nadřízený ředitele (vedoucího) zdravotnického zařízení jiného lékaře.

 § 3
(1) Jestliže prohlížející lékař nerozhodne o provedení pitvy, je povinen oznámit úmrtí bezodkladně

po prohlídce mrtvého příslušnému národnímu výboru pověřenému vedením matriky, a to na listu o 
prohlídce mrtvého. {2}

(2) V případech, v nichž je touto vyhláškou stanovena povinnost pitvy (§ 4 odst. 2 a 3), rozhodne 
prohlížející lékař na listu o prohlídce mrtvého {2} o jejím provedení, nařídí převoz mrtvého a současně 
odešle předběžné hlášení o úmrtí národnímu výboru pověřenému vedením matriky. {3}

(3) Má-li prohlížející lékař podezření, že úmrtí bylo způsobeno trestným činem nebo sebevraždou,
oznámí tuto skutečnost ihned příslušnému orgánu SNB. Oznámení orgánu SNB učiní také 
bezodkladně po prohlídce mrtvého vyloženého z dopravního prostředku nebo mrtvého neznámé 
totožnosti.

(4) Byla-li 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení

 (platí od 26. 6. 1997 do 31.7. 1998)
Záhlaví
ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                                    Část I.  
Základní zásady                                                                                                                §     1  
Rozsah sociálního zabezpečení                                                                                       §     2  
Účastníci právních vztahů sociálního zabezpečení                                                           §     3  
Občané                                                                                                                             §     4  
Organizace                                                                                                                        §     5  
DŮCHODOVÉ ZABEZPEČENÍ                                                                                        Část II.  
ÚČAST NA DŮCHODOVÉM ZABEZPEČENÍ A DRUHY DÁVEK                                    Hlava I.  
§     6 (zrušen)  
Druhy dávek důchodového zabezpečení                                                                          §     7  
DŮCHODY                                                                                                                        Hlava II.  
Základní pojmy                                                                                                                Díl I.  
§     8 - § 19 (zrušeny)  
Starobní důchod                                                                                                             Díl II.  
§ 20 - § 28 (zrušeny)
Invalidní důchod                                                                                                             Díl III.  
§ 29 - § 36 (zrušeny)
Částečný invalidní důchod                                                                                             Díl IV.  
§ 37 - § 39 (zrušeny)
Důchod za výsluhu let                                                                                                    Díl V.  
§ 40 - § 44 (zrušeny)
Vdovský důchod                                                                                                             Díl VI.  
§ 45 -    § 48 (zrušeny)
Vdovecký důchod                                                                                                           Díl VII.  
§ 48a (zrušen)
Sirotčí důchod                                                                                                                 Díl VIII.  
§ 49 - § 50 (zrušeny)
Důchod manželky                                                                                                           Díl IX.  
§ 51 (zrušen)
Sociální důchod                                                                                                              Díl X.  
§ 52 - § 53 (zrušeny)
Společná ustanovení pro důchody                                                                               Díl XI.  
§ 54 - § 58a (zrušeny)
Odchylná ustanovení pro účastníky odboje                                                                 Díl XII.  
§ 59 - §     69 (zrušeny)  
ZVÝŠENÍ DŮCHODU PRO BEZMOCNOST                                                                    Hlava III.  
§     70  
§     71   -   §     72 (zrušeny)  
SOCIÁLNÍ PÉČE                                                                                                              Část III.  
ROZSAH SOCIÁLNÍ PÉČE                                                                                              Hlava I.  
§     73  
§     73a  
§     73b  
PÉČE O RODINU A DĚTI                                                                                                 Hlava II.  
Pomoc rodinám s dětmi                                                                                                    §     74  
§     75 (zrušen)  
Hlava III.   (vypuštěna)  
§ 76 - §79 (zrušeny)
PŘÍSPĚVEK PŘI PÉČI o BLÍZKOU NEBO JINOU OSOBU                                            Hlava IV.  
§ 80 - § 85
PÉČE o TĚŽCE ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ OBČANY A STARÉ OBČANY                   Hlava V.  



§     86  
§     87  
§     88  
§     89  
PÉČE O OBČANY, KTEŘÍ POTŘEBUJÍ ZVLÁŠTNÍ POMOC, A O OBČANY
SPOLEČENSKY NEPŘIZPŮSOBENÉ                                                                             Hlava VI.  
§     90  
§     91  
ÚHRADA NÁKLADŮ SOCIÁLNÍ PÉČE                                                                           Hlava VII.  
§     92  
§     93  
§     93a  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ                                                                                              Část IV.  
OBECNÁ USTANOVENÍ O NÁROCÍCH A VÝPLATÁCH DÁVEK A
POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ                                               Hlava I.  
Vznik nároku na dávku a její výplatu                                                                                 §     94  
Dodatečné přiznání, změny výše a zánik nároku na dávku a její výplatu                         §     95  
§     96  
§     97  
§     98 - §     100 (zrušeny)  
Lhůty pro výplatu dávek a zaokrouhlování výše dávek                                                     §     101  
Výplata dávek oprávněným a jiným příjemcům                                                                 §     102  
Nárok na dávky a služby a jejich poskytování ve vztahu k cizině                                      §     103  
Přechod nároku při úmrtí oprávněného                                                                             §     104  
Postoupení a srážky                                                                                                         §     105  
POVINNOSTI A ODPOVĚDNOST OBČANŮ a ORGANIZACÍ V SOCIÁLNÍM
ZABEZPEČENÍ                                                                                                                 Hlava II.  
Povinnosti a odpovědnost občanů                                                                                    §     106  
§     107  
Povinnost organizací vést záznamy a podávat hlášení pro účely
sociálního zabezpečení                                                                                                    §     108  
Odpovědnost organizace                                                                                                  §     109  
§     110 (zrušen)  
Vstup do organizací a kontrolní oprávnění                                                                        §     111  
§     112  
Povinnosti zdravotnických zařízení                                                                                   §     113  
ORGANIZACE A ŘÍZENÍ                                                                                                  Hlava III.  
Orgány sociálního zabezpečení a jejich působnost                                                    Díl I.  
§     114 - §     118 (zrušeny)  
Řízení                                                                                                                               Díl II.  
§ 119 - § 121 (zrušeny)
Opravné prostředky                                                                                                          §     122  
§     123 (zrušen)  
Doručování písemností                                                                                                     §     124  

Náhrada n 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení

 (platí od 26. 6. 1997 do 31. 7. 1998)

 100/1988 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 16. června 1988

 o sociálním zabezpečení

 Ve znění zákona č. 110/1990 Sb., zákona č. 180/1990 Sb.,

 nařízení vlády č. 231/1990 Sb., zákona č. 1/1991 Sb., zákona č. 46/1991 Sb.,

 zákona č. 246/1991 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona č. 482/1991 Sb.,

 zákona č. 578/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., zákona č. 116/1992 Sb.,

 zákona č. 235/1992 Sb., zákona č. 589/1992 Sb., zákona č. 37/1993 Sb.,

 zákona č. 547/1992 Sb., zákona č. 84/1993 Sb.,

 zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 255/1993 Sb., zákona č. 266/1993 Sb.,

 zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 41/1994 Sb., zákona č. 182/1994 Sb.,

 zákona č. 183/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 76/1995 Sb.,

 zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 155/1995 Sb.,

 zákona č. 160/1995 Sb. a zákona č. 133/1997 Sb.

Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 ÚVODNÍ USTANOVENÍ



 § 1

 Základní zásady
(1) Právo na sociální zabezpečení podle tohoto zákona se zaručuje všem občanům. Dávky 

sociálního zabezpečení poskytuje stát. Dávky sociálního zabezpečení nepodléhají dani.

(2) Právo na dávky sociálního zabezpečení nezaniká uplynutím času.

(3) zrušen

(4) zrušen

(5) Organizace a občané platí na sociální zabezpečení pojistné, a to v rozsahu a za podmínek 
stanovených zvláštním zákonem.{30}

(6) Příjmy a výdaje sociálního zabezpečení jsou součástí státního rozpočtu.

 § 2

 Rozsah sociálního zabezpečení
(1) Sociální zabezpečení podle tohoto zákona zahrnuje:

a) důchodové zabezpečení,

b) sociální péči,

c) nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných.

(2) zrušen

(3) zrušen

(4) zrušen

 § 3

 Účastníci právních vztahů sociálního zabezpečení
Účastníky právních vztahů vznikajících podle tohoto zákona a podle dalších předpisů sociálního 

zabezpečení jsou občané, organizace a orgány sociálního zabezpečení.

 § 4

 Občané
(1) Způsobilost občana mít v právních vztazích sociálního zabezpečení práva a povinnosti vzniká 

narozením a zaniká smrtí, popřípadě prohlášením za mrtvého.

(2) Způsobilost občana vlastními právními úkony nabývat v právních vztazích sociálního 
zabezpečení práv a brát na sebe povinnosti vzniká dovršením šestnáctého roku věku. Občan mladší 



šestnácti let musí být zastoupen zákonným zástupcem; kdo je zákonným zástupcem občana mladšího
šestnácti let, stanoví zákon o rodině.

(3) O omezení a zbavení způsobilosti k právním úkonům, zákonném zástupci občana, jehož 
způsobilost k právním úkonům byla omezena nebo který byl této způsobilosti zbaven, a o prohlášení 
občana za mrtvého platí ustanovení občanského zákoníku.

 § 5

 Organizace
Organizacemi se pro účely předpisů sociálního zabezpečení rozumějí právnické osoby a občané, 

kteří zaměstnávají jiné občany.

 ČÁST DRUHÁ

 DŮCHODOVÉ ZABEZPEČENÍ

 HLAVA PRVNÍ

 ÚČAST N 

Demo verze - zkráceno
b



 Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení

 (platí od 1. 8. 1998 do 31. 12. 1998)
Záhlaví
ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                                    Část I.  
Základní zásady                                                                                                                §     1  
Rozsah sociálního zabezpečení                                                                                       §     2  
Účastníci právních vztahů sociálního zabezpečení                                                           §     3  
Občané                                                                                                                             §     4  
Organizace                                                                                                                        §     5  
DŮCHODOVÉ ZABEZPEČENÍ                                                                                        Část II.  
ÚČAST NA DŮCHODOVÉM ZABEZPEČENÍ A DRUHY DÁVEK                                    Hlava I.  
§     6 (zrušen)  
Druhy dávek důchodového zabezpečení                                                                          §     7  
DŮCHODY                                                                                                                        Hlava II.  
Základní pojmy                                                                                                                Díl I.  
§     8 - § 19 (zrušeny)  
Starobní důchod                                                                                                             Díl II.  
§ 20 - § 28 (zrušeny)
Invalidní důchod                                                                                                             Díl III.  
§ 29 - § 36 (zrušeny)
Částečný invalidní důchod                                                                                             Díl IV.  
§ 37 - § 39 (zrušeny)
Důchod za výsluhu let                                                                                                    Díl V.  
§ 40 - § 44 (zrušeny)
Vdovský důchod                                                                                                             Díl VI.  
§ 45 -    § 48 (zrušeny)
Vdovecký důchod                                                                                                           Díl VII.  
§ 48a (zrušen)
Sirotčí důchod                                                                                                                 Díl VIII.  
§ 49 - § 50 (zrušeny)
Důchod manželky                                                                                                           Díl IX.  
§ 51 (zrušen)
Sociální důchod                                                                                                              Díl X.  
§ 52 - § 53 (zrušeny)
Společná ustanovení pro důchody                                                                               Díl XI.  
§ 54 - § 58a (zrušeny)
Odchylná ustanovení pro účastníky odboje                                                                 Díl XII.  
§ 59 - §     69 (zrušeny)  
ZVÝŠENÍ DŮCHODU PRO BEZMOCNOST                                                                    Hlava III.  
§     70  
§     71   -   §     72 (zrušeny)  
SOCIÁLNÍ PÉČE                                                                                                              Část III.  
ROZSAH SOCIÁLNÍ PÉČE                                                                                              Hlava I.  
§     73  
§     73a  
§     73b  
PÉČE O RODINU A DĚTI                                                                                                 Hlava II.  
Pomoc rodinám s dětmi                                                                                                    §     74  
§     75 (zrušen)  
Hlava III.   (vypuštěna)  
§ 76 - §79 (zrušeny)
PŘÍSPĚVEK PŘI PÉČI o BLÍZKOU NEBO JINOU OSOBU                                            Hlava IV.  
§ 80 - § 85
PÉČE o TĚŽCE ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ OBČANY A STARÉ OBČANY                   Hlava V.  



§     86  
§     87  
§     88  
§     89  
PÉČE O OBČANY, KTEŘÍ POTŘEBUJÍ ZVLÁŠTNÍ POMOC, A O OBČANY
SPOLEČENSKY NEPŘIZPŮSOBENÉ                                                                             Hlava VI.  
§     90  
§     91  
ÚHRADA NÁKLADŮ SOCIÁLNÍ PÉČE                                                                           Hlava VII.  
§     92  
§     93  
§     93a  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ                                                                                              Část IV.  
OBECNÁ USTANOVENÍ O NÁROCÍCH A VÝPLATÁCH DÁVEK A
POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ                                               Hlava I.  
Vznik nároku na dávku a její výplatu                                                                                 §     94  
Dodatečné přiznání, změny výše a zánik nároku na dávku a její výplatu                         §     95  
§     96  
§     97  
§     98 - §     100 (zrušeny)  
Lhůty pro výplatu dávek a zaokrouhlování výše dávek                                                     §     101  
Výplata dávek oprávněným a jiným příjemcům                                                                 §     102  
Nárok na dávky a služby a jejich poskytování ve vztahu k cizině                                      §     103  
Přechod nároku při úmrtí oprávněného                                                                             §     104  
Postoupení a srážky                                                                                                         §     105  
POVINNOSTI A ODPOVĚDNOST OBČANŮ a ORGANIZACÍ V SOCIÁLNÍM
ZABEZPEČENÍ                                                                                                                 Hlava II.  
Povinnosti a odpovědnost občanů                                                                                    §     106  
§     107  
Povinnost organizací vést záznamy a podávat hlášení pro účely
sociálního zabezpečení                                                                                                    §     108  
Odpovědnost organizace                                                                                                  §     109  
§     110 (zrušen)  
Vstup do organizací a kontrolní oprávnění                                                                        §     111  
§     112  
Povinnosti zdravotnických zařízení                                                                                   §     113  
ORGANIZACE A ŘÍZENÍ                                                                                                  Hlava III.  
Orgány sociálního zabezpečení a jejich působnost                                                    Díl I.  
§     114 - §     118 (zrušeny)  
Řízení                                                                                                                               Díl II.  
§ 119 - § 121 (zrušeny)
Opravné prostředky                                                                                                          §     122  
§     123 (zrušen)  
Doručování písemností                                                                                                     §     124  
Náhrada nákladů řízení                                                                                                     §     125  
Obecné předpisy o řízení                                                                                                  §     126  
PRÁVNÍ ÚKONY A POČÍTÁNÍ ČASU                                                                              HLAVA IV.  
Právní úkony                                                                                                                     §     127  

Počítání času                                                                                                                 §     128  

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení

 (platí od 1. 8. 1998 do 31. 12. 1998)

 100/1988 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 16. června 1988

 o sociálním zabezpečení

 Ve znění zákona č. 110/1990 Sb., zákona č. 180/1990 Sb.,

 nařízení vlády č. 231/1990 Sb., zákona č. 1/1991 Sb., zákona č. 46/1991 Sb.,

 zákona č. 246/1991 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona č. 482/1991 Sb.,

 zákona č. 578/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., zákona č. 116/1992 Sb.,

 zákona č. 235/1992 Sb., zákona č. 589/1992 Sb., zákona č. 37/1993 Sb.,

 zákona č. 547/1992 Sb., zákona č. 84/1993 Sb.,

 zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 255/1993 Sb., zákona č. 266/1993 Sb.,

 zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 41/1994 Sb., zákona č. 182/1994 Sb.,

 zákona č. 183/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 76/1995 Sb.,

 zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 155/1995 Sb.,

 zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 133/1997 Sb.

 a zákona č 91/1998 Sb.

Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ



 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

 § 1

 Základní zásady
(1) Právo na sociální zabezpečení podle tohoto zákona se zaručuje všem občanům. Dávky 

sociálního zabezpečení poskytuje stát. Dávky sociálního zabezpečení nepodléhají dani.

(2) Právo na dávky sociálního zabezpečení nezaniká uplynutím času.

(3) zrušen

(4) zrušen

(5) Organizace a občané platí na sociální zabezpečení pojistné, a to v rozsahu a za podmínek 
stanovených zvláštním zákonem.{30}

(6) Příjmy a výdaje sociálního zabezpečení jsou součástí státního rozpočtu.

 § 2

 Rozsah sociálního zabezpečení
(1) Sociální zabezpečení podle tohoto zákona zahrnuje:

a) důchodové zabezpečení,

b) sociální péči,

c) nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných.

(2) zrušen

(3) zrušen

(4) zrušen

 § 3

 Účastníci právních vztahů sociálního zabezpečení
Účastníky právních vztahů vznikajících podle tohoto zákona a podle dalších předpisů sociálního 

zabezpečení jsou občané, organizace a orgány sociálního zabezpečení.

 § 4

 Občané
(1) Způsobilost občana mít v právních vztazích sociálního zabezpečení práva a povinnosti vzniká 



narozením a zaniká smrtí, popřípadě prohlášením za mrtvého.

(2) Způsobilost občana vlastními právními úkony nabývat v právních vztazích sociálního 
zabezpečení práv a brát na sebe povinnosti vzniká dovršením šestnáctého roku věku. Občan mladší 
šestnácti let musí být zastoupen zákonným zástupcem; kdo je zákonným zástupcem občana mladšího
šestnácti let, stanoví zákon o rodině.

(3) O omezení a zbavení způsobilosti k právním úkonům, zákonném zástupci občana, jehož 
způsobilost k právním úkonům byla omezena nebo který byl této způsobilosti zbaven, a o prohlášení 
občana za mrtvého platí ustanovení občanského zákoníku.

 § 5

 Organizace
Organizacemi se pro účely předpisů sociálního zabezpečení rozumějí právnické osoby a občané, 

kteří zaměstnávají jiné občany.

 ČÁST DRUHÁ

 DŮCHODOVÉ ZABEZPEČENÍ

{bmr    

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení

 (platí od 1. 1. 1999)
Záhlaví
ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                                    Část I.  
Základní zásady                                                                                                                §     1  
Rozsah sociálního zabezpečení                                                                                       §     2  
Účastníci právních vztahů sociálního zabezpečení                                                           §     3  
Občané                                                                                                                             §     4  
Organizace                                                                                                                        §     5  
DŮCHODOVÉ ZABEZPEČENÍ                                                                                        Část II.  
ÚČAST NA DŮCHODOVÉM ZABEZPEČENÍ A DRUHY DÁVEK                                    Hlava I.  
§     6 (zrušen)  
Druhy dávek důchodového zabezpečení                                                                          §     7  
DŮCHODY                                                                                                                        Hlava II.  
Základní pojmy                                                                                                                Díl I.  
§     8 - § 19 (zrušeny)  
Starobní důchod                                                                                                             Díl II.  
§ 20 - § 28 (zrušeny)
Invalidní důchod                                                                                                             Díl III.  
§ 29 - § 36 (zrušeny)
Částečný invalidní důchod                                                                                             Díl IV.  
§ 37 - § 39 (zrušeny)
Důchod za výsluhu let                                                                                                    Díl V.  
§ 40 - § 44 (zrušeny)
Vdovský důchod                                                                                                             Díl VI.  
§ 45 -    § 48 (zrušeny)
Vdovecký důchod                                                                                                           Díl VII.  
§ 48a (zrušen)
Sirotčí důchod                                                                                                                 Díl VIII.  
§ 49 - § 50 (zrušeny)
Důchod manželky                                                                                                           Díl IX.  
§ 51 (zrušen)
Sociální důchod                                                                                                              Díl X.  
§ 52 - § 53 (zrušeny)
Společná ustanovení pro důchody                                                                               Díl XI.  
§ 54 - § 58a (zrušeny)
Odchylná ustanovení pro účastníky odboje                                                                 Díl XII.  
§ 59 - §     69 (zrušeny)  
ZVÝŠENÍ DŮCHODU PRO BEZMOCNOST                                                                    Hlava III.  
§     70  
§     71   -   §     72 (zrušeny)  
SOCIÁLNÍ PÉČE                                                                                                              Část III.  
ROZSAH SOCIÁLNÍ PÉČE                                                                                              Hlava I.  
§     73  
§     73a  
§     73b  
PÉČE O RODINU A DĚTI                                                                                                 Hlava II.  
Pomoc rodinám s dětmi                                                                                                    §     74  
§     75 (zrušen)  
Hlava III.   (vypuštěna)  
§ 76 - §79 (zrušeny)
PŘÍSPĚVEK PŘI PÉČI o BLÍZKOU NEBO JINOU OSOBU                                            Hlava IV.  
§ 80 - § 85
PÉČE o TĚŽCE ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ OBČANY A STARÉ OBČANY                   Hlava V.  



§     86  
§     86a  
§     87  
§     88  
§     89  
PÉČE O OBČANY, KTEŘÍ POTŘEBUJÍ ZVLÁŠTNÍ POMOC, A O OBČANY
SPOLEČENSKY NEPŘIZPŮSOBENÉ                                                                             Hlava VI.  
§     90  
§     91  
ÚHRADA NÁKLADŮ SOCIÁLNÍ PÉČE                                                                           Hlava VII.  
§     92  
§     93  
§     93a  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ                                                                                              Část IV.  
OBECNÁ USTANOVENÍ O NÁROCÍCH A VÝPLATÁCH DÁVEK A
POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ                                               Hlava I.  
Vznik nároku na dávku a její výplatu                                                                                 §     94  
§     94a  
Dodatečné přiznání, změny výše a zánik nároku na dávku a její výplatu                         §     95  
§     96  
§     97  
§     98 - §     100 (zrušeny)  
Lhůty pro výplatu dávek a zaokrouhlování výše dávek                                                     §     101  
Výplata dávek oprávněným a jiným příjemcům                                                                 §     102  
Nárok na dávky a služby a jejich poskytování ve vztahu k cizině                                      §     103  
Přechod nároku při úmrtí oprávněného                                                                             §     104  
Postoupení a srážky                                                                                                         §     105  
POVINNOSTI A ODPOVĚDNOST OBČANŮ a ORGANIZACÍ V SOCIÁLNÍM
ZABEZPEČENÍ                                                                                                                 Hlava II.  
Povinnosti a odpovědnost občanů                                                                                    §     106  
§     107  
Povinnost organizací vést záznamy a podávat hlášení pro účely
sociálního zabezpečení                                                                                                    §     108  
Odpovědnost organizace                                                                                                  §     109  
§     110 (zrušen)  
Vstup do organizací a kontrolní oprávnění                                                                        §     111  
§     112  
Povinnosti zdravotnických zařízení                                                                                   §     113  
ORGANIZACE A ŘÍZENÍ                                                                                                  Hlava III.  
Orgány sociálního zabezpečení a jejich působnost                                                    Díl I.  
§     114 - §     118 (zrušeny)  
Řízení                                                                                                                               Díl II.  
§ 119 - § 121 (zrušeny)
Opravné prostředky                                                                                                          §     122  
§     123 (zrušen)  

Doručování písemností                                                                                                  §     124  

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení

 (platí od 1. 1. 1999)

 100/1988 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 16. června 1988

 o sociálním zabezpečení

 Ve znění zákona č. 110/1990 Sb., zákona č. 180/1990 Sb.,

 nařízení vlády č. 231/1990 Sb., zákona č. 1/1991 Sb., zákona č. 46/1991 Sb.,

 zákona č. 246/1991 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona č. 482/1991 Sb.,

 zákona č. 578/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., zákona č. 116/1992 Sb.,

 zákona č. 235/1992 Sb., zákona č. 589/1992 Sb., zákona č. 37/1993 Sb.,

 zákona č. 547/1992 Sb., zákona č. 84/1993 Sb.,

 zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 255/1993 Sb., zákona č. 266/1993 Sb.,

 zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 41/1994 Sb., zákona č. 182/1994 Sb.,

 zákona č. 183/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 76/1995 Sb.,

 zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 155/1995 Sb.,

 zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 133/1997 Sb.

, zákona č 91/1998 Sb. a zákona č 155/1998 Sb.

Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ



 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

 § 1

 Základní zásady
(1) Právo na sociální zabezpečení podle tohoto zákona se zaručuje všem občanům. Dávky 

sociálního zabezpečení poskytuje stát. Dávky sociálního zabezpečení nepodléhají dani.

(2) Právo na dávky sociálního zabezpečení nezaniká uplynutím času.

(3) zrušen

(4) zrušen

(5) Organizace a občané platí na sociální zabezpečení pojistné, a to v rozsahu a za podmínek 
stanovených zvláštním zákonem.{30}

(6) Příjmy a výdaje sociálního zabezpečení jsou součástí státního rozpočtu.

 § 2

 Rozsah sociálního zabezpečení
(1) Sociální zabezpečení podle tohoto zákona zahrnuje:

a) důchodové zabezpečení,

b) sociální péči,

c) nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných.

(2) zrušen

(3) zrušen

(4) zrušen

 § 3

 Účastníci právních vztahů sociálního zabezpečení
Účastníky právních vztahů vznikajících podle tohoto zákona a podle dalších předpisů sociálního 

zabezpečení jsou občané, organizace a orgány sociálního zabezpečení.

 § 4

 Občané
(1) Způsobilost občana mít v právních vztazích sociálního zabezpečení práva a povinnosti vzniká 



narozením a zaniká smrtí, popřípadě prohlášením za mrtvého.

(2) Způsobilost občana vlastními právními úkony nabývat v právních vztazích sociálního 
zabezpečení práv a brát na sebe povinnosti vzniká dovršením šestnáctého roku věku. Občan mladší 
šestnácti let musí být zastoupen zákonným zástupcem; kdo je zákonným zástupcem občana mladšího
šestnácti let, stanoví zákon o rodině.

(3) O omezení a zbavení způsobilosti k právním úkonům, zákonném zástupci občana, jehož 
způsobilost k právním úkonům byla omezena nebo který byl této způsobilosti zbaven, a o prohlášení 
občana za mrtvého platí ustanovení občanského zákoníku.

 § 5

 Organizace
Organizacemi se pro účely předpisů sociálního zabezpečení rozumějí právnické osoby a občané, 

kteří zaměstnávají jiné občany.

 ČÁST DRUHÁ

 DŮCHODOVÉ ZAB 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení

 (platí od 1. 1. 1996 do 25. 6. 1997)
Záhlaví
ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                                    Část I.  
Základní zásady                                                                                                                §     1  
Rozsah sociálního zabezpečení                                                                                       §     2  
Účastníci právních vztahů sociálního zabezpečení                                                           §     3  
Občané                                                                                                                             §     4  
Organizace                                                                                                                        §     5  
DŮCHODOVÉ ZABEZPEČENÍ                                                                                        Část II.  
ÚČAST NA DŮCHODOVÉM ZABEZPEČENÍ A DRUHY DÁVEK                                    Hlava I.  
§     6 (zrušen)  
Druhy dávek důchodového zabezpečení                                                                          §     7  
DŮCHODY                                                                                                                        Hlava II.  
Základní pojmy                                                                                                                Díl I.  
§     8 - § 19 (zrušeny)  
Starobní důchod                                                                                                             Díl II.  
§ 20 - § 28 (zrušeny)
Invalidní důchod                                                                                                             Díl III.  
§ 29 - § 36 (zrušeny)
Částečný invalidní důchod                                                                                             Díl IV.  
§ 37 - § 39 (zrušeny)
Důchod za výsluhu let                                                                                                    Díl V.  
§ 40 - § 44 (zrušeny)
Vdovský důchod                                                                                                             Díl VI.  
§ 45 -    § 48 (zrušeny)
Vdovecký důchod                                                                                                           Díl VII.  
§ 48a (zrušen)
Sirotčí důchod                                                                                                                 Díl VIII.  
§ 49 - § 50 (zrušeny)
Důchod manželky                                                                                                           Díl IX.  
§ 51 (zrušen)
Sociální důchod                                                                                                              Díl X.  
§ 52 - § 53 (zrušeny)
Společná ustanovení pro důchody                                                                               Díl XI.  
§ 54 - § 58a (zrušeny)
Odchylná ustanovení pro účastníky odboje                                                                 Díl XII.  
§ 59 - §     69 (zrušeny)  
ZVÝŠENÍ DŮCHODU PRO BEZMOCNOST                                                                    Hlava III.  
§     70  
§     71   -   §     72 (zrušeny)  
SOCIÁLNÍ PÉČE                                                                                                              Část III.  
ROZSAH SOCIÁLNÍ PÉČE                                                                                              Hlava I.  
§     73  
§     73a  
§     73b  
PÉČE O RODINU A DĚTI                                                                                                 Hlava II.  
Pomoc rodinám s dětmi                                                                                                    §     74  
§     75 (zrušen)  
Hlava III.   (vypuštěna)  
§ 76 - §79 (zrušeny)
PÉČE O OBČANY SE ZMĚNĚNOU PRACOVNÍ SCHOPNOSTÍ                                    Hlava IV.  
§ 80 - § 85 (zrušeny)
PÉČE o TĚŽCE ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ OBČANY A STARÉ OBČANY                   Hlava V.  



§     86  
§     87  
§     88  
§     89  
PÉČE O OBČANY, KTEŘÍ POTŘEBUJÍ ZVLÁŠTNÍ POMOC, A O OBČANY
SPOLEČENSKY NEPŘIZPŮSOBENÉ                                                                             Hlava VI.  
§     90  
§     91  
ÚHRADA NÁKLADŮ SOCIÁLNÍ PÉČE                                                                           Hlava VII.  
§     92  
§     93  
§     93a  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ                                                                                              Část IV.  
OBECNÁ USTANOVENÍ O NÁROCÍCH A VÝPLATÁCH DÁVEK A
POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ                                               Hlava I.  
Vznik nároku na dávku a její výplatu                                                                                 §     94  
Dodatečné přiznání, změny výše a zánik nároku na dávku a její výplatu                         §     95  
§     96  
§     97  
§     98 - §     100 (zrušeny)  
Lhůty pro výplatu dávek a zaokrouhlování výše dávek                                                     §     101  
Výplata dávek oprávněným a jiným příjemcům                                                                 §     102  
Nárok na dávky a služby a jejich poskytování ve vztahu k cizině                                      §     103  
Přechod nároku při úmrtí oprávněného                                                                             §     104  
Postoupení a srážky                                                                                                         §     105  
POVINNOSTI A ODPOVĚDNOST OBČANŮ a ORGANIZACÍ V SOCIÁLNÍM
ZABEZPEČENÍ                                                                                                                 Hlava II.  
Povinnosti a odpovědnost občanů                                                                                    §     106  
§     107  
Povinnost organizací vést záznamy a podávat hlášení pro účely
sociálního zabezpečení                                                                                                    §     108  
Odpovědnost organizace                                                                                                  §     109  
§     110 (zrušen)  
Vstup do organizací a kontrolní oprávnění                                                                        §     111  
§     112  
Povinnosti zdravotnických zařízení                                                                                   §     113  
ORGANIZACE A ŘÍZENÍ                                                                                                  Hlava III.  
Orgány sociálního zabezpečení a jejich působnost                                                    Díl I.  
§     114 - §     118 (zrušeny)  
Řízení                                                                                                                               Díl II.  
§ 119 - § 121 (zrušeny)

Opravné prostředky                                                                                                           

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení

 (platí od 1. 1. 1996 do 25. 6. 1997)

 100/1988 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 16. června 1988

 o sociálním zabezpečení

 Ve znění zákona č. 110/1990 Sb., zákona č. 180/1990 Sb.,

 nařízení vlády č. 231/1990 Sb., zákona č. 1/1991 Sb., zákona č. 46/1991 Sb.,

 zákona č. 246/1991 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona č. 482/1991 Sb.,

 zákona č. 578/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., zákona č. 116/1992 Sb.,

 zákona č. 235/1992 Sb., zákona č. 589/1992 Sb., zákona č. 37/1993 Sb.,

 zákona č. 547/1992 Sb., zákona č. 84/1993 Sb.,

 zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 255/1993 Sb., zákona č. 266/1993 Sb.,

 zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 41/1994 Sb., zákona č. 182/1994 Sb.,

 zákona č. 183/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 76/1995 Sb.,

 zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 155/1995 Sb.

 a zákona č. 160/1995 Sb.

Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 ÚVODNÍ USTANOVENÍ



 § 1

 Základní zásady
(1) Právo na sociální zabezpečení podle tohoto zákona se zaručuje všem občanům. Dávky 

sociálního zabezpečení poskytuje stát. Dávky sociálního zabezpečení nepodléhají dani.

(2) Právo na dávky sociálního zabezpečení nezaniká uplynutím času.

(3) zrušen

(4) zrušen

(5) Organizace a občané platí na sociální zabezpečení pojistné, a to v rozsahu a za podmínek 
stanovených zvláštním zákonem.{30}

(6) Příjmy a výdaje sociálního zabezpečení jsou součástí státního rozpočtu.

 § 2

 Rozsah sociálního zabezpečení
(1) Sociální zabezpečení podle tohoto zákona zahrnuje:

a) důchodové zabezpečení,

b) sociální péči,

c) nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných.

(2) zrušen

(3) zrušen

(4) zrušen

 § 3

 Účastníci právních vztahů sociálního zabezpečení
Účastníky právních vztahů vznikajících podle tohoto zákona a podle dalších předpisů sociálního 

zabezpečení jsou občané, organizace a orgány sociálního zabezpečení.

 § 4

 Občané
(1) Způsobilost občana mít v právních vztazích sociálního zabezpečení práva a povinnosti vzniká 

narozením a zaniká smrtí, popřípadě prohlášením za mrtvého.

(2) Způsobilost občana vlastními právními úkony nabývat v právních vztazích sociálního 
zabezpečení práv a brát na sebe povinnosti vzniká dovršením šestnáctého roku věku. Občan mladší 



šestnácti let musí být zastoupen zákonným zástupcem; kdo je zákonným zástupcem občana mladšího
šestnácti let, stanoví zákon o rodině.

(3) O omezení a zbavení způsobilosti k právním úkonům, zákonném zástupci občana, jehož 
způsobilost k právním úkonům byla omezena nebo který byl této způsobilosti zbaven, a o prohlášení 
občana za mrtvého platí ustanovení občanského zákoníku.

 § 5

 Organizace
Organizacemi se pro účely předpisů sociálního zabezpečení rozumějí právnické osoby a občané, 

kteří zaměstnávají jiné občany.

 ČÁST DRUHÁ

 DŮCHODOVÉ ZABEZPEČENÍ

 HLAVA PRVNÍ

 ÚČAST NA DŮCHODOVÉM ZA 

Demo verze - zkráceno
0



 Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení

(platí od 2. 12. 1997 do 31. 7. 1998)
Záhlaví
Orgány sociálního zabezpečení a jejich úkoly                                                      Část I.  
Orgány sociálního zabezpečení                                                                                §     1  
Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky                                               §     2  
§     3 - §     4 (zrušen)  
Obce a okresní úřady                                                                                                §     4a  
Zvláštní orgán okresního úřadu                                                                                 §     5  
§     6 (zrušen)  
Působnost správ sociálního zabezpečení, obcí a okresních úřadů
v sociálním zabezpečení                                                                                         Část II.  
Působnost správ sociálního zabezpečení                                                            Hlava I.  
§     7 - §     13 (zrušen)  
Působnost obcí a okresních úřadů na úseku sociální péče                                Hlava II.  
Díl I.
§     14  
Péče o rodinu a děti                                                                                                Díl II.  
Působnost obcí                                                                                                          §     15  
§     16  
§     17 - §     18 (zrušen)  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     19  
§     20  
§     21  
§     22 - §     25 (zrušen)  
Oprávnění občanů působících v péči o rodinu a děti                                                 §     26  
Péče o občany konající službu v ozbrojených silách                                          Díl III.  
§     27 (zrušen)  
Péče o občany se změněnou pracovní schopností                                              Díl IV.  
§ 28 - §     31 (zrušen)  
Péče o těžce zdravotně postižené občany                                                            Díl V.  
Působnost obcí                                                                                                          §     32  
§     33  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     34  
§     35 - §     36 (zrušen)  
Péče o staré občany                                                                                                Díl VI.  
Působnost obcí                                                                                                          §     37  
§     38  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     39  
Péče o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc                                                     Díl VII.  
Působnost obcí                                                                                                          §     40  
§     40a  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     41  
Péče o občany společensky nepřizpůsobené                                                      Díl VIII.  
Působnost obcí                                                                                                          §     42  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     43  
Péče o občany umístěné ve zdravotnickém zařízení                                           Díl IX.  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     44  
Zařízení sociální péče                                                                                             Díl X.  
§     45  
§     46  
§     47  
§     48  
§     49 - §     50 (zrušen)  



§     51  
Díl XI.
§     51a  
Společná ustanovení                                                                                              Část III.  
Pokuty a penále                                                                                                         §     52  
Zvláštní příjemce                                                                                                       §     53  
Ustanovení o řízení                                                                                                   §     54  
§     55  
§     55a  
§     56  
§     56a  
Součinnost orgánů a organizací                                                                                §     56b  
Přechodná a závěrečná ustanovení                                                                       Část IV.  
§     57  
§     58  
§     59  
Účinnost                                                                                                                    §     60  



 Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení

(platí od 2. 12. 1997 do 31. 7. 1998)

 114/1988 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 27. června 1988

 České národní rady

 o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení,

 ve znění zákona České národní rady č. 125/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 210/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 425/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 459/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 9/1991 Sb.,

 zákona České národní rady č. 144/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb.,

 zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb.,

 nálezu Ústavního soudu č. 72/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.

 zákona č. 238/1995 Sb., a zákona č. 289/1997 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 Část první

 Orgány sociálního zabezpečení a jejich úkoly



 § 1

 Orgány sociálního zabezpečení
(1) Orgány státní správy České republiky na úseku sociálního zabezpečení jsou:

a) ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky,

b) zrušeno

c) zrušeno

d) okresní úřady,

e) zrušeno

(2) Na úseku sociálního zabezpečení vykonávají působnost též obce.

(3) Sociální zabezpečení podle tohoto zákona zahrnuje:

a) zrušeno

b) zrušeno

c) sociální péči, {4}

d) zrušeno

 § 2

 Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky
(1) Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky (dále jen "ministerstvo")

a) řídí a kontroluje výkon státní správy v sociálním zabezpečení,

b) zrušeno

c) zrušeno

d) zajišťuje úkoly související s dalším rozvojem sociálního zabezpečení,

e) organizuje v součinnosti s okresními úřady náhradní rodinnou péči,

f) může zřizovat a spravovat zařízení sociální péče a ústavy sociální péče, které vykonávají 
diagnostickou službu,

g) plní funkci dozoru nad poskytováním sociálních služeb organizacemi a občany {6} a ukládá 
opatření k odstranění zjištěných závad.

(2) Ministerstvo může povolit výjimky z ustanovení §     103 odst. 1 zákona č. 100/1988 Sb.  , o 
sociálním zabezpečení, jde-li o služby sociální péče.

(3) Ministr práce a sociálních věcí může odstraňovat tvrdosti, které by se vyskytly při provádění 
sociální péče.

 § 3

 zrušen



 § 4

 zrušen

 § 4a

 Obce a okresní úřady
(1) Obce a okresní úřady poskytují dávky a služby a plní další úkoly sociální péče, pokud není v 

tomto zákoně nebo v zákoně o sociálním zabezpečení stanoveno, že dávky a služby poskytuje jiný 
orgán. Přitom spolupracují se správami sociálního zabezpečení.

(2) Obce a okresní úřady při poskytování dávek a služeb sociální péče podle odstavce 1 poskytují
občanům a organizacím odbornou pomoc.

(3) Obce a okresní úřady kontrolují, jak občané a organizace plní povinnost vyplývající pro ně z 
předpisů upravujících sociální péči.

 § 5

 Zvláštní orgán okresního úřadu
(1) Přednosta okresního úřadu zřizuje jako zvláštní orgán {8} komisi péče o rodinu a děti (dále jen

"komise").

(2) Přednosta okresního úřadu jmenuje a odvolává předsedu komise, jeho zástupce a ostatní 
členy komise z řad členů některých obecních zastupitelstev a dalších občanů, kteří spolupůsobí při 
péči o rodinu a děti, zejména pedagogů a psyc 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení

(platí od 26. 10. 1995 do 1. 12. 1997)
Záhlaví
Orgány sociálního zabezpečení a jejich úkoly                                                      Část I.  
Orgány sociálního zabezpečení                                                                                §     1  
Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky                                               §     2  
§     3 - §     4 (zrušen)  
Obce a okresní úřady                                                                                                §     4a  
Zvláštní orgán okresního úřadu                                                                                 §     5  
§     6 (zrušen)  
Působnost správ sociálního zabezpečení, obcí a okresních úřadů
v sociálním zabezpečení                                                                                         Část II.  
Působnost správ sociálního zabezpečení                                                            Hlava I.  
§     7 - §     13 (zrušen)  
Působnost obcí a okresních úřadů na úseku sociální péče                                Hlava II.  
Díl I.
§     14  
Péče o rodinu a děti                                                                                                Díl II.  
Působnost obcí                                                                                                          §     15  
§     16  
§     17 - §     18 (zrušen)  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     19  
§     20  
§     21  
§     22 - §     25 (zrušen)  
Oprávnění občanů působících v péči o rodinu a děti                                                 §     26  
Péče o občany konající službu v ozbrojených silách                                          Díl III.  
§     27 (zrušen)  
Péče o občany se změněnou pracovní schopností                                              Díl IV.  
§ 28 - §     31 (zrušen)  
Péče o těžce zdravotně postižené občany                                                            Díl V.  
Působnost obcí                                                                                                          §     32  
§     33  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     34  
§     35 - §     36 (zrušen)  
Péče o staré občany                                                                                                Díl VI.  
Působnost obcí                                                                                                          §     37  
§     38  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     39  
Péče o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc                                                     Díl VII.  
Působnost obcí                                                                                                          §     40  
§     40a  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     41  
Péče o občany společensky nepřizpůsobené                                                      Díl VIII.  
Působnost obcí                                                                                                          §     42  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     43  
Péče o občany umístěné ve zdravotnickém zařízení                                           Díl IX.  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     44  
Zařízení sociální péče                                                                                             Díl X.  
§     45  
§     46  
§     47  
§     48  
§     49 - §     50 (zrušen)  



§     51  
Díl XI.
§     51a  
Společná ustanovení                                                                                              Část III.  
Pokuty a penále                                                                                                         §     52  
Zvláštní příjemce                                                                                                       §     53  
Ustanovení o řízení                                                                                                   §     54  
§     55  
§     55a  
§     56  
§     56a  
Součinnost orgánů a organizací                                                                                §     56b  
Přechodná a závěrečná ustanovení                                                                       Část IV.  
§     57  
§     58  
§     59  
Účinnost                                                                                                                    §     60  



 Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení

(platí od 26. 10. 1995 do 1. 12. 1997)

 114/1988 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 27. června 1988

 České národní rady

 o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení,

 ve znění zákona České národní rady č. 125/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 210/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 425/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 459/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 9/1991 Sb.,

 zákona České národní rady č. 144/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb.,

 zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb.,

 nálezu Ústavního soudu č. 72/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.

 a zákona č. 238/1995 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 Část první

 Orgány sociálního zabezpečení a jejich úkoly



 § 1

 Orgány sociálního zabezpečení
(1) Orgány státní správy České republiky na úseku sociálního zabezpečení jsou:

a) ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky,

b) zrušeno

c) zrušeno

d) okresní úřady,

e) zrušeno

(2) Na úseku sociálního zabezpečení vykonávají působnost též obce.

(3) Sociální zabezpečení podle tohoto zákona zahrnuje:

a) zrušeno

b) zrušeno

c) sociální péči, {4}

d) zrušeno

 § 2

 Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky
(1) Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky (dále jen "ministerstvo")

a) řídí a kontroluje výkon státní správy v sociálním zabezpečení,

b) zrušeno

c) zrušeno

d) zajišťuje úkoly související s dalším rozvojem sociálního zabezpečení,

e) organizuje v součinnosti s okresními úřady náhradní rodinnou péči,

f) může zřizovat a spravovat zařízení sociální péče a ústavy sociální péče, které vykonávají 
diagnostickou službu,

g) plní funkci dozoru nad poskytováním sociálních služeb organizacemi a občany {6} a ukládá 
opatření k odstranění zjištěných závad.

(2) Ministerstvo může povolit výjimky z ustanovení §     103 odst. 1 zákona č. 100/1988 Sb.  , o 
sociálním zabezpečení, jde-li o služby sociální péče.

(3) Ministr práce a sociálních věcí může odstraňovat tvrdosti, které by se vyskytly při provádění 
sociální péče.

 § 3

 zrušen



 § 4

 zrušen

 § 4a

 Obce a okresní úřady
(1) Obce a okresní úřady poskytují dávky a služby a plní další úkoly sociální péče, pokud není v 

tomto zákoně nebo v zákoně o sociálním zabezpečení stanoveno, že dávky a služby poskytuje jiný 
orgán. Přitom spolupracují se správami sociálního zabezpečení.

(2) Obce a okresní úřady při poskytování dávek a služeb sociální péče podle odstavce 1 poskytují
občanům a organizacím odbornou pomoc.

(3) Obce a okresní úřady kontrolují, jak občané a organizace plní povinnost vyplývající pro ně z 
předpisů upravujících sociální péči.

 § 5

 Zvláštní orgán okresního úřadu
(1) Přednosta okresního úřadu zřizuje jako zvláštní orgán {8} komisi péče o rodinu a děti (dále jen

"komise").

(2) Přednosta okresního úřadu jmenuje a odvolává předsedu komise, jeho zástupce a ostatní 
členy komise z řad členů některých obecních zastupitelstev a dalších občanů, kteří spolupůsobí při 
péči o rodinu a děti, zejména pedagogů a psychologů, dětských, dorostových a 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení

(platí od 1. 8. 1998 do 31. 12. 1998)
Záhlaví
Orgány sociálního zabezpečení a jejich úkoly                                                      Část I.  
Orgány sociálního zabezpečení                                                                                §     1  
Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky                                               §     2  
§     3 - §     4 (zrušen)  
Obce a okresní úřady                                                                                                §     4a  
Zvláštní orgán okresního úřadu                                                                                 §     5  
§     6 (zrušen)  
Působnost správ sociálního zabezpečení, obcí a okresních úřadů
v sociálním zabezpečení                                                                                         Část II.  
Působnost správ sociálního zabezpečení                                                            Hlava I.  
§     7 - §     13 (zrušen)  
Působnost obcí a okresních úřadů na úseku sociální péče                                Hlava II.  
Díl I.
§     14  
Péče o rodinu a děti                                                                                                Díl II.  
Působnost obcí                                                                                                          §     15  
§     16  
§     17 - §     18 (zrušen)  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     19  
§     20  
§     21  
§     22 - §     25 (zrušen)  
Oprávnění občanů působících v péči o rodinu a děti                                                 §     26  
Péče o občany konající službu v ozbrojených silách                                          Díl III.  
§     27 (zrušen)  
Péče o občany se změněnou pracovní schopností                                              Díl IV.  
§ 28 - §     31 (zrušen)  
Péče o těžce zdravotně postižené občany                                                            Díl V.  
Působnost obcí                                                                                                          §     32  
§     33  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     34  
§     35 - §     36 (zrušen)  
Péče o staré občany                                                                                                Díl VI.  
Působnost obcí                                                                                                          §     37  
§     38  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     39  
Péče o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc                                                     Díl VII.  
Působnost obcí                                                                                                          §     40  
§     40a  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     41  
Péče o občany společensky nepřizpůsobené                                                      Díl VIII.  
Působnost obcí                                                                                                          §     42  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     43  
Péče o občany umístěné ve zdravotnickém zařízení                                           Díl IX.  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     44  
Zařízení sociální péče                                                                                             Díl X.  
§     45  
§     46  
§     47  
§     48  
§     49 - §     50 (zrušen)  



§     51  
Díl XI.
§     51a  
Společná ustanovení                                                                                              Část III.  
Pokuty a penále                                                                                                         §     52  
Zvláštní příjemce                                                                                                       §     53  
Ustanovení o řízení                                                                                                   §     54  
§     55  
§     55a  
§     56  
§     56a  
Součinnost orgánů a organizací                                                                                §     56b  
Přechodná a závěrečná ustanovení                                                                       Část IV.  
§     57  
§     58  
§     59  
Účinnost                                                                                                                    §     60  



 Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení

(platí od 1. 8. 1998 do 31. 12. 1998)

 114/1988 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 27. června 1988

 České národní rady

 o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení,

 ve znění zákona České národní rady č. 125/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 210/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 425/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 459/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 9/1991 Sb.,

 zákona České národní rady č. 144/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb.,

 zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb.,

 nálezu Ústavního soudu č. 72/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.

 zákona č. 238/1995 Sb., zákona č. 289/1997 Sb.

a zákona č. 91/1998 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 Část první

 Orgány sociálního zabezpečení a jejich úkoly



 § 1

 Orgány sociálního zabezpečení
(1) Orgány státní správy České republiky na úseku sociálního zabezpečení jsou:

a) ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky,

b) zrušeno

c) zrušeno

d) okresní úřady,

e) zrušeno

(2) Na úseku sociálního zabezpečení vykonávají působnost též obce.

(3) Sociální zabezpečení podle tohoto zákona zahrnuje:

a) zrušeno

b) zrušeno

c) sociální péči, {4}

d) zrušeno

 § 2

 Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky
(1) Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky (dále jen "ministerstvo")

a) řídí a kontroluje výkon státní správy v sociálním zabezpečení,

b) zrušeno

c) zrušeno

d) zajišťuje úkoly související s dalším rozvojem sociálního zabezpečení,

e) organizuje v součinnosti s okresními úřady náhradní rodinnou péči,

f) může zřizovat a spravovat zařízení sociální péče a ústavy sociální péče, které vykonávají 
diagnostickou službu,

g) plní funkci dozoru nad poskytováním sociálních služeb organizacemi a občany {6} a ukládá 
opatření k odstranění zjištěných závad.

(2) Ministerstvo může povolit výjimky z ustanovení §     103 odst. 1 zákona č. 100/1988 Sb.  , o 
sociálním zabezpečení, jde-li o služby sociální péče.

(3) Ministr práce a sociálních věcí může odstraňovat tvrdosti, které by se vyskytly při provádění 
sociální péče.

 § 3

 zrušen



 § 4

 zrušen

 § 4a

 Obce a okresní úřady
(1) Obce a okresní úřady poskytují dávky a služby a plní další úkoly sociální péče, pokud není v 

tomto zákoně nebo v zákoně o sociálním zabezpečení stanoveno, že dávky a služby poskytuje jiný 
orgán. Přitom spolupracují se správami sociálního zabezpečení.

(2) Obce a okresní úřady při poskytování dávek a služeb sociální péče podle odstavce 1 poskytují
občanům a organizacím odbornou pomoc.

(3) Obce a okresní úřady kontrolují, jak občané a organizace plní povinnost vyplývající pro ně z 
předpisů upravujících sociální péči.

 § 5

 Zvláštní orgán okresního úřadu
(1) Přednosta okresního úřadu zřizuje jako zvláštní orgán {8} komisi péče o rodinu a děti (dále jen

"komise").

(2) Přednosta okresního úřadu jmenuje a odvolává předsedu komise, jeho zástupce a ostatní 
členy komise z řad členů některých obecních zastupitelstev a dalších občanů, kteří spolupůsobí při 
péči o rodinu a dě 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení

(platí od 1. 1. 1999)
Záhlaví
Orgány sociálního zabezpečení a jejich úkoly                                                      Část I.  
Orgány sociálního zabezpečení                                                                                §     1  
Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky                                               §     2  
§     3 - §     4 (zrušen)  
Obce a okresní úřady                                                                                                §     4a  
Zvláštní orgán okresního úřadu                                                                                 §     5  
§     6 (zrušen)  
Působnost správ sociálního zabezpečení, obcí a okresních úřadů
v sociálním zabezpečení                                                                                         Část II.  
Působnost správ sociálního zabezpečení                                                            Hlava I.  
§     7 - §     13 (zrušen)  
Působnost obcí a okresních úřadů na úseku sociální péče                                Hlava II.  
Díl I.
§     14  
Péče o rodinu a děti                                                                                                Díl II.  
Působnost obcí                                                                                                          §     15  
§     16  
§     17 - §     18 (zrušen)  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     19  
§     20  
§     21  
§     22 - §     25 (zrušen)  
Oprávnění občanů působících v péči o rodinu a děti                                                 §     26  
Péče o občany konající službu v ozbrojených silách                                          Díl III.  
§     27 (zrušen)  
Péče o občany se změněnou pracovní schopností                                              Díl IV.  
§ 28 - §     31 (zrušen)  
Péče o těžce zdravotně postižené občany                                                            Díl V.  
Působnost obcí                                                                                                          §     32  
§     33  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     34  
§     35 - §     36 (zrušen)  
Péče o staré občany                                                                                                Díl VI.  
Působnost obcí                                                                                                          §     37  
§     38  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     39  
Péče o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc                                                     Díl VII.  
Působnost obcí                                                                                                          §     40  
§     40a  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     41  
Péče o občany společensky nepřizpůsobené                                                      Díl VIII.  
Působnost obcí                                                                                                          §     42  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     43  
Péče o občany umístěné ve zdravotnickém zařízení                                           Díl IX.  
Působnost okresních úřadů                                                                                       §     44  
Zařízení sociální péče                                                                                             Díl X.  
§     45  
§     46  
§     47  
§     48  
§     49 - §     50 (zrušen)  



§     51  
Díl XI.
§     51a  
Společná ustanovení                                                                                              Část III.  
Pokuty a penále                                                                                                         §     52  
Zvláštní příjemce                                                                                                       §     53  
Ustanovení o řízení                                                                                                   §     54  
§     55  
§     55a  
§     56  
§     56a  
Součinnost orgánů a organizací                                                                                §     56b  
Přechodná a závěrečná ustanovení                                                                       Část IV.  
§     57  
§     58  
§     59  
Účinnost                                                                                                                    §     60  



 Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení

(platí od 1. 1. 1999)

 114/1988 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 27. června 1988

 České národní rady

 o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení,

 ve znění zákona České národní rady č. 125/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 210/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 425/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 459/1990 Sb.,

 zákona České národní rady č. 9/1991 Sb.,

 zákona České národní rady č. 144/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb.,

 zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb.,

 nálezu Ústavního soudu č. 72/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.

 zákona č. 238/1995 Sb., zákona č. 289/1997 Sb.

, zákona č. 91/1998 Sb. a zákona č. 155/1998 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 Část první

 Orgány sociálního zabezpečení a jejich úkoly



 § 1

 Orgány sociálního zabezpečení
(1) Orgány státní správy České republiky na úseku sociálního zabezpečení jsou:

a) ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky,

b) zrušeno

c) zrušeno

d) okresní úřady,

e) zrušeno

(2) Na úseku sociálního zabezpečení vykonávají působnost též obce.

(3) Sociální zabezpečení podle tohoto zákona zahrnuje:

a) zrušeno

b) zrušeno

c) sociální péči, {4}

d) zrušeno

 § 2

 Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky
(1) Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky (dále jen "ministerstvo")

a) řídí a kontroluje výkon státní správy v sociálním zabezpečení,

b) zrušeno

c) zrušeno

d) zajišťuje úkoly související s dalším rozvojem sociálního zabezpečení,

e) organizuje v součinnosti s okresními úřady náhradní rodinnou péči,

f) může zřizovat a spravovat zařízení sociální péče a ústavy sociální péče, které vykonávají 
diagnostickou službu,

g) plní funkci dozoru nad poskytováním sociálních služeb organizacemi a občany {6} a ukládá 
opatření k odstranění zjištěných závad.

(2) Ministerstvo může povolit výjimky z ustanovení §     103 odst. 1 zákona č. 100/1988 Sb.  , o 
sociálním zabezpečení, jde-li o služby sociální péče.

(3) Ministr práce a sociálních věcí může odstraňovat tvrdosti, které by se vyskytly při provádění 
sociální péče.

 § 3



 zrušen

 § 4

 zrušen

 § 4a

 Obce a okresní úřady
(1) Obce a okresní úřady poskytují dávky a služby a plní další úkoly sociální péče, pokud není v 

tomto zákoně nebo v zákoně o sociálním zabezpečení stanoveno, že dávky a služby poskytuje jiný 
orgán. Přitom spolupracují se správami sociálního zabezpečení.

(2) Obce a okresní úřady při poskytování dávek a služeb sociální péče podle odstavce 1 poskytují
občanům a organizacím odbornou pomoc.

(3) Obce a okresní úřady kontrolují, jak občané a organizace plní povinnost vyplývající pro ně z 
předpisů upravujících sociální péči.

 § 5

 Zvláštní orgán okresního úřadu
(1) Přednosta okresního úřadu zřizuje jako zvláštní orgán {8} komisi péče o rodinu a děti (dále jen

"komise").

(2) Přednosta okresního úřadu jmenuje a odvolává předsedu komise, jeho zástupce a ostatní 
členy komise z řad členů některých obecních zastupitelstev a dalších občanů, kteř 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 149/1988 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení

Vyhláška č. 149/1988 Sb.

Důchodové zabezpečení                                                                                         Část I.  
Obecná ustanovení                                                                                                 Hlava I.  
Zaměstnání                                                                                                               §     1 (zrušen)  
§     2 (zrušen)  
§     3 (zrušen)  
Náhradní doby                                                                                                           §     4 (zrušen)  
§     5 - §     37 (zrušen)  
Hlava II. (vypuštěna)
§     38 - §     60 (zrušen)  
Část II. (zrušena)
Hlava I. (zrušena)
Díl I. (zrušen)
§     61 - §     72 (zrušen)  
Hlava II. (zrušena)
§     73 - §     106 (zrušen)  
Část III. (vypuštěna)
Hlava I. (vypuštěna)
§     107 - §     109 (zrušen)  
Hlava II. (vypuštěna)
§     110 - §     112a (zrušen)  
Hlava III. (vypuštěna)
§     113 - §     119 (zrušen)  
Příspěvek po dobu přípravy pro pracovní uplatnění                                                  §     120  
§     121 (zrušen)  
§     121a (zrušen)  
Díl I. (vypuštěn)
§     122 - §     124 (zrušen)  
Díl II. (vypuštěn)
§     125 - §     128 (zrušen)  
Díl III. (vypuštěn)
§     129 - §     131 (zrušen)  
Výpočet úhrady                                                                                                         §     132 (zrušen)  
§     133 - §     138 (zrušen)  
Hlava VI. (zrušena)
§     139 - §     141 (zrušen)  
Hlava VII. (vypuštěna)
§     142 (zrušen)  
Část IV. (vypuštěna)
Hlava I. (vypuštěna)
§     143 (zrušen)  
Hlava II. (vypuštěna)
Díl I. (vypuštěn)
§     144 (zrušen)  
§     145 (zrušen)  
Díl II. (vypuštěn)
§     146 - §     156 (zrušen)  
Řízení                                                                                                                        Hlava III.  
Zahájení řízení a rozhodování                                                                                Díl I.  
Podávání žádostí o dávky a služby                                                                           §     157  
§     158 - §     160 (zrušen)  



Náhrada nákladů řízení                                                                                           Díl II.  
Osobní rozsah                                                                                                           §     161  
Náhrada jízdních výdajů                                                                                            §     162  
Náhrada ušlého výdělku                                                                                            §     163  
Stravné a nocležné                                                                                                    §     164  
Náhrada jiných nutných výloh                                                                                   §     165  
Uplatnění nároků na náhrady                                                                                    §     166  
Část V. (vypuštěna)
§     167 - §     174 (zrušen)  
Přechodná a závěrečná ustanovení                                                                       Část VI.  
§     175 - §     185 (zrušen)  
Zrušovací ustanovení                                                                                                §     186  
Účinnost                                                                                                                    §     187  

Příl. 1 (zrušena)
Příl. 2 (zrušena)
Příl. 3 (zrušena)



 Vyhláška č. 149/1988 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení

 149/1988 Sb.

 VYHLÁŠKA

 federálního ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 16. září 1988,

 kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení

 Ve znění vyhlášky č. 123/1990 Sb., vyhlášky č. 260/1990 Sb.,

 vyhlášky č. 313/1990 Sb.,

 vyhlášky č. 501/1990 Sb., zákona č. 1/1991 Sb.,

 vyhlášky č. 20/1991 Sb., vyhlášky č. 182/1991 Sb., vyhlášky č. 183/1991 Sb.,

 zákona č. 306/1991 Sb., zákona č. 463/1991 Sb., zákona č. 545/1991 Sb.,

 zákona č. 578/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb.,

 vyhlášky č. 115/1992 Sb., zákona č. 235/1992 Sb., zákona č. 590/1992 Sb.,

 vyhlášky č. 30/1993 Sb., zákona č. 37/1993 Sb., vyhlášky č. 82/1993 Sb.,

 vyhlášky č. 177/1993 Sb., vyhlášky č. 309/1993 Sb.,

 vyhlášky č. 161/1994 Sb., vyhlášky č. 207/1995 Sb., vyhlášky č. 284/1995 Sb.

 a    nařízení vlády č. 290/1995 Sb.

Federální ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     177 odst. 1   až 3 zákona č. 
100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení (dále jen "zákon"), v dohodě s federálními ministerstvy 
národní obrany, vnitra, zemědělství a výživy, s ministerstvy zdravotnictví a sociálních věcí a 
spravedlnosti republik a Ústřední radou odborů a po projednání se Svazem družstevních rolníků:



 ČÁST PRVNÍ

 Důchodové zabezpečení

 HLAVA PRVNÍ

 Obecná ustanovení

 Zaměstnání

 § 1

 zrušen

 § 2

 zrušen

 § 3

 zrušen

 Náhradní doby

 § 4

 zrušen

 § 5

 zrušen

 § 6



 zrušen

 § 7

 zrušen

 § 8

 zrušen

 § 9

 zrušen

 § 10

 zrušen

 nadpis vypuštěn

 § 11

 zrušen

 § 11a

 zrušen

 § 12

 zrušen

 § 13



 zrušen

 § 14

 zrušen

 § 15

 zrušen

 § 16

 z 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 61/1990, o hospodaření s léky a zdravotnickými potřebami

 (platí od 31. 8. 1992 do 31. 12. 1997)

Vyhláška č. 61/1990 Sb.

Oddíl I.
Postup při předepisování léčiv                                                                                  § 1  
§     2  
Způsob předepisování a objednávání léčiv pro zdravotnická zařízení                      § 3 (zrušen)  
§     4  
Způsob předepisování léčiv na účet nemocného                                                      § 5  
§     6 (zrušen)  
Recepturní tiskopisy a doba platnosti receptů                                                           §     7  
Postup při výdeji léčiv                                                                                            Oddíl II.  
§     8  
Výdej léčiv pro zdravotnická zařízení                                                                        §     9  
Výdej léčiv jiným odběratelům                                                                                   §     10  
§     11 (zrušen)  
Vzorky zahraničních léčiv ke klinickému hodnocení                                                  §     12  
Zacházení s omamnými látkami a psychotropními látkami
a s přípravky se zvýšeným rizikem drogové závislosti                                        Oddíl III.  
Předepisování přípravků obsahujících omamné látky a psychotropní látky
a přípravků se zvýšeným rizikem drogové závislosti                                                 §     13  
Příprava, výdej a skladování omamných látek, psychotropních látek,
léčiv obsahujících omamné látky, léčiv obsahujících psychotropní látky
a léčiv se zvýšeným rizikem závislosti na nich                                                          §     14  
Postup při poskytování léčiv a vybavování lékárniček první pomoci pro
hromadné akce a při poskytování léčiv čs. občanům při jejich cestách
do zahraničí                                                                                                             Oddíl IV.  
§     15  
§     16 (zrušen)  
§     17  
Oddíl V
§     18 (zrušen)  
Poskytování prostředků                                                                                             §     19  
Poskytování léčebných a ortopedicko protetických pomůcek na účet státní
zdravotní správy                                                                                                        §20 (zrušen)  
§     21  
Předepisování a výdej prostředků na účet nemocného                                             §     22  
Evidence prostředků                                                                                                  §     23  
Financování prostředků                                                                                             §     23a  
§ 24 (zrušen)
Ozbrojené síly                                                                                                           § 25  
§     26  
Vězeňská služba                                                                                                       § 27  
§     28  
Policie České republiky                                                                                             §     29  
Veterinární péče                                                                                                        § 30  
§     31  
§ 32
§     33  
Členění a fakturace dodávek léčiv a prostředků                                                        § 34  
§     35 (zrušen)  



§     36  
§ 37 - §     38 (zrušeny)  
Odborná a ekonomická kontrola                                                                                § 39  
§     40 - §     41 (zrušeny)  
§     42  
Sledování nežádoucích účinků léčiv                                                                          § 43  
§     44  
§ 45
§     46  

Příl.1 (zrušena)
Příl.2 (zrušena)
Příl.3 (zrušena)
Příl.4 (zrušena)
Příl.5 (zrušena)
Seznam léčiv, jejichž výdej není vázán na recept



 Vyhláška č. 61/1990, o hospodaření s léky a zdravotnickými potřebami

 (platí od 31. 8. 1992 do 31. 12. 1997)

 61/1990 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva zdravotnictví a sociálních věcí České socialistické republiky,

 federálního ministerstva národní obrany, federálního ministerstva vnitra,

 federálního ministerstva dopravy, ministerstva vnitra České socialistické republiky,

  ministerstva spravedlnosti České socialistické republiky

 a ministerstva zemědělství a výživy České socialistické republiky

 ze dne 20. února 1990

 o hospodaření s léky a zdravotnickými potřebami

 Ve znění vyhlášky č. 427/1992 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví a sociálních věcí České socialistické republiky, federální ministerstvo 
národní obrany, federální ministerstvo vnitra, federální ministerstvo dopravy, ministerstvo vnitra České 
socialistické republiky, ministerstvo spravedlnosti České socialistické republiky, ministerstvo 
zemědělství a výživy České socialistické republiky v dohodě s ostatními zúčastněnými orgány stanoví 
podle §     70 odst. 1 písm. c)  , §     79 odst. 4   a §     80 odst. 1  , 4 a 5 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví 
lidu, s přihlédnutím k § 72 vyhlášky ministerstva zdravotnictví č. 42/1966 Sb., o poskytování léčebně 
preventivní péče:

 nadpis vypuštěn

 ODDÍL I

 Postup při předepisování léčiv

 § 1
Předepisovat humánní léčiva (dále jen "léčiva") a prostředky zdravotnické techniky (dále jen 

"prostředky") v souladu se zvláštním předpisem {17} na účet příslušné zdravotní pojišťovny (dále jen 
"Pojišťovna") {18} nebo Pojišťovny a nemocného anebo na účet nemocného jsou oprávněni:



a) lékaři při poskytování první pomoci na účet Pojišťovny,

b) lékaři poskytující zdravotní péči

1. ve zdravotnických zařízeních na účet Pojišťovny nebo Pojišťovny a nemocného anebo 
nemocného,

2. v zařízeních sociální péče na účet Pojišťovny, a to na recepturní tiskopisy i na žádanky.

 § 2
(1) Lékaři předepisují na základě vyšetření nemocného léčiva, která jsou zařazena do lékopisu 

nebo jejichž používání je ministerstvem zdravotnictví České republiky (dále jen "ministerstvo") 
povoleno. {1} Při předepisování léčiv a prostředků jsou povinni postupovat účelně a při předepisování 
léčiv a prostředků na účet Pojišťovny podle zásad uvedených ve zvláštním předpisu.{19}

(2) Předepsání léčiv a prostředků včetně počtu jejich balení a dávkování musí být zaznamenáno 
ve zdravotnické dokumentaci nemocného. Léčiva se předepisují pro nemocného na recepturní 
tiskopis; {20} jde-li o léčiva obsahující omamné látky skupiny I seznamu {21} a psychotropní látky 
skupiny II seznamu {22}, předepisují se pro nemocného na zvláštní recepturní tiskopis.{23} Prostředky
se předepisují pro nemocného na tiskopis poukazu na léčebnou a ortopedickou pomůcku.{24}

(3) Lékaři mohou předepisovat léčiva, jež jsou potřebná pro výkon diagnostické, preventivní a 
terapeutické činnosti stanovené v jejich pracovní náplni a jejichž indikace a účinky bezpečně znají. 
Prostředky hrazené v plném rozsahu Pojišťovnou mohou lékaři předepisovat pouze v provedení, které 
pojištěnci funkčně plně vyhovuje a splňuje podmínky nejmenší ekonomické náročnosti.

(4) Při poskytování první pomoci lze předepisovat jen léčiva nezbytná pro poskytnutí této pomoci 
a v množství potřebném do doby návštěvy nemocného u lékaře.

(5) Na jeden recepturní tiskopis lze předepsat nejvýše dva druhy hromadně vyráběných léčiv s 
výjimkou uvedenou v §     13 odst.      

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 61/1990, o hospodaření s léky a zdravotnickými potřebami

 (platí od 1. 1. 1998)

Vyhláška č. 61/1990 Sb.

Oddíl I.
Postup při předepisování léčiv                                                                                  § 1  
§     2  
Způsob předepisování a objednávání léčiv pro zdravotnická zařízení                      § 3 (zrušen)  
§     4  
Způsob předepisování léčiv na účet nemocného                                                      § 5  
§     6 (zrušen)  
Recepturní tiskopisy a doba platnosti receptů                                                           §     7  
Postup při výdeji léčiv                                                                                            Oddíl II.  
§     8  
Výdej léčiv pro zdravotnická zařízení                                                                        §     9  
Výdej léčiv jiným odběratelům                                                                                   §     10  
§     11 (zrušen)  
Vzorky zahraničních léčiv ke klinickému hodnocení                                                  §     12  
Zacházení s omamnými látkami a psychotropními látkami
a s přípravky se zvýšeným rizikem drogové závislosti                                        Oddíl III.  
Předepisování přípravků obsahujících omamné látky a psychotropní látky
a přípravků se zvýšeným rizikem drogové závislosti                                                 §     13  
Příprava, výdej a skladování omamných látek, psychotropních látek,
léčiv obsahujících omamné látky, léčiv obsahujících psychotropní látky
a léčiv se zvýšeným rizikem závislosti na nich                                                          §     14  
Postup při poskytování léčiv a vybavování lékárniček první pomoci pro
hromadné akce a při poskytování léčiv čs. občanům při jejich cestách
do zahraničí                                                                                                             Oddíl IV.  
§     15  
§     16 (zrušen)  
§     17  
Oddíl V
§     18 (zrušen)  
Poskytování prostředků                                                                                             §     19  
Poskytování léčebných a ortopedicko protetických pomůcek na účet státní
zdravotní správy                                                                                                        §20 (zrušen)  
§     21  
Předepisování a výdej prostředků na účet nemocného                                             §     22  
Evidence prostředků                                                                                                  §     23  
Financování prostředků                                                                                             §     23a  
§ 24 (zrušen)
Ozbrojené síly                                                                                                           § 25  
§     26  
Vězeňská služba                                                                                                       § 27  
§     28  
Policie České republiky                                                                                             §     29  
Veterinární péče                                                                                                        § 30  
§     31  
§ 32
§     33  
Členění a fakturace dodávek léčiv a prostředků                                                        § 34  
§     35 (zrušen)  



§     36  
§ 37 - §     38 (zrušeny)  
Odborná a ekonomická kontrola                                                                                § 39  
§     40 - §     41 (zrušeny)  
§     42  
Sledování nežádoucích účinků léčiv                                                                          § 43  
§     44  
§ 45
§     46  

Příl.1 (zrušena)
Příl.2 (zrušena)
Příl.3 (zrušena)
Příl.4 (zrušena)
Příl.5 (zrušena)
Seznam léčiv, jejichž výdej není vázán na recept



 Vyhláška č. 61/1990, o hospodaření s léky a zdravotnickými potřebami

 (platí od 1. 1. 1998)

 61/1990 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva zdravotnictví a sociálních věcí České socialistické republiky,

 federálního ministerstva národní obrany, federálního ministerstva vnitra,

 federálního ministerstva dopravy, ministerstva vnitra České socialistické republiky,

  ministerstva spravedlnosti České socialistické republiky

 a ministerstva zemědělství a výživy České socialistické republiky

 ze dne 20. února 1990

 o hospodaření s léky a zdravotnickými potřebami

 Ve znění vyhlášky č. 427/1992 Sb. a zákona č. 79/1997 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví a sociálních věcí České socialistické republiky, federální ministerstvo 
národní obrany, federální ministerstvo vnitra, federální ministerstvo dopravy, ministerstvo vnitra České 
socialistické republiky, ministerstvo spravedlnosti České socialistické republiky, ministerstvo 
zemědělství a výživy České socialistické republiky v dohodě s ostatními zúčastněnými orgány stanoví 
podle §     70 odst. 1 písm. c)  , §     79 odst. 4   a §     80 odst. 1  , 4 a 5 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví 
lidu, s přihlédnutím k § 72 vyhlášky ministerstva zdravotnictví č. 42/1966 Sb., o poskytování léčebně 
preventivní péče:

 nadpis vypuštěn

 ODDÍL I

 Postup při předepisování léčiv*)

 § 1
Předepisovat humánní léčiva*) (dále jen "léčiva*)") a prostředky zdravotnické techniky (dále jen 

"prostředky") v souladu se zvláštním předpisem {17} na účet příslušné zdravotní pojišťovny (dále jen 
"Pojišťovna") {18} nebo Pojišťovny a nemocného anebo na účet nemocného jsou oprávněni:



a) lékaři při poskytování první pomoci na účet Pojišťovny,

b) lékaři poskytující zdravotní péči

1. ve zdravotnických zařízeních na účet Pojišťovny nebo Pojišťovny a nemocného anebo 
nemocného,

2. v zařízeních sociální péče na účet Pojišťovny, a to na recepturní tiskopisy i na žádanky.

 § 2
(1) Lékaři předepisují na základě vyšetření nemocného léčiva*), která jsou zařazena do lékopisu 

nebo jejichž používání je ministerstvem zdravotnictví České republiky (dále jen "ministerstvo") 
povoleno. {1} Při předepisování léčiv*) a prostředků jsou povinni postupovat účelně a při 
předepisování léčiv*) a prostředků na účet Pojišťovny podle zásad uvedených ve zvláštním předpisu.
{19}

(2) Předepsání léčiv*) a prostředků včetně počtu jejich balení a dávkování musí být zaznamenáno
ve zdravotnické dokumentaci nemocného. Léčiva se předepisují pro nemocného na recepturní 
tiskopis; {20} jde-li o léčiva*) obsahující omamné látky skupiny I seznamu {21} a psychotropní látky 
skupiny II seznamu {22}, předepisují se pro nemocného na zvláštní recepturní tiskopis.{23} Prostředky
se předepisují pro nemocného na tiskopis poukazu na léčebnou a ortopedickou pomůcku.{24}

(3) Lékaři mohou předepisovat léčiva*), jež jsou potřebná pro výkon diagnostické, preventivní a 
terapeutické činnosti stanovené v jejich pracovní náplni a jejichž indikace a účinky bezpečně znají. 
Prostředky hrazené v plném rozsahu Pojišťovnou mohou lékaři předepisovat pouze v provedení, které 
pojištěnci funkčně plně vyhovuje a splňuje podmínky nejmenší ekonomické náročnosti.

(4) Při poskytování první pomoci lze předepisovat jen léčiva*) nezbytná pro poskytnutí této 
pomoci a v množství potřebném do doby návštěvy 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 180/1990 Sb., o změnách předpisů o nemocenském a sociálním zabezpečení a 
mateřském příspěvku a ...

Zákon č. 180/1990 Sb.

Čl. I (zapracován do zákona č. 54/1956 Sb.)
Čl. II (zapracován do zákona č. 32/1957 Sb.)
Čl. III (zapracován do zákona č. 103/1964 Sb.)
Čl. IV (zapracován do zákona č. 88/1968 Sb.)
Čl. V (zapracován do zákona č. 100/1988 Sb.)
Čl. VI (zapracován do zákona č. 107/1971 Sb.)
Čl. VII (zrušen)
Čl. VIII
Čl. IX
Čl. X
Čl. XI
Čl. XII



 Zákon č. 180/1990 Sb., o změnách předpisů o nemocenském a sociálním zabezpečení a 
mateřském příspěvku a ...

 180/1990 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 4. května 1990

 o změnách předpisů o nemocenském a sociálním zabezpečení

 a mateřském příspěvku a některých dalších předpisů

Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

 Čl. I
Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb., 

kterým se mění a doplňuje zákon o nemocenském pojištění zaměstnanců, zákona č. 58/1964 Sb., o 
zvýšení péče o těhotné ženy a matky, zákoníku práce č. 65/1965 Sb., zákona č. 87/1968 Sb., o 
změnách v nemocenském pojištění a v nemocenské péči, zákona č. 88/1968 Sb., o prodloužení 
mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění, 
zákonného opatření předsednictva Federálního shromáždění č. 8/1982 Sb., o zvýšení mateřského 
příspěvku a o změnách v nemocenském zabezpečení, zákona č. 73/1982 Sb., o změnách zákona o 
sociálním zabezpečení a předpisů o nemocenském pojištění, zákona č. 148/1983 Sb., o sjednocení 
sazeb nemocenského, zákona č. 109/1984 Sb., o změnách v nemocenském zabezpečení, zákona č. 
51/1987 Sb., o změnách v nemocenském zabezpečení a zákona č. 110/1990 Sb., kterým se mění a 
doplňuje zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, a zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském 
pojištění zaměstnanců, se mění a doplňuje takto:

1. § 2 odst. 1 písm. c) zní:

"c) členové nezemědělských družstev, u nichž součástí členství je též pracovní vztah".

2. V § 2 odst. 2 se vypouštějí slova "pro socialistický sektor".

3. V § 2 odst. 3 se vypouští ustanovení písmene b) a dosavadní ustanovení písmene c) se 
označuje jako písmeno b).

4. V § 2 odst. 3 písm. b) se slova "Ústřední rada odborů a státní úřad sociálního zabezpečení 
společnou vyhláškou v úředním listě" nahrazují slovy "vyhláškou federální ministerstvo práce a 
sociálních věcí".

5. V § 3 odst. 2 písm. b) se slova "Ústřední rada odborů v dohodě se státním úřadem sociálního 
zabezpečení" nahrazují slovy "vyhláškou fedrální ministerstvo práce a sociálních věcí".

6. V § 9 se slova "Ústřední rada odborů může v dohodě se státním úřadem sociálního 
zabezpečení vyhláškou v úředním listě" nahrazují slovy "Federální ministerstvo práce a sociálních věcí
může vyhláškou" a vypouští se ustanovení písmene b).



7. V § 10 odst. 1 se vypouštějí slova "přednostně a".

8. § 11 zní:

"§11

Dávky nemocenského pojištění jsou

a) lázeňská péče

b) peněžité dávky:

1. nemocenské,

2. podpora při ošetřování člena rodiny,

3. vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství,

4. peněžitá pomoc v mateřství

5. podpora při narození dítěte

6. pohřebné

c) přídavky na děti

9. § 12 odst. 3 zní:

 Čl. II

 (zapracován do zákona č. 32/1957 Sb.)

 Čl. III

 (zapracován do zákona č. 103/1964 Sb.)

 Čl. IV

 (zapracován do zákona č. 88/1968 Sb.)

 Čl. V

 (zapracován do zákona č. 100/1988 Sb.)

 Čl. VI

 (zapracován do zákona č. 107/1971 Sb.)



 Čl. VII

 zrušen

 Čl. VIII
Na výběrovou a dětskou rekreaci organizovano 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 185/1990 Sb., o zotavovacích a jiných podobných akcích pro děti a dorost

Vyhláška č. 185/1990 Sb.

Úvodní ustanovení                                                                                                    §     1  
§     2  
§     3  
Osoby činné při zotavovacích akcích                                                                        §     4  
Povinnosti provozovatele                                                                                          §     5  
Posouzení vhodnosti účasti dítěte na zotavovací akci                                              §     6  
Prohlášení zákonných zástupců dítěte                                                                      §     7  
Povinnosti praktického lékaře                                                                                    §     8  
Povinnosti zdravotníka                                                                                              §     9  
Hygienické požadavky na zařízení pro zotavovací akci                                            §     10  
§     11  
§     12  
§     13  
Zásobování pitnou vodou                                                                                          §     14  
Odstraňování odpadků a splaškových vod                                                                §     15  
Ubytování                                                                                                                  §     16  
Stravování                                                                                                                 §     17  
Režim dne                                                                                                                 §     18  
Požadavky na úklid                                                                                                   §     19  
Závěrečná ustanovení                                                                                               §     20  
§     21  
Jiné podobné akce pro děti                                                                                       §     22  
§     23  
§     24  
§     25  

Lékárnička pro zotavovací akce pro děti a dorost                                                     Příl. 1  
Vzor prohlášení zákonných zástupců dítěte                                                              Příl. 2  
Epidemiologicky rizikové potraviny, jejichž používání je na zotavovacích akcích
zakázáno                                                                                                                   Příl.3  
Potraviny, které je možno podávat při dodržení určitých technologických podmínek



 Vyhláška č. 185/1990 Sb., o zotavovacích a jiných podobných akcích pro děti a dorost

 185/1990 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva zdravotnictví a sociálních věcí České republiky

 ze dne 8. května 1990

 o zotavovacích a jiných podobných akcích pro děti a dorost

 ve znění vyhlášky č. 445/1992 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví a sociálních věcí České republiky stanoví podle §     70 odst. 1 písm. c)   
zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu :

 Úvodní ustanovení

 § 1
Zotavovací akcí se rozumí organizovaný společný pobyt dvaceti a více dětí a dorostu (dále jen 

"děti") na dobu delší než čtyři dny, jehož účelem je posílit zdraví a zvýšit tělesnou zdatnost dětí. {1}

 § 2
(1) Pro účely této vyhlášky se dorostem rozumí mládež do 18 let věku.

(2) Stanovým táborem se rozumí tábor, jehož součástí zpravidla nejsou trvalé nebo dočasné 
stavby.

 § 3
Děti se mohou zúčastnit jen takové zotavovací akce, která odpovídá jejich věku a zdravotnímu 

stavu (§     5 odst. 3   a § 6), přičemž vodní turistiky se mohou zúčastnit jen plavci.

 § 4

 Osoby činné při zotavovacích akcích



(1) Při zotavovací akci smějí být činné jen osoby, které jsou k tomu tělesně a duševně způsobilé 
{2} a podrobily se preventivní lékařské prohlídce s písemným závěrem, že jsou této činnosti schopny; 
bez splnění této podmínky nesmí při zotavovací akci žádná osoba ani vypomáhat. Lékařské potvrzení 
se nevyžaduje u pedagogických a zdravotnických pracovníků a studentů pedagogických a lékařských 
fakult.

(2) Osoby činné při stravování dětí musí mít zdravotní průkaz. {3} Každá zotavovací akce musí 
mít osobu, která zabezpečuje základní péči o zdraví (dále jen "zdravotník"). Putovního tábora se 
zúčastní nejméně tři dospělé osoby, z nichž jedna musí mít kvalifikaci zdravotníka [§     5 odst. 2 písm. c  ].

 § 5

 Povinnosti provozovatele
(1) Za řádnou přípravu a průběh zotavovací akce odpovídá právnická, popřípadě fyzická osoba, 

která zotavovací akci pořádá (dále jen "provozovatel").

(2) Provozovatel je povinen:

a) zajistit hygienicky nezávadný stav zařízení pro zotavovací akci před zahájením i v průběhu 
zotavovací akce a zabezpečovat opatření k předcházení přenosným nemocem a poškození 
zdraví;

b) předem zvolit, {7} s výjimkou putovních táborů, praktického lékaře pro děti a dorost, popřípadě 
praktického lékaře (dále jen "praktický lékař"), který bude poskytovat zdravotní péči účastníkům 
zotavovací akce v místě jejího konání;

c) oznámit datum konání zotavovací akce s uvedením místa, termínu a počtu účastníků běhu 
nejpozději dva měsíce před jejím zahájením okresnímu hygienikovi příslušnému podle místa 
konání zotavovací akce, u putovních táborů okresnímu hygienikovi v místě, kde zotavovací akce
začíná. K tomuto oznámení je třeba přiložit výsledky laboratorního rozboru vody staré nejdéle tři
měsíce, pokud zdrojem vody zásobujícím zotavovací akci není veřejný vodovod; dále je třeba 
přiložit doklad o zajištění zdravotní péče praktickým lékařem. O závazný posudek okresního 
hygienika k umístění zotavovací akce a jejímu provozu musí provozovatel požádat jen pokud si 
to okresní hygienik vyhradí; výhrada musí být provozovateli doručena nejpozději jeden měsíc 
před zahájením zotavovací akce;

d) zajistit zdravotníka z řad lékařů, středních zdravotnických pracovníků, studentů lékařské fakulty, 
kteří 

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 557/1990 Sb., o mimořádném poskytování starobního důchodu ... horníkům

(platí od 1. 1. 1991 do 31. 12. 1997)
Záhlaví
§ 1
§ 2
§ 3
§ 4
§ 5
§ 6
§ 7
§ 8
§ 9



 Nařízení vlády č. 557/1990 Sb., o mimořádném poskytování starobního důchodu ... horníkům

(platí od 1. 1. 1991 do 31. 12. 1997)

 557/1990 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 České a Slovenské Federativní Republiky

 ze dne 30. listopadu 1990

 o mimořádném poskytování starobního důchodu některým horníkům

 Ve znění zákona č. 578/1991 Sb.

Vláda České a Slovenské Federativní Republiky nařizuje podle § 176 písm. a) a b) zákona č. 
100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení (dále jen "zákon"):

 § 1
(1) Toto nařízení upravuje podmínky mimořádného poskytování starobního důchodu občanům, 

kteří vykonávali vybraná zaměstnání v hornictví, byli zaměstnáni nejméně 25 roků a dosáhli věku 50 
let do 31. prosince 2000.

(2) Vybranými zaměstnáními v hornictví se pro účely tohoto nařízení rozumějí zaměstnání I. 
pracovní kategorie v hornictví se stálým pracovištěm pod zemí v hlubinných dolech {1} uvedená pod č.
1 až 7 a 11 v příloze č. 2 nařízení vlády Československé socialistické republiky č. 117/1988 Sb., 
o zařazování zaměstnání do I. a II. pracovní kategorie pro účely důchodového zabezpečení.

(3) Za dobu zaměstnání I. pracovní kategorie v hornictví se stálým pracovištěm pod zemí v 
hlubinných dolech se pro účely tohoto nařízení považují

a) doba výkonu zaměstnání uvedeného v odstavci 2 a

b) doby uvedené v § 18 odst. 3 zákona a v § 5 odst. 1 písm. a) až    f) nařízení vlády 
Československé socialistické republiky č. 117/1988 Sb., jestliže jsou obklopeny dobou výkonu 
zaměstnání uvedeného v odstavci 2.

 § 2
(1) Občan uvedený v § 1 odst. 1 má nárok na starobní důchod, jestliže

a) byl zaměstnán nejméně 15 roků ve vybraných zaměstnáních v hornictví,

b) dosáhl nejvyšší přípustné expozice {2} a



c) skončil výkon vybraného zaměstnání v hornictví do 31. března 1991.

(2) Občan uvedený v § 1 odst. 1 má nárok na starobní důchod též, jestliže

a) byl zaměstnán nejméně 10 roků ve vybraných zaměstnáních v hornictví v uranových dolech,

b) překročil nejvyšší přípustnou expozici {2} a

c) skončil výkon vybraného zaměstnání v hornictví v uranových    dolech do 31. prosince 1990 v 
souvislosti se snížením nejvyšší    přípustné expozice. {2}

 § 3
Občan uvedený v § 1 odst. 1, který do 31. března 1991 nesplnil podmínku stanovenou v § 2 odst. 

1 písm. a) nebo b), má nárok na starobní důchod, jestliže splnil chybějící podmínku a skončil výkon 
vybraného zaměstnání v hornictví do 31. prosince 1992.

 § 4
Začne-li občan uvedený v § 1 odst. 1 po splnění podmínek uvedených v §     2   nebo v § 3 znovu 

vykonávat vybrané zaměstnání v hornictví, nárok na starobní důchod podle tohoto nařízení mu 
nevznikne, popřípadě zanikne, a to od prvního dne výkonu takového zaměstnání.

 § 5
Pro výši starobního důchodu podle tohoto nařízení se přičítá k získané době zaměstnání doba 

ode dne přiznání důchodu do dosažení věku 55let jako doba zaměstnání III. pracovní kategorie.

 § 6
Starobní důchod podle tohoto nařízení se do dosažení 55 let věku občana

a) nezvyšuje podle § 23 zákona,

b) nevyplácí po dobu dalšího zaměstnání po vzniku nároku na tento    důchod; zaměstnáním
se rozumí též činnost osoby samostatně    výdělečně čin 

Demo verze - zkráceno
.



 Nařízení vlády č. 557/1990 Sb., o mimořádném poskytování starobního důchodu ... horníkům

(platí od 1. 1. 1998)
Záhlaví
§ 1
§ 2
§ 3
§ 4
§ 5
§ 6
§ 7
§ 8
§ 9



 Nařízení vlády č. 557/1990 Sb., o mimořádném poskytování starobního důchodu ... horníkům

(platí od 1. 1. 1998)

 557/1990 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 České a Slovenské Federativní Republiky

 ze dne 30. listopadu 1990

 o mimořádném poskytování starobního důchodu některým horníkům

 Ve znění zákona č. 578/1991 Sb. a zákona č. 134/1997 Sb.

Vláda České a Slovenské Federativní Republiky nařizuje podle § 176 písm. a) a b) zákona č. 
100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení (dále jen "zákon"):

 § 1
(1) Toto nařízení upravuje podmínky mimořádného poskytování starobního důchodu občanům, 

kteří vykonávali vybraná zaměstnání v hornictví, byli zaměstnáni nejméně 25 roků a dosáhli věku 50 
let do 31. prosince 2000.

(2) Vybranými zaměstnáními v hornictví se pro účely tohoto nařízení rozumějí zaměstnání I. 
pracovní kategorie v hornictví se stálým pracovištěm pod zemí v hlubinných dolech {1} uvedená pod č.
1 až 7 a 11 v příloze č. 2 nařízení vlády Československé socialistické republiky č. 117/1988 Sb., 
o zařazování zaměstnání do I. a II. pracovní kategorie pro účely důchodového zabezpečení.

(3) Za dobu zaměstnání I. pracovní kategorie v hornictví se stálým pracovištěm pod zemí v 
hlubinných dolech se pro účely tohoto nařízení považují

a) doba výkonu zaměstnání uvedeného v odstavci 2 a

b) doby uvedené v § 18 odst. 3 zákona a v § 5 odst. 1 písm. a) až    f) nařízení vlády 
Československé socialistické republiky č. 117/1988 Sb., jestliže jsou obklopeny dobou výkonu 
zaměstnání uvedeného v odstavci 2.

 § 2
(1) Občan uvedený v § 1 odst. 1 má nárok na starobní důchod, jestliže

a) byl zaměstnán nejméně 15 roků ve vybraných zaměstnáních v hornictví,

b) dosáhl nejvyšší přípustné expozice {2} a



c) skončil výkon vybraného zaměstnání v hornictví do 31. března 1991.

(2) Občan uvedený v § 1 odst. 1 má nárok na starobní důchod též, jestliže

a) byl zaměstnán nejméně 10 roků ve vybraných zaměstnáních v hornictví v uranových dolech,

b) překročil nejvyšší přípustnou expozici {2} a

c) skončil výkon vybraného zaměstnání v hornictví v uranových    dolech do 31. prosince 1990 v 
souvislosti se snížením nejvyšší    přípustné expozice. {2}

 § 3
Občan uvedený v § 1 odst. 1, který do 31. března 1991 nesplnil podmínku stanovenou v § 2 odst. 

1 písm. a) nebo b), má nárok na starobní důchod, jestliže splnil chybějící podmínku a skončil výkon 
vybraného zaměstnání v hornictví do 31. prosince 1992.

 § 4
Začne-li občan uvedený v § 1 odst. 1 po splnění podmínek uvedených v §     2   nebo v § 3 znovu 

vykonávat vybrané zaměstnání v hornictví, nárok na starobní důchod podle tohoto nařízení mu 
nevznikne, popřípadě zanikne, a to od prvního dne výkonu takového zaměstnání.

 § 5
Pro výši starobního důchodu podle tohoto nařízení se přičítá k získané době zaměstnání doba 

ode dne přiznání důchodu do dosažení věku 55let jako doba zaměstnání III. pracovní kategorie.

 § 6

(zrušen článkem VII zákona č. 134/1997 Sb.)

 § 7
Splní-li občan podmínky stanovené pro nárok na starobní důchod podle tohoto nařízení před 1 

Demo verze - zkráceno
.



 Vyhláška č. 588/1990 Sb., kterou se stanoví sídla a obvody fin. ředitelství a fin. úřadů

Vyhláška č. 588/1990 Sb.

§     1  
§     2  
§     3  
§     4  
§     5  

Územní obvody finančních ředitelství a sídla
a územní obvody finančních úřadů                                                                       Příl.     1  
I. Finanční úřad pro hlavní město Prahu řídí
II. Finanční ředitelství v Praze řídí
III. Finanční ředitelství v Českých Budějovicích řídí
IV. Finanční ředitelství v Plzni řídí
V. Finanční ředitelství v Ústí nad Labem řídí
VI. Finanční ředitelství v Hradci Králové řídí
VII. Finanční ředitelství v Brně řídí
VIII. Finanční ředitelství v Ostravě řídí

Finanční úřady určené pro výkon správy dotací a
vymezení jejich územních obvodů                                                                         Příl. 2  
I. Finanční ředitelství pro hlavní město Prahu
II. Finanční ředitelství v Praze
III. Finanční ředitelství v Českých Budějovicích
IV. Finanční ředitelství v Plzni
V. Finanční ředitelství v Ústí nad Labem
VI. Finanční ředitelství v Hradci Králové
VII. Finanční ředitelství v Brně
VIII. Finanční ředitelství v Ostravě



 Vyhláška č. 588/1990 Sb., kterou se stanoví sídla a obvody fin. ředitelství a fin. úřadů

 588/1990 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva financí České republiky

 ze dne 28. prosince 1990,

 kterou se stanoví sídla a územní obvody

 finančních ředitelství a finančních úřadů

 ve znění vyhlášky č. 604/1992 Sb.

Ministerstvo financí České republiky stanoví podle §     5  , §     6 odst. 2   a §     8   zákona České národní 
rady č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech:

 § 1
(1) Finanční ředitelství jsou:

a) Finanční ředitelství pro hlavní město Prahu,

b) Finanční ředitelství v Praze,

c) Finanční ředitelství v Českých Budějovicích,

d) Finanční ředitelství v Plzni,

e) Finanční ředitelství v Ústí nad Labem,

f) Finanční ředitelství v Hradci Králové,

g) Finanční ředitelství v Brně,

h) Finanční ředitelství v Ostravě.

(2) Finanční ředitelství vykonává svoji působnost v územním obvodu tvořeném územními obvody 
jím řízených finančních úřadů, jak je uvedeno v příloze č. 1 vyhlášky.

 § 2
Zřizují se finanční úřady, jejichž sídla a územní obvody jsou uvedeny v příloze č. 1 vyhlášky.



 § 3
Správu dotací vykonávají finanční úřady, jejichž sídla a územní obvody jsou uvedeny v příloze č. 

2 vyhlášky.

 § 4
Územní působnost finančního úřadu zůstává v případech sloučení nebo rozdělení obcí 

příslušejících do územního obvodu jeho působnosti zachována i vůči právním nástupcům těchto obcí.

 § 5
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1991.

 Ministr:

 Ing. Špaček v.r.

 Příl. 1

 Územní obvody finančních ředitelství a sídla

 a územní obvody finančních úřadů

Finanční ředitelství pro hlavní město Prahu řídí
I. Finanční úřad pro hlavní město Prahu řídí
1. Finanční úřad pro Prahu 1, který vykonává působnost pro obvod Prahy 1. {1}

2. Finanční úřad pro Prahu 2, který vykonává působnost pro obvod Prahy 2. {1}

3. Finanční úřad pro Prahu 3, který vykonává působnost pro obvod Prahy 3. {1}

4. Finanční úřad pro Prahu 4, který vykonává působnost pro obvod 4 {1} s výjimkou katastrálních 
území Háje, Chodov, Cholupice, Kamýk, Komořany, Kunratice, Libuš, Modřany, Písnice, Šeberov, 
Točná a Újezd.

5. Finanční úřad pro Prahu-Jižní město, který vykonává působnost katastrální území Háje, 
Chodov, Kunratice, Šeberov, Újezd.

6. Finanční úřad v Praze-Modřanech, který vykonává působnost pro katastrální území Cholupice, 
Kamýk, Komořany, Libuš, Modřany, Písnice a Točná.

7. Finanční úřad pro Prahu 5, který vykonává působnost pro obvod Prahy 5. {1}



8. Finanční úřad pro Prahu 6, který vykonává působnost pro obvod Prahy 6. {1}

9. Finanční úřad pro Prahu 7, který vykonává působnost pro obvod Prahy 7. {1}

10. Finanční úřad pro Prahu 8, který vykonává působnost pro obvod Prahy 8. {1}

11. Finanční úřad pro Prahu 9, který vykonává působnost pro obvod Prahy 9. {1}

12. Finanční úřad pro Prahu 10, který vykonává působnost pro obvod 10. {1}

II. Finanční ředitelství v Praze řídí
1. Finanční úřad v Benešově, který vykonává působnost pro obce Benešov, Bukovany, Bystřice, 

Čakov, Čerčany, Čtyřkoly, Hvězdonice, Chářovice, Chleby, Chlístov, Chocerad 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

(platí od 1. 7. 1997 do 31. 12. 1997)
Vyhláška č. 182/1991 Sb.

Posuzování zdravotního stavu a pracovní neschopnosti                                           Část I.  
§ 1
§ 2
Posudkové komise ministerstva práce a sociálních věcí České republiky                        § 3  
§ 4
§ 5 (zrušen)
§ 6 (zrušen)
Komise péče o rodinu a děti                                                                                          Část II.  
§ 7
§ 8
Poskytování dávek a služeb sociální péče                                                                   Část III.  
Péče o rodinu a děti                                                                                                        Díl I.  
Poradenská a výchovná péče                                                                                           § 9  
§ 10
§ 11
Vyhledávání občanů, kteří potřebují sociální péči                                                             § 12  
Pomoc dětem v naléhavých případech                                                                             § 13  
Výkon opatrovnictví                                                                                                           § 14  
Náhradní rodinná péče o děti                                                                                            § 15 (zrušen)  
Ústavní výchova                                                                                                                § 16  
Děti v péči jiných občanů                                                                                                  § 17  
Zprostředkování osvojení                                                                                                  § 18  
Péče o děti a mladistvé obtížně vychovatelné                                                                  § 19  
Pečovatelská služba                                                                                                         § 20  
§ 21
§ 22 (zrušen)
Peněžité a věcné dávky
Peněžité a věcné dávky rodičům nezaopatřených dětí, těhotným ženám
a     nezaopatřeným dětem                                                                                                   § 23  
Příspěvek na výživu dítěte                                                                                                § 24 (zrušen)  
§ 25 (zrušen)
Další účelové peněžité a věcné dávky
Příspěvek na pořízení základního vybavení dítěte a
příspěvek při uzavření manželství                                                                                     § 26  
Peněžitý příspěvek na úhradu za užívání bytu nezaopatřeného osiřelého dítěte             § 27  
Příspěvek na rekreaci dětí důchodce                                                                                § 28  
§ 29 (zrušen)
Péče o těžce zdravotně postižené občany a staré občany                                          Díl II.  
§ 30
Mimořádné výhody pro těžce zdravotně postižené občany                                               § 31  
Jednorázové peněžité a věcné dávky                                                                               § 32  
Jednorázové příspěvky na opatření zvláštních pomůcek                                                  § 33  
Příspěvek na úpravu bytu                                                                                                 § 34  
Příspěvky na zakoupení, celkovou opravu a zvláštní úpravu motorového vozidla            § 35  
Příspěvek na provoz motorového vozidla a příspěvek na úhradu pojistného                    § 36  
Příspěvek na individuální dopravu                                                                                    § 37  
Příspěvek na rekreaci a lázeňskou péči                                                                            § 38  
Příspěvek na topnou naftu a zakoupení topných těles a dalších spotřebičů                     § 39  
Příspěvek na zřízení a změnu připojení telefonní účastnické stanice                               § 40  



§ 41
Opakující se peněžité dávky
Příspěvek na zvýšené životní náklady                                                                              § 42  
Příspěvek na provoz telefonní účastnické stanice                                                            § 43  
§ 44 (zrušen)
Příspěvek na úhradu za užívání bezbariérového bytu a garáže                                       § 45  
Příspěvek nevidomým občanům                                                                                       § 46  
§ 47 (zrušen)
Příspěvek na společné stravování                                                                                    § 48  
Služby sociální péče
Pečovatelská služba                                                                                                         § 49  
Díl III.
Péče o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc                                                                  § 50 (zrušen)  
Péče o občany, kteří se přechodně ocitli v mimořádně obtížných
poměrech nebo v nich žijí                                                                                                 § 51  
Péče o občany společensky nepřizpůsobené                                                              Díl IV.  
Okruh osob                                                                                                                       § 52  
Výchovná a poradenská péče                                                                                           § 53  
Peněžité a věcné dávky                                                                                                    § 54  
Péče o občany propuštěné z výkonu trestu                                                                      § 55  
Spolupráce s jinými orgány a organizacemi                                                                      § 56  
Poskytování bezúročných půjček a pečovatelské služby                                           Díl V.  
Bezúročné půjčky                                                                                                              § 57  
§ 58
Pečovatelská služba                                                                                                         § 59  
Odměna dobrovolným pracovníkům pečovatelské služby                                                § 60  
Zařízení sociální péče                                                                                                     Část IV.  
Ústavy sociální péče                                                                                                       Díl I.  
Ústavní sociální péče                                                                                                        § 61  
Ústavy pro tělesně postiženou    

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

(platí od 1. 7. 1997 do 31. 12. 1997)

 182/1991 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva práce a sociálních věcí České republiky

 ze dne 26. dubna 1991,

 kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady

 o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení

 Ve znění zákona č. 482/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., vyhlášky č. 28/1993 Sb.,

 vyhlášky č. 137/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 72/1995 Sb.,

 vyhlášky č. 206/1995 Sb., vyhlášky č. 264/1996 Sb.

 a vyhlášky č. 138/1997 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky stanoví podle §     177 odst. 4   zákona č. 
100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb., v dohodě s federálním 
ministerstvem práce a sociálních věcí a zúčastněnými ústředními orgány, podle §     58 písm. a)  , c) až e),
ch) a i) zákona České národní rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky
v sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní rady č. 144/1991 Sb., podle §     58 písm. f)   a 
g) zákona České národní rady č. 114/1988 Sb., ve znění zákona České národní rady č. 210/1990 Sb. 
a zákona České národní rady č. 144/1991 Sb., v dohodě se zúčastněnými ústředními orgány a podle 
§     22 odst. 2   zákona č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči, v dohodě s federálním ministerstvem práce a 
sociálních věcí a zúčastněnými ústředními orgány:

 ČÁST PRVNÍ

 Posuzování zdravotního stavu

 a pracovní neschopnosti



 § 1
(1) Ošetřující lékař posuzovaného občana vyhotovuje zdravotnickou dokumentaci pro posouzení 

zdravotního stavu a pracovní schopnosti občanů ve věcech sociálního zabezpečení, státní sociální 
podpory, důchodového pojištění a sociální péče na základě vlastního vyšetření a lékařských zpráv 
pořízených odbornými lékaři; jde-li o nemoc z povolání, činí tak na základě lékařské zprávy oddělení 
(kliniky) nemocí z povolání zdravotnického zařízení.

(2) Lékař okresní správy sociálního zabezpečení kontroluje správnost a úplnost zdravotnické 
dokumentace. Při posuzování zdravotního stavu a pracovní schopnosti občanů přihlédne lékař okresní
správy sociálního zabezpečení k výsledkům vlastního vyšetření a musí vycházet z lékařských zpráv a 
posudků vypracovaných odbornými lékaři o zdravotním stavu občanů. Lékař okresní správy sociálního
zabezpečení seznamuje posuzovaného občana s výsledkem posouzení, včetně poučení o 
možnostech dalšího postupu.

 § 2
(1) Okresní správa sociálního zabezpečení vyžádá zdravotnickou dokumentaci pro posouzení 

zdravotního stavu a pracovní schopnosti občana nejpozději do tří pracovních dnů po doručení žádosti 
o dávku nebo službu sociálního zabezpečení, žádosti o dávku důchodového pojištění nebo žádosti o 
dávku státní sociální podpory.

(2) Zdravotnické zařízení předkládá zdravotnickou dokumentaci podle odstavce 1 okresní správě 
sociálního zabezpečení

a) do 14 kalendářních dnů ode dne, kdy byla žádost o zdravotnickou dokumentaci doručena 
zdravotnickému zařízení,

b) do 21 kalendářních dnů ode dne, kdy byla žádost o zdravotnickou dokumentaci doručena 
zdravotnickému zařízení v případech, kdy je nutné lékařskou zprávu doplnit dokladem o dalším 
odborném vyšetření.

(3) Lékaři okresní správy sociálního zabezpečení uskuteční zjišťovací lékařskou prohlídku v řízení
o dávku nebo službu sociální 

Demo verze - zkráceno
.



 Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

(platí od 1. 11. 1996 do 30. 6. 1997)
Vyhláška č. 182/1991 Sb.

Posuzování zdravotního stavu a pracovní neschopnosti                                           Část I.  
§ 1
§ 2
Posudkové komise ministerstva práce a sociálních věcí České republiky                        § 3  
§ 4
§ 5 (zrušen)
§ 6 (zrušen)
Komise péče o rodinu a děti                                                                                          Část II.  
§ 7
§ 8
Poskytování dávek a služeb sociální péče                                                                   Část III.  
Péče o rodinu a děti                                                                                                        Díl I.  
Poradenská a výchovná péče                                                                                           § 9  
§ 10
§ 11
Vyhledávání občanů, kteří potřebují sociální péči                                                             § 12  
Pomoc dětem v naléhavých případech                                                                             § 13  
Výkon opatrovnictví                                                                                                           § 14  
Náhradní rodinná péče o děti                                                                                            § 15 (zrušen)  
Ústavní výchova                                                                                                                § 16  
Děti v péči jiných občanů                                                                                                  § 17  
Zprostředkování osvojení                                                                                                  § 18  
Péče o děti a mladistvé obtížně vychovatelné                                                                  § 19  
Pečovatelská služba                                                                                                         § 20  
§ 21
§ 22 (zrušen)
Peněžité a věcné dávky
Peněžité a věcné dávky rodičům nezaopatřených dětí, těhotným ženám
a     nezaopatřeným dětem                                                                                                   § 23  
Příspěvek na výživu dítěte                                                                                                § 24 (zrušen)  
§ 25 (zrušen)
Další účelové peněžité a věcné dávky
Příspěvek na pořízení základního vybavení dítěte a
příspěvek při uzavření manželství                                                                                     § 26  
Peněžitý příspěvek na úhradu za užívání bytu nezaopatřeného osiřelého dítěte             § 27  
Příspěvek na rekreaci dětí důchodce                                                                                § 28  
§ 29 (zrušen)
Péče o těžce zdravotně postižené občany a staré občany                                          Díl II.  
§ 30
Mimořádné výhody pro těžce zdravotně postižené občany                                               § 31  
Jednorázové peněžité a věcné dávky                                                                               § 32  
Jednorázové příspěvky na opatření zvláštních pomůcek                                                  § 33  
Příspěvek na úpravu bytu                                                                                                 § 34  
Příspěvky na zakoupení, celkovou opravu a zvláštní úpravu motorového vozidla            § 35  
Příspěvek na provoz motorového vozidla a příspěvek na úhradu pojistného                    § 36  
Příspěvek na individuální dopravu                                                                                    § 37  
Příspěvek na rekreaci a lázeňskou péči                                                                            § 38  
Příspěvek na topnou naftu a zakoupení topných těles a dalších spotřebičů                     § 39  
Příspěvek na zřízení a změnu připojení telefonní účastnické stanice                               § 40  



§ 41
Opakující se peněžité dávky
Příspěvek na zvýšené životní náklady                                                                              § 42  
Příspěvek na provoz telefonní účastnické stanice                                                            § 43  
§ 44 (zrušen)
Příspěvek na úhradu za užívání bezbariérového bytu a garáže                                       § 45  
Příspěvek nevidomým občanům                                                                                       § 46  
§ 47 (zrušen)
Příspěvek na společné stravování                                                                                    § 48  
Služby sociální péče
Pečovatelská služba                                                                                                         § 49  
Díl III.
Péče o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc                                                                  § 50 (zrušen)  
Péče o občany, kteří se přechodně ocitli v mimořádně obtížných
poměrech nebo v nich žijí                                                                                                 § 51  
Péče o občany společensky nepřizpůsobené                                                              Díl IV.  
Okruh osob                                                                                                                       § 52  
Výchovná a poradenská péče                                                                                           § 53  
Peněžité a věcné dávky                                                                                                    § 54  
Péče o občany propuštěné z výkonu trestu                                                                      § 55  
Spolupráce s jinými orgány a organizacemi                                                                      § 56  
Poskytování bezúročných půjček a pečovatelské služby                                           Díl V.  
Bezúročné půjčky                                                                                                              § 57  
§ 58
Pečovatelská služba                                                                                                         § 59  
Odměna dobrovolným pracovníkům pečovatelské služby                                                § 60  
Zařízení sociální péče                                                                                                     Část IV.  
Ústavy sociální péče                                                                                                       Díl I.  

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

(platí od 1. 11. 1996 do 30. 6. 1997)

 182/1991 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva práce a sociálních věcí České republiky

 ze dne 26. dubna 1991,

 kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady

 o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení

 Ve znění zákona č. 482/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., vyhlášky č. 28/1993 Sb.,

 vyhlášky č. 137/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 72/1995 Sb.,

 vyhlášky č. 206/1995 Sb. a vyhlášky č. 264/1996 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky stanoví podle §     177 odst. 4   zákona č. 
100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb., v dohodě s federálním 
ministerstvem práce a sociálních věcí a zúčastněnými ústředními orgány, podle §     58 písm. a)  , c) až e),
ch) a i) zákona České národní rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky
v sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní rady č. 144/1991 Sb., podle §     58 písm. f)   a 
g) zákona České národní rady č. 114/1988 Sb., ve znění zákona České národní rady č. 210/1990 Sb. 
a zákona České národní rady č. 144/1991 Sb., v dohodě se zúčastněnými ústředními orgány a podle 
§     22 odst. 2   zákona č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči, v dohodě s federálním ministerstvem práce a 
sociálních věcí a zúčastněnými ústředními orgány:

 ČÁST PRVNÍ

 Posuzování zdravotního stavu

 a pracovní neschopnosti



 § 1
(1) Ošetřující lékař posuzovaného občana vyhotovuje zdravotnickou dokumentaci pro posouzení 

zdravotního stavu a pracovní schopnosti občanů ve věcech sociálního zabezpečení, státní sociální 
podpory, důchodového pojištění a sociální péče na základě vlastního vyšetření a lékařských zpráv 
pořízených odbornými lékaři; jde-li o nemoc z povolání, činí tak na základě lékařské zprávy oddělení 
(kliniky) nemocí z povolání zdravotnického zařízení.

(2) Lékař okresní správy sociálního zabezpečení kontroluje správnost a úplnost zdravotnické 
dokumentace. Při posuzování zdravotního stavu a pracovní schopnosti občanů přihlédne lékař okresní
správy sociálního zabezpečení k výsledkům vlastního vyšetření a musí vycházet z lékařských zpráv a 
posudků vypracovaných odbornými lékaři o zdravotním stavu občanů. Lékař okresní správy sociálního
zabezpečení seznamuje posuzovaného občana s výsledkem posouzení, včetně poučení o 
možnostech dalšího postupu.

 § 2
(1) Okresní správa sociálního zabezpečení vyžádá zdravotnickou dokumentaci pro posouzení 

zdravotního stavu a pracovní schopnosti občana nejpozději do tří pracovních dnů po doručení žádosti 
o dávku nebo službu sociálního zabezpečení, žádosti o dávku důchodového pojištění nebo žádosti o 
dávku státní sociální podpory.

(2) Zdravotnické zařízení předkládá zdravotnickou dokumentaci podle odstavce 1 okresní správě 
sociálního zabezpečení

a) do 14 kalendářních dnů ode dne, kdy byla žádost o zdravotnickou dokumentaci doručena 
zdravotnickému zařízení,

b) do 21 kalendářních dnů ode dne, kdy byla žádost o zdravotnickou dokumentaci doručena 
zdravotnickému zařízení v případech, kdy je nutné lékařskou zprávu doplnit dokladem o dalším 
odborném vyšetření.

(3) Lékaři okresní správy sociálního zabezpečení uskuteční zjišťovací lékařskou prohlídku v řízení
o dávku nebo službu sociálního zabezpečení, v řízení o dávku důchodového pojišt 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

(platí od 1. 7. 1998)
Vyhláška č. 182/1991 Sb.

Posuzování zdravotního stavu a pracovní neschopnosti                                           Část I.  
§ 1
§ 2
Posudkové komise ministerstva práce a sociálních věcí České republiky                        § 3  
§ 4
§ 5 (zrušen)
§ 6 (zrušen)
Komise péče o rodinu a děti                                                                                          Část II.  
§ 7
§ 8
Poskytování dávek a služeb sociální péče                                                                   Část III.  
Péče o rodinu a děti                                                                                                        Díl I.  
Poradenská a výchovná péče                                                                                           § 9  
§ 10
§ 11
Vyhledávání občanů, kteří potřebují sociální péči                                                             § 12  
Pomoc dětem v naléhavých případech                                                                             § 13  
Výkon opatrovnictví                                                                                                           § 14  
Náhradní rodinná péče o děti                                                                                            § 15 (zrušen)  
Ústavní výchova                                                                                                                § 16  
Děti v péči jiných občanů                                                                                                  § 17  
Zprostředkování osvojení                                                                                                  § 18  
Péče o děti a mladistvé obtížně vychovatelné                                                                  § 19  
Pečovatelská služba                                                                                                         § 20  
§ 21
§ 22 (zrušen)
Peněžité a věcné dávky
Peněžité a věcné dávky rodičům nezaopatřených dětí, těhotným ženám
a     nezaopatřeným dětem                                                                                                   § 23  
Příspěvek na výživu dítěte                                                                                                § 24 (zrušen)  
§ 25 (zrušen)
Další účelové peněžité a věcné dávky
Příspěvek na pořízení základního vybavení dítěte a
příspěvek při uzavření manželství                                                                                     § 26  
Peněžitý příspěvek na úhradu za užívání bytu nezaopatřeného osiřelého dítěte             § 27  
Příspěvek na rekreaci dětí důchodce                                                                                § 28  
§ 29 (zrušen)
Péče o těžce zdravotně postižené občany a staré občany                                          Díl II.  
§ 30
Mimořádné výhody pro těžce zdravotně postižené občany                                               § 31  
Jednorázové peněžité a věcné dávky                                                                               § 32  
Jednorázové příspěvky na opatření zvláštních pomůcek                                                  § 33  
Příspěvek na úpravu bytu                                                                                                 § 34  
Příspěvky na zakoupení, celkovou opravu a zvláštní úpravu motorového vozidla            § 35  
Příspěvek na provoz motorového vozidla a příspěvek na úhradu pojistného                    § 36  
Příspěvek na individuální dopravu                                                                                    § 37  
Příspěvek na rekreaci a lázeňskou péči                                                                            § 38  
Příspěvek na topnou naftu a zakoupení topných těles a dalších spotřebičů                     § 39  
Příspěvek na zřízení a změnu připojení telefonní účastnické stanice                               § 40  



§ 41
Opakující se peněžité dávky
Příspěvek na zvýšené životní náklady                                                                              § 42  
Příspěvek na provoz telefonní účastnické stanice                                                            § 43  
§ 44 (zrušen)
Příspěvek na úhradu za užívání bezbariérového bytu a garáže                                       § 45  
Příspěvek nevidomým občanům                                                                                       § 46  
§ 47 (zrušen)
Příspěvek na společné stravování                                                                                    § 48  
Služby sociální péče
Pečovatelská služba                                                                                                         § 49  
Díl III.
Péče o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc                                                                  § 50 (zrušen)  
Péče o občany, kteří se přechodně ocitli v mimořádně obtížných
poměrech nebo v nich žijí                                                                                                 § 51  
Péče o občany společensky nepřizpůsobené                                                              Díl IV.  
Okruh osob                                                                                                                       § 52  
Výchovná a poradenská péče                                                                                           § 53  
Peněžité a věcné dávky                                                                                                    § 54  
Péče o občany propuštěné z výkonu trestu                                                                      § 55  
Spolupráce s jinými orgány a organizacemi                                                                      § 56  
Poskytování bezúročných půjček a pečovatelské služby                                           Díl V.  
Bezúročné půjčky                                                                                                              § 57  
§ 58
Pečovatelská služba                                                                                                         § 59  
Odměna dobrovolným pracovníkům pečovatelské služby                                                § 60  
Zařízení sociální péče                                                                                                     Část IV.  
Ústavy sociální péče                                                                                                       Díl I.  
Ústavní sociální péče                                                                                                        § 61  
Ústavy pro tělesně postiženou mládež                                                                             § 62  
Ústavy pro tělesně postiženou mládež s přidruženým mentálním postižením                  § 63  
Ústavy pro tělesně postiženou mládež s více vadami                                                       § 64  

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

(platí od 1. 7. 1998)

 182/1991 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva práce a sociálních věcí České republiky

 ze dne 26. dubna 1991,

 kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady

 o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení

 Ve znění zákona č. 482/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., vyhlášky č. 28/1993 Sb.,

 vyhlášky č. 137/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 72/1995 Sb.,

 vyhlášky č. 206/1995 Sb., vyhlášky č. 264/1996 Sb.,

 a vyhlášky č. 138/1997 Sb. a vyhlášky č. 139/1998 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky stanoví podle §     177 odst. 4   zákona č. 
100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb., v dohodě s federálním 
ministerstvem práce a sociálních věcí a zúčastněnými ústředními orgány, podle §     58 písm. a)  , c) až e),
ch) a i) zákona České národní rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky
v sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní rady č. 144/1991 Sb., podle §     58 písm. f)   a 
g) zákona České národní rady č. 114/1988 Sb., ve znění zákona České národní rady č. 210/1990 Sb. 
a zákona České národní rady č. 144/1991 Sb., v dohodě se zúčastněnými ústředními orgány a podle 
§     22 odst. 2   zákona č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči, v dohodě s federálním ministerstvem práce a 
sociálních věcí a zúčastněnými ústředními orgány:

 ČÁST PRVNÍ

 Posuzování zdravotního stavu

 a pracovní neschopnosti



 § 1
(1) Ošetřující lékař posuzovaného občana vyhotovuje zdravotnickou dokumentaci pro posouzení 

zdravotního stavu a pracovní schopnosti občanů ve věcech sociálního zabezpečení, státní sociální 
podpory, důchodového pojištění a sociální péče na základě vlastního vyšetření a lékařských zpráv 
pořízených odbornými lékaři; jde-li o nemoc z povolání, činí tak na základě lékařské zprávy oddělení 
(kliniky) nemocí z povolání zdravotnického zařízení.

(2) Lékař okresní správy sociálního zabezpečení kontroluje správnost a úplnost zdravotnické 
dokumentace. Při posuzování zdravotního stavu a pracovní schopnosti občanů přihlédne lékař okresní
správy sociálního zabezpečení k výsledkům vlastního vyšetření a musí vycházet z lékařských zpráv a 
posudků vypracovaných odbornými lékaři o zdravotním stavu občanů. Lékař okresní správy sociálního
zabezpečení seznamuje posuzovaného občana s výsledkem posouzení, včetně poučení o 
možnostech dalšího postupu.

 § 2
(1) Okresní správa sociálního zabezpečení vyžádá zdravotnickou dokumentaci pro posouzení 

zdravotního stavu a pracovní schopnosti občana nejpozději do tří pracovních dnů po doručení žádosti 
o dávku nebo službu sociálního zabezpečení, žádosti o dávku důchodového pojištění nebo žádosti o 
dávku státní sociální podpory.

(2) Zdravotnické zařízení předkládá zdravotnickou dokumentaci podle odstavce 1 okresní správě 
sociálního zabezpečení

a) do 14 kalendářních dnů ode dne, kdy byla žádost o zdravotnickou dokumentaci doručena 
zdravotnickému zařízení,

b) do 21 kalendářních dnů ode dne, kdy byla žádost o zdravotnickou dokumentaci doručena 
zdravotnickému zařízení v případech, kdy je nutné lékařskou zprávu doplnit dokladem o dalším 
odborném vyšetření.

(3) Lékaři okresní správy sociálního zabezpečení uskuteční zjišťovací lékařskou prohlídku v řízení
o dávku nebo s 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

(platí od 1. 1. 1998 do 30. 6. 1998)
Vyhláška č. 182/1991 Sb.

Posuzování zdravotního stavu a pracovní neschopnosti                                           Část I.  
§ 1
§ 2
Posudkové komise ministerstva práce a sociálních věcí České republiky                        § 3  
§ 4
§ 5 (zrušen)
§ 6 (zrušen)
Komise péče o rodinu a děti                                                                                          Část II.  
§ 7
§ 8
Poskytování dávek a služeb sociální péče                                                                   Část III.  
Péče o rodinu a děti                                                                                                        Díl I.  
Poradenská a výchovná péče                                                                                           § 9  
§ 10
§ 11
Vyhledávání občanů, kteří potřebují sociální péči                                                             § 12  
Pomoc dětem v naléhavých případech                                                                             § 13  
Výkon opatrovnictví                                                                                                           § 14  
Náhradní rodinná péče o děti                                                                                            § 15 (zrušen)  
Ústavní výchova                                                                                                                § 16  
Děti v péči jiných občanů                                                                                                  § 17  
Zprostředkování osvojení                                                                                                  § 18  
Péče o děti a mladistvé obtížně vychovatelné                                                                  § 19  
Pečovatelská služba                                                                                                         § 20  
§ 21
§ 22 (zrušen)
Peněžité a věcné dávky
Peněžité a věcné dávky rodičům nezaopatřených dětí, těhotným ženám
a     nezaopatřeným dětem                                                                                                   § 23  
Příspěvek na výživu dítěte                                                                                                § 24 (zrušen)  
§ 25 (zrušen)
Další účelové peněžité a věcné dávky
Příspěvek na pořízení základního vybavení dítěte a
příspěvek při uzavření manželství                                                                                     § 26  
Peněžitý příspěvek na úhradu za užívání bytu nezaopatřeného osiřelého dítěte             § 27  
Příspěvek na rekreaci dětí důchodce                                                                                § 28  
§ 29 (zrušen)
Péče o těžce zdravotně postižené občany a staré občany                                          Díl II.  
§ 30
Mimořádné výhody pro těžce zdravotně postižené občany                                               § 31  
Jednorázové peněžité a věcné dávky                                                                               § 32  
Jednorázové příspěvky na opatření zvláštních pomůcek                                                  § 33  
Příspěvek na úpravu bytu                                                                                                 § 34  
Příspěvky na zakoupení, celkovou opravu a zvláštní úpravu motorového vozidla            § 35  
Příspěvek na provoz motorového vozidla a příspěvek na úhradu pojistného                    § 36  
Příspěvek na individuální dopravu                                                                                    § 37  
Příspěvek na rekreaci a lázeňskou péči                                                                            § 38  
Příspěvek na topnou naftu a zakoupení topných těles a dalších spotřebičů                     § 39  
Příspěvek na zřízení a změnu připojení telefonní účastnické stanice                               § 40  



§ 41
Opakující se peněžité dávky
Příspěvek na zvýšené životní náklady                                                                              § 42  
Příspěvek na provoz telefonní účastnické stanice                                                            § 43  
§ 44 (zrušen)
Příspěvek na úhradu za užívání bezbariérového bytu a garáže                                       § 45  
Příspěvek nevidomým občanům                                                                                       § 46  
§ 47 (zrušen)
Příspěvek na společné stravování                                                                                    § 48  
Služby sociální péče
Pečovatelská služba                                                                                                         § 49  
Díl III.
Péče o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc                                                                  § 50 (zrušen)  
Péče o občany, kteří se přechodně ocitli v mimořádně obtížných
poměrech nebo v nich žijí                                                                                                 § 51  
Péče o občany společensky nepřizpůsobené                                                              Díl IV.  
Okruh osob                                                                                                                       § 52  
Výchovná a poradenská péče                                                                                           § 53  
Peněžité a věcné dávky                                                                                                    § 54  
Péče o občany propuštěné z výkonu trestu                                                                      § 55  
Spolupráce s jinými orgány a organizacemi                                                                      § 56  
Poskytování bezúročných půjček a pečovatelské služby                                           Díl V.  
Bezúročné půjčky                                                                                                              § 57  
§ 58
Pečovatelská služba                                                                                                         § 59  
Odměna dobrovolným pracovníkům pečovatelské služby                                                § 60  
Zařízení sociální péče                                                                                                     Část IV.  
Ústavy sociální péče                                                                                                       Díl I.  

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

(platí od 1. 1. 1998 do 30. 6. 1998)

 182/1991 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva práce a sociálních věcí České republiky

 ze dne 26. dubna 1991,

 kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady

 o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení

 Ve znění zákona č. 482/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., vyhlášky č. 28/1993 Sb.,

 vyhlášky č. 137/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 72/1995 Sb.,

 vyhlášky č. 206/1995 Sb., vyhlášky č. 264/1996 Sb.

 a vyhlášky č. 138/1997 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky stanoví podle §     177 odst. 4   zákona č. 
100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb., v dohodě s federálním 
ministerstvem práce a sociálních věcí a zúčastněnými ústředními orgány, podle §     58 písm. a)  , c) až e),
ch) a i) zákona České národní rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky
v sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní rady č. 144/1991 Sb., podle §     58 písm. f)   a 
g) zákona České národní rady č. 114/1988 Sb., ve znění zákona České národní rady č. 210/1990 Sb. 
a zákona České národní rady č. 144/1991 Sb., v dohodě se zúčastněnými ústředními orgány a podle 
§     22 odst. 2   zákona č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči, v dohodě s federálním ministerstvem práce a 
sociálních věcí a zúčastněnými ústředními orgány:

 ČÁST PRVNÍ

 Posuzování zdravotního stavu

 a pracovní neschopnosti



 § 1
(1) Ošetřující lékař posuzovaného občana vyhotovuje zdravotnickou dokumentaci pro posouzení 

zdravotního stavu a pracovní schopnosti občanů ve věcech sociálního zabezpečení, státní sociální 
podpory, důchodového pojištění a sociální péče na základě vlastního vyšetření a lékařských zpráv 
pořízených odbornými lékaři; jde-li o nemoc z povolání, činí tak na základě lékařské zprávy oddělení 
(kliniky) nemocí z povolání zdravotnického zařízení.

(2) Lékař okresní správy sociálního zabezpečení kontroluje správnost a úplnost zdravotnické 
dokumentace. Při posuzování zdravotního stavu a pracovní schopnosti občanů přihlédne lékař okresní
správy sociálního zabezpečení k výsledkům vlastního vyšetření a musí vycházet z lékařských zpráv a 
posudků vypracovaných odbornými lékaři o zdravotním stavu občanů. Lékař okresní správy sociálního
zabezpečení seznamuje posuzovaného občana s výsledkem posouzení, včetně poučení o 
možnostech dalšího postupu.

 § 2
(1) Okresní správa sociálního zabezpečení vyžádá zdravotnickou dokumentaci pro posouzení 

zdravotního stavu a pracovní schopnosti občana nejpozději do tří pracovních dnů po doručení žádosti 
o dávku nebo službu sociálního zabezpečení, žádosti o dávku důchodového pojištění nebo žádosti o 
dávku státní sociální podpory.

(2) Zdravotnické zařízení předkládá zdravotnickou dokumentaci podle odstavce 1 okresní správě 
sociálního zabezpečení

a) do 14 kalendářních dnů ode dne, kdy byla žádost o zdravotnickou dokumentaci doručena 
zdravotnickému zařízení,

b) do 21 kalendářních dnů ode dne, kdy byla žádost o zdravotnickou dokumentaci doručena 
zdravotnickému zařízení v případech, kdy je nutné lékařskou zprávu doplnit dokladem o dalším 
odborném vyšetření.

(3) Lékaři okresní správy sociálního zabezpečení uskuteční zjišťovací lékařskou prohlídku v řízení
o dávku nebo službu sociálního za 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví

Zákon č. 185/1991 Sb.

Základní ustanovení                                                                                                Část I.  
Účel zákona                                                                                                              §     1  
§     2  
§     3  
§     4  
Obchodní zastupitelství zahraničních pojišťoven                                                      §     5  
Předmět podnikání                                                                                                    §     6  
§     7  
Podnikání v pojišťovnictví                                                                                      Část II.  
Povolení k podnikání                                                                                                 §     8  
Kauce                                                                                                                        §     9  
§     10  
Pokuta                                                                                                                       §     11  
Žádost o udělení povolení                                                                                         §     12  
Všeobecné pojistné podmínky                                                                                  §     13  
Rezervy a fondy pojišťovny                                                                                       §     14  
§     15  
Solventnost pojišťoven                                                                                              §     15a  
Účetnictví                                                                                                                  §     16  
Státní dozor nad pojišťovnictvím                                                                          Část III.  
§     17  
Výkon státního dozoru                                                                                               §     18  
Opatření dozorčího orgánu při porušení povinností pojišťovnou                               §     19  
§     20  
§     21  
Slučování a likvidace pojišťoven                                                                               §     22  
§     23  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část IV.  
§     24  
§     25  
§     26  
§     27  
§     28  
§     29  
Zrušovací ustanovení                                                                                                §     30  
Účinnost                                                                                                                    §     31  



 Zákon č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví

 185/1991 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 26. dubna 1991

 o pojišťovnictví

 ve znění zákona č. 320/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb.

 a zákona č. 149/1995 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Základní ustanovení

 § 1

 Účel zákona
Účelem tohoto zákona je upravit podmínky podnikání v pojišťovnictví a státní dozor nad 

pojišťovnictvím.

 § 2
(1) Podnikat v pojišťovnictví na území České republiky může za podmínek stanovených tímto 

zákonem pojišťovna nebo zajišťovna (dále jen "pojišťovna") založená jako státní podnik, {1} {2} 
akciová společnost {3} {2} anebo jako družstvo {4} {2} či družstevní podnik. {4} {2} Pojišťovna může 
provozovat jiné činnosti než uvedené v tomto zákoně pouze v rozsahu povolení uděleného dozorčím 
orgánem.



(2) Za podmínek stanovených tímto zákonem mohou s povolením ministerstva financí České 
republiky a v rozsahu uděleného povolení podnikat v pojišťovnictví i jiné subjekty než jsou uvedeny v 
odstavci 1. Pro účely tohoto zákona se považují za pojišťovny podle odstavce 1.

(3) Životní pojištění osob majících trvalé bydliště v České republice, pojištění majetku na území 
České republiky a odpovědnosti za škodu vyplývající z činnosti fyzických a právnických osob na území
České republiky, lze uskutečnit pouze u pojišťovny podnikající v souladu s tímto zákonem na území 
České republiky.

 § 3
(1) Pojišťovnu jako státní podnik se sídlem na území České republiky může založit jen 

ministerstvo financí České republiky.

(2) Zahraniční osoby mohou založit pojišťovnu se sídlem na území České republiky jen jako 
akciovou společnost za podmínek stanovených zvláštním předpisem. {5}

 § 4
Pokud tento zákon nestanoví jinak, řídí se právní poměry pojišťovny založené jako

a) státní podnik ustanoveními zákona o státním podniku s výjimkou ustanovení § 23 až 26 a § 28 
odst. 2;

b) akciová společnost, družstvo a družstevní podnik ustanoveními právního předpisu, podle 
kterého byla založena.

 § 5
Obchodní zastupitelství zahraničních pojišťoven

Zahraniční pojišťovny mohou na území České republiky podnikat v pojišťovnictví jen 
prostřednictvím svého obchodního zastupitelství se sídlem v České a Slovenské Federativní 
Republice za podmínek stanovených tímto zákonem a zvláštním předpisem. {6}

 Předmět podnikání

 § 6
Předmětem podnikání v pojišťovnictví je pojišťovací a zajišťovací činnost a další činnosti s nimi 

související. Součástí pojišťovací činnosti je též zábranná činnost.

 § 7
(1) Pojišťovací činností se rozumí sjednávání pojištění, jeho správa a poskytování plnění z 

pojistných událostí, jakož i zprostředkování pojištění.

(2) Zajišťovací činností se rozumí dělení rizik vzniklých v souvislosti s provozováním pojištění na 
základě smluvních vztahů a individuálních dohod o zajišťování jednotlivých rizik k jiným pojišťovnám. 
Pojišťovna není oprávněna přejímat obecná ručení za jiné osoby s výjimkou zajišťovací činnosti podle 



tohoto zákona.

(3) Činností související s pojišťovací a zajišťovací činností je činnost sloužící k podpoře a rozvoji 
p 

Demo verze - zkráceno



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



 Vyhláška č. 242/1991 Sb., o soustavě zdravotnických zařízení...

Vyhláška č. 242/1991 Sb.

Úvodní ustanovení                                                                                                  Část I.  
§ 1
§ 2
§ 3
§ 4
Vedoucí funkce                                                                                                          § 5  
§ 6
Druhy a úkoly zdravotnických zařízení                                                                 Část II.  
Okresní hygienické stanice                                                                                    Oddíl I.  
§ 7
§ 8
Zařízení ambulantní péče                                                                                       Oddíl II.  
§ 9
§ 10
Nemocnice                                                                                                               Oddíl III.  
§ 11
§ 12
§ 13
Odborné léčebné ústavy                                                                                         Oddíl IV.  
§ 14
§ 15
§ 16
§ 17
§ 18
Zařízení lékárenské péče                                                                                        Oddíl V.  
§ 19
Zvláštní dětská zařízení                                                                                          Oddíl VI.  
§ 20
§ 21
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení                                                     Část III.  
§ 22
§ 23
§ 24
§ 25



 Vyhláška č. 242/1991 Sb., o soustavě zdravotnických zařízení...

 242/1991 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva zdravotnictví České republiky

 ze dne 3. května 1991,

 o soustavě zdravotnických zařízení zřizovaných okresními úřady a obcemi

Ministerstvo zdravotnictví České republiky stanoví podle § 42 odst. 1 a §     70 odst. 1 písm. c)   
zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu:

 ČÁST PRVNÍ

 Úvodní ustanovení

 § 1
(1) Základními články soustavy jsou zdravotnická zařízení {1} s právní subjektivitou zřizovaná 

okresními úřady nebo obcemi. {2} Takovými zařízeními se mohou stát i zdravotnická zařízení, která 
jsou dosud součástí okresních (obvodních, městských) ústavů národního zdraví a jsou uvedena v 
části druhé této vyhlášky.

(2) Při zřizování zdravotnických zařízení podle odstavce 1 postupují okresní úřady podle 
zvláštních předpisů.

 § 2
Změnu dosud závazně stanoveného spádového území, na němž zdravotnická zařízení plní své 

úkoly, stanoví, po projednání se zdravotnickými zařízeními, okresní úřad ve spolupráci s obcemi. {3}

 § 3
Zdravotnická zařízení jsou povinna poskytovat potřebné informace pro všeobecnou a 

zdravotnickou informační soustavu.



 § 4
(1) Zdravotnická zařízení vybraná ministerstvem zdravotnictví České republiky (dále jen 

"ministerstvo") se podílejí na výuce a výchově žáků středních zdravotnických škol. Pro výchovu a 
výuku studentů lékařských nebo farmaceutických fakult vybírá zdravotnická zařízení ministerstvo 
v dohodě s ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky.

(2) Na základě pověření ministerstva vydaného v dohodě s ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy České republiky se mohou zdravotnická zařízení a jejich vybraná pracoviště účastnit 
postgraduální výchovy organizované vysokými školami. Na základě pověření ministerstva se mohou 
zdravotnická zařízení a jejich vybraná pracoviště účastnit postgraduálního studia organizovaného 
Institutem pro další vzdělávání lékařů a farmaceutů.

 § 5

 Vedoucí funkce
(1) V čele zdravotnických zařízení uvedených v části druhé je ředitel (vedoucí), kterého jmenuje 

{4} a odvolává zřizovatel. Ředitel je statutárním orgánem zdravotnického zařízení a je oprávněn jednat
jeho jménem ve všech věcech. Odpovídá zřizovateli za plnění úkolů zařízení.

(2) V době nepřítomnosti zastupuje ředitele (vedoucího) v plném rozsahu práv a povinností jeho 
zástupce.

(3) Podle místních podmínek ředitel (vedoucí) zdravotnického zařízení určí, které další vedoucí 
funkce uvedené ve mzdových předpisech vydaných ministerstvem zřídí.

(4) Řediteli nebo vedoucímu zdravotnického zařízení jsou přímo podřízeni vedoucí pracovníci, 
které určí a uvede v organizačním řádu. V něm rovněž stanoví rozsah úkolů jednotlivých vedoucích 
pracovníků.

 § 6
Hospodaření a provoz zdravotnických zařízení zabezpečují hospodářské, technické a provozní 

složky a útvary, které zřizuje, slučuje, přemisťuje nebo zrušuje ředitel (vedoucí) zdravotnického 
zařízení.

 ČÁST DRUHÁ

 Druhy a úkoly zdravotnických zařízení

 Oddíl 1

 Okresní hygienické stanice



 § 7
Okresní hygienické stanice provádějí nebo nav 

Demo verze - zkráceno



 Sdělení č. 416/1991 Sb., úmluva o invalidních, starobních a pozůstalostních dávkách (č.128)

Sdělení č. 416/1991 Sb.

Úmluva č. 128
Všeobecná ustanovení                                                                                           Část I.  
Čl. 1
Čl. 2
Čl. 3
Čl. 4
Čl. 5
Čl. 6
Invalidní důchod                                                                                                      Část II.  
Čl. 7
Čl. 8
Čl. 9
Čl. 10
Čl. 11
Čl. 12
Čl. 13
Starobní důchod                                                                                                      Část III.  
Čl. 14
Čl. 15
Čl. 16
Čl. 17
Čl. 18
Čl. 19
Pozůstalostní důchod                                                                                             Část IV.  
Čl. 20
Čl. 21
Čl. 22
Čl. 23
Čl. 24
Čl. 25
Část V.
Čl. 26
Čl. 27
Čl. 28
Čl. 29
Tabulka (příloha k části V)
Společná ustanovení                                                                                              Část VI.  
Čl. 30
Čl. 31
Čl. 32
Čl. 33
Čl. 34
Čl. 35
Čl. 36
Různá ustanovení                                                                                                    Část VII.  
Čl. 37
Čl. 38
Čl. 39
Čl. 40
Čl. 41



Čl. 42
Čl. 43
Čl. 44
Čl. 45
Čl. 46
Závěrečná ustanovení                                                                                             Část VIII.  
Čl. 47
Čl. 48
Čl. 49
Čl. 50
Čl. 51
Čl. 52
Čl. 53
Čl. 54

Příl. 1



 Sdělení č. 416/1991 Sb., úmluva o invalidních, starobních a pozůstalostních dávkách (č.128)

 416/1991 Sb.

 SDĚLENÍ

 federálního ministerstva zahraničních věcí
Federální ministerstvo zahraničních věcí sděluje, že dne 29. června 1967 byla na 51. zasedání 

generální konference Mezinárodní organizace práce přijata Úmluva o invalidních, starobních a 
pozůstalostních dávkách (č. 128). Ratifikace Úmluvy Československou socialistickou republikou byla 
zapsána dne 11. ledna 1990 generálním ředitelem Mezinárodního úřadu práce s tím, že 
Československá socialistická republika přijímá závazky jen pokud jde o část III. Podle svého článku 48
odstavce 3 Úmluva vstoupila pro Českou a Slovenskou Federativní Republiku v platnost dnem 11. 
ledna 1991.

Český překlad Úmluvy se vyhlašuje současně.

 Úmluva č. 128
Úmluva o invalidních, starobních a pozůstalostních dávkách, 1967 Generální konference 

Mezinárodní organizace práce,    jež byla svolána správní radou Mezinárodního úřadu práce do 
Ženevy a tam se sešla dne 7. června 1967 na svém padesátémprvém zasedání, rozhodnuvši přijmout 
některé návrhy týkající se revise Úmluvy o starobním pojištění (průmysl atd.), 1933; Úmluvy o 
starobním pojištění (zemědělství), 1933; Úmluvy o invalidním pojištění (průmysl ad.), 1933; Úmluvy o 
invalidním pojištění (zemědělství), 1933; Úmluvy o pozůstalostním pojištění (průmysl atd.), 1933; a 
Úmluvy o pozůstalostním pojištění (zemědělství), 1933, jež jsou čtvrtým bodem jednacího pořadu 
zasedání, stanovivši, že tyto návrhy budou mít formu mezinárodní úmluvy, přijímá dne 29. června 
1967 tuto úmluvu, která bude označována jako Úmluva o invalidních, starobních a pozůstalostních 
dávkách, 1967:

 ČÁST I.

 Všeobecná ustanovení

 Čl. 1
V této úmluvě

a) výraz "zákonodárství" zahrnuje všechny předpisy o sociálním zabezpečení, jakož i zákony a 
nařízení;

b) výraz "stanovený" znamená určený vnitrostátním zákonodárstvím nebo na jeho základě;

c) výraz "průmyslový podnik" zahrnuje všechny podniky v těchto hospodářských odvětvích: 



těžební průmysl, výrobní průmysl, stavebnictví, elektrická energie, plyn, voda a zdravotní 
služby; doprava a skladování;

d) výraz "pobyt" znamená obvyklý pobyt na území členského státu a výraz "obyvatel" označuje 
osobu, která obvykle bydlí na území členského státu;

e) výraz "závislý" značí stav závislosti, o němž se předpokládá, že existuje ve stanovených 
případech;

f) výraz "manželka" znamená ženu, která je závislá na svém manželu;

g) výraz "vdova" znamená ženu, která byla závislá na svém manželu v době jeho smrti;

h) výraz "dítě" zahrnuje:

i) dítě školou povinné nebo mladší 15 let podle toho, která věková hranice je vyšší;

ii) dítě mladší, než je předepsaný věk, který je však vyšší než věk uvedený pod bodem i) 
tohoto odstavce, je-li učněm nebo studentem nebo trpí-li chronickou chorobou nebo 
neduhem, které mu znemožňují jakoukoli výdělečnou činnost za stanovených podmínek, 
ledaže by vnitrostátní zákonodárství vymezilo výraz "dítě" tak, aby zahrnoval každé dítě ve 
věku podstatně vyšším, než je věk stanovený po bodem i) tohoto odstavce;

iii) výraz "čekací doba" znamená příspěvkovou dobu nebo dobu zaměstnání nebo dobu 
pobytu nebo jakoukoli jejich kombinaci, podle toho, co je stanoveno;

j) výraz "příspěvkový důchod" a "nepříspěvkový důchod" znamenají důchod, jehož poskytování 
závisí nebo nezávisí na přímé finanční účasti zabezpečených osob nebo jejich zaměstnavatele 
nebo na čekací době zaměstnanecké činnosti.

 Čl. 2
1. Každý členský stát, pro nějž je v platnosti tato úmluva, bude provádět

a) část I;

b) aspoň jednu z částí II, III a IV;

c) příslušná us 

Demo verze - zkráceno



 Sdělení č. 461/1991 Sb., úmluva o minimální normě sociálního zabezpečení

Sdělení č. 461/1991 Sb.

Úmluva o minimální normě sociálního zabezpečení                                            Úmluva č. 102  

Všeobecná ustanovení                                                                                           Část I.  
Čl. 1
Čl. 2
Čl. 3
Čl. 4
Čl. 5
Čl. 6
Léčebná péče                                                                                                           Část II.  
Čl. 7
Čl. 8
Čl. 9
Čl. 10
Čl. 11
Čl. 12
Nemocenské                                                                                                            Část III.  
Čl. 13
Čl. 14
Čl. 15
Čl. 16
Čl. 17
Čl. 18
Podpora v nezaměstnanosti                                                                                   Část IV.  
Čl. 19
Čl. 20
Čl. 21
Čl. 22
Čl. 23
Čl. 24
Starobní důchod                                                                                                      Část V.  
Čl. 25
Čl. 26
Čl. 27
Čl. 28
Čl. 29
Čl. 30
Dávky při pracovních úrazech a nemocech z povolání                                       Část VI.  
Čl. 31
Čl. 32
Čl. 33
Čl. 34
Čl. 35
Čl. 36
Čl. 37
Čl. 38
Rodinné dávky                                                                                                         Část VII.  
Čl. 39
Čl. 40
Čl. 41



Čl. 42
Čl. 43
Čl. 44
Čl. 45
Dávky v mateřství                                                                                                    Část VIII.  
Čl. 46
Čl. 47
Čl. 48
Čl. 49
Čl. 50
Čl. 51
Čl. 52
Invalidní důchod                                                                                                      Část IX.  
Čl. 53
Čl. 54
Čl. 55
Čl. 56
Čl. 57
Čl. 58
Dávky pozůstalých                                                                                                  Část X.  
Čl. 59
Čl. 60
Čl. 61
Čl. 62
Čl. 63
Čl. 64
Výpočet pravidelně se opakujících plateb                                                            Část XI.  
Čl. 65
Čl. 66
Čl. 67

Pravidelně se opakující platby typickým poživatelům dávek                              Tabulka  

Rovnost nakládání s obyvateli, kteří nejsou státními příslušníky
země, kde mají bydliště                                                                                          Část XII.  
Čl. 68
Společná ustanovení                                                                                              Část XIII.  
Čl. 69
Čl. 70
Čl. 71
Čl. 72
Různá ustanovení                                                                                                    Část XIV.  
Čl. 73
Čl. 74
Čl. 75
Čl. 76
Čl. 77
Závěrečná ustanovení                                                                                             Část XV.  
Čl. 78
Čl. 79
Čl. 80
Čl. 81
Čl. 82
Čl. 83



Čl. 84
Čl. 85
Čl. 86
Čl. 87

Mezinárodní typová odvětvová klasifikace všech ekonomických činností       Příl. 1  



 Sdělení č. 461/1991 Sb., úmluva o minimální normě sociálního zabezpečení

 461/1991 Sb.

 SDĚLENÍ

 federálního ministerstva zahraničních věcí

Federální ministerstvo zahraničních věcí sděluje, že dne 28. června 1952 byla na 35. zasedání 
generální konference Mezinárodní organizace práce přijata Úmluva o minimální normě sociálního 
zabezpečení (č. 102). Ratifikace Úmluvy Československou socialistickou republikou byla zapsána dne
11. ledna 1990 generálním ředitelem Mezinárodního úřadu práce s tím, že Československá 
socialistická republika přijímá závazky k Úmluvě s výjimkou jejích částí IV a VI. Podle svého článku 79 
odstavce 3 Úmluva vstoupila pro Českou a Slovenskou Federativní Republiku v platnost dnem 11. 
ledna 1991.

Český překlad Úmluvy se vyhlašuje současně.

 Úmluva č. 102

 Úmluva o minimální normě sociálního zabezpečení
Generální konference Mezinárodní organisace práce, jež byla svolána Správní radou 

Mezinárodního úřadu práce do Ženevy a tam se sešla dne 4. června 1952 na svém třicátémpátém 
zasedání, rozhodnuvši přijmout některé návrhy týkající se minimální normy sociálního zabezpečení, 
jež jsou pátým bodem jednacího pořadu zasedání, stanovivši, že tyto návrhy budou mít formu 
mezinárodní úmluvy, přijímá dne 28. června 1952 tuto úmluvu, která bude označována jako Úmluva o 
sociálním zabezpečení (minimální norma), 1952:

 ČÁST I.

 Všeobecná ustanovení

 Čl. 1
1. V této úmluvě:

(a) výraz "stanovený" znamená určený vnitrostátními právními předpisy nebo na jejich základě,

(b) výraz "pobyt" znamená obvyklý pobyt na území členského státu a výraz "obyvatel" označuje
osobu, která obvykle bydlí na území členského státu,



(c) výraz "manželka" znamená ženu, kterou vyživuje její manžel,

(d) výraz "vdova" znamená ženu, kterou vyživoval její manžel v době své smrti,

(e) výraz "dítě" znamená buď dítě školou povinné nebo dítě mladší 15 let, podle toho, co je 
stanoveno,

(f) výraz "čekací doba" znamená příspěvkovou dobu nebo dobu zaměstnání nebo pobytu nebo
jakoukoliv jejich kombinaci, podle toho, co je stanoveno.

2. Pro účely článků 10, 34 a 49 výraz "dávka" znamená buď dávky poskytnuté přímo ve formě 
služeb nebo dávky nepřímé ve formě náhrady nákladů vynaložených chráněnou osobou.

 Čl. 2
Každý členský stát, který je vázán touto úmluvou:

(a) bude provádět

(i) část I,

(ii) alespoň tři z částí II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX a X,

(iii)příslušná ustanovení částí XI, XII a XIII, a

(iv)část XIV, a

(b) uvede ve své ratifikaci, ohledně kterých z částí II až X přijímá závazky vyplývající z úmluvy.

 Čl. 3
1. Členský stát, jehož hospodářská a zdravotnická zařízení nejsou dostatečně vyvinuta, může, 

pokud si to příslušný orgán přeje a po dobu, po kterou to považuje za potřebné, uplatnit prohlášením 
připojeným k ratifikaci, dočasné výjimky uvedené v těchto článcích: 9 (d); 12 (2); 15 (d); 18 (2); 21 (c); 
33 (b); 34 (3); 41 (d); 48 (c); 55 (d); a 61 (d).

2. Každý členský stát, který učinil prohlášení podle odstavce 1 tohoto článku, uvede ve své 
výroční zprávě o provádění této úmluvy, podávané podle článku 22 Ústavy Mezinárodní organisace 
práce, ohledně každé výjimky, kterou uplatnil, že

(a 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu

(platí od 1. 4. 1998)
Záhlaví
§     1  
§     2  
§     3  
§     4  
§     5  
§     6  
§     7  
§     8  
§     9  



 Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu

(platí od 1. 4. 1998)

 463/1991 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 29. října 1991

 o životním minimu

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., nařízení vlády č. 81/1993 Sb.,

 zákona č. 84/1993 Sb., nařízení vlády č. 336/1993 Sb.,

 nařízení vlády č. 245/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,

 nařízení vlády č. 281/1995 Sb., nařízení vlády č. 219/1996 Sb.,

 nařízení vlády č. 123/1997 Sb., zákona č. 289/1997 Sb.

 a nařízení vlády č. 42/1998 Sb.

Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

 § 1
Tento zákon stanoví životní minimum jako společensky uznanou minimální hranici příjmů občana,

pod níž nastává stav jeho hmotné nouze. {1}

 § 2
(1) Životní potřeby občanů jsou uspokojovány především příjmy z výdělečné činnosti, výnosy z 

majetku a dávkami nemocenského a důchodového zabezpečení nebo jinými státními dávkami.

(2) Občanům, jejichž příjmy nedosahují životního minima a kteří si nemohou tyto příjmy zvýšit 
vzhledem ke svému věku, zdravotnímu stavu nebo z jiných vážných důvodů vlastním přičiněním, 
zejména vlastní prací, se poskytuje pomoc; způsob a formu poskytování, další podmínky a úroveň této
pomoci stanoví zvláštní předpisy.

 § 3



(1) Za životní minimum občana nebo občanů, jejichž příjmy se posuzují podle §     4   společně, se 
považuje úhrn částek stanovených tímto zákonem k zajištění výživy a ostatních základních osobních 
potřeb a k zajištění nezbytných nákladů na domácnost.

(2) Za částku potřebnou k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb občana se 
považuje

a) 1560 Kč, jde-li o dítě do 6 let věku,

b) 1730 Kč, jde-li o dítě od 6 let do 10 let věku,

c) 2050 Kč, jde-li o dítě od 10 let do 15 let věku,

d) 2250 Kč, jde-li o nezaopatřené dítě od 15 let do 26 let věku,

e) 2130 Kč u ostatních občanů.

(3) Za částku potřebnou k zajištění nezbytných nákladů na domácnost se považuje

a) 1330 Kč, jde-li o jednotlivce,

b) 1700 Kč, žijí-li v domácnosti dvě osoby,

c) 2110 Kč, žijí-li v domácnosti tři nebo čtyři osoby,

d) 2370 Kč, žije-li v domácnosti pět nebo více osob.

(4) Žije-li v domácnosti více osob, jejichž příjmy se posuzují podle § 4 společně, započítává se 
částka potřebná k úhradě nezbytných nákladů na domácnost pouze jednou. Zjišťuje-li se však životní 
minimum jedné z těchto osob, určí se součtem částky potřebné k zajištění výživy a ostatních 
základních osobních potřeb občana a poměrné částky potřebné k zajištění nezbytných nákladů na 
domácnost.

 § 4
(1) Společně posuzovanými osobami jsou

a) nezaopatřené děti,

b) rodiče nezaopatřených dětí uvedených v písmenu a); za rodiče se považují i osoby, jimž byly 
nezaopatřené děti svěřeny do péče nahrazující péči rodičů na základě rozhodnutí příslušného 
orgánu, manžel rodiče nebo uvedené osoby, vdovec nebo vdova po rodiči nebo uvedené osobě 
a druh (družka) rodiče nebo uvedené osoby,

c) manželé nebo druh a družka, nevztahují-li se na ně písmena a) a b),

d) nezaopatřené děti nezaopatřených dětí uvedených v písmenu a),

pokud spolu trvale žijí a společně uhrazují náklady na své potřeby. {7}

(2) K druhovi (družce) se jako ke společně posuzované osobě přihlíží, jen žije-li s oprávněnou 
osobou nebo s osobou uvedenou v odstavci 1 alespoň tři měsíce.

(3) Společně posuzovanými osobami podle odstavce 1 jsou i osoby, které se přechodně z důvodů
soustavné př 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu

(platí od 2. 12. 1997 do 31. 3. 1998)
Záhlaví
§     1  
§     2  
§     3  
§     4  
§     5  
§     6  
§     7  
§     8  
§     9  



 Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu

(platí od 2. 12. 1997 do 31. 3. 1998)

 463/1991 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 29. října 1991

 o životním minimu

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., nařízení vlády č. 81/1993 Sb.,

 zákona č. 84/1993 Sb., nařízení vlády č. 336/1993 Sb.,

 nařízení vlády č. 245/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,

 nařízení vlády č. 281/1995 Sb., nařízení vlády č. 219/1996 Sb.,

 nařízení vlády č. 123/1997 Sb. a zákona č. 289/1997 Sb.

Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

 § 1
Tento zákon stanoví životní minimum jako společensky uznanou minimální hranici příjmů občana,

pod níž nastává stav jeho hmotné nouze. {1}

 § 2
(1) Životní potřeby občanů jsou uspokojovány především příjmy z výdělečné činnosti, výnosy z 

majetku a dávkami nemocenského a důchodového zabezpečení nebo jinými státními dávkami.

(2) Občanům, jejichž příjmy nedosahují životního minima a kteří si nemohou tyto příjmy zvýšit 
vzhledem ke svému věku, zdravotnímu stavu nebo z jiných vážných důvodů vlastním přičiněním, 
zejména vlastní prací, se poskytuje pomoc; způsob a formu poskytování, další podmínky a úroveň této
pomoci stanoví zvláštní předpisy.

 § 3
(1) Za životní minimum občana nebo občanů, jejichž příjmy se posuzují podle §     4   společně, se 



považuje úhrn částek stanovených tímto zákonem k zajištění výživy a ostatních základních osobních 
potřeb a k zajištění nezbytných nákladů na domácnost.

(2) Za částku potřebnou k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb občana se 
považuje

a) 1480 Kč, jde-li o dítě do 6 let věku,

b) 1640 Kč, jde-li o dítě od 6 let do 10 let věku,

c) 1940 Kč, jde-li o dítě od 10 let do 15 let věku,

d) 2130 Kč, jde-li o nezaopatřené dítě od 15 let do 26 let věku,

e) 2020 Kč u ostatních občanů.

(3) Za částku potřebnou k zajištění nezbytných nákladů na domácnost se považuje

a) 1020 Kč, jde-li o jednotlivce,

b) 1330 Kč, žijí-li v domácnosti dvě osoby,

c) 1650 Kč, žijí-li v domácnosti tři nebo čtyři osoby,

d) 1860 Kč, žije-li v domácnosti pět nebo více osob.

(4) Žije-li v domácnosti více osob, jejichž příjmy se posuzují podle § 4 společně, započítává se 
částka potřebná k úhradě nezbytných nákladů na domácnost pouze jednou. Zjišťuje-li se však životní 
minimum jedné z těchto osob, určí se součtem částky potřebné k zajištění výživy a ostatních 
základních osobních potřeb občana a poměrné částky potřebné k zajištění nezbytných nákladů na 
domácnost.

 § 4
(1) Společně posuzovanými osobami jsou

a) nezaopatřené děti,

b) rodiče nezaopatřených dětí uvedených v písmenu a); za rodiče se považují i osoby, jimž byly 
nezaopatřené děti svěřeny do péče nahrazující péči rodičů na základě rozhodnutí příslušného 
orgánu, manžel rodiče nebo uvedené osoby, vdovec nebo vdova po rodiči nebo uvedené osobě 
a druh (družka) rodiče nebo uvedené osoby,

c) manželé nebo druh a družka, nevztahují-li se na ně písmena a) a b),

d) nezaopatřené děti nezaopatřených dětí uvedených v písmenu a),

pokud spolu trvale žijí a společně uhrazují náklady na své potřeby. {7}

(2) K druhovi (družce) se jako ke společně posuzované osobě přihlíží, jen žije-li s oprávněnou 
osobou nebo s osobou uvedenou v odstavci 1 alespoň tři měsíce.

(3) Společně posuzovanými osobami podle odstavce 1 jsou i osoby, které se přechodně z důvodů
soustavné přípravy na budoucí povolání, zd 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu

(platí od 1. 7. 1997 do 1. 12. 1997)
Záhlaví
§     1  
§     2  
§     3  
§     4  
§     5  
§     6  
§     7  
§     8  
§     9  



 Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu

(platí od 1. 7. 1997 do 1. 12. 1997)

 463/1991 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 29. října 1991

 o životním minimu

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., nařízení vlády č. 81/1993 Sb.,

 zákona č. 84/1993 Sb., nařízení vlády č. 336/1993 Sb.,

 nařízení vlády č. 245/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,

 nařízení vlády č. 281/1995 Sb., nařízení vlády č. 219/1996 Sb.

 a nařízení vlády č. 123/1997 Sb.

Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

 § 1
Tento zákon stanoví životní minimum jako společensky uznanou minimální hranici příjmů občana,

pod níž nastává stav jeho hmotné nouze. {1}

 § 2
(1) Životní potřeby občanů jsou uspokojovány především příjmy z výdělečné činnosti, výnosy z 

majetku a dávkami nemocenského a důchodového zabezpečení nebo jinými státními dávkami.

(2) Občanům, jejichž příjmy nedosahují životního minima a kteří si nemohou tyto příjmy zvýšit 
vzhledem ke svému věku, zdravotnímu stavu nebo z jiných vážných důvodů vlastním přičiněním, 
zejména vlastní prací, se poskytuje pomoc; způsob a formu poskytování, další podmínky a úroveň této
pomoci stanoví zvláštní předpisy.

 § 3
(1) Za životní minimum občana nebo občanů, jejichž příjmy se posuzují podle §     4   společně, se 



považuje úhrn částek stanovených tímto zákonem k zajištění výživy a ostatních základních osobních 
potřeb a k zajištění nezbytných nákladů na domácnost.

(2) Za částku potřebnou k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb občana se 
považuje

a) 1480 Kč, jde-li o dítě do 6 let věku,

b) 1640 Kč, jde-li o dítě od 6 let do 10 let věku,

c) 1940 Kč, jde-li o dítě od 10 let do 15 let věku,

d) 2130 Kč, jde-li o nezaopatřené dítě od 15 let do 26 let věku,

e) 2020 Kč u ostatních občanů.

(3) Za částku potřebnou k zajištění nezbytných nákladů na domácnost se považuje

a) 1020 Kč, jde-li o jednotlivce,

b) 1330 Kč, žijí-li v domácnosti dvě osoby,

c) 1650 Kč, žijí-li v domácnosti tři nebo čtyři osoby,

d) 1860 Kč, žije-li v domácnosti pět nebo více osob.

(4) Žije-li v domácnosti více osob, jejichž příjmy se posuzují podle § 4 společně, započítává se 
částka potřebná k úhradě nezbytných nákladů na domácnost pouze jednou. Zjišťuje-li se však životní 
minimum jedné z těchto osob, určí se součtem částky potřebné k zajištění výživy a ostatních 
základních osobních potřeb občana a poměrné částky potřebné k zajištění nezbytných nákladů na 
domácnost.

 § 4
(1) Společně posuzovanými osobami jsou

a) nezaopatřené děti,

b) rodiče nezaopatřených dětí uvedených v písmenu a); za rodiče se považují i osoby, jimž byly 
nezaopatřené děti svěřeny do péče nahrazující péči rodičů na základě rozhodnutí příslušného 
orgánu, manžel rodiče nebo uvedené osoby, vdovec nebo vdova po rodiči nebo uvedené osobě 
a druh (družka) rodiče nebo uvedené osoby,

c) manželé nebo druh a družka, nevztahují-li se na ně písmena a) a b),

d) nezaopatřené děti nezaopatřených dětí uvedených v písmenu a),

pokud spolu trvale žijí a společně uhrazují náklady na své potřeby. {7}

(2) K druhovi (družce) se jako ke společně posuzované osobě přihlíží, jen žije-li s oprávněnou 
osobou nebo s osobou uvedenou v odstavci 1 alespoň tři měsíce.

(3) Společně posuzovanými osobami podle odstavce 1 jsou i osoby, které se přechodně z důvodů
soustavné přípravy na budoucí povolání, zdravotních nebo pracovních zdržují 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti

 (platí od 26. 6. 1997)
Záhlaví
Sociální potřebnost                                                                                                    §     1  
§     2  
§     3  
Poskytování dávek sociální péče                                                                              §     4  
Příspěvek na výživu dítěte                                                                                        §     5  
§     6  
Příspěvek při péči o blízkou a jinou osobu                                                                §     7  
§     7a  
Úhrada nákladů sociální péče                                                                                   §     8  
Dávky sociální péče v mimořádných případech                                                        §     8a  
Společná a závěrečná ustanovení                                                                            §     9  
§     10  



 Zákon č . 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti

 (platí od 26. 6. 1997)

 482/1991 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 6. listopadu 1991

 o sociální potřebnosti

 ve znění zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 165/1993 Sb.,

 zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 182/1994 Sb.,

 zákona č. 134/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,

 zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 136/1996 Sb.

 a zákona č. 133/1997 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 Sociální potřebnost

 § 1
(1) Občan se považuje za sociálně potřebného, jestliže jeho příjem nedosahuje částek životního 

minima stanovených zvláštním zákonem {1} (dále jen "částky životního minima") a nemůže si tento 
příjem zvýšit vzhledem ke svému věku, zdravotnímu stavu nebo z jiných vážných důvodů vlastním 
přičiněním, zejména vlastní prací.

(2) Občané žijící v domácnosti, {10} jejichž příjmy se posuzují podle zvláštního zákona společně 
{11} (dále je "společně posuzované osoby"), se považují za sociálně potřebné, jen jestliže ostatní 
podmínky sociální potřebnosti stanovené tímto zákonem splňují všechny tyto osoby, s výjimkou osob 
uvedených v §     3 odst. 3 písm. c)  .

(3) Možnost zvýšit si příjem vlastní prací se nezkoumá při posuzování sociální potřebnosti

a) poživatele starobního důchodu nebo plného invalidního důchodu,

b) občana staršího 65 let,



c) rodiče (osvojitele, občana, který dítě převzal do péče nahrazující péči rodičů, pěstouna) 
celodenně osobně řádně pečujícího alespoň o jedno dítě do čtyř let věku nebo o dítě starší, 
které nemůže být umístěno v předškolním zařízení, nebo o tři a více dětí, z nichž alespoň jedno 
je do deseti let věku a ostatní do patnácti let věku, nebo o dítě, které je podle předpisů o 
důchodovém pojištění dlouhodobě těžce zdravotně postižené a vyžaduje mimořádnou péči,

d) nezaopatřeného dítěte; nezaopatřenost dítěte se posuzuje podle předpisů o důchodovém 
pojištění. {2}

(4) Sociální potřebnost nezletilého občana, který je po skončení povinné školní docházky veden v
evidenci uchazečů o zaměstnání {6} a nemá nárok na hmotné zabezpečení uchazečů o zaměstnání, 
se posuzuje obdobně jako sociální potřebnost nezaopatřeného dítěte. Podmínkou je, že nezletilý 
občan žije v domácnosti s rodiči (rodičem) nebo osvojiteli (osvojitelem).

(5) Příjmem občana se rozumí průměrný měsíční příjem vyplacený v posledních šesti měsících 
před podáním žádosti o dávku sociální péče. Příjem občana se však zjišťuje ke dni podání žádosti o 
dávku sociální péče, pokud došlo před podáním žádosti k podstatnému snížení příjmu občana a výše 
jeho příjmu za posledních šest měsíců nebyla taková, aby s přihlédnutím k tomuto příjmu občan mohl 
nadále uhrazovat své životní potřeby.

 § 2
(1) Jestliže zdravotní stav občana vyžaduje podle doporučení příslušného orgánu státní zdravotní

správy zvýšené náklady na dietní stravování, částka potřebná k zajištění výživy a ostatních základních
osobních potřeb občana stanovená zvláštním zákonem {4} se při posuzování sociální potřebnosti 
zvyšuje o 600 Kč měsíčně.

(2) Částka potřebná k zajištění nezbytných nákladů na domácnost stanovená zvláštním zákonem 
{5} se při posuzování sociální potřebnosti občanů, jímž byly přiznány mimořádné výhody III. stupně 
(průkaz ZTP/P), zvyšuje o 600 Kč měsíčně.

 § 3
(1) Občan, jehož příjem je vyšší než částky životního minima, se považuje se zřetelem na jeho 

celkové sociální a majetkové poměry za s 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti

 (platí od 24. 5. 1996 do 25. 6. 1997)
Záhlaví
Sociální potřebnost                                                                                                    §     1  
§     2  
§     3  
Poskytování dávek sociální péče                                                                              §     4  
Příspěvek na výživu dítěte                                                                                        §     5  
§     6  
Příspěvek při péči o blízkou a jinou osobu                                                                §     7  
§     7a  
Úhrada nákladů sociální péče                                                                                   §     8  
Dávky sociální péče v mimořádných případech                                                        §     8a  
Společná a závěrečná ustanovení                                                                            §     9  
§     10  



 Zákon č . 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti

 (platí od 24. 5. 1996 do 25. 6. 1997)

 482/1991 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 6. listopadu 1991

 o sociální potřebnosti

 ve znění zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 165/1993 Sb.,

 zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 182/1994 Sb.,

 zákona č. 134/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,

 zákona č. 160/1995 Sb. a zákona č. 136/1996 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 Sociální potřebnost

 § 1
(1) Občan se považuje za sociálně potřebného, jestliže jeho příjem nedosahuje částek životního 

minima stanovených zvláštním zákonem {1} (dále jen "částky životního minima") a nemůže si tento 
příjem zvýšit vzhledem ke svému věku, zdravotnímu stavu nebo z jiných vážných důvodů vlastním 
přičiněním, zejména vlastní prací.

(2) Občané žijící v domácnosti, {10} jejichž příjmy se posuzují podle zvláštního zákona společně 
{11} (dále je "společně posuzované osoby"), se považují za sociálně potřebné, jen jestliže ostatní 
podmínky sociální potřebnosti stanovené tímto zákonem splňují všechny tyto osoby, s výjimkou osob 
uvedených v §     3 odst. 3 písm. c)  .

(3) Možnost zvýšit si příjem vlastní prací se nezkoumá při posuzování sociální potřebnosti

a) poživatele starobního důchodu nebo plného invalidního důchodu,

b) občana staršího 65 let,

c) rodiče (osvojitele, občana, který dítě převzal do péče nahrazující péči rodičů, pěstouna) 



celodenně osobně řádně pečujícího alespoň o jedno dítě do čtyř let věku nebo o dítě starší, 
které nemůže být umístěno v předškolním zařízení, nebo o tři a více dětí, z nichž alespoň jedno 
je do deseti let věku a ostatní do patnácti let věku, nebo o dítě, které je podle předpisů o 
důchodovém pojištění dlouhodobě těžce zdravotně postižené a vyžaduje mimořádnou péči,

d) nezaopatřeného dítěte; nezaopatřenost dítěte se posuzuje podle předpisů o důchodovém 
pojištění. {2}

(4) Sociální potřebnost nezletilého občana, který je po skončení povinné školní docházky veden v
evidenci uchazečů o zaměstnání {6} a nemá nárok na hmotné zabezpečení uchazečů o zaměstnání, 
se posuzuje obdobně jako sociální potřebnost nezaopatřeného dítěte. Podmínkou je, že nezletilý 
občan žije v domácnosti s rodiči (rodičem) nebo osvojiteli (osvojitelem).

(5) Příjmem občana se rozumí průměrný měsíční příjem vyplacený v posledních šesti měsících 
před podáním žádosti o dávku sociální péče. Příjem občana se však zjišťuje ke dni podání žádosti o 
dávku sociální péče, pokud došlo před podáním žádosti k podstatnému snížení příjmu občana a výše 
jeho příjmu za posledních šest měsíců nebyla taková, aby s přihlédnutím k tomuto příjmu občan mohl 
nadále uhrazovat své životní potřeby.

 § 2
(1) Jestliže zdravotní stav občana vyžaduje podle doporučení příslušného orgánu státní zdravotní

správy zvýšené náklady na dietní stravování, částka potřebná k zajištění výživy a ostatních základních
osobních potřeb občana stanovená zvláštním zákonem {4} se při posuzování sociální potřebnosti 
zvyšuje o 600 Kč měsíčně.

(2) Částka potřebná k zajištění nezbytných nákladů na domácnost stanovená zvláštním zákonem 
{5} se při posuzování sociální potřebnosti občanů, jímž byly přiznány mimořádné výhody III. stupně 
(průkaz ZTP/P), zvyšuje o 600 Kč měsíčně.

 § 3
(1) Občan, jehož příjem je vyšší než částky životního minima, se považuje se zřetelem na jeho 

celkové sociální a majetkové poměry z 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění
(platí od 1. 7. 1996 do 31. 3. 1997)

Zákon č. 550/1991 Sb.
(zrušen   § 57 zákona č. 48/1997 Sb.  )  

Základní ustanovení                                                                                                Část I.  
Účel zákona                                                                                                              §     1  
Péče plně nebo částečně hrazená zdravotním pojištěním                                        §     2  
Osobní rozsah zdravotního pojištění                                                                         §     3  
Úhrada léčení v cizině                                                                                               §     4  
Vznik a zánik zdravotního pojištění                                                                           §     5  
Pojistné                                                                                                                    Část II.  
Plátci pojistného zdravotního pojištění                                                                      §     6  
Pojištěnec je plátcem pojistného, pokud                                                                   §     6a  
§     6b  
§     6c  
Povinnost platit pojistné                                                                                             §     7  
Výše a způsob placení pojistného a penále                                                              §     8  
Práva a povinnosti plátců pojistného pojištěnců                                                 Část III.  
Oznamovací povinnost plátců pojistného                                                                  §     9  
Práva pojištěnce                                                                                                        §     10  
Povinnosti pojištěnce                                                                                                 §     11  
Organizace zdravotního pojištění                                                                          Část IV.  
Zdravotní pojišťovny                                                                                                  §     12  
Úkoly zdravotních pojišťoven                                                                                    §     13  
Kontrola                                                                                                                     §     14  
§     15  
Pokuty a přirážky k pojistnému                                                                              Část V.  
§     16  
§     17  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část VI.  
Rozhodování                                                                                                             §     18  
Smluvní pojištění a připojištění                                                                                  §     19  
§     20  
§     20a  
§     20b  
§     21  
§     22  



 Zákon č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění
(platí od 1. 7. 1996 do 31. 3. 1997)

 550/1991 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 6. prosince 1991

 o všeobecném zdravotním pojištění

 ve znění zákona č. 592/1992 Sb., zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 15/1993 Sb.,

 zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 324/1993 Sb., zákona č. 241/1994 Sb.,

 zákona č.    59/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb.

a zákona č. 149/1996 Sb.

(zrušen § 57 zákona č. 48/1997 Sb.)

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Základní ustanovení

 § 1

 Účel zákona
Poznámka vydavatele: Tento paragraf je k datu 1. 4. 1997 zrušen nálezem Ústavního soudu č. 
206/1996 ze dne 10. července 1996 !

Tento zákon upravuje všeobecné zdravotní pojištění (dále jen "zdravotní pojištění") a podmínky, 
za nichž je na základě tohoto zákona zdravotní péče poskytována. Zdravotní péče podle tohoto 



zákona se poskytuje jako péče plně nebo částečně hrazená zdravotním pojištěním.

 § 2

 Péče plně nebo částečně hrazená zdravotním pojištěním
(1) Péče plně nebo částečně hrazená zdravotním pojištěním zahrnuje:

a) diagnostickou péči, léčebnou péči ambulantní i ústavní včetně rehabilitace a péče o chronicky 
nemocné,

b) prevenci podle obecně závazných právních předpisů,

c) poskytování léčiv a prostředků zdravotnické techniky za podmínek stanovených tímto zákonem,

d) dopravu nemocných a náhradu cestovních nákladů do nejbližšího smluvního zdravotnického 
zařízení, které je oprávněno zdravotní péči poskytovat, vyžaduje-li to nezbytně jejich zdravotní 
stav; náklady místní dopravy se nehradí,

e) lázeňskou péči a zvláštní léčebnou péči poskytovanou podle doporučení lékaře jako nezbytnou 
součást léčebného procesu.

(2) Rozlišení zdravotní péče uvedené v odstavci 1 na péči hrazenou plně nebo částečně se 
provádí s ohledem na charakter postižení zdravotního stavu a objem finančních zdrojů na úhradu této 
péče. Pokud je pojištěncům ve věku do 18 let poskytována zdravotní péče označená ve Zdravotním 
řádu jako péče částečně hrazená, hradí ji zdravotní pojišťovna plně. Okruh péče plně hrazené, 
částečně hrazené a další podrobnosti při poskytování zdravotní péče podle tohoto zákona stanoví 
Zdravotní řád. Zdravotní řád je závazný pro všechny zdravotní pojišťovny, které provádějí zdravotní 
pojištění.

Poznámka vydavatele: Odstavec 2 je k datu 1. 4. 1997 zrušen nálezem Ústavního soudu č. 206/1996
ze dne 10. července 1996 !

(3) Zdravotní řád vydá po dohodovacím řízení se zástupci Ministerstva financí, Všeobecné 
zdravotní pojišťovny (dále jen "Pojišťovna"), ostatních zdravotních pojišťoven, smluvních 
zdravotnických zařízení, profesních organizací zřízených zákonem {1} a odborných vědeckých 
společností vláda České republiky nařízením. Dohodovací řízení svolává ministerstvo zdravotnictví 
(dále jen "ministerstvo") nejméně jednou ročně.

Poznámka vydavatele: Odstavec 3 je k datu 1. 4. 1997 zrušen nálezem Ústavního soudu č. 206/1996
ze dne 10. července 1996 !

(4) Péče plně nebo částečně hrazená zdravotním pojištěním nezahrnuje vyšetření, prohlídky a jiné 
výkony provedené v osobním zájmu fyzických osob nebo v zájmu právnických osob, které 
nesledují léčebný účel. {16} Zdravotní péče plně nebo částečně hrazená zdravotním pojištěním 
dále nezahrnuje vyšetření, prohlídky a jiné zdravotní výkony provedené na dožádání soudu, 
státního zastupitelství, orgánů státní správy a orgánů Policie České republiky. Úhradu 
zdravotních výkonů podle předchozí věty poskytne zdravotnickému zařízení orgán, pr 

Demo verze - zkráceno



Opatření č.j. 283/67 678/1994, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...

Opatření č.j. 283/63 293/1993, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...



 Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 (platí od 1. 4. 1997 do 31. 12. 1997)

Zákon č. 551/1991 Sb.

Základní ustanovení                                                                                                Část I.  
§ 1
§ 2
Hospodaření                                                                                                            Část II.  
Pojišťovny                                                                                                                 § 3  
§ 4
§ 5
§ 6
§ 7
§ 7a
§ 8
§ 9
§ 10
§ 11
Organizační struktura Pojišťovny                                                                          Část III.  
§ 12
Ústřední pojišťovna                                                                                                   § 13  
Okresní pojišťovny a úřadovny Pojišťovny                                                                § 14  
Ředitelství Ústřední pojišťovny                                                                                  § 15  
Ředitelství Okresní pojišťovny                                                                                   § 16  
Orgány Pojišťovny a orgány okresních pojišťoven                                             Část IV.  
§ 17
§ 18
Sbor zástupců                                                                                                           § 19  
Správní rada Ústřední pojišťovny                                                                              § 20  
Dozorčí rada Pojišťovny                                                                                            § 21  
Správní rada Okresní pojišťovny                                                                               § 22  
Dozorčí rada Okresní pojišťovny                                                                               § 23  
Informační systém Pojišťovny                                                                               Část V.  
§ 24
§ 24a
§ 24b
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení                                                     Část VI.  
§ 25
§ 26
§ 27
§ 28
§ 29



 Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 (platí od 1. 4. 1997 do 31. 12. 1997)

551/1991 Sb. 

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 6. prosince 1991

 o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 Ve znění zákona č. 592/1992 Sb., zákona č. 10/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb.

a zákona č.48/1997 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Základní ustanovení

 § 1
Zřizuje se Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky (dále jen "Pojišťovna") se sídlem v 

Praze.

 § 2
(1) Pojišťovna provádí všeobecné zdravotní pojištění, pokud toto pojištění neprovádějí resortní, 

oborové a podnikové zdravotní pojišťovny.

(2) Pojišťovna je právnickou osobou, v právních vztazích vystupuje svým jménem, může nabývat 
práv a povinností a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.



 ČÁST DRUHÁ

 Hospodaření

 Pojišťovny

 § 3
Pojišťovna hospodaří s vlastním majetkem a vykonává právo hospodaření s majetkem jí 

svěřeným.

 § 4
Příjmy Pojišťovny zahrnují:

a) platby pojistného od pojištěnců, zaměstnavatelů a státu,

b) vlastní zdroje vytvořené využíváním fondů Pojišťovny,

c) příjmy plynoucími z přirážek k pojistnému, pokut a poplatků z prodlení účtované Pojišťovnou,

d) dary a ostatní příjmy.

 § 5
Výdaje Pojišťovny zahrnují:

a) platby za úhrady zdravotní péče poskytované na základě všeobecného zdravotního pojištění 
podle smluv uzavřených se zdravotnickými zařízeními,

b) platby jiným zdravotním pojišťovnám nebo jiným subjektům na základě smluv o finančním 
vypořádání plateb za zdravotní služby poskytnuté pojištěncům Pojišťovny,

c) úhrady nákladů nutného neodkladného léčení v cizině, {1}

d) náklady na činnost Pojišťovny podle § 2 odst. 1, kromě nákladů uvedených v písmenech a), b) a
c); maximální výši těchto nákladů a maximální výši výdajů na pořízení hmotného a nehmotného 
investičního majetku stanoví Ministerstvo financí právním předpisem.

 § 6
(1) Rozpočet Pojišťovny je sestaven a realizován tak, aby výdaje nepřevýšily příjmy Pojišťovny v 

příslušném rozpočtovém roce. Rozdíl mezi příjmy a výdaji se zúčtovává v roční závěrce vůči 
rezervnímu fondu.

(2) Pojišťovna je povinna zajistit prostřednictvím auditora {2} nebo právnické osoby, která je 
zapsána v seznamu auditorů {2} (dále jen "auditor"),

a) ověření účetní závěrky Pojišťovny,



b) ověření výroční zprávy Pojišťovny za příslušný rok.

(3) Pojišťovna je povinna v návaznosti na termíny stanovené Ministerstvem financí pro 
předkládání návrhu státního rozpočtu a státního závěrečného účtu předložit tomuto ministerstvu 
prostřednictvím Ministerstva zdravotnictví návrh zdravotně pojistného plánu na následující kalendářní 
rok, účetní závěrku a výroční zprávu za minulý kalendářní rok a zprávu auditora. {3}

(4) Návrh zdravotně pojistného plánu, účetní závěrku a výroční zprávu za minulý rok podle 
odstavce 3 schvaluje Poslanecká sněmovna Parlamentu po vyjádření vlády. Schválenou výroční 
zprávu Pojišťovna vhodným způsobem zveřejní.

(5) Nebude-li zdravotně pojistný plán Pojišťovny schválen před 1. lednem příslušného kalendářního 
roku, řídí se činnost Pojišťovny do schválení zdr 

Demo verze - zkráceno



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



 Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 (platí od 1. 7. 1996 do 31. 3. 1997)

Zákon č. 551/1991 Sb.

Základní ustanovení                                                                                                Část I.  
§ 1
§ 2
Hospodaření                                                                                                            Část II.  
Pojišťovny                                                                                                                 § 3  
§ 4
§ 5
§ 6
§ 7
§ 7a
§ 8
§ 9
§ 10
§ 11
Organizační struktura Pojišťovny                                                                          Část III.  
§ 12
Ústřední pojišťovna                                                                                                   § 13  
Okresní pojišťovny a úřadovny Pojišťovny                                                                § 14  
Ředitelství Ústřední pojišťovny                                                                                  § 15  
Ředitelství Okresní pojišťovny                                                                                   § 16  
Orgány Pojišťovny a orgány okresních pojišťoven                                             Část IV.  
§ 17
§ 18
Sbor zástupců                                                                                                           § 19  
Správní rada Ústřední pojišťovny                                                                              § 20  
Dozorčí rada Pojišťovny                                                                                            § 21  
Správní rada Okresní pojišťovny                                                                               § 22  
Dozorčí rada Okresní pojišťovny                                                                               § 23  
Informační systém Pojišťovny                                                                               Část V.  
§ 24
§ 24a
§ 24b
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení                                                     Část VI.  
§ 25
§ 26
§ 27
§ 28
§ 29



 Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 (platí od 1. 7. 1996 do 31. 3. 1997)

 551/1991 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 6. prosince 1991

 o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 Ve znění zákona č. 592/1992 Sb., zákona č. 10/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb. a zákona č. 149/1996 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Základní ustanovení

 § 1
Zřizuje se Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky (dále jen "Pojišťovna") se sídlem v 

Praze.

 § 2
(1) Pojišťovna provádí všeobecné zdravotní pojištění, pokud toto pojištění neprovádějí resortní, 

oborové a podnikové zdravotní pojišťovny.

(2) Pojišťovna je právnickou osobou, v právních vztazích vystupuje svým jménem, může nabývat 
práv a povinností a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.



 ČÁST DRUHÁ

 Hospodaření

 Pojišťovny

 § 3
Pojišťovna hospodaří s vlastním majetkem a vykonává právo hospodaření s majetkem jí 

svěřeným.

 § 4
Příjmy Pojišťovny zahrnují:

a) platby pojistného od pojištěnců, zaměstnavatelů a státu,

b) vlastní zdroje vytvořené využíváním fondů Pojišťovny,

c) příjmy plynoucími z přirážek k pojistnému, pokut a poplatků z prodlení účtované Pojišťovnou,

d) dary a ostatní příjmy.

 § 5
Výdaje Pojišťovny zahrnují:

a) platby za úhrady zdravotní péče poskytované na základě všeobecného zdravotního pojištění 
podle smluv uzavřených se zdravotnickými zařízeními,

b) platby jiným zdravotním pojišťovnám nebo jiným subjektům na základě smluv o finančním 
vypořádání plateb za zdravotní služby poskytnuté pojištěncům Pojišťovny,

c) úhrady nákladů nutného neodkladného léčení v cizině, {1}

d) náklady na činnost Pojišťovny podle § 2 odst. 1, kromě nákladů uvedených v písmenech a), b) a
c); maximální výši těchto nákladů a maximální výši výdajů na pořízení hmotného a nehmotného 
investičního majetku stanoví Ministerstvo financí právním předpisem.

 § 6
(1) Rozpočet Pojišťovny je sestaven a realizován tak, aby výdaje nepřevýšily příjmy Pojišťovny v 

příslušném rozpočtovém roce. Rozdíl mezi příjmy a výdaji se zúčtovává v roční závěrce vůči 
rezervnímu fondu.

(2) Pojišťovna je povinna zajistit prostřednictvím auditora {2} nebo právnické osoby, která je 
zapsána v seznamu auditorů {2} (dále jen "auditor"),

a) ověření účetní závěrky Pojišťovny,

b) ověření výroční zprávy Pojišťovny za příslušný rok.



(3) Pojišťovna je povinna v návaznosti na termíny stanovené Ministerstvem financí pro 
předkládání návrhu státního rozpočtu a státního závěrečného účtu předložit tomuto ministerstvu 
prostřednictvím Ministerstva zdravotnictví návrh zdravotně pojistného plánu na následující kalendářní 
rok, účetní závěrku a výroční zprávu za minulý kalendářní rok a zprávu auditora. {3}

(4) Návrh zdravotně pojistného plánu, účetní závěrku a výroční zprávu za minulý rok podle 
odstavce 3 schvaluje Poslanecká sněmovna Parlamentu po vyjádření vlády. Schválenou výroční 
zprávu Pojišťovna vhodným způsobem zveřejní.

(5) Nebude-li zdravotně pojistný plán Pojišťovny schválen před 1. lednem příslušného kalendářního 
roku, řídí se činnost Pojišťovny do schválení zdravotně pojistného plá 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 (platí od 1. 1. 1998 do 29. 4. 1998)

Zákon č. 551/1991 Sb.

Základní ustanovení                                                                                                Část I.  
§ 1
§ 2
Hospodaření                                                                                                            Část II.  
Pojišťovny                                                                                                                 § 3  
§ 4
§ 5
§ 6
§ 7
§ 7a
§ 8
§ 9
§ 10
§ 11
Organizační struktura Pojišťovny                                                                          Část III.  
§ 12
Ústřední pojišťovna                                                                                                   § 13  
Okresní pojišťovny a úřadovny Pojišťovny                                                                § 14  
Ředitelství Ústřední pojišťovny                                                                                  § 15  
Ředitelství Okresní pojišťovny                                                                                   § 16  
Orgány Pojišťovny a orgány okresních pojišťoven                                             Část IV.  
§ 17
§ 18
Sbor zástupců                                                                                                           § 19  
Správní rada Ústřední pojišťovny                                                                              § 20  
Dozorčí rada Pojišťovny                                                                                            § 21  
Správní rada Okresní pojišťovny                                                                               § 22  
Dozorčí rada Okresní pojišťovny                                                                               § 23  
Informační systém Pojišťovny                                                                               Část V.  
§ 24
§ 24a
§ 24b
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení                                                     Část VI.  
§ 25
§ 26
§ 27
§ 28
§ 29



 Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 (platí od 1. 1. 1998 do 29. 4. 1998)

551/1991 Sb. 

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 6. prosince 1991

 o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 Ve znění zákona č. 592/1992 Sb., zákona č. 10/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb.,

zákona č.48/1997 Sb. a zákona č.305/1997 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Základní ustanovení

 § 1
Zřizuje se Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky (dále jen "Pojišťovna") se sídlem v 

Praze.

 § 2
(1) Pojišťovna provádí všeobecné zdravotní pojištění, pokud toto pojištění neprovádějí resortní, 

oborové a podnikové zdravotní pojišťovny.

(2) Pojišťovna je právnickou osobou, v právních vztazích vystupuje svým jménem, může nabývat 
práv a povinností a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.



 ČÁST DRUHÁ

 Hospodaření

 Pojišťovny

 § 3
Pojišťovna hospodaří s vlastním majetkem a vykonává právo hospodaření s majetkem jí 

svěřeným.

 § 4
Příjmy Pojišťovny zahrnují:

a) platby pojistného od pojištěnců, zaměstnavatelů a státu,

b) vlastní zdroje vytvořené využíváním fondů Pojišťovny,

c) příjmy plynoucími z přirážek k pojistnému, pokut a poplatků z prodlení účtované Pojišťovnou,

d) dary a ostatní příjmy.

 § 5
Výdaje Pojišťovny zahrnují:

a) platby za úhrady zdravotní péče poskytované na základě všeobecného zdravotního pojištění 
podle smluv uzavřených se zdravotnickými zařízeními,

b) platby jiným zdravotním pojišťovnám nebo jiným subjektům na základě smluv o finančním 
vypořádání plateb za zdravotní služby poskytnuté pojištěncům Pojišťovny,

c) úhrady nákladů nutného neodkladného léčení v cizině, {1}

d) náklady na činnost Pojišťovny podle § 2 odst. 1, kromě nákladů uvedených v písmenech a), b) a
c); maximální výši těchto nákladů a maximální výši výdajů na pořízení hmotného a nehmotného 
investičního majetku stanoví Ministerstvo financí právním předpisem.

 § 6
(1) Rozpočet Pojišťovny je sestaven a realizován tak, aby výdaje nepřevýšily příjmy Pojišťovny v 

příslušném rozpočtovém roce. Rozdíl mezi příjmy a výdaji se zúčtovává v roční závěrce vůči 
rezervnímu fondu.

(2) Pojišťovna je povinna zajistit prostřednictvím auditora {2} nebo právnické osoby, která je 
zapsána v seznamu auditorů {2} (dále jen "auditor"),

a) ověření účetní závěrky Pojišťovny,



b) ověření výroční zprávy Pojišťovny za příslušný rok.

(3) Pojišťovna je povinna v návaznosti na termíny stanovené Ministerstvem financí pro 
předkládání návrhu státního rozpočtu a státního závěrečného účtu předložit tomuto ministerstvu 
prostřednictvím Ministerstva zdravotnictví návrh zdravotně pojistného plánu na následující kalendářní 
rok, účetní závěrku a výroční zprávu za minulý kalendářní rok a zprávu auditora. {3}

(4) Návrh zdravotně pojistného plánu, účetní závěrku a výroční zprávu za minulý rok podle 
odstavce 3 schvaluje Poslanecká sněmovna Parlamentu po vyjádření vlády. Schválenou výroční 
zprávu Pojišťovna vhodným způsobem zveřejní.

(5) Nebude-li zdravotně pojistný plán Pojišťovny schválen před 1. lednem příslušného kalendářníh 

Demo verze - zkráceno



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



 Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 (platí od 30. 4. 1998 do 29. 6. 1998)

Zákon č. 551/1991 Sb.

Základní ustanovení                                                                                                Část I.  
§ 1
§ 2
Hospodaření                                                                                                            Část II.  
Pojišťovny                                                                                                                 § 3  
§ 4
§ 5
§ 6
§ 7
§ 7a
§ 8
§ 9
§ 10
§ 11
Organizační struktura Pojišťovny                                                                          Část III.  
§ 12
Ústřední pojišťovna                                                                                                   § 13  
Okresní pojišťovny a úřadovny Pojišťovny                                                                § 14  
Ředitelství Ústřední pojišťovny                                                                                  § 15  
Ředitelství Okresní pojišťovny                                                                                   § 16  
Orgány Pojišťovny a orgány okresních pojišťoven                                             Část IV.  
§ 17
§ 18
Sbor zástupců                                                                                                           § 19  
Správní rada Ústřední pojišťovny                                                                              § 20  
Dozorčí rada Pojišťovny                                                                                            § 21  
Správní rada Okresní pojišťovny                                                                               § 22  
Dozorčí rada Okresní pojišťovny                                                                               § 23  
Informační systém Pojišťovny                                                                               Část V.  
§ 24
§ 24a
§ 24b
§ 24c
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení                                                     Část VI.  
§ 25
§ 26
§ 27
§ 28
§ 29



 Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 (platí od 30. 4. 1998 do 29. 6. 1998)

551/1991 Sb. 

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 6. prosince 1991

 o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 Ve znění zákona č. 592/1992 Sb., zákona č. 10/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb.,

 zákona č.48/1997 Sb., zákona č.305/1997 Sb.

 a zákona č. 93/1998 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Základní ustanovení

 § 1
Zřizuje se Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky (dále jen "Pojišťovna") se sídlem v 

Praze.

 § 2
(1) Pojišťovna provádí všeobecné zdravotní pojištění, pokud toto pojištění neprovádějí resortní, 

oborové a podnikové zdravotní pojišťovny.



(2) Pojišťovna je právnickou osobou, v právních vztazích vystupuje svým jménem, může nabývat 
práv a povinností a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.

 ČÁST DRUHÁ

 Hospodaření

 Pojišťovny

 § 3
Pojišťovna hospodaří s vlastním majetkem a vykonává právo hospodaření s majetkem jí 

svěřeným.

 § 4
Příjmy Pojišťovny zahrnují:

a) platby pojistného od pojištěnců, zaměstnavatelů a státu,

b) vlastní zdroje vytvořené využíváním fondů Pojišťovny,

c) příjmy plynoucími z přirážek k pojistnému, pokut a poplatků z prodlení účtované Pojišťovnou,

d) dary a ostatní příjmy.

 § 5
Výdaje Pojišťovny zahrnují:

a) platby za úhrady zdravotní péče poskytované na základě všeobecného zdravotního pojištění 
podle smluv uzavřených se zdravotnickými zařízeními,

b) platby jiným zdravotním pojišťovnám nebo jiným subjektům na základě smluv o finančním 
vypořádání plateb za zdravotní služby poskytnuté pojištěncům Pojišťovny,

c) úhrady nákladů nutného neodkladného léčení v cizině, {1}

d) náklady na činnost Pojišťovny podle § 2 odst. 1, kromě nákladů uvedených v písmenech a), b) a
c); maximální výši těchto nákladů a maximální výši výdajů na pořízení hmotného a nehmotného 
investičního majetku stanoví Ministerstvo financí právním předpisem.

 § 6
(1) Rozpočet Pojišťovny je sestaven a realizován tak, aby výdaje nepřevýšily příjmy Pojišťovny v 

příslušném rozpočtovém roce. Rozdíl mezi příjmy a výdaji se zúčtovává v roční závěrce vůči 
rezervnímu fondu.



(2) Pojišťovna je povinna zajistit prostřednictvím auditora {2} nebo právnické osoby, která je 
zapsána v seznamu auditorů {2} (dále jen "auditor"),

a) ověření účetní závěrky Pojišťovny,

b) ověření výroční zprávy Pojišťovny za příslušný rok.

(3) Pojišťovna je povinna v návaznosti na termíny stanovené Ministerstvem financí pro 
předkládání návrhu státního rozpočtu a státního závěrečného účtu předložit tomuto ministerstvu 
prostřednictvím Ministerstva zdravotnictví návrh zdravotně pojistného plánu na následující kalendářní 
rok, účetní závěrku a výroční zprávu za minulý kalendářní rok a zprávu auditora. {3}

(4) Návrh zdravotně pojistného plánu, účetní závěrku a výroční zprávu za minulý rok podle 
odstavce 3 schvaluje Poslanecká sněmovna Parlamentu po vyjádření vlády. Schválenou výroční 
zprávu Pojišťovna vhodným způsobem zveřejní.

(5) Nebude-li zdravotně pojistný plán Po 

Demo verze - zkráceno



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



 Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 (platí od 30. 6. 1998 do 31. 12. 1998)

Zákon č. 551/1991 Sb.

Základní ustanovení                                                                                                Část I.  
§ 1
§ 2
Hospodaření                                                                                                            Část II.  
Pojišťovny                                                                                                                 § 3  
§ 4
§ 5
§ 6
§ 7
§ 7a
§ 8
§ 9
§ 10
§ 11
Organizační struktura Pojišťovny                                                                          Část III.  
§ 12
Ústřední pojišťovna                                                                                                   § 13  
Okresní pojišťovny a úřadovny Pojišťovny                                                                § 14  
Ředitelství Ústřední pojišťovny                                                                                  § 15  
Ředitelství Okresní pojišťovny                                                                                   § 16  
Orgány Pojišťovny a orgány okresních pojišťoven                                             Část IV.  
§ 17
§ 18
Sbor zástupců                                                                                                           § 19  
Správní rada Ústřední pojišťovny                                                                              § 20  
Dozorčí rada Pojišťovny                                                                                            § 21  
Správní rada Okresní pojišťovny                                                                               § 22  
Dozorčí rada Okresní pojišťovny                                                                               § 23  
Informační systém Pojišťovny                                                                               Část V.  
§ 24
§ 24a
§ 24b
§ 24c
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení                                                     Část VI.  
§ 25
§ 26
§ 27
§ 28
§ 29



 Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 (platí od 30. 6. 1998 do 31. 12. 1998)

551/1991 Sb. 

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 6. prosince 1991

 o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 Ve znění zákona č. 592/1992 Sb., zákona č. 10/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb.,

 zákona č.48/1997 Sb., zákona č.305/1997 Sb.,

 zákona č. 93/1998 Sb. a zákona č. 127/1998 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Základní ustanovení

 § 1
Zřizuje se Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky (dále jen "Pojišťovna") se sídlem v 

Praze.

 § 2
(1) Pojišťovna provádí všeobecné zdravotní pojištění, pokud toto pojištění neprovádějí resortní, 

oborové a podnikové zdravotní pojišťovny.



(2) Pojišťovna je právnickou osobou, v právních vztazích vystupuje svým jménem, může nabývat 
práv a povinností a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.

 ČÁST DRUHÁ

 Hospodaření

 Pojišťovny

 § 3
Pojišťovna hospodaří s vlastním majetkem a vykonává právo hospodaření s majetkem jí 

svěřeným.

 § 4
Příjmy Pojišťovny zahrnují:

a) platby pojistného od pojištěnců, zaměstnavatelů a státu,

b) vlastní zdroje vytvořené využíváním fondů Pojišťovny,

c) příjmy plynoucími z přirážek k pojistnému, pokut a poplatků z prodlení účtované Pojišťovnou,

d) dary a ostatní příjmy.

 § 5
Výdaje Pojišťovny zahrnují:

a) platby za úhrady zdravotní péče poskytované na základě všeobecného zdravotního pojištění 
podle smluv uzavřených se zdravotnickými zařízeními,

b) platby jiným zdravotním pojišťovnám nebo jiným subjektům na základě smluv o finančním 
vypořádání plateb za zdravotní služby poskytnuté pojištěncům Pojišťovny,

c) úhrady nákladů nutného neodkladného léčení v cizině, {1}

d) náklady na činnost Pojišťovny podle § 2 odst. 1, kromě nákladů uvedených v písmenech a), b) a
c); maximální výši těchto nákladů a maximální výši výdajů na pořízení hmotného a nehmotného 
investičního majetku stanoví Ministerstvo financí právním předpisem.

 § 6
(1) Rozpočet Pojišťovny je sestaven a realizován tak, aby výdaje nepřevýšily příjmy Pojišťovny v 

příslušném rozpočtovém roce. Rozdíl mezi příjmy a výdaji se zúčtovává v roční závěrce vůči 
rezervnímu fondu.



(2) Pojišťovna je povinna zajistit prostřednictvím auditora {2} nebo právnické osoby, která je 
zapsána v seznamu auditorů {2} (dále jen "auditor"),

a) ověření účetní závěrky Pojišťovny,

b) ověření výroční zprávy Pojišťovny za příslušný rok.

(3) Pojišťovna je povinna v návaznosti na termíny stanovené Ministerstvem financí pro 
předkládání návrhu státního rozpočtu a státního závěrečného účtu předložit tomuto ministerstvu 
prostřednictvím Ministerstva zdravotnictví návrh zdravotně pojistného plánu na následující kalendářní 
rok, účetní závěrku a výroční zprávu za minulý kalendářní rok a zprávu auditora. {3}

(4) Návrh zdravotně pojistného plánu, účetní závěrku a výroční zprávu za minulý rok podle 
odstavce 3 schvaluje Poslanecká sněmovna Parlamentu po vyjádření vlády. Schválenou výroční 
zprávu Pojišťovna vhodným způsobem zveřejní.

(5) Nebude-li zdrav 

Demo verze - zkráceno



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



 Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 (platí od 1. 1. 1999)

Zákon č. 551/1991 Sb.

Základní ustanovení                                                                                                Část I.  
§ 1
§ 2
Hospodaření                                                                                                            Část II.  
Pojišťovny                                                                                                                 § 3  
§ 4
§ 5
§ 6
§ 7
§ 7a
§ 8
§ 9
§ 10
§ 11
Organizační struktura Pojišťovny                                                                          Část III.  
§ 12
Ústřední pojišťovna                                                                                                   § 13  
Okresní pojišťovny a úřadovny Pojišťovny                                                                § 14  
Ředitelství Ústřední pojišťovny                                                                                  § 15  
Ředitelství Okresní pojišťovny                                                                                   § 16  
Orgány Pojišťovny a orgány okresních pojišťoven                                             Část IV.  
§ 17
§ 18
Sbor zástupců                                                                                                           § 19  
Správní rada Ústřední pojišťovny                                                                              § 20  
Dozorčí rada Pojišťovny                                                                                            § 21  
Správní rada Okresní pojišťovny                                                                               § 22  
Dozorčí rada Okresní pojišťovny                                                                               § 23  
Informační systém Pojišťovny                                                                               Část V.  
§ 24
§ 24a
§ 24b
§ 24c
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení                                                     Část VI.  
§ 25
§ 26
§ 27
§ 28
§ 29



 Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 (platí od 1. 1. 1999)

551/1991 Sb. 

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 6. prosince 1991

 o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky

 Ve znění zákona č. 592/1992 Sb., zákona č. 10/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb.,

 zákona č.48/1997 Sb., zákona č.305/1997 Sb.,

 zákona č. 93/1998 Sb. a zákona č. 127/1998 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Základní ustanovení

 § 1
Zřizuje se Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky (dále jen "Pojišťovna") se sídlem v 

Praze.

 § 2
(1) Pojišťovna provádí všeobecné zdravotní pojištění, pokud toto pojištění neprovádějí resortní, 

oborové a podnikové zdravotní pojišťovny.



(2) Pojišťovna zprostředkovává úhrady za výkony závodní preventivní péče a specifické zdravotní
péče zaměstnancům, u nichž charakter vykonávané práce vyžaduje zvýšenou zdravotní péči, (dále jen
"specifická zdravotní péče").

(3) Pojišťovna je právnickou osobou, v právních vztazích vystupuje svým jménem, může nabývat 
práv a povinností a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.

 ČÁST DRUHÁ

 Hospodaření

 Pojišťovny

 § 3
Pojišťovna hospodaří s vlastním majetkem a vykonává právo hospodaření s majetkem jí 

svěřeným.

 § 4
Příjmy Pojišťovny zahrnují:

a) platby pojistného od pojištěnců, zaměstnavatelů a státu,

b) vlastní zdroje vytvořené využíváním fondů Pojišťovny,

c) příjmy plynoucími z přirážek k pojistnému, pokut a poplatků z prodlení účtované Pojišťovnou,

d) dary a ostatní příjmy,

e) příjmy od zaměstnavatelů, u nichž charakter vykonávané práce vyžaduje zvýšenou zdravotní 
péči o zaměstnance na úhradu zdravotních výkonů podle § 2 odst. 2.

 § 5
Výdaje Pojišťovny zahrnují:

a) platby za úhrady zdravotní péče poskytované na základě všeobecného zdravotního pojištění 
podle smluv uzavřených se zdravotnickými zařízeními,

b) platby jiným zdravotním pojišťovnám nebo jiným subjektům na základě smluv o finančním 
vypořádání plateb za zdravotní služby poskytnuté pojištěncům Pojišťovny,

c) úhrady nákladů nutného neodkladného léčení v cizině, {1}

d) náklady na činnost Pojišťovny podle § 2 odst. 1, kromě nákladů uvedených v písmenech a), b) a
c),

e) úhrady za výkony závodní preventivní péče a specifické zdravotní péče.



 § 6
(1) Rozpočet Pojišťovny je sestaven a realizován tak, aby výdaje nepřevýšily příjmy Pojišťovny v 

příslušném rozpočtovém roce. Rozdíl mezi příjmy a výdaji se zúčtovává v roční závěrce vůči 
rezervnímu fondu.

(2) Pojišťovna je povinna zajistit prostřednictvím auditora {2} nebo právnické osoby, která je 
zapsána v seznamu auditorů {2} (dále jen "auditor"),

a) ověření účetní závěrky Pojišťovny,

b) ověření výroční zprávy Pojišťovny za příslušný rok.

(3) Pojišťovna je povinna v návaznosti na termíny stanovené Ministerstvem financí pro předkládání 
návrhu státního rozpočtu a státního závěrečného účtu předložit tomuto ministerstvu 
prostřednictvím Ministerstva zdravotnictví návrh zdravotně pojistného plánu na následující 
kalendářní rok, účetní závěrku a výroční zprávu za minulý    

Demo verze - zkráceno



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



 Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení

 (platí od 1. 1. 1996 do 31. 12. 1997)
Zákon č. 582/1991 Sb.

Úvodní ustanovení                                                                                                          Část I.  
Předmět úpravy                                                                                                                 §     1  
§     2  
Organizační uspořádání sociálního zabezpečení                                                             §     3  
Úkoly orgánů sociálního zabezpečení a obcí v sociálním zabezpečení                     Část II.  
Ministerstvo práce a sociálních věcí                                                                                 §     4  
Česká správa sociálního zabezpečení                                                                              §     5  
Okresní správy sociálního zabezpečení                                                                           §     6  
Místní příslušnost                                                                                                              §     7  
Posuzování zdravotního stavu a pracovní     schopnosti občanů                                          §     8  
Kontrola posuzování dočasné     pracovní neschopnosti                                                      §     8a  
Kontrola dodržování léčebného režimu     práce neschopnými občany                                §     8b  
Ministerstva obrany, vnitra a spravedlnosti                                                                       §     9  
Obce                                                                                                                                 §     10  
Společná ustanovení o orgánech     sociálního zabezpečení                                               §     11  
§     11a (zrušen)  
§     12  
§     13  
Povinnost zachovávat mlčenlivost                                                                                    §     14  
§     15  
Součinnost orgánů sociálního zabezpečení     a zdravotnických zařízení                            §     16  
Úkoly organizací v sociálním zabezpečení                                                                   Část III.  
Úkoly organizací v nemocenském pojištění                                                                 Hlava I.  
Základní pojmy                                                                                                                Díl I.  
§     17  
Příslušnost organizací k provádění nemocenského pojištění                                    Díl II.  
§     18  
Úkoly organizací při provádění nemocenského pojištění                                           Díl III.  
§     19  
§     20  
§     21  
§     22  
§     23 (zrušen)  
§     24  
§     26 - § 28 (zrušeny)  
§     29  
§     30 - § 31 (zrušeny)  
Úkoly okresních správ sociálního zabezpečení při provádění
nemocenského pojištění a poskytování dávek nemocenského pojištění                  Díl IV.  
§     32  
Úkoly malých organizací při provádění nemocenského pojištění                              Díl V.  
§     33  
§     34  
§     35  
Úkoly organizací při provádění důchodového pojištění                                              Hlava II.  
Povinnost organizací vést záznamy     a podávat hlášení pro účely důchodového  
pojištění                                                                                                                             §     35a  
Příslušnost organizací k plnění úkolů     při provádění důchodového pojištění                     §     36  
Vedení a předkládání záznamů                                                                                         §     37  



Evidenční listy důchodového pojištění                                                                              §     38  
Předkládání evidenčního listu                                                                                           §     39  
Povinnosti v předstihovém řízení                                                                                      §     40  
Hlášení o zaměstnávání důchodců                                                                                   §     41  
§     42 (zrušen)  
§     43  
§     44 (zrušen)  
§     45  
§     46  
§     47 (zrušen)  
Povinnosti občanů při provádění sociálního zabezpečení                                          Část IV.  
Povinnosti osob samostatně výdělečně činných v sociálním zabezpečení              Hlava I.  
§     48  
§     48a  
§     48b  
§     48c  
Povinnosti zaměstnanců a jiných oprávněných v nemocenském pojištění              Hlava II.  
§     49  
Povinnosti občanů v důchodovém pojištění                                                                Hlava III.  
§     50  
§     51  
§     52  
§     53  
Pokuty                                                                                                                              Část V.  
§     54  
Řízení ve věcech nemocenského pojištění, důchodového pojištění
a pojistného na sociální zabezpečení příspěvku na státní
politiku zaměstnanosti                                                                                                   Část VI.  
Řízení ve věcech nemocenského pojištění                                                                   Hlava I.  
Řízení ve věcech dávkových                                                                                          Díl I.  
Řízení o peněžitých dávkách                                                                                         Oddíl I.  
Předmět řízení                                                                                                                  §     55  
Řízení v organizaci                                                                                                           §     56  
Řízení na okresních správách     sociálního zabezpečení                                                    §     57  
Místní příslušnost                                                                                                              §     58  
Účastníci řízení                                                                                                                 §     59  
Zahájení řízení                                                                                                                  §     60  
Podávání žádosti o dávku                                                                                                 §     61  
Zp 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení

 (platí od 1. 1. 1996 do 31. 12. 1997)

 582/1991 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 17. prosince 1991

 o organizaci a provádění sociálního zabezpečení

 ve znění zákona č. 590/1992 Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb.,

 zákona č. 307/1993 Sb., zákona č.    241/1994 Sb., zákona č.    118/1995 Sb.

 a zákona č. 160/1995 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Úvodní ustanovení

 Předmět úpravy

 § 1
Tento zákon upravuje organizační uspořádání sociálního zabezpečení, působnost orgánů státní 

správy v sociálním zabezpečení a k výběru příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, úkoly občanů a
organizací při provádění sociálního zabezpečení a řízení ve věcech nemocenského pojištění a 
důchodového pojištění, včetně řízení ve věcech pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti, státní sociální podpory a sociální péče.



 § 2
Sociální zabezpečení podle tohoto zákona zahrnuje:

a) nemocenské pojištění zaměstnanců a osob postavených jim v tomto pojištění naroveň {1} a 
nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných (dále jen "nemocenské pojištění"),

b) důchodové pojištění {2} a zvýšení důchodu pro bezmocnost náležející podle zákona o sociálním
zabezpečení. {4}

c) zrušeno

d) zrušeno

 § 3

 Organizační uspořádání sociálního zabezpečení
(1) Sociální zabezpečení provádí orgány státní správy (dále jen "orgány sociálního zabezpečení")

a organizace.

(2) Na úseku sociálního zabezpečení vykonávají působnost též obce.

(3) Orgány sociálního zabezpečení jsou:

a) ministerstvo práce a sociálních věcí,

b) Česká správa sociálního zabezpečení,

c) okresní správy sociálního zabezpečení,

d) ministerstvo vnitra,

e) ministerstvo spravedlnosti,

f) ministerstvo obrany.

 ČÁST DRUHÁ

 Úkoly orgánů sociálního

 zabezpečení a obcí v sociálním zabezpečení

 § 4

 Ministerstvo práce a sociálních věcí
(1) Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen "ministerstvo")



a) řídí a kontroluje výkon státní správy v sociálním zabezpečení,

b) řídí Českou správu sociálního zabezpečení,

c) zajišťuje úkoly vyplývající z mezinárodních smluv v sociálním zabezpečení,

d) zajišťuje úkoly související s dalším rozvojem sociálního zabezpečení.

(2) Ministerstvo posuzuje zdravotní stav a pracovní schopnost občanů pro účely přezkumného 
řízení soudního ve věcech důchodového pojištění, pro účely odvolacího řízení správního, pokud 
napadené rozhodnutí bylo vydáno na základě posudku lékaře okresní správy sociálního zabezpečení, 
s výjimkou rozhodnutí podle §     8a odst. 4  , a pro účely odvolacího řízení správního, pokud napadené 
rozhodnutí bylo vydáno o odkladu, přerušení nebo zproštění výkonu civilní služby ze zdravotních 
důvodů podle zvláštních předpisů {46}; za tím účelem zřizuje jako své orgány posudkové komise. Pro 
vydávání posudků podle předchozí věty se přiměřeně použijí ustanovení obecných předpisů o 
správním řízení. {11}

(3) Ministr práce a sociálních věcí může odstraňovat tvrdosti, které by se vyskytly při provádění 
sociálního zabezpečení a může pověřit správy sociálního zabezpečení, aby odstraňovaly tvrdosti v 
jednotlivých případech.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení

 (platí od 30. 4. 1998)
Záhlaví
Úvodní ustanovení                                                                                                          Část I.  
Předmět úpravy                                                                                                                 §     1  
§     2  
Organizační uspořádání sociálního zabezpečení                                                             §     3  
Úkoly orgánů sociálního zabezpečení a obcí v sociálním zabezpečení                     Část II.  
Ministerstvo práce a sociálních věcí                                                                                 §     4  
Česká správa sociálního zabezpečení                                                                              §     5  
Okresní správy sociálního zabezpečení                                                                           §     6  
Místní příslušnost                                                                                                              §     7  
Posuzování zdravotního stavu a pracovní     schopnosti občanů                                          §     8  
Kontrola posuzování dočasné     pracovní neschopnosti                                                      §     8a  
Kontrola dodržování léčebného režimu     práce neschopnými občany                                §     8b  
Ministerstva obrany, vnitra a spravedlnosti                                                                       §     9  
Obce                                                                                                                                 §     10  
Společná ustanovení o orgánech     sociálního zabezpečení                                               §     11  
§     11a (zrušen)  
§     12  
§     13  
Povinnost zachovávat mlčenlivost                                                                                    §     14  
§     15  
Součinnost orgánů sociálního zabezpečení     a zdravotnických zařízení                            §     16  
Úkoly organizací v sociálním zabezpečení                                                                   Část III.  
Úkoly organizací v nemocenském pojištění                                                                 Hlava I.  
Základní pojmy                                                                                                                Díl I.  
§     17  
Příslušnost organizací k provádění nemocenského pojištění                                    Díl II.  
§     18  
Úkoly organizací při provádění nemocenského pojištění                                           Díl III.  
§     19  
§     20  
§     21  
§     22  
§     23 (zrušen)  
§     24  
§     26 - § 28 (zrušeny)  
§     29  
§     30 - § 31 (zrušeny)  
Úkoly okresních správ sociálního zabezpečení při provádění
nemocenského pojištění a poskytování dávek nemocenského pojištění                  Díl IV.  
§     32  
Úkoly malých organizací při provádění nemocenského pojištění                              Díl V.  
§     33  
§     34  
§     35  
Úkoly organizací při provádění důchodového pojištění                                              Hlava II.  
Povinnost organizací vést záznamy     a podávat hlášení pro účely důchodového  
pojištění                                                                                                                             §     35a  
Příslušnost organizací k plnění úkolů     při provádění důchodového pojištění                     §     36  
Vedení a předkládání záznamů                                                                                         §     37  
Evidenční listy důchodového pojištění                                                                              §     38  
Předkládání evidenčního listu                                                                                           §     39  



Povinnosti v předstihovém řízení                                                                                      §     40  
Hlášení o zaměstnávání důchodců                                                                                   §     41  
§     42 (zrušen)  
§     43  
§     44 (zrušen)  
§     45  
§     46  
§     47 (zrušen)  
Povinnosti občanů při provádění sociálního zabezpečení                                          Část IV.  
Povinnosti osob samostatně výdělečně činných v sociálním zabezpečení              Hlava I.  
§     48  
§     48a  
§     48b  
§     48c  
Povinnosti zaměstnanců a jiných oprávněných v nemocenském pojištění              Hlava II.  
§     49  
Povinnosti občanů v důchodovém pojištění                                                                Hlava III.  
§     50  
§     51  
§     52  
§     53  
Pokuty                                                                                                                              Část V.  
§     54  
Řízení ve věcech nemocenského pojištění, důchodového pojištění
a pojistného na sociální zabezpečení příspěvku na státní
politiku zaměstnanosti                                                                                                   Část VI.  
Řízení ve věcech nemocenského pojištění                                                                   Hlava I.  
Řízení ve věcech dávkových                                                                                          Díl I.  
Řízení o peněžitých dávkách                                                                                         Oddíl I.  
Předmět řízení                                                                                                                  §     55  
Řízení v organizaci                                                                                                           §     56  
Řízení na okresních správách     sociálního zabezpečení                                                    §     57  
Místní příslušnost                                                                                                              §     58  
Účastníci řízení                                                                                                                 §     59  
Zahájení řízení                                                                                                                  §     60  
Podávání žádosti o dávku                                                                                                 §     61  
Způsob uplatnění nároku na dávky v jednotlivých případech;
Uplatnění nároku na nemocenské                                                                                    §     62  
Uplatnění nároku na podporu při     ošetřování člena rodiny                                                 §     63  
Uplatnění nároku na pen 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení

 (platí od 30. 4. 1998)

 582/1991 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 17. prosince 1991

 o organizaci a provádění sociálního zabezpečení

 ve znění zákona č. 590/1992 Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb.,

 zákona č. 307/1993 Sb., zákona č.    241/1994 Sb., zákona č.    118/1995 Sb.,

 zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 134/1997 Sb.,

 zákona č. 306/1997 Sb. a zákona č. 93/1998 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Úvodní ustanovení

 Předmět úpravy

 § 1
Tento zákon upravuje organizační uspořádání sociálního zabezpečení, působnost orgánů státní 

správy v sociálním zabezpečení a k výběru příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, úkoly občanů a
organizací při provádění sociálního zabezpečení a řízení ve věcech nemocenského pojištění, 
důchodového pojištění, včetně řízení ve věcech pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na 



státní politiku zaměstnanosti, státní sociální podpory a sociální péče.

 § 2
Sociální zabezpečení podle tohoto zákona zahrnuje:

a) nemocenské pojištění zaměstnanců a osob postavených jim v tomto pojištění naroveň {1} a 
nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných (dále jen "nemocenské pojištění"),

b) důchodové pojištění {2} a zvýšení důchodu pro bezmocnost náležející podle zákona o sociálním
zabezpečení. {4}

 § 3

 Organizační uspořádání sociálního zabezpečení
(1) Sociální zabezpečení provádí orgány státní správy (dále jen "orgány sociálního zabezpečení")

a organizace.

(2) Na úseku sociálního zabezpečení vykonávají působnost též obce.

(3) Orgány sociálního zabezpečení jsou:

a) ministerstvo práce a sociálních věcí,

b) Česká správa sociálního zabezpečení,

c) okresní správy sociálního zabezpečení,

d) ministerstvo vnitra,

e) ministerstvo spravedlnosti,

f) ministerstvo obrany.

 ČÁST DRUHÁ

 Úkoly orgánů sociálního

 zabezpečení a obcí v sociálním zabezpečení

 § 4

 Ministerstvo práce a sociálních věcí
(1) Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen "ministerstvo")

a) řídí a kontroluje výkon státní správy v sociálním zabezpečení,



b) řídí Českou správu sociálního zabezpečení,

c) zajišťuje úkoly vyplývající z mezinárodních smluv v sociálním zabezpečení,

d) zajišťuje úkoly související s dalším rozvojem sociálního zabezpečení.

(2) Ministerstvo posuzuje zdravotní stav a pracovní schopnost občanů pro účely přezkumného 
řízení soudního ve věcech důchodového pojištění, pro účely odvolacího řízení správního, pokud 
napadené rozhodnutí bylo vydáno na základě posudku lékaře okresní správy sociálního zabezpečení, 
s výjimkou rozhodnutí podle § 6 odst. 4 písm. a) bod 6 , a § 8a odst.4, a pro účely odvolacího řízení 
správního, pokud napadené rozhodnutí bylo vydáno o odkladu, přerušení nebo zproštění výkonu 
civilní služby ze zdravotních důvodů podle zvláštních předpisů; {46} za tím účelem zřizuje jako své 
orgány posudkové komise. Pro vydávání posudků podle předchozí věty se přiměřeně použijí 
ustanovení obecných předpisů o správním řízení. {11}

(3) Ministr práce a sociálních věcí může odstraňovat tvrdosti, které by se vyskytly při provádění 
sociálního zabezpečení, a může pověřit správy soc 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení

 (platí od 1. 1. 1998 do 29. 4. 1998)
Záhlaví
Úvodní ustanovení                                                                                                          Část I.  
Předmět úpravy                                                                                                                 §     1  
§     2  
Organizační uspořádání sociálního zabezpečení                                                             §     3  
Úkoly orgánů sociálního zabezpečení a obcí v sociálním zabezpečení                     Část II.  
Ministerstvo práce a sociálních věcí                                                                                 §     4  
Česká správa sociálního zabezpečení                                                                              §     5  
Okresní správy sociálního zabezpečení                                                                           §     6  
Místní příslušnost                                                                                                              §     7  
Posuzování zdravotního stavu a pracovní     schopnosti občanů                                          §     8  
Kontrola posuzování dočasné     pracovní neschopnosti                                                      §     8a  
Kontrola dodržování léčebného režimu     práce neschopnými občany                                §     8b  
Ministerstva obrany, vnitra a spravedlnosti                                                                       §     9  
Obce                                                                                                                                 §     10  
Společná ustanovení o orgánech     sociálního zabezpečení                                               §     11  
§     11a (zrušen)  
§     12  
§     13  
Povinnost zachovávat mlčenlivost                                                                                    §     14  
§     15  
Součinnost orgánů sociálního zabezpečení     a zdravotnických zařízení                            §     16  
Úkoly organizací v sociálním zabezpečení                                                                   Část III.  
Úkoly organizací v nemocenském pojištění                                                                 Hlava I.  
Základní pojmy                                                                                                                Díl I.  
§     17  
Příslušnost organizací k provádění nemocenského pojištění                                    Díl II.  
§     18  
Úkoly organizací při provádění nemocenského pojištění                                           Díl III.  
§     19  
§     20  
§     21  
§     22  
§     23 (zrušen)  
§     24  
§     26 - § 28 (zrušeny)  
§     29  
§     30 - § 31 (zrušeny)  
Úkoly okresních správ sociálního zabezpečení při provádění
nemocenského pojištění a poskytování dávek nemocenského pojištění                  Díl IV.  
§     32  
Úkoly malých organizací při provádění nemocenského pojištění                              Díl V.  
§     33  
§     34  
§     35  
Úkoly organizací při provádění důchodového pojištění                                              Hlava II.  
Povinnost organizací vést záznamy     a podávat hlášení pro účely důchodového  
pojištění                                                                                                                             §     35a  
Příslušnost organizací k plnění úkolů     při provádění důchodového pojištění                     §     36  
Vedení a předkládání záznamů                                                                                         §     37  
Evidenční listy důchodového pojištění                                                                              §     38  
Předkládání evidenčního listu                                                                                           §     39  



Povinnosti v předstihovém řízení                                                                                      §     40  
Hlášení o zaměstnávání důchodců                                                                                   §     41  
§     42 (zrušen)  
§     43  
§     44 (zrušen)  
§     45  
§     46  
§     47 (zrušen)  
Povinnosti občanů při provádění sociálního zabezpečení                                          Část IV.  
Povinnosti osob samostatně výdělečně činných v sociálním zabezpečení              Hlava I.  
§     48  
§     48a  
§     48b  
§     48c  
Povinnosti zaměstnanců a jiných oprávněných v nemocenském pojištění              Hlava II.  
§     49  
Povinnosti občanů v důchodovém pojištění                                                                Hlava III.  
§     50  
§     51  
§     52  
§     53  
Pokuty                                                                                                                              Část V.  
§     54  
Řízení ve věcech nemocenského pojištění, důchodového pojištění
a pojistného na sociální zabezpečení příspěvku na státní
politiku zaměstnanosti                                                                                                   Část VI.  
Řízení ve věcech nemocenského pojištění                                                                   Hlava I.  
Řízení ve věcech dávkových                                                                                          Díl I.  
Řízení o peněžitých dávkách                                                                                         Oddíl I.  
Předmět řízení                                                                                                                  §     55  
Řízení v organizaci                                                                                                           §     56  
Řízení na okresních správách     sociálního zabezpečení                                                    §     57  
Místní příslušnost                                                                                                              §     58  
Účastníci řízení                                                                                                                 §     59  
Zahájení ř 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení

 (platí od 1. 1. 1998 do 29. 4. 1998)

 582/1991 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 17. prosince 1991

 o organizaci a provádění sociálního zabezpečení

 ve znění zákona č. 590/1992 Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb.,

 zákona č. 307/1993 Sb., zákona č.    241/1994 Sb., zákona č.    118/1995 Sb.,

 zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 134/1997 Sb.

a zákona č. 306/1997 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Úvodní ustanovení

 Předmět úpravy

 § 1
Tento zákon upravuje organizační uspořádání sociálního zabezpečení, působnost orgánů státní 

správy v sociálním zabezpečení a k výběru příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, úkoly občanů a
organizací při provádění sociálního zabezpečení a řízení ve věcech nemocenského pojištění, 
důchodového pojištění, včetně řízení ve věcech pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti, státní sociální podpory a sociální péče.



 § 2
Sociální zabezpečení podle tohoto zákona zahrnuje:

a) nemocenské pojištění zaměstnanců a osob postavených jim v tomto pojištění naroveň {1} a 
nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných (dále jen "nemocenské pojištění"),

b) důchodové pojištění {2} a zvýšení důchodu pro bezmocnost náležející podle zákona o sociálním
zabezpečení. {4}

 § 3

 Organizační uspořádání sociálního zabezpečení
(1) Sociální zabezpečení provádí orgány státní správy (dále jen "orgány sociálního zabezpečení")

a organizace.

(2) Na úseku sociálního zabezpečení vykonávají působnost též obce.

(3) Orgány sociálního zabezpečení jsou:

a) ministerstvo práce a sociálních věcí,

b) Česká správa sociálního zabezpečení,

c) okresní správy sociálního zabezpečení,

d) ministerstvo vnitra,

e) ministerstvo spravedlnosti,

f) ministerstvo obrany.

 ČÁST DRUHÁ

 Úkoly orgánů sociálního

 zabezpečení a obcí v sociálním zabezpečení

 § 4

 Ministerstvo práce a sociálních věcí
(1) Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen "ministerstvo")

a) řídí a kontroluje výkon státní správy v sociálním zabezpečení,

b) řídí Českou správu sociálního zabezpečení,



c) zajišťuje úkoly vyplývající z mezinárodních smluv v sociálním zabezpečení,

d) zajišťuje úkoly související s dalším rozvojem sociálního zabezpečení.

(2) Ministerstvo posuzuje zdravotní stav a pracovní schopnost občanů pro účely přezkumného 
řízení soudního ve věcech důchodového pojištění, pro účely odvolacího řízení správního, pokud 
napadené rozhodnutí bylo vydáno na základě posudku lékaře okresní správy sociálního zabezpečení, 
s výjimkou rozhodnutí podle § 6 odst. 4 písm. a) bod 6 , a § 8a odst.4, a pro účely odvolacího řízení 
správního, pokud napadené rozhodnutí bylo vydáno o odkladu, přerušení nebo zproštění výkonu 
civilní služby ze zdravotních důvodů podle zvláštních předpisů; {46} za tím účelem zřizuje jako své 
orgány posudkové komise. Pro vydávání posudků podle předchozí věty se přiměřeně použijí 
ustanovení obecných předpisů o správním řízení. {11}

(3) Ministr práce a sociálních věcí může odstraňovat tvrdosti, které by se vyskytly při provádění 
sociálního zabezpečení, a může pověřit správy sociálního zabez 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném výdělku

Zákon č.    1/1992 Sb.

Působnost zákona                                                                                                   Část I.  
§     1  
§     2  
§     3  
Mzda a odměna za pracovní pohotovost                                                              Část II.  
Obecná ustanovení                                                                                                   §     4  
Mzda za práci přesčas                                                                                              §     5  
Mzda a náhrada mzdy za svátek                                                                               §     6  
Mzda za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém pracovním prostředí
a za práci v noci                                                                                                        §     7  
Mzda při výkonu jiné práce                                                                                        §     8  
Mzda při vadné práci                                                                                                 §     9  
Splatnost mzdy                                                                                                          §     10  
Výplata mzdy                                                                                                             §     11  
Srážky ze mzdy                                                                                                         §     12  
Naturální mzda                                                                                                          §     13  
Minimální mzdové tarify                                                                                             §     14  
Odměna za pracovní pohotovost                                                                               §     15  
Normování práce                                                                                                     Část III.  
§     16  
Průměrný výdělek                                                                                                   Část IV.  
Průměrný výdělek pro pracovněprávní účely                                                            §     17  
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení                                                     Část V.  
§     18  
§     19  
§     20  
§     21  
§     22  
§     23  
§     24  
Účinnost                                                                                                                    §     25  



 Zákon č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném výdělku

 1/1992 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 10. prosince 1991

 o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném výdělku

 ve znění zákona č. 590/1992 Sb., zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 37/1993 Sb.,

 zákona č. 74/1994 Sb. a zákona č. 118/1995 Sb.

Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Působnost zákona

 § 1
Tento zákon upravuje poskytování mzdy a odměny za pracovní pohotovost, jakož i zjišťování a 

používání průměrného výdělku pro pracovněprávní účely.

 § 2
Tento zákon se nevztahuje na poskytování mzdy a odměny za pracovní pohotovost 

zaměstnancům zaměstnavatele, který je

a) rozpočtovou organizací, {1}

b) příspěvkovou organizací, {1} pokud tak stanoví zvláštní zákon.

 § 3
Zaměstnancem se pro účely tohoto zákona rozumí pracovník v pracovním poměru nebo člen 

družstva, jestliže není v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonává pro družstvo práci, za 
kterou je jím odměňován, a jde-li o zjišťování a používání průměrného výdělku též zaměstnanec v 
obdobném pracovním vztahu. {2}



 ČÁST DRUHÁ

 Mzda a odměna za pracovní pohotovost

 § 4

 Obecná ustanovení
(1) Zaměstnanci přísluší za vykonanou práci mzda.

(2) Mzdou se rozumí peněžitá plnění nebo plnění peněžité hodnoty (naturální mzda) poskytovaná
zaměstnavatelem zaměstnanci za práci. Za mzdu se nepovažují plnění poskytovaná podle zvláštních 
předpisů v souvislosti se zaměstnáním, zejména náhrady mzdy, odstupné, cestovní náhrady, výnosy z 
kapitálových podílů (akcií) nebo obligací a odměna za pracovní pohotovost.

(3) Mzda se především sjednává v pracovní smlouvě nebo v jiné smlouvě {3} (dále jen "pracovní 
smlouva") nebo v kolektivní smlouvě.

(4) Mzda náleží nejméně ve výši a za podmínek stanovených tímto zákonem. Mzda nesmí být 
nižší než minimální mzda. Vláda České a Slovenské Federativní Republiky stanoví nařízením výši, 
popřípadě podmínky pro určení minimální mzdy a její výše. V kolektivní smlouvě lze dohodnout 
minimální mzdu vyšší než stanoví nařízení vlády podle předchozí věty. Přesáhne-li skutečný přírůstek 
průměrné mzdy zaměstnanců právnických a fyzických osob, kteří jsou odměňováni podle tohoto 
zákona, přírůstek cen o více než 5 %, může vláda České republiky nařízením stanovit regulační a 
sankční opatření.

(5) Pracovní smlouva, v níž je sjednána nižší mzda, než náleží podle kolektivní smlouvy nebo 
podle tohoto zákona, je v této části neplatná.

 § 5

 Mzda za práci přesčas
(1) Za dobu práce přesčas {4} přísluší zaměstnanci dosažená mzda zvýšená nejméně o výši 25 

% průměrného výdělku, pokud se zaměstnavatel se zaměstnancem nedohodli na poskytnutí 
náhradního volna místo zvýšení mzdy. Neposkytne-li zaměstnavatel zaměstnanci náhradní volno v 
době tří kalendářních měsíců po výkonu práce přesčas nebo v jinak dohodnuté době, přísluší 
zaměstnanci mzda zvýšená podle věty první.

(2) Pokud byla mzda sjednána v kolektivní smlouvě nebo v pracovní smlouvě již s přihlédnutím k 
případné práci přesčas, zvýšená mzda ani náhradní volno podle odstavce 1 nepřísluší.

 § 6

 Mzda a náhrada mzdy za svátek



(1) Za dobu práce ve svátek    

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 115/1992 Sb., o provádění pracovní rehabilitace občanů se ZPS

 (platí od 1. 10. 1997)
Záhlaví
§     1  
Poradenská služba                                                                                                    §     2  
Příprava pro pracovní uplatnění                                                                                §     3  
§     4  
§     5  
Chráněné dílny a chráněná pracoviště                                                                      §     6  
Příspěvek na zřízení chráněných dílen a chráněných pracovišť                               §     7  
Příspěvek na provoz chráněných dílen a chráněných pracovišť                               §     8  
§     9  
§     10  



 Vyhláška č. 115/1992 Sb., o provádění pracovní rehabilitace občanů se ZPS

 (platí od 1. 10. 1997)

 115/1992 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva práce a sociálních věcí České republiky

 ze dne 21. února 1992

 o provádění pracovní rehabilitace

 občanů se změněnou pracovní schopností

ve znění vyhlášky č. 232/1997 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky stanoví podle § 31 odst. 3 písm. b) zákona 
č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti (dále jen "zákon"):

 § 1
(1) Občané se změněnou pracovní schopností a občané se změněnou pracovní schopností s 

těžším zdravotním postižením {1} (dále jen "občané se změněnou pracovní schopností") mají nárok na
pracovní uplatnění, které je přiměřené jejich zdravotnímu stavu a pracovním schopnostem.

(2) Pracovní rehabilitace může na doporučení příslušného zdravotnického zařízení probíhat již v 
době, kdy občan je práce neschopný.

(3) Úřad práce {2} při zabezpečování pracovní rehabilitace občanů se změněnou pracovní 
schopností spolupracuje zejména se zdravotnickými zařízeními provádějícími léčebnou rehabilitaci, 
orgány sociálního zabezpečení a školství, zaměstnavateli, odborovými orgány, občanskými 
sdruženími, charitativními sdruženími, církvemi, náboženskými společnostmi, okresními úřady a 
obcemi.

 § 2

 Poradenská služba
(1) Poradenská služba zahrnuje pracovně profesní poradenství a poradenství pro volbu povolání. 

Poradenskou službu poskytuje úřad práce {2} s cílem najít pro občany se změněnou pracovní 
schopností vhodné pracovní uplatnění, které je přiměřené druhu a stupni jejich zdravotního postižení.

(2) Při poskytování poradenské služby podle § 13 odst. 1 písm. c) zákona České národní rady č. 
9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů České republiky na úseku zaměstnanosti, úřad 
práce



a) informuje občana se změněnou pracovní schopností o jeho právech a povinnostech při 
provádění pracovní rehabilitace,

b) podává informace občanům, mladistvým a jejich rodičům o možnostech přípravy pro pracovní 
uplatnění pro občany se změněnou pracovní schopností podle druhu a stupně jejich zdravotního
postižení,

c) ve spolupráci se zdravotnickými odborníky a v návaznosti na výsledky léčebné rehabilitace se 
podílí na zaměření přípravy k práci podle vývoje na trhu práce,

d) napomáhá při výběru vhodného pracovního uplatnění,

e) zabezpečuje v případě potřeby poradenské služby zaměřené na řešení psychických a 
sociálních problémů občanů se změněnou pracovní schopností,

f) na základě vyhodnocení situace na trhu práce se zřetelem na vývoj pracovního uplatnění 
mladistvých se změněnou pracovní schopností navrhuje vytváření vhodných učebních a 
studijních oborů,

g) v případech změny zdravotního stavu uchazeče o zaměstnání, který je občanem se změněnou 
pracovní schopností, dává podnět okresní správě sociálního zabezpečení k novému posouzení 
jeho zdravotního stavu.

 Příprava pro pracovní uplatnění

 § 3
(1) Příprava pro pracovní uplatnění občanů se změněnou pracovní schopností se provádí se 

zřetelem k jejich zdravotnímu stavu a její délka je závislá na náročnosti zaměstnání, pro které se 
občan se změněnou pracovní schopností připravuje. Příprava pro pracovní uplatnění zahrnuje 
přípravu pro povolání podle zvláštních předpisů {3} a přípravu k práci.

(2) Příprava k práci občanů se změněnou pracovní schopností umožňuje postupné 
přizpůsobování se k pracovnímu výkonu a provádí se zejména

a) na pracovištích individuálně přizpůsobených zdravotnímu stavu občana se změněnou pracovní 
schopností,

b) v chráněných dílnách    

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 115/1992 Sb., o provádění pracovní rehabilitace občanů se ZPS

 (platí od 25. 3. 1992)
Záhlaví
§     1  
Poradenská služba                                                                                                    §     2  
Příprava pro pracovní uplatnění                                                                                §     3  
§     4  
§     5  
Chráněné dílny a chráněná pracoviště                                                                      §     6  
Příspěvek na zřízení chráněných dílen a chráněných pracovišť                               §     7  
Příspěvek na provoz chráněných dílen a chráněných pracovišť                               §     8  
§     9  
§     10  



 Vyhláška č. 115/1992 Sb., o provádění pracovní rehabilitace občanů se ZPS

 (platí od 25. 3. 1992)

 115/1992 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva práce a sociálních věcí České republiky

 ze dne 21. února 1992

 o provádění pracovní rehabilitace

 občanů se změněnou pracovní schopností

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky stanoví podle § 31 odst. 3 písm. b) zákona 
č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti (dále jen "zákon"):

 § 1
(1) Občané se změněnou pracovní schopností a občané se změněnou pracovní schopností s 

těžším zdravotním postižením {1} (dále jen "občané se změněnou pracovní schopností") mají nárok na
pracovní uplatnění, které je přiměřené jejich zdravotnímu stavu a pracovním schopnostem.

(2) Pracovní rehabilitace může na doporučení příslušného zdravotnického zařízení probíhat již v 
době, kdy občan je práce neschopný.

(3) Úřad práce {2} při zabezpečování pracovní rehabilitace občanů se změněnou pracovní 
schopností spolupracuje zejména se zdravotnickými zařízeními provádějícími léčebnou rehabilitaci, 
orgány sociálního zabezpečení a školství, zaměstnavateli, odborovými orgány, občanskými 
sdruženími, charitativními sdruženími, církvemi, náboženskými společnostmi, okresními úřady a 
obcemi.

 § 2

 Poradenská služba
(1) Poradenská služba zahrnuje pracovně profesní poradenství a poradenství pro volbu povolání. 

Poradenskou službu poskytuje úřad práce {2} s cílem najít pro občany se změněnou pracovní 
schopností vhodné pracovní uplatnění, které je přiměřené druhu a stupni jejich zdravotního postižení.

(2) Při poskytování poradenské služby podle § 13 odst. 1 písm. c) zákona České národní rady č. 
9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů České republiky na úseku zaměstnanosti, úřad 
práce

a) informuje občana se změněnou pracovní schopností o jeho právech a povinnostech při 
provádění pracovní rehabilitace,



b) podává informace občanům, mladistvým a jejich rodičům o možnostech přípravy pro pracovní 
uplatnění pro občany se změněnou pracovní schopností podle druhu a stupně jejich zdravotního
postižení,

c) ve spolupráci se zdravotnickými odborníky a v návaznosti na výsledky léčebné rehabilitace se 
podílí na zaměření přípravy k práci podle vývoje na trhu práce,

d) napomáhá při výběru vhodného pracovního uplatnění,

e) zabezpečuje v případě potřeby poradenské služby zaměřené na řešení psychických a 
sociálních problémů občanů se změněnou pracovní schopností,

f) na základě vyhodnocení situace na trhu práce se zřetelem na vývoj pracovního uplatnění 
mladistvých se změněnou pracovní schopností navrhuje vytváření vhodných učebních a 
studijních oborů,

g) v případech změny zdravotního stavu uchazeče o zaměstnání, který je občanem se změněnou 
pracovní schopností, dává podnět okresní správě sociálního zabezpečení k novému posouzení 
jeho zdravotního stavu.

 Příprava pro pracovní uplatnění

 § 3
(1) Příprava pro pracovní uplatnění občanů se změněnou pracovní schopností se provádí se 

zřetelem k jejich zdravotnímu stavu a její délka je závislá na náročnosti zaměstnání, pro které se 
občan se změněnou pracovní schopností připravuje. Příprava pro pracovní uplatnění zahrnuje 
přípravu pro povolání podle zvláštních předpisů {3} a přípravu k práci.

(2) Příprava k práci občanů se změněnou pracovní schopností umožňuje postupné 
přizpůsobování se k pracovnímu výkonu a provádí se zejména

a) na pracovištích individuálně přizpůsobených zdravotnímu stavu občana se změněnou pracovní 
schopností,

b) v chráněných dílnách a na chráněných pracovištích,

 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních

Zákon č. 160/1992 Sb.

Základní ustanovení                                                                                                Část I.  
Předmět úpravy                                                                                                         § 1  
Nestátní zařízení                                                                                                       § 2  
Poskytování zdravotní péče                                                                                   Část II.  
Rozsah poskytované zdravotní péče                                                                         § 3  
Podmínky poskytování zdravotní péče                                                                      § 4  
Povinnosti nestátních zařízení                                                                                  § 5  
Odborná způsobilost                                                                                                 § 6  
§ 7
Provozování nestátního zařízení                                                                            Část III.  
Oprávnění k provozování                                                                                          § 8  
Obecné podmínky registrace                                                                                    § 9  
Žádost o registraci                                                                                                     § 10  
Rozhodnutí o registraci                                                                                             § 11  
Změny a zrušení registrace                                                                                       § 12  
§ 13
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení                                                     Část IV.  
Pokuty                                                                                                                       § 14  
Pojištění odpovědnosti za škodu                                                                               § 15  
§ 16
Odbornost poskytované péče                                                                                    § 17  
Rozhodování                                                                                                             § 18  
§ 19
§ 20
§ 21
§ 22
Účinnost                                                                                                                    § 23  

Kvalifikační předpoklady středních zdravotnických pracovníků                                 Příl.  
Kvalifikační předpoklady nižších a pomocných zdravotnických pracovníků
Kvalifikační předpoklady zdravotnických pracovníků s jiným vysokoškolským vzděláním



 Zákon č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních

 160/1992 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 19. března 1992

 o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních

 Ve znění zákona č. 161/1993 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Základní ustanovení

 § 1

 Předmět úpravy
Tento zákon upravuje podmínky a rozsah poskytování zdravotní péče v nestátních zdravotnických

zařízeních (dále jen "nestátní zařízení") a podmínky provozování nestátních zařízení.

 § 2

 Nestátní zařízení
(1) Nestátním zařízením se rozumí jiné zdravotnické zařízení, než zdravotnické zařízení státu. {1}

(2) Provozovat nestátní zařízení může fyzická nebo právnická osoba, která má oprávnění podle 
tohoto zákona (dále jen "provozovatel").



 ČÁST DRUHÁ

 Poskytování zdravotní péče

 § 3

 Rozsah poskytované zdravotní péče
(1) V nestátních zařízeních lze poskytovat zdravotní péči poradenskou, ošetřovatelskou, 

diagnostickou, preventivní, rehabilitační, lázeňskou, léčebnou a lékárenskou. V nestátních zařízeních 
lze poskytovat péči ambulantní i ústavní, včetně poskytování prostředků zdravotnické techniky 
a dopravní zdravotnické služby sloužící k přepravě nemocných.

(2) V nestátních zařízeních nelze poskytovat zdravotní péči vyhrazenou podle zvláštních předpisů
státu. {2}

 Podmínky poskytování zdravotní péče

 § 4
(1) Nestátní zařízení musí být pro druh a rozsah jím poskytované zdravotní péče personálně, 

věcně a technicky vybaveno a musí splňovat požadavky kladené na jeho provoz.

(2) Ministerstvo zdravotnictví České republiky stanoví vyhláškami

a) hygienické požadavky na provoz zdravotnických zařízení,

b) technické a věcné požadavky na vybavení zdravotnických zařízení.

 § 5

 Povinnosti nestátních zařízení
(1) Není-li v tomto zákoně stanoveno jinak, vztahují se na poskytování zdravotní péče v 

nestátních zařízeních, včetně povinností těchto zařízení, zákony o zdravotní péči {3} a předpisy 
vydané k jejich provedení.

(2) Nestátní zařízení je dále povinno:

a) poskytovat zdravotní péči jen toho druhu a v tom rozsahu, v jakém je poskytování zdravotní 
péče stanoveno v rozhodnutí o registraci,

b) spolupracovat s jinými zdravotnickými zařízeními, pokud je toho třeba při poskytování zdravotní 
péče,

c) předem informovat, jaký druh zdravotní péče, v jakém rozsahu a za jakých podmínek poskytuje,

d) vést provozní a zdravotnickou dokumentaci a plnit úkoly pro všeobecnou a zdravotnickou 
informační soustavu, {4}



e) vést účetnictví podle zvláštních předpisů. {5}

f) uzavřít smlouvu s orgánem příslušným k registraci, jestliže o to požádá z důvodu zajištění 
zdravotní péče v obvodu své působnosti, a na jejím základě se v únosné míře {5a} podílet na 
zajištění potřebných zdravotnických služeb, zejména pohotovostní služby včetně lékařské 
služby první pomoci, zdravotní péče při hromadných nehodách, otravách a přírodních 
katastrofách, nařízených šetření, prohlídek a opatření v souvislosti s protiepidemickými 
opatřeními, prohlídek a posuzování zdravotní způsobilosti osob (např. v odvodním řízení, na 
vyžádání státních orgánů apod.).

 § 6

 Odborná způsobilost
 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 207/1992 Sb., o hygienických požadavcích na provoz zdravotnických zařízení

Vyhláška č. 207/1992 Sb.

Úvodní ustanovení                                                                                                            § 1  
Předcházení nemocničním nákazám                                                                                § 2  
Hlášení a dokumentace nemocničních nákaz                                                                   § 3  
Postup při výskytu nemocniční nákazy                                                                             § 4  
Příjem nemocných                                                                                                            § 5  
Ošetřování nemocných                                                                                                     § 6  
Manipulace se stravou                                                                                                      § 7  
Manipulace s prádlem                                                                                                       § 8  
Úklid                                                                                                                                  § 9  
Odpady                                                                                                                             § 10  
Sterilizace a dezinfekce                                                                                                    § 11  
Dezinsekce a deratizace                                                                                                   § 12  
Kontrola dodržování hygienických a protiepidemických zásad a     hygienický dozor           § 13  
Účinnost                                                                                                                            § 14  

Druhy sterilizace a dezinfekce a způsob jejich provádění                                                 Příl.1  
I. Sterilizace
II. Vyšší stupeň dezinfekce
III. Dezinfekce
IV. Mechanická očista

Příl.2



 Vyhláška č. 207/1992 Sb., o hygienických požadavcích na provoz zdravotnických zařízení

 207/1992 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva zdravotnictví České republiky

 ze dne 15. dubna 1992

 o hygienických požadavcích na provoz zdravotnických zařízení

Ministerstvo zdravotnictví České republiky stanoví podle § 70 odst. 1 písm. c) zákona č. 20/1966 
Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona České národní rady č. 548/1991 Sb. (úplné znění s 
působností pro Českou republiku č. 86/1992 Sb.), a podle § 4 odst. 2 písm. a) zákona České národní 
rady č.     160/1992 Sb.  , o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních:

 § 1

 Úvodní ustanovení
Tato vyhláška stanoví hygienické požadavky pro příjem nemocných, jejich ošetřování, léčení a 

pro provoz zdravotnických zařízení tak, aby nedošlo ke vzniku nemocničních (nozokominálních) 
nákaz.

 § 2

 Předcházení nemocničním nákazám
(1) Nemocničními (nozokominálními) nákazami jsou nákazy endogenního nebo exogenního 

původu, které vznikly v příčinné souvislosti s pobytem a výkony prováděnými ve zdravotnickém 
zařízení včetně takto vzniklých nákaz, které se projeví až po přeložení nebo propuštění pacienta 
v příslušné inkubační době.

(2) Zdravotničtí pracovníci jsou povinni při své činnosti dodržovat hygienické a protiepidemické 
zásady a postupovat při ošetřování, vyšetřování, léčení, operacích a dalších činnostech tak, aby 
nemohlo docházet ke vzniku a šíření nemocničních nákaz.

 § 3

 Hlášení a dokumentace nemocničních nákaz



(1) Vedoucí klinik, oddělení a pracovišť zdravotnických zařízení (dále jen "pracoviště") jsou 
povinni neprodleně ohlásit hygienické služby:

a) hromadný výskyt nákazy,

b) nemocniční nákazu, která vedla i suspektně k úmrtí,

c) klinicky závažnou nemocniční nákazu, která může vést k úmrtí nebo k těžkému poškození 
zdraví nebo invaliditě.

Písemné hlášení se podává na stanoveném tiskopisu.

(2) Seznam klinicky závažných nemocničních nákaz stanoví podle typu pracoviště příslušný 
epidemiolog hygienické služby.

(3) Kromě sledování úrovně režimů a kontroly povinného hlášení podle odstavců 1 a 2 provádí 
hygienická služba prevalenční a sentinelové studie ve vybraných zdravotnických zařízeních, která jsou
povinna spolupracovat a poskytovat potřebná data.

 § 4

 Postup při výskytu nemocniční nákazy
(1) Při výskytu nemocničních nákaz nebo při podezření na ně musí být provedeny na příslušném 

pracovišti základní potřebná protiepidemická opatření, zejména izolace nemocného, odběr 
biologického materiálu u nemocného a podle povahy nákazy též u jeho kontaktů včetně 
zdravotnického personálu a dezinfekce.

(2) V případě nutnosti je třeba zajistit ihned léčení nemocného a jeho kontaktů na infekčním 
oddělení nebo na nejbližším neinfekčním oddělení poskytujícím speciální neodkladnou péči. Orgán 
hygienické služby v takovém případě stanoví provozní režim neinfekčního oddělení poskytujícího 
speciální neodkladnou péči.

 § 5

 Příjem nemocných
(1) Příjem, vyšetření, zajištění životních funkcí kanylací a katetrizací, základní odběry 

biologického materiálu lze provádět pouze v příjmové místnosti nebo v prostoru k tomu určeném.

(2) Přijímací lékař lůžkového zařízení je povinen zjistit a zaznamenat v anamnéze důležitá data 
pro možný vznik nemocniční nákazy a případně provést příslušná vyšetření i s ohledem na aktuální 
zdravotn 

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 216/1992 Sb., kterým se vydává Zdravotní řád a provádí zákon č. 550/91 Sb.

Nařízení vlády č. 216/1992 Sb.

Poznámka vydavatele: Toto nařízení je k datu 1. 4. 1997 zrušeno nálezem Ústavního soudu č. 
206/1996 ze dne 10. července 1996

Rozsah zdravotní péče plně nebo částečně hrazené zdravotním pojištěním            Část I.  
§ 1
§ 2
Diagnostická a léčebná péče                                                                                            § 3  
Prevence                                                                                                                           § 4  
§ 5
Dispenzární péče                                                                                                              § 6  
§ 7
Závodní preventivní péče                                                                                                  § 8  
Poskytování léčiv a prostředků zdravotnické techniky                                                      § 9  
Doprava a náhrada cestovních nákladů                                                                            § 10  
§ 11
Pohotovostní a záchranná služba                                                                                     § 12  
Posudková činnost                                                                                                            § 13  
Podmínky poskytování hrazené péče                                                                           Část II.  
§ 14 (zrušen)
Poskytování zdravotní péče                                                                                              § 15  
Odmítnutí převzetí do péče                                                                                               § 16  
Ambulantní péče                                                                                                               § 17  
§ 18 (zrušen)
§ 19
§ 20
§ 21
Ústavní péče                                                                                                                     § 22  
§ 23
§ 24
§ 25
§ 26
Lázeňská péče                                                                                                                  § 27  
Péče v odborných dětských léčebnách a ozdravovnách                                                   § 27a  
§ 28
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                             Část III.  
§ 29
§ 30
Kontrola                                                                                                                            § 31  
§ 32
Mimořádná úhrada zdravotní péče                                                                                   § 33  
§ 34
§ 35 - § 37 (zrušen)
§ 38
Účinnost                                                                                                                            § 39  

Příl. zrušena (viz nová Příl. 4)
Seznam zdravotních výkonů s kategorizací N, S, W, Z                                                Příl. 1  
Preventivní péče                                                                                                             Příl. 2  
Dispenzární péče                                                                                                            Příl. 3  
Indikační seznam pro lázeňskou péči o dospělé, děti a dorost                                  Příl. 4  



Přehled dětských odborných léčeben s určením věkové kategorie                           Příl. 5  



 Nařízení vlády č. 216/1992 Sb., kterým se vydává Zdravotní řád a provádí zákon č. 550/91 Sb.

 216/1992 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 České republiky

 ze dne 8. dubna 1992,

 kterým se vydává Zdravotní řád a provádějí některá ustanovení

 zákona České národní rady č. 550/1991 Sb.,

 o všeobecném zdravotním pojištění

 Ve znění nařízení vlády č. 50/1993 Sb.

 a nařízení vlády č. 149/1994 Sb.

Poznámka vydavatele: Toto nařízení je k datu 1. 4. 1997 zrušeno nálezem Ústavního soudu č. 
206/1996 ze dne 10. července 1996

Vláda České republiky nařizuje k provedení zákona České národní rady č. 550/1991 Sb., o 
všeobecném zdravotním pojištění:

 ČÁST PRVNÍ

 Rozsah zdravotní péče plně nebo částečně

 hrazené zdravotním pojištěním

 § 1
(1) Na základě všeobecného zdravotního pojištění se pojištěncům poskytuje zdravotní péče za 

plnou nebo částečnou úhradu. Její rozsah a úroveň jsou dány charakterem postižení zdravotního 
stavu pojištěnce a objemem finančních zdrojů na její úhradu.



(2) Plně hrazený je finančně nejméně náročný z možných způsobů zdravotní péče, který je 
indikován ze zdravotních důvodů, splňuje zásady postupu dané současným stupněm poznání a 
dosahuje účinku srovnatelného s ostatními způsoby.

(3) Částečně hrazený je takový způsob zdravotní péče, který je indikován ze zdravotních důvodů, 
splňuje zásady dané současným stupněm poznání, dosahuje účinku srovnatelného s ostatními 
způsoby, ale je finančně náročnější než způsob podle odstavce 2.

(4) Při částečně hrazené péči tvoří výši úhrady pojištěncem rozdíl mezi maximální cenou výkonu 
a cenou výkonu hrazenou příslušnou zdravotní pojišťovnou. Maximální cena výkonu se vypočte tak, 
že se bodové hodnocení příslušného zdravotního výkonu uvedené v seznamu zdravotních výkonů 
s bodovými hodnotami (dále jen "seznam výkonů") {1} vynásobí maximální cenou bodu stanovenou 
cenovým výměrem Ministerstva financí a přičte se cena přímého materiálu, je-li uvedena u tohoto 
výkonu v seznamu výkonů. Částka, kterou uhradí příslušná zdravotní pojišťovna za výkon, se vypočte 
tak, že se bodové hodnocení zdravotního výkonu podle předchozí věty vynásobí cenou bodu 
sjednanou zdravotní pojišťovnou, u níž je pojištěnec pojištěn, se smluvním zdravotnickým zařízením a 
přičte se cena přímého materiálu, je-li uvedena u tohoto výkonu v seznamu výkonů.

(5) Kategorizace zdravotních výkonů s rozdělením na výkony částečně hrazené, nehrazené nebo 
hrazené za určených podmínek, je stanovena v příloze č. 1 tohoto nařízení. Zdravotní výkony 
neuvedené v příloze č. 1 hradí zdravotní pojišťovny plně, jsou-li uvedeny v seznamu výkonů. {1}

 nadpis vypuštěn

 § 2
(1) Má-li ošetřující lékař pochybnosti o tom, zda se jedná o zdravotní výkon spadající do zdravotní

péče plně nebo částečně hrazené zdravotním pojištěním (dále jen "hrazená péče"), nebo potřebuje-li 
nutně vzhledem k míře postižení zdravotního stavu pojištěnce provést výkon nad tento rámec, vyžádá 
si před jeho provedením konzultaci revizního lékaře zdravotní pojišťovny, kterou si pojištěnec zvolil 
(dále jen "revizní lékař"). Pokud je pojištěnci vzhledem k míře postižení jeho zdravotního stavu 
proveden neodkladný zdravotní výkon nad rámec hrazené péče, oznámí tuto skutečnost ošetřující 
lékař po provedení výkonu reviznímu lékaři. Revizní lékař posoudí odůvodněnost takového 
zdravotního výkonu. Zdravotní výkon uznaný revizním lékařem uhradí zdravotní pojišťovna ve výši 
prokazatelných nákladů spojených s jeho provedením. Zdravotní výkon, který nebyl revizním lékařem 
uznán, zdravotní pojišťovna nehradí; v takov 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 235/1992 Sb., o zrušení pracovních kategorií a o některých dalších změnách...

Zákon č. 235/1992 Sb.

Čl. I
Čl. II
Čl. III
Čl. IV
Čl. V (zrušen)
Čl. VI
Přechodná ustanovení - Čl. VII
Čl. VIII
Čl. IX
Čl. X



 Zákon č. 235/1992 Sb., o zrušení pracovních kategorií a o některých dalších změnách...

 235/1992 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 28. dubna 1992

 o zrušení pracovních kategorií a o některých dalších změnách

 v sociálním zabezpečení

 Ve znění zákona č. 155/1995 Sb.

Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

 
 Čl. I

Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení ve znění zákona č. 110/1990 Sb., zákona č. 
180/1990 Sb., zákona č. 1/1991 Sb., zákona č. 46/1991 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona České 
národní rady č. 482/1991 Sb., zákona č. 578/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., 
se mění a doplňuje takto:

1. V § 1 odst. 3 se slova ",na výši dosahovaných výdělků a na pracovní kategorii" nahrazují slovy 
"a na výši dosahovaných výdělků".

2. V § 9 odst. 1 písm. g) se vypouštějí slova "nebo politického".

3. § 14 odst. 1 zní:

"(1) Zaměstnání jsou pro účely důchodového zabezpečení zařazena do 31. prosince 1992 podle 
druhu vykonávaných prací do tří pracovních kategorií. Zaměstnání I. a II. pracovní kategorie jsou 
uvedena v resortních seznamech zaměstnání zařazených do I. a II. pracovní kategorie vydaných před 
1. červnem 1992; do III. pracovní kategorie patří zaměstnání, která nejsou zařazena do I. nebo 
II. pracovní kategorie.".

4. V § 14 odst. 2 a 3 se slova "se zařazují" nahrazují slovy "jsou zařazena".

5. § 14 odst. 4 zní:

"(4) Jako zaměstnání zařazené do I. (II.) pracovní kategorie se za dobu před 1. lednem 1993 
hodnotí služba vojáků z povolání (§ 129) zařazená do I. (II.) kategorie funkcí, nevznikl-li nárok na 
důchod podle části páté tohoto zákona. Služba zařazená do I.kategorie funkcí se v těchto případech 
hodnotí jako zaměstnání I.pracovní kategorie uvedené v § 14 odst. 2 písm. b) až h).".

6. § 14 se doplňuje odstavcem 5, který zní:



"(5) Jako doba zaměstnání I. (II.) pracovní kategorie se za dobu před 1. lednem 1993 započítává 
doba výkonu práce podle popisu pracovní činnosti uvedeného v příslušném resortním seznamu a další
doby za podmínek a v rozsahu stanovených v předpisech platných před 1. červnem 1992; organizace 
pro tyto účely vedou příslušnou evidenci. Pro zápočet náhradních dob a dob uvedených v § 5 odst. 1 a
v § 6 odst. 1 nařízení vlády Československé socialistické republiky č. 117/1988 Sb., o zařazování 
zaměstnání do I. a II. pracovní kategorie pro účely důchodového zabezpečení, jako dob zaměstnání I. 
nebo II. pracovní kategorie do 31. prosince 1992 se nevyžaduje návrat do zaměstnání I. nebo II. 
pracovní kategorie, pokud tyto doby ke dni 31. prosince 1992 trvají.".

7. § 15 zní:

 "§ 15
Zaměstnání vykonávané po 31. prosinci 1992 se pro účely důchodového zabezpečení považuje 

za zaměstnání III. pracovní kategorie.".

8. § 16, 17 a 18 se vypouštějí.

9. V § 19 odst. 1 a 2 se za slovo "utrpěl" vkládají slova "do 31. prosince 1992".

10. § 30 odst. 7 se vypouští.

11. V § 33 odst. 2 se slova "návštěva základní školy" nahrazují slovy "povinná školní docházka".

12. V § 34 odst. 1 písm. b) se vypouštějí slova "pomocník Pohraniční stráže, člen Pomocné 
stráže Veřejné bezpečnosti,".

13. § 34 odst. 3 zní:

"(3) Pro výši invalidního důchodu podle odstavců 1 a 2 platí § 30 a 31.".

14. § 37 odst. 6 se vypouští.

15. V § 38 se slova "§ 37 odst. 5 a 6" nahrazují slovy "§ 37 odst. 5".

16. § 40 odst. 1 písm. b) zní:

"b) řídící letového provozu v organizacích v oboru působnosti federálních ministerstev dopravy a 
obrany, vykonávající zaměstnání, které bylo před 1. lednem 1993 zařazeno pro účely 
důchodového zabezpečení do II. pracovní kategorie (dále jen "řídící letového provozu"), nebo".

17. § 40 odst. 2 písm. d) zní:

"d) artista vykonávající 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 258/1992 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů...
(platí od 1. 8. 1996 do 30. 6. 1997)

Vyhláška č. 258/1992 Sb.

§ 1
§ 2

Seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami                                                 Příl.  



 Vyhláška č. 258/1992 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů...
(platí od 1. 8. 1996 do 30. 6. 1997)

 258/1992 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva zdravotnictví České republiky

 ze dne 29. dubna 1992,

 kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami

 Ve znění vyhlášky č. 263/1993 Sb., vyhlášky č. 90/1994 Sb.,

 vyhlášky č.151/1994 Sb., vyhlášky č. 112/1995 Sb. a vyhlášky č. 205/1996 Sb.

(zrušena § 2 vyhlášky č. 45/1997 Sb.)

Ministerstvo zdravotnictví České republiky stanoví po dohodovacím řízení se Všeobecnou 
zdravotní pojišťovnou České republiky, zástupci smluvních zdravotnických zařízení, Českou lékařskou 
komorou, Českou stomatologickou komorou a zástupci odborných vědeckých společností podle § 13 
odst. 3 zákona České národní rady č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění:

 § 1
(1) Zdravotní pojišťovny hradí smluvním zdravotnickým zařízením {1} náklady potřebné zdravotní 

péče podle seznamu zdravotních výkonů s bodovými hodnotami (dále jen "seznam"), {2} který je 
uveden v příloze, která je součástí této vyhlášky. {3}

(2) Seznam obsahuje zdravotní výkony hrazené zdravotními pojišťovnami plně nebo částečně a 
zdravotní výkony jimi nehrazené, kódy výkonů, jejich názvy, bodové hodnocení a podmínky pro 
poskytnutí úhrady za provedené výkony prostřednictvím zdravotních pojišťoven.

(3) Bodové hodnoty zdravotních výkonů obsažené v seznamu vyjadřují průměrné vlastní náklady 
na příslušný výkon. Tyto vlastní náklady zahrnují přímé mzdy, prvotní režii a správní režii včetně 
odbytové. Přímý materiál není zahrnut do vlastních nákladů, je v seznamu uveden odděleně a 
vyjádřen v Kč.

 § 2

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.



 Ministr:

 MUDr. Bojar CSc. v. r.

 Příl.

 Seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami
Pozn.: Seznam byl vydán jako samostatná příloha Sbírky zákonů jako zvláštní publikace v a. s. 

SEVT Praha. *)

*) Vyhláškou č. 263/1993 Sb., vyhláškou č. 90/1994 Sb., vyhláškou č. 151/1994 Sb., vyhláškou č. 
112/1995 Sb. a vyhláškou č. 205/1996 Sb. byl seznam aktualizován.

1) § 13 odst. 1 a 2 zákona ČNR č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění.

2) Výměr FMF, MF ČR a MF SR 01/92 o regulaci cen zboží, kterým se vydává seznam zboží s 
regulovanými cenami, ve znění změn a doplňků.

3) Seznam se uveřejňuje jako samostatná příloha Sbírky zákonů (bude vydán jako zvláštní 
publikace a. s. SEVT Praha).

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách

 (platí od 1. 4. 1997 do 31. 12. 1997)

Zákon č. 280/1992 Sb.

Základní ustanovení                                                                                                Část I.  
§     1  
Druhy zaměstnaneckých pojišťoven                                                                          §     2  
§     3  
Žádost o povolení                                                                                                      §     4  
Kauce                                                                                                                        §     4a  
§     4b  
Postavení zaměstnanecké pojišťovny                                                                       §     5  
Zrušení zaměstnanecké pojišťovny                                                                           §     6  
Nucená správa                                                                                                          §     7  
Rozsah činnosti zaměstnanecké pojišťovny                                                              §     8  
Organizační struktura a orgány zaměstnanecké pojišťovny                               Část II.  
§     9  
§     10  
Hospodaření zaměstnaneckých pojišťoven                                                         Část III.  
Majetek zaměstnanecké pojišťovny                                                                          §     11  
Příjmy zaměstnanecké pojišťovny                                                                             §     12  
Výdaje zaměstnanecké pojišťovny                                                                            §     13  
§     14  
§     15  
Fondy zaměstnanecké pojišťovny                                                                             §     16  
Základní fond zdravotního pojištění zaměstnanecké pojišťovny                               §     17  
Rezervní fond zaměstnanecké pojišťovny                                                                 §     18  
Nakládání s finančními prostředky                                                                            §     19  
Osvobození od daní                                                                                                  §     20  
Informační systém zaměstnanecké pojišťovny                                                    Část IV.  
§     21  
§     22  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část V.  
§     23  
§     23a  
§     24  
§     25  
§     26  
§     27  



 Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách

 (platí od 1. 4. 1997 do 31. 12. 1997)

280/1992 Sb. 

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 28. dubna 1992

 o resortních, oborových, podnikových a

 dalších zdravotních pojišťovnách

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 15/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb.

 a zákona č. 48/1997 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Základní ustanovení

 § 1
Tento zákon upravuje vznik, činnost a zánik resortních, oborových, podnikových a dalších 

zdravotních pojišťoven {1} (dále jen "zaměstnanecká pojišťovna") a jejich vztah k Všeobecné zdravotní
pojišťovně České republiky. {2}

 § 2



 Druhy zaměstnaneckých pojišťoven
(1) Resortní zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna, která provádí všeobecné zdravotní 

pojištění zejména pro zaměstnance všech organizací založených nebo zřízených jedním 
ministerstvem České republiky anebo podléhající ucelené části tohoto ministerstva.

(2) Oborovou zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna, která provádí všeobecné zdravotní 
pojištění zejména pro zaměstnance jednoho oboru.

(3) Podnikovou zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna, která provádí všeobecné zdravotní 
pojištění zejména pro zaměstnance jednoho nebo více podniků.

(4) Další zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna s meziresortní a mezioborovou působností.

 § 3

 nadpis vypuštěn

(1) K provádění všeobecného zdravotního pojištění je třeba povolení. O udělení povolení 
rozhoduje Ministerstvo zdravotnictví po vyjádření Ministerstva financí. Na rozhodování se vztahují 
obecné předpisy o správním řízení, {9} není-li dále stanoveno jinak.

(2) O udělení povolení podle odstavce 1 se rozhoduje po posouzení

a) údajů uvedených v žádosti o povolení (§     4 odst. 2  ),

b) věcných, finančních a organizačních předpokladů pro činnost zaměstnanecké pojišťovny,

c) reálnosti předpokládaných příjmů a výdajů zaměstnanecké pojišťovny.

 § 4

 Žádost o povolení
(1) Žadatelem o povolení podle §     3   může být právnická osoba se sídlem na území České 

republiky.

(2) V žádosti o povolení žadatel uvede

a) předpokládaný název a sídlo zaměstnanecké pojišťovny; z názvu musí být zřejmé, že jde o 
zaměstnaneckou pojišťovnu,

b) rozbor předpokládaných příjmů a výdajů zaměstnanecké pojišťovny,

c) závazek žadatele, že uhradí náklady spojené se založením zaměstnanecké pojišťovny s 
uvedením způsobu zajištění splnění tohoto závazku,

d) věcné, finanční a organizační předpoklady pro činnost zaměstnanecké pojišťovny,

e) banku, která povede pro zaměstnaneckou pojišťovnu finanční prostředky,

f) závazek, že zaměstnanecká pojišťovna dosáhne do jednoho roku od založení počtu nejméně 
50 000 pojištěnců,

g) způsob zrušení zaměstnanecké pojišťovny v případě nesplnění závazků podle písmen c), d) 
nebo f).

(3) K žádosti žadatel připojí návrhy zakládací listiny a statutu zaměstnanecké pojišťovny a návrh 
prvního zdravotně pojistného plánu.



(4) O žádosti rozhodne Ministerstvo zdravotnictví po vyjádření Ministerstva financí do 180 dnů ode 
dne jejího doručení. Součástí povolení podle §     3   je schválení návrhu statutu zaměstnanecké 
pojišťovny. O návrhu prvního zdravotně pojistného plánu rozhoduje Ministerstvo zdravotnictví po
vyjádření Mi 

Demo verze - zkráceno



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



 Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách

 (platí od 1. 7. 1996 do 31. 3. 1997)

Zákon č. 280/1992 Sb.

Základní ustanovení                                                                                                Část I.  
§     1  
Druhy zaměstnaneckých pojišťoven                                                                          §     2  
§     3  
Žádost o povolení                                                                                                      §     4  
Kauce                                                                                                                        §     4a  
§     4b  
Postavení zaměstnanecké pojišťovny                                                                       §     5  
Zrušení zaměstnanecké pojišťovny                                                                           §     6  
Nucená správa                                                                                                          §     7  
Rozsah činnosti zaměstnanecké pojišťovny                                                              §     8  
Organizační struktura a orgány zaměstnanecké pojišťovny                               Část II.  
§     9  
§     10  
Hospodaření zaměstnaneckých pojišťoven                                                         Část III.  
Majetek zaměstnanecké pojišťovny                                                                          §     11  
Příjmy zaměstnanecké pojišťovny                                                                             §     12  
Výdaje zaměstnanecké pojišťovny                                                                            §     13  
§     14  
§     15  
Fondy zaměstnanecké pojišťovny                                                                             §     16  
Základní fond zdravotního pojištění zaměstnanecké pojišťovny                               §     17  
Rezervní fond zaměstnanecké pojišťovny                                                                 §     18  
Nakládání s finančními prostředky                                                                            §     19  
Osvobození od daní                                                                                                  §     20  
Informační systém zaměstnanecké pojišťovny                                                    Část IV.  
§     21  
§     22  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část V.  
§     23  
§     23a  
§     24  
§     25  
§     26  
§     27  



 Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách

 (platí od 1. 7. 1996 do 31. 3. 1997)

 280/1992 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 28. dubna 1992

 o resortních, oborových, podnikových a

 dalších zdravotních pojišťovnách

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 15/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb. a zákona č. 149/1996 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Základní ustanovení

 § 1
Tento zákon upravuje vznik, činnost a zánik resortních, oborových, podnikových a dalších 

zdravotních pojišťoven {1} (dále jen "zaměstnanecká pojišťovna") a jejich vztah k Všeobecné zdravotní
pojišťovně České republiky. {2}

 § 2

 Druhy zaměstnaneckých pojišťoven



(1) Resortní zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna, která provádí všeobecné zdravotní 
pojištění zejména pro zaměstnance všech organizací založených nebo zřízených jedním 
ministerstvem České republiky anebo podléhající ucelené části tohoto ministerstva.

(2) Oborovou zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna, která provádí všeobecné zdravotní 
pojištění zejména pro zaměstnance jednoho oboru.

(3) Podnikovou zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna, která provádí všeobecné zdravotní 
pojištění zejména pro zaměstnance jednoho nebo více podniků.

(4) Další zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna s meziresortní a mezioborovou působností.

 § 3

 nadpis vypuštěn

(1) K provádění všeobecného zdravotního pojištění je třeba povolení. O udělení povolení 
rozhoduje Ministerstvo zdravotnictví po vyjádření Ministerstva financí. Na rozhodování se vztahují 
obecné předpisy o správním řízení, {9} není-li dále stanoveno jinak.

(2) O udělení povolení podle odstavce 1 se rozhoduje po posouzení

a) údajů uvedených v žádosti o povolení (§     4 odst. 2  ),

b) věcných, finančních a organizačních předpokladů pro činnost zaměstnanecké pojišťovny,

c) reálnosti předpokládaných příjmů a výdajů zaměstnanecké pojišťovny.

 § 4

 Žádost o povolení
(1) Žadatelem o povolení podle §     3   může být právnická osoba se sídlem na území České 

republiky.

(2) V žádosti o povolení žadatel uvede

a) předpokládaný název a sídlo zaměstnanecké pojišťovny; z názvu musí být zřejmé, že jde o 
zaměstnaneckou pojišťovnu,

b) rozbor předpokládaných příjmů a výdajů zaměstnanecké pojišťovny,

c) závazek žadatele, že uhradí náklady spojené se založením zaměstnanecké pojišťovny s 
uvedením způsobu zajištění splnění tohoto závazku,

d) věcné, finanční a organizační předpoklady pro činnost zaměstnanecké pojišťovny,

e) banku, která povede pro zaměstnaneckou pojišťovnu finanční prostředky,

f) závazek, že zaměstnanecká pojišťovna dosáhne do jednoho roku od založení počtu nejméně 
50 000 pojištěnců,

g) způsob zrušení zaměstnanecké pojišťovny v případě nesplnění závazků podle písmen c), d) 
nebo f).

(3) K žádosti žadatel připojí návrhy zakládací listiny a statutu zaměstnanecké pojišťovny a návrh 
prvního zdravotně pojistného plánu.

(4) O žádosti rozhodne Ministerstvo zdravotnictví po vyjádření Ministerstva financí do 180 dnů 
ode dne jejího doručení. Součástí povolení podle §     3   je schválení návrhu statutu zaměstnanecké 



pojišťovny. O návrhu prvního zdravotně pojistného plánu rozhoduje Ministerstvo zdravotnictví po 
vyjádření Ministerstva financí.

(5) Povolení podle §        

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách

 (platí od 30. 4. 1998 do 31. 12. 1998)

Zákon č. 280/1992 Sb.

Základní ustanovení                                                                                                Část I.  
§     1  
Druhy zaměstnaneckých pojišťoven                                                                          §     2  
§     3  
Žádost o povolení                                                                                                      §     4  
Kauce                                                                                                                        §     4a  
§     4b  
Postavení zaměstnanecké pojišťovny                                                                       §     5  
Zrušení zaměstnanecké pojišťovny                                                                           §     6  
Nucená správa                                                                                                          §     7  
Rozsah činnosti zaměstnanecké pojišťovny                                                              §     8  
Organizační struktura a orgány zaměstnanecké pojišťovny                               Část II.  
§     9  
§     10  
Hospodaření zaměstnaneckých pojišťoven                                                         Část III.  
Majetek zaměstnanecké pojišťovny                                                                          §     11  
Příjmy zaměstnanecké pojišťovny                                                                             §     12  
Výdaje zaměstnanecké pojišťovny                                                                            §     13  
§     14  
§     15  
Fondy zaměstnanecké pojišťovny                                                                             §     16  
Základní fond zdravotního pojištění zaměstnanecké pojišťovny                               §     17  
Rezervní fond zaměstnanecké pojišťovny                                                                 §     18  
Nakládání s finančními prostředky                                                                            §     19  
Osvobození od daní                                                                                                  §     20  
Informační systém zaměstnanecké pojišťovny                                                    Část IV.  
§     21  
§     22  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část V.  
§     23  
§     23a  
§     24  
§     25  
§     26  
§     27  



 Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách

 (platí od 30. 4. 1998 do 31. 12. 1998)

 280/1992 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 28. dubna 1992

 o resortních, oborových, podnikových a

 dalších zdravotních pojišťovnách

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 15/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb.,

 zákona č. 48/1997 Sb. a zákona č. 93/1998 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Základní ustanovení

 § 1
Tento zákon upravuje vznik, činnost a zánik resortních, oborových, podnikových a dalších 

zdravotních pojišťoven {1} (dále jen "zaměstnanecká pojišťovna") a jejich vztah k Všeobecné zdravotní
pojišťovně České republiky. {2}

 § 2



 Druhy zaměstnaneckých pojišťoven
(1) Resortní zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna, která provádí všeobecné zdravotní 

pojištění zejména pro zaměstnance všech organizací založených nebo zřízených jedním 
ministerstvem České republiky anebo podléhající ucelené části tohoto ministerstva.

(2) Oborovou zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna, která provádí všeobecné zdravotní 
pojištění zejména pro zaměstnance jednoho oboru.

(3) Podnikovou zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna, která provádí všeobecné zdravotní 
pojištění zejména pro zaměstnance jednoho nebo více podniků.

(4) Další zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna s meziresortní a mezioborovou působností.

 § 3

 nadpis vypuštěn

(1) K provádění všeobecného zdravotního pojištění je třeba povolení. O udělení povolení 
rozhoduje Ministerstvo zdravotnictví po vyjádření Ministerstva financí. Na rozhodování se vztahují 
obecné předpisy o správním řízení, {9} není-li dále stanoveno jinak.

(2) O udělení povolení podle odstavce 1 se rozhoduje po posouzení

a) údajů uvedených v žádosti o povolení (§     4 odst. 2  ),

b) věcných, finančních a organizačních předpokladů pro činnost zaměstnanecké pojišťovny,

c) reálnosti předpokládaných příjmů a výdajů zaměstnanecké pojišťovny.

 § 4

 Žádost o povolení
(1) Žadatelem o povolení podle §     3   může být právnická osoba se sídlem na území České 

republiky.

(2) V žádosti o povolení žadatel uvede

a) předpokládaný název a sídlo zaměstnanecké pojišťovny; z názvu musí být zřejmé, že jde o 
zaměstnaneckou pojišťovnu,

b) rozbor předpokládaných příjmů a výdajů zaměstnanecké pojišťovny,

c) závazek žadatele, že uhradí náklady spojené se založením zaměstnanecké pojišťovny s 
uvedením způsobu zajištění splnění tohoto závazku,

d) věcné, finanční a organizační předpoklady pro činnost zaměstnanecké pojišťovny,

e) banku, která povede pro zaměstnaneckou pojišťovnu finanční prostředky,

f) závazek, že zaměstnanecká pojišťovna dosáhne do jednoho roku od založení počtu nejméně 
50 000 pojištěnců,

g) způsob zrušení zaměstnanecké pojišťovny v případě nesplnění závazků podle písmen c), d) 
nebo f).

(3) K žádosti žadatel připojí návrhy zakládací listiny a statutu zaměstnanecké pojišťovny a návrh 
prvního zdravotně pojistného plánu.



(4) O žádosti rozhodne Ministerstvo zdravotnictví po vyjádření Ministerstva financí do 180 dnů ode 
dne jejího doručení. Součástí povolení podle §     3   je schválení návrhu statutu zaměstnanecké 
pojišťovny. O návrhu prvního zdravotně pojistného plánu rozhoduje Ministerstvo zdravotnictví po
vyj 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách

 (platí od 1. 1. 1999)

Zákon č. 280/1992 Sb.

Základní ustanovení                                                                                                Část I.  
§     1  
Druhy zaměstnaneckých pojišťoven                                                                          §     2  
§     3  
Žádost o povolení                                                                                                      §     4  
Kauce                                                                                                                        §     4a  
§     4b  
Postavení zaměstnanecké pojišťovny                                                                       §     5  
Zrušení zaměstnanecké pojišťovny                                                                           §     6  
Nucená správa                                                                                                          §     7  
Rozsah činnosti zaměstnanecké pojišťovny                                                              §     8  
Organizační struktura a orgány zaměstnanecké pojišťovny                               Část II.  
§     9  
§     10  
Hospodaření zaměstnaneckých pojišťoven                                                         Část III.  
Majetek zaměstnanecké pojišťovny                                                                          §     11  
Příjmy zaměstnanecké pojišťovny                                                                             §     12  
Výdaje zaměstnanecké pojišťovny                                                                            §     13  
§     14  
§     15  
Fondy zaměstnanecké pojišťovny                                                                             §     16  
Základní fond zdravotního pojištění zaměstnanecké pojišťovny                               §     17  
Rezervní fond zaměstnanecké pojišťovny                                                                 §     18  
Nakládání s finančními prostředky                                                                            §     19  
Osvobození od daní                                                                                                  §     20  
Informační systém zaměstnanecké pojišťovny                                                    Část IV.  
§     21  
§     22  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část V.  
§     23  
§     23a  
§     24  
§     25  
§     26  
§     27  



 Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách

 (platí od 1. 1. 1999)

 280/1992 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 28. dubna 1992

 o resortních, oborových, podnikových a

 dalších zdravotních pojišťovnách

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 15/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb.,

 zákona č. 48/1997 Sb., zákona č. 93/1998 Sb.

 a zákona č. 127/1998 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Základní ustanovení

 § 1
Tento zákon upravuje vznik, činnost a zánik resortních, oborových, podnikových a dalších 

zdravotních pojišťoven {1} (dále jen "zaměstnanecká pojišťovna") a jejich vztah k Všeobecné zdravotní
pojišťovně České republiky. {2}



 § 2

 Druhy zaměstnaneckých pojišťoven
(1) Resortní zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna, která provádí všeobecné zdravotní 

pojištění zejména pro zaměstnance všech organizací založených nebo zřízených jedním 
ministerstvem České republiky anebo podléhající ucelené části tohoto ministerstva.

(2) Oborovou zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna, která provádí všeobecné zdravotní 
pojištění zejména pro zaměstnance jednoho oboru.

(3) Podnikovou zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna, která provádí všeobecné zdravotní 
pojištění zejména pro zaměstnance jednoho nebo více podniků.

(4) Další zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna s meziresortní a mezioborovou působností.

 § 3

 nadpis vypuštěn

(1) K provádění všeobecného zdravotního pojištění je třeba povolení. O udělení povolení 
rozhoduje Ministerstvo zdravotnictví po vyjádření Ministerstva financí. Na rozhodování se vztahují 
obecné předpisy o správním řízení, {9} není-li dále stanoveno jinak.

(2) O udělení povolení podle odstavce 1 se rozhoduje po posouzení

a) údajů uvedených v žádosti o povolení (§     4 odst. 2  ),

b) věcných, finančních a organizačních předpokladů pro činnost zaměstnanecké pojišťovny,

c) reálnosti předpokládaných příjmů a výdajů zaměstnanecké pojišťovny.

 § 4

 Žádost o povolení
(1) Žadatelem o povolení podle §     3   může být právnická osoba se sídlem na území České 

republiky.

(2) V žádosti o povolení žadatel uvede

a) předpokládaný název a sídlo zaměstnanecké pojišťovny; z názvu musí být zřejmé, že jde o 
zaměstnaneckou pojišťovnu,

b) rozbor předpokládaných příjmů a výdajů zaměstnanecké pojišťovny,

c) závazek žadatele, že uhradí náklady spojené se založením zaměstnanecké pojišťovny s 
uvedením způsobu zajištění splnění tohoto závazku,

d) věcné, finanční a organizační předpoklady pro činnost zaměstnanecké pojišťovny,

e) banku, která povede pro zaměstnaneckou pojišťovnu finanční prostředky,

f) závazek, že zaměstnanecká pojišťovna dosáhne do jednoho roku od založení počtu nejméně 
50 000 pojištěnců,

g) způsob zrušení zaměstnanecké pojišťovny v případě nesplnění závazků podle písmen c), d) 
nebo f).



(3) K žádosti žadatel připojí návrhy zakládací listiny a statutu zaměstnanecké pojišťovny a návrh 
prvního zdravotně pojistného plánu.

(4) O žádosti rozhodne Ministerstvo zdravotnictví po vyjádření Ministerstva financí do 180 dnů ode 
dne jejího doručení. Součástí povolení podle §     3   je schválení návrhu statutu zaměstnanecké 
pojišťovny. O návrhu prvního zdravotně pojistného plá 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách

 (platí od 1. 1. 1998 do 29. 4. 1998)

Zákon č. 280/1992 Sb.

Základní ustanovení                                                                                                Část I.  
§     1  
Druhy zaměstnaneckých pojišťoven                                                                          §     2  
§     3  
Žádost o povolení                                                                                                      §     4  
Kauce                                                                                                                        §     4a  
§     4b  
Postavení zaměstnanecké pojišťovny                                                                       §     5  
Zrušení zaměstnanecké pojišťovny                                                                           §     6  
Nucená správa                                                                                                          §     7  
Rozsah činnosti zaměstnanecké pojišťovny                                                              §     8  
Organizační struktura a orgány zaměstnanecké pojišťovny                               Část II.  
§     9  
§     10  
Hospodaření zaměstnaneckých pojišťoven                                                         Část III.  
Majetek zaměstnanecké pojišťovny                                                                          §     11  
Příjmy zaměstnanecké pojišťovny                                                                             §     12  
Výdaje zaměstnanecké pojišťovny                                                                            §     13  
§     14  
§     15  
Fondy zaměstnanecké pojišťovny                                                                             §     16  
Základní fond zdravotního pojištění zaměstnanecké pojišťovny                               §     17  
Rezervní fond zaměstnanecké pojišťovny                                                                 §     18  
Nakládání s finančními prostředky                                                                            §     19  
Osvobození od daní                                                                                                  §     20  
Informační systém zaměstnanecké pojišťovny                                                    Část IV.  
§     21  
§     22  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část V.  
§     23  
§     23a  
§     24  
§     25  
§     26  
§     27  



 Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách

 (platí od 1. 1. 1998 do 29. 4. 1998)

 280/1992 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 28. dubna 1992

 o resortních, oborových, podnikových a

 dalších zdravotních pojišťovnách

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 15/1993 Sb.,

 zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb.

 a zákona č. 48/1997 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Základní ustanovení

 § 1
Tento zákon upravuje vznik, činnost a zánik resortních, oborových, podnikových a dalších 

zdravotních pojišťoven {1} (dále jen "zaměstnanecká pojišťovna") a jejich vztah k Všeobecné zdravotní
pojišťovně České republiky. {2}

 § 2



 Druhy zaměstnaneckých pojišťoven
(1) Resortní zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna, která provádí všeobecné zdravotní 

pojištění zejména pro zaměstnance všech organizací založených nebo zřízených jedním 
ministerstvem České republiky anebo podléhající ucelené části tohoto ministerstva.

(2) Oborovou zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna, která provádí všeobecné zdravotní 
pojištění zejména pro zaměstnance jednoho oboru.

(3) Podnikovou zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna, která provádí všeobecné zdravotní 
pojištění zejména pro zaměstnance jednoho nebo více podniků.

(4) Další zaměstnaneckou pojišťovnou je pojišťovna s meziresortní a mezioborovou působností.

 § 3

 nadpis vypuštěn

(1) K provádění všeobecného zdravotního pojištění je třeba povolení. O udělení povolení 
rozhoduje Ministerstvo zdravotnictví po vyjádření Ministerstva financí. Na rozhodování se vztahují 
obecné předpisy o správním řízení, {9} není-li dále stanoveno jinak.

(2) O udělení povolení podle odstavce 1 se rozhoduje po posouzení

a) údajů uvedených v žádosti o povolení (§     4 odst. 2  ),

b) věcných, finančních a organizačních předpokladů pro činnost zaměstnanecké pojišťovny,

c) reálnosti předpokládaných příjmů a výdajů zaměstnanecké pojišťovny.

 § 4

 Žádost o povolení
(1) Žadatelem o povolení podle §     3   může být právnická osoba se sídlem na území České 

republiky.

(2) V žádosti o povolení žadatel uvede

a) předpokládaný název a sídlo zaměstnanecké pojišťovny; z názvu musí být zřejmé, že jde o 
zaměstnaneckou pojišťovnu,

b) rozbor předpokládaných příjmů a výdajů zaměstnanecké pojišťovny,

c) závazek žadatele, že uhradí náklady spojené se založením zaměstnanecké pojišťovny s 
uvedením způsobu zajištění splnění tohoto závazku,

d) věcné, finanční a organizační předpoklady pro činnost zaměstnanecké pojišťovny,

e) banku, která povede pro zaměstnaneckou pojišťovnu finanční prostředky,

f) závazek, že zaměstnanecká pojišťovna dosáhne do jednoho roku od založení počtu nejméně 
50 000 pojištěnců,

g) způsob zrušení zaměstnanecké pojišťovny v případě nesplnění závazků podle písmen c), d) 
nebo f).

(3) K žádosti žadatel připojí návrhy zakládací listiny a statutu zaměstnanecké pojišťovny a návrh 
prvního zdravotně pojistného plánu.



(4) O žádosti rozhodne Ministerstvo zdravotnictví po vyjádření Ministerstva financí do 180 dnů ode 
dne jejího doručení. Součástí povolení podle §     3   je schválení návrhu statutu zaměstnanecké 
pojišťovny. O návrhu prvního zdravotně pojistného plánu rozhoduje Ministerstvo zdravotnictví po
vyjádření Minist 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 426/1992 Sb., o úhradě léčiv a prostředků zdravotnické techniky

Vyhláška č. 426/1992 Sb.

Poznámka vydavatele: Tato vyhláška je k datu 1. 4. 1997 zrušena nálezem Ústavního soudu č. 
206/1996 ze dne 10. července 1996

Úvodní ustanovení                                                                                                    § 1  
Zásady hrazení léčiv a prostředků zdravotnické techniky pojišťovnou                      § 2  
§ 3
§ 4
Účinnost                                                                                                                    § 5  

Seznam léčiv a prostředků zdravotnické techniky                                                     Příl.  



 Vyhláška č. 426/1992 Sb., o úhradě léčiv a prostředků zdravotnické techniky

 426/1992 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva zdravotnictví České republiky

 ze dne 27. července 1992

 o úhradě léčiv a prostředků zdravotnické techniky

Poznámka vydavatele: Tato vyhláška je k datu 1. 4. 1997 zrušena nálezem Ústavního soudu č. 
206/1996 ze dne 10. července 1996

 Ve znění vyhlášky č. 150/1994 Sb., vyhlášky č. 198/1995 Sb.,

 vyhlášky č. 60/1996 Sb. a vyhlášky č. 285/1996 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví České republiky v dohodě s ministerstvem financí České republiky po 
dohodovacím řízení s Českou lékárnickou komorou a Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a po 
projednání se zástupci smluvních zdravotnických zařízení a profesními organizacemi zřízenými 
zvláštním zákonem stanoví podle § 11 odst. 4 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění 
zákona č. 548/1991 Sb., a § 13 odst. 4 zákona České národní rady č. 550/1991 Sb., o všeobecném 
zdravotním pojištění:

 § 1

 Úvodní ustanovení
(1) Výše úhrad léčiv a prostředků zdravotnické techniky příslušnou zdravotní pojišťovnou (dále 

jen "pojišťovna") vyplývá ze seznamu léčiv a prostředků zdravotnické techniky. Úhrada léčivého 
přípravku odpovídá součinu úhrady jedné denní dávky léčivé látky včetně dalších látek obsažených v 
léčivém přípravku a počtu těchto dávek obsažených v léčivém přípravku.

(2) Seznam léčiv a prostředků zdravotnické techniky se člení na:

a) seznam léčiv obsahuje seznam léčivých látek charakterizovaných jejich anatomicko-
terapeuticko-chemickým kódem, názvem, dávkami v jednotkách množství, úhradou jedné denní 
dávky léčivé látky včetně dalších látek obsažených v léčivém přípravku, způsobem podání 
tohoto léčivého přípravku, symboly vyjadřujícími způsob jeho úhrady, preskripčními a 
indikačními omezeními. Dále seznam léčiv obsahuje seznam indikačních omezení a seznam 
použitých zkratek a symbolů,



b) seznam prostředků zdravotnické techniky, který obsahuje soubor prostředků zdravotnické 
techniky včetně stomatologických výrobků s uvedením jejich maximální výše úhrady. Seznam 
prostředků zdravotnické techniky je součástí samostatné přílohy Sbírky zákonů, vydané jako 
zvláštní příloha a. s. SEVT Praha. {1}

(3) Seznam léčiv a seznam prostředků zdravotnické techniky jsou uloženy k nahlédnutí u

a) pojišťoven a jejich organizačních složek,

b) okresních úřadů,

c) Magistrátního úřadu hlavního města Prahy, magistrátu v územně členěných statutárních 
městech a úřadů ostatních statutárních měst.

 § 2

 Zásady hrazení léčiv a prostředků zdravotnické techniky pojišťovnou
(1) Pojišťovny hradí pouze léčiva a prostředky zdravotnické techniky uvedené v jejich seznamu v 

rozsahu jím stanoveném s výjimkami uvedenými v § 4 písm. d).

(2) V plném rozsahu hradí pojišťovna pouze prostředky zdravotnické techniky v základním 
provedení, čímž se rozumí takové provedení, které pojištěnci funkčně plně vyhovuje a splňuje 
podmínky nejmenší ekonomické náročnosti.

(3) Pojišťovna nehradí

a) léčiva, které osoba požaduje, aniž jsou z lékařského hlediska indikovány, pokud revizní lékař 
pojišťovny nerozhodne jinak,

b) prostředky zdravotnické techniky, které osoba požaduje, aniž jsou z lékařského hlediska 
indikovány nebo v indikovaných případech překračují rámec základního provedení, pokud 
revizní lékař pojišťovny nerozhodne jinak. Hodnota základního provedení se v indikovaných 
případech odečítá, jestliže poskytnuté prostředky zdravotnické techniky překračují rámec 
základního provedení.

(4) Jestliže příslušné cenové orgány {3} stanoví novou cenu léčiv, popřípadě prostř 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 467/1992 Sb., o zdravotní péči poskytované za úhradu

Vyhláška č. 467/1992 Sb.

Poznámka vydavatele: Tato vyhláška je k datu 1. 4. 1997 zrušena nálezem Ústavního soudu č. 
206/1996 ze dne 10. července 1996

Úvodní ustanovení                                                                                                    § 1  
Rozsah zdravotní péče za úhradu                                                                             § 2  
Vyšetření, prohlídky a jiné zdravotní výkony v osobním zájmu     fyzických osob,  
které nesledují léčebný účel                                                                                      § 3  
Zdravotní výkony v zájmu právnických osob, které nesledují léčebný účel               § 4  
Zdravotní péče poskytovaná cizincům                                                                      § 5  
Poskytování léčiv a prostředků zdravotnické techniky                                               § 6  
§ 7
§ 7a
§ 7b
Hygienické služby objednané fyzickými nebo právnickými osobami                         § 8  
§ 9
§ 10
§ 11
§ 12
§ 13
§ 14
§ 15
§ 16
§ 17



 Vyhláška č. 467/1992 Sb., o zdravotní péči poskytované za úhradu

 467/1992 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva zdravotnictví České republiky

 ze dne 8. září 1992

 o zdravotní péči poskytované za úhradu

 Ve znění vyhlášky č. 155/1993 Sb.

Poznámka vydavatele: Tato vyhláška je k datu 1. 4. 1997 zrušena nálezem Ústavního soudu č. 
206/1996 ze dne 10. července 1996

Ministerstvo zdravotnictví České republiky stanoví podle § 11 odst. 4 zákona č. 20/1966 Sb., o 
péči o zdraví lidu (úplné znění pro Českou republiku č. 86/1992 Sb.), v dohodě s ministerstvem financí
České republiky a po projednání se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou, zástupci smluvních 
zdravotnických zařízení, Českou lékařskou komorou, Českou stomatologickou komorou a Českou 
lékárnickou komorou:

 § 1

 Úvodní ustanovení
Tato vyhláška blíže vymezuje rozsah zdravotní péče poskytované zdravotnickými zařízeními a 

zdravotnickými organizacemi {1} za plnou nebo částečnou finanční úhradu. {2}

 § 2

 Rozsah zdravotní péče za úhradu
Zdravotní péče, která přesahuje rozsah potřebné zdravotní péče stanovené zvláštními předpisy 

{3} a která není hrazena zdravotní pojišťovnou nebo ze státního rozpočtu, se poskytuje za plnou nebo 
částečnou finanční úhradu od fyzických nebo právnických osob.

 § 3



 Vyšetření, prohlídky a jiné zdravotní výkony v osobním zájmu

 fyzických osob, které nesledují léčebný účel
(1) Za vyšetření, prohlídky a jiné zdravotní výkony (dále jen "zdravotní výkony") provedené v 

osobním zájmu fyzických osob, které nesledují léčebný účel, se považují:

a) zdravotně kosmetické výkony, které mají kosmetický charakter a nejsou poskytovány z důvodů 
preventivních nebo léčebných anebo v zájmu vývoje fyzického nebo psychického zdraví dítěte,

b) umělé přerušení těhotenství, pokud nejde o zdravotní výkon poskytovaný na základě 
zdravotního pojištění bez přímé finanční úhrady, {4}

c) jiné zdravotní výkony včetně vypracování lékařské zprávy nebo vydání lékařského potvrzení 
poskytované nad rámec stanovený zvláštními předpisy {3} na žádost fyzické osoby.

(2) Do nákladů za provedené zdravotní výkony podle odstavce 1 se zahrnují i náklady potřebných
laboratorních vyšetření.

 § 4

 Zdravotní výkony v zájmu právnických osob, které nesledují léčebný účel
(1) Za zdravotní výkony provedené v zájmu právnických osob,které nesledují léčebný účel, se 

považují:

a) zdravotní výkony včetně vypracování lékařské zprávy nebo vydání lékařského potvrzení o 
zdravotním stavu pojištěných (poškozených) provedené na žádost jiné než zdravotní pojišťovny 
na její účet,

b) zdravotní výkony včetně vypracování lékařské zprávy nebo vydání lékařského potvrzení o 
zdravotním stavu občana vyžadované právnickou osobou na účet této právnické osoby.

(2) Do nákladů za provedené zdravotní výkony podle odstavce 1 se zahrnují i náklady potřebných
laboratorních vyšetření.

 § 5

 Zdravotní péče poskytovaná cizincům
Zdravotní péče se poskytuje cizincům pobývajícím na území České republiky za přímou úhradu, 

pokud jim není poskytována bezplatně nebo bez přímé úhrady. {5}

 § 6

 Poskytování léčiv a prostředků zdravotnické techniky
(1) Léčiva a prostředky zdravotnické techniky (dále jen "léčiva") 



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení

 (platí k 31. 12. 1993)

Zákon č. 589/1992 Sb.

§ 1
§ 2
Poplatníci pojistného                                                                                                 (§ 3)  
Pojistné                                                                                                                     (§ 4)  
Vyměřovací základ                                                                                                    (§ 5)  
Rozhodné období                                                                                                      (§ 6)  
Sazby pojistného                                                                                                       (§ 7)  
§ 8
§ 9
§ 10
§ 11
§ 12
§ 13
§ 14
§ 14a
§ 15
§ 16
Přeplatek pojistného                                                                                                  (§ 17)  
Promlčení pojistného                                                                                                 (§ 18)  
Způsob placení pojistného                                                                                        (§ 19)  
Penále                                                                                                                       (§ 20)  
Přirážka k pojistnému na sociální zabezpečení                                                         (§ 21)  
Pokuty                                                                                                                       (§ 22)  
Počítání času                                                                                                            (§ 23)  
Tiskopisy                                                                                                                   (§ 24)  
Zvláštní ustanovení                                                                                                   (§ 25)  
Úhrada odvedeného pojistného                                                                                 (§ 25a)  
Ustanovení přechodná a závěrečná                                                                          (§ 26 až 33)  



 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení

(platí k 31. 12. 1993)

 589/1992 Sb.

 Zákon

 České národní rady

 ze dne 20.listopadu 1992

 a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb. a zákona č. 160/1993 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

§ 1
Tento zákon upravuje pojistné na sociální zabezpečení, které zahrnuje pojistné na důchodové 

zabezpečení a pojistné na nemocenské pojištění, a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (dále 
jen "pojistné").

§ 2
Pojistné je příjmem státního rozpočtu České republiky. Příjmem státního rozpočtu České 

republiky jsou též penále (§     20)  , přirážka k pojistnému na sociální zabezpečení (§     21)   a pokuty (§     22)   
ukládané podle tohoto zákona.

§ 3

 Poplatníci pojistného
(1) Pojistné jsou povinni platit tito poplatníci:

a) organizace, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí právnické nebo fyzické osoby, které 
zaměstnávají více než 25 zaměstnanců, anebo sice méně, avšak evidenci mezd pro ně vede 
jiná fyzická nebo právnická osoba, která zaměstnává více než 25 zaměstnanců,

b) malé organizace, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí právnické nebo fyzické osoby, které 
zaměstnávají alespoň jednoho zaměstnance a nesplňují podmínky uvedené pod písmenem a),

c) zaměstnanci, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí

1. pracovníci v pracovním poměru,

2. pracovníci činní v poměru, který má obsah pracovního poměru, avšak není takto označen 



nebo nemá všechny náležitosti předepsané pro vznik pracovního poměru,

3. pracovníci činní na základě dohody o pracovní činnosti,

4. členové družstev, jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávají pro 
družstvo práci, za kterou jsou jím odměňováni,

5. společníci společnosti s ručením omezeným a komanditisté komanditní společnosti, jestliže 
nejsou v pracovně právním vztahu k této společnosti, ale vykonávají pro ni práci, za kterou 
jsou touto společností odměňováni,

6. poslanci zákonodárných sborů,

7. členové obecních zastupitelstev, kteří vykonávají funkci dlouhodobě uvolněných členů 
obecního zastupitelstva,

8. interní vědečtí aspiranti,

9. dobrovolní pracovníci pečovatelské služby,

10. pěstouni, kteří vykonávají pěstounskou péči ve zvláštních zařízeních,

11. osoby ve výkonu trestu odnětí svobody,

12. občané se změněnou pracovní schopností připravující se na pracovní uplatnění, pokud jsou 
účastni nemocenského pojištění (zabezpečení) podle předpisů o nemocenském pojištění 
(zabezpečení) {1},

d) osoby samostatně výdělečně činné, pokud jsou podle předpisů o sociálním zabezpečení 
účastny nemocenského a důchodového zabezpečení, a to i za své spolupracující osoby {2}.

(2) Občané, kteří vykonávají v cizině zaměstnání uvedená v §     8   odst. 1 písm. a) až d) a g) zákona
č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, a mají trvalý pobyt na území České republiky, mohou platit 
za dobu takového zaměstnání pojistné na důchodové zabezpečení a příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti; přitom však nelze platit jen pojistné na důchodové zabezpečení nebo jen příspěvek na 
státní politiku zaměstnanosti.

§ 4

 Pojistné
Výše pojistného se stanoví procentní sazbou z vyměřovacího základu zjištěného za rozhodné 

období.

§ 5

 Vyměřovací základ
(1) Vyměřovacím základem

a) zaměstnance je úhrn příjmů    

Demo verze - zkráceno
.





 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení

 (znění platné k 31. 12. 1994)

Zákon č. 589/1992 Sb.

§ 1
§ 2
Poplatníci pojistného                                                                                                 (§ 3)  
Pojistné                                                                                                                     (§ 4)  
Vyměřovací základ                                                                                                    (§ 5)  
Rozhodné období                                                                                                      (§ 6)  
Sazby pojistného                                                                                                       (§ 7)  
§ 8
§ 9
§ 10
§ 11
§ 12
§ 13
§ 14
§ 14a
§ 14b
§ 15
§ 16
Přeplatek pojistného                                                                                                  (§ 17)  
Promlčení pojistného                                                                                                 (§ 18)  
Způsob placení pojistného                                                                                        (§ 19)  
Penále                                                                                                                       (§ 20)  
Přirážka k pojistnému na sociální zabezpečení                                                         (§ 21)  
Pokuty                                                                                                                       (§ 22)  
Úhrada dlužného pojistného                                                                                      (§ 22a)  
Počítání času                                                                                                            (§ 23)  
(§ 23a)
Tiskopisy                                                                                                                   (§ 24)  
Zvláštní ustanovení                                                                                                   (§ 25)  
Úhrada odvedeného pojistného                                                                                 (§ 25a)  
Ustanovení přechodná a závěrečná                                                                          (§ 26 až 33)  



 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení

(platí k 31. 12. 1994)

 589/1992 Sb.

 Zákon

 České národní rady

 ze dne 20.listopadu 1992

 o pojistném na sociální zabezpečení

 a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb.,

 zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb.

 a zákona č. 140/1994 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

§ 1
Tento zákon upravuje pojistné na sociální zabezpečení, které zahrnuje pojistné na důchodové 

zabezpečení a pojistné na nemocenské pojištění, a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (dále 
jen "pojistné").

§ 2
Pojistné je příjmem státního rozpočtu. Příjmem státního rozpočtu jsou též penále (§     20  ), přirážka 

k pojistnému na sociální zabezpečení (§     21  ) a pokuty (§     22  ) ukládané podle tohoto zákona.

§ 3

 Poplatníci pojistného
(1) Pojistné jsou povinni platit tito poplatníci:

a) organizace, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí právnické nebo fyzické osoby, které 
zaměstnávají více než 25 zaměstnanců, anebo sice méně, avšak evidenci mezd pro ně vede 



jiná fyzická nebo právnická osoba, která zaměstnává více než 25 zaměstnanců,

b) malé organizace, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí právnické nebo fyzické osoby, které 
zaměstnávají alespoň jednoho zaměstnance a nesplňují podmínky uvedené pod písmenem a),

c) zaměstnanci, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí

1. pracovníci v pracovním poměru,

2. pracovníci činní v poměru, který má obsah pracovního poměru, avšak není takto označen 
nebo nemá všechny náležitosti předepsané pro vznik pracovního poměru,

3. pracovníci činní na základě dohody o pracovní činnosti,

4. členové družstev, jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávají pro 
družstvo práci, za kterou jsou jím odměňováni,

5. společníci společnosti s ručením omezeným a komanditisté komanditní společnosti, jestliže 
nejsou v pracovně právním vztahu k této společnosti, ale vykonávají pro ni práci, za kterou 
jsou touto společností odměňováni,

6. poslanci zákonodárných sborů,

7. členové obecních zastupitelstev, kteří vykonávají funkci dlouhodobě uvolněných členů 
obecního zastupitelstva,

8. interní vědečtí aspiranti,

9. dobrovolní pracovníci pečovatelské služby,

10. pěstouni, kteří vykonávají pěstounskou péči ve zvláštních zařízeních,

11. osoby ve výkonu trestu odnětí svobody,

12. občané se změněnou pracovní schopností připravující se na pracovní uplatnění,

pokud jsou účastni nemocenského pojištění podle předpisů o nemocenském pojištění; {1} za 
zaměstnance se považuje též občan, jemuž po skončení zaměstnání zakládajícího účast na 
nemocenském pojištění byly zúčtovány příjmy z tohoto zaměstnání, které jsou započitatelné do 
vyměřovacího základu podle §     5 odst. 1 písm. a)  ,

(2) Osoby samostatně výdělečně činné jsou povinny platit pojistné na důchodové zabezpečení a 
příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, pokud jsou účastny důchodového zabezpečení podle 
předpisů o sociálním zabezpečení, a pojistné na nemocenské pojištění, pokud jsou účastny 
nemocenského pojištění podle předpisů o sociálním zabezpečení; jsou-li důchodového zabezpečení, 
popřípadě nemocenského pojištění účastny podle předpisů o sociálním zabezpečení spolupracující 
osoby, plní za ně tuto povinnost osoby samostatně výdělečně činné. {2}

(3) Občané, kteří vykonávají v cizině zaměstnání uvedená v §     8 odst. 1 písm. a)   až d) a g) 
zákona č. 100/ 

Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení

 (znění platné k 31. 12. 1995)

Zákon č. 589/1992 Sb.

Poplatníci pojistného                                                                                                 (§ 3)  
Pojistné                                                                                                                     (§ 4)  
Vyměřovací základ                                                                                                    (§ 5)  
Rozhodné období                                                                                                      (§ 6)  
Sazby pojistného                                                                                                       (§ 7)  
Přeplatek pojistného                                                                                                  (§ 17)  
Promlčení pojistného                                                                                                 (§ 18)  
Způsob placení pojistného                                                                                        (§ 19)  
Penále                                                                                                                       (§ 20)  
Povolení splátek pojistného a penále                                                                        (§ 20a)  
Přirážka k pojistnému na sociální zabezpečení                                                         (§ 21)  
Pokuty                                                                                                                       (§ 22)  
Úhrada dlužného pojistného                                                                                      (§ 22a)  
Počítání času                                                                                                            (§ 23)  
Tiskopisy                                                                                                                   (§ 24)  
Zvláštní ustanovení                                                                                                   (§ 25)  
Úhrada odvedeného pojistného                                                                                (§ 25a)  
Účinnost zákona                                                                                                        (§ 33)  



 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení

 (znění platné k 31. 12. 1995)

 589/1992 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 20.listopadu 1992

 o pojistném na sociální zabezpečení

 a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb.,

 zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 140/1994 Sb.,

 zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb.

 a zákona č. 118/1995 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

§ 1
Tento zákon upravuje pojistné na sociální zabezpečení, které zahrnuje pojistné na důchodové 

zabezpečení a pojistné na nemocenské pojištění, a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (dále 
jen "pojistné").

§ 2
Pojistné je příjmem státního rozpočtu. Příjmem státního rozpočtu jsou též penále (§     20  ), přirážka 

k pojistnému na sociální zabezpečení (§     21  ) a pokuty (§     22  ) ukládané podle tohoto zákona.

§ 3

 Poplatníci pojistného
(1) Pojistné jsou povinni platit tito poplatníci:



a) organizace, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí právnické nebo fyzické osoby, které 
zaměstnávají více než 25 zaměstnanců, anebo sice méně, avšak evidenci mezd pro ně vede 
jiná fyzická nebo právnická osoba, která zaměstnává více než 25 zaměstnanců,

b) malé organizace, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí právnické nebo fyzické osoby, které 
zaměstnávají alespoň jednoho zaměstnance a nesplňují podmínky uvedené pod písmenem a),

c) zaměstnanci, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí

1. zaměstnanci v pracovním poměru,

2. zaměstnanci činní v poměru, který má obsah pracovního poměru, avšak není takto označen
nebo nemá všechny náležitosti předepsané pro vznik pracovního poměru,

3. zaměstnanci činní na základě dohody o pracovní činnosti,

4. členové družstev, jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávají pro 
družstvo práci, za kterou jsou jím odměňováni,

5. společníci a jednatelé společnosti s ručením omezeným a komanditisté komanditní 
společnosti, jestliže nejsou v pracovně právním vztahu k této společnosti, ale vykonávají pro
ni práci, za kterou jsou touto společností odměňováni,

6. poslanci zákonodárných sborů,

7. členové obecních zastupitelstev, kteří vykonávají funkci dlouhodobě uvolněných členů 
obecního zastupitelstva,

8. interní vědečtí aspiranti,

9. dobrovolní pracovníci pečovatelské služby,

10. pěstouni, kteří vykonávají pěstounskou péči ve zvláštních zařízeních,

11. osoby ve výkonu trestu odnětí svobody,

12. občané se změněnou pracovní schopností připravující se na pracovní uplatnění,

pokud jsou účastni nemocenského pojištění podle předpisů o nemocenském pojištění; {1} za 
zaměstnance se považuje též občan, jemuž po skončení zaměstnání zakládajícího účast na 
nemocenském pojištění byly zúčtovány příjmy z tohoto zaměstnání, které jsou započitatelné do 
vyměřovacího základu podle §     5 odst. 1 písm. a)  ,

(2) Osoby samostatně výdělečně činné jsou povinny platit pojistné na důchodové zabezpečení a 
příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, pokud jsou účastny důchodového zabezpečení podle 
předpisů o sociálním zabezpečení, a pojistné na nemocenské pojištění, pokud jsou účastny 
nemocenského pojištění podle předpisů o sociálním zabezpečení; jsou-li důchodového zabezpečení, 
popřípadě nemocenského pojištění účastny podle předpisů o sociálním zabezpečení spolupracující 
osoby, plní za ně tuto povinnost osoby samostatně výdělečně činné 

Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení ...

 (platí od 1. 7. 1997 do 31. 12. 1997)

Zákon č. 589/1992 Sb.

Poplatníci pojistného                                                                                                 (§ 3)  
Pojistné                                                                                                                     (§ 4)  
Vyměřovací základ                                                                                                    (§ 5)  
Rozhodné období                                                                                                      (§ 6)  
Sazby pojistného                                                                                                       (§ 7)  
Přeplatek pojistného                                                                                                  (§ 17)  
Promlčení pojistného                                                                                                 (§ 18)  
Způsob placení pojistného                                                                                        (§ 19)  
Penále                                                                                                                       (§ 20)  
Povolení splátek pojistného a penále                                                                        (§ 20a)  
Přirážka k pojistnému na sociální zabezpečení                                                         (§ 21)  
Pokuty                                                                                                                       (§ 22)  
Úhrada dlužného pojistného                                                                                      (§ 22a)  
Počítání času                                                                                                            (§ 23)  
Tiskopisy                                                                                                                   (§ 24)  
Zvláštní ustanovení                                                                                                   (§ 25)  
Úhrada odvedeného pojistného                                                                                (§ 25a)  
Účinnost zákona                                                                                                        (§ 33)  



 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení ...

 (platí od 1. 7. 1997 do 31. 12. 1997)

589/1992 Sb. 

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 20.listopadu 1992

 o pojistném na sociální zabezpečení

 a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb.,

 zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., ve znění zákona č. 241/1994 Sb.,

 zákona č. 59/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb.,

 zákona č. 160/1995 Sb. a zákona č. 113/1997 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

    § 1
Tento zákon upravuje pojistné na sociální zabezpečení, které zahrnuje pojistné na důchodové 

pojištění a pojistné na nemocenské pojištění, a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (dále jen 
"pojistné").

 § 2
Pojistné je příjmem státního rozpočtu. Příjmem státního rozpočtu jsou též penále (§ 20), přirážka 

k pojistnému na sociální zabezpečení (§ 21) a pokuty (§ 22) ukládané podle tohoto zákona. Pojistné 
na důchodové pojištění se vede na samostatném účtu státního rozpočtu a v zákonu o státním 



rozpočtu se uvádí jako samostatná položka příjmů státního rozpočtu.

 § 3

 Poplatníci pojistného
(1) Pojistné jsou povinni platit tito poplatníci:

a) organizace, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí právnické nebo fyzické osoby, které 
zaměstnávají více než 25 zaměstnanců, anebo sice méně, avšak evidenci mezd pro ně vede 
jiná fyzická nebo právnická osoba, která zaměstnává více než 25 zaměstnanců,

b) malé organizace, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí právnické nebo fyzické osoby, které 
zaměstnávají alespoň jednoho zaměstnance a nesplňují podmínky uvedené pod písmenem a),

c) zaměstnanci, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí

1. zaměstnanci v pracovním poměru; za zaměstnance v pracovním poměru se pro účely 
tohoto zákona považuje též osoba činná v poměru, který má obsah pracovního poměru, 
avšak pracovní poměr nevznikl, neboť nebyly splněny všechny podmínky stanovené 
pracovněprávními předpisy pro jeho vznik,

2. zaměstnanci činní na základě dohody o pracovní činnosti,

3. členové družstev, jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávají pro 
družstvo práci, za kterou jsou jím odměňováni,

4. společníci a jednatelé společnosti s ručením omezeným a komanditisté komanditní 
společnosti, jestliže nejsou v pracovně právním vztahu k této společnosti, ale vykonávají pro
ni práci, za kterou jsou touto společností odměňováni,

5. soudci,

6. poslanci Poslanecké sněmovny a senátoři Senátu Parlamentu,

7. členové obecních zastupitelstev, jestliže jsou jim vypláceny odměny jako dlouhodobě 
uvolněným členům obecních zastupitelstev,

8. členové vlády, prezident, viceprezident a členové Nejvyššího kontrolního úřadu a ředitel 
Bezpečnostní informační služby,

9. dobrovolní pracovníci pečovatelské služby,

10. pěstouni, kteří vykonávají pěstounskou péči ve zvláštních zařízeních,

11. osoby zařazené k pravidelnému výkonu prací ve výkonu trestu odnětí svobody nebo ve 
vazbě,

12. občané se změněnou pracovní schopností připravující se na pracovní uplatnění,

pokud jsou účastni nemocenského pojištění podle předpisů o nemocenském pojištění; {1} za 
zaměstnance se považuje též občan, jemuž po skončení zaměstnání zakládajícího účast na 
nemocenském pojištění byly zúčtovány příjmy z tohoto zaměstnání, které jsou započitatelné do 
vyměřovacího základu podle § 

Demo verze - zkráceno



Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Opatření č.j. 283/63 293/1993, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...



Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)

Opatření č.j. 283/67 678/1994, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...

Opatření č.j. 283/63 293/1993, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...



 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení ...

 (platí od 1. 1. 1996 do 30. 6. 1997)

Zákon č. 589/1992 Sb.

Poplatníci pojistného                                                                                                 (§ 3)  
Pojistné                                                                                                                     (§ 4)  
Vyměřovací základ                                                                                                    (§ 5)  
Rozhodné období                                                                                                      (§ 6)  
Sazby pojistného                                                                                                       (§ 7)  
Přeplatek pojistného                                                                                                  (§ 17)  
Promlčení pojistného                                                                                                 (§ 18)  
Způsob placení pojistného                                                                                        (§ 19)  
Penále                                                                                                                       (§ 20)  
Povolení splátek pojistného a penále                                                                        (§ 20a)  
Přirážka k pojistnému na sociální zabezpečení                                                         (§ 21)  
Pokuty                                                                                                                       (§ 22)  
Úhrada dlužného pojistného                                                                                      (§ 22a)  
Počítání času                                                                                                            (§ 23)  
Tiskopisy                                                                                                                   (§ 24)  
Zvláštní ustanovení                                                                                                   (§ 25)  
Úhrada odvedeného pojistného                                                                                (§ 25a)  
Účinnost zákona                                                                                                        (§ 33)  



 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení ...

 (platí od 1. 1. 1996 do 30. 6. 1997)

 589/1992 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 20.listopadu 1992

 o pojistném na sociální zabezpečení

 a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb.,

 zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., ve znění zákona č. 241/1994 Sb.,

 zákona č. 59/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb.

 a zákona č. 160/1995 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

    § 1
Tento zákon upravuje pojistné na sociální zabezpečení, které zahrnuje pojistné na důchodové 

pojištění a pojistné na nemocenské pojištění, a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (dále jen 
"pojistné").

 § 2
Pojistné je příjmem státního rozpočtu. Příjmem státního rozpočtu jsou též penále (§ 20), přirážka 

k pojistnému na sociální zabezpečení (§ 21) a pokuty (§ 22) ukládané podle tohoto zákona. Pojistné 
na důchodové pojištění se vede na samostatném účtu státního rozpočtu a v zákonu o státním 
rozpočtu se uvádí jako samostatná položka příjmů státního rozpočtu.



 § 3

 Poplatníci pojistného
(1) Pojistné jsou povinni platit tito poplatníci:

a) organizace, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí právnické nebo fyzické osoby, které 
zaměstnávají více než 25 zaměstnanců, anebo sice méně, avšak evidenci mezd pro ně vede 
jiná fyzická nebo právnická osoba, která zaměstnává více než 25 zaměstnanců,

b) malé organizace, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí právnické nebo fyzické osoby, které 
zaměstnávají alespoň jednoho zaměstnance a nesplňují podmínky uvedené pod písmenem a),

c) zaměstnanci, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí

1. zaměstnanci v pracovním poměru; za zaměstnance v pracovním poměru se pro účely 
tohoto zákona považuje též osoba činná v poměru, který má obsah pracovního poměru, 
avšak pracovní poměr nevznikl, neboť nebyly splněny všechny podmínky stanovené 
pracovněprávními předpisy pro jeho vznik,

2. zaměstnanci činní na základě dohody o pracovní činnosti,

3. členové družstev, jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávají pro 
družstvo práci, za kterou jsou jím odměňováni,

4. společníci a jednatelé společnosti s ručením omezeným a komanditisté komanditní 
společnosti, jestliže nejsou v pracovně právním vztahu k této společnosti, ale vykonávají pro
ni práci, za kterou jsou touto společností odměňováni,

5. soudci,

6. poslanci Poslanecké sněmovny a senátoři Senátu Parlamentu,

7. členové obecních zastupitelstev, jestliže jsou jim vypláceny odměny jako dlouhodobě 
uvolněným členům obecních zastupitelstev,

8. členové vlády, prezident, viceprezident a členové Nejvyššího kontrolního úřadu a ředitel 
Bezpečnostní informační služby,

9. dobrovolní pracovníci pečovatelské služby,

10. pěstouni, kteří vykonávají pěstounskou péči ve zvláštních zařízeních,

11. osoby zařazené k pravidelnému výkonu prací ve výkonu trestu odnětí svobody nebo ve 
vazbě,

12. občané se změněnou pracovní schopností připravující se na pracovní uplatnění,

pokud jsou účastni nemocenského pojištění podle předpisů o nemocenském pojištění; {1} za 
zaměstnance se považuje též občan, jemuž po skončení zaměstnání zakládajícího účast na 
nemocenském pojištění byly zúčtovány příjmy z tohoto zaměstnání, které jsou započitatelné do 
vyměřovacího základu podle § 5 odst. 1 písm. a)

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení ...

 (platí od 1. 1. 1998)

Zákon č. 589/1992 Sb.

Poplatníci pojistného                                                                                                 (§ 3)  
Pojistné                                                                                                                     (§ 4)  
Vyměřovací základ                                                                                                    (§ 5)  
Rozhodné období                                                                                                      (§ 6)  
Sazby pojistného                                                                                                       (§ 7)  
Přeplatek pojistného                                                                                                  (§ 17)  
Promlčení pojistného                                                                                                 (§ 18)  
Způsob placení pojistného                                                                                        (§ 19)  
Penále                                                                                                                       (§ 20)  
Povolení splátek pojistného a penále                                                                        (§ 20a)  
Přirážka k pojistnému na sociální zabezpečení                                                         (§ 21)  
Pokuty                                                                                                                       (§ 22)  
Úhrada dlužného pojistného                                                                                      (§ 22a)  
Pravděpodobná výše pojistného                                                                               (§ 22b)  
Počítání času                                                                                                            (§ 23)  
Tiskopisy                                                                                                                   (§ 24)  
Zvláštní ustanovení                                                                                                   (§ 25)  
Úhrada odvedeného pojistného                                                                                (§ 25a)  
Účinnost zákona                                                                                                        (§ 33)  



 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení ...

 (platí od 1. 1. 1998)

 589/1992 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 20.listopadu 1992

 o pojistném na sociální zabezpečení

 a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb.,

 zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., ve znění zákona č. 241/1994 Sb.,

 zákona č. 59/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb.,

 zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 113/1997 Sb.,

 zákona č. 134/1997 Sb. a zákona č. 306/1997 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

    § 1
Tento zákon upravuje pojistné na sociální zabezpečení, které zahrnuje pojistné na důchodové 

pojištění a pojistné na nemocenské pojištění, a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (dále jen 
"pojistné").

 § 2
Pojistné je příjmem státního rozpočtu. Příjmem státního rozpočtu jsou též penále (§ 20), přirážka 

k pojistnému na sociální zabezpečení (§ 21) a pokuty (§ 22) ukládané podle tohoto zákona. Pojistné 
na důchodové pojištění se vede na samostatném účtu státního rozpočtu a v zákonu o státním 
rozpočtu se uvádí jako samostatná položka příjmů státního rozpočtu.



 § 3

 Poplatníci pojistného
(1) Pojistné jsou povinni platit tito poplatníci:

a) organizace, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí právnické nebo fyzické osoby, které 
zaměstnávají více než 25 zaměstnanců, anebo sice méně, avšak evidenci mezd pro ně vede 
jiná fyzická nebo právnická osoba, která zaměstnává více než 25 zaměstnanců,

b) malé organizace, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí právnické nebo fyzické osoby, které 
zaměstnávají alespoň jednoho zaměstnance a nesplňují podmínky uvedené pod písmenem a),

c) zaměstnanci, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí

1. zaměstnanci v pracovním poměru; za zaměstnance v pracovním poměru se pro účely 
tohoto zákona považuje též osoba činná v poměru, který má obsah pracovního poměru, 
avšak pracovní poměr nevznikl, neboť nebyly splněny všechny podmínky stanovené 
pracovněprávními předpisy pro jeho vznik,

2. zaměstnanci činní na základě dohody o pracovní činnosti,

3. členové družstev, jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávají pro 
družstvo práci, za kterou jsou jím odměňováni,

4. společníci a jednatelé společnosti s ručením omezeným a komanditisté komanditní 
společnosti, jestliže nejsou v pracovně právním vztahu k této společnosti, ale vykonávají pro
ni práci, za kterou jsou touto společností odměňováni,

5. soudci,

6. poslanci Poslanecké sněmovny a senátoři Senátu Parlamentu,

7. členové obecních zastupitelstev, jestliže jsou jim vypláceny odměny jako dlouhodobě 
uvolněným členům obecních zastupitelstev,

8. členové vlády, prezident, viceprezident a členové Nejvyššího kontrolního úřadu a ředitel 
Bezpečnostní informační služby,

9. dobrovolní pracovníci pečovatelské služby,

10. pěstouni, kteří vykonávají pěstounskou péči ve zvláštních zařízeních,

11. osoby zařazené k pravidelnému výkonu prací ve výkonu trestu odnětí svobody nebo ve 
vazbě,

12. občané se změněnou pracovní schopností připravující se na pracovní uplatnění,

pokud jsou účastni nemocenského pojištění podle předpisů o nemocenském pojištění; {1} za 
zaměstnance se považuje též občan, jemuž po skončení zaměstnání zakládajícího účast na 
nemocenském pojištění byly zúčtovány příjmy z tohoto zaměstnání, které jsou    

Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 592/1992 Sb. o pojistném na všeobecném zdravotním pojištění

 (znění platné k 31. 12. 1993)

Zákon č. 592/1992 Sb.

Účel zákona                                                                                                              (§ 1)  
Pojistné                                                                                                                    Část I.  
Výše pojistného                                                                                                         (§ 2)  
Vyměřovací základ                                                                                                    (§ 3)  
Rozhodné období                                                                                                      (§ 4)  
Odvod pojistného za zaměstnance                                                                           (§ 5 - § 6)  
Odvod pojistného za osoby samostatně výdělečně činné                                         (§ 7)  
(Bez názvu)                                                                                                               (§ 8)  
Odvod pojistného za osoby s vlastními příjmy                                                          (§ 9)  
Odvod pojistného za osoby bez zdanitelných příjmů                                                 (§ 10 - § 11)  
Odvod pojistného hrazeného státem                                                                         (§ 12)  
Odvod pojistného při souběhu činností                                                                     (§ 13)  
Přeplatek pojistného                                                                                                  (§ 14)  
(Bez názvu)                                                                                                               (§ 15)  
Promlčení pojistného                                                                                                 (§ 16)  
Způsob placení pojistného                                                                                        (§ 17)  
Penále                                                                                                                       Část II.  
(§ 18 - § 19)
Přerozdělování pojistného                                                                                     Část III.  
(§ 20 - § 21)
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část IV.  
(§ 20 - § 21)
Kontrola placení pojistného                                                                                       (§ 22)  
Povinnost zachovávat mlčenlivost                                                                             (§ 23)  
Povinnosti plátců pojistného                                                                                      (§ 24 - § 25)  
Pokuty                                                                                                                       (§ 26)  
Úhrada odvedeného pojistného                                                                                (§ 26a)  
Vedení evidence pojištěnců                                                                                       (§ 27)  
Tiskopisy                                                                                                                   (§ 28)  
Změny a doplňky zákona č. 550/1991 Sb.                                                                (§ 29)  
Změny a doplňky zákona č. 551/1991 Sb.                                                                (§ 30)  
Účinnost zákona                                                                                                        (§ 32)  



 Zákon č. 592/1992 Sb. o pojistném na všeobecném zdravotním pojištění

 (znění platné k 31. 12. 1993)

 592/1992 Sb.

 Zákon

 České národní rady

 ze dne 20.listopadu 1992

 o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění,

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., ve znění zákona č. 15/1993 Sb.,

 ve znění 161/1993 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 Oddíl I

 § 1

 Účel zákona
Tento zákon upravuje výši pojistného na všeobecné zdravotní pojištění {1} (dále jen "pojistné"), 

penále, způsob jejich placení, kontrolu, vedení evidence plátců pojistného a zřízení zvláštního účtu 
všeobecného zdravotního pojištění.

 ČÁST PRVNÍ

 POJISTNÉ

 § 2

 Výše pojistného
(1) Výše pojistného činí 13,5% z vyměřovacího základu za rozhodné období.



(2) Výši pojistného je jeho plátce povinen si sám vypočítat. Pojistné se zaokrouhluje na celé 
koruny směrem nahoru.

 § 3

 Vyměřovací základ
(1) Vyměřovacím základem u osoby v pracovním poměru nebo obdobném poměru (dále jen 

"zaměstnanec") je úhrn příjmů zúčtovaných mu zaměstnavatelem, popřípadě zaměstnavateli v 
souvislosti s výkonem zaměstnání, které zakládá účast na nemocenském pojištění (zabezpečení), s 
výjimkou nezapočitatelných příjmů, jimiž jsou:

a) odstupné {2a} poskytované při skončení pracovního poměru a odchodné {2b},

b) plnění věrnostní, popřípadě stabilizační povahy {2c},

c) náhrady výdajů poskytované zaměstnancům v souvislosti s výkonem zaměstnání {3},

d) náhrady škody {4},

e) odměny vyplacené podle zákona o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích 
{4a},

f) naturální požitky, s výjimkou naturální mzdy, a jiná obdobná plnění, popřípadě finanční náhrady 
za neodebrané naturální požitky,

g) náhrada mzdy {5} při výkonu služby v ozbrojených silách a civilní služby.

(2) Minimálním vyměřovacím základem u zaměstnance je minimální mzda pracovníků v 
pracovním poměru odměňovaných měsíční mzdou (dále jen "minimální mzda") {7}, s výjimkou 
zaměstnanců s těžkým tělesným, smyslovým nebo mentálním postižením, kterým se poskytují 
mimořádné výhody II. nebo III. stupně podle předpisů o sociálním zabezpečení {8}, kde je 
vyměřovacím základem vždy skutečně dosažený příjem. Je-li zaměstnancem osoba, za kterou je 
plátcem stát {9}, je u ní vyměřovacím základem částka přesahující 77% minimální mzdy; ustanovení 
odstavce 6 zůstává nedotčeno. Není-li dále stanoveno jinak, je vyměřovacím základem za období, kdy
bylo zaměstnanci poskytnuto pracovní volno bez náhrady příjmu {10}, nebo kdy měl neomluvenou 
nepřítomnost v práci, jeho průměrný výdělek pro pracovněprávní účely. Zaměstnanec, za kterého je 
plátcem pojistného stát {9}, v době, kdy mu bylo poskytnuto pracovní volno bez náhrady příjmu, 
pojistné neplatí. Pojistné se dále neplatí za období, kdy bylo poskytnuto zaměstnanci pracovní volno 
bez náhrady příjmu, pokud netrvalo déle než tři kalendářní dny v kalendářním měsíci, za který se 
pojistné platí. U zaměstnance, kterému zaměstnavatel poskytl pracovní volno bez náhrady příjmu a 
který vykonává veřejnou funkci nebo práci pro jiného zaměstnavatele, přechází povinnost odvádět 
pojistné (§     5  ) na subjekt, pro který je veřejná funkce nebo zaměstnání vykonáváno. Za období, kdy 
bylo zaměstnanci poskytnuto pracovní volno pro důležité osobní překážky v práci {11} s výjimkou 
mateřské dovolené, další mateřské dovol 

Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění

 (znění platné k 31. 12. 1994)

Zákon č. 592/1992 Sb.

Účel zákona                                                                                                              (§ 1)  
Pojistné                                                                                                                    Část I.  
Výše pojistného                                                                                                         (§ 2)  
Vyměřovací základ                                                                                                    (§ 3)  
Rozhodné období                                                                                                      (§ 4)  
Odvod pojistného za zaměstnance                                                                           (§ 5 - § 6)  
Odvod pojistného za osoby samostatně výdělečně činné                                         (§ 7 - § 8)  
Odvod pojistného za osoby s vlastními příjmy                                                          (§ 9)  
Odvod pojistného za osoby bez zdanitelných příjmů                                                 (§ 10 - § 11)  
Odvod pojistného hrazeného státem                                                                         (§ 12)  
Odvod pojistného při souběhu činností                                                                     (§ 13)  
Přeplatek pojistného                                                                                                  (§ 14)  
Úhrada dlužného pojistného                                                                                      (§ 15)  
Promlčení pojistného                                                                                                 (§ 16)  
Způsob placení pojistného                                                                                        (§ 17)  
Penále                                                                                                                       Část II.  
(§ 18 - § 19)
Přerozdělování pojistného                                                                                     Část III.  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část IV.  
Kontrola placení pojistného                                                                                       (§ 22)  
Povinnost zachovávat mlčenlivost                                                                             (§ 23)  
Povinnosti plátců pojistného                                                                                      (§ 24 - § 25)  
Pokuty                                                                                                                       (§ 26)  
Úhrada odvedeného pojistného                                                                                (§ 26a)  
Vedení evidence pojištěnců                                                                                       (§ 27)  
Tiskopisy                                                                                                                   (§ 28)  
Změny a doplňky zákona č. 550/1991 Sb.                                                                (§ 29)  
Změny a doplňky zákona č. 551/1991 Sb.                                                                (§ 30)  
Účinnost zákona                                                                                                        (§ 32)  

Platnost změn a doplňků



 Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění

 (znění platné k 31. 12. 1994)

 592/1992 Sb.

 Zákon

 České národní rady

 ze dne 20.listopadu 1992

 o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění,

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 15/1993 Sb.,

 zákona č. 161/1993 Sb., v úplném znění č. 296/1993 Sb.,

 zákona č. 324/1993 Sb. a zákona č. 42/1994 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ODDÍL I

 § 1

 Účel zákona
Tento zákon upravuje výši pojistného na všeobecné zdravotní pojištění {1} (dále jen "pojistné"), 

penále, způsob jejich placení, kontrolu, vedení evidence plátců pojistného a zřízení zvláštního účtu 
všeobecného zdravotního pojištění.

 ČÁST PRVNÍ

 POJISTNÉ

 § 2



 Výše pojistného
(1) Výše pojistného činí 13,5% z vyměřovacího základu za rozhodné období.

(2) Výši pojistného je jeho plátce povinen si sám vypočítat. Pojistné se zaokrouhluje na celé 
koruny směrem nahoru.

 § 3

 Vyměřovací základ
(1) Vyměřovacím základem u osoby v pracovním poměru nebo obdobném poměru (dále jen 

"zaměstnanec") je úhrn příjmů zúčtovaných mu zaměstnavatelem, popřípadě zaměstnavateli v 
souvislosti s výkonem zaměstnání, které zakládá účast na nemocenském pojištění. Do vyměřovacího 
základu se zahrnují i příjmy zúčtované po skončení tohoto zaměstnání. Do vyměřovacího základu se 
nezahrnují tyto příjmy:

a) odstupné {2} poskytované při skončení pracovního poměru a odchodné, {3}

b) plnění věrnostní, popřípadě stabilizační povahy, {4}

c) náhrady výdajů poskytované zaměstnancům v souvislosti s výkonem zaměstnání, {5}

d) náhrady škody, {6}

e) odměny vyplacené podle zákona o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích,
{7}

f) naturální požitky a jiná obdobná nepeněžní plnění, popřípadě finanční náhrady za ně,

g) náhrada mzdy {8} při výkonu služby v ozbrojených silách a civilní služby.

h) příjmy, které byly zaměstnanci poskytnuty za dobu před vznikem jeho zdravotního pojištění.

i) částka, kterou zaměstnavatel ze svých prostředků platí penzijnímu fondu na penzijní připojištění
se státním příspěvkem {5a} svých zaměstnanců.

(2) Minimálním vyměřovacím základem u zaměstnance je minimální mzda pracovníků v 
pracovním poměru odměňovaných měsíční mzdou (dále jen "minimální mzda"), {9} s výjimkou 
zaměstnanců s těžkým tělesným, smyslovým nebo mentálním postižením, kterým se poskytují 
mimořádné výhody II. nebo III. stupně podle předpisů o sociálním zabezpečení, {10} kde je 
vyměřovacím základem vždy skutečně dosažený příjem. Je-li zaměstnancem osoba, za kterou je 
plátcem stát, {11} je u ní vyměřovacím základem částka přesahující 77% minimální mzdy; ustanovení 
odstavce 6 zůstává nedotčeno. Není-li dále stanoveno jinak, je vyměřovacím základem za období, kdy
bylo zaměstnanci poskytnuto pracovní volno bez náhrady příjmu, {12} nebo kdy měl neomluvenou 
nepřítomnost v práci, jeho průměrný výdělek pro pracovněprávní účely. Zaměstnanec, za kterého je 
plátcem pojistného stát {11} v době, kdy mu bylo poskytnuto pracovní volno bez náhrady příjmu, 
pojistné neplatí. Pojistné se dále neplatí za období, kdy bylo poskytnuto zaměstnanci pracovní volno 
bez náhrady příjmu, pokud netrvalo déle než tři kalendářní dny v kalendářním měsíci, za který se 
pojistné platí. U zaměstnance, kterému zaměstnavatel    

Demo verze - zkráceno



Výňatky ze zákonů, které mění a doplňují zákon č. 592/1992 Sb. o pojistném na všeobecné 
zdravotní pojištění

 

Zákon ČNR č. 10/1993 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 1993, o změně a doplnění 
některých zákonů České národní rady a některých dalších předpisů, nabyl účinnosti dnem 1. ledna 
1993.

Zákon ČNR č. 15/1993 Sb., o Armádě České republiky a o změnách a doplnění některých 
souvisejících zákonů, nabyl účinnosti dnem 1. ledna 1993.

Zákon č. 161/1993 Sb., o změnách ve všeobecném zdravotním pojištění a o změnách a doplnění 
některých dalších zákonů, nabyl účinnosti dnem 1. července 1993.



 Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění

 (znění platné k 31. 12. 1995)

Zákon č. 592/1992 Sb.
Zákon č. 592/1992 Sb.

Účel zákona                                                                                                              (§ 1)  
Pojistné                                                                                                                    Část I.  
Výše pojistného                                                                                                         (§ 2)  
Vyměřovací základ                                                                                                    (§ 3)  
Rozhodné období                                                                                                      (§ 4)  
Odvod pojistného za zaměstnance                                                                           (§ 5 - § 6)  
Odvod pojistného za osoby samostatně výdělečně činné                                         (§ 7 - § 8)  
Odvod pojistného za osoby bez zdanitelných příjmů                                                 (§ 10 - § 11)  
Odvod pojistného hrazeného státem                                                                         (§ 12)  
Odvod pojistného při souběhu činností                                                                     (§ 13)  
Přeplatek pojistného                                                                                                  (§ 14)  
Úhrada dlužného pojistného                                                                                      (§ 15)  
Promlčení pojistného                                                                                                 (§ 16)  
Způsob placení pojistného                                                                                        (§ 17)  
Penále                                                                                                                       Část II.  
(§ 18 - § 19)
Přerozdělování pojistného                                                                                     Část III.  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část IV.  
Kontrola placení pojistného                                                                                       (§ 22)  
Povinnost zachovávat mlčenlivost                                                                             (§ 23)  
Povinnosti plátců pojistného                                                                                      (§ 24 - § 25)  
Pokuty                                                                                                                       (§ 26)  
Úhrada odvedeného pojistného                                                                                (§ 26a)  
Počítání času                                                                                                            (§ 26b)  
Vedení evidence pojištěnců                                                                                       (§ 27)  
Tiskopisy                                                                                                                   (§ 28)  
Změny a doplňky zákona č. 550/1991 Sb.                                                                (§ 29)  
Změny a doplňky zákona č. 551/1991 Sb.                                                                (§ 30)  
Účinnost zákona                                                                                                        (§ 32)  



 Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění

 (znění platné k 31. 12. 1995)

 592/1992 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 20.listopadu 1992

 o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění,

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 15/1993 Sb.,

 zákona č. 161/1993 Sb., v úplném znění č. 296/1993 Sb.,

 zákona č. 324/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb.,

 zákona č. 241/1994 Sb. a zákona č. 59/1995 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 Oddíl I

 § 1

 Účel zákona
Tento zákon upravuje výši pojistného na všeobecné zdravotní pojištění {1} (dále jen "pojistné"), 

penále, způsob jejich placení, kontrolu, vedení evidence plátců pojistného a zřízení zvláštního účtu 
všeobecného zdravotního pojištění.

 ČÁST PRVNÍ

 POJISTNÉ



 § 2

 Výše pojistného
(1) Výše pojistného činí 13,5% z vyměřovacího základu za rozhodné období.

(2) Výši pojistného je jeho plátce povinen si sám vypočítat. Pojistné se zaokrouhluje na celé 
koruny směrem nahoru.

 Vyměřovací základ

 § 3
(1) Vyměřovacím základem u zaměstnance v pracovním poměru (dále jen "zaměstnanec") je úhrn

příjmů zúčtovaných mu zaměstnavatelem v souvislosti s výkonem zaměstnání, které zakládá účast na 
nemocenském pojištění, s výjimkou nezapočitatelných příjmů, jimiž jsou:

a) náhrady výdajů, popřípadě jejich části, které nepodléhají dani z příjmu fyzických osob; {2}

b) náhrady škody; {3}

c) odměny vyplacené podle zákona o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích;
{4}

d) hodnota (finanční ocenění) poskytnutých nepeněžních plnění, která nepodléhají dani z příjmu 
fyzických osob. {5}

(2) Do vyměřovacího základu zaměstnance se dále zahrnují tyto příjmy zúčtované mu 
zaměstnavatelem v souvislosti se zaměstnáním, které zakládá jeho účast na nemocenském pojištění:

a) náhrady mzdy, s výjimkou náhrady mzdy při výkonu služby v ozbrojených silách a civilní služby 
{6} a náhrady poskytnuté za dobu před vznikem nemocenského pojištění zaměstnance;

b) odměny za pracovní pohotovost; {7}

c) plnění věrnostní nebo stabilizační povahy;

za taková plnění se považují plnění poskytnutá z důvodu trvání zaměstnání po určitou dobu nebo 
k určitému dni, s výjimkou:

1. věrnostního přídavku horníkům; {8}

2. náborových příspěvků doosídlencům;{9}

3. částky, kterou zaměstnavatel zaplatil za zaměstnance za poskytnutou zdravotní péči 
nehrazenou ze všeobecného zdravotního pojištění;

4. jednorázové nevratné sociální výpomoci poskytnuté zaměstnanci v mimořádně závažných 
případech;

5. částky poskytnuté zaměstnavatelem jako sociální příspěvek k zabránění výrazného poklesu 
životní úrovně v době pracovní neschopnosti delší šesti týdnů;

6. pojistného zaplaceného zaměstnavatelem za zaměstnance na jeho úrazové pojištění, 
zdravotní pojištění, penzijní připojištění se státním příspěvkem, důchodové připojištění a 
pojištění pro případ dožití určitého věku;

7. peněžního či nepeněžního plnění, zvýhodnění, příspěvku, příplatku, odstupného, popřípadě 
dalších částek osvobozených od daně z příjmů; {9a}

8. částky, o kterou je úhrada zaměstnance za výrobky nebo služby poskytnuté 
zaměstnavatelem nižší, než je jejich obvyklá cena;



9. částky ve výši 1% pořizovací ceny motorového vozidla za kalendářní měsíc, je-li poskytnuto 
zaměstnavatelem zaměstnanci k používání pro služební i soukromé účely;

 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění

 (platí od 1. 4. 1997 do 29. 6. 1998)

Zákon č. 592/1992 Sb.

Účel zákona                                                                                                              (§ 1)  
Pojistné                                                                                                                    Část I.  
Výše pojistného                                                                                                         (§ 2)  
Vyměřovací základ                                                                                                    (§ 3)  
Rozhodné období                                                                                                      (§ 4)  
Odvod pojistného za zaměstnance                                                                           (§ 5 - § 6)  
Odvod pojistného za osoby samostatně výdělečně činné                                         (§ 7 - § 8)  
Odvod pojistného za osoby s vlastními příjmy                                                          (§ 9)  
Odvod pojistného za osoby bez zdanitelných příjmů                                                 (§ 10 - § 11)  
Odvod pojistného hrazeného státem                                                                         (§ 12)  
Odvod pojistného při souběhu činností                                                                     (§ 13)  
Přeplatek pojistného                                                                                                  (§ 14)  
Úhrada dlužného pojistného                                                                                      (§ 15)  
Promlčení pojistného                                                                                                 (§ 16)  
Způsob placení pojistného                                                                                        (§ 17)  
Penále                                                                                                                       Část II.  
(§ 18 - § 19)
Přerozdělování pojistného                                                                                     Část III.  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část IV.  
Kontrola placení pojistného                                                                                       (§ 22)  
Povinnost zachovávat mlčenlivost                                                                             (§ 23)  
Povinnosti plátců pojistného                                                                                      (§ 24 - § 25)  
Pokuty                                                                                                                       (§ 26)  
Úhrada odvedeného pojistného                                                                                (§ 26a)  
Vedení evidence pojištěnců                                                                                       (§ 27)  
Tiskopisy                                                                                                                   (§ 28)  
Změny a doplňky zákona č. 550/1991 Sb.                                                                (§ 29)  
Změny a doplňky zákona č. 551/1991 Sb.                                                                (§ 30)  
Účinnost zákona                                                                                                        (§ 32)  



 Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění

 (platí od 1. 4. 1997 do 29. 6. 1998)

592/1992 Sb. 

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 20.listopadu 1992

 o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění,

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 15/1993 Sb.,

 zákona č. 161/1993 Sb., v úplném znění č. 296/1993 Sb.,

 zákona č. 324/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb.,

 zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb.,

 zákona č. 149/1996,v úplném znění zákona č. 217/1996

 a zákona č. 48/1997 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ODDÍL I

 § 1

 Účel zákona
Tento zákon upravuje výši pojistného na všeobecné zdravotní pojištění {1} (dále jen "pojistné"), 

penále, způsob jejich placení, kontrolu, vedení evidence plátců pojistného a zřízení zvláštního účtu 
všeobecného zdravotního pojištění.



 ČÁST PRVNÍ

 POJISTNÉ

 § 2

 Výše pojistného
(1) Výše pojistného činí 13,5% z vyměřovacího základu za rozhodné období.

(2) Výši pojistného je jeho plátce povinen si sám vypočítat. Pojistné se zaokrouhluje na celé 
koruny směrem nahoru.

 Vyměřovací základ

 § 3
(1) Vyměřovacím základem u zaměstnance v pracovním poměru (dále jen "zaměstnanec") je úhrn

příjmů zúčtovaných mu zaměstnavatelem v souvislosti s výkonem zaměstnání, které zakládá účast na 
nemocenském pojištění, s výjimkou nezapočitatelných příjmů, jimiž jsou:

a) náhrady výdajů, popřípadě jejich části, které nepodléhají dani z příjmu fyzických osob; {2}

b) náhrady škody; {3}

c) odměny vyplacené podle zákona o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích;
{4}

d) hodnota (finanční ocenění) poskytnutých nepeněžních plnění, které nepodléhají dani z příjmu 
fyzických osob. {5}

(2) Do vyměřovacího základu zaměstnance se dále zahrnují tyto příjmy zúčtované mu 
zaměstnavatelem v souvislosti se zaměstnáním, které zakládá účast na nemocenském pojištění:

a) náhrady mzdy, s výjimkou náhrady mzdy při výkonu služby v ozbrojených silách a civilní služby 
{6} a náhrady poskytnuté za dobu před vznikem nemocenského pojištění zaměstnance;

b) odměny za pracovní pohotovost; {7}

c) plnění věrnostní nebo stabilizační povahy; za taková plnění

se považují plnění poskytnutá z důvodu trvání zaměstnání po určitou dobu nebo k určitému dni, s 
výjimkou:

1. věrnostního přídavku horníkům; {8}

2. náborových příspěvků doosídlencům;{9}

3. částky, kterou zaměstnavatel zaplatil za zaměstnance za poskytnutou zdravotní péči 
nehrazenou ze všeobecného zdravotního pojištění;

4. jednorázové nevratné sociální výpomoci poskytnuté zaměstnanci v mimořádně závažných 
případech;

5. částky poskytnuté zaměstnavatelem jako sociální příspěvek k zabránění výrazného poklesu 
životní úrovně v době pracovní neschopnosti delší šesti týdnů;



6. pojistného zaplaceného zaměstnavatelem za zaměstnance na jeho úrazové pojištění, 
zdravotní pojištění, penzijní připojištění se státním příspěvkem, důchodové připojištění a 
pojištění pro případ dožití určitého věku;

7. peněžního či nepeněžního plnění, zvýhodnění, příspěvku, příplatku, odstupného, popřípadě 
dalších částek osvobozených od daně z příjmů; {9a}

8. částky, o kterou je úhrada zaměstnance za výrobky nebo služby poskytnuté 
zaměstnavatelem nižší, než je jejich obvyklá cena;

 

Demo verze - zkráceno



Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 305/1996 Sb., o pravidlech hospodaření se zvláštním 
účtem všeobecného zdravotního pojištění a o jednacím řádu dozorčího orgánu

Opatření č.j. 283/63 293/1993, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...

Opatření č.j. 283/71 695/1995, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...



§ 3 Vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 305/1996 Sb., o pravidlech hospodaření se zvláštním 
účtem všeobecného zdravotního pojištění a o jednacím řádu dozorčího orgánu

Opatření č.j. 283/63 293/1993, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...

Opatření č.j. 283/71 695/1995, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...



Opatření č.j. 283/63 293/1993, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...





 Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění

 (platí od 1. 7. 1996 do 31. 3. 1997)

Zákon č. 592/1992 Sb.

Účel zákona                                                                                                              (§ 1)  
Pojistné                                                                                                                    Část I.  
Výše pojistného                                                                                                         (§ 2)  
Vyměřovací základ                                                                                                    (§ 3)  
Rozhodné období                                                                                                      (§ 4)  
Odvod pojistného za zaměstnance                                                                           (§ 5 - § 6)  
Odvod pojistného za osoby samostatně výdělečně činné                                         (§ 7 - § 8)  
Odvod pojistného za osoby s vlastními příjmy                                                          (§ 9)  
Odvod pojistného za osoby bez zdanitelných příjmů                                                 (§ 10 - § 11)  
Odvod pojistného hrazeného státem                                                                         (§ 12)  
Odvod pojistného při souběhu činností                                                                     (§ 13)  
Přeplatek pojistného                                                                                                  (§ 14)  
Úhrada dlužného pojistného                                                                                      (§ 15)  
Promlčení pojistného                                                                                                 (§ 16)  
Způsob placení pojistného                                                                                        (§ 17)  
Penále                                                                                                                       Část II.  
(§ 18 - § 19)
Přerozdělování pojistného                                                                                     Část III.  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část IV.  
Kontrola placení pojistného                                                                                       (§ 22)  
Povinnost zachovávat mlčenlivost                                                                             (§ 23)  
Povinnosti plátců pojistného                                                                                      (§ 24 - § 25)  
Pokuty                                                                                                                       (§ 26)  
Úhrada odvedeného pojistného                                                                                (§ 26a)  
Vedení evidence pojištěnců                                                                                       (§ 27)  
Tiskopisy                                                                                                                   (§ 28)  
Změny a doplňky zákona č. 550/1991 Sb.                                                                (§ 29)  
Změny a doplňky zákona č. 551/1991 Sb.                                                                (§ 30)  
Účinnost zákona                                                                                                        (§ 32)  



 Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění

 (platí od 1. 7. 1996 do 31. 3. 1997)

 592/1992 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 20.listopadu 1992

 o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění,

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 15/1993 Sb.,

 zákona č. 161/1993 Sb., v úplném znění č. 296/1993 Sb.,

 zákona č. 324/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb.,

 zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb.,

 zákona č. 149/1996 a v úplném znění zákona č. 217/1996

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ODDÍL I

 § 1

 Účel zákona
Tento zákon upravuje výši pojistného na všeobecné zdravotní pojištění {1} (dále jen "pojistné"), 

penále, způsob jejich placení, kontrolu, vedení evidence plátců pojistného a zřízení zvláštního účtu 
všeobecného zdravotního pojištění.



 ČÁST PRVNÍ

 POJISTNÉ

 § 2

 Výše pojistného
(1) Výše pojistného činí 13,5% z vyměřovacího základu za rozhodné období.

(2) Výši pojistného je jeho plátce povinen si sám vypočítat. Pojistné se zaokrouhluje na celé 
koruny směrem nahoru.

 Vyměřovací základ

 § 3
(1) Vyměřovacím základem u zaměstnance v pracovním poměru (dále jen "zaměstnanec") je úhrn

příjmů zúčtovaných mu zaměstnavatelem v souvislosti s výkonem zaměstnání, které zakládá účast na 
nemocenském pojištění, s výjimkou nezapočitatelných příjmů, jimiž jsou:

a) náhrady výdajů, popřípadě jejich části, které nepodléhají dani z příjmu fyzických osob; {2}

b) náhrady škody; {3}

c) odměny vyplacené podle zákona o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích;
{4}

d) hodnota (finanční ocenění) poskytnutých nepeněžních plnění, které nepodléhají dani z příjmu 
fyzických osob. {5}

(2) Do vyměřovacího základu zaměstnance se dále zahrnují tyto příjmy zúčtované mu 
zaměstnavatelem v souvislosti se zaměstnáním, které zakládá účast na nemocenském pojištění:

a) náhrady mzdy, s výjimkou náhrady mzdy při výkonu služby v ozbrojených silách a civilní služby 
{6} a náhrady poskytnuté za dobu před vznikem nemocenského pojištění zaměstnance;

b) odměny za pracovní pohotovost; {7}

c) plnění věrnostní nebo stabilizační povahy; za taková plnění

se považují plnění poskytnutá z důvodu trvání zaměstnání po určitou dobu nebo k určitému dni, s 
výjimkou:

1. věrnostního přídavku horníkům; {8}

2. náborových příspěvků doosídlencům;{9}

3. částky, kterou zaměstnavatel zaplatil za zaměstnance za poskytnutou zdravotní péči 
nehrazenou ze všeobecného zdravotního pojištění;

4. jednorázové nevratné sociální výpomoci poskytnuté zaměstnanci v mimořádně závažných 
případech;

5. částky poskytnuté zaměstnavatelem jako sociální příspěvek k zabránění výrazného poklesu 
životní úrovně v době pracovní neschopnosti delší šesti týdnů;

6. pojistného zaplaceného zaměstnavatelem za zaměstnance na jeho úrazové pojištění, 



zdravotní pojištění, penzijní připojištění se státním příspěvkem, důchodové připojištění a 
pojištění pro případ dožití určitého věku;

7. peněžního či nepeněžního plnění, zvýhodnění, příspěvku, příplatku, odstupného, popřípadě 
dalších částek osvobozených od daně z příjmů; {9a}

8. částky, o kterou je úhrada zaměstnance za výrobky nebo služby poskytnuté 
zaměstnavatelem nižší, než je jejich obvyklá cena;

9. částky ve výši 1% pořizovací ceny motorového vozidla za kale 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění

 (platí od 30. 6. 1998)

Zákon č. 592/1992 Sb.

Účel zákona                                                                                                              (§ 1)  
Pojistné                                                                                                                    Část I.  
Výše pojistného                                                                                                         (§ 2)  
Vyměřovací základ                                                                                                    (§ 3)  
Rozhodné období                                                                                                      (§ 4)  
Odvod pojistného za zaměstnance                                                                           (§ 5 - § 6)  
Odvod pojistného za osoby samostatně výdělečně činné                                         (§ 7 - § 8)  
Odvod pojistného za osoby s vlastními příjmy                                                          (§ 9)  
Odvod pojistného za osoby bez zdanitelných příjmů                                                 (§ 10 - § 11)  
Odvod pojistného hrazeného státem                                                                         (§ 12)  
Odvod pojistného při souběhu činností                                                                     (§ 13)  
Přeplatek pojistného                                                                                                  (§ 14)  
Úhrada dlužného pojistného                                                                                      (§ 15)  
Promlčení pojistného                                                                                                 (§ 16)  
Způsob placení pojistného                                                                                        (§ 17)  
Penále                                                                                                                       Část II.  
(§ 18 - § 19)
Přerozdělování pojistného                                                                                     Část III.  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část IV.  
Kontrola placení pojistného                                                                                       (§ 22)  
Povinnost zachovávat mlčenlivost                                                                             (§ 23)  
Povinnosti plátců pojistného                                                                                      (§ 24 - § 25)  
Pokuty                                                                                                                       (§ 26)  
Úhrada odvedeného pojistného                                                                                (§ 26a)  
Vedení evidence pojištěnců                                                                                       (§ 27)  
Tiskopisy                                                                                                                   (§ 28)  
Změny a doplňky zákona č. 550/1991 Sb.                                                                (§ 29)  
Změny a doplňky zákona č. 551/1991 Sb.                                                                (§ 30)  
Účinnost zákona                                                                                                        (§ 32)  



 Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění

 (platí od 30. 6. 1998)

592/1992 Sb. 

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 20.listopadu 1992

 o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění,

 ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 15/1993 Sb.,

 zákona č. 161/1993 Sb., v úplném znění č. 296/1993 Sb.,

 zákona č. 324/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb.,

 zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb.,

 zákona č. 149/1996,v úplném znění zákona č. 217/1996,

 zákona č. 48/1997 Sb. a zákona č. 127/1998 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ODDÍL I

 § 1

 Účel zákona
Tento zákon upravuje výši pojistného na všeobecné zdravotní pojištění {1} (dále jen "pojistné"), 

penále, způsob jejich placení, kontrolu, vedení evidence plátců pojistného a zřízení zvláštního účtu 
všeobecného zdravotního pojištění.



 ČÁST PRVNÍ

 POJISTNÉ

 § 2

 Výše pojistného
(1) Výše pojistného činí 13,5% z vyměřovacího základu za rozhodné období.

(2) Výši pojistného je jeho plátce povinen si sám vypočítat. Pojistné se zaokrouhluje na celé 
koruny směrem nahoru.

 Vyměřovací základ

 § 3
(1) Vyměřovacím základem u zaměstnance v pracovním poměru (dále jen "zaměstnanec") je úhrn

příjmů zúčtovaných mu zaměstnavatelem v souvislosti s výkonem zaměstnání, které zakládá účast na 
nemocenském pojištění, s výjimkou nezapočitatelných příjmů, jimiž jsou:

a) náhrady výdajů, popřípadě jejich části, které nepodléhají dani z příjmu fyzických osob; {2}

b) náhrady škody; {3}

c) odměny vyplacené podle zákona o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích;
{4}

d) hodnota (finanční ocenění) poskytnutých nepeněžních plnění, které nepodléhají dani z příjmu 
fyzických osob. {5}

(2) Do vyměřovacího základu zaměstnance se dále zahrnují tyto příjmy zúčtované mu 
zaměstnavatelem v souvislosti se zaměstnáním, které zakládá účast na nemocenském pojištění:

a) náhrady mzdy, s výjimkou náhrady mzdy při výkonu služby v ozbrojených silách a civilní služby 
{6} a náhrady poskytnuté za dobu před vznikem nemocenského pojištění zaměstnance;

b) odměny za pracovní pohotovost; {7}

c) plnění věrnostní nebo stabilizační povahy; za taková plnění

se považují plnění poskytnutá z důvodu trvání zaměstnání po určitou dobu nebo k určitému dni, s 
výjimkou:

1. věrnostního přídavku horníkům; {8}

2. náborových příspěvků doosídlencům;{9}

3. částky, kterou zaměstnavatel zaplatil za zaměstnance za poskytnutou zdravotní péči 
nehrazenou ze všeobecného zdravotního pojištění;

4. jednorázové nevratné sociální výpomoci poskytnuté zaměstnanci v mimořádně závažných 
případech;

5. částky poskytnuté zaměstnavatelem jako sociální příspěvek k zabránění výrazného poklesu 
životní úrovně v době pracovní neschopnosti delší šesti týdnů;



6. pojistného zaplaceného zaměstnavatelem za zaměstnance na jeho úrazové pojištění, 
zdravotní pojištění, penzijní připojištění se státním příspěvkem, důchodové připojištění a 
pojištění pro případ dožití určitého věku;

7. peněžního či nepeněžního plnění, zvýhodnění, příspěvku, příplatku, odstupného, popřípadě 
dalších částek osvobozených od daně z příjmů; {9a}

8. částky, o kterou je úhrada zaměstnance za výrobky nebo služby poskytnuté 
zaměstnavatelem nižší, než je jejich obvyklá cena;

9. čá 

Demo verze - zkráceno



Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 305/1996 Sb., o pravidlech hospodaření se zvláštním 
účtem všeobecného zdravotního pojištění a o jednacím řádu dozorčího orgánu

Opatření č.j. 283/63 293/1993, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...

Opatření č.j. 283/71 695/1995, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...



§ 3 Vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 305/1996 Sb., o pravidlech hospodaření se zvláštním 
účtem všeobecného zdravotního pojištění a o jednacím řádu dozorčího orgánu

Opatření č.j. 283/63 293/1993, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...

Opatření č.j. 283/71 695/1995, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...



Opatření č.j. 283/63 293/1993, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...





 Vyhláška č. 30/1993 Sb., o změnách některých prováděcích předpisů v nem. a soc. zabezp.

Vyhláška č. 30/1993 Sb.

Čl. I
Čl. II
Čl. III (zrušen)
Čl. IV
Čl. V
Čl. VI
Přechodná ustanovení                                                                                              Čl. VII  
Čl. VIII
Čl. IX



 Vyhláška č. 30/1993 Sb., o změnách některých prováděcích předpisů v nem. a soc. zabezp.

 30/1993 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva práce a sociálních věcí České republiky

 ze dne 23. prosince 1992

 o změnách některých prováděcích předpisů v nemocenském a sociálním zabezpečení

 Ve znění zákona č. 117/1995 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky stanoví podle § 51a zákona č. 54/1956 Sb., 
o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona České národní rady č. 37/1993 Sb., podle § 
35 zákona č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích 
na děti z nemocenského pojištění, ve znění zákona České národní rady č. 37/1993 Sb., a podle § 
177a zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní rady č. 
37/1993 Sb.:

 Čl. I

 (Zapracován do vyhlášky č. 143/1965 Sb.)

 Čl. II

 (Zapracován do vyhlášky č. 165/1979 Sb.)

 Čl. III

 zrušen

 Čl. IV

 (Zapracován do vyhlášky č. 182/1968 Sb.)



 Čl. V
Vyhláška Ústřední rady odborů a Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 141/1958 Ú.l., o 

nemocenském pojištění a důchodovém zabezpečení odsouzených, ve znění vyhlášky č. 102/1964 
Sb., vyhlášky č. 143/1965 Sb., vyhlášky č. 95/1968 Sb., vyhlášky č. 155/1983 Sb., vyhlášky č. 
263/1990 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. V § 4 včetně nadpisu se slovo "výdělek" nahrazuje slovy "započitatelný příjem {1} ".

2. V § 5 se za slovo "denní" vkládá slovo "vyměřovací" a slovo "výdělku" se nahrazuje slovem 
"příjmu".

3. V § 10 odst. 1 se ve větě první slova "věcné dávky nemocenského pojištění" nahrazují slovy
"vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství" a vypouští se věta druhá.

 Čl. VI

 (Zapracován do vyhlášky č. 149/1988 Sb.)

 Čl. VII

 Přechodná ustanovení
(1) Jestliže studentce nebo žákyni nebo občance se změněnou pracovní schopností připravující 

se pro pracovní uplatnění vznikl nárok na peněžitou pomoc v mateřství před 1. lednem 1993 a trvá i po
31. prosinci 1992, poskytuje se jí tato dávka od 1. ledna 1993 ve výši, v níž jí náleží podle této 
vyhlášky, pokud je to pro ni výhodnější.

(2) Jestliže uchazečce o zaměstnání vznikl nárok na peněžitou pomoc v mateřství podle § 4 odst. 
3 vyhlášky č. 182/1968 Sb. před 1. lednem 1993 a trvá i po 31. prosinci 1992, poskytuje se jí tato 
dávka od 1. ledna 1993 ve výši, v níž jí náleží podle této vyhlášky.

(3) Jestliže uchazečce o zaměstnání vznikl nárok na peněžitou pomoc v mateřství podle § 4 odst. 
1 vyhlášky č. 182/1968 Sb. před 1. lednem 1993 a trvá i po 31. prosinci 1992, poskytuje se jí dále po 
31. prosinci 1992 ve výši podle předpisů platných před 1.lednem 1993.

(4) Ustanovení odstavců 1 až 3 platí i pro poskytování peněžité pomoci muži.

(5) Vznikl-li žáku nárok na nemocenské před 1. lednem 1993 a trvá i po 31. prosinci 1992, náleží 
mu nemocenské do skončení této pracovní neschopnosti podle dosavad 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 31/1993 Sb., o posuzování pracovní neschopnosti pro účely soc. zab.

Vyhláška č. 31/1993 Sb.

Základní ustanovení                                                                                                  §     1  
Uznávání pracovní neschopnosti                                                                              §     2  
§     3  
§     4  
§     5  
§     6  
Ukončování pracovní neschopnosti                                                                           §     7  
§     8  
§     9  
§     10  
Posuzování pracovní neschopnosti v souvislosti s ústavní péčí                               §     10a  
Posuzování pracovní neschopnosti v souvislosti s lázeňskou péčí                           §     11  
§     12  
Závěrečná ustanovení                                                                                               §     13  
§     14  



 Vyhláška č. 31/1993 Sb., o posuzování pracovní neschopnosti pro účely soc. zab.

 31/1993 Sb.

 Vyhláška

 ministerstva práce a sociálních věcí České republiky

 ze dne 22. prosince 1992

 o posuzování dočasné pracovní neschopnosti

 pro účely sociálního zabezpečení

 ve znění zákona č.    307/1993 Sb.

 a vyhlášky č. 285/1995 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky stanoví podle §     127 odst. 1 písm. a)   zákona 
České národní rady č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění 
zákona České národní rady č. 590/1992 Sb., po dohodě s ministerstvem zdravotnictví České 
republiky:

 § 1

 Základní ustanovení
(1) Dočasnou pracovní neschopnost (dále jen "pracovní neschopnost") posuzuje ošetřující lékař, 

popřípadě příslušná okresní správa sociálního zabezpečení {1} svým lékařem (dále jen "lékař okresní 
správy sociálního zabezpečení").

(2) Ošetřujícím lékařem se pro účely této vyhlášky rozumí lékař, který má občana ve své 
ambulantní, ústavní nebo lázeňské péči, s výjimkou lékaře záchranné služby a pohotovostní služby, a 
lékař závodní preventivní péče při ošetření občana v rámci první pomoci, pokud má oprávnění k 
léčebné péči (dále jen "lékař").

(3) Dosavadním zaměstnáním se pro účely této vyhlášky rozumí činnost zakládající účast na 
nemocenském pojištění, při jejímž výkonu pracovní neschopnost vznikla, popřípadě jde-li o vznik 
pracovní neschopnosti v ochranné lhůtě, {2} činnost, z níž tato ochranná lhůta plyne.

(4) Pracovní neschopnost občana, který vykonává několik činností zakládajících účast na 
nemocenském pojištění, posuzuje lékař pro každou činnost samostatně.



 Uznávání pracovní neschopnosti

 § 2
(1) Lékař uzná práce neschopným

a) občana, jestliže vyšetřením zjistí, že mu jeho zdravotní stav pro nemoc nebo úraz (dále jen 
"nemoc") nedovoluje vykonávat dosavadní zaměstnání nebo dosavadní samostatnou 
výdělečnou činnost,

b) občana, který byl přijat do ústavní péče ve zdravotnickém zařízení nebo kterému byla na 
náklady zdravotního pojištění poskytnuta komplexní lázeňská péče {3} (dále jen "komplexní 
lázeňská péče"), a to na celou dobu pobytu,

c) občana, který byl jako průvodce přijat s nezletilým dítětem do ústavní péče, {4}

d) uchazeče o zaměstnání, jestliže pro zdravotní stav není schopen plnit povinnosti uchazeče o 
zaměstnání {5} nebo není schopen výkonu práce v rámci vhodného zaměstnání 
zprostředkovaného příslušným úřadem práce,

e) občana, který nemůže vykonávat dosavadní zaměstnání, dosavadní samostatnou výdělečnou 
činnost nebo plnit povinnosti uchazeče o zaměstnání pro poškození nebo ztrátu ortopedické 
pomůcky, a to po dobu nezbytně nutnou k její opravě nebo opatření pomůcky nové.

(2) Lékař uzná v souvislosti s těhotenstvím a porodem práce neschopnou ženu, která nemá nárok
na peněžitou pomoc v mateřství, a to od počátku šestého týdne před očekávaným dnem porodu.

 § 3
(1) Pracovní neschopnost začíná dnem, kdy ji lékař zjistil. Má-li občan v tento den směnu již 

odpracovanou, pracovní neschopnost začíná následujícím kalendářním dnem. V odůvodněných 
případech, zejména nebyl-li lékař včas k dosažení, může lékař uznat občana práce neschopným 
dřívějším dnem, nejvýše však tři kalendářní dny přede dnem, v němž pracovní neschopnost zjistil; za 
delší období tak může učinit jen po předchozím písemném souhlasu lékaře okresní správy sociálního 
zabezpečení.

(2) Nezjistí-li lékař po vyšetření důvody k uznání pracovní neschopnosti a občan na uznání 
pracovní nescho 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 37/1993 Sb., o změnách v nemocenském a sociálním zabezpečení a některých 
pracovněprávních předpisů

Zákon č. 37/1993 Sb.

Změna předpisů o nemocenském zabezpečení                                                    Část I.  
Čl. I
Čl. II
Čl. III
Změna předpisů o sociálním zabezpečení                                                            Část II.  
Čl. IV
Čl. V (zrušen)
Změna některých pracovněprávních předpisů                                                     Část III.  
Čl. VI
Čl. VII
Přechodná ustanovení                                                                                            Část IV.  
Čl. VIII
Čl. IX
Čl. X
Zrušovací ustanovení                                                                                             Část V.  
Čl. XI
Účinnost                                                                                                                   Část VI.  
Čl. XII



 Zákon č. 37/1993 Sb., o změnách v nemocenském a sociálním zabezpečení a některých 
pracovněprávních předpisů

 37/1993 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 22. prosince 1992

 o změnách v nemocenském a sociálním zabezpečení a některých pracovněprávních předpisů

 Ve znění zákona č. 160/1993 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 Změna předpisů o nemocenském zabezpečení

 Čl. I

 (Zapracován do zákona č. 54/1956 Sb.)

 Čl. II

 (Zapracován do zákona č. 32/1957 Sb.)

 Čl. III

 (Zapracován do zákona č. 88/1968 Sb.)



 ČÁST DRUHÁ

 Změna předpisů o sociálním zabezpečení

 Čl. IV

 (Zapracován do zákona č. 100/1988 Sb.)

 Čl. V

 zrušen

 ČÁST TŘETÍ

 Změna některých pracovněprávních předpisů

 Čl. VI

 (Zapracován do zákona č. 65/1965 Sb.)

 Čl. VII

 (Zapracován do zákona č. 1/1992 Sb.)

 ČÁST ČTVRTÁ

 Přechodná ustanovení

 Čl. VIII

 (1) Vznikl-li nárok na nemocenské, vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství a peněžitou 



pomoc v mateřství před 1.lednem 1993 a trvá i po 31. prosinci 1992, poskytuje se po tomto dni tato 
dávka za kalendářní dny. Výše nemocenského a peněžité pomoci v mateřství se po 31. prosinci 1992 
upraví v poměru počtu pracovních dnů, který připadá v průměru na kalendářní týden, za něž k tomuto 
datu dávka náležela, k počtu kalendářních dnů v týdnu; přitom se vychází z výše dávky, která by 
náležela od čtvrtého dne jejího poskytování. Při stanovení vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a 
mateřství po 31. prosinci 1992 se postupuje podle tohoto zákona (čl.    III), a to i pokud jde o určení 
denního vyměřovacího základu ke dni převedení pracovnice na jinou práci s tím, že při jeho zjišťování 
podle §     18 odst. 1   zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění tohoto 
zákona (čl.    I), se do počtu kalendářních dnů, kterými se dělí vyměřovací základ, namísto dnů, za 
které bylo poskytováno nemocenské, podpora při ošetřování člena rodiny a peněžitá pomoc v 
mateřství, nezahrnují dny pracovní neschopnosti, mateřské dovolené a ošetřování nemocného člena 
rodiny nebo péče o zdravé dítě mladší než 10 let ve stanovených případech.

(2) Výše dávek uvedených v odstavci 1 a podpory při ošetřování člena rodiny, na které vznikl 
nárok po 31. prosinci 1992, se stanoví z rozhodného období určeného podle tohoto zákona i za dobu 
před 1. lednem 1993; je-li rozhodným obdobím období před 1. lednem 1993, nezahrnují se při 
zjišťování denního vyměřovacího základu podle §     18 odst. 1   zákona č. 54/1956 Sb., ve znění tohoto 
zákona (čl.    I), do počtu kalendářních dnů, kterými se dělí vyměřovací základ, namísto dnů, za které 
bylo poskytováno nemocenské, podpora při ošetřování člena rodiny a peněžitá pomoc v mateřství, dny
pracovní 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 49/1993 Sb., o požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení

 (platí od 19. 9. 1997 do 6. 8. 1998)
Záhlaví

§ 1
§ 2
§ 3

Technické a věcné požadavky na vybavení zdravotnických zařízení                        Příloha  
I. Zdravotnická zařízení ambulantní péče
II. Zdravotnická zařízení lékárenské péče
III. Zdravotnická záchranná služba a doprava raněných, nemocných a rodiček



 Vyhláška č. 49/1993 Sb., o požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení

 (platí od 19. 9. 1997 do 6. 8. 1998)

 49/1993 Sb.

 Vyhláška

 ministerstva zdravotnictví České republiky

 ze dne 21. prosince 1992

 o technických a věcných požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení

 Ve znění vyhlášky č. 51/1995 Sb. a vyhlášky č. 225/1997 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví České republiky stanoví podle § 70 odst. 1 písm.     c)   zákona č. 20/1966 
Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona České národní rady č. 548/1991 Sb. (úplné znění s 
působností pro Českou republiku č. 86/1992 Sb.), a podle § 4 odst. 2 písm. b) zákona České národní 
rady č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních:

 § 1
(1) Technické a věcné požadavky na vybavení zdravotnických zařízení ambulantní péče, 

zdravotnických zařízení lékárenské péče, zdravotnické záchranné služby a dopravy nemocných a 
raněných, jsou uvedeny v příloze, která je součástí této vyhlášky.

(2) Technické a věcné požadavky na vybavení ostatních zdravotnických zařízení jsou uvedeny v 
typizačních směrnicích. {1}

 § 2
Zrušuje se vyhláška ministerstva zdravotnictví České republiky č. 208/1992 Sb., o technických a 

věcných požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení.

 § 3
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Ministr:



 MUDr. Lom v. r.

1) § 70 odst. 1 písm. e) zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu (úplné znění s působností pro 
Českou republiku č. 86/1992 Sb.). § 138 odst. 1 vyhlášky federálního ministerstva pro technický 
a investiční rozvoj č. 83/1976 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu.

Příloha

 Technické a věcné požadavky na vybavení zdravotnických zařízení

 Společná ustanovení
(1) Zdravotnické zařízení musí

a) tvořit provozně uzavřený celek,

b) být umístěno tak, aby k němu byl umožněn snadný přístup pacientů a příjezd motorových 
vozidel,

c) být umístěno v nebytových prostorech objektů se zdravotně nezávadným provozem, {1}

d) být vybaveno schválenou přístrojovou zdravotnickou technikou, {2}

e) mít zajištěnu účinnou likvidaci speciálního zdravotnického odpadu v souladu se zvláštními 
předpisy, {3}

f) mít zajištěnu dodávku pitné vody a odvod odpadních vod,

g) být vybaveno systémem vytápění,

h) být vybaveno dostupnou telefonní linkou.

(2) Zdravotnické zařízení musí splňovat tyto požadavky na prostředí zdravotnických staveb:

a) Provozní místnosti, které mají povahu trvalého pracoviště nebo pobytu, musí mít zabezpečeno 
přímé denní osvětlení a větrání okny; ostatní provozní místnosti včetně čekárny pacientů, u 
kterých přímé osvětlení a větrání nelze docílit z důvodů technických (například při vestavování 
zařízení do stávající budovy, při rekonstrukcích) nebo není vhodné z důvodů provozních, musí 
mít zabezpečeno umělé osvětlení a větrání vzduchotechnickým zařízením.

b) Provozní místnosti musí mít světlou výšku 3,0 m. Pokud charakter stávající stavby, v níž má být 
zdravotnické zařízení umístěno, neumožňuje technicky tuto výšku docílit (například při 
vestavování do stávající budovy), je možno připustit světlou výšku nižší, nejméně 2,5 m. 
Komunikace a vedlejší prostory musí mít světlou výšku nejméně 2,4 m.

c) V ordinacích a ostatních místnostech, určených pro trvalý výkon práce, musí na jednu osobu 
připadnout nejméně 15 m3 vzdušného prostoru a nejméně 2 m2 volné podlahové plochy, pokud
z dův 

Demo verze - zkráceno





 Vyhláška č. 49/1993 Sb., o požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení

 (platí od 7. 8. 1998)
Záhlaví

§ 1
§ 2
§ 3

Technické a věcné požadavky na vybavení zdravotnických zařízení                        Příloha  
I. Zdravotnická zařízení ambulantní péče
II. Zdravotnická zařízení lékárenské péče
III. Zdravotnická záchranná služba a doprava raněných, nemocných a rodiček



 Vyhláška č. 49/1993 Sb., o požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení

 (platí od 7. 8. 1998)

 49/1993 Sb.

 Vyhláška

 ministerstva zdravotnictví České republiky

 ze dne 21. prosince 1992

 o technických a věcných požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení

 Ve znění vyhlášky č. 51/1995 Sb., vyhlášky č. 225/1997 Sb.

 a vyhlášky č. 184/1998 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví České republiky stanoví podle § 70 odst. 1 písm.     c)   zákona č. 20/1966 
Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona České národní rady č. 548/1991 Sb. (úplné znění s 
působností pro Českou republiku č. 86/1992 Sb.), a podle § 4 odst. 2 písm. b) zákona České národní 
rady č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních:

 § 1
(1) Technické a věcné požadavky na vybavení zdravotnických zařízení ambulantní péče, 

zdravotnických zařízení lékárenské péče, zdravotnické záchranné služby a dopravy nemocných a 
raněných, jsou uvedeny v příloze, která je součástí této vyhlášky.

(2) Technické a věcné požadavky na vybavení ostatních zdravotnických zařízení jsou uvedeny v 
typizačních směrnicích. {1}

 § 2
Zrušuje se vyhláška ministerstva zdravotnictví České republiky č. 208/1992 Sb., o technických a 

věcných požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení.

 § 3
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.



 Ministr:

 MUDr. Lom v. r.

1) § 70 odst. 1 písm. e) zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu (úplné znění s působností pro 
Českou republiku č. 86/1992 Sb.). § 138 odst. 1 vyhlášky federálního ministerstva pro technický 
a investiční rozvoj č. 83/1976 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu.

Příloha

 Technické a věcné požadavky na vybavení zdravotnických zařízení

 Společná ustanovení
(1) Zdravotnické zařízení musí

a) tvořit provozně uzavřený celek,

b) být umístěno tak, aby k němu byl umožněn snadný přístup pacientů a příjezd motorových 
vozidel,

c) být umístěno v nebytových prostorech objektů se zdravotně nezávadným provozem, {1}

d) být vybaveno schválenou přístrojovou zdravotnickou technikou, {2}

e) mít zajištěnu účinnou likvidaci speciálního zdravotnického odpadu v souladu se zvláštními 
předpisy, {3}

f) mít zajištěnu dodávku pitné vody a odvod odpadních vod,

g) být vybaveno systémem vytápění,

h) být vybaveno dostupnou telefonní linkou.

(2) Zdravotnické zařízení musí splňovat tyto požadavky na prostředí zdravotnických staveb:

a) Provozní místnosti, které mají povahu trvalého pracoviště nebo pobytu, musí mít zabezpečeno 
přímé denní osvětlení a větrání okny; ostatní provozní místnosti včetně čekárny pacientů, u 
kterých přímé osvětlení a větrání nelze docílit z důvodů technických (například při vestavování 
zařízení do stávající budovy, při rekonstrukcích) nebo není vhodné z důvodů provozních, musí 
mít zabezpečeno umělé osvětlení a větrání vzduchotechnickým zařízením.

b) Provozní místnosti musí mít světlou výšku 3,0 m. Pokud charakter stávající stavby, v níž má být 
zdravotnické zařízení umístěno, neumožňuje technicky tuto výšku docílit (například při 
vestavování do stávající budovy), je možno připustit světlou výšku nižší, nejméně 2,5 m. 
Komunikace a vedlejší prostory musí mít světlou výšku nejméně 2,4 m.

c) V ordinacích a ostatních místnostech, určených pro trvalý výkon práce, musí na jednu osobu 
připadnout nejméně 15 m3 vzdušného prostoru a nejméně 2 m2 volné podlahové p 

Demo verze - zkráceno





 Vyhláška č. 49/1993 Sb., o požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení

 (platí od 1. 4. 1995 do 18. 9. 1997)
Záhlaví

§ 1
§ 2
§ 3

Technické a věcné požadavky na vybavení zdravotnických zařízení                        Příloha  
I. Zdravotnická zařízení ambulantní péče
II. Zdravotnická zařízení lékárenské péče
III. Zdravotnická záchranná služba a doprava raněných, nemocných a rodiček



 Vyhláška č. 49/1993 Sb., o požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení

 (platí od 1. 4. 1995 do 18. 9. 1997)

 49/1993 Sb.

 Vyhláška

 ministerstva zdravotnictví České republiky

 ze dne 21. prosince 1992

 o technických a věcných požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení

 Ve znění vyhlášky č. 51/1995 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví České republiky stanoví podle § 70 odst. 1 písm.     c)   zákona č. 20/1966 
Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona České národní rady č. 548/1991 Sb. (úplné znění s 
působností pro Českou republiku č. 86/1992 Sb.), a podle § 4 odst. 2 písm. b) zákona České národní 
rady č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních:

 § 1
(1) Technické a věcné požadavky na vybavení zdravotnických zařízení ambulantní péče, 

zdravotnických zařízení lékárenské péče, zdravotnické záchranné služby a dopravy nemocných a 
raněných, jsou uvedeny v příloze, která je součástí této vyhlášky.

(2) Technické a věcné požadavky na vybavení ostatních zdravotnických zařízení jsou uvedeny v 
typizačních směrnicích. {1}

 § 2
Zrušuje se vyhláška ministerstva zdravotnictví České republiky č. 208/1992 Sb., o technických a 

věcných požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení.

 § 3
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Ministr:



 MUDr. Lom v. r.

1) § 70 odst. 1 písm. e) zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu (úplné znění s působností pro 
Českou republiku č. 86/1992 Sb.). § 138 odst. 1 vyhlášky federálního ministerstva pro technický 
a investiční rozvoj č. 83/1976 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu.

Příloha

 Technické a věcné požadavky na vybavení zdravotnických zařízení

 Společná ustanovení
(1) Zdravotnické zařízení musí

a) tvořit provozně uzavřený celek,

b) být umístěno tak, aby k němu byl umožněn snadný přístup pacientů a příjezd motorových 
vozidel,

c) být umístěno v nebytových prostorech objektů se zdravotně nezávadným provozem, {1}

d) být vybaveno schválenou přístrojovou zdravotnickou technikou, {2}

e) mít zajištěnu účinnou likvidaci speciálního zdravotnického odpadu v souladu se zvláštními 
předpisy, {3}

f) mít zajištěnu dodávku pitné vody a odvod odpadních vod,

g) být vybaveno systémem vytápění,

h) být vybaveno dostupnou telefonní linkou.

(2) Zdravotnické zařízení musí splňovat tyto požadavky na prostředí zdravotnických staveb:

a) Provozní místnosti, které mají povahu trvalého pracoviště nebo pobytu, musí mít zabezpečeno 
přímé denní osvětlení a větrání okny; ostatní provozní místnosti včetně čekárny pacientů, u 
kterých přímé osvětlení a větrání nelze docílit z důvodů technických (například při vestavování 
zařízení do stávající budovy, při rekonstrukcích) nebo není vhodné z důvodů provozních, musí 
mít zabezpečeno umělé osvětlení a větrání vzduchotechnickým zařízením.

b) Provozní místnosti musí mít světlou výšku 3,0 m. Pokud charakter stávající stavby, v níž má být 
zdravotnické zařízení umístěno, neumožňuje technicky tuto výšku docílit (například při 
vestavování do stávající budovy), je možno připustit světlou výšku nižší, nejméně 2,5 m. 
Komunikace a vedlejší prostory musí mít světlou výšku nejméně 2,4 m.

c) V ordinacích a ostatních místnostech, určených pro trvalý výkon práce, musí na jednu osobu 
připadnout nejméně 15 m3 vzdušného prostoru a nejméně 2 m2 volné podlahové plochy, pokud
z důvodů provozních požadavků není nut 

Demo verze - zkráceno





 Vyhláška č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče

 (platí od 1. 9. 1997 do 31. 7. 1998)
Záhlaví

Úhrada za pobyt v ústavech sociální péče pro dospělé občany                         Část I.  
Stanovení úhrady                                                                                                      §     1  
§     2  
Úhrada nákladů při pobytu občana mimo ústav                                                        §     3  
Kapesné                                                                                                                    §     4  
Úhrada nákladů při přechodném pobytu v ústavu                                                     §     5  
Úhrada za pobyt v ústavech sociální péče pro mládež                                        Část II.  
Stanovení úhrady                                                                                                      §     6  
§     7  
Úhrada nákladů při pobytu dítěte mimo ústav pro mládež                                        §     8  
Kapesné                                                                                                                    §     9  
Úhrada nákladů při přechodném pobytu v ústavu pro mládež                                  §     9a  
Úhrada za pobyt v domovech - penziónech pro důchodce a v domovech
pro matky s dětmi                                                                                                    Část III.  
§     10  
Obytné jednotky                                                                                                        §     11  
Vybavení obytné jednotky                                                                                         §     12  
Základní péče                                                                                                            §     13  
§     14  
Úhrada za podlahovou plochu                                                                                   §     15  
Snížení úhrady                                                                                                          §     16  
Úhrada za vybavení obytné jednotky                                                                        §     17  
Úhrada za základní péči                                                                                            §     18  
§     19  
§     20  
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení                                                     Část IV.  
§     21  
§     22  
§     23  
§     24  



 Vyhláška č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče

 (platí od 1. 9. 1997 do 31. 7. 1998)

 82/1993 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 19. února 1993

 o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče

 Ve znění vyhlášky č. 138/1994 Sb., vyhlášky č. 146/1995 Sb.,

 vyhlášky č. 66/1996 Sb., vyhlášky č. 262/1996 Sb.

 a vyhlášky č. 205/1997 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     58 písm. c)   zákona České národní rady č. 
114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění 
zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., a podle 
§     177a odst. 1   zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní 
rady č. 37/1993 Sb.:

 ČÁST PRVNÍ

 Úhrada za pobyt v ústavech sociální péče pro dospělé občany

 Stanovení úhrady

 § 1
(1) Za pobyt v ústavu sociální péče pro dospělé občany (dále jen "ústav"), s výjimkou domova-

penziónu pro důchodce, hradí občan náklady na stravu, bydlení a nezbytné služby, které činí denně na
jednu osobu

a) za stravu částku ve výši stravovací jednotky za stravu normální podle zvláštního předpisu, {1}

b) za bydlení

1. v obytné místnosti se třemi a více obyvateli 23 Kč,



2. v obytné místnosti se dvěma obyvateli 28 Kč,

3. v obytné místnosti s jedním obyvatelem 36 Kč,

c) za nezbytné služby

1. při celoročním nebo týdenním pobytu v ústavu 39 Kč

2. při denním pobytu v ústavu 22 Kč;

za nezbytné služby se považují úklid, praní a vaření.

(2) Částky uvedené v odstavci 1 písm. b) mohou být podle místních podmínek zvýšeny až o 30 
%.

(3) Úhrada za kalendářní měsíc se stanoví tak, že součet částek podle odstavce 1, popřípadě 
odstavce 2 se při celoročním pobytu v ústavu násobí 30 a při týdenním pobytu v ústavu se násobí 22; 
při denním pobytu v ústavu se součet částek uvedených v odstavci 1 písm. a) a c) č. 2 násobí 22.

(4) Občan, kterému bylo přiznáno zvýšení důchodu pro bezmocnost, kromě úhrady podle 
odstavce 3, hradí za kalendářní měsíc též náklady za pomoc, která je mu poskytována z důvodu 
bezmocnosti v ústavu s celoročním pobytem ve výši přiznaného měsíčního zvýšení důchodu pro 
bezmocnost, při týdenním pobytu v ústavu ve výši 75 % přiznaného měsíčního zvýšení důchodu pro 
bezmocnost a při denním pobytu v ústavu ve výši 50 % přiznaného měsíčního zvýšení důchodu pro 
bezmocnost.

 § 2
(1) Po úhradě nákladů podle §     1 odst. 3   a 4 za celoroční pobyt v ústavu musí občanu zůstat z 

jeho příjmů alespoň 30 % částky potřebné k zajištění výživy a ostatních osobních potřeb stanovené 
zvláštním zákonem. {2} Po úhradě nákladů podle §     1 odst. 3   a 4 za týdenní pobyt v ústavu musí 
občanu zůstat z jeho příjmů alespoň 60 % částky potřebné k zajištění výživy a ostatních osobních 
potřeb stanovené zvláštním zákonem {2} a po úhradě nákladů za denní pobyt v ústavu alespoň 75 % 
této částky.

(2) Jsou-li v témže ústavu umístěni manželé, je základem pro výpočet úhrady nákladů každého z 
nich jedna polovina úhrnu jejich příjmů.

(3) Příjmem občana se rozumí příjmy uvedené v zákoně o životním minimu. {3} Příjem se zjišťuje 
ke dni vydání rozhodnutí o přijetí do ústavu.

 § 3

 Úhrada nákladů při pobytu občana mimo ústav
(1) Při předem oznámeném pobytu mimo ústav s celoročním nebo týdenním pobytem    

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče

 (platí od 1. 8. 1998)
Záhlaví

Úhrada za pobyt v ústavech sociální péče pro dospělé občany                         Část I.  
Stanovení úhrady                                                                                                      §     1  
§     2  
Úhrada nákladů při pobytu občana mimo ústav                                                        §     3  
Kapesné                                                                                                                    §     4  
Úhrada nákladů při přechodném pobytu v ústavu                                                     §     5  
Úhrada za pobyt v ústavech sociální péče pro mládež                                        Část II.  
Stanovení úhrady                                                                                                      §     6  
§     7  
Úhrada nákladů při pobytu dítěte mimo ústav pro mládež                                        §     8  
Kapesné                                                                                                                    §     9  
Úhrada nákladů při přechodném pobytu v ústavu pro mládež                                  §     9a  
Úhrada za pobyt v domovech - penziónech pro důchodce a v domovech
pro matky s dětmi                                                                                                    Část III.  
§     10  
Obytné jednotky                                                                                                        §     11  
Vybavení obytné jednotky                                                                                         §     12  
Základní péče                                                                                                            §     13  
§     14  
Úhrada za podlahovou plochu                                                                                   §     15  
Snížení úhrady                                                                                                          §     16  
Úhrada za vybavení obytné jednotky                                                                        §     17  
Úhrada za základní péči                                                                                            §     18  
§     19  
§     20  
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení                                                     Část IV.  
§     21  
§     22  
§     23  
§     24  



 Vyhláška č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče

 (platí od 1. 8. 1998)

 82/1993 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 19. února 1993

 o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče

 Ve znění vyhlášky č. 138/1994 Sb., vyhlášky č. 146/1995 Sb.,

 vyhlášky č. 66/1996 Sb., vyhlášky č. 262/1996 Sb., 

 vyhlášky č. 205/1997 Sb. a vyhlášky č. 145/1998 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     58 písm. c)   zákona České národní rady č. 
114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění 
zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., a podle 
§     177a odst. 1   zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní 
rady č. 37/1993 Sb.:

 ČÁST PRVNÍ

 Úhrada za pobyt v ústavech sociální péče pro dospělé občany

 Stanovení úhrady

 § 1
(1) Za pobyt v ústavu sociální péče pro dospělé občany (dále jen "ústav"), s výjimkou domova-

penziónu pro důchodce, hradí občan náklady na stravu, bydlení a nezbytné služby, které činí denně na
jednu osobu

a) za stravu částku ve výši stravovací jednotky za stravu normální podle zvláštního předpisu, {1}

b) za bydlení

1. v obytné místnosti se třemi a více obyvateli 28 Kč,



2. v obytné místnosti se dvěma obyvateli 35 Kč,

3. v obytné místnosti s jedním obyvatelem 47 Kč,

c) za nezbytné služby

1. při celoročním nebo týdenním pobytu v ústavu 48 Kč

2. při denním pobytu v ústavu 26 Kč;

za nezbytné služby se považují úklid, praní a vaření.

(2) Částky uvedené v odstavci 1 písm. b) mohou být podle místních podmínek zvýšeny až o 30 
%.

(3) Úhrada za kalendářní měsíc se stanoví tak, že součet částek podle odstavce 1, popřípadě 
odstavce 2 se při celoročním pobytu v ústavu násobí 30 a při týdenním pobytu v ústavu se násobí 22; 
při denním pobytu v ústavu se součet částek uvedených v odstavci 1 písm. a) a c) č. 2 násobí 22.

(4) Občan, kterému bylo přiznáno zvýšení důchodu pro bezmocnost, kromě úhrady podle 
odstavce 3, hradí za kalendářní měsíc též náklady za pomoc, která je mu poskytována z důvodu 
bezmocnosti v ústavu s celoročním pobytem ve výši přiznaného měsíčního zvýšení důchodu pro 
bezmocnost, při týdenním pobytu v ústavu ve výši 75 % přiznaného měsíčního zvýšení důchodu pro 
bezmocnost a při denním pobytu v ústavu ve výši 50 % přiznaného měsíčního zvýšení důchodu pro 
bezmocnost.

 § 2
(1) Po úhradě nákladů podle §     1 odst. 3   a 4 za celoroční pobyt v ústavu musí občanu zůstat z 

jeho příjmů alespoň 30 % částky potřebné k zajištění výživy a ostatních osobních potřeb stanovené 
zvláštním zákonem. {2} Po úhradě nákladů podle §     1 odst. 3   a 4 za týdenní pobyt v ústavu musí 
občanu zůstat z jeho příjmů alespoň 60 % částky potřebné k zajištění výživy a ostatních osobních 
potřeb stanovené zvláštním zákonem {2} a po úhradě nákladů za denní pobyt v ústavu alespoň 75 % 
této částky.

(2) Jsou-li v témže ústavu umístěni manželé, je základem pro výpočet úhrady nákladů každého z 
nich jedna polovina úhrnu jejich příjmů.

(3) Příjmem občana se rozumí příjmy uvedené v zákoně o životním minimu. {3} Příjem se zjišťuje 
ke dni vydání rozhodnutí o přijetí do ústavu.

 § 3

 Úhrada nákladů při pobytu občana mimo ústav
(1) Při předem oznámeném pobytu mimo ústav s celoročním nebo týdenním pobytem    

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče

 (platí od 1. 11. 1996 do 31. 8. 1997)
Záhlaví
Úhrada za pobyt v ústavech sociální péče pro dospělé občany                         Část I.  
Stanovení úhrady                                                                                                      §     1  
§     2  
Úhrada nákladů při pobytu občana mimo ústav                                                        §     3  
Kapesné                                                                                                                    §     4  
Úhrada nákladů při přechodném pobytu v ústavu                                                     §     5  
Úhrada za pobyt v ústavech sociální péče pro mládež                                        Část II.  
Stanovení úhrady                                                                                                      §     6  
§     7  
Úhrada nákladů při pobytu dítěte mimo ústav pro mládež                                        §     8  
Kapesné                                                                                                                    §     9  
Úhrada nákladů při přechodném pobytu v ústavu pro mládež                                  §     9a  
Úhrada za pobyt v domovech - penziónech pro důchodce a v domovech
pro matky s dětmi                                                                                                    Část III.  
§     10  
Obytné jednotky                                                                                                        §     11  
Vybavení obytné jednotky                                                                                         §     12  
Základní péče                                                                                                            §     13  
§     14  
Úhrada za podlahovou plochu                                                                                   §     15  
Snížení úhrady                                                                                                          §     16  
Úhrada za vybavení obytné jednotky                                                                        §     17  
Úhrada za základní péči                                                                                            §     18  
§     19  
§     20  
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení                                                     Část IV.  
§     21  
§     22  
§     23  
§     24  



 Vyhláška č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče

 (platí od 1. 11. 1996 do 31. 8. 1997)

 82/1993 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 19. února 1993

 o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče

 Ve znění vyhlášky č. 138/1994 Sb., vyhlášky č. 146/1995 Sb.,

 vyhlášky č. 66/1996 Sb. a vyhlášky č. 262/1996 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     58 písm. c)   zákona České národní rady č. 
114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění 
zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., a podle 
§     177a odst. 1   zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní 
rady č. 37/1993 Sb.:

 ČÁST PRVNÍ

 Úhrada za pobyt v ústavech sociální péče pro dospělé občany

 Stanovení úhrady

 § 1
(1) Za pobyt v ústavu sociální péče pro dospělé občany (dále jen "ústav"), s výjimkou domova-

penziónu pro důchodce, hradí občan náklady na stravu, bydlení a nezbytné služby, které činí denně na
jednu osobu

a) za stravu částku ve výši stravovací jednotky za stravu normální podle zvláštního předpisu, {1}

b) za bydlení

1. v obytné místnosti se třemi a více obyvateli 14 Kč,

2. v obytné místnosti se dvěma obyvateli 19 Kč,

3. v obytné místnosti s jedním obyvatelem 27 Kč,



c) za nezbytné služby

1. při celoročním nebo týdenním pobytu v ústavu 33 Kč

2. při denním pobytu v ústavu 16 Kč;

za nezbytné služby se považují úklid, praní a vaření.

(2) Částky uvedené v odstavci 1 písm. b) mohou být podle místních podmínek zvýšeny až o 30 
%.

(3) Úhrada za kalendářní měsíc se stanoví tak, že součet částek podle odstavce 1, popřípadě 
odstavce 2 se při celoročním pobytu v ústavu násobí 30 a při týdenním pobytu v ústavu se násobí 22; 
při denním pobytu v ústavu se součet částek uvedených v odstavci 1 písm. a) a c) č. 2 násobí 22.

(4) Občan, kterému bylo přiznáno zvýšení důchodu pro bezmocnost, kromě úhrady podle 
odstavce 3, hradí za kalendářní měsíc též náklady za pomoc, která je mu poskytována z důvodu 
bezmocnosti v ústavu s celoročním pobytem ve výši přiznaného měsíčního zvýšení důchodu pro 
bezmocnost, při týdenním pobytu v ústavu ve výši 75 % přiznaného měsíčního zvýšení důchodu pro 
bezmocnost a při denním pobytu v ústavu ve výši 50 % přiznaného měsíčního zvýšení důchodu pro 
bezmocnost.

 § 2
(1) Po úhradě nákladů podle §     1 odst. 3   a 4 za celoroční pobyt v ústavu musí občanu zůstat z 

jeho příjmů alespoň 30 % částky potřebné k zajištění výživy a ostatních osobních potřeb stanovené 
zvláštním zákonem. {2} Po úhradě nákladů podle §     1 odst. 3   a 4 za týdenní pobyt v ústavu musí 
občanu zůstat z jeho příjmů alespoň 60 % částky potřebné k zajištění výživy a ostatních osobních 
potřeb stanovené zvláštním zákonem {2} a po úhradě nákladů za denní pobyt v ústavu alespoň 75 % 
této částky.

(2) Jsou-li v témže ústavu umístěni manželé, je základem pro výpočet úhrady nákladů každého z 
nich jedna polovina úhrnu jejich příjmů.

(3) Příjmem občana se rozumí příjmy uvedené v zákoně o životním minimu. {3} Příjem se zjišťuje 
ke dni vydání rozhodnutí o přijetí do ústavu.

 § 3

 Úhrada nákladů při pobytu občana mimo ústav
(1) Při předem oznámeném pobytu mimo ústav s celoročním nebo týdenním pobytem hradí 

občan za každý takový den náklady za ubyt 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 83/1993 Sb., o stravování v zařízeních sociální péče

 (platí od 1. 8. 1995 do 31. 7. 1998)

Vyhláška č. 83/1993 Sb.

Všeobecná ustanovení                                                                                           Část I.  
§     1  
§     2  
§     3  
§     4  
§     5  
§     6  
Stravování v jednotlivých druzích zařízení                                                           Část II.  
Stravování v ústavech                                                                                            Díl I.  
§     7  
§     8  
§     9  
Stravování v domovech - penziónech pro důchodce,
samostatných jídelnách s vlastní kuchyní pro důchodce
a stanicích pečovatelské služby pro děti                                                              Díl II.  
§     10  
§     11  
§     12  
Stravování v rekreačně výchovných táborech a sociálně zdravotních
a jiných kursech                                                                                                      Díl III.  
§     13  
Společná a závěrečná ustanovení                                                                         Část III.  
§     14  
§     15  
§     16  
§     17  



 Vyhláška č. 83/1993, o stravování v zařízeních sociální péče

 (platí od 1. 8. 1995 do 31. 7. 1998)

 83/1993 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 19. února 1993

 o stravování v zařízeních sociální péče

 Ve znění vyhlášky č. 139/1994 Sb. a vyhlášky č. 147/1995 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     58 písm. a)  , c) a e) zákona České národní 
rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve 
znění zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb.:

 ČÁST PRVNÍ

 Všeobecná ustanovení

 § 1
Tato vyhláška upravuje podmínky pro stravování v zařízeních sociální péče {1} (dále jen 

"zařízení"), pro společné stravování starých občanů a těžce zdravotně postižených občanů 
zajišťované z těchto zařízení, pro stravování příjemců některých dalších služeb sociální péče (dále jen
"stravování") a stanoví výši úhrady za poskytovanou stravu.

 § 2
Stravování se poskytuje

a) svěřencům a obyvatelům ústavů sociální péče,

b) starým občanům,

c) těžce zdravotně postiženým občanům,

d) dětem umístěným ve stanici pečovatelské služby pro děti,

e) účastníkům rekreačně výchovných táborů a sociálně zdravotních a jiných kursů,

f) občanům vykonávajícím civilní službu, {2}



g) dobrovolným pracovníkům pečovatelské služby,

h) pracovníkům zařízení podle zvláštního předpisu, {3}

i) se souhlasem vedoucího zařízení dalším občanům.

 § 3
(1) Celodenním stravováním se rozumí snídaně, oběd, večeře a dvě vedlejší jídla; u diety 

diabetické, bílkovinné a výživné snídaně, oběd, večeře a tři vedlejší jídla.

(2) Dietní stravu lze poskytnout na základě doporučení příslušného lékaře; strávníkům uvedeným 
v §     2 písm. h)   a i) lze dietní stravu poskytovat za předpokladu, že se příslušný druh diety v zařízení 
pravidelně připravuje.

(3) Způsob přihlašování a odhlašování stravy stanoví vedoucí zařízení.

 § 4
Stravování se poskytuje v souladu se zásadami správné výživy, s ohledem na věk, zdravotní stav 

strávníků a podle stravovacích jednotek. Stravovací jednotkou se v zařízení s celodenním stravováním
rozumí finanční norma průměrných nákladů na potraviny připadající na jeden ubytovací den; v 
zařízení, v němž se neposkytuje celodenní stravování, se stravovací jednotkou rozumí denní finanční 
norma průměrných nákladů na potraviny připadající na jedno hlavní jídlo (snídani, oběd, večeři), 
popřípadě jedno vedlejší jídlo.

 § 5
Dodržování norem průměrných nákladů na potraviny se sleduje nejméně jednou měsíčně tak, že 

hodnota skutečně spotřebovaných potravin se porovnává s náklady vypočtenými podle skutečného 
počtu strávníků za sledované období a stravovací jednotky. Případné rozdíly se vyúčtují k 31. prosinci 
kalendářního roku podle zvláštního předpisu. {4}

 § 6
(1) Stravování se zajišťuje přípravou stravy v zařízení, odběrem stravy z jiného zařízení, 

popřípadě odběrem stravy z jiných organizací.

(2) Odběr stravy z ústavů sociální péče (dále jen "ústav") {5} do jiného zařízení, popřípadě i do 
domácností strávníků uvedených v §     2 písm. b)  , c) a i) lze sjednat jen za předpokladu dostatečné 
kapacity a vybavenos 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 83/1993 Sb., o stravování v zařízeních sociální péče

 (platí od 1. 8. 1998)

Vyhláška č. 83/1993 Sb.

Všeobecná ustanovení                                                                                           Část I.  
§     1  
§     2  
§     3  
§     4  
§     5  
§     6  
Stravování v jednotlivých druzích zařízení                                                           Část II.  
Stravování v ústavech                                                                                            Díl I.  
§     7  
§     8  
§     9  
Stravování v domovech - penziónech pro důchodce,
samostatných jídelnách s vlastní kuchyní pro důchodce
a stanicích pečovatelské služby pro děti                                                              Díl II.  
§     10  
§     11  
§     12  
Stravování v rekreačně výchovných táborech a sociálně zdravotních
a jiných kursech                                                                                                      Díl III.  
§     13  
Společná a závěrečná ustanovení                                                                         Část III.  
§     14  
§     15  
§     16  
§     17  



 Vyhláška č. 83/1993, o stravování v zařízeních sociální péče

 (platí od 1. 8. 1998)

 83/1993 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 19. února 1993

 o stravování v zařízeních sociální péče

 Ve znění vyhlášky č. 139/1994 Sb., a vyhlášky č. 147/1995 Sb.

 a vyhlášky č. 146/1998 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     58 písm. a)  , c) a e) zákona České národní 
rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve 
znění zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb.:

 ČÁST PRVNÍ

 Všeobecná ustanovení

 § 1
Tato vyhláška upravuje podmínky pro stravování v zařízeních sociální péče {1} (dále jen 

"zařízení"), pro společné stravování starých občanů a těžce zdravotně postižených občanů 
zajišťované z těchto zařízení, pro stravování příjemců některých dalších služeb sociální péče (dále jen
"stravování") a stanoví výši úhrady za poskytovanou stravu.

 § 2
Stravování se poskytuje

a) svěřencům a obyvatelům ústavů sociální péče,

b) starým občanům,

c) těžce zdravotně postiženým občanům,

d) dětem umístěným ve stanici pečovatelské služby pro děti,



e) účastníkům rekreačně výchovných táborů a sociálně zdravotních a jiných kursů,

f) občanům vykonávajícím civilní službu, {2}

g) dobrovolným pracovníkům pečovatelské služby,

h) pracovníkům zařízení podle zvláštního předpisu, {3}

i) se souhlasem vedoucího zařízení dalším občanům.

 § 3
(1) Celodenním stravováním se rozumí snídaně, oběd, večeře a dvě vedlejší jídla; u diety 

diabetické, bílkovinné a výživné snídaně, oběd, večeře a tři vedlejší jídla.

(2) Dietní stravu lze poskytnout na základě doporučení příslušného lékaře; strávníkům uvedeným 
v §     2 písm. h)   a i) lze dietní stravu poskytovat za předpokladu, že se příslušný druh diety v zařízení 
pravidelně připravuje.

(3) Způsob přihlašování a odhlašování stravy stanoví vedoucí zařízení.

 § 4
Stravování se poskytuje v souladu se zásadami správné výživy, s ohledem na věk, zdravotní stav 

strávníků a podle stravovacích jednotek. Stravovací jednotkou se v zařízení s celodenním stravováním
rozumí finanční norma průměrných nákladů na potraviny připadající na jeden ubytovací den; v 
zařízení, v němž se neposkytuje celodenní stravování, se stravovací jednotkou rozumí denní finanční 
norma průměrných nákladů na potraviny připadající na jedno hlavní jídlo (snídani, oběd, večeři), 
popřípadě jedno vedlejší jídlo.

 § 5
Dodržování norem průměrných nákladů na potraviny se sleduje nejméně jednou měsíčně tak, že 

hodnota skutečně spotřebovaných potravin se porovnává s náklady vypočtenými podle skutečného 
počtu strávníků za sledované období a stravovací jednotky. Hodnota skutečně spotřebovaných 
potravin k 31. prosinci kalendářního roku nesmí být nižší než stanovená norma nákladů na potraviny.
{4}

 § 6
(1) Stravování se zajišťuje přípravou stravy v zařízení, odběrem stravy z jiného zařízení, 

popřípadě odběrem stravy z jiných organizací.

(2) Odběr stravy z ústavů sociální péče (dále jen "ústav") {5} do jiného zařízení, popřípadě i do 
domácností strávníků uvedených v §     2 písm. b)  , c) a i) lze sj 

Demo verze - zkráceno





 Vyhláška č. 125/1993 Sb., o zákonném pojištění odpovědnosti zaměstnavatele
Vyhláška č.    125/1993 Sb.

Podmínky pojištění                                                                                                 Část I.  
§     1  
§     2  
§     3  
§     4  
§     5  
§     6  
§     7  
Součinnost zaměstnavatele                                                                                      §     8  
§     9  
§     10  
§     11  
Pojistné                                                                                                                     §     12  
Společná a závěrečná ustanovení                                                                         Část II.  
§     13  
§     14  
§     15  
§     16  
§     17  
§     18  
§     19  

Stanovení příslušnosti zaměstnavatelů k pojišťovně podle sídla
(trvalého bydliště)                                                                                                      Příl. 1  

Sazby pojistného podle převažující činnosti vykonávané zaměstnavatelem             Příl. 2  



 Vyhláška č. 125/1993 Sb., o zákonném pojištění odpovědnosti zaměstnavatele

125/1993 Sb. 

 VYHLÁŠKA

 ministerstva financí

 ze dne 5. dubna 1993,

 kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění

 odpovědnosti zaměstnavatele za škodu

 při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání

 ve znění vyhlášky č. 43/1995 Sb. a vyhlášky č. 98/1996 Sb.

Ministerstvo financí stanoví podle §     205d odst. 7 zákona č. 65/1965 Sb.  , zákoníku práce, ve znění
zákona č. 37/1993 Sb.:

 ČÁST PRVNÍ

 Podmínky pojištění

 § 1
(1) Zákonným pojištěním pro případ své odpovědnosti za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci

z povolání (dále jen "zákonné pojištění") jsou pojištěny

a) u České pojišťovny, a. s., ti zaměstnavatelé {1}, kteří s ní měli sjednáno toto pojištění k 31. 
prosinci 1992; takto pojištěny jsou i zaměstnavatelé, na které přejdou práva a povinnosti z 
pracovněprávního vztahu při vzniku právního nástupce těchto zaměstnavatelů,

b) u České Kooperativy, družstevní pojišťovny, a. s., a u Moravskoslezké KOOPERATIVY, 
družstevní pojišťovny a. s., ostatní zaměstnavatelé {1} v členění dle přílohy č. 1.

(2) Není-li právního nástupce zaměstnavatele, který zanikl

a) před 1. lednem 1993, má poškozený právo na plnění podle §     2   za škodu poprvé ohlášenou po 
31. prosinci 1992 a dosud neuhrazovanou přímo vůči České Kooperativě, družstevní pojišťovně,
a. s., nebo Moravskoslezké KOOPERATIVĚ, družstevní pojišťovně a. s., ve smyslu odstavce 1,



b) po 31. prosinci 1992, má poškozený, který utrpěl pracovní úraz nebo u něhož byla zjištěna 
nemoc z povolání po vzniku zákonného pojištění, právo na plnění podle §     2   přímo vůči té 
pojišťovně, u které byl pojištěn jeho zaměstnavatel před svým zánikem.

(3) Zákonné pojištění vzniká dnem vzniku prvního pracovněprávního vztahu u zaměstnavatele a 
trvá po dobu existence zaměstnavatele.

(4) Zákonné pojištění se nevztahuje na zaměstnavatele, kteří mají podle zákona postavení 
státního orgánu. {2}

 § 2
(1) Zaměstnavatel má právo, aby za něho pojišťovna příslušná podle §     1   (dále jen "pojišťovna") 

nahradila škodu, která vznikla zaměstnanci při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání, v rozsahu, v 
jakém za ni zaměstnavatel odpovídá podle zákoníku práce. {3} Nárok na náhradu škody z události, 
která by mohla být důvodem vzniku práva na plnění pojišťovny (dále jen "škodná událost"), musí být 
poprvé uplatněn zaměstnavatelem u pojišťovny v době trvání zákonného pojištění, s výjimkou případů,
kdy poškozený má právo na plnění přímo vůči příslušné pojišťovně.

(2) Pojistnou událostí je vznik povinnosti zaměstnavatele nahradit škodu podle odstavce 1. 
Rozhoduje-li o náhradě této škody soud, platí, že pojistná událost nastala dnem, kdy rozhodnutí, podle
něhož má pojišťovna poskytnout plnění, nabylo právní moci.

 § 3
Pojišťovna nahradí náklady soudního i mimosoudního projednávání vedeného v souvislosti se 

škodnou událostí jen tehdy, pokud se k jejich úhradě písemně zavázala.

 § 4
Pojišťovna nehradí škodu, kterou se zaměstnavatel zavázal hradit nad rámec stanovený právními

předpisy.

 § 5
(1) Pojistné plnění poskytuje pojišťovna v tuzemských zákonných penězích.

(2) Nahradil-li zaměstnavatel poškozenému škodu nebo její část přímo, má právo, aby jí pojišťovna 
po odečtení přípa 

Demo verze - zkráceno



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



 Vyhláška č. 136/1993 Sb., o odměně pěstouna ve zvláštních zařízeních

Vyhláška č.    136/1993 Sb.

§     1  
§     2  
§     3  
§     4  



 Vyhláška č. 136/1993 Sb., o odměně pěstouna ve zvláštních zařízeních

 136/1993 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 23. dubna 1993,

 kterou se stanoví odměna pěstouna při výkonu pěstounské péče

 ve zvláštních zařízeních

 ve znění vyhlášky č. 206/1995 Sb.

 a vyhlášky č. 184/1996 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     22   zákona č. 50/1973 Sb., o pěstounské 
péči, ve znění zákona č. 58/1984 Sb. a zákona č. 118/1992 Sb. (úplné znění č. 452/1992 Sb.)

 § 1
(1) Pěstounovi, který vykonává pěstounskou péči ve zvláštních zařízeních, {1} poskytuje okresní 

úřad odměnu za výkon pěstounské péče a za práce spojené s péčí o svěřené děti (dále jen "odměna")
ve výši 2,4 násobku částky potřebné podle zvláštního zákona k zajištění výživy a ostatních základních 
osobních potřeb {2} (dále jen "částka na osobní potřeby") pěstouna měsíčně při péči o jedno až čtyři 
děti. Pečuje-li pěstoun o více než čtyři děti, zvyšuje se odměna při péči o každé další dítě o 0,6 
násobek částky na osobní potřeby pěstouna měsíčně. V případě, že z důvodu zdravotního postižení 
nebo narušeného sociálního vývoje vyžaduje dítě mimořádnou individuální péči, zvýší okresní úřad 
odměnu o 0,3 násobek částky na osobní potřeby pěstouna na každé takové dítě.

(2) Jsou-li ustanoveni pěstouny společně manželé, určí okresní úřad odměnu každému z nich 
zvlášť, a to tak, aby úhrn odměn obou manželů nepřesáhl celkovou odměnu stanovenou podle 
odstavce 1.

(3) Odměna se pěstounovi poskytuje po dobu, po kterou vykonává pěstounskou péči ve 
zvláštních zařízeních. Odměna se poskytuje i po dobu pracovní neschopnosti, nejdéle však po dobu 
jednoho měsíce. Po skončení pracovní neschopnosti se poměrná část měsíční odměny stanoví ve 
výši její jedné třicetiny za kalendářní den.

(4) Odměna se vyplácí měsíčně pozadu ve výplatních termínech stanovených pro zaměstnance 
okresního úřadu.

(5) Došlo-li v průběhu měsíce ve zvláštním zařízení ke změně počtu dětí, poskytne se za tento 
měsíc odměna, která je určena podle vyššího počtu dětí; zvyšuje-li se odměna pěstouna podle 
poslední věty odstavce 1, náleží v plné výši i v tom případě, že podmínky jsou splněny pouze po část 



měsíce.

 § 2
Odměna podle této vyhlášky se poskytne poprvé za měsíc květen 1993.

 § 3
Zrušuje se vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí České socialistické republiky č. 52/1973 

Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o pěstounské péči, ve znění vyhlášky č. 98/1980 
Sb., vyhlášky č. 77/1984 Sb. a vyhlášky č. 546/1991 Sb.

 § 4
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Ministr:

 Ing. Vodička v.r.

1) §     12   zákona č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči, ve znění zákona č. 118/1992 Sb. a zákona č. 
118/1995 Sb.

2) § 3 odst. 2 zákona č. 463/1991 Sb., o životním minimu.

3) Zákon ČNR č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb.

4) Zákon ČNR č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění zákona 
ČNR č. 10/1993 Sb. a zákona ČNR č. 15/1993 Sb.



 Sdělení č. 228/1993 Sb., smlouva mezi ČR a SR o sociálním zabezpečení

Sdělení č. 228/1993 Sb.

Všeobecná ustanovení                                                                                           Část I.  
Čl. 1
Čl. 2
Čl. 3
Čl. 4
Čl. 5
Čl. 6
Používání právních předpisů                                                                                  Část II.  
Čl. 7
Čl. 8
Čl. 9
Čl. 10
Zvláštní ustanovení                                                                                                 Část III.  
Důchodové zabezpečení                                                                                         Hlava I.  
Čl. 11
Čl. 12
Čl. 13
Nemocenské pojištění (zabezpečení)                                                                    Hlava II.  
Čl. 14
Čl. 15
Čl. 16
Státní sociální dávky                                                                                               Hlava III.  
Čl. 17
Dávky a služby sociální péče                                                                                 Hlava IV.  
Čl. 18
Čl. 19
Společná ustanovení                                                                                              Část IV.  
Čl. 20
Čl. 21
Čl. 22
Čl. 23
Čl. 24
Čl. 25
Čl. 26
Zvláštní úprava pro příslušníky ozbrojených sil a sborů                                    Část V.  
Čl. 27
Čl. 28
Čl. 29
Čl. 30
Čl. 31
Čl. 32
Přechodná a závěrečná ustanovení                                                                       Část VI.  
Čl. 33
Čl. 34
Čl. 35



 Sdělení č. 228/1993 Sb., smlouva mezi ČR a SR o sociálním zabezpečení

 228/1993 Sb.

 SDĚLENÍ

 ministerstva zahraničních věcí

Ministerstvo zahraničních věcí sděluje, že dne 29. října 1992 byla v Praze podepsána Smlouva 
mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o sociálním zabezpečení. Se Smlouvou vyslovila 
souhlas Česká národní rada a předseda vlády České republiky ji v zastoupení prezidenta republiky 
ratifikoval.

Smlouva na základě svého článku 34 odst. 1 byla prozatímně prováděna od 1. ledna 1993 a 
vstoupila v platnost dnem 3. května 1993. České znění Smlouvy se vyhlašuje současně.

 SMLOUVA

 mezi Českou republikou a Slovenskou republikou

 o sociálním zabezpečení
Česká republika a Slovenská republika v duchu dobré sousedské spolupráce, s přihlédnutím k 

dosavadnímu společnému vývoji, vedeny přáním upravit vzájemné vztahy v oblastisociálního 
zabezpečení dohodly se uzavřít následující smlouvu:

 ČÁST I

 Všeobecná ustanovení

 Čl. 1
(1) Pro účely této smlouvy výraz:

1. "právní předpisy" znamená zákony a další obecně závazné právní předpisy týkající se sociálního
zabezpečení v rozsahu uvedeném v článku 2;

2. "území" znamená území České republiky nebo Slovenské republiky v hranicích stanovených po 
rozdělení České a Slovenské Federativní Republiky;

3. "příslušný úřad" znamená ministerstvo, do jehož kompetence náleží otázky upravované touto 
smlouvou;



4. "příslušný orgán" znamená orgán, který je za takový považován podle vnitrostátních právních 
předpisů;

5. "nositel zabezpečení" znamená instituci, které přísluší provádění sociálního zabezpečení v 
rozsahu uvedeném v článku 2;

6. "rodinný příslušník" znamená rodinného příslušníka podle právních předpisů smluvního státu, v 
němž má sídlo nositel zabezpečení, k jehož tíži mají být dávky poskytnuty;

7. "doba zabezpečení" znamená dobu zaměstnání a dobu ji na roveň postavenou, která zakládá 
účast na důchodovém zabezpečení a nemocenském pojištění (zabezpečení) podle právních 
předpisů smluvních států.

(2) Jiné výrazy v této smlouvě mají význam, který jim náleží podle příslušných právních předpisů.

 Čl. 2
(1) Tato smlouva se vztahuje na

a) důchodové zabezpečení,

b) nemocenské pojištění (zabezpečení),

c) státní sociální dávky,

d) dávky a služby sociální péče.

(2) Tato smlouva se nevztahuje na nově zavedené soustavy nebo odvětví sociálního 
zabezpečení, pokud se vlády smluvních států nedohodnou jinak. Ustanovení předcházející věty se 
nevztahuje na přechod ze systému zabezpečení na systém pojištění.

(3) Ve vztahu mezi smluvními státy se nebude přihlížet k závazkům, které vyplývají z mezistátních
smluv se třetími státy s výjimkou závazků z důchodového zabezpečení a nemocenského pojištění 
(zabezpečení).

 Čl. 3
(1) Pokud není stanoveno jinak, vztahuje se tato smlouva na občany obou smluvních států, jakož 

i na jejich rodinné příslušníky.

(2) Na uprchlíky, na občany třetích států a osoby bez státního občanství, kteří podléhají nebo 
podléhali právním předpisům smluvního státu, případně na jejich rodinné příslušníky, se tato smlouva 
vztahuje, jen pokud jde o nároky z důchodového zabezpečení a nemocenského pojištění 
(zabezpečení).

 Čl. 4
Při používání právních předpisů jednoho smluvního státu jsou občané tohoto smluvního státu 

rovni občanům druhého smluvního státu, pokud tato smlouva nestanoví jinak.

 Čl. 5
Je-li pobyt na území jedno 



Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 268/1993 Sb., kterou se stanoví tvorba a použití fondů zdravotních pojišťoven
(platí od 1. 11. 1993 do 31. 3. 1997)

Vyhláška č. 268/1993 Sb.

Základní fond zdravotního pojištění resortních, oborových,
podnikových a dalších zdravotních pojišťoven                                                          §     1  
§     2  
Rezervní fond                                                                                                            §     3  
§     4  
Další fondy                                                                                                                §     5  
§     6  
§     7  



 Vyhláška č. 268/1993 Sb., kterou se stanoví tvorba a použití fondů zdravotních pojišťoven
(platí od 1. 11. 1993 do 31. 3. 1997)

 268/1993 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva financí

 ze dne 15. října 1993,

 kterou se stanoví způsob tvorby a použití fondů resortních,

 oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťoven

(zrušena § 57 zákona č. 48/1997 Sb.)

Ministerstvo financí podle § 16 odst. 4 zákona České národní rady č. 280/1992 Sb., o resortních 
oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách, stanoví:

 Základní fond zdravotního pojištění resortních, oborových,

 podnikových a dalších zdravotních pojišťoven

 § 1
Základní fond zdravotního pojištění resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 

pojišťoven (dále jen "zaměstnanecká pojišťovna") se tvoří:

a) platbami pojistného včetně záloh na pojistné po jejich přerozdělení přes zvláštní účet, {1}

b) finančními prostředky vytvořenými používáním základního fondu zdravotního pojištění a 
rezervního fondu zaměstnanecké pojišťovny,

c) příjmy z majetkových sankcí,

d) finančními dary určenými dárcem k účelu podle §     2   této vyhlášky a ostatními příjmy s výjimkou 
příjmů od zaměstnavatelů, u nichž charakter vykonávané práce vyžaduje zvýšenou zdravotní 
péči o zaměstnance.

 § 2
(1) Základní fond zdravotního pojištění zaměstnanecké pojišťovny se používá na:

a) plně nebo částečně hrazenou zdravotní péči, {2}



b) příspěvky na výstavbu, modernizaci a rekonstrukci zdravotnických zařízení, na pořízení 
speciální zdravotnické techniky a na úhradu nákladů nad rámec plně nebo částečně hrazené 
zdravotní péče,

c) úhradu nákladů vlastní činnosti zaměstnanecké pojišťovny včetně nákladů na provoz do výše 
stanovené ve schváleném pojistném plánu, {3}

d) platby jiným zdravotním pojišťovnám nebo jiným subjektům na základě smluv o finančním 
vypořádání plateb za zdravotní služby poskytnuté pojištěncům zaměstnanecké pojišťovny a na 
úhradu nákladů nutného a neodkladného léčení v cizině minimálně do výše těchto nákladů 
poskytovaných v tuzemsku,

e) vrácení přeplatků na zálohách na pojistné.

(2) Část zůstatku základního fondu zdravotního pojištění, vykázaného v roční účetní závěrce 
zaměstnanecké pojišťovny, určená s přihlédnutím k potřebám podle odstavce 1 může být převedena 
do rezervního fondu nebo do jiných účelových fondů zaměstnanecké pojišťovny. Převod do jiných 
účelových fondů lze přitom provést do výše stanovené ve schváleném pojistném plánu. {3}

 Rezervní fond

 § 3
(1) Rezervní fond je tvořen:

a) majetkem zaměstnanecké pojišťovny, získaným například koupí a darováním, s výjimkou 
základního fondu zdravotního pojištění a dalších účelových fondů zaměstnanecké pojišťovny,

b) výnosy z využívání rezervního fondu a z případného prodeje jeho majetku,

c) převodem části zůstatku základního fondu zdravotního pojištění vykázaného v roční účetní 
závěrce zaměstnanecké pojišťovny.

(2) Minimální výše finančních prostředků rezervního fondu činí 10 % průměrných ročních výdajů 
základního fondu zdravotního pojištění zaměstnanecké pojišťovny za bezprostředně předcházející tři 
kalendářní roky.

(3) Výši ročního přídělu do rezervního fondu navrhne správní rada zaměstnanecké pojišťovny v 
pojistném plánu na příslušný kalendářní rok.

 § 4
(1) Rezervní fond zaměstnanecké pojišťovny se používá:

a) k doplnění základního fondu zdravotního pojištění zaměstnanecké pojišťovny ke krytí
neočekávaných výkyvů v čerpán 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 269/1993 Sb., o tvorbě a užití rezervního fondu VZP
(platí od 1. 11. 1993 do 31. 3. 1997)

Vyhláška č. 269/1993 Sb.

Tvorba rezervního fondu                                                                                           §     1  
Užití rezervního fondu                                                                                               §     2  
§     3  
§     4  



 Vyhláška č. 269/1993 Sb., o tvorbě a užití rezervního fondu VZP
(platí od 1. 11. 1993 do 31. 3. 1997)

 269/1993 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva financí

 ze dne 15. října 1993,

 kterou se stanoví bližší podmínky tvorby a užití rezervního fondu

 Všeobecné zdravotní pojišťovny

(zrušena § 57 zákona č. 48/1997 Sb.)

Ministerstvo financí podle §     7 písm. b)   zákona České národní rady č. 551/1991 Sb., o Všeobecné 
zdravotní pojišťovně České republiky, stanoví:

 § 1

 Tvorba rezervního fondu
(1) Rezervní fond Všeobecné zdravotní pojišťovny (dále jen "Pojišťovna") je tvořen:

a) majetkem Pojišťovny, získaným například koupí a darováním s výjimkou základního fondu 
zdravotního pojištění a dalších fondů Pojišťovny,

b) výnosy z využívání rezervního fondu a z případného prodeje jeho majetku,

c) převodem části zůstatku základního fondu zdravotního pojištění vykázaného v roční účetní 
závěrce Pojišťovny, {1}

d) finančními prostředky poskytnutými na založení rezervního fondu ze státního rozpočtu. {2}

(2) Minimální výše finančních prostředků rezervního fondu činí 10 % průměrných ročních výdajů 
základního fondu zdravotního pojištění Pojišťovny za bezprostředně předcházející tři kalendářní roky.

(3) Výši ročního přídělu do rezervního fondu navrhne správní rada Pojišťovny v pojistném plánu 
na příslušný kalendářní rok.

 § 2

 Užití rezervního fondu
(1) Rezervní fond Pojišťovny se používá:



a) k doplnění základního fondu zdravotního pojištění Pojišťovny ke krytí neočekávaných výkyvů v 
čerpání základního fondu zdravotního pojištění oproti pojistnému plánu, zejména v případě 
epidemií, přírodních katastrof,

b) ke krytí časového nesouladu mezi platbami pojistného a čerpáním základního fondu 
zdravotního pojištění Pojišťovny,

c) ke konci kalendářního roku k převodu finančních prostředků, získaných podle §     1 odst. 1 písm.   
b) této vyhlášky, do základního fondu zdravotního pojištění.

(2) Při použití rezervního fondu k účelům uvedeným v odstavci 1 mohou finanční prostředky 
rezervního fondu v průběhu kalendářního roku klesnout pod jejich minimální výši (§     1 odst. 2  ).

(3) Pojišťovna může použít finanční prostředky rezervního fondu k nákupu cenných papírů. V 
tomto případě však stav finančních prostředků rezervního fondu nesmí klesnout o více než 30 % pod 
jejich minimální výši.

 § 3
Ustanovení §     1 odst. 2   se poprvé použije pro rok 1996.

 § 4
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Ministr:

 Ing. Kočárník CSc. v.r.

1) §     6 odst. 1   zákona ČNR č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně.

2) §     7 písm. b)   zákona ČNR č. 551/1991 Sb.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 310/1993 Sb., o úhradě za poskytování sociální péče ve zdravotnických zař.

Vyhláška č. 310/1993 Sb.

§     1  
§     2  
§     3  
§     4  
§     5  
§     6  



 Vyhláška č. 310/1993 Sb., o úhradě za poskytování sociální péče ve zdravotnických zař.

 310/1993 Sb.

 VYHLÁŠKA

 ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 10. prosince 1993

 o úhradě za poskytování sociální péče ve zdravotnických zařízeních

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     177a odst. 3   zákona č. 100/1988 Sb., o 
sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 307/1993 Sb., po dohodě s ministerstvem zdravotnictví:

 § 1
Za poskytování sociální péče ve zdravotnickém zařízení hradí část nákladů:

a) občan ve výši 55 Kč denně,

b) příslušný okresní úřad {1} ve výši 245 Kč denně za jednoho občana.

 § 2
(1) Úhrada podle § 1 písm. a) se nevyžaduje od občana mladšího 18 let.

(2) V případech uvedených v odstavci 1 hradí příslušný okresní úřad {1} část nákladů ve výši 300 
Kč denně za jednoho občana.

 § 3
Úhrada podle §     1 písm. a)   se nevyžaduje za dny pobytu občana mimo zdravotnické zařízení. Za 

den pobytu mimo zdravotnické zařízení se považuje den, kdy občan pobývá mimo zdravotnické 
zařízení a neodebral žádné jídlo.

 § 4
Úhrada podle §     1   nebo §     2 odst. 2   se platí měsíčně zdravotnickému zařízení, ve kterém je občan 

umístěn, a je splatná nejpozději do osmi dnů od konce kalendářního měsíce, za který náleží.



 § 5
Skončí-li poskytování sociální péče ve zdravotnickém zařízení v průběhu kalendářního měsíce a 

úhrada podle §     1   nebo §     2 odst. 2   byla již za celý tento měsíc zaplacena, vrátí zdravotnické zařízení 
úhradu za dny, kdy sociální péče nebyla poskytována. Podle předchozí věty se postupuje obdobně, 
byla-li úhrada podle §     1 písm. a)   zaplacena i za dny pobytu občana mimo zdravotnické zařízení.

 § 6
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1994.

 Ministr:

 Ing. Vodička v.r.

1) §     44 odst. 2   zákona ČNR č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v 
sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 307/1993 Sb.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 314/1993 Sb., kterou se stanoví podrobnosti zřizování společensky účelných 
pracovních míst a vytváření veřejně prospěšné práce

(zrušena vyhláškou č. 35/1997 Sb.)
Vyhláška č. 314/1993 Sb.
(zrušenq vyhláškou č. 35/1997 Sb.)

§     1  
§     2  
§     3  
§     4  
§     5  
§     6  
§     7  
§     8  
§     9  



 Vyhláška č. 314/1993 Sb., kterou se stanoví podrobnosti zřizování společensky účelných 
pracovních míst a vytváření veřejně prospěšné práce

(zrušena vyhláškou č. 35/1997 Sb.)

 314/1993 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 2. prosince 1993,

 kterou se stanoví podrobnosti zřizování společensky účelných pracovních míst

 a vytváření veřejně prospěšné práce

(Tato vyhláška je k datu 1. 4. 1997 zrušena vyhláškou č. 35/1997 Sb.)

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 5 odst. 5 zákona České národní rady č. 
9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů České republiky na úseku zaměstnanosti, ve znění 
zákona České národní rady č. 64/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 272/1992 Sb. (dále jen 
"zákon"):

 § 1
(1) Při zřizování společensky účelných pracovních míst {1} (dále jen "nové pracovní místo") 

přihlíží úřad práce zejména

a) k efektivnosti využití nových pracovních míst,

b) k době využití nového pracovního místa,

c) k době, která je nutná pro zřízení nového pracovního místa.

(2) Úřad práce předkládá návrh na zřízení nových pracovních míst k vyjádření poradnímu sboru, 
{2} pokud zaměstnavatel navrhuje vytvořit více než čtyři nová pracovní místa.

 § 2
(1) Úřad práce uzavírá se zaměstnavatelem ke zřízení nového pracovního místa písemnou 

dohodu podle zákona; {3} dohodu nelze uzavřít s ústředním orgánem státní správy, okresním úřadem, 
státním fondem a rozpočtovou organizací nebo příspěvkovou organizací, s výjimkou zařízení sociální 
péče. {4}

(2) Dohoda podle odstavce 1 obsahuje zejména

a) počet a druhy nových pracovních míst, která budou zřízena,



b) závazek zaměstnavatele, že nová pracovní místa podle písmene a) bude obsazovat občany, 
kteří jsou uchazeči o zaměstnání {5} (dále jen "uchazeč o zaměstnání") a jsou vedeni v evidenci
úřadu práce, {6}

c) další podmínky, které musí zaměstnavatel při zřizování a obsazování nových pracovních míst 
dodržovat,

d) způsob a výši úhrady nákladů na zřízení nových pracovních míst, {7}

e) závazek zaměstnavatele, že úřadu práce vrátí úhradu nákladů na zřízení nových pracovních 
míst, nedodrží-li dohodnuté podmínky.

(3) Podmínkou uzavření dohody podle odstavce 1 je předložení vlastního podnikatelského 
záměru zaměstnavatele s předpokládanými náklady na vytvoření nových pracovních míst. V případě 
vytvoření více než čtyř pracovních míst je podmínkou uzavření dohody podle odstavce 1 odborný 
posudek (expertíza) o skutečnostech uvedených v §     1 odst. 1  .

 § 3
(1) Úřady práce mohou zaměstnavatelům v souvislosti se zřizováním nových pracovních míst

a) uhradit úrok z úvěru poskytovaného peněžním ústavem,

b) poskytnout návratnou finanční výpomoc,

c) poskytnout dotaci.

(2) Výše finančních prostředků podle odstavce 1 může činit na jedno nové pracovní místo nejvýše
50 tisíc Kč v závislosti na situaci na trhu práce.

 § 4
(1) Úřady práce mohou na základě dohody podle §     2 odst. 1   hradit náklady na zřízení nového 

pracovního místa také uchazeči o zaměstnání, {5} který je veden v evidenci úřadu práce a začne 
vykonávat samostatnou výdělečnou činnost podle zvláštních předpisů. {8}

(2) Dohoda podle odstavce 1 obsahuje zejména

a) podmínky, které musí uchazeč o zaměstnání při zřízení nového pracovního místa k samostatné 
výdělečné činnosti dodržet,

b) způsob a výši úhrady nákladů na zřízení nového pracovního místa k samostatné výdělečné 
činnosti,

c) závazek uchazeče o zaměstnání, že úřad 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a ...

Zákon č. 42/1994 Sb.

Penzijní připojištění                                                                                                Část I.  
Základní ustanovení                                                                                                Hlava I.  
§     1  
§     2  
Penzijní fond                                                                                                            Hlava II.  
§     3  
§     4  
§     5  
§     6  
§     7  
§     8  
Statut a penzijní plán                                                                                              Hlava III.  
§     9  
§     10  
§     11  
Vznik a zánik penzijního připojištění                                                                     Hlava IV.  
§     12  
§     13  
§     14  
§     15  
§     16  
§     17  
§     18  
§     19  
Nároky z penzijního připojištění                                                                            Hlava V.  
§     20  
§     21  
§     22  
§     23  
§     24  
§     25  
§     26  
Příspěvky účastníků                                                                                                Hlava VI.  
§     27  
Státní příspěvky                                                                                                       Hlava VII.  
§     28  
§     29  
§     30  
Hospodaření penzijního fondu                                                                               Hlava VIII.  
§     31  
§     32  
§     33  
§     34  
§     35  
§     36  
§     37  
§     38  
Ukončení činnosti penzijních fondů a vypořádání nároků
z penzijního připojištění                                                                                         Hlava IX.  
§     39  



§     40  
§     41  
Státní dozor nad penzijními fondy                                                                         Hlava X.  
§     42  
§     43  
§     44  
§     45  
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná                                                     Část II.  
Společná ustanovení                                                                                              Hlava I.  
§     46  
Přechodná ustanovení                                                                                            Hlava II.  
§     47  
Změna některých zákonů                                                                                       Hlava III.  
§     48  
§     49  
§     50  
§     51  
§     52  
§     53  
§     54  
Účinnost                                                                                                                   Hlava IV.  
§     55  



 Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a ...

 42/1994 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 16. února 1994

 o penzijním připojištění se státním příspěvkem

 a o změnách některých zákonů souvisejících s jeho zavedením

 Ve znění zákona č. 61/1996 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 Penzijní připojištění

 HLAVA PRVNÍ

 Základní ustanovení

 § 1
(1) Tento zákon upravuje penzijní připojištění se státním příspěvkem (dále jen "penzijní 

připojištění") u penzijních fondů, činnost penzijních fondů a státní dozor nad penzijním připojištěním a 
změny některých zákonů souvisejících se zavedením penzijního připojištění.

(2) Penzijním připojištěním se pro účely tohoto zákona rozumí shromažďování peněžních 
prostředků od účastníků penzijního připojištění (dále jen "účastník") a státu poskytnutých ve prospěch 
účastníků, nakládání s těmito prostředky a vyplácení dávek penzijního připojištění.

(3) Penzijní připojištění podle odstavce 2 nesmějí vykonávat jiné osoby než penzijní fondy.



 § 2
Účastníkem může být jen fyzická osoba starší 18 let s trvalým pobytem na území České 

republiky, která uzavře s penzijním fondem písemnou smlouvu o penzijním připojištění (dále jen 
"smlouva"). Účast na penzijním připojištění je dobrovolná.

 HLAVA DRUHÁ

 Penzijní fond

 § 3
(1) Penzijní fond je právnickou osobou se sídlem na území České republiky, která provozuje 

penzijní připojištění podle tohoto zákona.

(2) Penzijní fond je akciovou společností, pro kterou platí ustanovení obchodního zákoníku, {1} 
pokud se v tomto zákoně nestanoví jinak.

(3) Obchodní jméno penzijního fondu musí obsahovat označení "penzijní fond". Jiné osoby 
nesmějí ve svém obchodním jménu ani názvu toto označení používat.

 § 4
(1) Penzijní fond nelze založit na základě výzvy k upisování akcií.

(2) Penzijní fond může vydávat pouze akcie stejné jmenovité hodnoty znějící na jméno.

(3) Penzijní fond nesmí vydávat zaměstnanecké a prioritní akcie.

(4) Hodnota základního jmění penzijního fondu musí činit alespoň 20000000 Kč. Základní jmění 
musí být tvořeno pouze peněžitými vklady, které musí být splaceny před podáním žádosti podle § 5.

 § 5
(1) Ke vzniku a činnosti penzijního fondu je třeba povolení. O udělení povolení rozhoduje na 

základě písemné žádosti zakladatelů penzijního fondu Ministerstvo financí (dále jen "ministerstvo") po 
dohodě s Ministerstvem práce a sociálních věcí.

(2) V žádosti o povolení podle odstavce 1 je žadatel povinen uvést:

a) obchodní jméno a sídlo penzijního fondu,

b) výši základního jmění penzijního fondu,

c) věcné a organizační předpoklady pro činnost penzijního fondu,

d) odbornou způsobilost a bezúhonnost navrhovaných členů představenstva a dozorčí rady 
penzijního fondu; pro účely tohoto zákona se považuje za bezúhonnou fyzická osoba, která 
nebyla pravomocně odsouzena pro trestný čin majetkové povahy nebo jiný úmyslný trestný čin,

e) banku, která bude pro penzijní fond vykonávat funkci depozitáře (dále jen "depozitář").

(3) K žádosti o povolení podle odstavce 1 musí být přiloženy



a) listiny prokazující založení akciové společnosti, splacení celého základního jmění a původ 
základního jmění,

b) stanovy penzijního fondu,

c) návrh statutu penzijního fondu (dále jen "statut"),

d) návrh penzijního plánu penzijního fondu (dále jen "penzijní plán").

(4 

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 51/1994 Sb., o nárocích osob, kterým byl odňat nebo snížen důchod...

Nařízení vlády č. 51/1994 Sb.

§ 1
§ 2
§ 3
§ 4



 Nařízení vlády č. 51/1994 Sb., o nárocích osob, kterým byl odňat nebo snížen důchod...

 51/1994 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 ze dne 9. února 1994

 o nárocích osob, kterým byl odňat nebo snížen důchod podle dřívějších předpisů,

 a některých osob účastných soudní rehabilitace

Vláda nařizuje podle § 8 zákona č. 198/1993 Sb., o protiprávnosti komunistického režimu a o 
odporu proti němu:

 § 1
(1) Důchody osob, kterým byl odňat nebo snížen důchod podle zákona č. 40/1958 Sb., o úpravě 

důchodů některých odsouzených osob, podle čl. III a IV zákona č. 41/1958 Sb., o některých změnách 
v sociálním zabezpečení, nebo podle vládní vyhlášky č. 120/1964 Sb., o úpravě důchodů některých 
osob, a důchody pozůstalých po těchto osobách vyměřené z těchto odňatých nebo snížených 
důchodů se upraví na výši, která by náležela, kdyby důchody nebyly podle těchto předpisů odňaty 
nebo sníženy, a to ode dne účinnosti tohoto nařízení.

(2) Částky důchodů, které v důsledku odnětí nebo snížení podle předpisů uvedených v odstavci 1
nebyly vyplaceny přede dnem účinnosti tohoto nařízení, se osobám, kterým byly důchody odňaty nebo
sníženy, jednorázově doplatí; přitom částky, které nebyly vyplaceny za období před rokem 1971, se 
zvýší o 300 %, a částky, které nebyly vyplaceny po roce 1970, se zvýší o 100 %.

 § 2
(1) Osobám, které byly v době od 25. února 1948 do 17. listopadu 1989 pravomocně odsouzeny 

nebo byly ve vazbě a jsou z tohoto důvodu účastny soudní rehabilitace a jimž není podle zákona o 
soudní rehabilitaci {1} vyplácen příplatek k důchodu nebo je vyplácen ve snížené výměře jen proto, že 
ke dni přiznání spolu s důchodem převýšil nejvyšší výměru starobního důchodu stanovenou zvláštním 
předpisem, {2} náleží jednorázový přídavek k důchodu.

(2) Výše jednorázového přídavku k důchodu se stanoví jako násobek měsíční částky příplatku k 
důchodu, která se z důvodu uvedeného v odstavci 1 nevyplácí, a koeficientu 156.

(3) Jednorázový přídavek k důchodu náleží pouze jednou. Jeho výplatou zaniká nárok na část 
příplatku k důchodu (odstavec 1), která byla základem pro stanovení výše jednorázového přídavku k 
důchodu.

(4) Ustanovení odstavců 1 až 3 platí obdobně pro nárok na jednorázový přídavek k důchodu 
vdovskému nebo sirotčímu, který náleží pozůstalým po osobách, které byly v době od 25. února 1948 



do 17. listopadu 1989 pravomocně odsouzeny nebo byly ve vazbě a jsou z tohoto důvodu účastny 
soudní rehabilitace.

 § 3
(1) Částky důchodu podle § 1 a jednorázový přídavek k důchodu podle §     2   se přiznávají na 

základě žádosti oprávněné osoby.

(2) Není-li v tomto nařízení stanoveno jinak, platí o rozhodování o částkách důchodu podle § 1 a 
jednorázovém přídavku k důchodu podle § 2 a o jejich poskytování předpisy o sociálním zabezpečení.

 § 4
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Předseda vlády:

 Doc. Ing. Klaus CSc. v.r.

 Ministr práce a sociálních věcí:

 Ing. Vodička v.r.

1) § 25 zákona č. 119/1990 Sb., o soudní rehabilitaci, ve znění zákona č. 47/1991 Sb.

2) § 24 odst. 4 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 182/1994 Sb., kterým se zvyšuje státní vyrovnávací příspěvek nezaopatřeným dětem 
a některé další sociální dávky

Zákon č. 182/1994 Sb.

Čl. I
Čl. II
Čl. III
Čl. IV
Čl. V (zrušen)
Čl. VI
Čl. VII - Ustanovení společná a přechodná
Čl. VIII



 Zákon č. 182/1994 Sb., kterým se zvyšuje státní vyrovnávací příspěvek nezaopatřeným dětem 
a některé další sociální dávky

 182/1994 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 8. září 1994,

 kterým se zvyšuje státní vyrovnávací příspěvek nezaopatřeným dětem

 a některé další sociální dávky

 Ve znění zákona č. 117/1995 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I
Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č.     110/1990 Sb.  , zákona č. 

180/1990 Sb., zákona č. 1/1991 Sb., zákona č.     46/1991 Sb.  , zákona č. 306/1991 Sb., zákona České 
národní rady č.     482/1991 Sb.  , zákona č. 578/1991 Sb., zákona České národní rady č.     582/1991 Sb.  , 
zákona č. 235/1992 Sb., zákona České národní rady č.     589/1992 Sb.  , zákona České národní rady č. 
37/1993 Sb., zákona č.     84/1993 Sb.  , zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 266/1993 Sb. a zákona 
č.     307/1993 Sb.   (úplné znění č. 140/1994 Sb.), se mění takto:

1. V § 71 odst. 5 se částka "500 Kč" nahrazuje částkou "600 Kč" a částka "700 Kč" se nahrazuje 
částkou "800 Kč".

2. V § 145p odst. 1 se částka "680 Kč" nahrazuje částkou "750 Kč" a částka "910 Kč" se 
nahrazuje částkou "1000 Kč".

3. V § 145s odst. 2 se částka "600 Kč" nahrazuje částkou "660 Kč".

 Čl. II
Zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na

děti z nemocenského pojištění, ve znění zákona č. 99/1972 Sb., zákona č. 73/1982 Sb., zákona č. 
57/1984 Sb., zákona č.     109/1984 Sb.  , zákona č. 51/1987 Sb., zákona č. 103/1988 Sb., zákona 
č.     180/1990 Sb.  , zákona č. 306/ /1991 Sb., zákona České národní rady č.     582/1991 Sb.  , zákona 
České národní rady č. 37/1993 Sb., zákona č.     266/1993 Sb.   a zákona č. 308/1993 Sb., se mění takto:

V § 24 odst. 2 se částka "500 Kč" nahrazuje částkou "600 Kč" a částka "700 Kč" se nahrazuje 
částkou "800 Kč".



 Čl. III
Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb., 

zákona č. 58/1964 Sb., zákoníku práce č. 65/1965 Sb., zákona č. 67/1965 Sb., zákona č. 87/1968 Sb.,
zákona č. 88/1968 Sb., zákonného opatření Předsednictva Federálního shromáždění č. 8/1982 Sb., 
zákona č. 73/1982 Sb., zákona č. 148/1983 Sb., zákona č. 109/1984 Sb., zákona č. 51/1987 Sb., 
zákona č. 110/1990 Sb., zákona č. 180/ /1990 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona České národní 
rady č. 550/1991 Sb., zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., zákona č. 235/1992 Sb., zákona 
České národní rady č. 589/1992 Sb., zákona České národní rady č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 
Sb. a zákona č. 308/1993 Sb., se mění takto:

1. V § 29 odst. 1 a 2 se částka "1000 Kčs" nahrazuje částkou "3000 Kč".

2. § 29 odst. 3 zní:

"(3) Jestliže zaměstnanec vypravil pohřeb svému rodinnému příslušníku, náleží mu pohřebné ve 
výši 3000 Kč.".

 Čl. IV
Zákon č. 32/1957 Sb., o nemocenské péči v ozbrojených silách, ve znění zákona č. 58/1964 Sb.,
zákona č. 87/1968 Sb., zákonného opatření Předsednictva Federálního shromáždění č. 8/1982

Sb., zákona č.     109/1984     Sb.  , zákona č. 18     

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 217/1994 Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní částky některým obětem nacistické 
perzekuce

Zákon č.    217/1994 Sb.

§     1  
§     2  
§     3  
§     4  
§     5  
§     6  
§     7  
§     8  
§     9  
§     10  



 Zákon č. 217/1994 Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní částky některým obětem nacistické 
perzekuce

 217/1994 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 2. listopadu 1994

 o poskytnutí jednorázové peněžní částky některým obětem nacistické perzekuce

 ve znění zákona č. 77/1995 Sb.

S vědomím neodčiněného historického bezpráví způsobeného obětem nacistické perzekuce, 
nutnosti řešit tento problém především s ohledem na věk osob, postižených nacistickou perzekucí, 
skutečnosti, že tento zákon nemá vliv na uplatňování nároků občanů České republiky ve smyslu 
platných mezinárodně právních závazků, ale také ve smyslu morálně politickém, nemožnosti zmírnit 
cestou tohoto zákona veškeré utrpení, které občanům České republiky způsobila nacistická 
perzekuce, se Parlament usnesl na tomto zákoně České republiky:

 § 1
Postižení občané nebo jejich vdovy, vdovci a sirotci za podmínek stanovených tímto zákonem 

mají právo na poskytnutí jednorázové peněžní částky podle tohoto zákona, pokud jsou v době vzniku 
nároku občany České republiky.

 § 2
Postiženým občanem je pro účely tohoto zákona občan, který je československým politickým 

vězněm podle zvláštního zákona. {1}

 § 3
(1) Nárok na poskytnutí jednorázové peněžní částky vzniká:

a) postiženým občanům, kterým nebylo poskytnuto odškodnění za jejich postižení jiným státem,

b) vdovám a vdovcům po postižených občanech, jejichž manželství s postiženým občanem 
existovalo v době jeho postižení,

c) vdovám a vdovcům po postižených občanech popravených nebo zemřelých ve vyšetřovací 
vazbě, vězeních, koncentračních a internačních táborech nebo násilně usmrcených v souvislosti
se zatýkáním,



d) stejným dílem sirotkům po postižených občanech popravených nebo zemřelých ve vyšetřovací 
vazbě, vězeních, koncentračních a internačních táborech nebo násilně usmrcených v souvislosti
se zatýkáním, kteří ke dni jejich úmrtí nedosáhli věku 18 let.

(2) Včas uplatněný nárok na poskytnutí jednorázové peněžní částky, pokud o něm nebylo 
rozhodnuto nebo pokud jednorázová peněžní částka nebyla vyplacena, přechází v případě úmrtí 
osoby uvedené v odstavci 1 na její dědice.

 § 4
(1) Osoby uvedené v §     3 písm. a)   a b) mají nárok na poskytnutí jednorázové peněžní částky ve 

výši 2300 Kč za každý i jen započatý měsíc věznění nebo internace.

(2) Byl-li postižený občan vězněn nebo internován opakovaně, kalendářní dny věznění nebo 
internace se sčítají; měsícem věznění nebo internace se rozumí 30 kalendářních dnů.

(3) Osoby uvedené v §     3 písm. c)   mají dále nárok na poskytnutí jednorázové peněžní částky ve 
výši 100 000 Kč.

(4) Osoby uvedené v §     3 písm. d)   mají nárok na poskytnutí jednorázové peněžní částky ve výši 
100 000 Kč. Neuplatní-li některá z těchto osob svůj nárok na poskytnutí podílu z jednorázové peněžní 
částky ve lhůtě stanovené tímto zákonem, nabývají tento podíl rovným dílem ostatní osoby, které 
nárok na poskytnutí podílu z jednorázové peněžní částky ve lhůtě stanovené tímto zákonem uplatnily.

(5) Úhrada bude provedena ze státních finančních aktiv.

 § 5
(1) O poskytnutí jednorázové peněžní částky rozhoduje a jednorázovou peněžní částku vyplácí 

Česká správa sociálního zabezpečení, a v případech, kdy postižený občan je nebo byl poživatelem 
důchodu nebo osoba uvedená v §     3   je nebo byla poživatelem pozůstalostního důchodu z 
důchodového zabezpečení, který vyplácí orgán sociálního zabezpečení příslušníků ozbrojených sil, {2}

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 245/1994 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima a dávky pěstounské 
péče

Nařízení vlády č. 245/1994 Sb.

§ 1
§ 2
§ 3
§ 4



 Nařízení vlády č. 245/1994 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima a dávky pěstounské 
péče

 245/1994 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 ze dne 7. prosince 1994,

 kterým se zvyšují částky životního minima a dávky pěstounské péče

Vláda nařizuje podle § 7 zákona č. 463/1991 Sb., o životním minimu, a podle § 21 zákona č. 
50/1973 Sb., o pěstounské péči, ve znění zákona č. 118/1992 Sb. (úplné znění č. 452/1992 Sb.):

 § 1
(1) Částka životního minima, která se považuje podle zákona o životním minimu {1} za potřebnou 

k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb občana, {2} činí měsíčně

a) 1230 Kč, jde-li o dítě do 6 let věku,

b) 1360 Kč, jde-li o dítě od 6 let do 10 let věku,

c) 1620 Kč, jde-li o dítě od 10 let do 15 let věku,

d) 1780 Kč, jde-li o nezaopatřené dítě od 15 let do 26 let věku,

e) 1680 Kč u ostatních občanů.

(2) Částka životního minima, která se považuje podle zákona o životním minimu {1} za potřebnou 
k zajištění nezbytných nákladů na domácnost, {3} činí měsíčně

a) 760 Kč, jde-li o jednotlivce,

b) 1000 Kč, žijí-li v domácnosti dvě osoby,

c) 1240 Kč, žijí-li v domácnosti tři nebo čtyři osoby,

d) 1400 Kč, žije-li v domácnosti pět nebo více osob.

 § 2
(1) Příspěvek na úhradu potřeb dítěte náležející podle zákona o pěstounské péči {4} činí za 

kalendářní měsíc

a) 1230 Kč, jde-li o dítě do 6 let věku,

b) 1360 Kč, jde-li o dítě od 6 let do 10 let věku,

c) 1620 Kč, jde-li o dítě od 10 let do 15 let věku,



d) 1780 Kč, jde-li o dítě od 15 let do 26 let věku.

(2) Odměna pěstouna náležející podle zákona o pěstounské péči, {5} a to i při společné 
pěstounské péči manželů, činí za každé svěřené dítě 840 Kč za kalendářní měsíc.

 § 3
Příspěvek na úhradu potřeb dítěte a odměna pěstouna ve výši podle § 2 náležejí poprvé za měsíc

leden 1995.

 § 4
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1995.

 Předseda vlády:

 Doc. Ing. Klaus CSc. v. r.

 Ministr práce a sociálních věcí:

 Ing. Vodička v. r.

1) Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb. a zákona č. 
84/1993 Sb.

2) § 3 odst. 2 zákona č. 463/1991 Sb.

3) § 3 odst. 3 zákona č. 463/1991 Sb.

4) § 6 odst. 1 zákona č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči, ve znění    zákona č. 118/1992 Sb.

5) § 9 odst. 1 zákona č. 50/1973 Sb., ve znění zákona č. 118/1992 Sb.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 247/1994 Sb., o promíjení penále

(platí od 4. 8. 1997)
Záhlaví
§ 1
§ 2
§ 3
§ 4
§ 5
§ 6



 Vyhláška č. 247/1994 Sb., o promíjení penále

(platí od 4. 8. 1997)

 247/1994 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 8. prosince 1994,

 kterou se zmocňují Česká správa sociálního zabezpečení

 a okresní správy sociálního zabezpečení k promíjení penále podle zákona

 o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

 ve znění vyhlášky MPSV č. 180/1997 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 104ch odst. 2 zákona České národní rady č. 
582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 241/1994 Sb.:

 § 1
Česká správa sociálního zabezpečení může organizaci {1} z důvodu odstranění tvrdosti zcela 

nebo částečně prominout penále, {2} jestliže

a) jde o penále, které je organizace povinna platit proto, že pojistné na sociální zabezpečení a 
příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (dále jen "pojistné") zaplatila po dni jeho splatnosti, 
nejpozději však do jednoho měsíce od tohoto dne; podmínkou přitom je, že pojistné splatné v 
období jednoho roku před tímto dnem bylo zaplaceno včas a ve správné výši nebo nebylo 
zaplaceno včas a ve správné výši z důvodů uznaných Českou správou sociálního zabezpečení,

b) organizace zaplatila pojistné na účet zdravotní pojišťovny, {3} jde-li o penále za dobu ode dne 
následujícího po dni takové platby {4} do osmi dnů po dni zjištění, že organizace zaplatila 
pojistné na tento účet; za den tohoto zjištění se považuje den, ve kterém organizace požádala o
vrácení částky zaplacené na účet zdravotní pojišťovny, nejpozději však den, ve kterém jí Česká 
správa sociálního zabezpečení písemně oznámila, že tuto platbu pojistného neobdržela,

c) jde o penále, které je organizace povinna platit ve výši 0,075 % dlužné částky {5} proto, že bylo 
zrušeno povolení placení pojistného a penále ve splátkách {6} z důvodu, že organizace 
nezaplatila včas nebo ve správné výši některou splátku dluhu nebo pojistné splatné v období po
vydání rozhodnutí o povolení splátek; podmínkou přitom je, že splátka dluhu nebo tohoto 
pojistného nebyla zaplacena včas nebo ve správné výši z důvodů uznaných Českou správou 
sociálního zabezpečení,

d) jde o penále, které je organizace povinna platit proto, že z důvodu živelní pohromy zaplatila 



pojistné po dni jeho splatnosti nebo v nižší částce, než mělo být zaplaceno, nebo

e) jde o penále ve výši nepřesahující 10 000 Kč, nejde-li o důvody a podmínky uvedené v 
písmenech a), b), c) nebo d). Výše penále se zjišťuje ke dni podání žádosti o prominutí penále.

 § 2
Okresní správa sociálního zabezpečení může malé organizaci {7} z důvodu odstranění tvrdosti 

zcela nebo částečně prominout penále, {2} jestliže

a) jsou dány důvody a podmínky uvedené v § 1 písm. a) až e), nebo

b) se jedná o fyzickou osobu, která nemohla zaplatit pojistné včas z vážných zdravotních důvodů.

 § 3
Okresní správa sociálního zabezpečení může osobě samostatně výdělečně činné {8} z důvodu 

odstranění tvrdosti zcela nebo částečně prominout penále, {2} jestliže

a) jsou dány důvody a podmínky uvedené v § 1 písm. a) až e) nebo v § 2 písm. b), nebo

b) se jedná o penále za období aspoň dvou měsíců po sobě jdoucích, po které měla osoba 
samostatně výdělečně činná nárok na nemocenské z nemocenského pojištění osob samostatně 
výdělečně činných, popřípadě pobírala takové nemocenské, vykonávala službu v ozbrojených silách 
(civ 

Demo verze - zkráceno
1



 Vyhláška č. 247/1994 Sb., o promíjení penále

(platí od 1. 1. 1995 do 3. 8. 1997)
Záhlaví
§ 1
§ 2
§ 3
§ 4
§ 5
§ 6



 Vyhláška č. 247/1994 Sb., o promíjení penále

(platí od 1. 1. 1995 do 3. 8. 1997)

 247/1994 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 8. prosince 1994,

 kterou se zmocňují Česká správa sociálního zabezpečení

 a okresní správy sociálního zabezpečení k promíjení penále podle zákona

 o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 104ch odst. 2 zákona České národní rady č. 
582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 241/1994 Sb.:

 § 1
Česká správa sociálního zabezpečení může organizaci {1} z důvodu odstranění tvrdosti zcela 

nebo částečně prominout penále, {2} jestliže

a) jde o penále ve výši aspoň 100 Kč, které je organizace povinna platit proto, že pojistné na 
sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (dále jen "pojistné") zaplatila 
po dni jeho splatnosti, nejpozději však do osmi dnů od tohoto dne; podmínkou přitom je, že 
pojistné splatné v období jednoho roku před tímto dnem bylo zaplaceno včas a ve správné výši 
nebo nebylo zaplaceno včas a ve správné výši z důvodů uznaných Českou správou sociálního 
zabezpečení,

b) organizace zaplatila pojistné na účet zdravotní pojišťovny, {3} jde-li o penále za dobu ode dne 
následujícího po dni takové platby {4} do osmi dnů po dni zjištění, že organizace zaplatila 
pojistné na tento účet; za den tohoto zjištění se považuje den, ve kterém organizace požádala o
vrácení částky zaplacené na účet zdravotní pojišťovny, nejpozději však den, ve kterém jí Česká 
správa sociálního zabezpečení písemně oznámila, že tuto platbu pojistného neobdržela, nebo

c) jde o penále, které je organizace povinna platit ve výši 0,075 % dlužné částky {5} proto, že bylo 
zrušeno povolení placení pojistného a penále ve splátkách {6} z důvodu, že organizace 
nezaplatila včas nebo ve správné výši některou splátku dluhu nebo pojistné splatné v období po
vydání rozhodnutí o povolení splátek; podmínkou přitom je, že splátka dluhu nebo tohoto 
pojistného nebyla zaplacena včas nebo ve správné výši z důvodů uznaných Českou správou 
sociálního zabezpečení.



 § 2
Okresní správa sociálního zabezpečení může malé organizaci {7} z důvodu odstranění tvrdosti 

zcela nebo částečně prominout penále, {2} jestliže

a) jsou dány důvody a podmínky uvedené v § 1 písm. a) až c), nebo

b) se jedná o fyzickou osobu, která nemohla zaplatit pojistné včas z vážných zdravotních důvodů, 
pokud penále vzniklé z tohoto důvodu činí aspoň 100 Kč.

 § 3
Okresní správa sociálního zabezpečení může osobě samostatně výdělečně činné {8} z důvodu 

odstranění tvrdosti zcela nebo částečně prominout penále, {2} jestliže

a) jsou dány důvody a podmínky uvedené v § 1 písm. a) až c) nebo v § 2 písm. b), nebo

b) se jedná o penále za období aspoň dvou měsíců po sobě jdoucích, po které měla osoba 
samostatně výdělečně činná nárok na nemocenské z nemocenského pojištění osob samostatně 
výdělečně činných, popřípadě pobírala takové nemocenské, vykonávala službu v ozbrojených silách 
(civilní službu) nebo pobírala peněžitou pomoc v mateřství (peněžitou pomoc) z nemocenského 
pojištění osob samostatně výdělečně činných; to platí obdobně pro penále, které je osoba samostatně 
výdělečně činná povinna platit v případech, kdy tyto důvody trvaly u její spolupracující osoby. U pož 

Demo verze - zkráceno
1



 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 (platí od 1. 10. 1997 do 31. 12. 1997)
Záhlaví
ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                            Část I.  
Státní sociální podpora                                                                                              §     1  
Druhy dávek                                                                                                              §     2  
Okruh oprávněných osob                                                                                          §     3  
VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ                                                                           Část II.  
Příjem rozhodný pro přiznání dávky                                                                          §     4  
§     5  
§     6  
§     7  
Stanovení částek rozhodných pro nárok na dávky a jejich výši                                 §     8  
Nepříznivý zdravotní stav                                                                                          §     9  
Výdělečná činnost                                                                                                     §     10  
Nezaopatřené dítě                                                                                                     §     11  
Soustavná příprava dítěte na budoucí povolání                                                        §     12  
§     13  
§     14  
§     15  
Povinná školní docházka                                                                                           §     16  
DÁVKY                                                                                                                      Část III.  
PŘÍDAVEK NA DÍTĚ                                                                                                 Hlava I.  
Podmínky nároku na přídavek na dítě                                                                       §     17  
Výše přídavku na dítě                                                                                                §     18  
Výplata přídavku na dítě                                                                                            §     19  
SOCIÁLNÍ PŘÍPLATEK                                                                                            Hlava II.  
Díl I.
Podmínky nároku na sociální příplatek                                                                      §     20  
Výše sociálního příplatku                                                                                          §     21  
§     22  
PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ                                                                                       Hlava III.  
Podmínky nároku na příspěvek na bydlení                                                               §     24  
Výše příspěvku na bydlení                                                                                        §     25  
PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU                                                                                     Hlava IV.  
Podmínky nároku na příspěvek na dopravu                                                              §     27  
Výše a výplata příspěvku na dopravu                                                                        §     28  
§     29  
RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK                                                                                     Hlava V.  
Podmínky nároku na rodičovský příspěvek                                                               §     30  
§     31  
Výše rodičovského příspěvku                                                                                    §     32  
ZAOPATŘOVACÍ PŘÍSPĚVEK                                                                                 Hlava VI.  
Podmínky nároku na zaopatřovací příspěvek                                                           §     33  
Výše zaopatřovacího příspěvku                                                                                §     34  
Výplata zaopatřovacího příspěvku                                                                            §     35  
DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE                                                                                 Hlava VII.  
Díl I.
Druhy dávek pěstounské péče                                                                                  §     36  
Díl II.
Příspěvek na úhradu potřeb dítěte                                                                            §     37  
§     38  
§     39  
Díl III.



Odměna pěstouna                                                                                                     §     40  
Díl IV.
Příspěvek při převzetí dítěte                                                                                      §     41  
Díl V.
Příspěvek na zakoupení motorového vozidla                                                            §     42  
Díl VI.
Společná ustanovení                                                                                                 §     43  
PORODNÉ                                                                                                                Hlava VIII.  
Podmínky nároku na porodné                                                                                   §     44  
Nárok na porodné z důvodu převzetí dítěte do péče                                                 §     45  
Výše a výplata porodného                                                                                         §     46  
POHŘEBNÉ                                                                                                              Hlava IX.  
Podmínky nároku na pohřebné                                                                                 §     47  
Výše a výplata pohřebného                                                                                       §     48  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O DÁVKÁCH                                                                Část IV.  
Hlava I.
Nárok na dávku a její výplatu                                                                                 Díl I.  
§     49  
§     50  
§     51  
§     52  
§     53  
§     54  
Přechod nároku na dávky                                                                                       Díl II.  
§     55  
§     56  
Výplata dávek                                                                                                          Díl III.  
§     57  
§     58  
§     59  
§     60  
Hlava II.
Povinnost a odpovědnost oprávněné osoby                                                        Díl I.  
§     61  
§     62  
Povinnosti státních orgánů, zaměstnavatelů a dalších osob                              Díl II.  
§     63  
§     64  
Díl III.
Kontrolní činnost                                                                                                        §     65  
ORGANIZACE A ŘÍZENÍ                                                                                          Hlava III.  
Díl I.
Orgány rozhodující o dávkách                                                                                   §     66  
Díl II.
Zahájení řízení                                                                                                          §     67  
Náležitosti žádosti                                                                                                     §     68  
Vydávání rozhodnutí                                                                                                  §     69  
§     70  
Odvolání                                                                                                                    §     71  
Náklady řízení                                                                                                           §     72  
§     73  
PŘECHODNÁ USTANOVENÍ                                                                                   Část V.  
Základní ustanovení                                                                                                  §     74  
§     75  
§     76  
§     77  



§     78  
§     79  
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ                                                                                    Část VI.  
Zrušovací ustanovení                                                                                                §        

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 (platí od 1. 10. 1997 do 31. 12. 1997)

 117/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 26. května 1995

 o státní sociální podpoře

 ve znění zákona č. 137/1996 Sb.,

 zákona č. 132/1997 Sb.

 a zákona č. 242/1997 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

 § 1

 Státní sociální podpora
(1) Státní sociální podporou se stát podílí na krytí nákladů na výživu a ostatní základní osobní 

potřeby dětí a rodin a poskytuje ji i při některých dalších sociálních situacích. Státní sociální podpora 
se ve stanovených případech poskytuje v závislosti na výši příjmu.

(2) Náklady na státní sociální podporu hradí stát.

 § 2

 Druhy dávek
Dávky státní sociální podpory jsou:

a) dávky poskytované v závislosti na výši příjmu

1. přídavek na dítě,



2. sociální příplatek,

3. příspěvek na bydlení,

4. příspěvek na dopravu,

b) ostatní dávky

1. rodičovský příspěvek,

2. zaopatřovací příspěvek,

3. dávky pěstounské péče,

4. porodné,

5. pohřebné.

 § 3

 Okruh oprávněných osob
Dávky státní sociální podpory náleží při splnění dále stanovených podmínek pouze fyzické osobě 

(dále jen "osoba"), jestliže osoba a osoby společně s ní posuzované jsou na území České republiky 
hlášeny k trvalému pobytu podle zvláštních předpisů. {1} Za trvalý pobyt se podle tohoto zákona 
považuje též dlouhodobý pobyt udělovaný cizincům podle zvláštního zákona. {2}

 ČÁST DRUHÁ

 VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ

 Příjem rozhodný pro přiznání dávky

 § 4
Příjem rozhodný pro přiznání dávky uvedené v §     2 písm. a)   se stanoví jako měsíční průměr 

příjmů rodiny připadajících na rozhodné období (dále jen "rozhodný příjem").

 § 5
(1) Za příjem se pro účely stanovení rozhodného příjmu před 1. červencem 1997 považují, není-li 

dále stanoveno jinak,

a) z příjmů, které jsou předmětem daně z příjmu fyzických osob a nejsou přitom od této daně 
osvobozeny, tyto příjmy:

1. příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky uvedené v §     6 odst. 1   a 10 zákona o daních z 
příjmů, {3}

2. příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti podle §     7 odst. 1   a 2 zákona o 



daních z příjmů,

3. příjmy z kapitálového majetku uvedené v §     8 odst. 1 písm. b)   zákona o daních z příjmů,

4. příjmy z pronájmu podle §     9   zákona o daních z příjmů,

5. příjmy ze zděděných práv autorských a práv příbuzných právu autorskému uvedenému v 
§     10 odst. 1 písm. d)   zákona o daních z příjmů,

a to po odpočtu výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení, po odpočtu daně z 
příjmů a pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a 
pojistného na všeobecné zdravotní pojištění, pokud nebyly pojistné a příspěvek zahrnuty do 
těchto výdajů,

b) peněžité dávky nemocenského pojištění (péče) a důchodového zabezpečení, včetně takových 
dávek vyplácených ze zahraničí, s výjimkou zvýšení důchodu pro bezmocnost,

c) příjmy z provozu zařízení uvedených v §     4 odst. 1 písm. e)   zákona o daních z příjmů,

d) příjem přijatý v rámci plnění vyživovací povinnosti nebo náhrada za tento příjem podle zákona o 
rodině u 

Demo verze - zkráceno



Opatření Ministerstva financí ze dne 29. 11. 1996, kterým se stanoví částky pro určení výše 
příspěvku na dopravu



 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 (platí od 1. 7. 1996 do 30. 6. 1997)
Záhlaví
ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                            Část I.  
Státní sociální podpora                                                                                              §     1  
Druhy dávek                                                                                                              §     2  
Okruh oprávněných osob                                                                                          §     3  
VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ                                                                           Část II.  
Příjem rozhodný pro přiznání dávky                                                                          §     4  
§     5  
§     6  
§     7  
Stanovení částek rozhodných pro nárok na dávky a jejich výši                                 §     8  
Nepříznivý zdravotní stav                                                                                          §     9  
Výdělečná činnost                                                                                                     §     10  
Nezaopatřené dítě                                                                                                     §     11  
Soustavná příprava dítěte na budoucí povolání                                                        §     12  
§     13  
§     14  
§     15  
Povinná školní docházka                                                                                           §     16  
DÁVKY                                                                                                                      Část III.  
PŘÍDAVEK NA DÍTĚ                                                                                                 Hlava I.  
Podmínky nároku na přídavek na dítě                                                                       §     17  
Výše přídavku na dítě                                                                                                §     18  
Výplata přídavku na dítě                                                                                            §     19  
SOCIÁLNÍ PŘÍPLATEK                                                                                            Hlava II.  
Díl I.
Podmínky nároku na sociální příplatek                                                                      §     20  
Výše sociálního příplatku                                                                                          §     21  
§     22  
Zúčtování sociálního příplatku                                                                               Díl II.  
§     23  
PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ                                                                                       Hlava III.  
Podmínky nároku na příspěvek na bydlení                                                               §     24  
Výše příspěvku na bydlení                                                                                        §     25  
§     26  
PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU                                                                                     Hlava IV.  
Podmínky nároku na příspěvek na dopravu                                                              §     27  
Výše a výplata příspěvku na dopravu                                                                        §     28  
§     29  
RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK                                                                                     Hlava V.  
Podmínky nároku na rodičovský příspěvek                                                               §     30  
§     31  
Výše rodičovského příspěvku                                                                                    §     32  
ZAOPATŘOVACÍ PŘÍSPĚVEK                                                                                 Hlava VI.  
Podmínky nároku na zaopatřovací příspěvek                                                           §     33  
Výše zaopatřovacího příspěvku                                                                                §     34  
Výplata zaopatřovacího příspěvku                                                                            §     35  
DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE                                                                                 Hlava VII.  
Díl I.
Druhy dávek pěstounské péče                                                                                  §     36  
Díl II.
Příspěvek na úhradu potřeb dítěte                                                                            §     37  



§     38  
§     39  
Díl III.
Odměna pěstouna                                                                                                     §     40  
Díl IV.
Příspěvek při převzetí dítěte                                                                                      §     41  
Díl V.
Příspěvek na zakoupení motorového vozidla                                                            §     42  
Díl VI.
Společná ustanovení                                                                                                 §     43  
PORODNÉ                                                                                                                Hlava VIII.  
Podmínky nároku na porodné                                                                                   §     44  
Nárok na porodné z důvodu převzetí dítěte do péče                                                 §     45  
Výše a výplata porodného                                                                                         §     46  
POHŘEBNÉ                                                                                                              Hlava IX.  
Podmínky nároku na pohřebné                                                                                 §     47  
Výše a výplata pohřebného                                                                                       §     48  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O DÁVKÁCH                                                                Část IV.  
Hlava I.
Nárok na dávku a její výplatu                                                                                 Díl I.  
§     49  
§     50  
§     51  
§     52  
§     53  
§     54  
Přechod nároku na dávky                                                                                       Díl II.  
§     55  
§     56  
Výplata dávek                                                                                                          Díl III.  
§     57  
§     58  
§     59  
§     60  
Hlava II.
Povinnost a odpovědnost oprávněné osoby                                                        Díl I.  
§     61  
§     62  
Povinnosti státních orgánů, zaměstnavatelů a dalších osob                              Díl II.  
§     63  
§     64  
Díl III.
Kontrolní činnost                                                                                                        §     65  
ORGANIZACE A ŘÍZENÍ                                                                                          Hlava III.  
Díl I.
Orgány rozhodující o dávkách                                                                                   §     66  
Díl II.
Zahájení řízení                                                                                                          §     67  
Náležitosti žádosti                                                                                                     §     68  
Vydávání rozhodnutí                                                                                                  §     69  
§     70  
Odvolání                                                                                                                    §     71  
Náklady řízení                                                                                                           §     72  
§     73  
PŘECHODNÁ USTANOVENÍ                                                                                   Část V.  



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 (platí od 1. 7. 1996 do 30. 6. 1997)

 117/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 26. května 1995

 o státní sociální podpoře

 ve znění zákona č. 137/1996 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

 § 1

 Státní sociální podpora
(1) Státní sociální podporou se stát podílí na krytí nákladů na výživu a ostatní základní osobní 

potřeby dětí a rodin a poskytuje ji i při některých dalších sociálních situacích. Státní sociální podpora 
se ve stanovených případech poskytuje v závislosti na výši příjmu.

(2) Náklady na státní sociální podporu hradí stát.

 § 2

 Druhy dávek
Dávky státní sociální podpory jsou:

a) dávky poskytované v závislosti na výši příjmu

1. přídavek na dítě,

2. sociální příplatek,



3. příspěvek na bydlení,

4. příspěvek na dopravu,

b) ostatní dávky

1. rodičovský příspěvek,

2. zaopatřovací příspěvek,

3. dávky pěstounské péče,

4. porodné,

5. pohřebné.

 § 3

 Okruh oprávněných osob
Dávky státní sociální podpory náleží při splnění dále stanovených podmínek pouze fyzické osobě 

(dále jen "osoba"), jestliže osoba a osoby společně s ní posuzované jsou na území České republiky 
hlášeny k trvalému pobytu podle zvláštních předpisů. {1} Za trvalý pobyt se podle tohoto zákona 
považuje též dlouhodobý pobyt udělovaný cizincům podle zvláštního zákona. {2}

 ČÁST DRUHÁ

 VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ

 Příjem rozhodný pro přiznání dávky

 § 4
Příjem rozhodný pro přiznání dávky uvedené v §     2 písm. a)   se stanoví jako měsíční průměr 

příjmů rodiny připadajících na rozhodné období (dále jen "rozhodný příjem").

 § 5
(1) Za příjem se pro účely stanovení rozhodného příjmu před 1. červencem 1997 považují, není-li 

dále stanoveno jinak,

a) z příjmů, které jsou předmětem daně z příjmu fyzických osob a nejsou přitom od této daně 
osvobozeny, tyto příjmy:

1. příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky uvedené v §     6 odst. 1   a 10 zákona o daních z 
příjmů, {3}

2. příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti podle §     7 odst. 1   a 2 zákona o 
daních z příjmů,



3. příjmy z kapitálového majetku uvedené v §     8 odst. 1 písm. b)   zákona o daních z příjmů,

4. příjmy z pronájmu podle §     9   zákona o daních z příjmů,

5. příjmy ze zděděných práv autorských a práv příbuzných právu autorskému uvedenému v 
§     10 odst. 1 písm. d)   zákona o daních z příjmů,

a to po odpočtu výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení, po odpočtu daně z 
příjmů a pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a 
pojistného na všeobecné zdravotní pojištění, pokud nebyly pojistné a příspěvek zahrnuty do 
těchto výdajů,

b) peněžité dávky nemocenského pojištění (péče) a důchodového zabezpečení, včetně takových 
dávek vyplácených ze zahraničí, s výjimkou zvýšení důchodu pro bezmocnost,

c) příjmy z provozu zařízení uvedených v §     4 odst. 1 písm. e)   zákona o daních z příjmů,

d) příjem přijatý v rámci plnění vyživovací povinnosti nebo náhrada za tento příjem podle zákona o 
rodině uvedený v §     4 odst. 1 písm. ch)   zákona o daních z příjmů 

Demo verze - zkráceno



Opatření Ministerstva financí ze dne 29. 11. 1996, kterým se stanoví částky pro určení výše 
příspěvku na dopravu



 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 (platí od 1. 7. 1997 do 30. 9. 1997)
Záhlaví
ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                            Část I.  
Státní sociální podpora                                                                                              §     1  
Druhy dávek                                                                                                              §     2  
Okruh oprávněných osob                                                                                          §     3  
VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ                                                                           Část II.  
Příjem rozhodný pro přiznání dávky                                                                          §     4  
§     5  
§     6  
§     7  
Stanovení částek rozhodných pro nárok na dávky a jejich výši                                 §     8  
Nepříznivý zdravotní stav                                                                                          §     9  
Výdělečná činnost                                                                                                     §     10  
Nezaopatřené dítě                                                                                                     §     11  
Soustavná příprava dítěte na budoucí povolání                                                        §     12  
§     13  
§     14  
§     15  
Povinná školní docházka                                                                                           §     16  
DÁVKY                                                                                                                      Část III.  
PŘÍDAVEK NA DÍTĚ                                                                                                 Hlava I.  
Podmínky nároku na přídavek na dítě                                                                       §     17  
Výše přídavku na dítě                                                                                                §     18  
Výplata přídavku na dítě                                                                                            §     19  
SOCIÁLNÍ PŘÍPLATEK                                                                                            Hlava II.  
Díl I.
Podmínky nároku na sociální příplatek                                                                      §     20  
Výše sociálního příplatku                                                                                          §     21  
§     22  
PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ                                                                                       Hlava III.  
Podmínky nároku na příspěvek na bydlení                                                               §     24  
Výše příspěvku na bydlení                                                                                        §     25  
PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU                                                                                     Hlava IV.  
Podmínky nároku na příspěvek na dopravu                                                              §     27  
Výše a výplata příspěvku na dopravu                                                                        §     28  
§     29  
RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK                                                                                     Hlava V.  
Podmínky nároku na rodičovský příspěvek                                                               §     30  
§     31  
Výše rodičovského příspěvku                                                                                    §     32  
ZAOPATŘOVACÍ PŘÍSPĚVEK                                                                                 Hlava VI.  
Podmínky nároku na zaopatřovací příspěvek                                                           §     33  
Výše zaopatřovacího příspěvku                                                                                §     34  
Výplata zaopatřovacího příspěvku                                                                            §     35  
DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE                                                                                 Hlava VII.  
Díl I.
Druhy dávek pěstounské péče                                                                                  §     36  
Díl II.
Příspěvek na úhradu potřeb dítěte                                                                            §     37  
§     38  
§     39  
Díl III.



Odměna pěstouna                                                                                                     §     40  
Díl IV.
Příspěvek při převzetí dítěte                                                                                      §     41  
Díl V.
Příspěvek na zakoupení motorového vozidla                                                            §     42  
Díl VI.
Společná ustanovení                                                                                                 §     43  
PORODNÉ                                                                                                                Hlava VIII.  
Podmínky nároku na porodné                                                                                   §     44  
Nárok na porodné z důvodu převzetí dítěte do péče                                                 §     45  
Výše a výplata porodného                                                                                         §     46  
POHŘEBNÉ                                                                                                              Hlava IX.  
Podmínky nároku na pohřebné                                                                                 §     47  
Výše a výplata pohřebného                                                                                       §     48  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O DÁVKÁCH                                                                Část IV.  
Hlava I.
Nárok na dávku a její výplatu                                                                                 Díl I.  
§     49  
§     50  
§     51  
§     52  
§     53  
§     54  
Přechod nároku na dávky                                                                                       Díl II.  
§     55  
§     56  
Výplata dávek                                                                                                          Díl III.  
§     57  
§     58  
§     59  
§     60  
Hlava II.
Povinnost a odpovědnost oprávněné osoby                                                        Díl I.  
§     61  
§     62  
Povinnosti státních orgánů, zaměstnavatelů a dalších osob                              Díl II.  
§     63  
§     64  
Díl III.
Kontrolní činnost                                                                                                        §     65  
ORGANIZACE A ŘÍZENÍ                                                                                          Hlava III.  
Díl I.
Orgány rozhodující o dávkách                                                                                   §     66  
Díl II.
Zahájení řízení                                                                                                          §     67  
Náležitosti žádosti                                                                                                     §     68  
Vydávání rozhodnutí                                                                                                  §     69  
§     70  
Odvolání                                                                                                                    §     71  
Náklady řízení                                                                                                           §     72  
§     73  
PŘECHODNÁ USTANOVENÍ                                                                                   Část V.  
Základní ustanovení                                                                                                  §     74  
§     75  
§     76  
§     77  



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 (platí od 1. 7. 1997 do 30. 9. 1997)

 117/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 26. května 1995

 o státní sociální podpoře

 ve znění zákona č. 137/1996 Sb.

 a zákona č. 132/1997 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

 § 1

 Státní sociální podpora
(1) Státní sociální podporou se stát podílí na krytí nákladů na výživu a ostatní základní osobní 

potřeby dětí a rodin a poskytuje ji i při některých dalších sociálních situacích. Státní sociální podpora 
se ve stanovených případech poskytuje v závislosti na výši příjmu.

(2) Náklady na státní sociální podporu hradí stát.

 § 2

 Druhy dávek
Dávky státní sociální podpory jsou:

a) dávky poskytované v závislosti na výši příjmu

1. přídavek na dítě,

2. sociální příplatek,



3. příspěvek na bydlení,

4. příspěvek na dopravu,

b) ostatní dávky

1. rodičovský příspěvek,

2. zaopatřovací příspěvek,

3. dávky pěstounské péče,

4. porodné,

5. pohřebné.

 § 3

 Okruh oprávněných osob
Dávky státní sociální podpory náleží při splnění dále stanovených podmínek pouze fyzické osobě 

(dále jen "osoba"), jestliže osoba a osoby společně s ní posuzované jsou na území České republiky 
hlášeny k trvalému pobytu podle zvláštních předpisů. {1} Za trvalý pobyt se podle tohoto zákona 
považuje též dlouhodobý pobyt udělovaný cizincům podle zvláštního zákona. {2}

 ČÁST DRUHÁ

 VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ

 Příjem rozhodný pro přiznání dávky

 § 4
Příjem rozhodný pro přiznání dávky uvedené v §     2 písm. a)   se stanoví jako měsíční průměr 

příjmů rodiny připadajících na rozhodné období (dále jen "rozhodný příjem").

 § 5
(1) Za příjem se pro účely stanovení rozhodného příjmu před 1. červencem 1997 považují, není-li 

dále stanoveno jinak,

a) z příjmů, které jsou předmětem daně z příjmu fyzických osob a nejsou přitom od této daně 
osvobozeny, tyto příjmy:

1. příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky uvedené v §     6 odst. 1   a 10 zákona o daních z 
příjmů, {3}

2. příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti podle §     7 odst. 1   a 2 zákona o 
daních z příjmů,



3. příjmy z kapitálového majetku uvedené v §     8 odst. 1 písm. b)   zákona o daních z příjmů,

4. příjmy z pronájmu podle §     9   zákona o daních z příjmů,

5. příjmy ze zděděných práv autorských a práv příbuzných právu autorskému uvedenému v 
§     10 odst. 1 písm. d)   zákona o daních z příjmů,

a to po odpočtu výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení, po odpočtu daně z 
příjmů a pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a 
pojistného na všeobecné zdravotní pojištění, pokud nebyly pojistné a příspěvek zahrnuty do 
těchto výdajů,

b) peněžité dávky nemocenského pojištění (péče) a důchodového zabezpečení, včetně takových 
dávek vyplácených ze zahraničí, s výjimkou zvýšení důchodu pro bezmocnost,

c) příjmy z provozu zařízení uvedených v §     4 odst. 1 písm. e)   zákona o daních z příjmů,

d) příjem přijatý v rámci plnění vyživovací povinnosti nebo náhrada za tento příjem podle zákona o 
rodině uvedený v §     4 odst. 1 písm. ch)  

Demo verze - zkráceno



Opatření Ministerstva financí ze dne 29. 11. 1996, kterým se stanoví částky pro určení výše 
příspěvku na dopravu



 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 (platí od 1. 8. 1998)
Záhlaví
ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                            Část I.  
Státní sociální podpora                                                                                              §     1  
Druhy dávek                                                                                                              §     2  
Okruh oprávněných osob                                                                                          §     3  
VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ                                                                           Část II.  
Příjem rozhodný pro přiznání dávky                                                                          §     4  
§     5  
§     6  
§     7  
Stanovení částek rozhodných pro nárok na dávky a jejich výši                                 §     8  
Nepříznivý zdravotní stav                                                                                          §     9  
Výdělečná činnost                                                                                                     §     10  
Nezaopatřené dítě                                                                                                     §     11  
Soustavná příprava dítěte na budoucí povolání                                                        §     12  
§     13  
§     14  
§     15  
Povinná školní docházka                                                                                           §     16  
DÁVKY                                                                                                                      Část III.  
PŘÍDAVEK NA DÍTĚ                                                                                                 Hlava I.  
Podmínky nároku na přídavek na dítě                                                                       §     17  
Výše přídavku na dítě                                                                                                §     18  
Výplata přídavku na dítě                                                                                            §     19  
SOCIÁLNÍ PŘÍPLATEK                                                                                            Hlava II.  
Díl I.
Podmínky nároku na sociální příplatek                                                                      §     20  
Výše sociálního příplatku                                                                                          §     21  
§     22  
PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ                                                                                       Hlava III.  
Podmínky nároku na příspěvek na bydlení                                                               §     24  
Výše příspěvku na bydlení                                                                                        §     25  
PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU                                                                                     Hlava IV.  
Podmínky nároku na příspěvek na dopravu                                                              §     27  
Výše a výplata příspěvku na dopravu                                                                        §     28  
§     29  
RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK                                                                                     Hlava V.  
Podmínky nároku na rodičovský příspěvek                                                               §     30  
§     31  
Výše rodičovského příspěvku                                                                                    §     32  
ZAOPATŘOVACÍ PŘÍSPĚVEK                                                                                 Hlava VI.  
Podmínky nároku na zaopatřovací příspěvek                                                           §     33  
Výše zaopatřovacího příspěvku                                                                                §     34  
Výplata zaopatřovacího příspěvku                                                                            §     35  
DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE                                                                                 Hlava VII.  
Díl I.
Druhy dávek pěstounské péče                                                                                  §     36  
Díl II.
Příspěvek na úhradu potřeb dítěte                                                                            §     37  
§     38  
§     39  
Díl III.



Odměna pěstouna                                                                                                     §     40  
Díl IV.
Příspěvek při převzetí dítěte                                                                                      §     41  
Díl V.
Příspěvek na zakoupení motorového vozidla                                                            §     42  
Díl VI.
Společná ustanovení                                                                                                 §     43  
PORODNÉ                                                                                                                Hlava VIII.  
Podmínky nároku na porodné                                                                                   §     44  
Nárok na porodné z důvodu převzetí dítěte do péče                                                 §     45  
Výše a výplata porodného                                                                                         §     46  
POHŘEBNÉ                                                                                                              Hlava IX.  
Podmínky nároku na pohřebné                                                                                 §     47  
Výše a výplata pohřebného                                                                                       §     48  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O DÁVKÁCH                                                                Část IV.  
Hlava I.
Nárok na dávku a její výplatu                                                                                 Díl I.  
§     49  
§     50  
§     51  
§     52  
§     53  
§     54  
Přechod nároku na dávky                                                                                       Díl II.  
§     55  
§     56  
Výplata dávek                                                                                                          Díl III.  
§     57  
§     58  
§     59  
§     60  
Hlava II.
Povinnost a odpovědnost oprávněné osoby                                                        Díl I.  
§     61  
§     62  
Povinnosti státních orgánů, zaměstnavatelů a dalších osob                              Díl II.  
§     63  
§     64  
Díl III.
Kontrolní činnost                                                                                                        §     65  
ORGANIZACE A ŘÍZENÍ                                                                                          Hlava III.  
Díl I.
Orgány rozhodující o dávkách                                                                                   §     66  
Díl II.
Zahájení řízení                                                                                                          §     67  
Náležitosti žádosti                                                                                                     §     68  
Vydávání rozhodnutí                                                                                                  §     69  
§     70  
Odvolání                                                                                                                    §     71  
Náklady řízení                                                                                                           §     72  
§     73  
PŘECHODNÁ USTANOVENÍ                                                                                   Část V.  
Základní ustanovení                                                                                                  §     74  
§     75  
§     76  
§     77  



§     78  
§     79  
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ                                                                                    Část VI.  
Zrušovací ustanovení                                                                                                §     80  
Účinnost                                                                                                                    §     81  



 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 (platí od 1. 8. 1998)

 117/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 26. května 1995

 o státní sociální podpoře

 ve znění zákona č. 137/1996 Sb.,

 zákona č. 132/1997 Sb., zákona č. 242/1997 Sb.

, zákona č. 158/1998 Sb. a zákona č. 91/1998 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

 § 1

 Státní sociální podpora
(1) Státní sociální podporou se stát podílí na krytí nákladů na výživu a ostatní základní osobní 

potřeby dětí a rodin a poskytuje ji i při některých dalších sociálních situacích. Státní sociální podpora 
se ve stanovených případech poskytuje v závislosti na výši příjmu.

(2) Náklady na státní sociální podporu hradí stát.

 § 2

 Druhy dávek
Dávky státní sociální podpory jsou:

a) dávky poskytované v závislosti na výši příjmu



1. přídavek na dítě,

2. sociální příplatek,

3. příspěvek na bydlení,

4. příspěvek na dopravu,

b) ostatní dávky

1. rodičovský příspěvek,

2. zaopatřovací příspěvek,

3. dávky pěstounské péče,

4. porodné,

5. pohřebné.

 § 3

 Okruh oprávněných osob
(1) Dávky státní sociální podpory náleží při splnění dále stanovených podmínek pouze fyzické 

osobě (dále jen "osoba"), jestliže osoba a osoby společně s ní posuzované jsou na území České 
republiky hlášeny k trvalému pobytu podle zvláštních předpisů. {1} Za trvalý pobyt se podle tohoto 
zákona považuje též dlouhodobý pobyt udělovaný cizincům podle zvláštního zákona. {2}

(2) U nezletilých dětí svěřených na území České republiky do péče nahrazující péči rodičů nebo 
do ústavní péče se podmínka přihlášení k trvalému pobytu nebo dlouhodobému pobytu pro vznik 
nároku na dávku nevyžaduje.

(3) Okresní úřad příslušný podle místa pobytu osoby promine podmínku trvalého pobytu osobě, 
která požádala o udělení povolení k trvalému pobytu na území České republiky, pokud by její výživa 
nebo výživa jejích dětí byla ohrožena.

 ČÁST DRUHÁ

 VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ

 Příjem rozhodný pro přiznání dávky

 § 4
Příjem rozhodný pro přiznání dávky uvedené v §     2 písm. a)   se stanoví jako měsíční průměr 

příjmů rodiny připadajících na rozhodné období (dále jen "rozhodný příjem").

 § 5



(1) Za příjem se pro účely stanovení rozhodného příjmu považují

a) z příjmů, které jsou předmětem daně z příjmu fyzických osob podle zákona o daních z příjmů {3}
a nejsou od této daně osvobozeny, tyto příjmy:

1. příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky uvedené v §     6 odst. 1   a 10 zákona o daních z 
příjmů,

2. příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti uvedené v §     7 odst. 1   a 2 zákona 
o daních z příjmů,

3. příjmy z kapitálového majetku uvedené v §     8 odst. 1 písm. a)   až g) zákona o daních z 
příjmů,

4. příjmy z pronájmu uvedené v §     9   zákona o daních z příjmů,

5. ostatní příjmy uvedené v §     10 odst. 1 písm. a)   až g) zákona o daních z příjmů,

a to po odpočtu výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení a dalších výdajů, 
odpočítávaných z takových příjmů podle zákona o daních z příjmů, po odpočtu pojistného n 

Demo verze - zkráceno



Opatření Ministerstva financí ze dne 29. 11. 1996, kterým se stanoví částky pro určení výše 
příspěvku na dopravu



 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 (platí od 1. 1. 1998 do 30. 6. 1998)
Záhlaví
ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                            Část I.  
Státní sociální podpora                                                                                              §     1  
Druhy dávek                                                                                                              §     2  
Okruh oprávněných osob                                                                                          §     3  
VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ                                                                           Část II.  
Příjem rozhodný pro přiznání dávky                                                                          §     4  
§     5  
§     6  
§     7  
Stanovení částek rozhodných pro nárok na dávky a jejich výši                                 §     8  
Nepříznivý zdravotní stav                                                                                          §     9  
Výdělečná činnost                                                                                                     §     10  
Nezaopatřené dítě                                                                                                     §     11  
Soustavná příprava dítěte na budoucí povolání                                                        §     12  
§     13  
§     14  
§     15  
Povinná školní docházka                                                                                           §     16  
DÁVKY                                                                                                                      Část III.  
PŘÍDAVEK NA DÍTĚ                                                                                                 Hlava I.  
Podmínky nároku na přídavek na dítě                                                                       §     17  
Výše přídavku na dítě                                                                                                §     18  
Výplata přídavku na dítě                                                                                            §     19  
SOCIÁLNÍ PŘÍPLATEK                                                                                            Hlava II.  
Díl I.
Podmínky nároku na sociální příplatek                                                                      §     20  
Výše sociálního příplatku                                                                                          §     21  
§     22  
PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ                                                                                       Hlava III.  
Podmínky nároku na příspěvek na bydlení                                                               §     24  
Výše příspěvku na bydlení                                                                                        §     25  
PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU                                                                                     Hlava IV.  
Podmínky nároku na příspěvek na dopravu                                                              §     27  
Výše a výplata příspěvku na dopravu                                                                        §     28  
§     29  
RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK                                                                                     Hlava V.  
Podmínky nároku na rodičovský příspěvek                                                               §     30  
§     31  
Výše rodičovského příspěvku                                                                                    §     32  
ZAOPATŘOVACÍ PŘÍSPĚVEK                                                                                 Hlava VI.  
Podmínky nároku na zaopatřovací příspěvek                                                           §     33  
Výše zaopatřovacího příspěvku                                                                                §     34  
Výplata zaopatřovacího příspěvku                                                                            §     35  
DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE                                                                                 Hlava VII.  
Díl I.
Druhy dávek pěstounské péče                                                                                  §     36  
Díl II.
Příspěvek na úhradu potřeb dítěte                                                                            §     37  
§     38  
§     39  
Díl III.



Odměna pěstouna                                                                                                     §     40  
Díl IV.
Příspěvek při převzetí dítěte                                                                                      §     41  
Díl V.
Příspěvek na zakoupení motorového vozidla                                                            §     42  
Díl VI.
Společná ustanovení                                                                                                 §     43  
PORODNÉ                                                                                                                Hlava VIII.  
Podmínky nároku na porodné                                                                                   §     44  
Nárok na porodné z důvodu převzetí dítěte do péče                                                 §     45  
Výše a výplata porodného                                                                                         §     46  
POHŘEBNÉ                                                                                                              Hlava IX.  
Podmínky nároku na pohřebné                                                                                 §     47  
Výše a výplata pohřebného                                                                                       §     48  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O DÁVKÁCH                                                                Část IV.  
Hlava I.
Nárok na dávku a její výplatu                                                                                 Díl I.  
§     49  
§     50  
§     51  
§     52  
§     53  
§     54  
Přechod nároku na dávky                                                                                       Díl II.  
§     55  
§     56  
Výplata dávek                                                                                                          Díl III.  
§     57  
§     58  
§     59  
§     60  
Hlava II.
Povinnost a odpovědnost oprávněné osoby                                                        Díl I.  
§     61  
§     62  
Povinnosti státních orgánů, zaměstnavatelů a dalších osob                              Díl II.  
§     63  
§     64  
Díl III.
Kontrolní činnost                                                                                                        §     65  
ORGANIZACE A ŘÍZENÍ                                                                                          Hlava III.  
Díl I.
Orgány rozhodující o dávkách                                                                                   §     66  
Díl II.
Zahájení řízení                                                                                                          §     67  
Náležitosti žádosti                                                                                                     §     68  
Vydávání rozhodnutí                                                                                                  §     69  
§     70  
Odvolání                                                                                                                    §     71  
Náklady řízení                                                                                                           §     72  
§     73  
PŘECHODNÁ USTANOVENÍ                                                                                   Část V.  
Základní ustanovení                                                                                                  §     74  
§     75  
§     76  
§     77  



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 (platí od 1. 1. 1998 do 30. 6. 1998)

 117/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 26. května 1995

 o státní sociální podpoře

 ve znění zákona č. 137/1996 Sb.,

 zákona č. 132/1997 Sb. a zákona č. 242/1997 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

 § 1

 Státní sociální podpora
(1) Státní sociální podporou se stát podílí na krytí nákladů na výživu a ostatní základní osobní 

potřeby dětí a rodin a poskytuje ji i při některých dalších sociálních situacích. Státní sociální podpora 
se ve stanovených případech poskytuje v závislosti na výši příjmu.

(2) Náklady na státní sociální podporu hradí stát.

 § 2

 Druhy dávek
Dávky státní sociální podpory jsou:

a) dávky poskytované v závislosti na výši příjmu

1. přídavek na dítě,

2. sociální příplatek,



3. příspěvek na bydlení,

4. příspěvek na dopravu,

b) ostatní dávky

1. rodičovský příspěvek,

2. zaopatřovací příspěvek,

3. dávky pěstounské péče,

4. porodné,

5. pohřebné.

 § 3

 Okruh oprávněných osob
Dávky státní sociální podpory náleží při splnění dále stanovených podmínek pouze fyzické osobě 

(dále jen "osoba"), jestliže osoba a osoby společně s ní posuzované jsou na území České republiky 
hlášeny k trvalému pobytu podle zvláštních předpisů. {1} Za trvalý pobyt se podle tohoto zákona 
považuje též dlouhodobý pobyt udělovaný cizincům podle zvláštního zákona. {2}

 ČÁST DRUHÁ

 VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ

 Příjem rozhodný pro přiznání dávky

 § 4
Příjem rozhodný pro přiznání dávky uvedené v §     2 písm. a)   se stanoví jako měsíční průměr 

příjmů rodiny připadajících na rozhodné období (dále jen "rozhodný příjem").

 § 5
(1) Za příjem se pro účely stanovení rozhodného příjmu považují

a) z příjmů, které jsou předmětem daně z příjmu fyzických osob podle zákona o daních z příjmů {3}
a nejsou od této daně osvobozeny, tyto příjmy:

1. příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky uvedené v §     6 odst. 1   a 10 zákona o daních z 
příjmů,

2. příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti uvedené v §     7 odst. 1   a 2 zákona 
o daních z příjmů,

3. příjmy z kapitálového majetku uvedené v §     8 odst. 1 písm. a)   až g) zákona o daních z 



příjmů,

4. příjmy z pronájmu uvedené v §     9   zákona o daních z příjmů,

5. ostatní příjmy uvedené v §     10 odst. 1 písm. a)   až g) zákona o daních z příjmů,

a to po odpočtu výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení a dalších výdajů, 
odpočítávaných z takových příjmů podle zákona o daních z příjmů, po odpočtu pojistného na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, 
pokud nebyly pojistné a příspěvek zahrnuty do těchto výdajů, a po odpočtu daně z příjmů připadající 
na tyto příjmy,

b) z příjmů, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob a jsou osvobozeny od této daně, 
příjmy uvedené v § 4 odst. 1 písm. b), e), ch), k), jde-li o stipendia ze státního rozpočtu, m) až r),

Demo verze - zkráceno



Opatření Ministerstva financí ze dne 29. 11. 1996, kterým se stanoví částky pro určení výše 
příspěvku na dopravu



 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 (platí od 1. 7. 1998 do 12. 7. 1998)
Záhlaví
ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                            Část I.  
Státní sociální podpora                                                                                              §     1  
Druhy dávek                                                                                                              §     2  
Okruh oprávněných osob                                                                                          §     3  
VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ                                                                           Část II.  
Příjem rozhodný pro přiznání dávky                                                                          §     4  
§     5  
§     6  
§     7  
Stanovení částek rozhodných pro nárok na dávky a jejich výši                                 §     8  
Nepříznivý zdravotní stav                                                                                          §     9  
Výdělečná činnost                                                                                                     §     10  
Nezaopatřené dítě                                                                                                     §     11  
Soustavná příprava dítěte na budoucí povolání                                                        §     12  
§     13  
§     14  
§     15  
Povinná školní docházka                                                                                           §     16  
DÁVKY                                                                                                                      Část III.  
PŘÍDAVEK NA DÍTĚ                                                                                                 Hlava I.  
Podmínky nároku na přídavek na dítě                                                                       §     17  
Výše přídavku na dítě                                                                                                §     18  
Výplata přídavku na dítě                                                                                            §     19  
SOCIÁLNÍ PŘÍPLATEK                                                                                            Hlava II.  
Díl I.
Podmínky nároku na sociální příplatek                                                                      §     20  
Výše sociálního příplatku                                                                                          §     21  
§     22  
PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ                                                                                       Hlava III.  
Podmínky nároku na příspěvek na bydlení                                                               §     24  
Výše příspěvku na bydlení                                                                                        §     25  
PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU                                                                                     Hlava IV.  
Podmínky nároku na příspěvek na dopravu                                                              §     27  
Výše a výplata příspěvku na dopravu                                                                        §     28  
§     29  
RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK                                                                                     Hlava V.  
Podmínky nároku na rodičovský příspěvek                                                               §     30  
§     31  
Výše rodičovského příspěvku                                                                                    §     32  
ZAOPATŘOVACÍ PŘÍSPĚVEK                                                                                 Hlava VI.  
Podmínky nároku na zaopatřovací příspěvek                                                           §     33  
Výše zaopatřovacího příspěvku                                                                                §     34  
Výplata zaopatřovacího příspěvku                                                                            §     35  
DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE                                                                                 Hlava VII.  
Díl I.
Druhy dávek pěstounské péče                                                                                  §     36  
Díl II.
Příspěvek na úhradu potřeb dítěte                                                                            §     37  
§     38  
§     39  
Díl III.



Odměna pěstouna                                                                                                     §     40  
Díl IV.
Příspěvek při převzetí dítěte                                                                                      §     41  
Díl V.
Příspěvek na zakoupení motorového vozidla                                                            §     42  
Díl VI.
Společná ustanovení                                                                                                 §     43  
PORODNÉ                                                                                                                Hlava VIII.  
Podmínky nároku na porodné                                                                                   §     44  
Nárok na porodné z důvodu převzetí dítěte do péče                                                 §     45  
Výše a výplata porodného                                                                                         §     46  
POHŘEBNÉ                                                                                                              Hlava IX.  
Podmínky nároku na pohřebné                                                                                 §     47  
Výše a výplata pohřebného                                                                                       §     48  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O DÁVKÁCH                                                                Část IV.  
Hlava I.
Nárok na dávku a její výplatu                                                                                 Díl I.  
§     49  
§     50  
§     51  
§     52  
§     53  
§     54  
Přechod nároku na dávky                                                                                       Díl II.  
§     55  
§     56  
Výplata dávek                                                                                                          Díl III.  
§     57  
§     58  
§     59  
§     60  
Hlava II.
Povinnost a odpovědnost oprávněné osoby                                                        Díl I.  
§     61  
§     62  
Povinnosti státních orgánů, zaměstnavatelů a dalších osob                              Díl II.  
§     63  
§     64  
Díl III.
Kontrolní činnost                                                                                                        §     65  
ORGANIZACE A ŘÍZENÍ                                                                                          Hlava III.  
Díl I.
Orgány rozhodující o dávkách                                                                                   §     66  
Díl II.
Zahájení řízení                                                                                                          §     67  
Náležitosti žádosti                                                                                                     §     68  
Vydávání rozhodnutí                                                                                                  §     69  
§     70  
Odvolání                                                                                                                    §     71  
Náklady řízení                                                                                                           §     72  
§     73  
PŘECHODNÁ USTANOVENÍ                                                                                   Část V.  
Základní ustanovení                                                                                                  §     74  
§     75  
§     76  
§     77  



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 (platí od 1. 1. 1998 do 12. 7. 1998)

 117/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 26. května 1995

 o státní sociální podpoře

 ve znění zákona č. 137/1996 Sb.,

 zákona č. 132/1997 Sb., zákona č. 242/1997 Sb.

 a zákona č. 91/1998 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

 § 1

 Státní sociální podpora
(1) Státní sociální podporou se stát podílí na krytí nákladů na výživu a ostatní základní osobní 

potřeby dětí a rodin a poskytuje ji i při některých dalších sociálních situacích. Státní sociální podpora 
se ve stanovených případech poskytuje v závislosti na výši příjmu.

(2) Náklady na státní sociální podporu hradí stát.

 § 2

 Druhy dávek
Dávky státní sociální podpory jsou:

a) dávky poskytované v závislosti na výši příjmu



1. přídavek na dítě,

2. sociální příplatek,

3. příspěvek na bydlení,

4. příspěvek na dopravu,

b) ostatní dávky

1. rodičovský příspěvek,

2. zaopatřovací příspěvek,

3. dávky pěstounské péče,

4. porodné,

5. pohřebné.

 § 3

 Okruh oprávněných osob
Dávky státní sociální podpory náleží při splnění dále stanovených podmínek pouze fyzické osobě 

(dále jen "osoba"), jestliže osoba a osoby společně s ní posuzované jsou na území České republiky 
hlášeny k trvalému pobytu podle zvláštních předpisů. {1} Za trvalý pobyt se podle tohoto zákona 
považuje též dlouhodobý pobyt udělovaný cizincům podle zvláštního zákona. {2}

 ČÁST DRUHÁ

 VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ

 Příjem rozhodný pro přiznání dávky

 § 4
Příjem rozhodný pro přiznání dávky uvedené v §     2 písm. a)   se stanoví jako měsíční průměr 

příjmů rodiny připadajících na rozhodné období (dále jen "rozhodný příjem").

 § 5
(1) Za příjem se pro účely stanovení rozhodného příjmu považují

a) z příjmů, které jsou předmětem daně z příjmu fyzických osob podle zákona o daních z příjmů {3}
a nejsou od této daně osvobozeny, tyto příjmy:

1. příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky uvedené v §     6 odst. 1   a 10 zákona o daních z 
příjmů,

2. příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti uvedené v §     7 odst. 1   a 2 zákona 



o daních z příjmů,

3. příjmy z kapitálového majetku uvedené v §     8 odst. 1 písm. a)   až g) zákona o daních z 
příjmů,

4. příjmy z pronájmu uvedené v §     9   zákona o daních z příjmů,

5. ostatní příjmy uvedené v §     10 odst. 1 písm. a)   až g) zákona o daních z příjmů,

a to po odpočtu výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení a dalších výdajů, 
odpočítávaných z takových příjmů podle zákona o daních z příjmů, po odpočtu pojistného na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, 
pokud nebyly pojistné a příspěvek zahrnuty do těchto výdajů, a po odpočtu daně z příjmů připadající 
na tyto příjmy,

b) z příjmů, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob a jsou osvobozeny od této daně, 
příjmy uvedené v § 4 odst. 1 písm. b), e), ch), k), jde-li o stipendia ze st 

Demo verze - zkráceno



Opatření Ministerstva financí ze dne 29. 11. 1996, kterým se stanoví částky pro určení výše 
příspěvku na dopravu



 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 (platí od 13. 7. 1998 do 31. 7. 1998)
Záhlaví
ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                            Část I.  
Státní sociální podpora                                                                                              §     1  
Druhy dávek                                                                                                              §     2  
Okruh oprávněných osob                                                                                          §     3  
VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ                                                                           Část II.  
Příjem rozhodný pro přiznání dávky                                                                          §     4  
§     5  
§     6  
§     7  
Stanovení částek rozhodných pro nárok na dávky a jejich výši                                 §     8  
Nepříznivý zdravotní stav                                                                                          §     9  
Výdělečná činnost                                                                                                     §     10  
Nezaopatřené dítě                                                                                                     §     11  
Soustavná příprava dítěte na budoucí povolání                                                        §     12  
§     13  
§     14  
§     15  
Povinná školní docházka                                                                                           §     16  
DÁVKY                                                                                                                      Část III.  
PŘÍDAVEK NA DÍTĚ                                                                                                 Hlava I.  
Podmínky nároku na přídavek na dítě                                                                       §     17  
Výše přídavku na dítě                                                                                                §     18  
Výplata přídavku na dítě                                                                                            §     19  
SOCIÁLNÍ PŘÍPLATEK                                                                                            Hlava II.  
Díl I.
Podmínky nároku na sociální příplatek                                                                      §     20  
Výše sociálního příplatku                                                                                          §     21  
§     22  
PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ                                                                                       Hlava III.  
Podmínky nároku na příspěvek na bydlení                                                               §     24  
Výše příspěvku na bydlení                                                                                        §     25  
PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU                                                                                     Hlava IV.  
Podmínky nároku na příspěvek na dopravu                                                              §     27  
Výše a výplata příspěvku na dopravu                                                                        §     28  
§     29  
RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK                                                                                     Hlava V.  
Podmínky nároku na rodičovský příspěvek                                                               §     30  
§     31  
Výše rodičovského příspěvku                                                                                    §     32  
ZAOPATŘOVACÍ PŘÍSPĚVEK                                                                                 Hlava VI.  
Podmínky nároku na zaopatřovací příspěvek                                                           §     33  
Výše zaopatřovacího příspěvku                                                                                §     34  
Výplata zaopatřovacího příspěvku                                                                            §     35  
DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE                                                                                 Hlava VII.  
Díl I.
Druhy dávek pěstounské péče                                                                                  §     36  
Díl II.
Příspěvek na úhradu potřeb dítěte                                                                            §     37  
§     38  
§     39  
Díl III.



Odměna pěstouna                                                                                                     §     40  
Díl IV.
Příspěvek při převzetí dítěte                                                                                      §     41  
Díl V.
Příspěvek na zakoupení motorového vozidla                                                            §     42  
Díl VI.
Společná ustanovení                                                                                                 §     43  
PORODNÉ                                                                                                                Hlava VIII.  
Podmínky nároku na porodné                                                                                   §     44  
Nárok na porodné z důvodu převzetí dítěte do péče                                                 §     45  
Výše a výplata porodného                                                                                         §     46  
POHŘEBNÉ                                                                                                              Hlava IX.  
Podmínky nároku na pohřebné                                                                                 §     47  
Výše a výplata pohřebného                                                                                       §     48  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O DÁVKÁCH                                                                Část IV.  
Hlava I.
Nárok na dávku a její výplatu                                                                                 Díl I.  
§     49  
§     50  
§     51  
§     52  
§     53  
§     54  
Přechod nároku na dávky                                                                                       Díl II.  
§     55  
§     56  
Výplata dávek                                                                                                          Díl III.  
§     57  
§     58  
§     59  
§     60  
Hlava II.
Povinnost a odpovědnost oprávněné osoby                                                        Díl I.  
§     61  
§     62  
Povinnosti státních orgánů, zaměstnavatelů a dalších osob                              Díl II.  
§     63  
§     64  
Díl III.
Kontrolní činnost                                                                                                        §     65  
ORGANIZACE A ŘÍZENÍ                                                                                          Hlava III.  
Díl I.
Orgány rozhodující o dávkách                                                                                   §     66  
Díl II.
Zahájení řízení                                                                                                          §     67  
Náležitosti žádosti                                                                                                     §     68  
Vydávání rozhodnutí                                                                                                  §     69  
§     70  
Odvolání                                                                                                                    §     71  
Náklady řízení                                                                                                           §     72  
§     73  
PŘECHODNÁ USTANOVENÍ                                                                                   Část V.  
Základní ustanovení                                                                                                  §     74  
§     75  
§     76  
§     77  



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 (platí od 13. 7. 1998 do 31. 7. 1998)

 117/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 26. května 1995

 o státní sociální podpoře

 ve znění zákona č. 137/1996 Sb.,

 zákona č. 132/1997 Sb., zákona č. 242/1997 Sb.

, zákona č. 91/1998 Sb. a zákona č. 158/1998 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

 § 1

 Státní sociální podpora
(1) Státní sociální podporou se stát podílí na krytí nákladů na výživu a ostatní základní osobní 

potřeby dětí a rodin a poskytuje ji i při některých dalších sociálních situacích. Státní sociální podpora 
se ve stanovených případech poskytuje v závislosti na výši příjmu.

(2) Náklady na státní sociální podporu hradí stát.

 § 2

 Druhy dávek
Dávky státní sociální podpory jsou:

a) dávky poskytované v závislosti na výši příjmu



1. přídavek na dítě,

2. sociální příplatek,

3. příspěvek na bydlení,

4. příspěvek na dopravu,

b) ostatní dávky

1. rodičovský příspěvek,

2. zaopatřovací příspěvek,

3. dávky pěstounské péče,

4. porodné,

5. pohřebné.

 § 3

 Okruh oprávněných osob
(1) Dávky státní sociální podpory náleží při splnění dále stanovených podmínek pouze fyzické 

osobě (dále jen "osoba"), jestliže osoba a osoby společně s ní posuzované jsou na území České 
republiky hlášeny k trvalému pobytu podle zvláštních předpisů. {1} Za trvalý pobyt se podle tohoto 
zákona považuje též dlouhodobý pobyt udělovaný cizincům podle zvláštního zákona. {2}

(2) U nezletilých dětí svěřených na území České republiky do péče nahrazující péči rodičů nebo 
do ústavní péče se podmínka přihlášení k trvalému pobytu nebo dlouhodobému pobytu pro vznik 
nároku na dávku nevyžaduje.

(3) Okresní úřad příslušný podle místa pobytu osoby promine podmínku trvalého pobytu osobě, 
která požádala o udělení povolení k trvalému pobytu na území České republiky, pokud by její výživa 
nebo výživa jejích dětí byla ohrožena.

 ČÁST DRUHÁ

 VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ

 Příjem rozhodný pro přiznání dávky

 § 4
Příjem rozhodný pro přiznání dávky uvedené v §     2 písm. a)   se stanoví jako měsíční průměr 

příjmů rodiny připadajících na rozhodné období (dále jen "rozhodný příjem").

 § 5



(1) Za příjem se pro účely stanovení rozhodného příjmu považují

a) z příjmů, které jsou předmětem daně z příjmu fyzických osob podle zákona o daních z příjmů {3}
a nejsou od této daně osvobozeny, tyto příjmy:

1. příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky uvedené v §     6 odst. 1   a 10 zákona o daních z 
příjmů,

2. příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti uvedené v §     7 odst. 1   a 2 zákona 
o daních z příjmů,

3. příjmy z kapitálového majetku uvedené v §     8 odst. 1 písm. a)   až g) zákona o daních z 
příjmů,

4. příjmy z pronájmu uvedené v §     9   zákona o daních z příjmů,

5. ostatní příjmy uvedené v §     10 odst. 1 písm. a)   až g) zákona o daních z příjmů,

a to po odpočtu výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení a dalších výdajů, 
odpočítávaných z takových příjmů podle zákona o daních    

Demo verze - zkráceno



Opatření Ministerstva financí ze dne 29. 11. 1996, kterým se stanoví částky pro určení výše 
příspěvku na dopravu



 Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění

 (platí od 2. 12. 1997 do 31. 12. 1997)

Záhlaví
ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                            Část I.  
Rozsah působnosti                                                                                                    §     1  
Účast na pojištění                                                                                                      §     2  
Způsobilost osob v právních vztazích pojištění                                                         §     3  
Druhy důchodů a jejich výše                                                                                     §     4  
ÚČAST NA POJIŠTĚNÍ                                                                                            Část II.  
OKRUH POJIŠTĚNÝCH OSOB                                                                               Hlava I.  
§ 5 (bez názvu)                                                                                                          §     5  
§ 6 (bez názvu)                                                                                                          §     6  
§ 7 (bez názvu)                                                                                                          §     7  
PODMÍNKY ÚČASTI NA POJIŠTĚNÍ                                                                       Hlava II.  
Podmínky účasti zaměstnanců a dalších skupin osob
vykonávajících pracovní nebo obdobnou činnost                                               Díl I.  
§ 8 (bez názvu)                                                                                                          §     8  
Podmínky účasti osob samostatně výdělečně činných                                       Díl II.  
§ 9 (bez názvu)                                                                                                          §     9  
§ 10 (bez názvu)                                                                                                        §     10  
ZÁKLADNÍ POJMY                                                                                                  Část III.  
DOBA POJIŠTĚNÍ A NÁHRADNÍ DOBA POJIŠTĚNÍ                                              Hlava I.  
§ 11 (bez názvu)                                                                                                        §     11  
§ 12 (bez názvu)                                                                                                        §     12  
§ 13 (bez názvu)                                                                                                        §     13  
§ 14 (bez názvu)                                                                                                        §     14  
VÝPOČTOVÝ ZÁKLAD                                                                                            Hlava II.  
§ 15 (bez názvu)                                                                                                        §     15  
§ 16 (bez názvu)                                                                                                        §     16  
§ 17 (bez názvu)                                                                                                        §     17  
§ 18 (bez názvu)                                                                                                        §     18  
§ 19 (bez názvu)                                                                                                        §     19  
DALŠÍ POJMY                                                                                                          Hlava III.  
Dítě                                                                                                                            §     20  
Soustavná příprava dítěte na budoucí povolání                                                        §     21  
§ 22 (bez názvu)                                                                                                        §     22  
§ 23 (bez názvu)                                                                                                        §     23  
Osoby blízké                                                                                                             §     24  
Pracovní úraz a nemoc z povolání                                                                            §     25  
Dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav                                                                      §     26  
Výdělečná činnost                                                                                                     §     27  
DŮCHODY                                                                                                                Část IV.  
STAROBNÍ DŮCHOD                                                                                               Hlava I.  
Podmínky nároku na starobní důchod                                                                  Díl I.  
§ 28 (bez názvu)                                                                                                        §     28  
§ 29 (bez názvu)                                                                                                        §     29  
§ 30 (bez názvu)                                                                                                        §     30  
§ 31 (bez názvu)                                                                                                        §     31  
§ 32 (bez názvu)                                                                                                        §     32  
Výše starobního důchodu                                                                                      Díl II.  
§ 33 (bez názvu)                                                                                                        §     33  
§ 34 (bez názvu)                                                                                                        §     34  
§ 35 (bez názvu)                                                                                                        §     35  



§ 36 (bez názvu)                                                                                                        §     36  
Souběh starobního důchodu s příjmem z výdělečné činnosti                            Díl III.  
§ 37 (bez názvu)                                                                                                        §     37  
PLNÝ INVALIDNÍ DŮCHOD                                                                                     Hlava II.  
Podmínky nároku na plný invalidní důchod                                                         Díl I.  
§ 38 (bez názvu)                                                                                                        §     38  
§ 39 (bez názvu)                                                                                                        §     39  
§ 40 (bez názvu)                                                                                                        §     40  
Výše plného invalidního důchodu                                                                         Díl II.  
§ 41 (bez názvu)                                                                                                        §     41  
Plný invalidní důchod a jeho výše v mimořádných případech                            Díl III.  
§ 42 (bez názvu)                                                                                                        §     42  
ČÁSTEČNÝ INVALIDNÍ DŮCHOD                                                                           Hlava III.  
Podmínky nároku na částečný invalidní důchod                                                 Díl I.  
§ 43 (bez názvu)                                                                                                        §     43  
§ 44 (bez názvu)                                                                                                        §     44  
Výše částečného invalidního důchodu                                                                 Díl II.  
§ 45 (bez názvu)                                                                                                        §     45  
Souběh částečného invalidního důchodu s příjmem
z výdělečné činnosti                                                                                               Díl III.  
§ 46 (bez názvu)                                                                                                        §     46  
§ 47 (bez názvu)                                                                                                        §     47  
§ 48 (bez názvu)                                                                                                        §     48  
VDOVSKÝ A VDOVECKÝ DŮCHOD                                                                        Hlava IV.  
Podmínky nároku na vdovský a vdovecký důchod                                              Díl I.  
§ 49 (bez názvu)                                                                                                        §     49  
§ 50 (bez názvu)                                                                                                        §     50  
Výše vdovského a vdoveckého důchodu                                                             Díl II.  
§ 51 (bez názvu)                                                                                                        §     51  
SIROTČÍ DŮCHOD                                                                                                   Hlava V.  
Podmínky nároku na sirotčí důchod                                                                     Díl I.  
§ 52 (bez názvu)                                                                                                        §     52  
Výše sirotčího důchodu                                                                                          Díl II.  
§ 53 (bez názvu)                                                                                                        §     53  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O DŮCHODECH                                                          Hlava VI.  
Nárok na důchod a jeho výplatu                                                                            Díl I.  
§ 54 (bez názvu)                                                                                                        §     54  
§ 55 (bez názvu)                                                                                                        §     55  
§ 56 (bez názvu)                                                                                                        §     56  
§ 57 (bez názvu)                                                                                                        §     57  
Souběh nároků na důchody a 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 155/1995 sb., o důchodovém pojištění

 (platí od 2. 12. 1997 do 31. 12. 1997)

 155/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 30. června 1995

 o důchodovém pojištění

 Ve znění nařízení vlády č. 19/1996 Sb., nařízení vlády č. 218/1996 Sb.,

 nařízení vlády č. 255/1996 Sb., nařízení vlády č. 129/1997 Sb.,

 zákona č. 134/1997 Sb. a zákona č. 289/1997 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

 § 1

 Rozsah působnosti
(1) Tento zákon upravuje důchodové pojištění (dále jen "pojištění") pro případ stáří, invalidity a 

úmrtí živitele [§     4 odst. 1 písm. d) a e)  ].

(2) Organizaci a provádění pojištění, povinnosti pojištěných osob, příjemců dávek a 
zaměstnavatelů a jejich odpovědnost v pojištění a pojistné na pojištění (dále jen "pojistné") upravují 
zvláštní zákony. {1}

 § 2

 Účast na pojištění



(1) Účast na pojištění je povinná pro fyzické osoby (dále jen "osoby") uvedené v §     5  . Pojištění se 
mohou dobrovolně účastnit též osoby uvedené v §     6  .

(2) Pojištěncem se pro účely pojištění rozumí osoba, která je nebo byla účastna pojištění.

 § 3

 Způsobilost osob v právních vztazích pojištění
(1) Způsobilost osoby mít v právních vztazích pojištění práva a povinnosti vzniká narozením a 

zaniká smrtí, popřípadě prohlášením za mrtvého.

(2) Způsobilost osoby vlastními právními úkony nabývat v právních vztazích pojištění práv a brát 
na sebe povinnosti vzniká dosažením zletilosti, {2} pokud se dále nestanoví jinak. Způsobilost k 
uplatnění nároku na plný invalidní důchod a částečný invalidní důchod [§     4 písm. b) a c)  ] vzniká 
ukončením povinné školní docházky; přiznáním tohoto důchodu vzniká způsobilost podle věty první.

(3) Osoba, která nemá způsobilost k právním úkonům podle odstavce 2, musí být zastoupena 
zákonným zástupcem; kdo je zákonným zástupcem nezletilých, stanoví zvláštní zákon. {3}

 § 4

 Druhy důchodů a jejich výše
(1) Z pojištění se poskytují tyto důchody:

a) starobní,

b) plný invalidní,

c) částečný invalidní,

d) vdovský a vdovecký,

e) sirotčí.

(2) Výše důchodu se skládá ze základní výměry a z procentní výměry. Základní výměra se 
stanoví pevnou částkou a procentní výměra se stanoví procentní sazbou z výpočtového základu, jde-li
o důchody uvedené v odstavci 1 písm. a) až c), nebo z procentní výměry důchodu zemřelého, jde-li o 
důchody uvedené v odstavci 1 písm. d) a e).

 ČÁST DRUHÁ

 ÚČAST NA POJIŠTĚNÍ

 HLAVA PRVNÍ



 OKRUH POJIŠTĚNÝCH OSOB

 § 5
(1) Pojištění jsou při splnění podmínek stanovených v tomto zákoně účastni

a) zaměstnanci v pracovním poměru,

b) osoby ve služebním poměru,

c) členové družstva, jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávají pro 
družstvo práci, za kterou jsou jím odměňováni,

d) společníci a jednatelé společnosti s ručením omezeným a komanditisté komanditní společnosti, 
jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k této společnosti, ale vykonávají pro ni práci, za 
kterou jsou touto společností odměňováni,

e) osoby samostatně výdělečně činné,

f) zaměstnanci činní na základě dohody o pracovní činnosti,

g) soudci,

h) členové obecních zastupitelstev, jestliže jsou jim    

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění

 (platí od 1. 1. 1998 do 30. 6. 1998)
Záhlaví
ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                            Část I.  
Rozsah působnosti                                                                                                    §     1  
Účast na pojištění                                                                                                      §     2  
Způsobilost osob v právních vztazích pojištění                                                         §     3  
Druhy důchodů a jejich výše                                                                                     §     4  
ÚČAST NA POJIŠTĚNÍ                                                                                            Část II.  
OKRUH POJIŠTĚNÝCH OSOB                                                                               Hlava I.  
§ 5 (bez názvu)                                                                                                          §     5  
§ 6 (bez názvu)                                                                                                          §     6  
§ 7 (bez názvu)                                                                                                          §     7  
PODMÍNKY ÚČASTI NA POJIŠTĚNÍ                                                                       Hlava II.  
Podmínky účasti zaměstnanců a dalších skupin osob
vykonávajících pracovní nebo obdobnou činnost                                               Díl I.  
§ 8 (bez názvu)                                                                                                          §     8  
Podmínky účasti osob samostatně výdělečně činných                                       Díl II.  
§ 9 (bez názvu)                                                                                                          §     9  
§ 10 (bez názvu)                                                                                                        §     10  
ZÁKLADNÍ POJMY                                                                                                  Část III.  
DOBA POJIŠTĚNÍ A NÁHRADNÍ DOBA POJIŠTĚNÍ                                              Hlava I.  
§ 11 (bez názvu)                                                                                                        §     11  
§ 12 (bez názvu)                                                                                                        §     12  
§ 13 (bez názvu)                                                                                                        §     13  
§ 14 (bez názvu)                                                                                                        §     14  
VÝPOČTOVÝ ZÁKLAD                                                                                            Hlava II.  
§ 15 (bez názvu)                                                                                                        §     15  
§ 16 (bez názvu)                                                                                                        §     16  
§ 17 (bez názvu)                                                                                                        §     17  
§ 18 (bez názvu)                                                                                                        §     18  
§ 19 (bez názvu)                                                                                                        §     19  
DALŠÍ POJMY                                                                                                          Hlava III.  
Dítě                                                                                                                            §     20  
Soustavná příprava dítěte na budoucí povolání                                                        §     21  
§ 22 (bez názvu)                                                                                                        §     22  
§ 23 (bez názvu)                                                                                                        §     23  
Osoby blízké                                                                                                             §     24  
Pracovní úraz a nemoc z povolání                                                                            §     25  
Dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav                                                                      §     26  
Výdělečná činnost                                                                                                     §     27  
DŮCHODY                                                                                                                Část IV.  
STAROBNÍ DŮCHOD                                                                                               Hlava I.  
Podmínky nároku na starobní důchod                                                                  Díl I.  
§ 28 (bez názvu)                                                                                                        §     28  
§ 29 (bez názvu)                                                                                                        §     29  
§ 30 (bez názvu)                                                                                                        §     30  
§ 31 (bez názvu)                                                                                                        §     31  
§ 32 (bez názvu)                                                                                                        §     32  
Výše starobního důchodu                                                                                      Díl II.  
§ 33 (bez názvu)                                                                                                        §     33  
§ 34 (bez názvu)                                                                                                        §     34  
§ 35 (bez názvu)                                                                                                        §     35  
§ 36 (bez názvu)                                                                                                        §     36  



Souběh starobního důchodu s příjmem z výdělečné činnosti                            Díl III.  
§ 37 (bez názvu)                                                                                                        §     37  
PLNÝ INVALIDNÍ DŮCHOD                                                                                     Hlava II.  
Podmínky nároku na plný invalidní důchod                                                         Díl I.  
§ 38 (bez názvu)                                                                                                        §     38  
§ 39 (bez názvu)                                                                                                        §     39  
§ 40 (bez názvu)                                                                                                        §     40  
Výše plného invalidního důchodu                                                                         Díl II.  
§ 41 (bez názvu)                                                                                                        §     41  
Plný invalidní důchod a jeho výše v mimořádných případech                            Díl III.  
§ 42 (bez názvu)                                                                                                        §     42  
ČÁSTEČNÝ INVALIDNÍ DŮCHOD                                                                           Hlava III.  
Podmínky nároku na částečný invalidní důchod                                                 Díl I.  
§ 43 (bez názvu)                                                                                                        §     43  
§ 44 (bez názvu)                                                                                                        §     44  
Výše částečného invalidního důchodu                                                                 Díl II.  
§ 45 (bez názvu)                                                                                                        §     45  
Souběh částečného invalidního důchodu s příjmem
z výdělečné činnosti                                                                                               Díl III.  
§ 46 (bez názvu)                                                                                                        §     46  
§ 47 (bez názvu)                                                                                                        §     47  
§ 48 (bez názvu)                                                                                                        §     48  
VDOVSKÝ A VDOVECKÝ DŮCHOD                                                                        Hlava IV.  
Podmínky nároku na vdovský a vdovecký důchod                                              Díl I.  
§ 49 (bez názvu)                                                                                                        §     49  
§ 50 (bez názvu)                                                                                                        §     50  
Výše vdovského a vdoveckého důchodu                                                             Díl II.  
§ 51 (bez názvu)                                                                                                        §     51  
SIROTČÍ DŮCHOD                                                                                                   Hlava V.  
Podmínky nároku na sirotčí důchod                                                                     Díl I.  
§ 52 (bez názvu)                                                                                                        §     52  
Výše sirotčího důchodu                                                                                          Díl II.  
§ 53 (bez názvu)                                                                                                        §     53  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O DŮCHODECH                                                          Hlava VI.  
Nárok na důchod a jeho výplatu                                                                            Díl I.  
§ 54 (bez názvu)                                                                                                        §     54  
§ 55 (bez názvu)                                                                                                        §     55  
§ 56 (bez názvu)                                                                                                        §     56  
§ 57 (bez názvu)                                                                                                        §     57  
Souběh nároků na důchody a jejich výplatu                                                         Díl II.  
§ 58 (bez názvu)                                                                                                        §     58  
§ 59 (bez názvu)                                                                                                        §     59  
§ 60 (bez názvu)                                                                                                        §     60  
§ 61 (bez názvu)                                                                                                        §     61  
Přechod nárok 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 155/1995 sb., o důchodovém pojištění

 (platí od 1. 1. 1998 do 30. 6. 1998)

 155/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 30. června 1995

 o důchodovém pojištění

 Ve znění nařízení vlády č. 19/1996 Sb., nařízení vlády č. 218/1996 Sb.,

 nařízení vlády č. 255/1996 Sb., nařízení vlády č. 129/1997 Sb.,

 zákona č. 134/1997 Sb. a zákona č. 289/1997 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

 § 1

 Rozsah působnosti
(1) Tento zákon upravuje důchodové pojištění (dále jen "pojištění") pro případ stáří, invalidity a 

úmrtí živitele [§     4 odst. 1 písm. d) a e)  ].

(2) Organizaci a provádění pojištění, povinnosti pojištěných osob, příjemců dávek a 
zaměstnavatelů a jejich odpovědnost v pojištění a pojistné na pojištění (dále jen "pojistné") upravují 
zvláštní zákony. {1}

 § 2

 Účast na pojištění



(1) Účast na pojištění je povinná pro fyzické osoby (dále jen "osoby") uvedené v §     5  . Pojištění se 
mohou dobrovolně účastnit též osoby uvedené v §     6  .

(2) Pojištěncem se pro účely pojištění rozumí osoba, která je nebo byla účastna pojištění.

 § 3

 Způsobilost osob v právních vztazích pojištění
(1) Způsobilost osoby mít v právních vztazích pojištění práva a povinnosti vzniká narozením a 

zaniká smrtí, popřípadě prohlášením za mrtvého.

(2) Způsobilost osoby vlastními právními úkony nabývat v právních vztazích pojištění práv a brát 
na sebe povinnosti vzniká dosažením zletilosti, {2} pokud se dále nestanoví jinak. Způsobilost být 
účastníkem řízení o přiznání plného invalidního důchodu a částečného invalidního důchodu [§ 4 odst. 
1 písm. b) a c vzniká ukončením povinné školní docházky; přiznáním tohoto důchodu vzniká 
způsobilost podle věty první a trvá až do dosažení zletilosti. O omezení a zbavení způsobilosti k 
právním úkonům platí obdobně ustanovení občanského zákoníku.

(3) Osoba, která nemá způsobilost k právním úkonům podle odstavce 2, musí být zastoupena 
zákonným zástupcem; kdo je zákonným zástupcem nezletilých, stanoví zvláštní zákon. {3}

 § 4

 Druhy důchodů a jejich výše
(1) Z pojištění se poskytují tyto důchody:

a) starobní,

b) plný invalidní,

c) částečný invalidní,

d) vdovský a vdovecký,

e) sirotčí.

(2) Výše důchodu se skládá ze základní výměry a z procentní výměry. Základní výměra se 
stanoví pevnou částkou a procentní výměra se stanoví procentní sazbou z výpočtového základu, jde-li
o důchody uvedené v odstavci 1 písm. a) až c), nebo z procentní výměry důchodu zemřelého, jde-li o 
důchody uvedené v odstavci 1 písm. d) a e).

 ČÁST DRUHÁ

 ÚČAST NA POJIŠTĚNÍ



 HLAVA PRVNÍ

 OKRUH POJIŠTĚNÝCH OSOB

 § 5
(1) Pojištění jsou při splnění podmínek stanovených v tomto zákoně účastni

a) zaměstnanci v pracovním poměru,

b) osoby ve služebním poměru a vojáci v další službě, {5}

c) členové družstva, jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávají pro 
družstvo práci, za kterou jsou jím odměňováni,

d) společníci a jednatelé společnosti s ručením omezeným a komanditisté komanditní společnosti, 
jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k této společnosti, ale vykonávají pro ni práci, za 
kterou jsou touto společností odměňov 

Demo verze - zkráceno



n) osoby vedené v evidenci úřadu práce jako uchazeči o zaměstnání po dobu, po kterou jim náleží 
hmotné zabezpečení uchazečů o zaměstnání, a v rozsahu nejvýše tří let též po dobu, po kterou 
jim toto hmotné zabezpečení nenáleží, s tím, že tato doba tří let se zjišťuje zpětně ode dne 
vzniku nároku na důchod a nezapočítává se do ní doba účasti na pojištění podle § 6 odst. 1 
písm. a); podmínka vedení v evidenci úřadu práce jako uchazeče o zaměstnání se pro účely 
tohoto zákona považuje za splněnou po dobu, za kterou podle zvláštního zákona náleží hmotné
zabezpečení uchazečů o zaměstnání před vzetím do této evidence. 28).

o) osoby se změněnou pracovní schopností připravující se pro pracovní uplatnění,

p) osoby konající vojenskou službu v Armádě České republiky, pokud nejde o vojáky z povolání a 
vojáky v další službě, {5}

q) osoby konající civilní službu,

r) osoby pečující o dítě ve věku do čtyř let nebo o dítě ve věku do 18 let, je-li dlouhodobě těžce 
zdravotně postižené vyžadující mimořádnou péči,

s) osoby pečující osobně o blízkou převážně nebo úplně bezmocnou osobu nebo blízkou částečně
bezmocnou osobu starší 80 let,

t) poživatelé plného invalidního důchodu z českého pojištění, a to do dosažení věku potřebného 
pro vznik nároku na starobní důchod podle §     32  ; za poživatele plného invalidního důchodu se 
pro účely účasti na pojištění považují též osoby, které nepobírají plný invalidní důchod, avšak 
splňují podmínky nároku na tento důchod a pobírají výsluhový příspěvek nebo příspěvek za 
službu podle zvláštních zákonů, {6}

u) osoby pobírající dávky nemocenského pojištění (péče) nahrazující ušlý příjem po skončení 
výdělečné činnosti, která zakládala nemocenské pojištění, z něhož jsou tyto dávky vypláceny.

(2) Za zaměstnance v pracovním poměru [odstavec 1 písm. a)] se pro účely tohoto zákona 
považuje též osoba činná v poměru, který má obsah pracovního poměru, avšak pracovní poměr 
nevznikl, neboť nebyly splněny všechny podmínky stanovené pracovněprávními předpisy pro jeho 
vznik.

(3) Osobou uvedenou v odstavci 1 písm. r) se rozumí rodič dítěte, osoba, jíž bylo dítě svěřeno do 
pěstounské péče rozhodnutím soudu nebo jíž bylo dítě svěřeno do péče rozhodnutím příslušného 
orgánu, a manžel (manželka) rodiče dítěte, bylo-li dítě svěřeno druhému manželu do výchovy 
rozhodnutím soudu nebo zemřel-li druhý rodič, anebo není-li znám; rodičem se zde rozumí též 
osvojitel dítěte. Muž se považuje za osobu uvedenou v odstavci 1 písm. r), jen pokud podal přihlášku k
účasti na pojištění nejpozději do dvou let od skončení péče o dítě; nepodal-li v této lhůtě tuto přihlášku,
nelze ho považovat za osobu uvedenou v odstavci 1 písm. r). Ustanovení věty druhé platí obdobně též
pro osobu, která pečuje o dítě ve věku do 18 let, je-li dlouhodobě těžce zdravotně postižené vyžadující
mimořádnou péči.

(4) Účast na pojištění osoby uvedené v odstavci 1 písm. s) vzniká, jen pokud podala přihlášku k 
účasti na pojištění nejpozději do dvou let od skončení péče o blízkou osobu; ustanovení odstavce 3 
části věty druhé za středníkem platí zde přiměřeně.

 § 6
(1) Pojištění jsou účastny též osoby starší 18 let, jestliže podaly přihlášku k účasti na pojištění a 

účast na pojištění se týká doby jejich

a) vedení v evidenci úřadu práce jako uchazeče o zaměstnání, pokud jim po dobu této evidence 
nenáleží hmotné zabezpečení uchazečů o zaměstnání,

b) soustavné přípravy na budoucí povolání studiem na střední nebo vysoké škole v České 
republice, s výjimkou doby prvních šesti let tohoto studia po dosažení věku 18 let [§     5 odst. 1   
písm. m)],



c) výdělečné činnosti v cizině po 31. prosinci 1995, jedná-li se o osoby uvedené v §     5 odst. 1 písm.  
a), c) a e); za dobu přede dnem podání přihlášky je účast na pojištění možná nejvýše v rozsahu 
dvou let bezprostředně před tímto dnem.

(2) Pojištění jsou účastny též osoby starší 18 let, jestliže podaly přihlášku k 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění

 (platí od 1. 1. 1997 do 25. 6. 1997)

Zákon č. 155/1995 Sb.

ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                            Část I.  
Rozsah působnosti                                                                                                    §     1  
Účast na pojištění                                                                                                      §     2  
Způsobilost osob v právních vztazích pojištění                                                         §     3  
Druhy důchodů a jejich výše                                                                                     §     4  
ÚČAST NA POJIŠTĚNÍ                                                                                            Část II.  
OKRUH POJIŠTĚNÝCH OSOB                                                                               Hlava I.  
§ 5 (bez názvu)                                                                                                          §     5  
§ 6 (bez názvu)                                                                                                          §     6  
§ 7 (bez názvu)                                                                                                          §     7  
PODMÍNKY ÚČASTI NA POJIŠTĚNÍ                                                                       Hlava II.  
Podmínky účasti zaměstnanců a dalších skupin osob
vykonávajících pracovní nebo obdobnou činnost                                               Díl I.  
§ 8 (bez názvu)                                                                                                          §     8  
Podmínky účasti osob samostatně výdělečně činných                                       Díl II.  
§ 9 (bez názvu)                                                                                                          §     9  
§ 10 (bez názvu)                                                                                                        §     10  
ZÁKLADNÍ POJMY                                                                                                  Část III.  
DOBA POJIŠTĚNÍ A NÁHRADNÍ DOBA POJIŠTĚNÍ                                              Hlava I.  
§ 11 (bez názvu)                                                                                                        §     11  
§ 12 (bez názvu)                                                                                                        §     12  
§ 13 (bez názvu)                                                                                                        §     13  
§ 14 (bez názvu)                                                                                                        §     14  
VÝPOČTOVÝ ZÁKLAD                                                                                            Hlava II.  
§ 15 (bez názvu)                                                                                                        §     15  
§ 16 (bez názvu)                                                                                                        §     16  
§ 17 (bez názvu)                                                                                                        §     17  
§ 18 (bez názvu)                                                                                                        §     18  
§ 19 (bez názvu)                                                                                                        §     19  
DALŠÍ POJMY                                                                                                          Hlava III.  
Dítě                                                                                                                            §     20  
Soustavná příprava dítěte na budoucí povolání                                                        §     21  
§ 22 (bez názvu)                                                                                                        §     22  
§ 23 (bez názvu)                                                                                                        §     23  
Osoby blízké                                                                                                             §     24  
Pracovní úraz a nemoc z povolání                                                                            §     25  
Dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav                                                                      §     26  
Výdělečná činnost                                                                                                     §     27  
DŮCHODY                                                                                                                Část IV.  
STAROBNÍ DŮCHOD                                                                                               Hlava I.  
Podmínky nároku na starobní důchod                                                                  Díl I.  
§ 28 (bez názvu)                                                                                                        §     28  
§ 29 (bez názvu)                                                                                                        §     29  
§ 30 (bez názvu)                                                                                                        §     30  
§ 31 (bez názvu)                                                                                                        §     31  
§ 32 (bez názvu)                                                                                                        §     32  
Výše starobního důchodu                                                                                      Díl II.  
§ 33 (bez názvu)                                                                                                        §     33  



§ 34 (bez názvu)                                                                                                        §     34  
§ 35 (bez názvu)                                                                                                        §     35  
§ 36 (bez názvu)                                                                                                        §     36  
Souběh starobního důchodu s příjmem z výdělečné činnosti                            Díl III.  
§ 37 (bez názvu)                                                                                                        §     37  
PLNÝ INVALIDNÍ DŮCHOD                                                                                     Hlava II.  
Podmínky nároku na plný invalidní důchod                                                         Díl I.  
§ 38 (bez názvu)                                                                                                        §     38  
§ 39 (bez názvu)                                                                                                        §     39  
§ 40 (bez názvu)                                                                                                        §     40  
Výše plného invalidního důchodu                                                                         Díl II.  
§ 41 (bez názvu)                                                                                                        §     41  
Plný invalidní důchod a jeho výše v mimořádných případech                            Díl III.  
§ 42 (bez názvu)                                                                                                        §     42  
ČÁSTEČNÝ INVALIDNÍ DŮCHOD                                                                           Hlava III.  
Podmínky nároku na částečný invalidní důchod                                                 Díl I.  
§ 43 (bez názvu)                                                                                                        §     43  
§ 44 (bez názvu)                                                                                                        §     44  
Výše částečného invalidního důchodu                                                                 Díl II.  
§ 45 (bez názvu)                                                                                                        §     45  
Souběh částečného invalidního důchodu s příjmem
z výdělečné činnosti                                                                                               Díl III.  
§ 46 (bez názvu)                                                                                                        §     46  
§ 47 (bez názvu)                                                                                                        §     47  
§ 48 (bez názvu)                                                                                                        §     48  
VDOVSKÝ A VDOVECKÝ DŮCHOD                                                                        Hlava IV.  
Podmínky nároku na vdovský a vdovecký důchod                                              Díl I.  
§ 49 (bez názvu)                                                                                                        §     49  
§ 50 (bez názvu)                                                                                                        §     50  
Výše vdovského a vdoveckého důchodu                                                             Díl II.  
§ 51 (bez názvu)                                                                                                        §     51  
SIROTČÍ DŮCHOD                                                                                                   Hlava V.  
Podmínky nároku na sirotčí důchod                                                                     Díl I.  
§ 52 (bez názvu)                                                                                                        §     52  
Výše sirotčího důchodu                                                                                          Díl II.  
§ 53 (bez názvu)                                                                                                        §     53  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O DŮCHODECH                                                          Hlava VI.  
Nárok na důchod a jeho výplatu                                                                            Díl I.  
§ 54 (bez názvu)                                                                                                        §     54  
§ 55 (bez názvu)                                                                                                        §     55  

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 155/1995 sb., o důchodovém pojištění

 (platí od 1. 1. 1997 do 25. 6. 1997)

 155/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 30. června 1995

 o důchodovém pojištění

 Ve znění nařízení vlády č. 19/1996 Sb., nařízení vlády č. 218/1996 Sb.

 a nařízení vlády č. 255/1996 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

 § 1

 Rozsah působnosti
(1) Tento zákon upravuje důchodové pojištění (dále jen "pojištění") pro případ stáří, invalidity a 

úmrtí živitele [§     4 odst. 1 písm. d) a e)  ].

(2) Organizaci a provádění pojištění, povinnosti pojištěných osob, příjemců dávek a 
zaměstnavatelů a jejich odpovědnost v pojištění a pojistné na pojištění (dále jen "pojistné") upravují 
zvláštní zákony. {1}

 § 2

 Účast na pojištění
(1) Účast na pojištění je povinná pro fyzické osoby (dále jen "osoby") uvedené v §     5  . Pojištění se 



mohou dobrovolně účastnit též osoby uvedené v §     6  .

(2) Pojištěncem se pro účely pojištění rozumí osoba, která je nebo byla účastna pojištění.

 § 3

 Způsobilost osob v právních vztazích pojištění
(1) Způsobilost osoby mít v právních vztazích pojištění práva a povinnosti vzniká narozením a 

zaniká smrtí, popřípadě prohlášením za mrtvého.

(2) Způsobilost osoby vlastními právními úkony nabývat v právních vztazích pojištění práv a brát 
na sebe povinnosti vzniká dosažením zletilosti, {2} pokud se dále nestanoví jinak. Způsobilost k 
uplatnění nároku na plný invalidní důchod a částečný invalidní důchod [§     4 písm. b) a c)  ] vzniká 
ukončením povinné školní docházky; přiznáním tohoto důchodu vzniká způsobilost podle věty první.

(3) Osoba, která nemá způsobilost k právním úkonům podle odstavce 2, musí být zastoupena 
zákonným zástupcem; kdo je zákonným zástupcem nezletilých, stanoví zvláštní zákon. {3}

 § 4

 Druhy důchodů a jejich výše
(1) Z pojištění se poskytují tyto důchody:

a) starobní,

b) plný invalidní,

c) částečný invalidní,

d) vdovský a vdovecký,

e) sirotčí.

(2) Výše důchodu se skládá ze základní výměry a z procentní výměry. Základní výměra se 
stanoví pevnou částkou a procentní výměra se stanoví procentní sazbou z výpočtového základu, jde-li
o důchody uvedené v odstavci 1 písm. a) až c), nebo z procentní výměry důchodu zemřelého, jde-li o 
důchody uvedené v odstavci 1 písm. d) a e).

 ČÁST DRUHÁ

 ÚČAST NA POJIŠTĚNÍ

 HLAVA PRVNÍ

 OKRUH POJIŠTĚNÝCH OSOB



 § 5
(1) Pojištění jsou při splnění podmínek stanovených v tomto zákoně účastni

a) zaměstnanci v pracovním poměru,

b) osoby ve služebním poměru,

c) členové družstva, jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávají pro 
družstvo práci, za kterou jsou jím odměňováni,

d) společníci a jednatelé společnosti s ručením omezeným a komanditisté komanditní společnosti, 
jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k této společnosti, ale vykonávají pro ni práci, za 
kterou jsou touto společností odměňováni,

e) osoby samostatně výdělečně činné,

f) zaměstnanci činní na základě dohody o pracovní činnosti,

g) soudci,

h) členové obecních zastupitelstev, jestliže jsou jim vypláceny odměny jako dlouhodobě 
uvolněným členům obecních zastupitelstev, {4}

ch) poslanci Poslanecké sně 

Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění

 (platí od 26. 6. 1997 do 31. 7. 1997)

Zákon č. 155/1995 Sb.

ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                            Část I.  
Rozsah působnosti                                                                                                    §     1  
Účast na pojištění                                                                                                      §     2  
Způsobilost osob v právních vztazích pojištění                                                         §     3  
Druhy důchodů a jejich výše                                                                                     §     4  
ÚČAST NA POJIŠTĚNÍ                                                                                            Část II.  
OKRUH POJIŠTĚNÝCH OSOB                                                                               Hlava I.  
§ 5 (bez názvu)                                                                                                          §     5  
§ 6 (bez názvu)                                                                                                          §     6  
§ 7 (bez názvu)                                                                                                          §     7  
PODMÍNKY ÚČASTI NA POJIŠTĚNÍ                                                                       Hlava II.  
Podmínky účasti zaměstnanců a dalších skupin osob
vykonávajících pracovní nebo obdobnou činnost                                               Díl I.  
§ 8 (bez názvu)                                                                                                          §     8  
Podmínky účasti osob samostatně výdělečně činných                                       Díl II.  
§ 9 (bez názvu)                                                                                                          §     9  
§ 10 (bez názvu)                                                                                                        §     10  
ZÁKLADNÍ POJMY                                                                                                  Část III.  
DOBA POJIŠTĚNÍ A NÁHRADNÍ DOBA POJIŠTĚNÍ                                              Hlava I.  
§ 11 (bez názvu)                                                                                                        §     11  
§ 12 (bez názvu)                                                                                                        §     12  
§ 13 (bez názvu)                                                                                                        §     13  
§ 14 (bez názvu)                                                                                                        §     14  
VÝPOČTOVÝ ZÁKLAD                                                                                            Hlava II.  
§ 15 (bez názvu)                                                                                                        §     15  
§ 16 (bez názvu)                                                                                                        §     16  
§ 17 (bez názvu)                                                                                                        §     17  
§ 18 (bez názvu)                                                                                                        §     18  
§ 19 (bez názvu)                                                                                                        §     19  
DALŠÍ POJMY                                                                                                          Hlava III.  
Dítě                                                                                                                            §     20  
Soustavná příprava dítěte na budoucí povolání                                                        §     21  
§ 22 (bez názvu)                                                                                                        §     22  
§ 23 (bez názvu)                                                                                                        §     23  
Osoby blízké                                                                                                             §     24  
Pracovní úraz a nemoc z povolání                                                                            §     25  
Dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav                                                                      §     26  
Výdělečná činnost                                                                                                     §     27  
DŮCHODY                                                                                                                Část IV.  
STAROBNÍ DŮCHOD                                                                                               Hlava I.  
Podmínky nároku na starobní důchod                                                                  Díl I.  
§ 28 (bez názvu)                                                                                                        §     28  
§ 29 (bez názvu)                                                                                                        §     29  
§ 30 (bez názvu)                                                                                                        §     30  
§ 31 (bez názvu)                                                                                                        §     31  
§ 32 (bez názvu)                                                                                                        §     32  
Výše starobního důchodu                                                                                      Díl II.  
§ 33 (bez názvu)                                                                                                        §     33  



§ 34 (bez názvu)                                                                                                        §     34  
§ 35 (bez názvu)                                                                                                        §     35  
§ 36 (bez názvu)                                                                                                        §     36  
Souběh starobního důchodu s příjmem z výdělečné činnosti                            Díl III.  
§ 37 (bez názvu)                                                                                                        §     37  
PLNÝ INVALIDNÍ DŮCHOD                                                                                     Hlava II.  
Podmínky nároku na plný invalidní důchod                                                         Díl I.  
§ 38 (bez názvu)                                                                                                        §     38  
§ 39 (bez názvu)                                                                                                        §     39  
§ 40 (bez názvu)                                                                                                        §     40  
Výše plného invalidního důchodu                                                                         Díl II.  
§ 41 (bez názvu)                                                                                                        §     41  
Plný invalidní důchod a jeho výše v mimořádných případech                            Díl III.  
§ 42 (bez názvu)                                                                                                        §     42  
ČÁSTEČNÝ INVALIDNÍ DŮCHOD                                                                           Hlava III.  
Podmínky nároku na částečný invalidní důchod                                                 Díl I.  
§ 43 (bez názvu)                                                                                                        §     43  
§ 44 (bez názvu)                                                                                                        §     44  
Výše částečného invalidního důchodu                                                                 Díl II.  
§ 45 (bez názvu)                                                                                                        §     45  
Souběh částečného invalidního důchodu s příjmem
z výdělečné činnosti                                                                                               Díl III.  
§ 46 (bez názvu)                                                                                                        §     46  
§ 47 (bez názvu)                                                                                                        §     47  
§ 48 (bez názvu)                                                                                                        §     48  
VDOVSKÝ A VDOVECKÝ DŮCHOD                                                                        Hlava IV.  
Podmínky nároku na vdovský a vdovecký důchod                                              Díl I.  
§ 49 (bez názvu)                                                                                                        §     49  
§ 50 (bez názvu)                                                                                                        §     50  
Výše vdovského a vdoveckého důchodu                                                             Díl II.  
§ 51 (bez názvu)                                                                                                        §     51  
SIROTČÍ DŮCHOD                                                                                                   Hlava V.  
Podmínky nároku na sirotčí důchod                                                                     Díl I.  
§ 52 (bez názvu)                                                                                                        §     52  
Výše sirotčího důchodu                                                                                          Díl II.  
§ 53 (bez názvu)                                                                                                        §     53  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O DŮCHODECH                                                          Hlava VI.  
Nárok na důchod a jeho výplatu                                                                            Díl I.  
§ 54 (bez názvu)                                                                                                        §     54  
§ 55 (bez názvu)                                                                                                        §     55  

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 155/1995 sb., o důchodovém pojištění

 (platí od 26. 6. 1997 do 31. 7. 1997)

 155/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 30. června 1995

 o důchodovém pojištění

 Ve znění nařízení vlády č. 19/1996 Sb., nařízení vlády č. 218/1996 Sb.,

 nařízení vlády č. 255/1996 Sb. a zákona č. 134/1997 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

 § 1

 Rozsah působnosti
(1) Tento zákon upravuje důchodové pojištění (dále jen "pojištění") pro případ stáří, invalidity a 

úmrtí živitele [§     4 odst. 1 písm. d) a e)  ].

(2) Organizaci a provádění pojištění, povinnosti pojištěných osob, příjemců dávek a 
zaměstnavatelů a jejich odpovědnost v pojištění a pojistné na pojištění (dále jen "pojistné") upravují 
zvláštní zákony. {1}

 § 2

 Účast na pojištění
(1) Účast na pojištění je povinná pro fyzické osoby (dále jen "osoby") uvedené v §     5  . Pojištění se 

mohou dobrovolně účastnit též osoby uvedené v §     6  .



(2) Pojištěncem se pro účely pojištění rozumí osoba, která je nebo byla účastna pojištění.

 § 3

 Způsobilost osob v právních vztazích pojištění
(1) Způsobilost osoby mít v právních vztazích pojištění práva a povinnosti vzniká narozením a 

zaniká smrtí, popřípadě prohlášením za mrtvého.

(2) Způsobilost osoby vlastními právními úkony nabývat v právních vztazích pojištění práv a brát 
na sebe povinnosti vzniká dosažením zletilosti, {2} pokud se dále nestanoví jinak. Způsobilost k 
uplatnění nároku na plný invalidní důchod a částečný invalidní důchod [§     4 písm. b) a c)  ] vzniká 
ukončením povinné školní docházky; přiznáním tohoto důchodu vzniká způsobilost podle věty první.

(3) Osoba, která nemá způsobilost k právním úkonům podle odstavce 2, musí být zastoupena 
zákonným zástupcem; kdo je zákonným zástupcem nezletilých, stanoví zvláštní zákon. {3}

 § 4

 Druhy důchodů a jejich výše
(1) Z pojištění se poskytují tyto důchody:

a) starobní,

b) plný invalidní,

c) částečný invalidní,

d) vdovský a vdovecký,

e) sirotčí.

(2) Výše důchodu se skládá ze základní výměry a z procentní výměry. Základní výměra se 
stanoví pevnou částkou a procentní výměra se stanoví procentní sazbou z výpočtového základu, jde-li
o důchody uvedené v odstavci 1 písm. a) až c), nebo z procentní výměry důchodu zemřelého, jde-li o 
důchody uvedené v odstavci 1 písm. d) a e).

 ČÁST DRUHÁ

 ÚČAST NA POJIŠTĚNÍ

 HLAVA PRVNÍ

 OKRUH POJIŠTĚNÝCH OSOB



 § 5
(1) Pojištění jsou při splnění podmínek stanovených v tomto zákoně účastni

a) zaměstnanci v pracovním poměru,

b) osoby ve služebním poměru,

c) členové družstva, jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávají pro 
družstvo práci, za kterou jsou jím odměňováni,

d) společníci a jednatelé společnosti s ručením omezeným a komanditisté komanditní společnosti, 
jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k této společnosti, ale vykonávají pro ni práci, za 
kterou jsou touto společností odměňováni,

e) osoby samostatně výdělečně činné,

f) zaměstnanci činní na základě dohody o pracovní činnosti,

g) soudci,

h) členové obecních zastupitelstev, jestliže jsou jim vypláceny odměny jako dlouhodobě 
uvolněným členům obecních zastupitelstev, {4}

Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění

 (platí od 1. 8. 1997 do 1. 12. 1997)

Záhlaví
ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                            Část I.  
Rozsah působnosti                                                                                                    §     1  
Účast na pojištění                                                                                                      §     2  
Způsobilost osob v právních vztazích pojištění                                                         §     3  
Druhy důchodů a jejich výše                                                                                     §     4  
ÚČAST NA POJIŠTĚNÍ                                                                                            Část II.  
OKRUH POJIŠTĚNÝCH OSOB                                                                               Hlava I.  
§ 5 (bez názvu)                                                                                                          §     5  
§ 6 (bez názvu)                                                                                                          §     6  
§ 7 (bez názvu)                                                                                                          §     7  
PODMÍNKY ÚČASTI NA POJIŠTĚNÍ                                                                       Hlava II.  
Podmínky účasti zaměstnanců a dalších skupin osob
vykonávajících pracovní nebo obdobnou činnost                                               Díl I.  
§ 8 (bez názvu)                                                                                                          §     8  
Podmínky účasti osob samostatně výdělečně činných                                       Díl II.  
§ 9 (bez názvu)                                                                                                          §     9  
§ 10 (bez názvu)                                                                                                        §     10  
ZÁKLADNÍ POJMY                                                                                                  Část III.  
DOBA POJIŠTĚNÍ A NÁHRADNÍ DOBA POJIŠTĚNÍ                                              Hlava I.  
§ 11 (bez názvu)                                                                                                        §     11  
§ 12 (bez názvu)                                                                                                        §     12  
§ 13 (bez názvu)                                                                                                        §     13  
§ 14 (bez názvu)                                                                                                        §     14  
VÝPOČTOVÝ ZÁKLAD                                                                                            Hlava II.  
§ 15 (bez názvu)                                                                                                        §     15  
§ 16 (bez názvu)                                                                                                        §     16  
§ 17 (bez názvu)                                                                                                        §     17  
§ 18 (bez názvu)                                                                                                        §     18  
§ 19 (bez názvu)                                                                                                        §     19  
DALŠÍ POJMY                                                                                                          Hlava III.  
Dítě                                                                                                                            §     20  
Soustavná příprava dítěte na budoucí povolání                                                        §     21  
§ 22 (bez názvu)                                                                                                        §     22  
§ 23 (bez názvu)                                                                                                        §     23  
Osoby blízké                                                                                                             §     24  
Pracovní úraz a nemoc z povolání                                                                            §     25  
Dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav                                                                      §     26  
Výdělečná činnost                                                                                                     §     27  
DŮCHODY                                                                                                                Část IV.  
STAROBNÍ DŮCHOD                                                                                               Hlava I.  
Podmínky nároku na starobní důchod                                                                  Díl I.  
§ 28 (bez názvu)                                                                                                        §     28  
§ 29 (bez názvu)                                                                                                        §     29  
§ 30 (bez názvu)                                                                                                        §     30  
§ 31 (bez názvu)                                                                                                        §     31  
§ 32 (bez názvu)                                                                                                        §     32  
Výše starobního důchodu                                                                                      Díl II.  
§ 33 (bez názvu)                                                                                                        §     33  
§ 34 (bez názvu)                                                                                                        §     34  
§ 35 (bez názvu)                                                                                                        §     35  



§ 36 (bez názvu)                                                                                                        §     36  
Souběh starobního důchodu s příjmem z výdělečné činnosti                            Díl III.  
§ 37 (bez názvu)                                                                                                        §     37  
PLNÝ INVALIDNÍ DŮCHOD                                                                                     Hlava II.  
Podmínky nároku na plný invalidní důchod                                                         Díl I.  
§ 38 (bez názvu)                                                                                                        §     38  
§ 39 (bez názvu)                                                                                                        §     39  
§ 40 (bez názvu)                                                                                                        §     40  
Výše plného invalidního důchodu                                                                         Díl II.  
§ 41 (bez názvu)                                                                                                        §     41  
Plný invalidní důchod a jeho výše v mimořádných případech                            Díl III.  
§ 42 (bez názvu)                                                                                                        §     42  
ČÁSTEČNÝ INVALIDNÍ DŮCHOD                                                                           Hlava III.  
Podmínky nároku na částečný invalidní důchod                                                 Díl I.  
§ 43 (bez názvu)                                                                                                        §     43  
§ 44 (bez názvu)                                                                                                        §     44  
Výše částečného invalidního důchodu                                                                 Díl II.  
§ 45 (bez názvu)                                                                                                        §     45  
Souběh částečného invalidního důchodu s příjmem
z výdělečné činnosti                                                                                               Díl III.  
§ 46 (bez názvu)                                                                                                        §     46  
§ 47 (bez názvu)                                                                                                        §     47  
§ 48 (bez názvu)                                                                                                        §     48  
VDOVSKÝ A VDOVECKÝ DŮCHOD                                                                        Hlava IV.  
Podmínky nároku na vdovský a vdovecký důchod                                              Díl I.  
§ 49 (bez názvu)                                                                                                        §     49  
§ 50 (bez názvu)                                                                                                        §     50  
Výše vdovského a vdoveckého důchodu                                                             Díl II.  
§ 51 (bez názvu)                                                                                                        §     51  
SIROTČÍ DŮCHOD                                                                                                   Hlava V.  
Podmínky nároku na sirotčí důchod                                                                     Díl I.  
§ 52 (bez názvu)                                                                                                        §     52  
Výše sirotčího důchodu                                                                                          Díl II.  
§ 53 (bez názvu)                                                                                                        §     53  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O DŮCHODECH                                                          Hlava VI.  
Nárok na důchod a jeho výplatu                                                                            Díl I.  
§ 54 (bez názvu)                                                                                                        §     54  
§ 55 (bez názvu)                                                                                                        §     55  
§ 56 (bez n 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 155/1995 sb., o důchodovém pojištění

 (platí od 1. 8. 1997 do 1. 12. 1997)

 155/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 30. června 1995

 o důchodovém pojištění

 Ve znění nařízení vlády č. 19/1996 Sb., nařízení vlády č. 218/1996 Sb.,

 nařízení vlády č. 255/1996 Sb., nařízení vlády č. 129/1997 Sb.

 a zákona č. 134/1997 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

 § 1

 Rozsah působnosti
(1) Tento zákon upravuje důchodové pojištění (dále jen "pojištění") pro případ stáří, invalidity a 

úmrtí živitele [§     4 odst. 1 písm. d) a e)  ].

(2) Organizaci a provádění pojištění, povinnosti pojištěných osob, příjemců dávek a 
zaměstnavatelů a jejich odpovědnost v pojištění a pojistné na pojištění (dále jen "pojistné") upravují 
zvláštní zákony. {1}

 § 2

 Účast na pojištění



(1) Účast na pojištění je povinná pro fyzické osoby (dále jen "osoby") uvedené v §     5  . Pojištění se 
mohou dobrovolně účastnit též osoby uvedené v §     6  .

(2) Pojištěncem se pro účely pojištění rozumí osoba, která je nebo byla účastna pojištění.

 § 3

 Způsobilost osob v právních vztazích pojištění
(1) Způsobilost osoby mít v právních vztazích pojištění práva a povinnosti vzniká narozením a 

zaniká smrtí, popřípadě prohlášením za mrtvého.

(2) Způsobilost osoby vlastními právními úkony nabývat v právních vztazích pojištění práv a brát 
na sebe povinnosti vzniká dosažením zletilosti, {2} pokud se dále nestanoví jinak. Způsobilost k 
uplatnění nároku na plný invalidní důchod a částečný invalidní důchod [§     4 písm. b) a c)  ] vzniká 
ukončením povinné školní docházky; přiznáním tohoto důchodu vzniká způsobilost podle věty první.

(3) Osoba, která nemá způsobilost k právním úkonům podle odstavce 2, musí být zastoupena 
zákonným zástupcem; kdo je zákonným zástupcem nezletilých, stanoví zvláštní zákon. {3}

 § 4

 Druhy důchodů a jejich výše
(1) Z pojištění se poskytují tyto důchody:

a) starobní,

b) plný invalidní,

c) částečný invalidní,

d) vdovský a vdovecký,

e) sirotčí.

(2) Výše důchodu se skládá ze základní výměry a z procentní výměry. Základní výměra se 
stanoví pevnou částkou a procentní výměra se stanoví procentní sazbou z výpočtového základu, jde-li
o důchody uvedené v odstavci 1 písm. a) až c), nebo z procentní výměry důchodu zemřelého, jde-li o 
důchody uvedené v odstavci 1 písm. d) a e).

 ČÁST DRUHÁ

 ÚČAST NA POJIŠTĚNÍ

 HLAVA PRVNÍ



 OKRUH POJIŠTĚNÝCH OSOB

 § 5
(1) Pojištění jsou při splnění podmínek stanovených v tomto zákoně účastni

a) zaměstnanci v pracovním poměru,

b) osoby ve služebním poměru,

c) členové družstva, jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávají pro 
družstvo práci, za kterou jsou jím odměňováni,

d) společníci a jednatelé společnosti s ručením omezeným a komanditisté komanditní společnosti, 
jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k této společnosti, ale vykonávají pro ni práci, za 
kterou jsou touto společností odměňováni,

e) osoby samostatně výdělečně činné,

f) zaměstnanci činní na základě dohody o pracovní činnosti,

g) soudci,

h) členové obecních zastupitelstev, jestliže jsou jim vypláceny odměny jako dlouhodo 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění

 (platí od 1. 7. 1998)
Záhlaví
ÚVODNÍ USTANOVENÍ                                                                                            Část I.  
Rozsah působnosti                                                                                                    §     1  
Účast na pojištění                                                                                                      §     2  
Způsobilost osob v právních vztazích pojištění                                                         §     3  
Druhy důchodů a jejich výše                                                                                     §     4  
ÚČAST NA POJIŠTĚNÍ                                                                                            Část II.  
OKRUH POJIŠTĚNÝCH OSOB                                                                               Hlava I.  
§ 5 (bez názvu)                                                                                                          §     5  
§ 6 (bez názvu)                                                                                                          §     6  
§ 7 (bez názvu)                                                                                                          §     7  
PODMÍNKY ÚČASTI NA POJIŠTĚNÍ                                                                       Hlava II.  
Podmínky účasti zaměstnanců a dalších skupin osob
vykonávajících pracovní nebo obdobnou činnost                                               Díl I.  
§ 8 (bez názvu)                                                                                                          §     8  
Podmínky účasti osob samostatně výdělečně činných                                       Díl II.  
§ 9 (bez názvu)                                                                                                          §     9  
§ 10 (bez názvu)                                                                                                        §     10  
ZÁKLADNÍ POJMY                                                                                                  Část III.  
DOBA POJIŠTĚNÍ A NÁHRADNÍ DOBA POJIŠTĚNÍ                                              Hlava I.  
§ 11 (bez názvu)                                                                                                        §     11  
§ 12 (bez názvu)                                                                                                        §     12  
§ 13 (bez názvu)                                                                                                        §     13  
§ 14 (bez názvu)                                                                                                        §     14  
VÝPOČTOVÝ ZÁKLAD                                                                                            Hlava II.  
§ 15 (bez názvu)                                                                                                        §     15  
§ 16 (bez názvu)                                                                                                        §     16  
§ 17 (bez názvu)                                                                                                        §     17  
§ 18 (bez názvu)                                                                                                        §     18  
§ 19 (bez názvu)                                                                                                        §     19  
DALŠÍ POJMY                                                                                                          Hlava III.  
Dítě                                                                                                                            §     20  
Soustavná příprava dítěte na budoucí povolání                                                        §     21  
§ 22 (bez názvu)                                                                                                        §     22  
§ 23 (bez názvu)                                                                                                        §     23  
Osoby blízké                                                                                                             §     24  
Pracovní úraz a nemoc z povolání                                                                            §     25  
Dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav                                                                      §     26  
Výdělečná činnost                                                                                                     §     27  
DŮCHODY                                                                                                                Část IV.  
STAROBNÍ DŮCHOD                                                                                               Hlava I.  
Podmínky nároku na starobní důchod                                                                  Díl I.  
§ 28 (bez názvu)                                                                                                        §     28  
§ 29 (bez názvu)                                                                                                        §     29  
§ 30 (bez názvu)                                                                                                        §     30  
§ 31 (bez názvu)                                                                                                        §     31  
§ 32 (bez názvu)                                                                                                        §     32  
Výše starobního důchodu                                                                                      Díl II.  
§ 33 (bez názvu)                                                                                                        §     33  
§ 34 (bez názvu)                                                                                                        §     34  
§ 35 (bez názvu)                                                                                                        §     35  
§ 36 (bez názvu)                                                                                                        §     36  



Souběh starobního důchodu s příjmem z výdělečné činnosti                            Díl III.  
§ 37 (bez názvu)                                                                                                        §     37  
PLNÝ INVALIDNÍ DŮCHOD                                                                                     Hlava II.  
Podmínky nároku na plný invalidní důchod                                                         Díl I.  
§ 38 (bez názvu)                                                                                                        §     38  
§ 39 (bez názvu)                                                                                                        §     39  
§ 40 (bez názvu)                                                                                                        §     40  
Výše plného invalidního důchodu                                                                         Díl II.  
§ 41 (bez názvu)                                                                                                        §     41  
Plný invalidní důchod a jeho výše v mimořádných případech                            Díl III.  
§ 42 (bez názvu)                                                                                                        §     42  
ČÁSTEČNÝ INVALIDNÍ DŮCHOD                                                                           Hlava III.  
Podmínky nároku na částečný invalidní důchod                                                 Díl I.  
§ 43 (bez názvu)                                                                                                        §     43  
§ 44 (bez názvu)                                                                                                        §     44  
Výše částečného invalidního důchodu                                                                 Díl II.  
§ 45 (bez názvu)                                                                                                        §     45  
Souběh částečného invalidního důchodu s příjmem
z výdělečné činnosti                                                                                               Díl III.  
§ 46 (bez názvu)                                                                                                        §     46  
§ 47 (bez názvu)                                                                                                        §     47  
§ 48 (bez názvu)                                                                                                        §     48  
VDOVSKÝ A VDOVECKÝ DŮCHOD                                                                        Hlava IV.  
Podmínky nároku na vdovský a vdovecký důchod                                              Díl I.  
§ 49 (bez názvu)                                                                                                        §     49  
§ 50 (bez názvu)                                                                                                        §     50  
Výše vdovského a vdoveckého důchodu                                                             Díl II.  
§ 51 (bez názvu)                                                                                                        §     51  
SIROTČÍ DŮCHOD                                                                                                   Hlava V.  
Podmínky nároku na sirotčí důchod                                                                     Díl I.  
§ 52 (bez názvu)                                                                                                        §     52  
Výše sirotčího důchodu                                                                                          Díl II.  
§ 53 (bez názvu)                                                                                                        §     53  
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O DŮCHODECH                                                          Hlava VI.  
Nárok na důchod a jeho výplatu                                                                            Díl I.  
§ 54 (bez názvu)                                                                                                        §     54  
§ 55 (bez názvu)                                                                                                        §     55  
§ 56 (bez názvu)                                                                                                        §     56  

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 155/1995 sb., o důchodovém pojištění

 (platí od 1. 7. 1998)

 155/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 30. června 1995

 o důchodovém pojištění

 Ve znění nařízení vlády č. 19/1996 Sb., nařízení vlády č. 218/1996 Sb.,

 nařízení vlády č. 255/1996 Sb., nařízení vlády č. 129/1997 Sb.,

 zákona č. 134/1997 Sb. , zákona č. 289/1997 Sb.

 a nařízení vlády č. 104/1998 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

 § 1

 Rozsah působnosti
(1) Tento zákon upravuje důchodové pojištění (dále jen "pojištění") pro případ stáří, invalidity a 

úmrtí živitele [§     4 odst. 1 písm. d) a e)  ].

(2) Organizaci a provádění pojištění, povinnosti pojištěných osob, příjemců dávek a 
zaměstnavatelů a jejich odpovědnost v pojištění a pojistné na pojištění (dále jen "pojistné") upravují 
zvláštní zákony. {1}

 § 2



 Účast na pojištění
(1) Účast na pojištění je povinná pro fyzické osoby (dále jen "osoby") uvedené v §     5  . Pojištění se 

mohou dobrovolně účastnit též osoby uvedené v §     6  .

(2) Pojištěncem se pro účely pojištění rozumí osoba, která je nebo byla účastna pojištění.

 § 3

 Způsobilost osob v právních vztazích pojištění
(1) Způsobilost osoby mít v právních vztazích pojištění práva a povinnosti vzniká narozením a 

zaniká smrtí, popřípadě prohlášením za mrtvého.

(2) Způsobilost osoby vlastními právními úkony nabývat v právních vztazích pojištění práv a brát 
na sebe povinnosti vzniká dosažením zletilosti, {2} pokud se dále nestanoví jinak. Způsobilost být 
účastníkem řízení o přiznání plného invalidního důchodu a částečného invalidního důchodu [§ 4 odst. 
1 písm. b) a c vzniká ukončením povinné školní docházky; přiznáním tohoto důchodu vzniká 
způsobilost podle věty první a trvá až do dosažení zletilosti. O omezení a zbavení způsobilosti k 
právním úkonům platí obdobně ustanovení občanského zákoníku.

(3) Osoba, která nemá způsobilost k právním úkonům podle odstavce 2, musí být zastoupena 
zákonným zástupcem; kdo je zákonným zástupcem nezletilých, stanoví zvláštní zákon. {3}

 § 4

 Druhy důchodů a jejich výše
(1) Z pojištění se poskytují tyto důchody:

a) starobní,

b) plný invalidní,

c) částečný invalidní,

d) vdovský a vdovecký,

e) sirotčí.

(2) Výše důchodu se skládá ze základní výměry a z procentní výměry. Základní výměra se 
stanoví pevnou částkou a procentní výměra se stanoví procentní sazbou z výpočtového základu, jde-li
o důchody uvedené v odstavci 1 písm. a) až c), nebo z procentní výměry důchodu zemřelého, jde-li o 
důchody uvedené v odstavci 1 písm. d) a e).

 ČÁST DRUHÁ

 ÚČAST NA POJIŠTĚNÍ



 HLAVA PRVNÍ

 OKRUH POJIŠTĚNÝCH OSOB

 § 5
(1) Pojištění jsou při splnění podmínek stanovených v tomto zákoně účastni

a) zaměstnanci v pracovním poměru,

b) osoby ve služebním poměru a vojáci v další službě, {5}

c) členové družstva, jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávají pro 
družstvo práci, za kterou jsou jím odměňováni,

d) společníci a jednatelé společnosti s ručením omezeným a komanditisté komanditní společnosti, 
jestliže nejsou v pracovněprávním vztahu k této společnosti, ale 

Demo verze - zkráceno



n) osoby vedené v evidenci úřadu práce jako uchazeči o zaměstnání po dobu, po kterou jim náleží 
hmotné zabezpečení uchazečů o zaměstnání, a v rozsahu nejvýše tří let též po dobu, po kterou 
jim toto hmotné zabezpečení nenáleží, s tím, že tato doba tří let se zjišťuje zpětně ode dne 
vzniku nároku na důchod a nezapočítává se do ní doba účasti na pojištění podle § 6 odst. 1 
písm. a); podmínka vedení v evidenci úřadu práce jako uchazeče o zaměstnání se pro účely 
tohoto zákona považuje za splněnou po dobu, za kterou podle zvláštního zákona náleží hmotné
zabezpečení uchazečů o zaměstnání před vzetím do této evidence. 28).

o) osoby se změněnou pracovní schopností připravující se pro pracovní uplatnění,

p) osoby konající vojenskou službu v Armádě České republiky, pokud nejde o vojáky z povolání a 
vojáky v další službě, {5}

q) osoby konající civilní službu,

r) osoby pečující o dítě ve věku do čtyř let nebo o dítě ve věku do 18 let, je-li dlouhodobě těžce 
zdravotně postižené vyžadující mimořádnou péči,

s) osoby pečující osobně o blízkou převážně nebo úplně bezmocnou osobu nebo blízkou částečně
bezmocnou osobu starší 80 let,

t) poživatelé plného invalidního důchodu z českého pojištění, a to do dosažení věku potřebného 
pro vznik nároku na starobní důchod podle §     32  ; za poživatele plného invalidního důchodu se 
pro účely účasti na pojištění považují též osoby, které nepobírají plný invalidní důchod, avšak 
splňují podmínky nároku na tento důchod a pobírají výsluhový příspěvek nebo příspěvek za 
službu podle zvláštních zákonů, {6}

u) osoby pobírající dávky nemocenského pojištění (péče) nahrazující ušlý příjem po skončení 
výdělečné činnosti, která zakládala nemocenské pojištění, z něhož jsou tyto dávky vypláceny.

(2) Za zaměstnance v pracovním poměru [odstavec 1 písm. a)] se pro účely tohoto zákona 
považuje též osoba činná v poměru, který má obsah pracovního poměru, avšak pracovní poměr 
nevznikl, neboť nebyly splněny všechny podmínky stanovené pracovněprávními předpisy pro jeho 
vznik.

(3) Osobou uvedenou v odstavci 1 písm. r) se rozumí rodič dítěte, osoba, jíž bylo dítě svěřeno do 
pěstounské péče rozhodnutím soudu nebo jíž bylo dítě svěřeno do péče rozhodnutím příslušného 
orgánu, a manžel (manželka) rodiče dítěte, bylo-li dítě svěřeno druhému manželu do výchovy 
rozhodnutím soudu nebo zemřel-li druhý rodič, anebo není-li znám; rodičem se zde rozumí též 
osvojitel dítěte. Muž se považuje za osobu uvedenou v odstavci 1 písm. r), jen pokud podal přihlášku k
účasti na pojištění nejpozději do dvou let od skončení péče o dítě; nepodal-li v této lhůtě tuto přihlášku,
nelze ho považovat za osobu uvedenou v odstavci 1 písm. r). Ustanovení věty druhé platí obdobně též
pro osobu, která pečuje o dítě ve věku do 18 let, je-li dlouhodobě těžce zdravotně postižené vyžadující
mimořádnou péči.

(4) Účast na pojištění osoby uvedené v odstavci 1 písm. s) vzniká, jen pokud podala přihlášku k 
účasti na pojištění nejpozději do dvou let od skončení péče o blízkou osobu; ustanovení odstavce 3 
části věty druhé za středníkem platí zde přiměřeně.

 § 6
(1) Pojištění jsou účastny též osoby starší 18 let, jestliže podaly přihlášku k účasti na pojištění a 

účast na pojištění se týká doby jejich

a) vedení v evidenci úřadu práce jako uchazeče o zaměstnání, pokud jim po dobu této evidence 
nenáleží hmotné zabezpečení uchazečů o zaměstnání,

b) soustavné přípravy na budoucí povolání studiem na střední nebo vysoké škole v České 
republice, s výjimkou doby prvních šesti let tohoto studia po dosažení věku 18 let [§     5 odst. 1   
písm. m)],



c) výdělečné činnosti v cizině po 31. prosinci 1995, jedná-li se o osoby uvedené v §     5 odst. 1 písm.  
a), c) a e); za dobu přede dnem podání přihlášky je účast na pojištění možná nejvýše v rozsahu 
dvou let bezprostředně před tímto dnem.

(2) Pojištění jsou účastny též osoby starší 18 let, jestliže    

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 207/1995 Sb., kterou se stanoví stupně zdravotního postižení a způsob jejich 
posuzování pro účely dávek státní sociální podpory

 (platí od 1. 8. 1997)
Záhlaví

§     1  
§     2  
§     3  
§     4  
§     5  

Příloha - Klasifikace zdravotních potíží podle stupňů
Kapitola I. - Hlava A OBLIČEJ
Kapitola II. - NERVOVÝ SYSTÉM
Kapitola III. - DUŠEVNÍ PORUCHY A PORUCHY CHOVÁNÍ
Kapitola IV. - SMYSLOVÉ ORGÁNY
Kapitola V. - DÝCHACÍ ÚSTROJÍ
Kapitola VI - SRDCE A OBĚHOVÉ ÚSTROJÍ
Kapitola VII. - TRÁVICÍ ÚSTROJÍ
Kapitola VIII. - ÚSTROJÍ MOČOVÉ
Kapitola IX. - MUŽSKÉ POHLAVNÍ ORGÁNY
Kapitola X. - ŽENSKÉ POHLAVNÍ ORGÁNY
Kapitola XI. - VÝMĚNA LÁTKOVÁ, VNITŘNÍ SEKRECE
Kapitola XII. KREV A KRVETVORNÉ ORGÁNY
Kapitola XIII. - KŮŽE
Kapitola XIV. - PODPŮRNÝ A POHYBOVÝ APARÁT
Kapitola XV. - POSTIŽENÍ KONČETIN
Kapitola XVI. - IMUNODEFICITY
Kapitola XVII. - INFEKČNÍ NEMOCI A PARAZITÁRNÍ NEMOCI
Kapitola XVIII. - ONEMOCNĚNÍ, PŘI KTERÝCH MŮŽE BÝT DÍTĚ UZNÁNO ZA
DLOUHODOBĚ NEMOCNÉ PRO POSKYTOVÁNÍ DÁVEK STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY.



 Vyhláška č. 207/1995 Sb., kterou se stanoví stupně zdravotního postižení a způsob jejich 
posuzování pro účely dávek státní sociální podpory

 (platí od 1. 8. 1997)

 207/1995 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 1. září 1995,

 kterou se stanoví stupně zdravotního postižení

 a způsob jejich posuzování pro účely dávek státní sociální podpory,

 ve znění vyhlášky č. 156/1997 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     9 odst. 3   zákona č. 117/1995 Sb., o státní 
sociální podpoře:

 § 1
(1) Stupeň zdravotního postižení vyjadřuje míru funkční poruchy způsobující omezení nebo 

znemožnění uspokojování běžných životních potřeb fyzické osoby v závislosti na věku, pohlaví a 
sociálních a kulturních potřebách; funkční poruchou se rozumí nedostatek tělesných, smyslových nebo
duševních schopností.

(2) Stupně zdravotního postižení vyjádřené v procentech se stanoví podle druhů zdravotního 
postižení uvedených v příloze, která je součástí této vyhlášky.

(3) Stupeň zdravotního postižení, které v příloze není uvedeno, se stanoví podle takového 
zdravotního postižení uvedeného v příloze, které je s ním mírou funkční poruchy a důsledků 
způsobujících omezení nebo znemožnění uspokojování běžných životních potřeb nejvíce srovnatelné.

 § 2
U zdravotních postižení, u nichž dochází dočasně ke zhoršení nebo ke zlepšení zdravotního 

stavu, se stanoví stupeň zdravotního postižení tak, aby odpovídal průměrnému rozsahu zdravotního 
postižení bez přihlédnutí k těmto změnám.

 § 3



(1) Stupeň zdravotního postižení se stanoví na základě určení příčiny dlouhodobě nepříznivého 
zdravotního stavu. Je-li takových příčin více, jednotlivé stupně zdravotního postižení se nesčítají; v 
tomto případě se určí, která z příčin je pro vznik dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu příčinou 
rozhodující, a stupeň zdravotního postižení se stanoví podle této rozhodující příčiny.

(2) Stupeň zdravotního postižení stanovený podle odstavce 1 věty druhé lze zvýšit s přihlédnutím 
k ostatním příčinám podílejícím se na vzniku dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu, a to až o 20 
% podle rozsahu jejich důsledků na dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav.

 § 4
Zrušují se

1. § 9 vyhlášky Ústřední rady odborů a Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 141/1958 Ú.l., o
nemocenském pojištění a o důchodovém zabezpečení odsouzených, ve znění vyhlášky č. 102/1964 
Sb. a vyhlášky č. 95/1968 Sb.,

2. § 57 až 60 vyhlášky Ústřední rady odborů č. 143/1965 Sb., o poskytování peněžitých dávek 
nemocenského pojištění, ve znění vyhlášky č. 165/1979 Sb., vyhlášky č. 80/1984 Sb. a zákona České 
národní rady č. 582/1991 Sb.,

3. část druhá vyhlášky Ústřední rady odborů č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění 
některých pracovníků a o poskytování dávek nemocenského pojištění občanům ve zvláštních 
případech, ve znění vyhlášky č. 135/1984 Sb., vyhlášky č. 263/1990 Sb., vyhlášky č. 501/1990 Sb., 
zákona České národní rady č. 582/1991 Sb. a vyhlášky č. 30/1993 Sb.,

4. ve větě pod § 7 slova "a § 71 odst. 2", ve větě nad § 24 slova "a § 71 odst. 2", § 31 a 32, ve 
větě pod § 37 slova "a § 71 odst. 5", § 37 odst. 5, v § 120 odst. 4 slovo "(výchovné)" a v § 120 odst. 5 
slovo "(výchovné)" vyhlášky Federálního ministerstva práce a sociálních věcí č. 149/1988 Sb., kterou 
se provádí zákon o sociálním zabezpečení, ve znění vyhlášky č. 123/1990 Sb., vyhlášky č. 260/1990 
Sb., vyhlášky č. 20/1991 Sb., vyhlášky č. 177/1993 Sb. a vyhlášk 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 207/1995 Sb., kterou se stanoví stupně zdravotního postižení a způsob jejich 
posuzování pro účely dávek státní sociální podpory

 (platí od 1. 10. 1995 do 31. 7. 1997)
Záhlaví

§     1  
§     2  
§     3  
§     4  
§     5  

Příloha - Klasifikace zdravotních potíží podle stupňů
Kapitola I. - Hlava A OBLIČEJ
Kapitola II. - NERVOVÝ SYSTÉM
Kapitola III. - DUŠEVNÍ PORUCHY A PORUCHY CHOVÁNÍ
Kapitola IV. - SMYSLOVÉ ORGÁNY
Kapitola V. - DÝCHACÍ ÚSTROJÍ
Kapitola VI - SRDCE A OBĚHOVÉ ÚSTROJÍ
Kapitola VII. - TRÁVICÍ ÚSTROJÍ
Kapitola VIII. - ÚSTROJÍ MOČOVÉ
Kapitola IX. - MUŽSKÉ POHLAVNÍ ORGÁNY
Kapitola X. - ŽENSKÉ POHLAVNÍ ORGÁNY
Kapitola XI. - VÝMĚNA LÁTKOVÁ, VNITŘNÍ SEKRECE
Kapitola XII. KREV A KRVETVORNÉ ORGÁNY
Kapitola XIII. - KŮŽE
Kapitola XIV. - PODPŮRNÝ A POHYBOVÝ APARÁT
Kapitola XV. - POSTIŽENÍ KONČETIN
Kapitola XVI. - IMUNODEFICITY
Kapitola XVII. - INFEKČNÍ NEMOCI A PARAZITÁRNÍ NEMOCI
Kapitola XVIII. - ONEMOCNĚNÍ, PŘI KTERÝCH MŮŽE BÝT DÍTĚ UZNÁNO ZA
DLOUHODOBĚ NEMOCNÉ PRO POSKYTOVÁNÍ DÁVEK STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY.



 Vyhláška č. 207/1995 Sb., kterou se stanoví stupně zdravotního postižení a způsob jejich 
posuzování pro účely dávek státní sociální podpory

 (platí od 1. 10. 1995 do 31. 7. 1997)

 207/1995 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 1. září 1995,

 kterou se stanoví stupně zdravotního postižení

 a způsob jejich posuzování pro účely dávek státní sociální podpory

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     9 odst. 3   zákona č. 117/1995 Sb., o státní 
sociální podpoře:

 § 1
(1) Stupeň zdravotního postižení vyjadřuje míru funkční poruchy způsobující omezení nebo 

znemožnění uspokojování běžných životních potřeb fyzické osoby v závislosti na věku, pohlaví a 
sociálních a kulturních potřebách; funkční poruchou se rozumí nedostatek tělesných, smyslových nebo
duševních schopností.

(2) Stupně zdravotního postižení vyjádřené v procentech se stanoví podle druhů zdravotního 
postižení uvedených v příloze, která je součástí této vyhlášky.

(3) Stupeň zdravotního postižení, které v příloze není uvedeno, se stanoví podle takového 
zdravotního postižení uvedeného v příloze, které je s ním mírou funkční poruchy a důsledků 
způsobujících omezení nebo znemožnění uspokojování běžných životních potřeb nejvíce srovnatelné.

 § 2
U zdravotních postižení, u nichž dochází dočasně ke zhoršení nebo ke zlepšení zdravotního 

stavu, se stanoví stupeň zdravotního postižení tak, aby odpovídal průměrnému rozsahu zdravotního 
postižení bez přihlédnutí k těmto změnám.

 § 3
(1) Stupeň zdravotního postižení se stanoví na základě určení příčiny dlouhodobě nepříznivého 

zdravotního stavu. Je-li takových příčin více, jednotlivé stupně zdravotního postižení se nesčítají; v 
tomto případě se určí, která z příčin je pro vznik dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu příčinou 



rozhodující, a stupeň zdravotního postižení se stanoví podle této rozhodující příčiny.

(2) Stupeň zdravotního postižení stanovený podle odstavce 1 věty druhé lze zvýšit s přihlédnutím 
k ostatním příčinám podílejícím se na vzniku dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu, a to až o 20 
% podle rozsahu jejich důsledků na dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav.

 § 4
Zrušují se

1. § 9 vyhlášky Ústřední rady odborů a Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 141/1958 Ú.l., o
nemocenském pojištění a o důchodovém zabezpečení odsouzených, ve znění vyhlášky č. 102/1964 
Sb. a vyhlášky č. 95/1968 Sb.,

2. § 57 až 60 vyhlášky Ústřední rady odborů č. 143/1965 Sb., o poskytování peněžitých dávek 
nemocenského pojištění, ve znění vyhlášky č. 165/1979 Sb., vyhlášky č. 80/1984 Sb. a zákona České 
národní rady č. 582/1991 Sb.,

3. část druhá vyhlášky Ústřední rady odborů č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění 
některých pracovníků a o poskytování dávek nemocenského pojištění občanům ve zvláštních 
případech, ve znění vyhlášky č. 135/1984 Sb., vyhlášky č. 263/1990 Sb., vyhlášky č. 501/1990 Sb., 
zákona České národní rady č. 582/1991 Sb. a vyhlášky č. 30/1993 Sb.,

4. ve větě pod § 7 slova "a § 71 odst. 2", ve větě nad § 24 slova "a § 71 odst. 2", § 31 a 32, ve 
větě pod § 37 slova "a § 71 odst. 5", § 37 odst. 5, v § 120 odst. 4 slovo "(výchovné)" a v § 120 odst. 5 
slovo "(výchovné)" vyhlášky Federálního ministerstva práce a sociálních věcí č. 149/1988 Sb., kterou 
se provádí zákon o sociálním zabezpečení, ve znění vyhlášky č. 123/1990 Sb., vyhlášky č. 260/1990 
Sb., vyhlášky č. 20/1991 Sb., vyhlášky č. 177/1993 Sb. a vyhlášky č. 309/1993 Sb.

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 227/1995 Sb., výše všeobecných vyměřovacích základů před rokem 1995

Nařízení vlády č. 227/1995 Sb.

§     1  
§     2  
§     3  



 Nařízení vlády č. 227/1995 Sb., výše všeobecných vyměřovacích základů před rokem 1995

 227/1995 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 ze dne 13. září 1995,

 kterým se stanoví pro účely důchodového pojištění

 výše všeobecných vyměřovacích základů za období před rokem 1995

 a výše přepočítacího koeficientu

 pro úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok 1994

Vláda nařizuje podle §     107 odst. 1 písm. a)   zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění 
(dále jen "zákon"):

 § 1
(1) Výše všeobecného vyměřovacího základu podle §     17 odst. 1   a 2 zákona činí za rok 1947 a za

kalendářní roky předcházející tomuto roku 780 Kč.

(2) Výše všeobecného vyměřovacího základu podle §     17 odst. 1   a 2 zákona činí

za rok Kč

1948 834

1949 888

1950 968

1951 1027

1952 1068

1953 1097

1954 1162

1955 1192

1956 1222

1957 1237

1958 1255

1959 1276



1960 1303

1961 1344

1962 1356

1963 1360

1964 1411

1965 1453

1966 1494

1967 1582

1968 1717

1969 1852

1970 1915

1971 1997

1972 2090

1973 2164

1974 2237

1975 2313

1976 2382

1977 2462

1978 2537

1979 2597

1980 2656

1981 2699

1982 2765

1983 2822

1984 2875

1985 2920

1986 2964

1987 3026

1988 3095

1989 3170

1990 3286

1991 3792

1992 4644

1993 5817

1994 6896



 § 2
Výše přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného vyměřovacího základu podle §     17 odst.   

1 a 4 zákona činí za rok 1994 1,1914.

 § 3
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1996.

 Předseda vlády:

 Doc. Ing. Klaus CSc. v. r.

 Ministr práce a sociálních věcí:

 Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 281/1995 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima

Nařízení vlády č. 281/1995 Sb.

§     1  
§     2  
§     3  



 Nařízení vlády č. 281/1995 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima

 281/1995 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 ze dne 15. listopadu 1995,

 kterým se zvyšují částky životního minima

Vláda nařizuje podle §     7   zákona č. 463/1991 Sb., o životním minimu, ve znění zákona č. 
118/1995 Sb.:

 § 1
Částka životního minima, která se považuje podle zákona o životním minimu {1} za potřebnou k 

zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb občana, {2} činí měsíčně

a) 1320 Kč, jde-li o dítě do 6 let věku,

b) 1460 Kč, jde-li o dítě od 6 do 10 let věku,

c) 1730 Kč, jde-li o dítě od 10 do 15 let věku,

d) 1900 Kč, jde-li o nezaopatřené dítě od 15 do 26 let věku,

e) 1800 Kč u ostatních občanů.

 § 2
Částka životního minima, která se považuje podle zákona o životním minimu {1} za potřebnou k 

zajištění nezbytných nákladů na domácnost, {3} činí měsíčně

a) 860 Kč, jde-li o jednotlivce,

b) 1130 Kč, žijí-li v domácnosti dvě osoby,

c) 1400 Kč, žijí-li v domácnosti tři nebo čtyři osoby,

d) 1580 Kč, žije-li v domácnosti pět nebo více osob.

 § 3
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1996.



 Předseda vlády:

 Prof. Ing. Klaus CSc. v. r.

 Ministr práce a sociálních věcí:

 Ing. Vodička v. r.

1) Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona č. 
84/1993 Sb. a zákona č. 118/1995 Sb.

2) §     3 odst. 2   zákona č. 463/1991 Sb.

3) §     3 odst. 3   zákona č. 463/1991 Sb.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění

 (platí od 1. 8. 1997)
Záhlaví

Dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě vyžadující mimořádnou péči                §     1  
Bezmocnost                                                                                                              §     2  
Výdělečná činnost v cizině                                                                                        §     3  
Výchova dítěte                                                                                                           §     4  
Soustavná výdělečná činnost                                                                                    §     5  
Pokles schopnosti soustavné výdělečné činnosti                                                      §     6  
Zdravotní postižení umožňující soustavnou výdělečnou činnost za zcela
mimořádných podmínek                                                                                            §     7  
Zdravotní postižení značně ztěžující obecné životní podmínky                                 §     8  
Zrušovací ustanovení                                                                                                §     9  
Účinnost                                                                                                                    §     10  

ZDRAVOTNÍ POSTIŽENÍ, PŘI KTERÝCH SE DÍTĚ POVAŽUJE ZA DLOUHODOBĚ
TĚŽCE ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ                                                                          Příl. 1  
PROCENTNÍ MÍRY POKLESU SCHOPNOSTI SOUSTAVNÉ VÝDĚLEČNÉ
ČINNOSTI                                                                                                                 Příl. 2  
ZDRAVOTNÍ POSTIŽENÍ UMOŽŇUJÍCÍ SOUSTAVNOU VÝDĚLEČNOU ČINNOST
ZA ZCELA MIMOŘÁDNÝCH PODMÍNEK                                                                 Příl. 3  
ZDRAVOTNÍ POSTIŽENÍ ZNAČNĚ ZTĚŽUJÍCÍ OBECNÉ ŽIVOTNÍ
PODMÍNKY                                                                                                               Příl. 4  



 Vyhláška č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění

 (platí od 1. 8. 1997)

 284/1995 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 17. listopadu 1995,

 kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění,

 ve znění vyhlášky č. 157/1997 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     108 odst. 1   zákona č. 155/1995 Sb., o 
důchodovém pojištění (dále jen "zákon"):

 § 1

 Dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě

 vyžadující mimořádnou péči
(1) Za dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě se považuje dítě, jehož zdravotní postižení 

uvedené v příloze č. 1, která je součástí této vyhlášky, má podle poznatků lékařské vědy trvat déle než
jeden rok.

(2) Mimořádnou péčí o dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě se rozumí soustavná 
individuálně poskytovaná péče, která svým rozsahem, náročností a nutností značně převyšuje péči o 
zdravé dítě stejného věku, a to potřebou opakovaného ošetřování, popřípadě soustavné rehabilitace 
nebo cvičení, nutností přípravy individuálního dietního stravování, potřebou zvýšeného dohledu nebo 
pomocí jiné osoby při některých nezbytných životních úkonech.

(3) Za dítě dlouhodobě těžce zdravotně postižené vyžadující mimořádnou péči se nepovažuje 
dítě, které je umístěno v ústavu (zařízení) pro takové děti s celoročním nebo týdenním pobytem.

 § 2

 Bezmocnost
(1) Částečně bezmocná je fyzická osoba (dále jen "osoba"), která potřebuje dlouhodobě pomoc 

jiné osoby při některých nezbytných životních úkonech, například při mytí, česání a oblékání. Za 
částečně bezmocnou se vždy považuje osoba prakticky nevidomá.



(2) Převážně bezmocná je osoba, která potřebuje kromě pomoci uvedené v odstavci 1 
pravidelnou pomoc, popřípadě soustavný dohled jiné osoby při hlavních životních úkonech, například 
při chůzi a při výkonu fyziologické potřeby. Za převážně bezmocnou se vždy považuje osoba úplně 
nevidomá.

(3) Úplně bezmocná je osoba, která zcela pozbyla schopnost sebeobsluhy, potřebuje soustavné 
ošetřování a je odkázána trvale na pomoc jiné osoby při všech životních úkonech.

(4) Podmínka osobní péče o blízkou bezmocnou osobu se při výkonu zaměstnání považuje za 
splněnou jen tehdy, je-li zaměstnání konáno při takovém zkrácení pracovní doby nebo za jiných 
obdobných podmínek, které nebrání řádnému výkonu osobní péče.

 § 3

 Výdělečná činnost v cizině
(1) Výdělečnou činností v cizině se pro účast na důchodovém pojištění [§     6 odst. 1 písm. c)   

zákona] rozumí

a) zaměstnání v pracovním poměru vykonávané pro zaměstnavatele, který má sídlo (bydliště) v 
cizině, pokud toto zaměstnání nezakládá účast na nemocenském pojištění v České republice,

b) členství v družstvu, které má sídlo v cizině, spojené s pracovní činností pro takové družstvo, 
pokud tato činnost nezakládá účast na nemocenském pojištění v České republice,

c) výkon samostatné výdělečné činnosti v cizině podle cizích právních předpisů a na základě 
registrace, ohlášení nebo povolení podle těchto předpisů, je-li to podle nich potřebné; za výkon 
samostatné výdělečné činnosti v cizině se však nepovažuje, je-li taková činnost prováděna 
mimo území České republiky na základě oprávnění k výkonu takové činnosti vyplývajícího z 
právních předpisů České republiky.

(2) Výdělečnou činností v cizině se pro nárok na plný invalidní důchod (§     39 odst. 2   zákona) nebo
na výplatu starobního nebo částečného invalidního důchodu [§     37 odst. 1 písm. a)   č. 2 a §     46 odst. 2   
zákona] 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění

 (platí od 1. 1. 1996 do 31. 7. 1997)
Záhlaví

Dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě vyžadující mimořádnou péči                §     1  
Bezmocnost                                                                                                              §     2  
Výdělečná činnost v cizině                                                                                        §     3  
Výchova dítěte                                                                                                           §     4  
Soustavná výdělečná činnost                                                                                    §     5  
Pokles schopnosti soustavné výdělečné činnosti                                                      §     6  
Zdravotní postižení umožňující soustavnou výdělečnou činnost za zcela
mimořádných podmínek                                                                                            §     7  
Zdravotní postižení značně ztěžující obecné životní podmínky                                 §     8  
Zrušovací ustanovení                                                                                                §     9  
Účinnost                                                                                                                    §     10  

ZDRAVOTNÍ POSTIŽENÍ, PŘI KTERÝCH SE DÍTĚ POVAŽUJE ZA DLOUHODOBĚ
TĚŽCE ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ                                                                          Příl. 1  
PROCENTNÍ MÍRY POKLESU SCHOPNOSTI SOUSTAVNÉ VÝDĚLEČNÉ
ČINNOSTI                                                                                                                 Příl. 2  
ZDRAVOTNÍ POSTIŽENÍ UMOŽŇUJÍCÍ SOUSTAVNOU VÝDĚLEČNOU ČINNOST
ZA ZCELA MIMOŘÁDNÝCH PODMÍNEK                                                                 Příl. 3  
ZDRAVOTNÍ POSTIŽENÍ ZNAČNĚ ZTĚŽUJÍCÍ OBECNÉ ŽIVOTNÍ
PODMÍNKY                                                                                                               Příl. 4  



 Vyhláška č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění

 (platí od 1. 1. 1996 do 31. 7. 1997)

 284/1995 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 17. listopadu 1995,

 kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     108 odst. 1   zákona č. 155/1995 Sb., o 
důchodovém pojištění (dále jen "zákon"):

 § 1

 Dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě

 vyžadující mimořádnou péči
(1) Za dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě se považuje dítě, jehož zdravotní postižení 

uvedené v příloze č. 1, která je součástí této vyhlášky, má podle poznatků lékařské vědy trvat déle než
jeden rok.

(2) Mimořádnou péčí o dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě se rozumí soustavná 
individuálně poskytovaná péče, která svým rozsahem, náročností a nutností značně převyšuje péči o 
zdravé dítě stejného věku, a to potřebou opakovaného ošetřování, popřípadě soustavné rehabilitace 
nebo cvičení, nutností přípravy individuálního dietního stravování, potřebou zvýšeného dohledu nebo 
pomocí jiné osoby při některých nezbytných životních úkonech.

(3) Za dítě dlouhodobě těžce zdravotně postižené vyžadující mimořádnou péči se nepovažuje 
dítě, které je umístěno v ústavu (zařízení) pro takové děti s celoročním nebo týdenním pobytem.

 § 2

 Bezmocnost
(1) Částečně bezmocná je fyzická osoba (dále jen "osoba"), která potřebuje dlouhodobě pomoc 

jiné osoby při některých nezbytných životních úkonech, například při mytí, česání a oblékání. Za 
částečně bezmocnou se vždy považuje osoba prakticky nevidomá.

(2) Převážně bezmocná je osoba, která potřebuje kromě pomoci uvedené v odstavci 1 
pravidelnou pomoc, popřípadě soustavný dohled jiné osoby při hlavních životních úkonech, například 
při chůzi a při výkonu fyziologické potřeby. Za převážně bezmocnou se vždy považuje osoba úplně 



nevidomá.

(3) Úplně bezmocná je osoba, která zcela pozbyla schopnost sebeobsluhy, potřebuje soustavné 
ošetřování a je odkázána trvale na pomoc jiné osoby při všech životních úkonech.

(4) Podmínka osobní péče o blízkou bezmocnou osobu se při výkonu zaměstnání považuje za 
splněnou jen tehdy, je-li zaměstnání konáno při takovém zkrácení pracovní doby nebo za jiných 
obdobných podmínek, které nebrání řádnému výkonu osobní péče.

 § 3

 Výdělečná činnost v cizině
(1) Výdělečnou činností v cizině se pro účast na důchodovém pojištění [§     6 odst. 1 písm. c)   

zákona] rozumí

a) zaměstnání v pracovním poměru vykonávané pro zaměstnavatele, který má sídlo (bydliště) v 
cizině, pokud toto zaměstnání nezakládá účast na nemocenském pojištění v České republice,

b) členství v družstvu, které má sídlo v cizině, spojené s pracovní činností pro takové družstvo, 
pokud tato činnost nezakládá účast na nemocenském pojištění v České republice,

c) výkon samostatné výdělečné činnosti v cizině podle cizích právních předpisů a na základě 
registrace, ohlášení nebo povolení podle těchto předpisů, je-li to podle nich potřebné; za výkon 
samostatné výdělečné činnosti v cizině se však nepovažuje, je-li taková činnost prováděna 
mimo území České republiky na základě oprávnění k výkonu takové činnosti vyplývajícího z 
právních předpisů České republiky.

(2) Výdělečnou činností v cizině se pro nárok na plný invalidní důchod (§     39 odst. 2   zákona) nebo
na výplatu starobního nebo částečného invalidního důchodu [§     37 odst. 1 písm. a)   č. 2 a §     46 odst. 2   
zákona] rozumí činnost uvedená v odstavci 1; p 

Demo verze - zkráceno
.



 Nařízení vlády č. 303/1995 Sb., o minimální mzdě
(platí od 1. 1. 1996)

Nařízení vlády č. 303/1995 Sb.

§     1  
§     2  
§     3  
§     4  
§     5  
§     6  
§     7  



 Nařízení vlády č. 303/1995 Sb., o minimální mzdě
(platí od 1. 1. 1996)

 303/1995 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 ze dne 6. prosince 1995

 o minimální mzdě

Vláda nařizuje podle §     111 odst. 3   zákoníku práce č. 65/1965 Sb., ve znění zákona č. 3/1991 Sb.,
a podle §     4 odst. 4   zákona č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném 
výdělku, ve znění zákona České národní rady č. 10/1993 Sb.:

 § 1
Toto nařízení upravuje poskytování minimální mzdy fyzické osobě v pracovním poměru nebo 

obdobném pracovním vztahu {1} (dále jen "zaměstnanec").

 § 2
(1) Výše minimální mzdy činí

a) za každou hodinu odpracovanou zaměstnancem 13,60 Kč,

b) za měsíc 2500 Kč pro zaměstnance odměňovaného měsíční mzdou,

c) 75 % částek uvedených v písmenech a) a b), jde-li o zaměstnance, který je poživatelem 
částečného invalidního důchodu, a mladistvého zaměstnance, {2}

d) 50 % částek uvedených v písmenech a) a b), jde-li o zaměstnance, který je poživatelem plného 
invalidního důchodu, a mladistvého zaměstnance, který je plně invalidní.

(2) Výše minimální mzdy uvedená v odstavci 1 písm. a) se stanoví pro stanovenou týdenní 
pracovní dobu 42 1/2 hodiny; při jiné délce stanovené týdenní pracovní doby se výše minimální mzdy 
úměrně upraví.

(3) Zaměstnanci odměňovanému měsíční mzdou, který má sjednanou nebo povolenou kratší 
pracovní dobu {3} nebo neodpracoval v měsíci všechny pracovní směny, náleží minimální mzda ve 
výši odpovídající odpracované době.

 § 3
(1) Nedosáhne-li mzda {4} zaměstnance v kalendářním měsíci výše minimální mzdy, která mu 

náleží podle §     2  , zaměstnavatel mu rozdíl doplatí (dále jen "doplatek").

(2) Zaměstnanci, jehož mzda nebo její část je splatná za delší než měsíční období, se doplatek 



poskytuje zálohově {5} a zúčtuje se při výplatě uvedené mzdy nebo její části za tři kalendářní měsíce 
předcházející dni této výplaty.

 § 4
U domáckých zaměstnanců se pro účely tohoto nařízení považuje za odpracovanou hodinu 

odvedená hodina práce podle normy spotřeby práce stanovené zaměstnavatelem. {6}

 § 5
Do mzdy podle §     3 odst. 1   se nezahrnuje mzda za práci přesčas.

 § 6
Zrušuje se nařízení vlády České a Slovenské Federativní Republiky č. 53/1992 Sb., o minimální 

mzdě, ve znění nařízení vlády České republiky č. 615/1992 Sb.

 § 7
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1996.

 Předseda vlády:

 Prof. Ing. Klaus CSc. v. r.

 Ministr práce a sociálních věcí:

 Ing. Vodička v. r.

1) Např. §     226 odst. 2   obchodního zákoníku, zákon ČNR č. 186/1992 Sb., o služebním poměru 
příslušníků Policie České republiky, ve znění zákona ČNR č. 590/1992 Sb., zákona ČNR č. 
26/1993 Sb., zákona č. 326/1993 Sb., zákona č. 40/1994 Sb., zákona č. 33/1995 Sb. a zákona 
č. 118/1995 Sb.

2) §     274 odst. 2   zákoníku práce.

3) §     86   zákoníku práce.

4) §     111 odst. 2   zákoníku práce.

§     4 odst. 2   zákona č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném 
výdělku.



5) §     121 odst. 1 písm. c)   

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška MŠMT č. 318/1995 Sb., o studiu pro účely státní soc. podpory

 (platí od 1. 9. 1997)

 318/1995 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

 ze dne 22. prosince 1995,

 kterou se stanoví, které další studium, popřípadě výuka se pro účely státní sociální podpory

 a důchodového pojištění považuje za studium na středních nebo vysokých školách

 ve znění vyhlášky č. 92/1997 Sb. a vyhlášky č. 196/1997 Sb.

(Zrušena vyhláškou č. 183/1998 Sb.)
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v dohodě .s Ministerstvem práce a sociálních věcí 

stanoví podle § 15 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, a § 108 odst. 2 zákona č. 
155/1995 Sb., o důchodovém pojištění:

§1

 Studium na středních školách
Za studium na středních školách se pro účely státní sociální podpory a důchodového pojištění 

považuje též:

a)  do 31. srpna 1998 studium v jednoletých kursech cizích jazyků s denní výukou organizovaných 
ve státních jazykových školách, soukromých jazykových školách a právnickými osobami, které 
působí v oblasti jazykového vzdělávání, uvedených v příloze č. 1, která je součástí této 
vyhlášky,

b)  studium v jednoletých a dvouletých kursech s denní výukou organizovaných ve státním 
těsnopisném ústavu, uvedených v příloze č. 2, která je součástí této vyhlášky,

c)  příprava k přijetí za člena řádu nebo obdobného společenství církve nebo náboženské 
společnosti registrované podle zvláštního zákona, {1} která trvá nejméně jeden rok, nejvýše 
však po dobu dvou let,

d)  studium ve vyšších odborných školách, {2}

e)  studium v kursech s denní výukou pro získání základního vzdělání organizovaných v 
základních školách nebo středních školách, {3}

§2



 Studium na vysokých školách
Za studium na vysokých školách se pro účely státní sociální podpory a důchodového pojištění 

považuje též:

a)  obsahově ucelená část vysokoškolského studia uskutečňovaná podle zvláštního předpisu, {4}

b)  postgraduální studium uskutečňované podle zvláštního předpisu, {5}

c)  studium v pobočkách zahraničních vysokých škol působících v České republice, které jsou 
uvedeny v příloze č. 4, která je součástí této vyhlášky, spolu s obory tohoto studia.

§3

 Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1996.

 Ministr:

 Ing. Pilip v. r.

1)  § 4 odst. 4 zákona č. 308/1991 Sb., o svobodě náboženské víry a postavení církví a 
náboženských společností.

2)  § 27a zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných 
škol (školský zákon), ve znění zákona č. 138/1995 Sb.

3)  § 60 zákona č. 29/1984 Sb., ve znění zákona č. 171/1990 Sb. a zákona č. 138/1995 Sb.

4)  § 21 zákona č. 172/1990 Sb., o vysokých školách.

5)  § 22 zákona č. 172/1990 Sb.

Příloha č. 1 vyhlášky č. 318/1995 Sb.

 Jednoleté kursy cizích jazyků s denní výukou organizované ve státních jazykových školách,

 soukromých jazykových školách a právnickými osobami,

 které působí v oblasti jazykového vzdělávání:

Jednoletý kurz cizích jazyků s denní výukou pro absolventy středních škol s úplným středním 
vzděláním nebo úplným středním odborným vzděláním nebo vyšším odborným vzděláním, 
kteří úspěšně konali první maturitní zkoušku nebo absolutorium v konzervatoři v kalendářním 
roce, ve kterém zahajují s 

Demo verze - zkráceno
e





 Vyhláška MŠMT č. 318/1995 Sb., o studiu pro účely státní soc. podpory

 (platí od 1. 1. 1996 do 1. 5. 1997)

 318/1995 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

 ze dne 22. prosince 1995,

 kterou se stanoví, které další studium, popřípadě výuka se pro účely státní sociální podpory

 a důchodového pojištění považuje za studium na středních nebo vysokých školách
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v dohodě .s Ministerstvem práce a sociálních věcí 

stanoví podle § 15 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, a § 108 odst. 2 zákona č. 
155/1995 Sb., o důchodovém pojištění:

§1

 Studium na středních školách
Za studium na středních školách se pro účely státní sociální podpory a důchodového pojištění 

považuje též:

a)  studium v jednoletých kursech cizích jazyků s denní výukou organizovaných ve státních 
jazykových školách, soukromých jazykových školách a právnickými osobami, které působí v 
oblasti jazykového vzdělávání, uvedených v příloze č. 1, která je součástí této vyhlášky,

b)  studium v jednoletých a dvouletých kursech s denní výukou organizovaných ve státním 
těsnopisném ústavu, uvedených v příloze č. 2, která je součástí této vyhlášky,

c)  příprava k přijetí za člena řádu nebo obdobného společenství církve nebo náboženské 
společnosti registrované podle zvláštního zákona, {1} která trvá nejméně jeden rok, nejvýše 
však po dobu dvou let,

d)  studium ve vyšších odborných školách, {2}

e)  studium v kursech s denní výukou pro získání základního vzdělání organizovaných v 
základních školách nebo středních školách, {3} uvedených v příloze č. 3, která je součástí této 
vyhlášky.

§2

 Studium na vysokých školách
Za studium na vysokých školách se pro účely státní sociální podpory a důchodového pojištění 

považuje též:

a)  obsahově ucelená část vysokoškolského studia uskutečňovaná podle zvláštního předpisu, {4}



b)  postgraduální studium uskutečňované podle zvláštního předpisu, {5}

c)  studium uskutečňované zahraničními vysokými školami, které jsou uvedeny v příloze č. 4, která
je součástí této vyhlášky, spolu s obory tohoto studia.

§3

 Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1996.

 Ministr:

 Ing. Pilip v. r.

1)  § 4 odst. 4 zákona č. 308/1991 Sb., o svobodě náboženské víry a postavení církví a 
náboženských společností.

2)  § 27a zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných 
škol (školský zákon), ve znění zákona č. 138/1995 Sb.

3)  § 60 zákona č. 29/1984 Sb., ve znění zákona č. 171/1990 Sb. a zákona č. 138/1995 Sb.

4)  § 21 zákona č. 172/1990 Sb., o vysokých školách.

5)  § 22 zákona č. 172/1990 Sb.

Příloha č. 1 vyhlášky č. 318/1995 Sb.

 Jednoleté kursy cizích jazyků s denní výukou organizované ve státních jazykových školách,

 soukromých jazykových školách a právnickými osobami,

 které působí v oblasti jazykového vzdělávání:
I. Jednoletý kurs cizích jazyků s denní výukou pro absolventy středních škol s úplným středním 

vzděláním nebo úplným středním odborným vzděláním nebo vyšším odborným vzděláním, kteří 
úspěšně vykonali první maturitní zkoušku nebo absolutorium v konzervatoři v kalendářním roce, ve 
kterém zahajují studium v tomto kursu, který organizuje:

1.  Státní jazykov 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška MŠMT č. 318/1995 Sb., o studiu pro účely státní soc. podpory

 (platí od 2. 5. 1997 do 31. 8. 1997)

 318/1995 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

 ze dne 22. prosince 1995,

 kterou se stanoví, které další studium, popřípadě výuka se pro účely státní sociální podpory

 a důchodového pojištění považuje za studium na středních nebo vysokých školách

 ve znění vyhlášky č. 92/1997 Sb.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v dohodě .s Ministerstvem práce a sociálních věcí 
stanoví podle § 15 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, a § 108 odst. 2 zákona č. 
155/1995 Sb., o důchodovém pojištění:

§1

 Studium na středních školách
Za studium na středních školách se pro účely státní sociální podpory a důchodového pojištění 

považuje též:

a)  do 31. srpna 1997 studium v jednoletých kursech cizích jazyků s denní výukou organizovaných 
ve státních jazykových školách, soukromých jazykových školách a právnickými osobami, které 
působí v oblasti jazykového vzdělávání, uvedených v příloze č. 1, která je součástí této 
vyhlášky,

b)  studium v jednoletých a dvouletých kursech s denní výukou organizovaných ve státním 
těsnopisném ústavu, uvedených v příloze č. 2, která je součástí této vyhlášky,

c)  příprava k přijetí za člena řádu nebo obdobného společenství církve nebo náboženské 
společnosti registrované podle zvláštního zákona, {1} která trvá nejméně jeden rok, nejvýše 
však po dobu dvou let,

d)  studium ve vyšších odborných školách, {2}

e)  studium v kursech s denní výukou pro získání základního vzdělání organizovaných v 
základních školách nebo středních školách, {3} uvedených v příloze č. 3, která je součástí této 
vyhlášky.

§2

 Studium na vysokých školách
Za studium na vysokých školách se pro účely státní sociální podpory a důchodového pojištění 



považuje též:

a)  obsahově ucelená část vysokoškolského studia uskutečňovaná podle zvláštního předpisu, {4}

b)  postgraduální studium uskutečňované podle zvláštního předpisu, {5}

c)  studium v pobočkách zahraničních vysokých škol působících v České republice, které jsou 
uvedeny v příloze č. 4, která je součástí této vyhlášky, spolu s obory tohoto studia.

§3

 Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1996.

 Ministr:

 Ing. Pilip v. r.

1)  § 4 odst. 4 zákona č. 308/1991 Sb., o svobodě náboženské víry a postavení církví a 
náboženských společností.

2)  § 27a zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných 
škol (školský zákon), ve znění zákona č. 138/1995 Sb.

3)  § 60 zákona č. 29/1984 Sb., ve znění zákona č. 171/1990 Sb. a zákona č. 138/1995 Sb.

4)  § 21 zákona č. 172/1990 Sb., o vysokých školách.

5)  § 22 zákona č. 172/1990 Sb.

Příloha č. 1 vyhlášky č. 318/1995 Sb.

 Jednoleté kursy cizích jazyků s denní výukou organizované ve státních jazykových školách,

 soukromých jazykových školách a právnickými osobami,

 které působí v oblasti jazykového vzdělávání:
I. Jednoletý kurs cizích jazyků s denní výukou pro absolventy středních škol s úplným středním 

vzděláním nebo úplným středním odborným vzděláním nebo vyšším odborným vzděláním, kteří 
úspěšně vykonali první maturitní zkoušku nebo absolutorium v konzervatoři    

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 219/1996 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima
Nařízení vlády č. 219/1996 Sb.

§     1  
§     2  
§     3  



 Nařízení vlády č. 219/1996 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima

 219/1996 Sb.

 Nařízení vlády,

 kterým se zvyšují částky životního minima

 ze dne 23. července 1996

Vláda nařizuje podle §     7   zákona č. 463/1991 Sb., o životním minimu, ve znění zákona č. 
118/1995 Sb.:

 § 1
Částka životního minima, která se považuje podle zákona o životním minimu {1} za potřebnou k 

zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb občana, {2} činí měsíčně

a) 1.410,- Kč, jde-li o dítě do 6 let věku,

b) 1.560,- Kč, jde-li o dítě od 6 do 10 let věku,

c) 1.850,- Kč, jde-li o dítě od 10 do 15 let věku,

d) 2.030,- Kč, jde-li o nezaopatřené dítě od 15 do 26 let věku,

e) 1.920,- Kč u ostatních občanů.

 § 2
Částka životního minima, která se považuje podle zákona o životním minimu {1} za potřebnou k 

zajištění nezbytných nákladů na domácnost, {3} činí měsíčně

a) 970,- Kč, jde-li o jednotlivce

b) 1.270,- Kč, žijí-li v domácnosti dvě osoby,

c) 1.570,- Kč, žijí-li v domácnosti tři nebo čtyři osoby,

d) 1.770,- Kč, žije-li v domácnosti pět nebo více osob.

 § 3
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. října 1996.

 Předseda vlády:



 Prof. Ing. Klaus CSc. v.r.

 Ministr práce a sociálních věcí:

 Ing. Vodička v.r.

1) Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona č. 
84/1993 Sb. a zákona č. 118/1995 Sb.

2) §     3 odst. 2   zákona č. 463/1991 Sb.

3) §     3 odst. 3   zákona č. 463/1991 Sb.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 220/1996 Sb., kterou se stanoví max. výše nákladů na činnost a max. výše výdajů 
na pořízení hmotného a nehmotného investičního majetku VZP ČR a dalších zdrav. pojišťoven

 220/1996 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva financí

 kterou se stanoví maximální výše nákladů na činnost

 a maximální výše výdajů na pořízení hmotného a nehmotného investičního majetku 

 Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky

 a resortních, oborových a dalších zdravotních pojišťoven

 ze dne 29. července 1996

Ministerstvo financí stanoví podle §     5 písm. d)   zákona České národní rady č. 551/1991 Sb., o 
Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, ve znění zákona č. 149/1996 Sb., a podle §     13 odst.  
1 písm. d) zákona České národní rady č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a 
dalších zdravotních pojišťovnách, ve znění zákona č. 149/1996 Sb.:

 § 1
Maximální výše nákladů na činnost a maximální výše výdajů na pořízení hmotného a 

nehmotného investičního majetku zdravotní pojišťovny je určena s přihlédnutím k počtu pojištěnců 
procentem z plateb pojistného všeobecného zdravotního pojištění po přerozdělení {1} jako podíl 
nákladů na činnost a výdajů na pořízení hmotného a nehmotného investičního majetku zdravotní 
pojišťovny v běžném účetním období z těchto plateb. tento podíl se vypočte jako koeficient v 
procentech podle vzorce:

PLN = 4,5 + 1,5 x 1,1 -0,009(p-50).,

kde:

PLN koeficient v procentech

p průměrný čtvrtletní počet pojištěnců za běžné účetní období/100. Zaokrouhluje se směrem 
nahoru na celé číslo.



 § 2
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1997

 Ministr:

 Ing. Kočárník CSc. v. r.

1) §     21   zákona ČNR č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění 
pozdějších předpisů.

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 255/1996 Sb., kterým se stanoví výše všeob. vyměř. základu za rok 1995...

255/1996 Sb.
Nařízení vlády

kterým se pro účely důchodového pojištění stanoví výše všeobecného
vyměřovacího základu za rok 1995 a výše přepočítávacího koeficientu pro úpravu

 všeobecného vyměřovacího základu za rok 1995
a upravují částky pro stanovení výpočtového základu

ze dne 18. září 1996,

Vláda nařizuje podle §     17 odst. 2   a 4 a §     107 odst. 2   zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém 
pojištění:

§ 1
Výše všeobecného vyměřovacího základu za rok 1995 činí 8.172,- Kč.

§ 2
Výše přepočítávacího koeficientu pro úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok 1995 

činí 1,1978.

§ 3
Částky pro stanovení výpočtového základu uvedené v § 15 zákona č. 155/1995 Sb. se upravují 

takto:

a) částky 5.000,- Kč se zvyšují na 5.600,- Kč,

b) částky 10.000,- Kč se zvyšují na 11.200,- Kč.

§ 4
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1997.

Předseda vlády:

Prof. Ing. Klaus CSc. v.r.

Ministr práce a sociálních věcí.

Ing. Vodička v.r.

Demo verze - zkráceno





 Nařízení vlády č. 298/1996 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku

 298/1996 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 ze dne 27. listopadu 1996

 o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti

 vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání

 a o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti

 nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na výdělku)

Vláda nařizuje podle § 202 odst. 2 zákoníku práce č. 65/1965 Sb., ve znění zákona České 
národní rady č. 37/1993 Sb. a § 447 odst. 3 občanského zákoníku:

 ČÁST PRVNÍ

 Úprava náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti

 vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání podle pracovněprávních předpisů

§1
(1) Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem 

nebo nemocí z povolání (dále jen "náhrada za ztrátu na výdělku") příslušející zaměstnancům podle 
zákoníku práce, popřípadě podle dřívějších předpisů {1} před 1. lednem 1993 se upravuje tak, že se 
průměrný čistý výdělek rozhodný pro výpočet náhrady za ztrátu na výdělku, popřípadě zvýšený podle 
pracovněprávních předpisů {2} (dále jen "průměrný čistý výdělek") zvyšuje o 15 %, nejméně však o 
620 Kč, pokud se v odstavcích 2 a 3 nestanoví jinak.

(2) Průměrný čistý výdělek se podle odstavce 1 zvyšuje jen do částky 22 800 Kč.

(3) Zvýšení podle odstavce 1 se neprovede, je-li průměrný čistý výdělek vyšší než 22 800 Kč.

§2
(1) Náhrada za ztrátu na výdělku příslušející zaměstnancům podle zákoníku práce po 31. prosinci

1992 se upravuje tak, že se průměrný hrubý výdělek rozhodný pro výpočet náhrady za ztrátu na 
výdělku, popřípadě zvýšeny podle pracovněprávních předpisů {3} (dále jen "průměrný hrubý výdělek") 
zvyšuje o 15 %, nejméně však o 750 Kč, pokud se v odstavcích 2 až 4 a v § 3 odst. 1 nestanoví jinak.

(2) Vznikl-li nárok na náhradu za ztrátu na výdělku po 31. prosinci 1995, průměrný hrubý výdělek 
se zvyšuje o 3 %, nejméně však o 150 Kč, pokud se v odstavcích 3 a 4 a v § 3 odst. 1 nestanoví jinak.



(3) Průměrný hrubý výdělek se podle odstavců 1 a 2 zvyšuje jen do částky 27 360 Kč.

(4) Zvýšení podle odstavců 1 a 2 se neprovede, je-li průměrný hrubý výdělek vyšší než 27 360 
Kč.

§3
(1) Vznikl-li nárok na náhradu za ztrátu na výdělku po 30. červnu 1996, průměrný hrubý výdělek 

se podle § 2 odst. 2 nezvyšuje.

(2) Úprava podle § 1 a 2 se provede bez žádosti zaměstnance; na žádost zaměstnance se 
provede v případech, kdy mu náhrada za ztrátu na výdělku nepříslušela pouze v důsledku zvýšení 
invalidního nebo částečného invalidního důchodu podle předpisů o sociálním zabezpečení.

(3) Úprava podle § 1 odst. 1 a § 2 odst. 1 a 2 se provede na žádost zaměstnance i v případech, 
kdy mu náhrada za ztrátu na výdělku nepříslušela, protože to neumožňovalo ustanovení § 195 odst. 2 
zákoníku práce  platné před 1. červnem 1994.

 ČÁST DRUHÁ

 Úprava náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti

 nebo při invaliditě podle občanskoprávních předpisů

§4
Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě {4} (dále jen

"náhrada") se upravuje tak, že se průměrný výdělek rozhodný pro výpočet náhrady, popřípadě
zvýšený podle dřívějších předpisů {5} zvyšuje o 3 %. Úprava náhrady se pod 

Demo verze - zkráceno
.



 Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 305/1996 Sb., o pravidlech hospodaření se zvláštním 
účtem všeobecného zdravotního pojištění a o jednacím řádu dozorčího orgánu

Vyhláška č. 305/1996 Sb.

Hospodaření se zvláštním účtem                                                                              § 1  
§ 2
§ 3
§ 4
Jednací řád dozorčího orgánu                                                                                   § 5  
Účinnost                                                                                                                    § 6  
Příloha k vyhlášce č. 305/1996 Sb.



 Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 305/1996 Sb., o pravidlech hospodaření se zvláštním 
účtem všeobecného zdravotního pojištění a o jednacím řádu dozorčího orgánu

 305/1996 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 5. prosince 1996

 o pravidlech hospodaření se zvláštním účtem všeobecného zdravotního pojištění

 a o jednacím řádu dozorčího orgánu

Ministerstvo zdravotnictví stanoví po dohodě s Ministerstvem financí podle § 20 odst. 4 zákona 
České národní rady č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění zákona 
č. 149/1996 Sb.:

 Hospodaření se zvláštním účtem

 § 1
Zdravotní pojišťovny provádějící všeobecné zdravotní pojištění {1} (dále jen "zdravotní 

pojišťovna") sdělují Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, která podle zákona o pojistném 
na všeobecné zdravotní pojištění (dále jen "zákon") {2} spravuje zvláštní účet všeobecného 
zdravotního pojištění (dále jen správce zvláštního účtu"), údaje potřebné pro přerozdělování pojistného
na všeobecné zdravotní pojištění. Tyto údaje sdělují na tiskopisech "Hlášení zdravotní pojišťovny - 
přerozdělování I." a "Hlášení zdravotní pojišťovny - přerozdělování II.", vydaných správcem zvláštního 
účtu, jejichž vzor je uveden v příloze, která je součástí této vyhlášky.

 § 2
Správce zvláštního účtu zaokrouhlí po provedeném přerozdělení celkovou částku připadající na 

příslušnou zdravotní pojišťovnu na celé koruny směrem dolů (§ 21 odst. 2 zákona).

 § 3
(1) Na základě písemného sdělení zdravotní pojišťovny o nesprávně oznámeném počtu 

pojištěnců, za které je plátcem pojistného stát {3} (dále jen "oznámený počet pojištěnců"), provede 
Ústřední pojišťovna Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky při nejbližším hlášení 
Ministerstvu financí (§ 27 odst. 3 zákona) opravu těchto údajů za celé období, po které byly nesprávně
oznámeny.



(2) Pokud z písemného sdělení podle odstavce 1 vyplývá, že

a) oznámený počet pojištěnců byl menší než jejich zjištěný skutečný počet, doplatí stát pojistné za 
počet pojištěnců, který tvoří rozdíl mezi oznámeným a zjištěným skutečným počtem, a to ve výši
stanovené pro platbu státem (§ 3c zákona) současně s další nejbližší měsíční platbou za osoby,
za které je plátcem pojistného stát. {3} Doplatek se přerozdělí současně s měsíční platbou, se 
kterou byl uhrazen,

b) oznámený počet pojištěnců byl větší než jejich zjištěný skutečný počet, správce zvláštního účtu 
oznámí Ministerstvu financí přeplatek na pojistném ve výši stanovené pro platbu státem (§ 3c 
zákona). Přeplatek na pojistném se zúčtuje s pojistným hrazeným státem při nejbližší měsíční 
platbě (§ 12 zákona). Celkovou částku, která byla přeplacena, přičte správce zvláštního účtu při 
nejbližším přerozdělení k 60 % pojistného vybraného příslušnou zdravotní pojišťovnou (§ 21 
odst. 1 zákona).

 § 4
Pokud příslušná zdravotní pojišťovna sdělí nesprávně výši 60 % vybraného pojistného, provede 

správce zvláštního účtu při nejbližším přerozdělení, před výpočtem celkové částky (§ 21 odst. 2 
zákona), opravu přičtením nebo odečtením rozdílu mezi nesprávně sdělenou výší vybraného 
pojistného a skutečně zjištěnou výší 60 % vybraného pojistného.

 § 5

 Jednací řád dozorčího orgánu
(1) Členové dozorčího orgánu (§ 20 od 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 35/1997 Sb., kterou se stanoví podrobnosti zřizování společensky účelných 
pracovních míst a vytváření veřejně prospěšné práce

    znění platné od 1. 4. 1997

 35/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 19. února 1997,

 kterou se stanoví podrobnosti zřizování společensky účelných pracovních míst

 a vytváření veřejně prospěšných prací

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 5 odst. 5 zákona České národní rady č. 
9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů české republiky na úseku zaměstnanosti, (dále jen 
"zákon"):

 § 1

 Úvodní ustanovení
(1) Při zřizování společensky účelných pracovních míst {1} (dále jen "účelné pracovní místo") a při

vytváření veřejně prospěšných prací    {2} pro uchazeče o zaměstnání    {3} přihlíží úřad práce zejména
k

a) situaci na trhu práce,    {4}

b) době využití účelného pracovního místa nebo veřejně prospěšné práce,

c) době, která je nutná pro zřízení účelného pracovního místa a vytvoření veřejně prospěšné 
práce,

d) předpokládaným nákladům na zřízení účelného pracovního místa a vytvoření veřejně 
prospěšné práce.

(2) Úřad práce předkládá návrh na zřízení účelných pracovních míst k vyjádření poradnímu 
sboru.    {5}

 Účelná pracovní místa

 § 2
(1) Úřad práce může zaměstnavateli v souvislosti se zřizováním účelných pracovních míst 

poskytnout

a) návratnou finanční výpomoc,



b) dotaci na úhradu mezd (platů) a jejich náhrad, včetně pojistného na sociální zabezpečení a 
příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na všeobecné zdravotní pojištění {6} 
(dále jen "dotace na mzdové náklady"),

c) dotaci na úhradu úroků z úvěrů,

d) jinou účelově určenou dotaci (dále jen "jiná dotace").

(2) Výše dotace nebo návratné finanční výpomoci podle odstavce 1 písm. a), c) a d) může činit na
jedno účelné pracovní místo nejvýše 80 000 Kč v závislosti na předpokládaných nákladech na jeho 
zřízení.

(3) Dotaci na mzdové náklady podle odstavce 1 písm. b) může úřad práce hradit pouze po dobu, 
po kterou je účelné pracovní místo obsazeno uchazečem o zaměstnání, nejdéle však 24 měsíců.

(4) Na jedno účelné pracovní místo lze zaměstnavateli poskytnout pouze jeden z druhů dotace 
nebo návratné finanční výpomoci podle odstavce 1 písm. a) až d); návratnou finanční výpomoc podle 
odstavce 1 písm. a) a jinou dotaci podle odstavce 1 písm. d) lze poskytnout vedle sebe, nejvýše však 
do částky uvedené v odstavci 2.

 § 3
Úřad práce uzavírá se zaměstnavatelem na zřízení účelného pracovního místa písemnou dohodu

podle zákona. {7} Dohodu nelze uzavřít s ústředním orgánem státní správy, okresním úřadem, státním
fondem a rozpočtovou nebo příspěvkovou organizací, jejímž zřizovatelem je správní úřad Dohodu lze 
však uzavřít se zařízením sociální péče. {8}

 § 4
(1) Dohoda sjednaná podle § 3, na základě které se poskytuje návratná finanční výpomoc, dotace

na úhradu úroků z úvěrů a jiná dotace, obsahuje zejména

a) počet a druhy účelných pracovních míst, která budou zřízena,

b) závazek zaměstnavatele, že na zřízená účelná pracovní místa přijme do pracovního poměru 
uchazeče o zaměstnání, které písemně doporučil úřad práce, {9}

c) závazek zaměstnavatele, že písemně oznámí úřadu práce den, způsob a důvod skončení 
pracovního poměru zaměstnance, který byl přijat na účelné pracovní místo, a to nejpozději do 
pěti pracovních dnů od skončení pracovního poměru,

d) druh, způsob a výši dotace    

Demo verze - zkráceno



Vyhláška č. 314/1993 Sb.



 Vyhláška MZ č. 45/1997 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými 
hodnotami

(platí od 1. 7. 1997)

 45/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 28. února 1997,

 kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami

zrušena vyhláškou č. 134/1998 Sb.
Ministerstvo zdravotnictví stanoví po dohodovacím řízení se zástupci Ministerstva financí, 

Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky, ostatních zdravotních pojišťoven, smluvních 
zdravotnických zařízení, profesních organizací zřízených zákonem a odborných vědeckých 
společností podle § 13 odst. 3 zákona České národní rady č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním
pojištění, ve znění zákona č. 59/1995 Sb. a zákona č. 149/1996 Sb.:

 §1
Seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami je uveden v příloze, která je součástí této 

vyhlášky.

 §2
Zrušuje se vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 258/1992 Sb., kterou se vydává

seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami, ve znění vyhlášek č. 263/1993 Sb., č. 90/1994 
Sb., č. 151/1994 Sb., č. 112/1995 Sb. a č. 205/1996 Sb.

 §3
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 1997.

 Ministr:

 PhDr. Stráský v. r.

 Příloha k vyhlášce č. 45/1997 Sb.



 text není k dispozici

                               Příloha

    SEZNAM ZDRAVOTNÍCH VÝKONŮ
      001  praktický lékař pro dospělé
      002  praktický lékař pro děti a dorost
      014  praktický lékař - stomatolog
      015  čelistní ortopedie
      101  interní lékařství
      102  angiologie
      103  diabetologie
      104  endokrinologie
      105  gastroenterologie a hepatologie
      106  geriatrie
      107  kardiologie
      108  nefrologie
      109  revmatologie
      201  fyziatrie, balneologie a léčebná rehabilitace
      202  hematologie
      203  přenosné nemoci
      204  tělovýchovné lékařství
      205  tuberkulóza a respirační nemoci
      206  klinická farmakologie
      207  alergologie a klinická imunologie
      208  lékařská genetika
      209  neurologie
      210  dětská neurologie
      222  transfúzní služba
      301  pediatrie
      302  dětská kardiologie
      303  dorostové lékařství
      304  neonatologie
      305  psychiatrie
      306  dětská psychiatrie
      308  léčba alkoholismu a jiných toxikománií
      309  sexuologie
      401  hygiena práce a nemocí z povolání
      402  klinická onkologie
      403  radioterapie
      404  dermatovenerologie
      405  dětská dermatologie
      406  korektivní dermatologie
      407  nukleární medicína
      501  chirurgie
      502  dětská chirurgie
      503  úrazová chirurgie
      504  cévní chirurgie
      505  kardiochirurgie
      506  neurochirurgie
      507  hrudní chirurgie
      601  plastická chirurgie
      602  popáleninová medicína
      603  gynekologie a porodnictví
      604  dětská gynekologie
      605  maxillofaciální chirurgie



      606  ortopedie
      607  ortopedická protetika
      701  otorinolaryngologie
      702  foniatrie
      704  dětská otorinolaryngologie
      705  oftalmologie
      706  urologie
      707  dětská urologie
      708  ARO a intenzívní péče
      709  zdravotnická záchranná služba (ZZS)
      710  léčba bolesti
      801  klinická biochemie
      802  lékařská mikrobiologie
      804  lékařská parazitologie
      805  lékařská virologie
      807  patologická anatomie
      808  soudní lékařství
      809  radiodiagnostika
      812  laboratoř klinické farmakologie
      813  laboratoř alergologická a imunologická
      814  laboratoř toxikologická
      815  laboratoř nukleární medicíny
      816  laborat 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

(platí od 1. 4. 1997 do 31. 12. 1997 s výjimkou)
Zákon    č. 48/1997 Sb.

o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ                                                                                        Část I.  
Osobní rozsah zdravotního pojištění                                                                         §     2  
Vznik a zánik zdravotního pojištění                                                                           §     3  
POJISTNÉ                                                                                                                Část II.  
Plátci pojistného zdravotního pojištění                                                                      §     4 - §     7  
Povinnost platit pojistné                                                                                             §     8  
Výše a způsob placení pojistného a penále                                                              §     9  
PRÁVA A POVINNOSTI PLÁTCŮ POJISTNÉHO                                                    Část III.  
Oznamovací povinnost plátců pojistného                                                                  §     10  
PRÁVA A POVINNOSTI POJIŠTĚNCE                                                                    Část IV.  
PODMÍNKY POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE A JEJÍ ÚHRADY                        Část V.  
Zdravotní péče hrazená ze zdravotního pojištění                                                      §     13 - §     17  
Poskytování zdravotní péče                                                                                      §     18  
Ambulantní péče                                                                                                       §     19  
Primární zdravotní péče                                                                                            §     20  
Specializovaná ambulantní zdravotní péče                                                               §     21  
Zvláštní ambulantní péče                                                                                          §     22  
Ústavní péče                                                                                                             §     23 - §     27  
Pohotovostní a záchranná služba                                                                             §     28  
Preventivní péče                                                                                                        §     29 - §     30  
Dispenzární péče                                                                                                      §     31  
Poskytování léčivých přípravků a prostředků zdravotnické techniky                         §     32  
Lázeňská péče                                                                                                          §     33  
Péče v odborných dětských léčebnách a ozdravovnách                                           §     34  
Závodní preventivní péče                                                                                          §     35  
Doprava a náhrada cestovních nákladů                                                                    §     36 - §     37  
Posudková činnost                                                                                                    §     38  
Prohlídka zemřelého pojištěnce a pitva                                                                     §     39  
ČÁST ŠESTÁ                                                                                                           Část VI.  
Zdravotní pojišťovny                                                                                                  §     40  
Informační centrum                                                                                                   §     41  
Kontrola                                                                                                                     §     42 - §     43  
POKUTY A PŘIRÁŽKY K POJISTNÉMU                                                                 Část VII.  
SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ                                                                         Část VIII.  
USTANOVENÍ SPOLEČNÁ                                                                                      Část IX  
Rozhodování                                                                                                             §     53  
Smluvní zdravotní pojištění                                                                                       §     54  
Náhrada škody                                                                                                          §     55  
USTANOVENÍ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ                                                        Část X.  
ZMĚNA A DOPLNĚNÍ SOUVISEJÍCÍCH ZÁKONŮ                                                  Část XI.  
ČÁST DVANÁCTÁ                                                                                                    Část XII  
Účinnost                                                                                                                    §     61  



 Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

(platí od 1. 4. 1997 do 31. 12. 1997 s výjimkou)

 48/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 7. března 1997

 o veřejném zdravotním pojištění

 a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

 § 1
Zákon upravuje veřejné zdravotní pojištění (dále jen "zdravotní pojištění" ) a rozsah a podmínky, 

za nichž je na základě tohoto zákona zdravotní péče poskytována.

 § 2

 Osobní rozsah zdravotního pojištění
(1) Podle tohoto zákona jsou zdravotně pojištěny:

a)  osoby, které mají trvalý pobyt na území České republiky,

b)  osoby, které na území České republiky nemají trvalý pobyt, pokud jsou zaměstnanci 
zaměstnavatele, který má sídlo na území České republiky,

(dále jen "pojištěnci"). 

(2) Zaměstnavatelem se pro účely zdravotního pojištění rozumí právnická nebo fyzická osoba, 
která zaměstnává zaměstnance a má sídlo nebo trvalý pobyt na území České republiky.

(3) Zaměstnáním se pro účely zdravotního pojištění rozumí výkon činností podle § 5 písm. a), je-li
zaměstnanec účasten nemocenského pojištění (péče).

(4) Sídlem zaměstnavatele se pro účely zdravotního pojištění rozumí u právnické osoby její sídlo, 
jakož i sídlo její organizační složky, která je zapsána v obchodním rejstříku, popřípadě v jiném 
zákonem určeném rejstříku nebo je vedena ve stanovené evidenci u příslušného orgánu v České 
republice, a u fyzické osoby místo jejího trvalého pobytu, popřípadě, jde-li o zahraniční fyzickou osobu,
místo jejího podnikání.

(5) Ze zdravotního pojištění jsou vyňaty osoby, které nemají trvalý pobyt na území České 
republiky a jsou činny v České republice pro zaměstnavatele, kteří požívají diplomatických výhod a 
imunit, nebo pro zaměstnavatele v pracovněprávním vztahu uzavřeném podle cizích právních 



předpisů nebo pro zaměstnavatele, kteří nemají sídlo na území České republiky, a osoby, které 
dlouhodobě pobývají v cizině a neplatí pojistné (§ 8 odst. 4).

 § 3

 Vznik a zánik zdravotního pojištění
(1) Zdravotní pojištění vzniká dnem:

a)  narození, jde-li o osobu s trvalým pobytem na území České republiky,

b)  kdy se osoba bez trvalého pobytu na území České republiky stala zaměstnancem [§ 5 písm. 
a)],

c)  získání trvalého pobytu na území České republiky.

(2) Zdravotní pojištění zaniká dnem:

a)  úmrtí pojištěnce nebo jeho prohlášení za mrtvého,

b)  kdy osoba bez trvalého pobytu na území České republiky přestala být zaměstnancem [§     5   
písm. a)];

c)  ukončení trvalého pobytu na území České republiky.

 ČÁST DRUHÁ

 POJISTNÉ

 Plátci pojistného zdravotního pojištění

 § 4
Plátci pojistného zdravotního pojištění (dále jen "plátci pojistného") jsou:

a)  pojištěnci uvedení v §     5  ,

b)  zaměstnavatelé,

c)  stát.

 § 5

 Pojištěnec je plátcem pojistného, pokud
a)  je zaměstnancem v pracovním poměru účastným nemocenského pojištění (péče). Pro účely 

zdravotního pojištění se za zaměstnance v pracovním poměru (dále jen "zaměstnanec") dále 
považují:

1.  osoby činné v poměru, který má obsah pracovního poměru, avšak pracovní poměr 
nevznikl, neboť nebyly splněny všechny podmínky stanovené pracovněprávními předpisy 
pro jeho vznik;

2.  osoby ve služebním poměru;

3.  členové dru 



Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

(platí od 1. 1. 1998 do 26. 1. 1998)
Zákon    č. 48/1997 Sb.
o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ                                                                                        Část I.  
Osobní rozsah zdravotního pojištění                                                                         §     2  
Vznik a zánik zdravotního pojištění                                                                           §     3  
POJISTNÉ                                                                                                                Část II.  
Plátci pojistného zdravotního pojištění                                                                      §     4 - §     7  
Povinnost platit pojistné                                                                                             §     8  
Výše a způsob placení pojistného a penále                                                              §     9  
PRÁVA A POVINNOSTI PLÁTCŮ POJISTNÉHO                                                    Část III.  
Oznamovací povinnost plátců pojistného                                                                  §     10  
PRÁVA A POVINNOSTI POJIŠTĚNCE                                                                    Část IV.  
PODMÍNKY POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE A JEJÍ ÚHRADY                        Část V.  
Zdravotní péče hrazená ze zdravotního pojištění                                                      §     13 - §     17  
Poskytování zdravotní péče                                                                                      §     18  
Ambulantní péče                                                                                                       §     19  
Primární zdravotní péče                                                                                            §     20  
Specializovaná ambulantní zdravotní péče                                                               §     21  
Zvláštní ambulantní péče                                                                                          §     22  
Ústavní péče                                                                                                             §     23 - §     27  
Pohotovostní a záchranná služba                                                                             §     28  
Preventivní péče                                                                                                        §     29 - §     30  
Dispenzární péče                                                                                                      §     31  
Poskytování léčivých přípravků a prostředků zdravotnické techniky                         §     32  
Lázeňská péče                                                                                                          §     33  
Péče v odborných dětských léčebnách a ozdravovnách                                           §     34  
Závodní preventivní péče                                                                                          §     35  
Doprava a náhrada cestovních nákladů                                                                    §     36 - §     37  
Posudková činnost                                                                                                    §     38  
Prohlídka zemřelého pojištěnce a pitva                                                                     §     39  
ČÁST ŠESTÁ                                                                                                           Část VI.  
Zdravotní pojišťovny                                                                                                  §     40  
Informační centrum                                                                                                   §     41  
Kontrola                                                                                                                     §     42 - §     43  
POKUTY A PŘIRÁŽKY K POJISTNÉMU                                                                 Část VII.  
SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ                                                                         Část VIII.  
USTANOVENÍ SPOLEČNÁ                                                                                      Část IX  
Rozhodování                                                                                                             §     53  
Smluvní zdravotní pojištění                                                                                       §     54  
Náhrada škody                                                                                                          §     55  
USTANOVENÍ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ                                                        Část X.  
ZMĚNA A DOPLNĚNÍ SOUVISEJÍCÍCH ZÁKONŮ                                                  Část XI.  
ČÁST DVANÁCTÁ                                                                                                    Část XII  
Účinnost                                                                                                                    §     61  



 Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

(platí od 1. 1. 1998 do 26. 1. 1998)

 48/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 7. března 1997

 o veřejném zdravotním pojištění

 a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů
ve znění zákona č. 242/1997 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

 § 1
Zákon upravuje veřejné zdravotní pojištění (dále jen "zdravotní pojištění" ) a rozsah a podmínky, 

za nichž je na základě tohoto zákona zdravotní péče poskytována.

 § 2

 Osobní rozsah zdravotního pojištění
(1) Podle tohoto zákona jsou zdravotně pojištěny:

a)  osoby, které mají trvalý pobyt na území České republiky,

b)  osoby, které na území České republiky nemají trvalý pobyt, pokud jsou zaměstnanci 
zaměstnavatele, který má sídlo na území České republiky,

(dále jen "pojištěnci"). 

(2) Zaměstnavatelem se pro účely zdravotního pojištění rozumí právnická nebo fyzická osoba, 
která zaměstnává zaměstnance a má sídlo nebo trvalý pobyt na území České republiky.

(3) Zaměstnáním se pro účely zdravotního pojištění rozumí výkon činností podle § 5 písm. a), je-li
zaměstnanec účasten nemocenského pojištění (péče).

(4) Sídlem zaměstnavatele se pro účely zdravotního pojištění rozumí u právnické osoby její sídlo, 
jakož i sídlo její organizační složky, která je zapsána v obchodním rejstříku, popřípadě v jiném 
zákonem určeném rejstříku nebo je vedena ve stanovené evidenci u příslušného orgánu v České 
republice, a u fyzické osoby místo jejího trvalého pobytu, popřípadě, jde-li o zahraniční fyzickou osobu,
místo jejího podnikání.

(5) Ze zdravotního pojištění jsou vyňaty osoby, které nemají trvalý pobyt na území České 
republiky a jsou činny v České republice pro zaměstnavatele, kteří požívají diplomatických výhod a 



imunit, nebo pro zaměstnavatele v pracovněprávním vztahu uzavřeném podle cizích právních 
předpisů nebo pro zaměstnavatele, kteří nemají sídlo na území České republiky, a osoby, které 
dlouhodobě pobývají v cizině a neplatí pojistné (§ 8 odst. 4).

 § 3

 Vznik a zánik zdravotního pojištění
(1) Zdravotní pojištění vzniká dnem:

a)  narození, jde-li o osobu s trvalým pobytem na území České republiky,

b)  kdy se osoba bez trvalého pobytu na území České republiky stala zaměstnancem [§ 5 písm. 
a)],

c)  získání trvalého pobytu na území České republiky.

(2) Zdravotní pojištění zaniká dnem:

a)  úmrtí pojištěnce nebo jeho prohlášení za mrtvého,

b)  kdy osoba bez trvalého pobytu na území České republiky přestala být zaměstnancem [§     5   
písm. a)];

c)  ukončení trvalého pobytu na území České republiky.

 ČÁST DRUHÁ

 POJISTNÉ

 Plátci pojistného zdravotního pojištění

 § 4
Plátci pojistného zdravotního pojištění (dále jen "plátci pojistného") jsou:

a)  pojištěnci uvedení v §     5  ,

b)  zaměstnavatelé,

c)  stát.

 § 5

 Pojištěnec je plátcem pojistného, pokud
a)  je zaměstnancem v pracovním poměru účastným nemocenského pojištění (péče). Pro účely 

zdravotního pojištění se za zaměstnance v pracovním poměru (dále jen "zaměstnanec") dále 
považují:

1.  osoby činné v poměru, který má obsah pracovního poměru, avšak pracovní poměr 
nevznikl, neboť nebyly splněny všechny podmínky stanovené pracovněprávními předpisy 
pro jeho vznik;

2.  osoby ve služebním poměr 



Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

(platí od 27. 1. 1998 do 29. 6. 1998)
Zákon    č. 48/1997 Sb.

o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ                                                                                        Část I.  
Osobní rozsah zdravotního pojištění                                                                         §     2  
Vznik a zánik zdravotního pojištění                                                                           §     3  
POJISTNÉ                                                                                                                Část II.  
Plátci pojistného zdravotního pojištění                                                                      §     4 - §     7  
Povinnost platit pojistné                                                                                             §     8  
Výše a způsob placení pojistného a penále                                                              §     9  
PRÁVA A POVINNOSTI PLÁTCŮ POJISTNÉHO                                                    Část III.  
Oznamovací povinnost plátců pojistného                                                                  §     10  
PRÁVA A POVINNOSTI POJIŠTĚNCE                                                                    Část IV.  
PODMÍNKY POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE A JEJÍ ÚHRADY                        Část V.  
Zdravotní péče hrazená ze zdravotního pojištění                                                      §     13 - §     17  
Poskytování zdravotní péče                                                                                      §     18  
Ambulantní péče                                                                                                       §     19  
Primární zdravotní péče                                                                                            §     20  
Specializovaná ambulantní zdravotní péče                                                               §     21  
Zvláštní ambulantní péče                                                                                          §     22  
Ústavní péče                                                                                                             §     23 - §     27  
Pohotovostní a záchranná služba                                                                             §     28  
Preventivní péče                                                                                                        §     29 - §     30  
Dispenzární péče                                                                                                      §     31  
Poskytování léčivých přípravků a prostředků zdravotnické techniky                         §     32  
Lázeňská péče                                                                                                          §     33  
Péče v odborných dětských léčebnách a ozdravovnách                                           §     34  
Závodní preventivní péče                                                                                          §     35  
Doprava a náhrada cestovních nákladů                                                                    §     36 - §     37  
Posudková činnost                                                                                                    §     38  
Prohlídka zemřelého pojištěnce a pitva                                                                     §     39  
ČÁST ŠESTÁ                                                                                                           Část VI.  
Zdravotní pojišťovny                                                                                                  §     40  
Informační centrum                                                                                                   §     41  
Kontrola                                                                                                                     §     42 - §     43  
POKUTY A PŘIRÁŽKY K POJISTNÉMU                                                                 Část VII.  
SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ                                                                         Část VIII.  
USTANOVENÍ SPOLEČNÁ                                                                                      Část IX  
Rozhodování                                                                                                             §     53  
Smluvní zdravotní pojištění                                                                                       §     54  
Náhrada škody                                                                                                          §     55  
USTANOVENÍ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ                                                        Část X.  
ZMĚNA A DOPLNĚNÍ SOUVISEJÍCÍCH ZÁKONŮ                                                  Část XI.  
ČÁST DVANÁCTÁ                                                                                                    Část XII  
Účinnost                                                                                                                    §     61  



 Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

(platí od 27. 1. 1998 do 29. 6. 1998)

 48/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 7. března 1997

 o veřejném zdravotním pojištění

 a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů

 ve znění zákona č. 242/1997 Sb a zákona č. 2/1998 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

 § 1
Zákon upravuje veřejné zdravotní pojištění (dále jen "zdravotní pojištění" ) a rozsah a podmínky, 

za nichž je na základě tohoto zákona zdravotní péče poskytována.

 § 2

 Osobní rozsah zdravotního pojištění
(1) Podle tohoto zákona jsou zdravotně pojištěny:

a)  osoby, které mají trvalý pobyt na území České republiky,

b)  osoby, které na území České republiky nemají trvalý pobyt, pokud jsou zaměstnanci 
zaměstnavatele, který má sídlo na území České republiky,

(dále jen "pojištěnci"). 

(2) Zaměstnavatelem se pro účely zdravotního pojištění rozumí právnická nebo fyzická osoba, 
která zaměstnává zaměstnance a má sídlo nebo trvalý pobyt na území České republiky.

(3) Zaměstnáním se pro účely zdravotního pojištění rozumí výkon činností podle § 5 písm. a), je-li
zaměstnanec účasten nemocenského pojištění (péče).

(4) Sídlem zaměstnavatele se pro účely zdravotního pojištění rozumí u právnické osoby její sídlo, 
jakož i sídlo její organizační složky, která je zapsána v obchodním rejstříku, popřípadě v jiném 
zákonem určeném rejstříku nebo je vedena ve stanovené evidenci u příslušného orgánu v České 
republice, a u fyzické osoby místo jejího trvalého pobytu, popřípadě, jde-li o zahraniční fyzickou osobu,
místo jejího podnikání.

(5) Ze zdravotního pojištění jsou vyňaty osoby, které nemají trvalý pobyt na území České 



republiky a jsou činny v České republice pro zaměstnavatele, kteří požívají diplomatických výhod a 
imunit, nebo pro zaměstnavatele v pracovněprávním vztahu uzavřeném podle cizích právních 
předpisů nebo pro zaměstnavatele, kteří nemají sídlo na území České republiky, a osoby, které 
dlouhodobě pobývají v cizině a neplatí pojistné (§ 8 odst. 4).

 § 3

 Vznik a zánik zdravotního pojištění
(1) Zdravotní pojištění vzniká dnem:

a)  narození, jde-li o osobu s trvalým pobytem na území České republiky,

b)  kdy se osoba bez trvalého pobytu na území České republiky stala zaměstnancem [§ 5 písm. 
a)],

c)  získání trvalého pobytu na území České republiky.

(2) Zdravotní pojištění zaniká dnem:

a)  úmrtí pojištěnce nebo jeho prohlášení za mrtvého,

b)  kdy osoba bez trvalého pobytu na území České republiky přestala být zaměstnancem [§     5   
písm. a)];

c)  ukončení trvalého pobytu na území České republiky.

 ČÁST DRUHÁ

 POJISTNÉ

 Plátci pojistného zdravotního pojištění

 § 4
Plátci pojistného zdravotního pojištění (dále jen "plátci pojistného") jsou:

a)  pojištěnci uvedení v §     5  ,

b)  zaměstnavatelé,

c)  stát.

 § 5

 Pojištěnec je plátcem pojistného, pokud
a)  je zaměstnancem v pracovním poměru účastným nemocenského pojištění (péče). Pro účely 

zdravotního pojištění se za zaměstnance v pracovním poměru (dále jen "zaměstnanec") dále 
považují:

1.  osoby činné v poměru, který má obsah pracovního poměru, avšak pracovní poměr 
nevznikl, neboť nebyly splněny všechny podmínky stanovené pracovněprávními předpisy 



Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

(platí od 30. 6. 1998)
Zákon    č. 48/1997 Sb.

o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ                                                                                        Část I.  
Osobní rozsah zdravotního pojištění                                                                         §     2  
Vznik a zánik zdravotního pojištění                                                                           §     3  
POJISTNÉ                                                                                                                Část II.  
Plátci pojistného zdravotního pojištění                                                                      §     4 - §     7  
Povinnost platit pojistné                                                                                             §     8  
Výše a způsob placení pojistného a penále                                                              §     9  
PRÁVA A POVINNOSTI PLÁTCŮ POJISTNÉHO                                                    Část III.  
Oznamovací povinnost plátců pojistného                                                                  §     10  
PRÁVA A POVINNOSTI POJIŠTĚNCE                                                                    Část IV.  
PODMÍNKY POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE A JEJÍ ÚHRADY                        Část V.  
Zdravotní péče hrazená ze zdravotního pojištění                                                      §     13 - §     17  
Poskytování zdravotní péče                                                                                      §     18  
Ambulantní péče                                                                                                       §     19  
Primární zdravotní péče                                                                                            §     20  
Specializovaná ambulantní zdravotní péče                                                               §     21  
Zvláštní ambulantní péče                                                                                          §     22  
Ústavní péče                                                                                                             §     23 - §     27  
Pohotovostní a záchranná služba                                                                             §     28  
Preventivní péče                                                                                                        §     29 - §     30  
Dispenzární péče                                                                                                      §     31  
Poskytování léčivých přípravků a prostředků zdravotnické techniky                         §     32  
Lázeňská péče                                                                                                          §     33  
Péče v odborných dětských léčebnách a ozdravovnách                                           §     34  
Závodní preventivní péče                                                                                          §     35  
Doprava a náhrada cestovních nákladů                                                                    §     36 - §     37  
Posudková činnost                                                                                                    §     38  
Prohlídka zemřelého pojištěnce a pitva                                                                     §     39  
ČÁST ŠESTÁ                                                                                                           Část VI.  
Zdravotní pojišťovny                                                                                                  §     40  
Informační centrum                                                                                                   §     41  
Kontrola                                                                                                                     §     42 - §     43  
POKUTY A PŘIRÁŽKY K POJISTNÉMU                                                                 Část VII.  
SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ                                                                         Část VIII.  
USTANOVENÍ SPOLEČNÁ                                                                                      Část IX  
Rozhodování                                                                                                             §     53  
Smluvní zdravotní pojištění                                                                                       §     54  
Náhrada škody                                                                                                          §     55  
USTANOVENÍ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ                                                        Část X.  
ZMĚNA A DOPLNĚNÍ SOUVISEJÍCÍCH ZÁKONŮ                                                  Část XI.  
ČÁST DVANÁCTÁ                                                                                                    Část XII  
Účinnost                                                                                                                    §     61  



 Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

(platí od 30. 6. 1998)

 48/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 7. března 1997

 o veřejném zdravotním pojištění

 a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů

 ve znění zákona č. 242/1997 Sb, zákona č. 2/1998 Sb.

 a zákona č. 127/1998 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

 § 1
Zákon upravuje veřejné zdravotní pojištění (dále jen "zdravotní pojištění" ) a rozsah a podmínky, 

za nichž je na základě tohoto zákona zdravotní péče poskytována.

 § 2

 Osobní rozsah zdravotního pojištění
(1) Podle tohoto zákona jsou zdravotně pojištěny:

a)  osoby, které mají trvalý pobyt na území České republiky,

b)  osoby, které na území České republiky nemají trvalý pobyt, pokud jsou zaměstnanci 
zaměstnavatele, který má sídlo na území České republiky,

(dále jen "pojištěnci"). 

(2) Zaměstnavatelem se pro účely zdravotního pojištění rozumí právnická nebo fyzická osoba, 
která zaměstnává zaměstnance a má sídlo nebo trvalý pobyt na území České republiky.

(3) Zaměstnáním se pro účely zdravotního pojištění rozumí výkon činností podle § 5 písm. a), je-li
zaměstnanec účasten nemocenského pojištění (péče).

(4) Sídlem zaměstnavatele se pro účely zdravotního pojištění rozumí u právnické osoby její sídlo, 
jakož i sídlo její organizační složky, která je zapsána v obchodním rejstříku, popřípadě v jiném 
zákonem určeném rejstříku nebo je vedena ve stanovené evidenci u příslušného orgánu v České 
republice, a u fyzické osoby místo jejího trvalého pobytu, popřípadě, jde-li o zahraniční fyzickou osobu,



místo jejího podnikání.

(5) Ze zdravotního pojištění jsou vyňaty osoby, které nemají trvalý pobyt na území České 
republiky a jsou činny v České republice pro zaměstnavatele, kteří požívají diplomatických výhod a 
imunit, nebo pro zaměstnavatele v pracovněprávním vztahu uzavřeném podle cizích právních 
předpisů nebo pro zaměstnavatele, kteří nemají sídlo na území České republiky, a osoby, které 
dlouhodobě pobývají v cizině a neplatí pojistné (§ 8 odst. 4).

 § 3

 Vznik a zánik zdravotního pojištění
(1) Zdravotní pojištění vzniká dnem:

a)  narození, jde-li o osobu s trvalým pobytem na území České republiky,

b)  kdy se osoba bez trvalého pobytu na území České republiky stala zaměstnancem [§ 5 písm. 
a)],

c)  získání trvalého pobytu na území České republiky.

(2) Zdravotní pojištění zaniká dnem:

a)  úmrtí pojištěnce nebo jeho prohlášení za mrtvého,

b)  kdy osoba bez trvalého pobytu na území České republiky přestala být zaměstnancem [§     5   
písm. a)];

c)  ukončení trvalého pobytu na území České republiky.

 ČÁST DRUHÁ

 POJISTNÉ

 Plátci pojistného zdravotního pojištění

 § 4
Plátci pojistného zdravotního pojištění (dále jen "plátci pojistného") jsou:

a)  pojištěnci uvedení v §     5  ,

b)  zaměstnavatelé,

c)  stát.

 § 5

 Pojištěnec je plátcem pojistného, pokud
a)  je zaměstnancem v pracovním poměru účastným nemocenského pojištění (péče). Pro účely 

zdravotního pojištění se za zaměstnance v pracovním poměru (dále jen "zaměstnanec") dále 
považují:

1.  osoby činné v poměru, který má obsah pracovního poměru, avšak pracovní poměr 
nevznikl, neboť nebyly splněny všechny podmínky stanovené prac 



Demo verze - zkráceno
.



 Vyhláška MZ č. 56/1997 Sb., kterou se stanoví obsah a časové rozmezí preventivních prohlídek
(platí od 1. 4. 1997)

 56/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 13. března 1997,

 kterou se stanoví obsah a časové rozmezí preventivních prohlídek
Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 29 odst. 5 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů:

 §1

 Obsah a časové rozmezí preventivních prohlídek v oboru praktický lékař pro dospělé
Preventivní prohlídka se provádí od 18 let věku jednou za dva roky. Obsahem preventivní 

prohlídky je

a)  doplnění anamnézy se zaměřením na změny, rizikové faktory a profesní rizika, v rodinné 
anamnéze je zvláštní důraz kladen na kardiovaskulární úmrtí, výskyt hypertenze a diabetes 
mellitus,

b)  kompletní fyzikální vyšetření interního charakteru (včetně orientační ho vyšetření zraku a 
sluchu, palpačního vyšetření nitroočního tlaku, změření krevního tlaku, změření hmotnosti). 
Obligatorní součástí preventivní prohlídky je onkologická prevence (vyšetření per rectum a 
vyšetření prsu). Vyšetření EKG se provádí u osob starších 40 let věku v čtyřletých intervalech, 
vždy při zjištění hypertenze (pro kterou není pacient dispenzarizován),

c)  laboratorní vyšetření, jehož obsahem je:

1.  orientační chemické vyšetření moče,

2.  vyšetření plasmatického cholesterolu celkového a plasmatických lipoproteinů (LDL + HDL)
v rámci první preventivní prohlídky u praktického lékaře v 18 letech a dále ve 40 a 60 
letech věku,

3.  vyšetření glykemie od 45 let věku ve dvouletých intervalech.

 §2

 Obsah a časové rozmezí preventivních prohlídek v oboru praktický lékař pro děti a dorost
(1) Obsahem preventivních prohlídek dětí od narození do 18 měsíců věku je

a)  založení zdravotní dokumentace při převzetí dítěte do komplexní péče,

b)  anamnéza (zjištění změn zdravotní ho stavu od poslední kontroly),

c)  vyšetření, jehož součástí je



1.  zjištění hmotnosti a výšky dítěte,

2.  interní vyšetření,

3.  vyšetření psychomotorického vývoje (podle Vlacha),

4.  cílené vyšetření specifické pro daný věk a zjištění zdravotního rizika,

5.  zjištění zdravotního stavu před očkováním,

6.  diagnostická rozvaha,

7.  závěr a poučení rodičů o výživě a režimu dítěte.

(2) Kromě obsahu prohlídek uvedených v odstavci 1 je dále obsahem

a)  první prohlídky novorozence (pokud možno v rodinném prostředí)

1.  posouzení sociální úrovně rodiny, rodinná anamnéza, osobní a těhotenská anamnéza 
matky, prenatální, perinatální a postnatální anamnéza, zhodnocení zprávy z porodnice,

2.  vyšetření spočívající v posouzení celkového stavu dítěte, vyšetření kůže a podkožní 
vrstvy, adnex, vyšetření mízních uzlin, svalstva a kostry, hlavy (tvar, velikost fontanel, 
posouzení švů, změření obvodu hlavy), dále vyšetření očí a jejich okolí (postavení bulbů, 
spojivky), uší, nosu, dutiny ústní, krku (tvar, uzliny), hrudníku (jeho obvod a tvar, stav 
klavikul), fyzikální nález na srdci a plicích, vyšetření břicha (velikost, palpační vyšetření 
nitrobřišních orgánů, pupeční jizva), vyšetření inquinální krajiny (palpační vyšetření, pulz na
stehenních tepnách), vyšetření genitálu, končetin (symetrie, deformity, hybnost v kyčelních 
kloubech) a vyšetření psychomotorického vývoje (dle Vlacha) včetně novorozeneckých 
reflexů;

b)  prohlídky ve 14 dnech věku, kromě vyšetření uvedených pod písmenem a) bodem 2, zjištění 
výživy dítěte, protikřivičná profylaxe a potřebná poučení rodičů dítěte;

c)  prohlídky v šesti týdnech věku, vyšetření pulzu na stehenních tepnách, orientační screening
fenylketonurie, zajištění odborného ortopedického vyšetření a celkové 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška MZ č. 57/1997 Sb., kterou se stanoví léčivé přípravky plně hrazené z veřejného 
zdravotního pojištění

 57/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 13. března 1997,

 kterou se stanoví léčivé přípravky plně hrazené z veřejného zdravotního pojištění

 a výše úhrad jednotlivých léčivých látek

 ve znění vyhlášky č. 109/1997 Sb., vyhlášky č. 131/1997 Sb.,

 vyhlášky č. 220/1997 Sb., vyhlášky č. 317/1997 Sb.,

 vyhlášky č. 72/1998 Sb., vyhlášky č. 133/1998 Sb.

a vyhlášky č. 209/1998 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 15 odst. 5 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů (dále jen "zákon"):

 §1
Léčivé přípravky plně hrazené z veřejného zdravotního pojištění a výše úhrad jednotlivých 

léčivých látek náležejících do anatomicko terapeuticko chemických (dále jen "ATC") skupin uvedených 
v příloze č. 2 zákona jsou uvedeny v příloze, která je součástí této vyhlášky.

 §2
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. dubna 1997.

 Ministr:

 PhDr. Stráský v. r

 Příloha k vyhlášce č. 57/1997 Sb.



 Léčivé přípravky plně hrazené ze zdravotního pojištění

 a výše úhrad jednotlivých léčivých látek

 text není k dispozici

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 58/1997 Sb., kterou se stanoví indikační seznam pro lázeňskou péči o dospělé, 
děti a dorost

(platí od 1. 4. 1997)

 58/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 13. března 1997,

 kterou se stanoví indikační seznam pro lázeňskou péči o dospělé, děti a dorost
Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 33 odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů:

§ 1
Nemoci, u nichž lze lázeňskou péči {1} poskytnout, indikační předpoklady, odborná kritéria pro 

poskytnutí lázeňské péče u jednotlivých nemocí, délka léčebného pobytu a indikační zaměření 
lázeňských míst jsou uvedeny v příloze této vyhlášky.

§ 2
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. dubna 1997.

 Ministr:

 PhDr. Stráský v. r.

1)  § 33 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů.

 Příloha k vyhlášce č. 58/1997 Sb.

 Indikační seznam pro lázeňskou péči o dospělé, děti a dorost

Obsah:
Přehled vyšetření pro vystavení návrhu na lázeňskou péči.
Obecné kontraindikace lázeńské péče.
A. Indikační seznam pro lázeňskou péči o dospělé.



1. Vysvětlivky, používané zkratky, odkazy v textu.
2. Indikační skupiny:

I Nemoci onkologické
II Nemoci oběhového ústrojí
III Nemoci trávicího ústrojí
IV Nemoci z poruch výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí
V Netuberkulózní nemoci dýchacího ústrojí
VI Nemoci nervové
VII Nemoci pohybového ústrojí
VIII Nemoci močového ústrojí
IX Duševní poruchy
X Nemoci kožní
XI Nemoci ženské

B. Indikační seznam pro lázeňskou péči o děti a dorost
1. Přehled dětských lázeňských léčeben s určením pro věkovou kategorii.
2. Obecná ustanovení.
3. Indikační skupiny:

XXI. Nemoci onkologické
XXII. Nemoci oběhového ústrojí
XXIII. Nemoci trávicího ústrojí
XXIV. Nemoci z poruch výměny látkové a žláz s vnitřní sekrekcí
XXV. Netuberkulózní nemoci dýchacího ústrojí
XXVI. Nemoci nervové
XXVII. Nemoci pohybového ústrojí
XXVIII. Nemoci ledvin a cest močových
XXIX. Duševní poruchy
XXX. Nemoci kožní
XXXI. Nemoci gynekologické

      Přehled vyšetření pro vystavení návrhu na lázeňskou péči

Druh nemoci podle indikačního seznamu

Nemoci onkologické          Odborná onkologická vyšetření včetně
                            odpovídajících laboratorních
                            vyšetření (povinné ELFO bílkovin,
                            RTG hrudních orgánů, podle povahy
                            onemocnění další potřebná



                            vyšetření). Vyšetření ne starší 2
                            měsíců.

Nemoci ústrojí oběhového    EKG, cholesterol (případně
                            triglyceridy). U hypertenzní choroby
                            též oční pozadí. U obliterujících
                            procesů cévních též funkční zkoušky
                            námahy a zkouška polohové změny
                            barvy na končetinách a oční pozadí.
                            RTG hrudních orgánů (u dětí
                            individuálně zváží navrhující
                            lékař).

Diabetes mellitus           Glykémie, glykosurie, ketolátky,
                            údaje o léčebných dávkách
                            antidiabetik, cholesterol, popř.
                            triglyceridy, EKG, oční pozadí.

Netuberkulózní nemoci       Rozepsaný výdech vitální kapacity, u
dýchacího ústrojí           onemocnění horních cest dýchacích
                            odborné vyšetření
                            otorinolaryngologické, u alergických
                            onemocnění  alergologické vyšetření.
                 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 59/1997 Sb., kterou se stanoví indikační seznam pro zdravotní péči v odborných 
dětských léčebnách

(platí od 1. 4. 1997)

 59/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví 

 ze dne 13. března 1997,

 kterou se stanoví indikační seznam pro zdravotní péči v odborných dětských léčebnách
Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 34 odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů:

 §1
Nemoci, u nichž se dětem a mladistvým do 18 let věku poskytuje zdravotní péče v odborných 

dětských léčebnách, {1} a indikační zaměření těchto léčeben jsou uvedeny v příloze této vyhlášky.

 §2
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. dubna 1997.

 Ministr:

 PhDr. Stráský v. r.

1) §34 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů.

 Příloha k vyhlášce č. 59/1997 Sb.

 Indikační seznam pro zdravotní péči v odborných dětských léčebnách

 text není k dispozici
Příl.
    Indikační seznam pro zdravotní péči v odborných dětských
                            léčebnách



       Přehled dětských odborných léčeben s určením věkové
                            kategorie

Hamzova dětská léčebna Luže        děti a dorost do 18 let
Košumberk
Rehabilitační ústav Město          2 - 15 let
Albrechtice
Dětská léčebna pohybových          1 - 7 let
poruch Boskovice
Léčebna zrakových vad Dvůr         4,5 - 10 let
Králové n. L.
Dětská oční léčebna Machnín        3 - 9 let
u Liberce
Dětská léčebna Cvikov              1 - 15 let
Dětská léčebna nespec.             3 - 14 let
onemocnění plic Chocerady
Beskydské dětské sanatorium        3 - 15 let
Metylovice
Dětská léčebna se                  6 - 15 let
speleoterapií Ostrov u
Macochy
Dětská léčebna pro nespec.         3 - 15 let
onem. dých. cest Počátky
Léčebna respir. onemocnění         3 - 18 let
dětí Říčany u Prahy
Dětská léčebna respir.             3 - 14 let
nemocí Zlaté Hory v
Jeseníkách
Dětská léčebna Ch. Masarykové      3 - 15 let
Bukovany

Možnost přijetí doprovodu v léčebnách:
Luže-Košumberk, Boskovice,  Cvikov, Metylovice, Ostrov  u Macochy,
Počátky, Říčany.

         Indikační seznam pro zdravotní péči v odborných
                       dětských léčebnách



---------------------------------------------------------------------------
-------
 Diagnosa    Indikace                                            Léčebna
---------------------------------------------------------------------------
-------
---------------------------------------------------------------------------
-------
 IV. Nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek
---------------------------------------------------------------------------
-------
 E44, E45                                                        Luže - 
Košumberk
 E46        Protein - energetická podvýživa a její následky
---------------------------------------------------------------------------
-------
 E66        Obezita spojená s dalšími rizikovými faktory a       Luže - 
Košumberk
            obezita u spolupracujících pacientů
---------------------------------------------------------------------------
-------
 E66        Obezita spojená s dalšími rizikovými faktory a       Metylovice
            obezita u spolupracujících pacientů
            Kontraindikace: diabetes mellitus
---------------------------------------------------------------------------
-------
---------------------------------------------------------------------------
-------
 VI. nemoci nervové soustavy
---------------------------------------------------------------------------
-------
 KI pro celou skupinu:
 vážnější psychické poruc 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška MZ č. 60/1997 Sb., kterou se stanoví nemoci, u nichž se poskytuje dispenzární péče, 
časové rozmezí dispenzárních prohlídek a označení specializace dispenzarizujícího lékaře

(platí od 1. 4. 1997)

 60/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví ze dne 13. března 1997,

 kterou se stanoví nemoci, u nichž se poskytuje dispenzární péče,

 časové rozmezí dispenzárních prohlídek a označení specializace dispenzarizujícího lékaře
Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 31 odst. 3 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů:

 §1
Nemoci, u nichž se poskytuje dispenzární péče, {1} časové rozmezí dispenzárních prohlídek a 

označení specializace dispenzarizujícího lékaře jsou uvedeny v příloze této vyhlášky.

 §2
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. dubna 1997.

 Ministr:

 PhDr. Stráský v. r.

1) § 31 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů.

 Příloha k vyhlášce č. 60/1997 Sb.

 Dispenzární péče

 text není k dispozici
Příl.
                        Dispenzární péče



---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------
 Onemocnění                                       Frekvence       
Specializace dispenzarizujícího lékaře   Poznámka
                                                  dispenzárních
                                                  prohlídek
---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------
 Infekční a parazitární onemocnění
---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------
 virové hepatitidy všech typů do jednoho roku od  1x měsíčně      infekce, 
gastroenterologie, vnitřní
 začátku onemocnění                                               
lékařství, pediatrie, praktický lékař
---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------
 virové hepatitidy všech typů po jednom roce od   1x za 2         dtto
 začátku onemocnění při přetrvávání zvýšených     měsíce
 jaterních testů
---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------
 chronické virové hepatitidy B, C, D              1x za 2-6       dtto
                                                  měs.
---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------
 stavy po jaterním poškození při jiných           1x za 2 měs.    dtto
 infekčních onemocněních minimálně 1 rok
---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------
 asymptomatičtí nosiči HBsAg a anti HCV           1 x za 6 měs.   dtto + 
praktický lékař
---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------
 chronická EBV infekce, únavový syndrom           1x za 6 - 12    infekce, 
vnitřní lékařství,
                                                  měs.            
pediatrie, imunologie, praktický lékař
---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------



 toxoplasmosa v rekonvalescenci po dobu 2 let     1x za 3 měs.    infekce, 
vnitřní lékařství, pediatrie
-------------------------------------------------------- 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 75/1997 Sb., zákon o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení cen tepelné energie

(platí od 1. 7. 1997 do 31. 12. 1997)

 75/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 19. března 1997

 o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení cen tepelné energie
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

§ 1

 Sociální příspěvek k vyrovnání zvýšení cen tepelné energie
Ke zmírnění sociálních důsledků zvýšení cen tepelné energie dodávané k vytápění bytů poskytuje

stát jako zvláštní sociální dávku sociální příspěvek k vyrovnání zvýšení cen tepelné energie (dále jen 
"příspěvek").

 Podmínky nároku na příspěvek

§ 2
(1) Nárok na příspěvek má fyzická osoba (dále jen "osoba"), která je vlastníkem nebo nájemcem 

bytu nacházejícího se v nemovitosti, jejímuž vlastníku, držiteli nebo správci, který je odběratelem 
tepelné energie k vytápění domovních objektů nebo ji sám vyrábí, byla na rok 1997

a)  poskytnuta v květnu 1997 poměrná část vypočtené roční výše dotace podle zvláštního předpisu
{1} nebo

b)  nejpozději v květnu 1997 byla tato dotace poskytnuta jednorázově.

(2) Podmínkou nároku na příspěvek je, že

a)  rozhodný příjem rodiny nedosahuje částky součinu životního minima rodiny a koeficientu 1,60,

b)  oprávněná osoba a další osoby společně s ní posuzované (§ 4) jsou na území české republiky 
hlášeny k trvalému nebo dlouhodobému pobytu podle zvláštních předpisů {2} (dále jen "trvalý 
pobyt"), a

c)  oprávněná osoba a osoby společně s ní posuzované (§ 4) daly písemný souhlas s tím, aby 
státní orgány, právnické a fyzické osoby sdělily příslušnému orgánu, který o příspěvku 
rozhoduje nebo jej vyplácí, výši příjmu těchto osob a údaje o přihlášení se k trvalému pobytu.

(3) Příspěvek náleží za kalendářní měsíc jen jednou. Splňuje-li podmínky nároku na příspěvek v 
témže bytě více osob; náleží příspěvek jen jednou, a to osobě určené na základě dohod těchto osob. 
Nedohodnou-li se tyto osoby, určí okresní úřad a v Praze hlavní město Praha (dále jen "okresní úřad"),
který o příspěvku rozhoduje, které z těchto osob se příspěvek přizná.

§ 3
(1) Příjem rozhodný pro přiznání příspěvku se stanoví jako měsíční průměr příjmů rodiny 



připadajících na rozhodné období (dále jen "rozhodný příjem").

(2) Rozhodným obdobím, za které se zjišťuje rozhodný příjem, je období kalendářního čtvrtletí 
předcházejícího kalendářnímu čtvrtletí, v němž vznikl nárok na příspěvek.

(3) Za příjem se pro účely stanovení rozhodného příjmu považují

a)  příjmy uvedené v § 5 odst. 2 a 3 zákona č. 117/ /1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění 
zákona č. 137/1996 Sb. (dále jen "zákon o státní sociální podpoře"), a

b)  přídavek na dítě, rodičovský příspěvek a zaopatřovací příspěvek poskytované podle zákona o 
státní sociální podpoře.

§ 4
(1) Za rodinu se pro účely tohoto zákona považují oprávněná osoba a osoby společně s ní 

posuzované. Společně posuzovanými osobami jsou osoby, které jsou spolu s oprávněnou osobou 
hlášeny v bytě uvedeném v § 2 odst. 1 k trvalému pobytu. {2}

(2) K osobě, která koná vojenskou základní nebo náhradní službu v Armádě České republiky 
nebo civilní službu; a k osobě, která je ve vazbě nebo ve výkonu trestu odnětí svobody, se přihlíží v 
rozsahu a za podmínek uvedených v § 7 odst. 7 a 8 zákona o státní sociální podpoře.

(3) Okresní úřad může při rozhodování o příspěvku v případech, kdy některá ze společně
posuzovaných osob dlouhodobě a prokazatelně byt neužívá, rozhodnout, 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 75/1997 Sb., zákon o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení cen tepelné energie

(platí od 1. 1. 1998)

 75/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 19. března 1997

 o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení cen tepelné energie
ve znění zákona č. 242/1997 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

§ 1

 Sociální příspěvek k vyrovnání zvýšení cen tepelné energie
Ke zmírnění sociálních důsledků zvýšení cen tepelné energie dodávané k vytápění bytů poskytuje

stát jako zvláštní sociální dávku sociální příspěvek k vyrovnání zvýšení cen tepelné energie (dále jen 
"příspěvek").

 Podmínky nároku na příspěvek

§ 2
(1) Nárok na příspěvek má fyzická osoba (dále jen "osoba"), která je vlastníkem nebo nájemcem 

bytu nacházejícího se v nemovitosti, jejímuž vlastníku, držiteli nebo správci, který je odběratelem 
tepelné energie k vytápění domovních objektů nebo ji sám vyrábí, byla na rok 1997

a)  poskytnuta v květnu 1997 poměrná část vypočtené roční výše dotace podle zvláštního předpisu
{1} nebo

b)  nejpozději v květnu 1997 byla tato dotace poskytnuta jednorázově.

(2) Podmínkou nároku na příspěvek je, že

a)  rozhodný příjem rodiny nedosahuje částky součinu životního minima rodiny a koeficientu 1,60,

b)  oprávněná osoba a další osoby společně s ní posuzované (§ 4) jsou na území české republiky 
hlášeny k trvalému nebo dlouhodobému pobytu podle zvláštních předpisů {2} (dále jen "trvalý 
pobyt"), a

c)  oprávněná osoba a osoby společně s ní posuzované (§ 4) daly písemný souhlas s tím, aby 
státní orgány, právnické a fyzické osoby sdělily příslušnému orgánu, který o příspěvku 
rozhoduje nebo jej vyplácí, výši příjmu těchto osob a údaje o přihlášení se k trvalému pobytu.

(3) Příspěvek náleží za kalendářní měsíc jen jednou. Splňuje-li podmínky nároku na příspěvek v 
témže bytě více osob; náleží příspěvek jen jednou, a to osobě určené na základě dohod těchto osob. 
Nedohodnou-li se tyto osoby, určí okresní úřad a v Praze hlavní město Praha (dále jen "okresní úřad"),
který o příspěvku rozhoduje, které z těchto osob se příspěvek přizná.



§ 3
(1) Příjem rozhodný pro přiznání příspěvku se stanoví jako měsíční průměr příjmů rodiny 

připadajících na rozhodné období (dále jen "rozhodný příjem").

(2) Rozhodným obdobím, za které se zjišťuje rozhodný příjem, je období kalendářního čtvrtletí 
předcházejícího kalendářnímu čtvrtletí, v němž vznikl nárok na příspěvek.

(3) Za příjem se pro účely stanovení rozhodného příjmu považují

a) příjmy uvedené v § 5 odst. 1, 2, 4 až 6 zákona č. 117/ /1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve 
znění zákona č. 137/1996 Sb. a zákona č. 242/1997 Sb. (dále jen "zákon o státní sociální 
podpoře"), a

b) přídavek na dítě, rodičovský příspěvek a zaopatřovací příspěvek poskytované podle zákona o 
státní sociální podpoře.

§ 4
(1) Za rodinu se pro účely tohoto zákona považují oprávněná osoba a osoby společně s ní 

posuzované. Společně posuzovanými osobami jsou osoby, které jsou spolu s oprávněnou osobou 
hlášeny v bytě uvedeném v § 2 odst. 1 k trvalému pobytu. {2}

(2) K osobě, která koná vojenskou základní nebo náhradní službu v Armádě České republiky 
nebo civilní službu; a k osobě, která je ve vazbě nebo ve výkonu trestu odnětí svobody, se přihlíží v 
rozsahu a za podmínek uvedených v § 7 odst. 7 a 8 zákona o státní sociální podpoře.

(3) Okresní úřad může při rozhodování o příspěvku v případech, kdy některá ze společ 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změnách souvisejících zákonů
(výňatek; platí od 1. 1. 1998)

 79/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 19. března 1997

 o léčivech a o změnách a doplnění některých souvisejících zákonů
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ZÁKON O LÉČIVECH

 text není k dispozici

 ČÁST DRUHÁ

 ZMĚNA A DOPLNĚNÍ NĚKTERÝCH SOUVISEJÍCÍCH ZÁKONŮ

 § 71
Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona České národní rady č. 210/1990 Sb., 

zákona České národní rady č. 425/1990 Sb., zákona České národní rady č. 548/1991 Sb., zákona 
České národní rady č. 550/1991 Sb., zákona České národní rady č. 590/1992 Sb., zákona České 
národní rady č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb.,
nálezu Ústavního soudu České republiky č. 206/1996 Sb. a zákona č. 14/1997 Sb., se mění a 
doplňuje takto:

1.  V § 17 odst.  2 se za slova "poskytování léků" vkládají tato slova: "s výjimkou vyhrazených 
léčiv prodávaných prodejci těchto léčiv 17a)".

Poznámka č. 17a) zní:

___________________

"17a) § 4 odst.   2 písm. f) zákona č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změnách a doplnění některých 
souvisejících zákonů.".

2.  V § 20 se vypouští odstavec 2, dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 2.

3.  V § 20 odst.   3 se vypouštějí slova "léčiv a".

4.  V § 37 se vypouští odstavec 1 a zrušuje se číslování odstavců.

5.  V § 62 se vypouštějí slova "léčiv a".

6.  V § 63 se vypouštějí slova "léčiv a".

7.  V § 71 odst.   2 písm. c) se vypouštějí středník a slova "dávat souhlas k výrobě, dovozu a 
použití sér, očkovacích látek a biologických diagnostických přípravků".



8.  V § 79 se vypouští odstavec 4, dosavadní odstavec 5 se označuje jako odstavec 4.

 § 72
Zákon č. 87/1987 Sb., o veterinární péči, ve znění zákona č. 239/1991 Sb. a zákona České 

národní rady č. 437/1991 Sb., se mění a doplňuje takto:

1.  V § 2 odst.   1 písm. f) se za slovo "potřeb" vkládají tato slova: "podle zvláštního zákona 
1a)".

Poznámka č. 1 a) zní:

___________________

"1a) Zákon č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změnách a doplnění některých souvisejících zákonů.".

2.  § 18 se včetně poznámky pod čarou vypouští.

3.  V § 22 odst.   1 se vypouštějí písmena c) a g), dosavadní písmena d) až f) se označují 
jako písmena c) až e) a dosavadní písmena h) až j) se označují jako písmena f) až h).

4.  V § 24 odst.   1 písm. a) se vypouští bod 2.

5.  V § 24 odst.   1 písm. b) se v bodu 2 vypouštějí slova " , při výrobě a skladování 
veterinárních léčiv a přípravků".

6.  V § 27 odst.   1 písm. a) se vypouští bod 4. 7.

V § 35 se vypouští odstavec 2.

 § 73
Zákon České národní rady č. 108/1987 Sb., o působnosti orgánů veterinární péče České 

republiky, ve znění zákona České národní rady č. 425/1990 Sb., zákonného opatření Předsednictva 
České národní rady č. 25/1991 Sb., zákona České národní rady č 437/ /1991 Sb., zákonného opatření
Předsednictva České národní rady č. 348/1992 Sb. a zákona č. 112/1994 Sb., se mění a doplňuje 
takto:

1.  V § 8 odst.   1 písm. d) se na konci tečka nahrazuje čárkou a připojují se tato slova: " jehož
postavení a působnost upravuje zvláštní zákon. 13a)".

Poznámka č. 13a) zní:

___________________

"13a) § 13 a 69 zákona č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změnách a doplnění některých 
souvisejících zákonů.". ,

2.  § 8a se včetně poznámky pod čarou vypouští.

3.  V § 9 odst.   1 se na konci tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno s), které zní:

"s) uděluje souhlas k zahájení klinického hodnocení veterinárn 

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 123/1997 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima
(platí od 1. 7. 1997)

 123/1997 Sb.

 Nařízení vlády

 ze dne 14. května 1997,

 kterým se zvyšují částky životního minima
Vláda nařizuje podle § 7 zákona č. 463/1991 Sb., o životním minimu, ve znění zákona č. 

118/1995 Sb.:

§ 1
Částka životního minima, která se považuje podle zákona o životním minimu {1} za potřebnou k 

zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb občana, {2} činí měsíčně

a)  1480 Kč, jde-li o dítě do 6 let věku,

b)  1640 Kč, jde-li o dítě od 6 do 10 let věku,

c)  1940 Kč, jde-li o dítě od 10 do 15 let věku,

d)  2130 Kč, jde-li o nezaopatřené dítě od 15 do 26 let věku,

e)  2020 Kč u ostatních občanů.

§ 2
Částka životního minima, která se považuje podle zákona o životním minimu {1} za potřebnou k 

zajištění nezbytných nákladů na domácnost, {3} činí měsíčně

a)  1020 Kč, jde-li o jednotlivce,

b)  1330 Kč, žijí-li v domácnosti dvě osoby,

c)  1650 Kč, žijí-li v domácnosti tři nebo čtyři osoby,

d)  1860 Kč, žije-li v domácnosti pět nebo více osob.

§ 3
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. července 1997.

 Předseda vlády:

 Prof. Ing. Klaus CSc. v. r. 

 Ministr práce a sociálních věcí:

 Ing. Vodička v. r.



1)  Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona č. 
84/1993 Sb. a zákona č. 118/1995 Sb.

2)  § 3 o dst. 2 zákona č. 463/1991 Sb.

3)  § 3 odst. 3 zákona č. 463/1991 Sb.

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 129/1997 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1997
(platí od 1. 8. 1997)

 129/1997 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 ze dne 21. května 1997

 o zvýšení důchodů v roce 1997
Vláda nařizuje k provedení zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, (dále jen "zákon"):

 §1
Důchody starobní, plné invalidní, částečné invalidní, vdovské, vdovecké a sirotčí přiznané před 1. 

srpnem 1997 se zvyšují od splátky důchodu splatné po 31. červenci 1997 tak, že

a)  základní výměra důchodu se zvyšuje o 200 Kč měsíčně,

b)  procentní výměra důchodu se zvyšuje o 8 % procentní výměry důchodu, která náleží ke dni, od 
něhož se procentní výměra zvyšuje.

 §2
(1) Základní výměry důchodů přiznávaných po 31. červenci 1997 uvedené v § 33 odst. 1, § 41 

odst. 1, § 45 odst. 1, § 51 odst. 1 a § 53 odst. 1 zákona činí 1260 Kč měsíčně.

(2) Procentní výměry důchodů přiznávaných od 1. srpna 1997 do 31. prosince 1997 se zvyšují 
ode dne přiznání o 8 % procentní výměry důchodu, která náleží ke dni přiznání důchodu, a to před její 
úpravou podle § 46 nebo § 59 zákona.

 §3
(1) Procentní výměry vdovských, vdoveckých a sirotčích důchodů se zvyšují, jen jestliže nebyly 

vyměřeny z procentních výměr důchodů zvýšených podle tohoto nařízení.

(2) Je-li důchod upraven pro souběh s jiným důchodem nebo s příjmem z výdělečné činnosti, 
upraví se při změně výše vypláceného důchodu, která souvisí s důvody úpravy důchodu, zvýšení 
procentní výměry důchodu podle § 1 písm. b) nebo § 2 odst. 2 podle té výše procentní výměry 
důchodu, která náleží ode dne této změny.

 §4
Základní výměry důchodů přiznávaných po 31. červenci 1997, pokud se jejich výše stanoví s 

použitím předpisů platných před 1. lednem 1996, činí 1260 Kč měsíčně; v této částce je zahrnuto 
zvýšení důchodu o pevnou částku. {1}

 §5
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. srpna 1997.



 Předseda vlády:

 Prof. Ing. Klaus CSc. v. r.

 Ministr práce a sociálních věcí:

 Ing. Vodička v. r.

1)  § 99 odst. 1 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění.

Zákon č. 76/1995 Sb., o zvýšení vyplácených důchodů a důchodů přiznávaných v roce 1995.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného

(platí od 1. 7. 1997 do 31. 12. 1997)
Záhlaví
Sociální příspěvek k vyrovnání zvýšení nájemného                                                  (§1)  
Podmínky nároku na příspěvek                                                                                 (§2 - §5)  
Doba, na kterou se příspěvek přiznává                                                                     (§6)  
Výše příspěvku                                                                                                          (§7)  
Výplata příspěvku                                                                                                      (§8)  
Nárok na příspěvek a jeho výplatu                                                                            (§9)  
Povinnosti státních orgánů, zaměstnavatelů a dalších osob                                     (§10)  
Rozhodování o příspěvku                                                                                          (§11)  
Zahájení řízení                                                                                                          (§12)  
Náležitosti žádosti                                                                                                     (§13)  
Závěrečné ustanovení                                                                                               (§14)  
Změna zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře                                        (§15)  
Účinnost                                                                                                                    (§16)  



 Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného

(platí od 1. 7. 1997 do 31. 12. 1997)

 132/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 11. června 1997

 o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného

 a o změně zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře,

 ve znění zákona č. 137/1996 Sb.
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

§1

 Sociální příspěvek k vyrovnání zvýšení nájemného
Ke zmírnění sociálních důsledků zvýšení nájemného {1} z bytu poskytuje stát jako zvláštní 

sociální dávku sociální příspěvek k vyrovnání zvýšení nájemného (dále jen "příspěvek").

 Podmínky nároku na příspěvek

 §2
(1) Nárok na příspěvek má fyzická osoba (dále jen "osoba"), která užívá byt {2} na základě 

nájemní smlouvy, {3} je v tomto bytě hlášena k trvalému pobytu {4} a je povinna platit nájemné, které 
je podle zvláštního předpisu o nájemném z bytu {5} usměrňováno maximální výší. {6} Podmínka 
užívání bytu na základě nájemní smlouvy se považuje za splněnou i tehdy, jestliže došlo k zániku 
nájemního poměru {7} rozhodnutím soudu, který přivolil k výpovědi nájmu bytu z důvodů, které 
nájemce sám nezavinil, a na základě rozhodnutí soudu v bytě nadále bydlí.

(2) Podmínkou nároku na příspěvek je, že

a) došlo u bytu uvedeného v odstavci 1 ke zvýšení základního nájemného {8} proti jeho výši platné
ke dni 1. června, který předchází dni, od něhož bylo zvýšeno základní nájemné, {8}

b) rozhodný příjem rodiny (§ 3) nedosahuje částky součinu životního minima rodiny a koeficientu 
1,60,

c) oprávněná osoba v rozhodném období (§ 3 odst. 2) řádně uhradila nájemné a služby 
poskytované v souvislosti s užíváním bytu uvedeného v odstavci 1; službami poskytovanými v 
souvislosti s užíváním bytu se rozumí služby uvedené ve zvláštním předpisu o nájemném z 
bytu, {9}

d) oprávněná osoba a další osoby společně s ní posuzované (§ 4) jsou na území České republiky 
hlášeny k trvalému nebo dlouhodobému pobytu podle zvláštních předpisů, {10}

e) oprávněná osoba a osoby společně s ní posuzované daly písemný souhlas s tím, aby státní 



orgány, zaměstnavatelé a další právnické a fyzické osoby sdělili příslušnému orgánu, který o 
příspěvku rozhoduje nebo jej vyplácí, výši příjmu těchto osob a údaje o přihlášení se k trvalému 
pobytu. {4}

(3) Příspěvek náleží za kalendářní měsíc jen jednou. Splňuje-li podmínky nároku na příspěvek v 
témže bytě více osob, náleží příspěvek jen jednou, a to osobě určené na základě dohody těchto osob. 
Nedohodnou-li se tyto osoby, určí okresní úřad, který o příspěvku rozhoduje, které z těchto osob se 
příspěvek přizná.

§3
(1) Příjem rozhodný pro přiznání příspěvku se stanoví jako měsíční průměr příjmů rodiny 

připadajících na rozhodné období (dále jen "rozhodný příjem").

(2) Rozhodným obdobím, za které se zjišťuje rozhodný příjem, je období kalendářního čtvrtletí 
předcházejícího kalendářnímu čtvrtletí, na které se nárok na příspěvek uplatňuje nebo do něhož spadá
kalendářní měsíc (dva kalendářní měsíce), uplatňuje-li se nárok na příspěvek na tuto kratší dobu.

(3) Za příjem se pro účely stanovení rozhodného příjmu považují

a) příjmy uvedené v § 5 odst. 2 a 3 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění 
zákona č. 137/1996 Sb. (dále jen "zákon o státní sociální podpoře"), a

b) přídavek na dítě, rodičovský příspěvek a zaopatřovací příspěvek poskytované podle zák 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného

(platí od 1. 1. 1998)
Záhlaví
Sociální příspěvek k vyrovnání zvýšení nájemného                                                  (§1)  
Podmínky nároku na příspěvek                                                                                 (§2 - §5)  
Doba, na kterou se příspěvek přiznává                                                                     (§6)  
Výše příspěvku                                                                                                          (§7)  
Výplata příspěvku                                                                                                      (§8)  
Nárok na příspěvek a jeho výplatu                                                                            (§9)  
Povinnosti státních orgánů, zaměstnavatelů a dalších osob                                     (§10)  
Rozhodování o příspěvku                                                                                          (§11)  
Zahájení řízení                                                                                                          (§12)  
Náležitosti žádosti                                                                                                     (§13)  
Závěrečné ustanovení                                                                                               (§14)  
Změna zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře                                        (§15)  
Účinnost                                                                                                                    (§16)  



 Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného

(platí od 1. 1. 1998)

 132/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 11. června 1997

 o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného

 a o změně zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře,

 ve znění zákona č. 137/1996 Sb.

 ve znění zákona č. 242/1997 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

§1

 Sociální příspěvek k vyrovnání zvýšení nájemného
Ke zmírnění sociálních důsledků zvýšení nájemného {1} z bytu poskytuje stát jako zvláštní 

sociální dávku sociální příspěvek k vyrovnání zvýšení nájemného (dále jen "příspěvek").

 Podmínky nároku na příspěvek

 §2
(1) Nárok na příspěvek má fyzická osoba (dále jen "osoba"), která užívá byt {2} na základě 

nájemní smlouvy, {3} je v tomto bytě hlášena k trvalému pobytu {4} a je povinna platit nájemné, které 
je podle zvláštního předpisu o nájemném z bytu {5} usměrňováno maximální výší. {6} Podmínka 
užívání bytu na základě nájemní smlouvy se považuje za splněnou i tehdy, jestliže došlo k zániku 
nájemního poměru {7} rozhodnutím soudu, který přivolil k výpovědi nájmu bytu z důvodů, které 
nájemce sám nezavinil, a na základě rozhodnutí soudu v bytě nadále bydlí.

(2) Podmínkou nároku na příspěvek je, že

a) došlo u bytu uvedeného v odstavci 1 ke zvýšení základního nájemného {8} proti jeho výši platné
ke dni 1. června, který předchází dni, od něhož bylo zvýšeno základní nájemné, {8}

b) rozhodný příjem rodiny (§ 3) nedosahuje částky součinu životního minima rodiny a koeficientu 
1,60,

c) oprávněná osoba v rozhodném období (§ 3 odst. 2) řádně uhradila nájemné a služby 
poskytované v souvislosti s užíváním bytu uvedeného v odstavci 1; službami poskytovanými v 
souvislosti s užíváním bytu se rozumí služby uvedené ve zvláštním předpisu o nájemném z 
bytu, {9}



d) oprávněná osoba a další osoby společně s ní posuzované (§ 4) jsou na území České republiky 
hlášeny k trvalému nebo dlouhodobému pobytu podle zvláštních předpisů, {10}

e) oprávněná osoba a osoby společně s ní posuzované daly písemný souhlas s tím, aby státní 
orgány, zaměstnavatelé a další právnické a fyzické osoby sdělili příslušnému orgánu, který o 
příspěvku rozhoduje nebo jej vyplácí, výši příjmu těchto osob a údaje o přihlášení se k trvalému 
pobytu. {4}

(3) Příspěvek náleží za kalendářní měsíc jen jednou. Splňuje-li podmínky nároku na příspěvek v 
témže bytě více osob, náleží příspěvek jen jednou, a to osobě určené na základě dohody těchto osob. 
Nedohodnou-li se tyto osoby, určí okresní úřad, který o příspěvku rozhoduje, které z těchto osob se 
příspěvek přizná.

§3
(1) Příjem rozhodný pro přiznání příspěvku se stanoví jako měsíční průměr příjmů rodiny 

připadajících na rozhodné období (dále jen "rozhodný příjem").

(2) Rozhodným obdobím, za které se zjišťuje rozhodný příjem, je období kalendářního čtvrtletí 
předcházejícího kalendářnímu čtvrtletí, na které se nárok na příspěvek uplatňuje nebo do něhož spadá
kalendářní měsíc (dva kalendářní měsíce), uplatňuje-li se nárok na příspěvek na tuto kratší dobu.

(3) Za příjem se pro účely stanovení rozhodného příjmu považují

a) příjmy uvedené v § 5 odst. 1, 2, 4 až 6 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve 
znění zákona č. 137/1996 Sb.. a zákona č. 242/1997 Sb. (dále jen "zákon o státní sociální 
podpoře"), a

b) přídavek na dítě, rodičov 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 153/1997 Sb., zrušení Směrnice o organizaci a výkonu železničních zdravotnických
služeb

(platí od 1. 10. 1997)

 153/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva dopravy a spojů

 ze dne 17. června 1997,

 kterou se zrušují Směrnice o organizaci a výkonu železničních zdravotnických služeb
Ministerstvo dopravy a spojů v dohodě s Ministerstvem zdravotnictví stanoví podle § 80 odst. 5 

zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu:

 § 1
Zrušují se směrnice Federálního ministerstva dopravy o organizaci a výkonu železničních 

zdravotnických služeb č. j. ÚÚŽZ 5053/1973 registrované v částce 30/1973 Sb.

 § 2
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. října 1997.

 Ministr:

 Ing. Říman v.r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 301/1997 Sb., kterou se stanoví výše výdajů a nákladů na pořízení hmotného a 
nehmotného inv. majetku zdrav. pojišťoven

(platí od 1. 1. 1998)

 301/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva financí

 ze dne 24. listopadu 1997,

 kterou se stanoví maximální výše nákladů na činnost

 a maximální výše výdajů na pořízení hmotného

 a nehmotného investičního majetku zdravotních pojišťoven
Ministerstvo financí stanoví podle § 5 písm. d) zákona České národní rady č. 551/1991 Sb., o 

Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, ve znění zákona č. 149/1996 Sb., a podle § 13 odst.
1 písm. d) zákona České národní rady č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a 
dalších zdravotních pojišťovnách, ve znění zákona č. 149/1996 Sb.:

 § 1
Maximální výše nákladů na činnost {1} a maximální výše výdajů na pořízení hmotného a 

nehmotného investičního majetku (dále jen "provozní režie") zdravotní pojišťovny se stanoví 
procentem ze souhrnu příjmů pojistného veřejného zdravotního pojištění po přerozdělení {2} a z příjmů
plynoucích z pokut, {3} penále, {4} náhrad škod {5} a přirážek k pojistnému {6} se zřetelem na počet 
pojištěnců a vypočte se podle následujícího vzorce:

MVN = (PC : 100) x PLN,
kde:

MVN představuje provozní režii v tis. Kč,

PC představuje příjmy za kalendářní rok z veřejného zdravotního pojištění po přerozdělení a 
příjmy plynoucí z pokut, penále, náhrad škod a přirážek k pojistnému v tis. Kč,

PLN představuje koeficient v procentech vypočtený podle vzorce:

PLN = 3,5 + 2,2 x 1,072 -0,009(p-50),
kde:

p představuje jednu tisícinu průměrného počtu pojištěnců propočteného z měsíčních údajů 
pro přerozdělování za hodnocené období zaokrouhlenou směrem nahoru na celé číslo.

 § 2
Zrušuje se vyhláška Ministerstva financí č. 220/1996 Sb., kterou se stanoví maximální výše 



nákladů na činnost a maximální výše výdajů na pořízení hmotného a nehmotného investičního 
majetku Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky a resortních, oborových, podnikových a 
dalších zdravotních pojišťoven.

 § 3
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1998.

 Ministr:

 Ing. Pilip v r.

1) § 2 odst. 1 a § 5 zákona ČNR č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České 
republiky, ve znění zákona č. 60/1995 Sb. a zákona č. 149/1996 Sb.

§ 8 a § 13 odst. 1 zákona ČNR č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších
zdravotních pojišťovnách, ve znění zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb. a zákona č. 
48/1997 Sb.

2) § 21 zákona ČNR č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění 
zákona č. 324/1993 Sb., zákona č. 59/1995 Sb. a zákona č. 149/1996 Sb.

3) § 44 a § 45 odst. 4 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a 
doplnění některých souvisejících zákonů.

§ 26 zákona ČNR č. 592/1992 Sb.

4) § 18 zákona ČNR č. 592/1992 Sb., ve znění zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 59/1995 Sb. a 
zákona č. 48/1997 Sb.

5) § 55 zákona č. 48/1997 Sb.

6) § 45 zákona č. 48/1997 Sb.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 342/1997 Sb., kterou se stanoví postup při uznávání nemocí z povolání a vydává 
seznam zdrav. zařízení, které tyto nemoci uznávají

(platí od 1. 1. 1998)
Záhlaví
Úvodní ustanovení                                                                                                            (§ 1)  
Posuzování nemocí z povolání                                                                                         (§ 2)  
Uznávání nemocí z povolání                                                                                             (§ 3)  
Posuzování a uznávání nemocí z povolání vojáků a občanských zaměstnanců              (§ 4)  
Společná ustanovení                                                                                                        (§ 5 až 8)  
Účinnost                                                                                                                            (§ 9)  



 Vyhláška č. 342/1997 Sb., kterou se stanoví postup při uznávání nemocí z povolání a vydává 
seznam zdrav. zařízení, které tyto nemoci uznávají

(platí od 1. 1. 1998)

 342/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 12. prosince 1997,

 kterou se stanoví postup při uznávání nemocí z povolání a

 vydává seznam zdravotnických zařízení, která tyto nemoci uznávají
Ministerstvo zdravotnictví v dohodě s Ministerstvem práce a sociálních věcí stanoví podle § 16 

odst. 3 zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení,
ve znění zákona č. 134/1997 Sb.:

 § 1

 Úvodní ustanovení
(1) Uznávání nemocí z povolání provádějí zdravotnická zařízení uvedená v příloze této vyhlášky 

(dále jen "středisko nemocí z povolání"), a to na základě posouzení zdravotnickým zařízením, jehož 
součástí je oddělení nebo klinika nemocí z povolání nebo pracovního lékařství, {1} (dále jen "pracovně
lékařské pracoviště").

(2) Posuzování a uznávání nemocí z povolání vojáků v činné službě, {2} žáků vojenských škol, 
kteří nejsou vojáky v činné službě, {3} občanských zaměstnanců Ministerstva obrany a Armády České 
republiky, občanských zaměstnanců ostatních rozpočtových a příspěvkových organizací, jejichž 
zřizovatelem je Ministerstvo obrany, a státních podniků, jejichž zakladatelem je Ministerstvo obrany, {4}
(dále jen "vojáci a občanští zaměstnanci") provádí oddělení nemocí z povolání Ústřední vojenské 
nemocnice v Praze (dále jen "vojenské středisko nemocí z povolání"). 

 § 2

 Posuzování nemocí z povolání
(1) Pracovně lékařské pracoviště posuzuje onemocnění, u něhož vzniklo podezření, že se jedná o

nemoc z povolání (dále jen "onemocnění"), z podnětu ošetřujícího lékaře {5} nebo osoby trpící 
onemocněním. Posouzení onemocnění provádí

a) pracovně lékařské pracoviště, v jehož spádovém území {6} je pracoviště, na němž osoba trpící 
onemocněním vykonává práci v pracovněprávním nebo obdobném vztahu,

b) zdravotnické zařízení posuzující zdravotní způsobilost osob, které vykonávají nebo vykonávaly 
práci v tropických nebo jinak zdravotně obtížných oblastech, {7}

c) pracovně lékařské pracoviště, v jehož spádovém území {6} je místo trvalého pobytu ostatních 
osob, které vykonávaly práci



za podmínek, za kterých vznikají nemoci z povolání, (dále jen "příslušné pracovně lékařské 
pracoviště").

(2) Příslušné pracovně lékařské pracoviště provádí posouzení onemocnění na základě zjištění 
zdravotního stavu před vznikem onemocnění, výsledku lékařských vyšetření a dále na základě ověření
podmínek vzniku onemocnění.

(3) Podmínky vzniku onemocnění ověřuje

a) hygienická stanice, v jejímž spádovém území {6} je pracoviště, na němž osoba trpící 
onemocněním vykonává nebo vykonávala práci v pracovněprávním nebo obdobném vztahu,

b) lékař Státního úřadu pro jadernou bezpečnost {8} u onemocnění, které mohlo vzniknout v 
souvislosti s prací s ionizujícím zářením nebo radioaktivními látkami,

c) příslušné pracovně lékařské pracoviště uvedéné v odstavci 1 písm. b), a to na základě údajů o 
podmínkách vzniku onemocnění sdělených písemně zaměstnavatelem.

(4) Po posouzení onemocnění příslušné pracovně lékařské pracoviště postoupí případ k ověření 
závěru posouzení onemocnění a k vydání posudku {9} středisku nemocí z povolání, v jehož územním 
obvodu má sídlo, (dále jen "příslušné středisko nemocí z povolání").

 § 3

 Uznávání nemocí z povolání
(1) Příslušné středisko nemocí z povolání v případě n 

Demo verze - zkráceno
.



 Nařízení vlády č. 42/1998 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima
(platí od 1. 4. 1998)

 42/1998 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 ze dne 23. února 1998,

 kterým se zvyšují částky životního minima
Vláda nařizuje podle § 7 zákona č. 463/1991 Sb., o životním minimu, ve znění zákona č. 

289/1997 Sb.:

 § 1
Částka životního minima, která se považuje podle zákona o životním minimu {1} za potřebnou k 

zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb občana, {2} činí měsíčně

a) 1560 Kč, jde-li o dítě do 6 let věku,

b) 1730 Kč, jde-li o dítě od 6 do 10 let věku,

c) 2050 Kč, jde-li o dítě od 10 do 15 let věku,

d) 2250 Kč, jde-li o nezaopatřené dítě od 15 do 26 let věku,

e) 2130 Kč u ostatních občanů.

 § 2
Částka životního minima, která se považuje podle zákona o životním minimu {1} za potřebnou k 

zajištění nezbytných nákladů na domácnost, {3} činí měsíčně

a) 1300 Kč, jde-li o jednotlivce,

b) 1700 Kč, žijí-li v domácnosti dvě osoby,

c) 2110 Kč, žijí-li v domácnosti tři nebo čtyři osoby,

d) 2370 Kč, žije-li v domácnosti pět nebo více osob.

 § 3
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. dubna 1998.

 Předseda vlády:

 Ing. Tošovský v.r.

 Ministr práce a sociálních věcí:

 PhDr. Volák v.r.



1) Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona 
84/1993 Sb., zákona č. 118/1995 Sb. a zákona č. 289/1997 Sb.

2) § 3 odst. 2 zákona č. 463/1991 Sb.

3) § 3 odst. 3 zákona č. 463/1997 Sb.

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 104/1998 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1998
(platí od 1. 7. 1998)

 104/1998 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 ze dne 14. dubna 1998

 o zvýšení důchodů v roce 1998
Vláda nařizuje k provedení zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění zákona č. 

134/1997 Sb. a zákona č. 289/1997 Sb., (dále jen "zákon"):

 § 1
(1) Důchody starobní, plné invalidní, částečné invalidní, vdovské, vdovecké a sirotčí přiznané 

před 1. lednem 1996 se zvyšují od splátky důchodu splatné po 30. červnu 1998 tak, že

a) základní výměra důchodu se zvyšuje o 50 Kč měsíčně,

b) procentní výměra důchodu se zvyšuje o 9 % procentní výměry důchodu, která náleží ke dni, od 
něhož se procentní výměra zvyšuje.

(2) Důchody starobní, plné invalidní, částečné invalidní, vdovské, vdovecké a sirotčí přiznané od 
1. ledna 1996 do 30. června 1998, s výjimkou důchodů uvedených v § 4, se zvyšují od splátky 
důchodu splatné po 30. červnu 1998 tak, že

a) základní výměra důchodu se zvyšuje o 50 Kč měsíčně,

b) procentní výměra důchodu se zvyšuje o 5 % procentní výměry důchodu, která náleží ke dni, od 
něhož se procentní výměra zvyšuje.

 § 2
(1) Základní výměry důchodů přiznávaných po 30. červnu 1998 uvedené v § 33 odst. 1, § 41 odst.

1, § 45 odst. 1, § 51 odst. 1 a § 53 odst. 1 zákona činí 1310 Kč měsíčně.

(2) Procentní výměry důchodů přiznávaných od 1. července 1998 do 31. prosince 1998 se zvyšují
ode dne přiznání o 5 % procentní výměry důchodu, která náleží ke dni přiznání důchodu, a to před její 
úpravou podle § 59 zákona.

 § 3
(1) Procentní výměry vdovských, vdoveckých a sirotčích důchodů se zvyšují, jen jestliže nebyly 

vyměřeny z procentních výměr důchodů zvýšených podle tohoto nařízení.

(2) Je-li důchod upraven pro souběh s jiným důchodem nebo s příjmem z výdělečné činnosti, 
upraví se při změně výše vypláceného důchodu, která souvisí s důvody úpravy důchodu, zvýšení 
procentní výměry důchodu podle § 1 odst. 1 písm. b), § 1 odst. 2 písm. b) nebo § 2 odst. 2 podle té 
výše procentní výměry důchodu, která náleží ode dne této změny.

 § 4
Za důchody přiznané před 1. lednem 1996 se pro účely tohoto nařízení považují též



a) vdovské, vdovecké a sirotčí důchody po občanu, kterému byl důchod přiznán před 1. lednem 
1996, pokud nárok na tento důchod trval ke dni jeho smrti, nebo po občanu, který zemřel před l. 
lednem 1996,

b) starobní důchody osob, jimž nárok na tento důchod vznikl před 1. lednem 1996 a starobní 
důchod byl vypočten podle předpisů platných před l. lednem 1996 jen proto, že nebyla splněna 
podmínka uvedená v § 72 odst. 1 větě první zákona,

c) plné invalidní a částečné invalidní důchody osob, jimž se nemocenské, na které vznikl nárok 
před 1. lednem 1996, vyplácelo ještě po 31. prosinci 1995, pokud plná nebo částečná invalidita 
vznikla před 1. lednem 1996,

d) vdovské, vdovecké a sirotčí důchody vyměřené z důchodů uvedených v písmenech b) a c).

 § 5
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. července 1998.

 Předseda vlády:

 v z. Ing. Lux v. r.

 místopředseda

 Ministr práce a sociálních věcí:

 PhDr. Volák v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 161/1998 Sb., o promíjení penále správami soc. zabezpečení
(platí od 13. 7. 1998)

 161/1998 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 19. června 1998

 o promíjení penále správami sociálního zabezpečení

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 104ch odst. 2 zákona č. 582/1991 Sb., o 
organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 241/1994 Sb.:

 § 1

(1) Okresní správa sociálního zabezpečení může z důvodu odstranění tvrdosti zcela nebo 
částečně prominout penále podle zákona o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti {1} (dále jen "penále"), jehož výše nepřesahuje 20 000 Kč.

(2) Česká správa sociálního zabezpečení může z důvodu odstranění tvrdosti zcela nebo částečně
prominout penále, jehož výše přesahuje 20 000 Kč, avšak nepřesahuje 500 000 Kč.

(3) Výší penále rozhodnou pro účely odstavců 1 a 2 se rozumí

a) výše dlužného penále stanovená ke dni, kdy správa sociálního zabezpečení obdržela žádost o 
prominutí penále (dále jen "žádost"); výše dlužného penále se takto stanoví přitom i v případě, 
že žádost obdržela správa sociálního zabezpečení, která není příslušná k jeho prominutí,

b) výše penále uvedená v žádosti, týká-li se žádost jen penále, které již bylo zaplaceno,

c) výše penále určeného podle písmene a) nebo podle písmene b) podle toho, které penále je 
vyšší, týká-li se žádost současně penále uvedeného v písmenech a) a b).

 § 2

(1) Podmínkou pro prominutí penále je, že

a) plátce zaplatil pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 
(dále jen "pojistné") splatné do dne vydání rozhodnutí příslušné správy sociálního zabezpečení 
o prominutí penále; tato podmínka se považuje za splněnou, pokud úhrn pojistného a penále, 
které plátce pojistného zaplatil do tohoto dne, dosahuje aspoň úhrnu pojistného, které měl 
zaplatit do tohoto dne,



b) vůči plátci pojistného není podán návrh na prohlášení konkurzního řízení a

c) plátce pojistného nevstoupil do likvidace.

(2) Penále z dluhu na pojistném, který vznikl až po dni, kdy správa sociálního zabezpečení [§ 1 
odst. 3 písm. a)] obdržela žádost, nelze prominout na základě této žádosti.

 § 3

(1) O prominutí penále podle § 1 se rozhoduje na základě písemné žádosti plátce pojistného.

(2) Žádost se podává vždy u okresní správy sociálního zabezpečení.

(3) Místní příslušnost okresní správy sociálního zabezpečení k přijetí žádosti podle odstavce 2 a k
rozhodnutí o žádosti podle § 1 odst. 1 se určuje obdobně jako místní příslušnost této správy v řízení 
ve věcech pojistného. {2}

(4) Penále se promíjí dnem vydání rozhodnutí správy sociálního zabezpečení o prominutí penále.

 § 4

Řízení o prominutí penále, které bylo zahájeno přede dnem účinnosti této vyhlášky, dokončí 
správa sociálního zabezpečení, pokud je příslušná podle této vyhlášky.

 § 5

Zrušují se:

1. vyhláška č. 247/1994 Sb., kterou se zmocňují Česká správa sociálního zabezpečení a okresní 
správy sociálního zabezpečení k promíjení penále podle zákona o pojistném na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,

2. vyhláška č. 180/1997 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních 
věcí č. 247/1994 Sb., kterou se zmocňují Česká správa sociálního zabezpečení a okresní 
správy sociálního zabezpečení k promíjení penále podle zákona o pojistném na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti.

 § 6

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Ministr:

 PhDr. Volák v. r.



1) § 20 zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 183/1998 Sb., o studiu pro účely státní sociální podpory
(platí od 1. 9. 1998)

 183/1998 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

 ze dne 16. července 1998,

 kterou se stanoví, které další studium,

 popřípadě výuka se pro účely státní sociální podpory

 a důchodového pojištění považuje za studium

 na středních nebo vysokých školách

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v dohodě s Ministerstvem práce a sociálních věcí 
stanoví podle § 15 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, a § 108 odst. 2 zákona č. 
155/1995 Sb., o důchodovém pojištění:

 § 1

 Studium na středních školách

Za studium na středních školách se pro účely státní sociální podpory a důchodového pojištění 
považuje též:

a) studium v jednoletých kursech cizích jazyků s denní výukou pro absolventy středních škol s 
úplným středním vzděláním nebo s úplným středním odborným vzděláním nebo vyšším 
odborným vzděláním, kteří úspěšně vykonali první maturitní zkoušku nebo absolutorium v 
konzervatoři v kalendářním roce, ve kterém zahajují studium v tomto kursu, organizovaných 
právnickými a fyzickými osobami působícími v oblasti jazykového vzdělávání, uvedených v 
příloze č. 1 k této vyhlášce,

b) studium v jednoletém kursu s denní výukou pro absolventy středních škol s úplným středním 
vzděláním nebo s úplným středním odborným vzděláním nebo vyšším odborným vzděláním, 
kteří úspěšně vykonali první maturitní zkoušku nebo absolutorium v konzervatoři v kalendářním 
roce, ve kterém zahajují studium v tomto kursu, organizovaném Státním těsnopisným ústavem v
Praze 8, Karlínské nám. 8,

c) příprava k přijetí za člena řádu nebo obdobného společenství církve nebo náboženské 
společnosti registrované podle zvláštního zákona,{1} která trvá nejméně 1 rok, nejvýše však po 
dobu 2 let,



d) studium v kursech s denní výukou pro získání základního vzdělání nebo vzdělání 
poskytovaného zvláštní školou nebo pomocnou školou, organizovaných ve středních školách, 
základních školách, zvláštních školách a pomocných školách, {2}

e) vzdělávání v diagnostických třídách diagnostických ústavů, {3}

f) studium uskutečňované v České republice zahraničními školami, které nejsou školami vysokými
a jsou uvedeny v příloze č. 2 k této vyhlášce.

 § 2

 Studium na vysokých školách

Za studium na vysokých školách se pro účely státní sociální podpory a důchodového pojištění 
považuje též studium uskutečňované v České republice na školách uvedených spolu s obory tohoto 
studia v příloze č. 3 k této vyhlášce a působící v České republice.

 § 3

 Zrušovací ustanovení

Zrušují se:

1. Vyhláška č. 318/1995 Sb., kterou se stanoví, které další studium, popřípadě výuka se pro účely
státní sociální podpory a důchodového pojištění považuje za studium na středních nebo vysokých 
školách.

2. Vyhláška č. 92/1997 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 318/1995 Sb., kterou se 
stanoví, které další studium, popřípadě výuka se pro účely státní sociální podpory a důchodového 
pojištění považuje za studium na středních nebo vysokých školách.

3. Vyhláška č. 196/1997 Sb., kterou se mění vyhláška č. 318/1995 Sb., kterou se stanoví, které 
další studium, popřípadě výuka se pro účely státní sociální podpory a důchodového pojištění považuje
za studium na středních nebo vysokých školách, ve znění vyhlášky č. 92/1997 Sb.

 § 4
{bmr bla     

Demo verze - zkráceno
e



 Vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými 
hodnotami

(platí od 1. 7. 1998)

 134/1998 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 2. června 1998,

 kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 17 odst. 4 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů:

 § 1

Seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami je uveden v příloze.

 § 2

Zrušuje se vyhláška č. 45/1997 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými 
hodnotami.

 § 3

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 1998.

 Ministryně:

 MUDr. Roithová, MBA v. r.



 Příloha k vyhlášce č. 134/1998 Sb.

 SEZNAM ZDRAVOTNÍCH VÝKONŮ S BODOVÝMI HODNOTAMI

(text není k dispozici)

Demo verze - zkráceno



  Vládní nařízení č. 18/1953 Sb., kterým se mění a doplňují ustanovení o sociálním zabezpečení 
osob povolaných k službě v branné moci a jejich rodinných příslušníků.

(výňatek; původní znění)

 

18/1953 Sb.
Vládní nařízení

ze dne 25. března 1953,

kterým se mění a doplňují ustanovení o sociálním zabezpečení osob
povolaných k službě v branné moci a jejich rodinných příslušníků.

Vláda republiky Československé nařizuje podle § 2 odst. 3 písm. a), § 15 odst. 4, § 16 odst. 2, 
§ 17 odst. 1 a 3, § 18 odst. 1 a § 20 odst. 2 zákona č. 64/1950 Sb., o sociálním zabezpečení osob 
povolaných k službě v branné moci a jejich rodinných příslušníků:

Čl. I.
(text není k dispozici)

Čl. II.
(text není k dispozici)

Čl. III.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. dubna 1953; provedou je ministři vnitra, financí, 

spravedlnosti a národní obrany v dohodě se zúčastněnými členy vlády.

Široký v. r.
arm. gen. Dr. Čepička v. r.

Kabeš v. r.
Nosek v. r.

Dr. Rais v. r.

Demo verze - zkráceno



  Zákon č. 16/1959 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o nem. pojištění zaměstnanců
(výňatek; původní znění)

 

16/1959 Sb.
ZÁKON

ze dne 26. března 1959.

kterým se mění a doplňuje zákon o nemocenském pojištění zaměstnanců

Národní shromáždění Republiky československé usneslo se na tomto zákoně:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
(text není k dispozici)

Čl. III
(text není k dispozici)

Čl. IV
Tento zákon nabývá účinnosti ode dne 1. dubna 1959; provedou jej všichni členové vlády.

Novotný v. r.
Fierlinger v. r.

Široký v. r.
Dolanský v. r.
Kopecký v. r.

Barák v. r.
inž. Šimůnek v. r.

inž. Jankovcová v. r.
dr. Kyselý v. r.

Plojhar v. r.
dr. Šlechta v. r.

David v. r.
Ďuriš v. r.

Krajčír v. r.
Krasnář v. r.



generálplukovník Lomský v. r.
Machačová v. r.
dr. Nejedlý v. r.

Poláček v. r.
Štrougal v. r.

Uher v. r.
Beran v. r.
Jonáš v. r.

dr. Kahuda v. r.
Reitmajer v. r.
dr. Škoda v. r.
dr. Vlasák v. r.

Brabec v. r.
inž. Černý v. r.

dr. Neuman v. r.
Ouzký v. r.

Pospíšil v. r.
inž. Púčik v. r.

Demo verze - zkráceno



  Zákonné opatření č. 101/1961 Sb., o náhradě mzdy při vojenském cvičení
(výňatek; původní znění)

 101/1961 Sb.

 ZÁKONNÉ OPATŘENÍ

 předsednictva Národního shromáždění

 ze dne 22. září 1961

 o náhradě mzdy při vojenském cvičení

Předsednictvo Národního shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo podle 
čl. 60 odst. 2 ústavy na tomto zákonném opatření:

 § 1 - § 3

 (text není k dispozici)

 Ustanovení přechodná a závěrečná

 § 4
Pracovníku, který nastoupil vojenské cvičení přede dnem vyhlášení tohoto zákonného opatření, 

přísluší po dobu tohoto cvičení náhrada mzdy podle dosavadních předpisů, pokud je to pro něj 
výhodnější.

 § 5
Vláda může po dobu branné pohotovosti státu (§ 5 až 14 zákona č. 40/1961 Sb., o obraně 

Československé socialistické republiky) stanovit potřebné odchylky od úpravy provedené tímto 
zákonným opatřením.

 § 6
Platnosti pozbývají ustanovení § 5 a 7 zákona č. 64/1950 Sb., o sociálním zabezpečení osob 

povolaných k službě v branné moci a jejich rodinných příslušníků, ve znění zákonného opatření 
předsednictva Národního shromáždění č. 43/1956 Sb., a ustanovení § 4, 6 a 7 vládního nařízení č. 
131/1950 Sb., jímž se provádí zákon o sociálním zabezpečení osob povolaných k službě v branné 
moci a jejich rodinných příslušníků, ve znění vládního nařízení č. 18/1953 Sb., pokud upravují náhradu



mzdy při vojenském cvičení.

 § 7
Toto zákonné opatření nabývá účinnosti dnem 1. září 1961.

 Novotný v. r.

 Fierlinger v. r.

 Široký v. r.

Demo verze - zkráceno



  Zákon č. 58/1964 Sb., o zvýšení péče o těhotné ženy a matky
(výňatek; původní znění)

 58/1964 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 25. března 1964

 o zvýšení péče o těhotné ženy a matky

Národní shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

 Oddíl první

 Základní ustanovení

 (text není k dispozici)

 Oddíl druhý

 Peněžitá pomoc v mateřství

 (text není k dispozici)

 Oddíl třetí

 Úprava některých pracovních vztahů a podmínek pro těhotné ženy a matky

 (text není k dispozici)

 Oddíl čtvrtý

 Ustanovení společná, přechodná a závěrečná



 § 14
Peněžitá pomoc v mateřství podle tohoto zákona je peněžitou dávkou nemocenského pojištění. 

Pokud z tohoto zákona nevyplývá něco jiného, vztahují se na ni ustanovení, která v předpisech o 
nemocenském pojištění platí pro peněžitou pomoc v mateřství. /5/

 § 15
(1) Peněžitá pomoc v mateřství podle tohoto zákona náleží také pracovnici, která dne 31. března 

1964 je na mateřské dovolené podle dosavadních předpisů o nemocenském pojištění.

(2) Má-li pracovnice dne 31. března 1964 již vyčerpánu celou mateřskou dovolenou podle 
dosavadních předpisů o nemocenském pojištění, náleží jí peněžitá pomoc v mateřství podle tohoto 
zákona, jen jde-li o případ uvedený v § 5 nebo v § 6 odst. 1 a neuplynula-li od původního nástupu 
mateřské dovolené již doba, do které lze podle těchto ustanovení peněžitou pomoc v mateřství nejdéle
poskytovat.

(3) Do celkové doby poskytování peněžité pomoci v mateřství podle předchozích odstavců se 
započítává doba, kterou pracovnice před 1. dubnem 1964 vyčerpala podle dosavadních předpisů.

 § 16
(1) Nárok na mateřskou dovolenou, popřípadě na další mateřskou dovolenou podle § 9 mají také 

pracovnice, které dne 1. dubna 1964 mají ve své trvalé péči dítě ve věku do jednoho roku, jež porodily 
nebo převzaly do své trvalé péče nahrazující mateřskou péči.

(2) Zákaz rozvázání pracovního poměru (§ 11) platí, i když výpověď byla dána přede dnem 1. 
dubna 1964, jestliže toho dne neuplynula ještě výpovědní lhůta.

 § 17
(1) Pokud zvláštní úpravy nemocenského pojištění zaručují domáckým dělnicím, funkcionářkám 

národních výborů a ženám činným v jiných poměrech zakládajících pojištění podle zákona č. 54/1956 
Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, peněžitou pomoc v mateřství, vztahují se na ni 
ustanovení tohoto zákona o zvýšení péče o těhotné ženy a matky; při jejich použití se však přihlédne i 
k odchylkám určeným v těchto zvláštních úpravách.

(2) Na studentky a žákyně pojištěné z důvodu studia, /6/ které pobírají stipendium z důvodu 
sociální potřebnosti, se vztahují pouze ustanovení tohoto zákona o dobách poskytování peněžité 
pomoci v mateřství a mateřské dovolené, popřípadě další mateřské dovolené; jinak zůstává nedotčena
úprava peněžité pomoci v mateřství obsažená v předpisech o jejich nemocenském pojištění.

(3) Na umělkyně, které vykonávají uměleckou činnost jako povolání, avšak nikoli v pracovním 
poměru, se vztahují pouze ustanovení tohoto zákona o peněžité pomoci v mateřství, a to s těmito 
odchylkami:

a) za prvních 18 týdnů od nástupu mateřské dovolené se peněžitá pomoc v mateřství poskytuje ve
výši stanovené podle zvláštní úpravy nemocenského pojištění pro ně platné; /7/ 

b) za další dobu se výše peněžité pomoci v mateřství stanoví obdobně podle § 4 odst. 4,
popřípadě § 6 odst. 2 tak, že se vypočte na kalendářní den podle sazeb tam uvedený 



Demo verze - zkráceno



  Zákon č. 101/1964 Sb., o sociálním zabezpečení
(výňatek; původní znění)

 

101/1964 Sb.
ZÁKON

ze dne 4. června 1964

o sociálním zabezpečení

ČÁST PRVNÍ - ČÁST SEDMÁ
(text není k dispozici)

ČÁST OSMÁ
Ustanovení přechodná a závěrečná

DÍL PRVNÍ - DÍL TŘETÍ
(text není k dispozici)

DÍL ČTVRTÝ
§ 144

Zrušovací ustanovení
Zrušují se:

1. nařízení č. 292/1944 Sb., o dalším zjednodušení ve veřejnoprávním sociálním pojištění;

2. § 17 zákona č. 255/1946 Sb., o příslušnících československé armády v zahraničí a o některých 
jiných účastnících národního boje za osvobození;

3. zákon č. 17/1947 Sb., o uznání nároků získaných u cizozemských nositelů sociálního pojištění;

4. zákon č. 29/1950 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o uznání nároků získaných u 
cizozemských nositelů sociálního pojištění;

5. § 1 č. 2 a 4, § 11 a § 17 až 23 zákona č. 64/1950 Sb., o sociálním zabezpečení osob 
povolaných k službě v branné moci a jejich rodinných příslušníků;

6. § 9 a 10 a § 15 až 24 vládního nařízení č. 131/1950 Sb., jímž se provádí zákon o sociálním 
zabezpečení osob povolaných k službě v branné moci a jejich rodinných příslušníků, ve znění 
vládního nařízení č. 18/1953 Sb.;

7. § 2 odst. 1 písm. c), § 3 odst. 3 a § 4 písm. b) zákona č. 76/1952 Sb., o dani ze mzdy, a 
předpisy je provádějící; z § 3 odst. 1 tohoto zákona se vypouštějí slova "a důchody";

8. vládní nařízení č. 10/1953 Sb., o některých opatřeních v oboru penzijního nadlepšení;

9. vládní nařízení č. 53/1956 Sb., o zvýšení některých důchodů z důchodového zabezpečení;

10. zákon č. 55/1956 Sb., o sociálním zabezpečení;



11. vládní nařízení č. 57/1956 Sb., o nemocenském pojištění a důchodovém zabezpečení členů 
výrobních družstev, pokud upravuje věci důchodového zabezpečení;

12. zákon č. 33/1957 Sb., o sociálním zaopatření příslušníků ozbrojených sil;

13. § 13 vládního nařízení č. 34/1958 Sb., o dalších přesunech působnosti a jiných zjednodušeních 
ve státní správě;

14. zákon č. 41/1958 Sb., o některých změnách v sociálním zabezpečení;

15. vládní nařízení č. 48/1958 Sb., o úpravě penzijních nároků založených na závazcích 
rozpočtových a hospodářských organizací;

16. zákon č. 17/1959 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o sociálním zabezpečení;

17. zákon č. 18/1959 Sb., o některých změnách v sociálním zaopatření příslušníků ozbrojených sil;

18. vládní nařízení č. 19/1959 Sb., o úpravě nároků na starobní důchod po dobu zaměstnání;

19. vládní vyhláška č. 151/1960 Sb., o organizaci a působnosti posudkových komisí sociálního 
zabezpečení;

20. § 30 odst. 3 zákona č. 40/1961 Sb., o obraně Československé socialistické republiky;

21. vládní vyhláška č. 84/1962 Sb., o organizaci a působnosti užších komisí dávkových a užších 
komisí sociální péče;

22. § 17 odst. 3 zákona č. 58/1964 Sb., o zvýšení péče o těhotné ženy a matky.

§ 145
Účinnost

(1) Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 1964, s výjimkou ustanovení uvedených v 
následujících odstavcích.

(2) Dnem 1. října 1964 nabývají účinnosti ustanovení o sociálním zabezpečení vojáků z povolání 
a příslušníků bezpečnostních sborů, s výjimkou ustanovení o kategoriích funkcí (§ 96), o průměrném 
měsíčním výdělku (§ 98), o starobním důchodu (§ 99) a jeho výši (§ 100) a o výši invalidního důchodu 
(§ 102), jež nabývají účinnosti dnem 1. ledna 1965.

(3) Dnem 1. ledna 1965 nabývají účinnosti ustanovení

1. o době zaměstnání a o náhradních dobách (§ 6 a 7) a o přerušení zaměstnání (§ 8),

2. o podmínkách pro nárok na plný a poměrný starobní důchod (§ 11 a 12), pokud upravují délku 
doby zaměstnání potřebnou pro nárok na starobní důchod a hranici věku potřebného pro nárok 
žen na starobní důchod se zřetelem k počtu vychovaných dětí,

3. o invalidním (částečném invalidním) důchodu v mimořádných případech (§ 27 odst. 1 a 2),

4. o výši invalidního důchodu (§ 23 odst. 1 až 3),

5. o výši částečného invalidního důchodu (§ 2 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 102/1964 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení
(výňatek; původní znění)

 

102/1964 Sb.
VYHLÁŠKA

Státního úřadu sociálního zabezpečení
ze dne 8. června 1964,

kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení
Státní úřad sociálního zabezpečení stanoví v dohodě s Ústřední radou odborů a se zúčastněnými

orgány, a pokud jde o příslušníky ozbrojených sil a příslušníky bezpečnostních sborů z povolání, též v 
dohodě s ministerstvy národní obrany a vnitra podle § 143 odst. 1 až 3 zákona č. 101/1964 Sb., o 
sociálním zabezpečení (dále jen "zákon"):

ČÁST PRVNÍ - ČÁST ŠESTÁ
(text není k dispozici)

ČÁST SEDMÁ
Přechodná ustanovení
DÍL PRVNÍ - DÍL DRUHÝ

(text není k dispozici)

DÍL TŘETÍ
Závěrečná ustanovení

§ 149
Kde se v předpisech o nemocenském pojištění platných pro pracovníky mluví o starobním 

důchodu vypláceném v plné výši, rozumí se jím plný i poměrný starobní důchod.

§ 150
Zrušovací ustanovení

Zrušují se:

1. vyhláška č. 84/1953 Ú. l., kterou se stanoví podrobnosti k provedení vládního nařízení o 
některých opatřeních v oboru penzijního nadlepšení,

2. vyhláška č. 101/1954 Ú. l., kterou se stanoví, jak se určují nároky podle stanov v penzijním 
nadlepšení,

3. vyhláška č. 251/1956 Ú. l., kterou se vyhlašuje pro účely důchodového zabezpečení 
seznam zaměstnání zařazených do II. pracovní kategorie,

4. vyhláška č. 1/1957 Ú. l., kterou se stanoví podrobnosti k přechodným ustanovením zákona 
o sociálním zabezpečení,



5. vyhláška č. 2/1957 Ú. l., o průměrném ročním výdělku pro účely důchodového zabezpečení,

6. vyhláška č. 3/1957 Ú. l., jíž se stanoví, které osoby se považují za potřebné a v jaké výši se 
vyměřuje sociální důchod,

7. vyhláška č. 15/1957 Ú. l., o povinnostech zaměstnavatelů vést záznamy a podávat hlášení 
pro účely sociálního zabezpečení,

8. vyhláška č. 33/1957 Ú. l., o zabezpečení nepracujících důchodců a jejich rodinných 
příslušníků pro případ nemoci,

9. vyhláška č. 61/1957 Ú. l., o nemocenském pojištění a důchodovém zabezpečení 
domáckých dělníků, pokud upravuje důchodové zabezpečení,

10. směrnice Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 73/1957 Ú. l., pro posuzování invalidity 
a částečné invalidity,

11. vyhláška č. 77/1957 Ú. l., o zhodnocení různých druhů důchodového zabezpečení 
(pojištění),

12. vyhláška č. 102/1957 Ú. l., o nemocenském pojištění a důchodovém zabezpečení studentů 
a vědeckých aspirantů, pokud upravuje důchodové zabezpečení,

13. vyhláška č. 113/1957 Ú. l., o zápočtu vojenské služby, jakož i odbojové činnosti a věznění v 
době nesvobody do doby zaměstnání,

14. vyhláška č. 115/1957 Ú. l., jíž se stanoví, která zaměstnání se považují za zaměstnání pod 
zemí v dolech a za zaměstnání výkonných letců,

15. vyhláška č. 170/1957 Ú. l., kterou se stanoví podrobnosti o provádění doplňkové péče, jakož
i rozsah a podmínky mimořádných výhod poskytovaných osobám trvale těžce poškozeným 
na zdraví,

16. vyhláška č. 205/1957 Ú. l., o zhodnocení nároků příslušníků ozbrojených sil ze sociálního 
zaopatření při přestupu do důchodového zabezpečení zaměstnanců (důchodového 
pojištění),

17. vyhláška č. 238/1957 Ú. l., o nemocenském pojištění a důchodovém zabezpečení 
dobrovolných požárníků, příslušníků civilní obrany, zdravotníků Československého 
červeného kříže, dárců krve, členů Horské služby a spolupracovníků pečovatelské služby, 
pokud upravuje důchodové zabezpečení,

18. vyhláška č. 7/1958 Ú. l., o nemocenském pojištění a o důchodovém zabezpečení sezónních
zaměstnanců a pracovníků na nepravidelnou výpomoc, pokud upravuje důchodové 
zabezpečení,

19. vyhláška č. 8/1958 Ú. l., o nemocenském pojištění a o důchodovém zabezpečení 
brigádníků, pokud upravuje důchodové zabezpečení,

20. vyhláška č. 94/1958 Ú. l., o nemocenském pojištění a o důchodovém zabezpečení advokátů
- členů advokátních poraden, pokud upravuje důchodové zabezpečení,

21. vyhláška č. 122/1958 Ú. l., o náh 

Demo verze - zkráceno



  Zákon č. 67/1965 Sb., o některých změnách v nemocenském pojištění
(výňatek; původní znění)

67/1965 Sb.
ZÁKON

ze dne 16. června 1965

o některých změnách v nemocenském pojištění

Národní shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

§ 1 - § 5
(text není k dispozici)

§ 6
(1) Kde se v předpisech o nemocenském pojištění mluví o nepřerušeném zaměstnání v témž 

podniku, /2/ rozumí se tím doba zaměstnání stanovená podle § 1.

(2) Zrušují se ustanovení § 17 a § 25 zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění 
zaměstnanců a § 4 odst. 1 a 2 zákona č. 58/1964 Sb., o zvýšení péče o těhotné ženy a matky.

§ 7
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1966.

Novotný v. r.
Laštovička v. r.

Lenárt v. r.

Demo verze - zkráceno



  Vyhláška č. 84/1967 Sb., kterou se mění vyhláška č. 32/1965 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

84/1967 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstev zdravotnictví a spravedlnosti,
Státního úřadu sociálního zabezpečení

a Ústřední rady odborů
ze dne 17. července 1967,

kterou se mění vyhláška č. 32/1965 Sb.,
o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění

Ministerstva zdravotnictví a spravedlnosti, Státní úřad sociálního zabezpečení a Ústřední rada 
odborů stanoví v dohodě se zúčastněnými ústředními orgány podle § 203 odst. 2 zákoníku práce č. 
65/1965 Sb., a § 508 odst. 1 občanského zákoníku č. 40/1964 Sb.:

Článek 1
(text není k dispozici)

Článek 2
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. září 1967.

Ministr spravedlnosti
Dr. Neumann v. r.

Ministr zdravotnictví
Dr. Plojhar v. r.

Předseda Státního úřadu sociálního zabezpečení:
Štanceĺ v. r.

Předseda Ústřední rady odborů:
Pastyřík v. r.



Demo verze - zkráceno



  Zákon č. 87/1968 Sb., o změnách v nemocenském pojištění a v nemocenské péči
(výňatek; původní znění)

 

87/1968 Sb.
ZÁKON

ze dne 27. června 1968

o změnách v nemocenském pojištění a v nemocenské péči

Národní shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
(text není k dispozici)

Čl. III
Podle tohoto zákona se ode dne 1. července 1968 posuzuje také nárok na nemocenské a na 

podporu při ošetřování člena rodiny, i když důvod pro jejich poskytování vznikl za platnosti 
dosavadních předpisů; do celkové stanovené doby poskytování se započte i doba, po kterou dávka 
byla poskytována před 1. červencem 1968.

Čl. IV
Zrušují se:

1. vládní nařízení č. 57/1956 Sb., o nemocenském pojištění a důchodovém zabezpečení členů 
výrobních družstev;

2. zákon č. 67/1965 Sb., o některých změnách v nemocenském pojištění.

Čl. V
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 1968.

Svoboda v. r
Smrkovský v. r.
Ing. Černík v. r.

Demo verze - zkráceno





  Vyhláška č. 95/1968 Sb., o poskytování přídavků na děti v nemocenském pojištění
(výňatek; původní znění)

 

95/1968 Sb.
VYHLÁŠKA

Ústřední rady odborů
ze dne 28. června 1968

o poskytování přídavků na děti v nemocenském pojištění

Ústřední rada odborů stanoví v dohodě s ministerstvem práce a sociálních věcí podle § 9 a 63 
odst. 2 a 3 zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 
16/1959 Sb., a podle § 36 odst. 2 a § 38 zákona č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o 
dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění (dále jen "zákon"):

§ 1 - § 17
(text není k dispozici)

Ustanovení závěrečná
§ 18

V souvislosti s úpravou peněžité pomoci v mateřství a přídavků na děti provedenou zákonem se 
zrušují:

1. ustanovení § 11 vyhlášky Ústřední rady odborů a Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 
61/1957 Ú. l., o nemocenském pojištění a o důchodovém zabezpečení domáckých dělníků;

2. ustanovení § 19 odst. 1 vyhlášky Ústřední rady odborů a Státního úřadu sociálního 
zabezpečení č. 7/1958 Ú. l., o nemocenském pojištění a o důchodovém zabezpečení sezónních 
zaměstnanců a pracovníků na nepravidelnou výpomoc;

3. ustanovení § 8 odst. 2 a § 9 odst. 2 a 3 vyhlášky Ústřední rady odborů a Státního úřadu 
sociálního zabezpečení č. 141/1958 Ú. l., o nemocenském pojištění a o důchodovém zabezpečení 
odsouzených;

4. vyhláška Ústřední rady odborů č. 74/1959 Ú. l., o poskytování přídavků na děti v 
nemocenském pojištění zaměstnanců;

5. ustanovení § 44 písm. e) a § 56 vyhlášky Ústřední rady odborů č. 143/1965 Sb., o poskytování 
peněžitých dávek v nemocenském pojištění; v § 44 písm. f) této vyhlášky se zároveň vypouští citace 
§ 23.

§ 19
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 1968.

Předseda:
Poláček v. r.



Demo verze - zkráceno



  Vyhláška č. 178/1968 Sb., kterou se uveřejňuje opatření Ústřední rady odborů o změnách v 
organizaci a provádění nemocenského pojištění zaměstnanců

(výňatek; původní znění)

 

178/1968 Sb.
VYHLÁŠKA

předsedy vlády
ze dne 17. prosince 1968,

kterou se uveřejňuje opatření Ústřední rady odborů
o změnách v organizaci a provádění

nemocenského pojištění zaměstnanců

Předseda vlády vyhlašuje podle §     63 odst. 1   zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění 
zaměstnanců, připojené opatření Ústřední rady odborů ze dne 4. prosince 1968 o změnách v 
organizaci a provádění nemocenského pojištění zaměstnanců.

Ing. Černík v. r.

OPATŘENÍ
Ústřední rady odborů
ze dne 4. prosince 1968

o změnách v organizaci a provádění nemocenského pojištění zaměstnanců
Ústřední rada odborů stanoví se souhlasem vlády Československé socialistické republiky podle 

§     63   zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb. 
(dále jen "zákon"), a podle čl. 13 písm. h) a čl. 42 stanov Revolučního odborového hnutí:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Ve věcech nemocenského pojištění, v nichž bylo řízení zahájeno před 1. lednem 1969, přechází 

další řízení a rozhodování dnem 1. ledna 1969 a orgány příslušné podle tohoto opatření. Ustanovení 
nového znění části páté (§ 135 až 47) a § 53 opatření platí od 1. ledna 1969 i pro řízení zahájená před
tímto dnem, jestliže v nich nebylo do 31. prosince 1968 pravomocně rozhodnuto.

Čl. III
Toto opatření nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1969.

Předseda:



Poláček v. r.

Demo verze - zkráceno



  Nařízení vlády č. 98/1971 Sb., o zvýšení podpory při narození dítěte
(výňatek; původní znění)

 98/1971 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 Československé socialistické republiky

 ze dne 16. září 1971

 o zvýšení podpory při narození dítěte

Vláda Československé socialistické republiky nařizuje podle § 35 písm. a) zákona č. 88/1968 Sb.,
o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského 
pojištění, a podle § 142a písm. a) zákona č. 103/1964 Sb., o sociálním zabezpečení družstevních 
rolníků, ve znění zákona č. 89/1968 Sb.:

 § 1
(text není k dispozici)

 § 2
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. října 1971.

 Dr. Štrougal v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 146/1971 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje 
působnost národních výborů na některých úsecích státní správy

(výňatek; původní znění)

 

146/1971 Sb.
ZÁKON

České národní rady
ze dne 20. prosince 1971,

kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech
a upravuje působnost národních výborů

na některých úsecích státní správy

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Zrušují se

1. zákon č. 75/1968 Sb., o městě Brně,

2. zákon České národní rady č. 40/1969 Sb., o městě Ostravě,

3. zákon České národní rady č. 41/1969 Sb., o městě Plzni,

4. Zákonné opatření předsednictva České národní rady č. č. 126/1971 Sb., o národních 
výborech ve městě Brně, Ostravě a Plzni, s výjimkou ustanovení § 6.

Čl. III
(1) Přenáší se působnost

1. krajských národních výborů na okresní národní výbory, uvedená v příloze A;

2. krajských a okresních národních výborů na městské národní výbory, uvedená v příloze B;

3. krajských národních výborů na národní výbory měst Brna, Ostravy a Plzně, uvedená v 
příloze C;

4. okresních národních výborů na místní národní výbory, uvedená v příloze D.

(2) Ruší se působnost krajských národních výborů, uvedená v příloze E.

Čl. IV
Předsednictvo České národní rady se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásilo úplné znění 

zákona č. 69/1967 Sb., o národních výborech, jak vyplývá ze změn a doplňků provedených pozdějšími
zákony, pokud se tento zákon vztahuje na území České socialistické republiky.



Čl. V
Tento zákon nabývá platnosti dnem 1. ledna 1972.

Erban v. r.
Korčák v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 99/1972 Sb., o zvýšení přídavků na děti a výchovného
(výňatek; původní znění)

 

99/1972 Sb.
ZÁKON

ze dne 14. prosince 1972

o zvýšení přídavků na děti a výchovného
V souladu se závěry XIV. sjezdu Komunistické strany Československa zvýšit společenskou 

podporu rodinám s dětmi Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo 
na tomto zákoně:

Čl. I - Čl. IV
(text není k dispozici)

Čl. V
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1973

Svoboda v. r.
Indra v. r.

Dr. Štrougal v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 113/1975 Sb., kterou se mění a doplňují některá ustanovení vyhlášky č. 143/1965
(výňatek; původní znění)

 

113/1975 Sb.
VYHLÁŠKA

Ústřední rady odborů
ze dne 1. října 1975,

kterou se mění a doplňují některá ustanovení
vyhlášky Ústřední rady odborů č. 143/1965 Sb.,

o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění

Ústřední rada odborů stanoví podle § 51 odst. 1 a § 63 odst. 2 a 3 zákona č. 54/1956 Sb., o 
nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb., a zákona č. 87/1968 Sb., a 
podle § 36 odst. 1 zákona č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a 
o přídavcích na děti z nemocenského pojištění:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Jestliže skutečnosti rozhodné pro poskytnutí dávky nastaly před 1. lednem 1976, postupuje se 

podle dosud platných předpisů.

Čl. III
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1976.

Předseda:
Hoffmann v. r.

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 68/1980 Sb., kterým se zvyšují částky příspěvku na úhradu potřeb dítěte v 
pěstounské péči

(výňatek; původní znění)

 68/1980 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 Československé socialistické republiky

 ze dne 29. května 1980,

 kterým se zvyšují částky příspěvku na úhradu potřeb dítěte v pěstounské péči

Vláda Československé socialistické republiky nařizuje podle §     21 písm. a)   zákona č. 50/1973 Sb.,
o pěstounské péči:

 § 1
Příspěvek na úhradu potřeb dítěte v pěstounské péči /1/ se zvyšuje z částky 500,- Kčs na 650,- 

Kčs, a je-li dítě starší než 10 let, z částky 600,- Kčs na 750,- Kčs za každý kalendářní měsíc.

 § 2
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. července 1980.

 Dr. Štrougal v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 76/1981 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 32/1965 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

76/1981 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstev zdravotnictví a spravedlnosti
České socialistické republiky

ze dne 9. července 1981,

kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 32/1965 Sb.,
o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění,

ve znění vyhlášky č. 84/1967 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví České socialistické republiky a ministerstvo spravedlnosti České 
socialistické republiky v dohodě s Českou odborovou radou a s ostatními zúčastněnými ústředními 
orgány stanoví podle § 203 odst. 2 zákoníku práce č. 65/1965 Sb., ve znění pozdějších předpisů a § 
508 občanského zákoníku č. 40/1964 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Bolesti a ztížení společenského uplatnění z poškození na zdraví, které vznikly přede dnem nabytí

účinnosti této vyhlášky, se posuzují podle dosavadních předpisů.

Čl. III
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. září. 1981.

Ministr spravedlivosti
České socialistické republiky:

JUDr. Kašpar v. r.

Ministr zdravotnictví
České socialistické republiky:
Prof. MUDr. Prokopec CSc. v. r.

Demo verze - zkráceno





 Zákonné opatření č. 8/1982 Sb., o zvýšení mateřského příspěvku a o změnách v nemocenském
zabezpečení

(výňatek; původní znění)

 

8/1982 Sb.
ZÁKONNÉ OPATŘENÍ

předsednictva Federálního shromáždění
ze dne 27. ledna 1982

o zvýšení mateřského příspěvku a o změnách
v nemocenském zabezpečení

Předsednictvo Federálního shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo podle
čl. 58 odst. 3 ústavního zákona č. 143/1968 Sb., o československé federaci, na tomto zákonném 
opatření:

Čl. I - Čl. IV
(text není k dispozici)

Čl. V
Přechodná ustanovení

(1) Mateřský příspěvek poskytovaný přede dnem účinnosti tohoto zákonného opatření se zvyšuje 
podle čl. I bez žádosti ode dne účinnosti tohoto zákonného opatření.

(2) Nemocenské vyplácené ve výši jedné poloviny podle dosavadních předpisů se upraví podle čl.
II až IV bez žádosti ode dne účinnosti tohoto zákonného opatření.

Čl. VI
Toto zákonné opatření nabývá účinnosti dnem 1. února 1982.

Husák v. r.
Indra v. r.

Štrougal v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 73/1982 Sb., o změnách zákona o sociálním zabezpečení a předpisů o nemocenském 
pojištění

(výňatek; původní znění)

 

73/1982 Sb.
ZÁKON

ze dne 23. června 1982

o změnách zákona o sociálním zabezpečení
a předpisů o nemocenském pojištění

Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

Čl. I - Čl. III
(text není k dispozici)

Čl. IV
(1) Výše plného starobního důchodu pracujících v hornictví, kteří vykonávali zaměstnání uvedené

v § 12 odst. 1 písm. a) č. 1 zákona č. 121/1975 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění čl. I tohoto 
zákona, splnili podmínky pro nárok na tento důchod před 1. červencem 1982, jsou po vzniku nároku 
na plný starobní důchod dále nepřetržitě zaměstnáni k 30. červnu 1982 a nepobírali starobní důchod 
ani jeho část, se stanoví podle čl. I tohoto zákona.

(2) Zvýšení důchodu pro bezmocnost, které po 31. lednu 1982 nebylo přiznáno, protože by 
důchod spolu se zvýšením přesáhl částku 1800 Kčs měsíčně nebo které bylo z tohoto důvodu 
přiznáno v nižší částce, se upraví podle čl. I č. 13 na žádost nejdříve od splátky důchodu splatné v 
únoru 1982.

(3) Invalidní (částečně invalidní) důchody účastníků odboje, jejichž plná (částečná) invalidita 
vznikla v souvislosti s odbojovou činností, /1/ přiznané před 1. červencem 1982, se upraví podle čl. I č.
14 na žádost nejdříve od splátky důchodu splatné v únoru 1982.

Čl. V
Předsednictvo Federálního shromáždění se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásilo úplné 

znění zákona č. 121/1975 Sb., o sociálním zabezpečení, jak vyplývá z pozdějších předpisů.

Čl. VI
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 1982.

Husák v. r.
Indra v. r

Štrougal v. r.



Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 79/1982 Sb., o změnách vyhlášky č. 143/1965 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

79/1982 Sb.
VYHLÁŠKA

Ústřední rady odborů
ze dne 25. června 1982

o změnách vyhlášky Ústřední rady odborů č. 143/1965 Sb.,
o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění

Ústřední rada odborů stanoví podle § 51 odst. 1 a § 63 odst. 2 zákona č. 54/1956 Sb., o 
nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb. a zákona č. 87/1968 Sb. a 
podle § 36 odst. 1 zákona č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a 
o přídavcích na děti z nemocenského pojištění:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
(1) Jestliže skutečnosti rozhodné pro vznik nároku na peněžitou dávku [vznik pracovní 

neschopnosti, vznik potřeby ošetřování (péče) člena rodiny, nástup na mateřskou dovolenou, 
převedení na jinou práci z důvodu těhotenství nebo mateřství] nastaly před 1. červencem 1982, 
postupuje se podle dosavadních předpisů s odchylkami dále uvedenými.

(2) Peněžitá dávka poskytovaná ke dni 1. července 1982 pracovníku se stálým pracovištěm pod 
zemí v hlubinných dolech, v uhelných lomech a na skrývkách, který vykonává zaměstnání uvedené ve 
zvláštním předpise, /6/ jejíž výše byla omezena dosavadní nejvyšší částkou čisté denní mzdy, se od 1.
července 1982 upraví bez žádosti s přihlédnutím k nově stanovené nejvyšší částce čisté denní mzdy.

(3) Ustanovení předchozího odstavce platí obdobně i pro stanovení peněžité pomoci v mateřství, 
jež pracovníci se stálým pracovištěm pod zemí v hlubinných dolech, v uhelných lomech a na 
skrývkách, která vykonává zaměstnání uvedené ve zvláštním předpise, /6/ náleží ze stejné čisté denní
mzdy jako v předchozí mateřské dovolené, a to i v případě, kdy taková pracovnice nastoupí na novou 
mateřskou dovolenou po 30. červnu 1982.

(4) Ochranná lhůta ze zaměstnání poživatele starobního důchodu, které skončilo před 1. 
červencem 1982, se posuzuje podle dosavadních předpisů.

Čl. III
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 1982.

Předseda:
Hoffmann v.r.



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 148/1983 Sb., o sjednocení sazeb nemocenského
(výňatek; původní znění)

 

148/1983 Sb.
ZÁKON

ze dne 14. prosince 1983

o sjednocení sazeb nemocenského

Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo v tomto zákoně:

Čl. I - Čl. II
(text není k dispozici)

Čl. III
(1) Nemocenské vyplácené ve výši stanovené podle dosavadních předpisů se upraví podle čl. I č.

1 a čl. II č. 1 bez žádosti ode dne účinnosti tohoto zákona.

(2) Ustanovení předchozího odstavce platí obdobně i pro poskytování podpory při ošetřování 
člena rodiny.

Čl. IV
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1984.

Husák v. r.
Indra v. r.

Štrougal v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 154/1983 Sb., o změnách vyhlášky č. 143/1965 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

154/1983 Sb.
VYHLÁŠKA

Ústřední rady odborů
ze dne 15. prosince 1983

o změnách vyhlášky Ústřední rady odborů č. 143/1965 Sb.,
o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění

Ústřední rada odborů stanoví podle § 51 odst. 1 a § 63 odst. 2 zákona č. 54/1956 Sb., o 
nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb. a zákona č. 87/1968 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1984.

Předseda:
Hoffmann v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 155/1983 Sb., o změnách v nemocenském pojištění některých pracovníků
(výňatek; původní znění)

 

155/1983 Sb.
VYHLÁŠKA

Ústřední rady odborů
ze dne 15. prosince 1983

o změnách v nemocenském pojištění některých pracovníků

Ústřední rada odborů v dohodě s federálním ministerstvem práce a sociálních věcí stanoví podle 
§ 2 odst. 3 písm. c), § 9, § 51 odst. 1 a 2 a § 63 odst. 2 zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském 
pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb. a zákona č. 87/1968 Sb.:

Čl. I - Čl. II
(text není k dispozici)

Čl. III
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1984 s výjimkou ustanovení čl. I bodu 4, které 

nabývá účinnosti až dnem 1. září 1984.

Předseda:
Hoffmann v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 57/1984 Sb., o některých změnách v nemocenském zabezpečení pracujících
(výňatek; původní znění)

 

57/1984 Sb.
ZÁKON

ze dne 20. června 1984

o některých změnách v nemocenském zabezpečení pracujících

Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

Čl. I - Čl. II
(text není k dispozici)

Čl. III
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. září 1984.

Husák v. r.
Indra v. r.

Štrougal v.r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 58/1984 Sb., kterým se mění zákon o pěstounské péči
(výňatek; původní znění)

58/1984 Sb.
ZÁKON

ze dne 20. června 1984,

kterým se mění zákon o pěstounské péči

Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. září 1984.

Husák v. r.
Indra v. r.

Štrougal v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 79/1984 Sb., o změnách vyhlášky č. 165/1979 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

79/1984 Sb.
VYHLÁŠKA

Ústřední rady odborů
ze dne 22. června 1984

o změnách vyhlášky Ústřední rady odborů č. 165/1979 Sb.,
o nemocenském pojištění některých pracovníků a o poskytování dávek

nemocenského pojištění občanům ve zvláštních případech

Ústřední rada odborů v dohodě s federálním ministerstvem práce a sociálních věcí stanoví podle 
§ 2 odst. 3 písm. c), § 9, § 51 odst. 1 a 2 a § 63 odst. 25 zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském 
pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb., zákona č. 87/1968 Sb. a zákona č. 148/1983 
Sb., a podle § 36 odst. 1 zákona č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v 
mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. září 1984.

Předseda:
Hoffmann v.r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 80/1984 Sb., o změnách vyhlášky č. 143/1965 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

80/1984 Sb.
VYHLÁŠKA

Ústřední rady odborů
ze dne 22. června 1984

o změnách vyhlášky Ústřední rady odborů č. 143/1965 Sb.,
o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění

Ústřední rada odborů stanoví podle § 63 odst. 2 a 3 zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském 
pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. září 1984.

Předseda:
Hoffmann v.r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 109/1984 Sb., o změnách v nemocenském zabezpečení
(výňatek; původní znění)

 

109/1984 Sb.
ZÁKON

ze dne 13. listopadu 1984

o změnách v nemocenském zabezpečení

Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

Čl. I - Čl. IV
(text není k dispozici)

Čl. V
Nemocenské, podpora při ošetřování člena rodiny, peněžitá pomoc mateřství a vyrovnávací 

příspěvek v těhotenství a mateřství, vyplácené ve výši stanovené podle dosavadních předpisů, se 
upraví podle předchozích článků bez žádosti ode dne účinnosti tohoto zákona.

Čl. VI
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1985.

Husák v. r.
Indra v. r.

Štrougal v. r.

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 112/1984 Sb., o zvyšování některých sociálních dávek na děti
(výňatek; původní znění)

 

112/1984 Sb.
NAŘÍZENÍ VLÁDY

Československé socialistické republiky
ze dne 15. listopadu 1984

o zvýšení některých sociálních dávek na děti

Vláda Československé socialistické republiky nařizuje podle §     35   zákona č. 88/1968 Sb., o 
prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského 
pojištění, ve znění zákona č. 57/1984 Sb., podle § 142a zákona č. 103/1964 Sb., o zabezpečení 
družstevních rolníků v nemoci a o zabezpečení matky a dítěte, ve znění zákona č. 89/1968 Sb., 
zákona č. 121/1975 Sb., a zákona č. 57/1984 Sb., podle § 168 zákona č. 121/1975 Sb., o sociálním 
zabezpečení, ve znění zákona č. 150/1979 Sb., zákonného opatření předsednictva Federálního 
shromáždění č. 7/1982 Sb. a zákona č. 56/1984 Sb. a podle §     21   zákona č. 50/1973 Sb., o 
pěstounské péči, ve znění zákona č. 58/1984 Sb.:

§ 1 - § 4
(text není k dispozici)

§ 5
Zrušují se:

1. nařízení vlády Československé socialistické republiky č. 68/1980 Sb., kterým se zvyšují částky 
příspěvku na úhradu potřeb dítěte v pěstounské péči;

2. § 1 a 2 nařízení vlády Československé socialistické republiky č. 9/1982 Sb., o zvýšení 
některých sociálních dávek na děti.

§ 6
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1985.

Štrougal v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 134/1984 Sb., o změnách vyhlášky č. 143/1965 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

134/1984 Sb.
VYHLÁŠKA

Ústřední rady odborů
ze dne 13. prosince 1984

o změnách vyhlášky Ústřední rady odborů č. 143/1965 Sb.,
o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění

Ústřední rada odborů stanoví podle § 51 odst. 1 a § 63 odst. 2 zákona č. 54/1956 Sb., o 
nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb. a zákona č. 87/1968 Sb., a 
podle § 36 odst. 1 zákona č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a 
o přídavcích na děti z nemocenského pojištění:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1985.

Předseda:
Hoffmann v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 135/1984 Sb., o změnách vyhlášky č. 165/1979 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

135/1984 Sb.
VYHLÁŠKA

Ústřední rady odborů
ze dne 13. prosince 1984

o změnách vyhlášky Ústřední rady odborů č. 165/1979 Sb.,
o nemocenském pojištění některých pracovníků a o poskytování dávek

nemocenského pojištění občanům ve zvláštních případech

Ústřední rada odborů v dohodě s federálním ministerstvem práce a sociálních věcí stanoví podle 
§ 2 odst. 3 písm. c), § 9, § 51 odst. 1 a 2 a § 63 odst. 2 zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském 
pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb., zákona č. 87/1968 Sb. a zákona č. 148/1983 
Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1985.

Předseda:
Hoffmann v.r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 51/1987 Sb., o změnách v nemocenském zabezpečení
(výňatek; původní znění)

 

51/1987 Sb.
ZÁKON

ze dne 23. června 1987

o změnách v nemocenském zabezpečení

Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

Čl. I - Čl. III
(text není k dispozici)

Čl. IV
Přechodná ustanovení

(1) Vznikl-li důvod pro poskytování podpory při ošetřování člena rodiny přede dnem účinnosti 
tohoto zákona, postupuje se při poskytování této dávky podle dosavadních předpisů. Připadne-li však 
na 1. červenec 1987 druhý nebo třetí den potřeby ošetřování (péče), poskytuje se podpora při 
ošetřování člena rodiny po dobu stanovenou tímto zákonem (čl. I č. 1 a čl. III č. 1).

(2) Náleží-li peněžitá pomoc v mateřství podle předpisů platných do 30. června 1987 ještě po 
tomto datu, poskytne se po dobu stanovenou tímto zákonem a počítanou od prvního dne poskytování 
peněžité pomoci v mateřství. Pokud však žena, s výjimkou pracovnice uvedené v §     10   zákona č. 
88/1968 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a družstevnice uvedené v § 23 nebo § 24 zákona č. 
103/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů, vyčerpala před porodem z mateřské dovolené 
nastoupené před 1. červencem 1987 méně než čtyři týdny bez povolení lékaře nebo bez toho, že 
porod nastal dříve, než určil lékař, poskytne se peněžitá pomoc v mateřství jen do uplynutí 22 týdnů 
ode dne porodu.

(3) Peněžitá pomoc se poskytne muži při splnění podmínek stanovených tímto zákonem i v 
případech, kdy k převzetí dítěte došlo před 1. červencem 1987; dávka však náleží nejdříve od 1. 
července 1987 a do celkové doby, po kterou by peněžitá pomoc náležela, se započítává též doba 
péče před 1. červencem 1987.

Čl. V
Předsednictvo Federálního shromáždění se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásilo úplné 

znění

a) zákona č. 103/1964 Sb., o zabezpečení družstevních rolníků v nemoci a o zabezpečení matky a
dítěte, jak vyplývá ze zákonů jej měnících a doplňujících,

b) zákona č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích 
na děti z nemocenského pojištění, jak vyplývá ze zákonů jej měnících a doplňujících.

Čl. VI



Účinnost
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 1987.

Husák v. r.
Indra v. r.

Štrougal v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 59/1987 Sb., o změnách vyhlášky č. 165/1979 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

59/1987 Sb.
VYHLÁŠKA

Ústřední rady odborů
ze dne 24. června 1987

o změnách vyhlášky Ústřední rady odborů č. 165/1979 Sb.,
o nemocenském pojištění některých pracovníků
a o poskytování dávek nemocenského pojištění

občanům ve zvláštních případech, ve znění pozdějších předpisů

Ústřední rada odborů v dohodě s federálním ministerstvem práce a sociálních věcí stanoví podle 
§ 2 odst. 3 písm. c), § 9, § 51 odst. 1 a § 63 odst. 2 zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění 
zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb., zákona č. 87/1968 Sb. a zákona č. 148/1983 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 1987.

Předseda:
Zavadil v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 103/1988 Sb., o změnách v nem. zabezpečení (změna zákona č. 88/1968 Sb.)
(výňatek; původní znění)

103/1988 Sb.
ZÁKON

ze dne 16. června 1988

o změnách v nemocenském zabezpečení

Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

Čl.I
(text není k dispozici)

Čl.II
(Zapracován do zákona č. 88/1968 Sb.)

Čl.III
Přechodná ustanovení

(1) Družstevníku, kterému nebyly přiznány peněžité dávky ze zabezpečení v nemoci a 
zabezpečení matky a dítěte jen proto, že podle předpisů platných před 1. říjnem 1988 nesplnil 
podmínky účasti na tomto zabezpečení, náležejí ode dne účinnosti tohoto zákona peněžité dávky ze 
zabezpečení v nemoci a zabezpečení matky a dítěte, jestliže by podmínky účasti na tomto 
zabezpečení byly splněny podle předpisů platných po 30. září 1988. Peněžité dávky se pak vyplácejí v
rozsahu a za podmínek stanovených předpisy o zabezpečení družstevních rolníků v nemoci a o 
zabezpečení matky a dítěte.

(2) Příslušný orgán sociálního zabezpečení nejpozději do 30. září 1989 posoudí, které z dětí, jež 
bylo před 1. říjnem 1988 uznáno za invalidní a vyžadující stálou péči podle dříve platných předpisů, 
splňuje podmínku pro uznání za dítě dlouhodobě těžce zdravotně postižené a vyžadující mimořádnou 
péči s nárokem na příplatek k přídavkům na děti ve výši 700 Kčs měsíčně.

Čl.IV
Předsednictvo Federálního shromáždění se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásilo úplné 

znění

a) zákona č. 103/1964 Sb., o zabezpečení družstevních rolníků v nemoci a o zabezpečení matky a
dítěte, jak vyplývá ze zákonů jej měnících a doplňujících,

b) zákona č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích 
na děti z nemocenského pojištění, jak vyplývá ze zákonů jej měnících a doplňujících.

Čl.V



Účinnost
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. října 1988.

Husák v. r.
Indra v. r.

Štrougal v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 148/1988 Sb., o změnách vyhlášky č. 165/1979 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

148/1988 Sb.
VYHLÁŠKA

Ústřední rady odborů
ze dne 6. září 1988

o změnách vyhlášky Ústřední rady odborů č. 165/1979 Sb.,
o nemocenském pojištění některých pracovníků
a o poskytování dávek nemocenského pojištění

občanům ve zvláštních případech, ve znění pozdějších předpisů

Ústřední rada odborů v dohodě s federálním ministerstvem práce a sociálních věcí stanoví podle 
§ 2 odst. 3 písm. c), § 9, § 51 odst. l a § 63 odst. 2 zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění 
zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb., zákona č. 87/1968 Sb. a zákona č. 148/1983 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. října 1988.

Předseda:
Zavadil v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 188/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje zákoník práce a některé další zákony
(výňatek; původní znění)

 

188/1988 Sb.
ZÁKON

ze dne 14. prosince 1988,

kterým se mění a doplňuje zákoník práce

Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

Čl. I - Čl. III
(text není k dispozici)

Čl. IV
Zrušují se:

1. § 66, 68 a 69 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních a středních škol (školský zákon),

2. část II vyhlášky ministerstev zdravotnictví a zahraničních věcí č. 75/1967 Sb., o dodatkové 
dovolené pracovníků, kteří konají práce zdraví škodlivé nebo zvlášť obtížné, a o náhradě za ztrátu na 
výdělku po skončení pracovní neschopnosti u některých nemocí z povolání,

3. bod 12 odst. 1 část věty za středníkem vyhlášky ministerstva práce a sociálních věcí č. 
63/1968 Sb., o zásadách pro zkracování týdenní pracovní doby a pro zavádění provozních a 
pracovních režimů s pětidenním pracovním týdnem, která zní: "z vážných provozních, technických 
nebo dopravních důvodů, nebo kde to bude vyžadovat obecný zájem, popřípadě",

4. vyhláška federálního ministerstva práce a sociálních věcí č. 38/1976 Sb., o poskytování 
dovolené na zotavenou některým pracovníkům v souvislosti s jejich pobytem v cizině,

5. § 1 odst. 2 a § 17 vyhlášky ministerstva školství, o pracovních úlevách a hospodářském 
zabezpečení studujících při zaměstnání.

Čl.V
Předsednictvo Federálního shromáždění se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásilo úplné 

znění zákoníku práce, jak vyplývá z pozdějších zákonů.

Čl.VI
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1989.

Husák v.r.
Indra v.r.

Adamec v.r.



Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 239/1988 Sb., o změnách vyhlášky č. 143/1965 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

239/1988 Sb.
VYHLÁŠKA

Ústřední rady odborů
ze dne 19. prosince 1988

o změnách vyhlášky Ústřední rady odborů č. 143/1965 Sb.,
o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění

Ústřední rada odborů stanoví podle § 51 odst. 1 a § 63 odst. 2 zákona č. 54/1956 Sb., o 
nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb., zákona č. 87/1968 Sb. a 
zákona č. 148/1983 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1989.

Předseda:
Zavadil v. r.

Demo verze - zkráceno



{ewl MVBMP2, ViewerBmp2, [16color]!.bmp !kndemo.bmp} Zákon č. 110/1990 Sb., kterým se mění 
a doplňuje zákon č. 100/1988 Sb. a zákon č. 54/1956 Sb.

(původní znění, platí od 1. 5. 1990)

 110/1990 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 19. dubna 1990,

 kterým se mění a doplňuje zákon č. 100/1988 Sb.,

 o sociálním zabezpečení,

 a zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců

Federální shromáždění Československé federativní republiky se usneslo na tomto zákoně:

Čl. I
Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení se mění a doplňuje takto:

1. V § 1 se vypouští v odstavci 2 věta čtvrtá a v odstavci 6 věta druhá.

2. § 1 se doplňuje odstavci 7 a 8, které znějí:

"(7) Občané, kteří zaměstnávají jiné občany, platí pojistné na jejich důchodové zabezpečení podle
zvláštního předpisu. {19}

(8) Osoby samostatně výdělečně činné jsou účastny nemocenského a důchodového zabezpečení
na základě placení pojistného.

____________

19) § 57 zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 110/1990
Sb."

3. § 2 odst. 1 písm. c) zní:

"c) nemocenské zabezpečení osob samostatně výdělečně činných, zejména podnikatelů, umělců, 
kteří svou činnost nevykonávají v pracovněprávním vztahu, a samostatně hospodřících rolníků."

4. V § 5 se na konci připojují tato slova:

"a občané, kteří zaměstnávají jiné občany (§1 odst. 7).".

5. V § 6 odst. 1 písm. d) se vypouštějí slova "umělci [§ 2 odst. 1 písm. c)]" a slova "a občané 
poskytující věcná plnění a výkony na základě povolení národního výboru".

6. § 6 odst. 1 se doplňuje ustanovením písmene f), které zní:

"f) osoby samostatně výdělečně činné.".

7. V § 6 odst. 2 se vypouští ustanovení písmene a) a označení písmen b) a c) se nahrazuje 
označením písmen a) a b).



8. V § 6 odst. 2 písm. b) se vypouštějí slova "příslušníci Lidových milicí".

9. V § 7 písm. a) se vypouští bod 9.

10. § 8 odst. 1 se doplňuje ustanovením písmene g), které zní:

"g) činnost osob samostatně výdělečně činných, a to v rozsahu a za podmínek stanovených 
prováděcím předpisem.".

11. V § 8 se vypouští odstavec 4.

12. § 11 zní:

"§ 11

Pokud nevyplývá něco jiného z mezinárodních smluv, hodnotí se z dob zaměstnání a náhradních 
dob v cizině pro vznik a výši nároků na důchod

a)  doby uvedené v § 8 odst. 1 písm. f) a v § 9 odst. 1 písm. e), jde.li o československé státní 
občany,

b)  doby uvedené v § 8 odst. 1 písm. a) až d) a g), jde-li o občany, kteří mají trvalý pobyt na území 
Československé federativní republiky a zaplatili za tyto doby pojistné; výše pojistného činí 20% 
z vyměřovacího základu, který činí nejméně 400 Kčs měsíčně.".

13. V § 34 odst. 1 písm. b) se vypouštějí slova "příslušník Lidových milicí".

14. V § 40 odst. 2 písm. e) a f) se vypouštějí slova

"po projednání s příslušným výborem Odborového svazu pracovníků umění, kultury a 
společenských organizací a s příslušným uměleckým svazem".

15. V části druhé hlavě druhé se vypouští díl desátý.

16. V § 58 odst. 1 se za slova "doby zaměstnání v cizině" vkládají slova

"nejde-li o doby uvedené v § 11 písm. b)".

17. V § 71 odst. 1 písm. a) se vypouští slovo "osobního".

18. V § 82 odst. 3 se vypouštějí slova "Revolučního odborového hnutí, popřípadě jiných".

19. § 86 se doplňuje odstavcem 3, který zní:

"(3) Stát je povinen poskytovat těmto osobám pomoc při pracovním zařazení a uplatnění, jakož i 
vytvářet podmínky pro jejich začlenění do společenského a veřejného života.".

20. V § 90 se dosavadní text označuje jako odstavec 2 a doplňuje se novým odstavcem 1, který
zní:

"(1) Občanům, jejichž životní potřeby nejsou zabezpečeny příjmy z výdělečné činnosti nebo jinými
příjmy, popřípadě dávkami, a národní výbor jim nemůže zajistit vhodné zaměstnání, poskytují národní 
výbory peněžité a věcné dávky.".

21. V § 100 odst. 2 se za slova "část důchodu" doplňují slova " 

Demo verze - zkráceno
.



 Vyhláška č. 123/1990 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 149/1988 Sb., vyhláška 
č. 165/1979 Sb., a vyhláška č. 91/1958 Sb.

(výňatek; původní znění)

 

123/1990 Sb.
VYHLÁŠKA

federálního ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 20. dubna 1990,

kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 149/1988 Sb.,
kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení,

vyhláška č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění některých pracovníků
a o poskytování dávek nemocenského pojištění občanům ve zvláštních případech,

a vyhláška č. 91/1958 Sb., kterou se uveřejňuje opatření Ústřední rady odborů
o organizaci a provádění nemocenského pojištění zaměstnanců

Federální ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 177 odst. 1 až 3 zákona č. 
100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje 
zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, a zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění 
zaměstnanců, a podle § 2 odst. 3, § 9,51 a 63 zákona č. 54/1956 Sb. o nemocenském pojištění 
zaměstnanců, ve znění zákona č. 110/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 100/1988 Sb. o 
sociálním zabezpečení, a zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců:

Čl. I - Čl. III
(text není k dispozici)

Čl. IV
(1) Pojištění jednotlivě hospodařících rolníků, spolupracujících členů jejich rodin a jiných osob 

samostatně hospodařících podle §     82   až 106 vyhlášky č. 149/1988 Sb. zaniká dnem 30. dubna 1990.

(2) Zabezpečení umělců a občanů poskytujících věcná plnění a výkony na základě povolení 
národního výboru podle §     61   až 81 vyhlášky č. 149/1988 Sb. a zabezpečení vědeckých pracovníků 
podle §     179   vyhlášky č. 149/1988 Sb. zaniká dnem 30. dubna 1990. Pokud jsou tito občané po 30. 
dubnu 1990 účastni sociálního zabezpečení jako osoby samostatně výdělečně činné, považuje se za 
jejich příjem v období od 1. ledna 1990 do 30. dubna 1990 příjem, který odpovídá průměrnému 
měsíčnímu příjmu stanovenému z vyměřovacích základů v období od 1. května 1990 do 31. prosince 
1990.

(3) Pro vznik zabezpečení občanů uvedených v odstavcích 1 a 2 podle čl. I bod 27 této vyhlášky 
je třeba podat novou přihlášku; toto zabezpečení vzniká nejdříve dnem 1. května 1990. Tuto přihlášku 
je třeba podat a pojistné zaplatit do 31. prosince 1990; nároky na dávky na základě této přihlášky v 
období od 1. května 1990 do 31. prosince 1990 se posuzují podle této vyhlášky. 

(4) Nemocenské a peněžitá pomoc v mateřství, které se poskytovaly ke dni 30. dubna 1990 
občanům uvedeným v odstavci 2, se poskytují po tomto dni dále za podmínek a ve výši podle předpisů
platných přede dnem 1. května 1990, pokud podmínky na tyto dávky dále trvají i po 30. dubnu 1990.

(5) Jestliže osoby uvedené v odstavci 1 v důsledku snížení věkové hranice pro odchod do 



starobního důchodu této hranice již dosáhly přede dnem 1. května 1990, považuje se za den vzniku 
nároku na důchod nejdříve den 1. května 1990. Jestliže tyto osoby splnily podmínky pro vznik nároku 
na starobní důchod podle předpisů platných před 1. květnem 1990, byly od vzniku nároku dále 
nepřetržitě pojištěny a nepobíraly starobní důchod ani jeho část, stanoví se výše starobního důchodu, 
pokud je to pro ně výhodnější, podle předpisů platných po 30. dubnu 1990.

(6) Postup podle čl. I bod 33 se pro výpočet úhrady za pobyt dětí umístěných v ústavech sociální 
péče pro mládež před 1. květnem 1990 použije jen tehdy, změní-li se po 30. dubnu 1990 poměry 
občanů, od nichž se úhrada požaduje.

Čl. V
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. května 1990.

Ministr:
Miller v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 125/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 114/1988 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

125/1990 Sb.
ZÁKON

České národní rady
ze dne 25. dubna 1990,

kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 114/1988 Sb.,
o působnosti orgánů České socialistické republiky

v sociálním zabezpečení

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Do zahájení činnosti posudkových komisí podle tohoto zákona zajišťují jejich úkoly lékaři a 

tajemníci, kteří jsou členy dosavadních posudkových komisí sociálního zabezpečení, za předsednictví 
posudkového lékaře sociálního zabezpečení.

Čl. III
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. května 1990.

Šafařík v.r.
Pithart v.r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 210/1990 Sb., o změnách v působnosti orgánů České republiky v sociálním 
zabezpečení, a o změně zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

(výňatek; původní znění)

 

210/1990 Sb.
ZÁKON

České národní rady
ze dne 18. května 1990

o změnách v působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení
a o změně zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

Čl. I - Čl. II
(text není k dispozici)

Čl. III
V řízení ve věcech sociálního zabezpečení, která nebyla ke dni účinnosti tohoto zákona 

pravomocně ukončena, pokračují orgány, jejichž příslušnost stanoví tento zákon.

Čl. IV
Předsednictvo České národní rady se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásilo úplné znění 

zákona České národní rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v 
sociálním zabezpečení, jak vyplývá ze zákonů jej měnících a doplňujících.

Čl. V
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. září 1990.

Šafařík v. r.
Pithart v. r.

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 231/1990 Sb., o zvýšení vyplácených důchodů a hranic nízkých důchodů, 
které jsou jediným zdrojem příjmu

(původní znění, platí od 1. 10. 1990)

 231/1990 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 České a Slovenské Federativní Republiky

 ze dne 14. května 1990

 o zvýšení vyplácených důchodů a hranic nízkých důchodů,

 které jsou jediným zdrojem příjmu

Vláda České a Slovenské Federativní Republiky nařizuje podle § 160 odst. 2 zákona č. 100/1988 
Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 
100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, a zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění 
zaměstnanců (dále jen "zákon"):

 §1
Podle tohoto nařízení se zvyšují důchody

a)  starobní, invalidní, částečné invalidní a za výsluhu let, jestliže den, od kterého byly přiznány, 
spadá do období před 1. říjnem 1988, a

b)  vdovské a sirotčí, jestliže byly vyměřeny z důchodů uvedených v písmenu a).

 §2
(1) Důchody starobní, invalidní, částečné invalidní, za výsluhu let, vdovské a sirotčí se zvyšují o 

stanovená procenta z měsíční výše důchodu náležející ke dni splátky v říjnu 1990 takto:

rok přiznání důchodu procenta zvýšení důchodu

do 31. prosince 1975 10

1976 až 1978 7

1979 až 1981 6

1982 až 1984 5

od 1. 1. 1985 do 30. 9. 1988 4

(2) Rokem přiznání důchodu starobního, invalidního, částečného invalidního a za výsluhu let se 
rozumí rok, do něhož spadá den, od kterého byl důchod přiznán, pokud nárok na něj trval nepřetržitě 
až do dne, od kterého zvýšení důchodu náleží.

(3) Rokem přiznání vdovského a sirotčího důchodu se rozumí rok přiznání důchodu, z něhož byly 
tyto důchody vyměřeny, nebo den úmrtí občana, jestliže nebyl poživatelem důchodu.



(4) Za důchody přiznané k 30. září 1988 se považují též důchody vyplácené od pozdějšího data, 
jestliže nárok na ně vznikl před 1. říjnem 1988 a byly vypočteny podle zákona č. 121/1975 Sb., o 
sociálním zabezpečení, jde-li o

a)  starobní důchody občanů, kteří nebyli po vzniku nároku na tento důchod nepřetržitě 
zaměstnáni, nebo

b)  invalidní nebo částečné invalidní důchody občanů, jimž se nemocenské vyplácelo ještě po 30. 
září 1988.

(5) Je-li důchod náležející ke dni splátky v říjnu 1990 upraven pro souběh s jiným důchodem nebo
příjmem z výdělečné činnosti, stanoví se částka zvýšení z měsíční výše vypláceného důchodu. Při 
první změně výše vypláceného důchodu, která souvisí s důvody snížení důchodu, náleží zvýšení 
podle odstavce 1 od následující splátky důchodu.

(6) Jestliže se důchod v říjnu 1990 nevyplácí, stanoví se částka zvýšení podle první splátky 
důchodu vyplacené po říjnu 1990.

(7) Pokud znovu vznikne po 30. září 1990 nárok na vdovský nebo sirotčí důchod uvedený v § 1 
písm. b), stanoví se částka zvýšení podle výše důchodu, která by náležela v říjnu 1990.

(8) Jde-li o důchod upravený jako jediný zdroj příjmu, náleží částka zvýšení k výši důchodu před 
jeho úpravou.

(9) Vdovské a sirotčí důchody se nezvyšují, jestliže byly vyměřeny z důchodů zvýšených podle 
tohoto nařízení.

 §3
(1) Při souběhu nároků na více důchodů se posuzuje nárok na zvýšení u každého samostatně.

(2) U dílčích důchodů přiznaných podle mezinárodní smlouvy se částka zvýšení určuje podle výše
důchodu vyplácené československým plátcem; výše vyrovnávacího přídavku se stanoví se zřetelem k 
výši důchodu stanovené jen podle československých předpisů.

(3) Zvýšení důchodu náleží i nad nejvyšší výměry důchodu nebo úhrnu důchodů a nad nejvyšší
výměry stanovené pro souběh důchodu nebo úhrnu důchodů a zvýšení důchodu pro

bezmocnost; výše důchod 

Demo verze - zkráceno
.



 Vyhláška č. 260/1990 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 149/1988 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

260/1990 Sb.
VYHLÁŠKA

federálního ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 25. června 1990

kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 149/1988 Sb.,
kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení

Federální ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 177 odst. 1 až 3 zákona č. 
100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb. a zákona č. 180/1990 Sb., a
podle § 144 zákona č. 103/1964 Sb., o zabezpečení družstevních rolníků v nemoci a o zabezpečení 
matky a dítěte, ve znění zákona č. 116/1967 Sb., zákona č. 103/1988 Sb. a zákona č. 180/1990 Sb.:

Čl. I - Čl. II
(text není k dispozici)

Čl. III
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 1990 s výjimkou čl. I bodu 30, který nabývá 

účinnosti dnem 1. října 1990.

Ministr:
Miller v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 263/1990 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 143/1965 Sb., vyhláška č. 
165/1979 Sb., a některé další předpisy o nemocenském pojištění

(výňatek; původní znění)

 

263/1990 Sb.
VYHLÁŠKA

federálního ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 25. června 1990,

kterou se mění a doplňují vyhláška č. 143/1965 Sb.,
o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění,

vyhláška č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění některých pracovníků
a o poskytování dávek nemocenského pojištění občanům ve zvláštních případech,

a některé další předpisy o nemocenském pojištění

Federální ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 2 odst. 3 písm. b), § 9, § 51 odst. 1
a 2 a § 63 odst. 2 zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 
16/1959 Sb., zákona č. 87/1968 Sb., zákona č. 148/1983 Sb. a zákona č. 180/1990 Sb., a podle § 36 
odst. 1 a 2 zákona č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o 
přídavcích na děti z nemocenského pojištění:

Čl. I - Čl. IV
(text není k dispozici)

Čl. V
(1) Nemocenské pojištění expertů v zahraničí, jejichž činnost v zahraničí začala před 1. květnem 

1990, se řídí předpisy platnými před tímto dnem, až do jejího skončení. /1/

(2) Jestliže vznikl advokátu nárok na peněžitou dávku nemocenského pojištění nahrazující mzdu 
před 1. červencem 1990 a důvod pro její poskytování trvá i po 30. červnu 1990, poskytuje se taková 
dávka dále z nemocenského pojištění zaměstnanců; z tohoto pojištění se poskytnou i jednorázové 
dávky a přídavky na děti, jestliže podmínky rozhodné pro jejich přiznání trvají nebo se splnily během 
doby, po kterou advokát pobírá peněžitou dávku nahrazující mzdu. Povinnosti závodu vyplývající z 
předpisů o nemocenském pojištění zaměstnanců plní v takovém případě právní nástupce krajského 
sdružení advokátů, jehož byl advokát členem.

Čl. VI
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 1990.

Ministr:
Miller v. r.



Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 313/1990 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 149/1988 Sb. a vyhláška č. 
235/1990 Sb.

(výňatek; původní znění)

 

313/1990 Sb.
VYHLÁŠKA

federálního ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 27. července 1990,

kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 149/1988 Sb.,
kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení,

a vyhláška č. 235/1990 Sb.,
kterou se provádí zákonné opatření předsednictva

Federálního shromáždění č. 206/1990 Sb., o státním vyrovnávacím příspěvku

Federální ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 177 odst. 1 písm. n) zákona č. 
100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb. a zákona č. 180/1990 Sb., a
podle § 10 odst. 2 zákonného opatření předsednictva Federálního shromáždění č. 206/1990 Sb. o 
státním vyrovnávacím příspěvku:

Čl. I - Čl. II
(text není k dispozici)

Čl. III
1. Podmínky sociální potřebnosti podle čl. I se u občanů, jejichž zdravotní stav vyžaduje dietní 

stravování, posuzují podle této vyhlášky počínaje červencem 1990. Zpětné vyplacení dávky sociální 
péče se umožňuje v případech, kdy je žádost o příspěvek na dietní stravování podána do 31. prosince
1990.

2. Pokud před účinností této vyhlášky nebyl z vážných důvodu příspěvek vyplacen cizím 
zastupitelským úřadem (čl. II), vyplatí příspěvek příslušný státní orgán.

Čl. IV
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 1990.

Ministr:
Miller v. r.

Demo verze - zkráceno





 Zákon č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých dalších 
opatřeních s tím souvisejících

(výňatek; původní znění)

 

425/1990 Sb.
ZÁKON

České národní rady
ze dne 9. října 1990

o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti
a o některých dalších opatřeních s tím souvisejících

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ - ČÁST ŠESTÁ
(text není k dispozici)

ČÁST SEDMÁ
SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENI

§ 27 - § 33
(text není k dispozici)

§ 34
Tento zákon nabývá účinnosti dnem voleb do obecních zastupitelstev v roce 1990. Ustanovení 

§ 20 odst. 3 nabývá účinnosti dnem vyhlášení tohoto zákona.

Burešová v. r.
Pithart v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 459/1990 Sb., o změnách v působnosti orgánů České rep. v sociálním zabezpečení
(výňatek; původní znění)

 

459/1990 Sb.
ZÁKON

České národní rady
ze dne 30. října 1990,

o změnách v působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Působnost orgánů sociálního zabezpečení v řízení o mateřském příspěvku se řídí právními 

předpisy platnými před účinností tohoto zákona.

Čl. III
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Burešová v. r.
v z. Vlasák v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 501/1990 Sb., kterou se mění a doplňují vyhláška č. 149/1988 Sb. a vyhláška č. 
165/1979 Sb.

(výňatek; původní znění)

 

501/1990 Sb.
VYHLÁŠKA

federálního ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 19. listopadu 1990,

kterou se mění a doplňují vyhláška č.149/1988 Sb.,
kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení,

a vyhláška č. 165/1979 Sb.,
o nemocenském pojištění některých pracovníků
a o poskytování dávek nemocenského pojištění

občanům ve zvláštních případech

Federální ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 177 odst. 2 písm. a) a i) zákona č. 
100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č.110/1990 Sb., podle § 2 odst. 3 písm. b), 
§ 9 a § 51 odst. 2 písm. b) zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění 
zákona č. 180/1990 Sb., a podle § 36 odst. 2 zákona č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské 
dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění, ve znění zákona č. 
180/1990 Sb.:

Čl. I - Čl. II
(text není k dispozici)

Čl. III
Přechodné ustanovení

(1) U členů rady dosavadních národních výborů se postupuje do zvolení obecní rady obecním 
zastupitelstvem podle předpisů o důchodovém zabezpečení a nemocenském pojištění poslanců 
národních výborů platných přede dnem účinnosti této vyhlášky.

(2) Nároky členů obecních zastupitelstev, poslanců obecních zastupitelstev a starostů obcí podle 
článků I a II se posuzují ode dne voleb do zastupitelstev v obcích /1/ a do orgánů samosprávy obcí. /2/

Čl. IV
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Ministr:
Miller v. r.



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti
(výňatek; původní znění)

 

1/1991 Sb.
ZÁKON

ze dne 4. prosince 1990

o zaměstnanosti

Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ - ČÁST ČTVRTÁ
(text není k dispozici)

ČÁST PÁTÁ
SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 25 - § 31
(text není k dispozici)

§ 32
Zrušují se:

1. zákon č. 70/1958 Sb., o úkolech podniků a národních výborů na úseku péče o pracovní síly,

2. vládní nařízení č. 92/1958 Sb., kterým se provádí zákon č. 70/1958 Sb., o úkolech podniků a 
národních výborů na úseku péče o pracovní síly, ve znění nařízení vlády Československé socialistické
republiky č. 168/1980 Sb.,

3. § 84 odst. 2, § 85 až 87, § 90, 92 a § 97 odst. 3 zákona č. 121/1975 Sb., o sociálním 
zabezpečení, ve znění zákona č. 56/1984 Sb.,

4. § 80 až 85 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 
Sb.,

5. § 113 odst. 2 až 5 vyhlášky federálního ministerstva práce a sociálních věcí č. 149/1988 Sb., 
kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení,

6. vládní nařízení č. 38/1967 Sb., o umísťování absolventů vysokých škol, konzervatoří, středních
odborných a odborných škol,

7. § 1 písm. b) a c), § 7 až 9, část třetí a čtvrtá vyhlášky federálního ministerstva práce a 
sociálních věcí č. 195/1989 Sb., o zabezpečení pracovníků při organizačních změnách a občanů před 
nástupem do zaměstnání, ve znění vyhlášky č. 312/1990 Sb.,

8. vyhláška federálního ministerstva práce a sociálních věcí č. 33/1974 Sb., o příspěvcích a 
náhradách, které se poskytují pracovníkům získaným náborem prováděným národními výbory,

9. vyhláška ministerstva zemědělství a výživy ČSR č. 115/1978 Sb., kterou se stanoví náležitosti 
poskytované pracovníkům získaným pro cukrovarnickou kampaň a pro některé jiné kampaňové práce,

10. vyhláška ministerstva zemědělství a výživy SSR č. 62/1979 Sb., kterou se stanoví náležitosti 
poskytované pracovníkům získaným pro cukrovarnickou kampaň a některé jiné kampaňové práce,



11. výnos federálního ministerstva práce a sociálních věcí ze dne 3. listopadu 1976 č. j. F V/1-
1046/76-1112 o poskytování náležitostí pracovníkům a učňům, získaným náborem a vnitroresortními 
převody z jiných oblastí ČSSR do vybraných organizací na území hl. m. Prahy (reg. v částce 29/1976 
Sb.),

12. výnos federálního ministerstva práce a sociálních věcí ze dne 29. prosince 1978 č. j. F 214-
1473/78-6650-2273 o poskytování náležitostí pracovníkům získaným náborem z jiných krajů ČSSR do
vybraných organizací na území Severočeského kraje (reg. v částce 14/1979 Sb.),

13. výnos federálního ministerstva práce a sociálních věcí ze dne 26. března 1979 č. j. F 213-
358/79-6340 o náborových příspěvcích učňům získaným náborem do vybraných organizací 
Severočeského kraje (reg. v částce 18/1979 Sb.),

14. výnos ministerstva práce a sociálních věcí SSR ze dne 27. července 1978 č. j. I-5683/1979 o 
poskytování náležitostí pracovníkům a učňům získaným náborem a vnitroresortními převody z jiných 
oblastí SSR do vybraných organizací na území hl. m. SSR Bratislavy podle usnesení předsednictva 
vlády ČSSR č. 184 ze dne 19. července 1979 (reg. v částce 19/1979 Sb.),

15. výnos federálního ministerstva práce a sociálních věcí ze dne 11. března 1975 č. j. I-3-
228/75-6651-290 o poskytování náborových příspěvků pracovníkům vybraných organizací 
zúčastněných na výstavbě plynovodu Orenburg - západní hranice SSSR,

16. výnos federálního ministerstva paliv a energetiky ze dne 22. dubna 1977 č. j. I/1977, kterým 
se upravuje poskytování náborových příspěvků pracovníkům získaným náborem prováděným 
národními výbory pro organizace federálního ministerstva paliv a energetiky,

17. výnos federálního ministerstva hutnictví a těžkého strojírenství ze dne 28. května 1980 č.
4/1980 o poskytování náborových příspěvků dělníkům vybraných povolání získaným náborem

prováděným organi 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů ČR na úseku zaměstnanosti
(výňatek; původní znění)

 

9/1991 Sb.
ZÁKON

České národní rady
ze dne 19. prosince 1990

o zaměstnanosti a působnosti orgánů České republiky na úseku zaměstnanosti

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ - ČÁST DRUHÁ
(text není k dispozici)

ČÁST TŘETÍ
SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 15 - § 19
(text není k dispozici)

§ 20
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. února 1991.

Burešová v.r.
Pithart v.r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 20/1991 Sb., kterou se stanoví bližší podmínky poskytování hmotného 
zabezpečení uchazečům o zaměstnání

(výňatek; původní znění)

 

20/1991 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstva práce a sociálních věcí České republiky
ze dne 7. ledna 1991,

kterou se stanoví bližší podmínky
poskytování hmotného zabezpečení uchazečům o zaměstnání

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky stanoví podle § 31 odst. 1 písm. a) a b) odst.
3 písm. a) zákona č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti:

§ 1 - § 13
(text není k dispozici)

§ 14
Zrušují se s působností pro Českou republiku:

1. § 1 a 2 vyhlášky ministerstva práce a sociálních věcí č. 182/1968 Sb., o dávkách v mateřství a 
o přídavcích na děti uchazečům o zaměstnání,

2. § 119 odst. 1 až 3 a 6 až 10 vyhlášky federálního ministerstva práce a sociálních věcí č. 
149/1988 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení, ve znění vyhlášky č. 260/1990 Sb.

§ 15
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 1991.

Ministr:
Ing. Horálek CSc. v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. /1991 Sb., o zvyšování důchodů
(původní znění, platí od 1. 3. 1991)

 46/1991 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 29. ledna 1991

 o zvyšování důchodů

Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

§1
Tento zákon upravuje zvyšování důchodů z důchodového zabezpečení, a to důchodů starobních, 

invalidních, částečných invalidních, za výsluhu let, vdovských a sirotčích.

 ČÁST PRVNÍ

 ZVÝŠENÍ DŮCHODŮ

§2
(1) Od splátky důchodu splatné po 28. únoru 1991 se vyplácené důchody a důchody přiznané do 

31. prosince 1991 zvyšují o 8%.

(2) K procentu zvýšení důchodu uvedenému v odstavci 1 se u důchodů přiznaných do 31. 
prosince 1978 přičítají další 3%, u důchodů přiznaných od 1. ledna 1979 do 31. prosince 1985 další 
2% a u důchodů přiznaných od 1. ledna 1986 do 30. září 1988 další 1%.

(3) Základem zvýšení důchodů podle odstavců 1 a 2 je měsíční částka důchodu, na kterou má 
občan nárok ke dni, od něhož se důchod zvyšuje.

(4) Rokem přiznání důchodu starobního, invalidního, částečného invalidního a za výsluhu let se 
rozumí rok, do něhož spadá den, od kterého byl důchod přiznán, pokud nárok na něj trval nepřetržitě 
až do dne, od kterého zvýšení důchodu náleží. Rokem přiznání vdovského a sirotčího důchodu se 
rozumí rok přiznání důchodu, z něhož byly tyto důchody vyměřeny, nebo rok úmrtí občana, jestliže 
nebyl poživatelem důchodu.

(5) Za důchody přiznané k 30. září 1988 se považují též důchody vyplácené od pozdějšího data, 
jestliže nárok na ně vznikl před 1. říjnem 1988 a byly vypočteny podle zákona 121/1975 Sb., o 
sociálním zabezpečení, jde-li o

a) starobní důchody občanů, kteří nebyli po vzniku nároku na tento důchod nepřetržitě zaměstnáni,
nebo

b) starobní, invalidní nebo částečné invalidní důchody občanů, jimž se nemocenské vyplácelo 
ještě po 30. září 1988.

(6) Částka zvýšení důchodu činí nejméně

a) 190 Kčs měsíčně, jde-li o důchody starobní, invalidní nebo za výsluhu let,



b) 114 Kčs měsíčně, jde-li o důchod vdovský,

c) 95 Kčs měsíčně, jde-li o sirotčí důchod oboustranně osiřelého dítěte nebo o částečný invalidní 
důchod,

d) 57 Kčs měsíčně, jde-li o sirotčí důchod jednostranně osiřelého dítěte,

e) polovinu částek uvedených v písmenech a) až d), jde-li o důchod upravený pro souběh s jiným 
důchodem.

(7) Ustanovení odstavce 6 písm. a) a b) se nevztahuje na důchody starobní, {1} za výsluhu let 
nebo vdovské krácené pro souběh s příjmem z výdělečné činnosti.

(8) Vdovské a sirotčí důchody se nezvyšují, jestliže byly vyměřeny z důchodů zvýšených podle 
odstavce 1.

§3

 Zvýšení důchodů, které jsou jediným zdrojem příjmu
(1) Hranice důchodů, které jsou jediným zdrojem příjmu, činí podle § 54 odst. 1 a § 68 odst. 1 

zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb. a zákona č. 
180/1990 Sb. (dále jen "zákon o sociálním zabezpečení") 1440 Kčs měsíčně a podle § 54 odst. 2 a § 
68 odst. 2 zákona o sociálním zabezpečení 2400 Kčs měsíčně.

(2) Důchody vyplácené ke dni účinnosti tohoto zákona, které byly upraveny jako jediný zdroj 
příjmu, se zvýší bez žádosti od splátky důchodu splatné po 28. únoru 1991.

(3) Důchody starobní, invalidní, vdovské a sirotčí oboustranně osiřelých dětí, které dosud nebyly 
upraveny jako jediný zdroj příjmu a nedosahují výše stanovené v odstavci 1, se upraví na žádost 
nejdříve od splátky důchodu splatné po 28. únoru 1991.

§4

 Zvýšení sociálních důchodů
(1) Výše sociálního důchodu podle §     

Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 144/1991 Sb., o změnách v působnosti orgánů České republiky a o působnosti obcí v 
sociálním zabezpečení

(výňatek; původní znění)

 

144/1991 Sb.
ZÁKON

České národní rady
ze dne 26. března 1991

o změnách v působnosti orgánů České republiky
a o působnosti obcí v sociálním zabezpečení

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
1. V řízení o poskytování dávek, které se podle předpisů o nemocenském pojištění zaměstnanců 

poskytují uchazečům o zaměstnání a v řízení o poskytování dávek nemocenského pojištění občanů se
změněnou pracovní schopností připravujících se pro pracovní uplatnění, které není ke dni účinnosti 
tohoto zákona pravomocně skončeno, pokračují orgány, jejichž příslušnost stanoví tento zákon. Tyto 
orgány rovněž zařizují výplatu dávek nemocenského pojištění přiznaných před dnem účinnosti tohoto 
zákona.

2. Působnost národních výborů při rozhodování o přerušení zaměstnání (pojištění) z vážných 
důvodů a o skončení zaměstnání I. nebo II. pracovní kategorie ze zdravotních a jiných vážných 
důvodů pro posuzování nároků podle předpisů platných před 1. říjnem 1988 přechází na okresní 
správy sociálního zabezpečení.

Čl. III
Předsednictvo České národní rady se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásilo úplné znění 

zákona České národní rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v 
sociálním zabezpečení, jak vyplývá ze zákonů jej měnících a doplňujících.

Čl. IV
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Burešová v. r.
Pithart v. r.



Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 183/1991 Sb., o přechodu z pracovní neschopnosti do invalidity (částečné inv.)
(výňatek; původní znění)

 

183/1991
VYHLÁŠKA

ministerstva práce a sociálních věcí České republiky
ze dne 26. dubna 1991

o přechodu z pracovní neschopnosti do invalidity (částečné invalidity)

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky stanoví podle čl. III č. 1 ústavního zákona č. 
556/1990 Sb., kterým se mění ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, podle § 51 
odst. 4 zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č.180/1990 
Sb., v dohodě s ministerstvem zdravotnictví České republiky a podle § 144 zákona č. 103/1964 Sb., o 
zabezpečení družstevních rolníků v nemoci a o zabezpečení matky a dítěte, ve znění zákona č. 
180/1990 Sb.:

§ 1 - § 7
(text není k dispozici)

§ 8
V řízení o přechodu z pracovní neschopnosti do invalidity (částečné invalidity) z podnětu lékařské 

poradní komise, které nebylo skončeno ke dni účinnosti této vyhlášky, se postupuje podle této 
vyhlášky.

§ 9
Zrušují se s působností pro Českou republiku

1. vyhláška ministerstva zdravotnictví, Ústřední rady odborů a Státního úřadu sociálního 
zabezpečení č. 76/1957 Ú. l., o přechodu z pracovní neschopnosti do invalidity (částečné invalidity), 
ve znění vyhlášky č.268/1990 Sb.,

2. § 158 vyhlášky federálního ministerstva práce a sociálních věcí č.149/1988 Sb., kterou se 
provádí zákon o sociálním zabezpečení.

§ 10
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení:

Ministr:
ing. Horálek CSc. v. r.



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 246/1991 Sb., o druhém zvýšení důchodů v roce 1991
(původní znění, platí od 1. 7. 1991)

 246/1991 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 30. května 1991

 o druhém zvýšení důchodů v roce 1991

Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

§1
(1) Od splátky důchodu splatné po 30. červnu 1991 se vyplácené důchody a důchody přiznané do

31. prosince 1991 zvyšují na základě § 9 a 10 zákona č. 46/1991 Sb., o zvyšování důchodů, o pevnou 
částku, která činí měsíčně

a)  110 Kčs, jde-li o důchody starobní, invalidní nebo za výsluhu let,

b)  66 Kčs, jde-li o důchod vdovský,

c)  55 Kčs, jde-li o částečný invalidní důchod nebo sirotčí důchod oboustranně osiřelého dítěte,

d)  33 Kčs, jde-li o sirotčí důchod jednostranně osiřelého dítěte,

e)  polovinu částek uvedených v písmenech a) až d), jde-li o důchod upravený pro souběh s jiným 
důchodem nebo s příjmem z výdělečné činnosti

(2) Podle tohoto zákona se nezvyšují

a)  vdovské a sirotčí důchody vyměřené z důchodů zvýšených podle odstavce 1 písm. a) a

b)  důchody vyplácené do ciziny.

(3) Pro zvýšení důchodu, podle odstavce platí obdobně ustanovení § 5 až 28 zákona č. 46/1991 
Sb., o zvyšování důchodů

§2
(1) Hranice důchodů, které jsou jediným zdrojem příjmu, činí podle § 54 odst. 1 a § 68 odst. 1 

zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení ( dále jen "zákon o sociálním zabezpečení"), 1580 
Kčs měsíčně a podle § 54 odst. 2 a § 68 odst. 2 zákona o sociálním zabezpečení 2620 Kčs měsíčně.

(2) Důchody vyplácené ke dni účinnosti tohoto zákona, které byly upraveny jako jediný zdroj 
příjmu, se zvýší bez žádosti od splátky důchodu splatné po 30. červnu 1991.

(3) Důchody starobní, invalidní, vdovské a sirotčí oboustranně osiřelých dětí, které dosud nebyly 
upraveny jako jediný zdroj příjmu a nedosahují výše stanovené v odstavci 1, se upraví na žádost 
nejdříve od splátky důchodu splatné po 30. červnu 1991.

§3
(1) Výše sociálního důchodu podle § 52 odst. 2 zákona o sociálním zabezpečení činí nejvýše 



1580 Kčs měsíčně u jednotlivce a nejvýše 2620 Kčs měsíčně, je-li na takový důchod odkázán též 
rodinný příslušník.

(2) Sociální důchody podle § 52 odst. 2 zákona o sociálním zabezpečení mohou být přiznány 
nebo zvýšeny až do částek uvedených v odstavci 1 na žádost nejdříve od splátky splatné po 30. 
červnu 1991.

§4
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 1991.

 Havel v. r.

 Dubček v. r.

 Čalfa v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 306/1991 Sb., o změnách v sociálním zabezpečení
(výňatek; původní znění)

 

306/1991 Sb.
ZÁKON

ze dne 15. července 1991

o změnách v sociálním zabezpečení

Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

Čl. I - Čl. VI
(text není k dispozici)

Čl. VII
Přechodná ustanovení

(1) Nárok na vdovecký příspěvek zaniká dnem 31. července 1991.

(2) O nárocích na vdovecký příspěvek, jež vznikly přede dnem 1. srpna 1991 a o nichž nebylo do 
tohoto dne pravomocně rozhodnuto, se za dobu před 1. srpnem 1991 rozhodne podle předpisů 
platných před tímto dnem.

(3) Zaopatřovací příspěvek se zvýší na částku 500 Kčs měsíčně nebo 750 Kčs měsíčně bez 
žádosti od 1. srpna 1991.

(4) Do 31. prosince 1991 mohou o nárocích ze sociálního zabezpečení vojáků z povolání 
Československé armády rozhodovat krajské vojenské správy příslušné podle místa trvalého pobytu 
oprávněné osoby.

Čl. VIII
Zrušují se:

1. § 10 odst. 2 část věty druhé za středníkem, § 19a odst. 5, § 31 odst. 3, § 142a a § 144 zákona 
č. 103/1964 Sb., o zabezpečení družstevních rolníků v nemoci a o zabezpečení matky a dítěte, ve 
znění zákona č. 141/1965 Sb., zákona č. 116/1967 Sb., zákona č. 89/1968 Sb., zákona č. 99/1972 
Sb., zákona č. 121/1975 Sb., zákonného opatření předsednictva Federálního shromáždění č. 8/1982 
Sb., zákona č. 148/1983 Sb., zákona č. 57/1984 Sb., zákona č. 109/1984 Sb., zákona č. 51/1987 Sb., 
zákona č. 103/1988 Sb. a zákona č. 180/1990 Sb.,

2. § 32 odst. 4, § 33 odst. 3 a odst. 4 část věty za středníkem, § 35, 35a a 36 zákona č. 88/1968 
Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského 
pojištění, ve znění zákona č. 99/1972 Sb., zákona č. 73/1982 Sb., zákona č. 57/1584 Sb., zákona č. 
109/1984 Sb., zákona č. 51/1987 Sb., zákona č. 103/1988 Sb. a zákona č. 180/1990 Sb.,

3 čl. V odst. 1 vyhlášky federálního ministerstva práce a sociálních věcí č. 263/1990 Sb., kterou 
se mění a doplňuje vyhláška č. 143/1965 Sb., o poskytování peněžitých dávek v nemocenském 
pojištění, vyhláška č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění některých pracovníků a o poskytování 
dávek nemocenského pojištění občanům ve zvláštních případech, a některé další předpisy o 
nemocenském pojištění,

4. § 6 odst. 4 vyhlášky federálního ministerstva práce a sociálních věcí č. 74/1970 Sb., kterou se 



upravuje uvolňování, umisťování a hmotné zabezpečení pracovníků, v souvislosti s prováděním 
racionalizačních a organizačních opatření.

Čl. IX
Předsednictvo Federálního shromáždění se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásilo úplné 

znění zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, jak vyplývá ze znění zákonů jej měnících a 
doplňujících.

Čl. X
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. srpna 1991.

Havel v. r.
Dubček v. r.

Čalfa v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 545/1991 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 149/1988 Sb.
(výňatek; původní znění)

545/1991 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstva práce a sociálních věcí České republiky
ze dne 6. prosince 1991,

kterou se mění a doplňuje vyhláška federálního ministerstva práce
a sociálních věcí č. 149/1988 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním

zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky stanoví podle §     58   písm. c) zákona České 
národní rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním 
zabezpečení, ve znění zákona České národní rady č. 144/1991 Sb., v dohodě s federálním 
ministerstvem práce a sociálních věcí a ministerstvem vnitra České republiky:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1992.

Ministr:
Ing. Horálek CSc. v . r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 548/1991 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 20/1966 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

548/1991 Sb.
ZÁKON

České národní rady
ze dne 5. prosince 1991,

kterým se mění a doplňuje zákon č. 20/1966 Sb.,
o péči o zdraví lidu,

ve znění zákona České národní rady č. 210/1990 Sb.
a zákona České národní rady č. 425/1990 Sb.

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Do 31. prosince 1992 lze zdravotnická zařízení zřizovaná okresními úřady nebo obcemi zrušit 

pouze se souhlasem ministerstva zdravotnictví.

Čl. III
Předsednictvo České národní rady se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásilo s působností pro

Českou republiku úplné znění zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, jak vyplývá z pozdějších 
zákonů.

Čl. IV
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1992, s výjimkou § 40, který nabývá účinnosti dnem 

1. dubna 1992.

Burešová v. r.
Pithart v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 578/1991 Sb., o státním rozpočtu federace na rok 1992 a o změně daňových a 
některých dalších zákonů

(výňatek; původní znění)

 

578/1991 Sb.
ZÁKON

ze dne 21. prosince 1991

o státním rozpočtu federace na rok 1992 a o změně daňových
a některých dalších zákonů

Federální shromáždění České a Slovenské Federativní republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ - ČÁST DESÁTÁ
(text není k dispozici)

ČÁST JEDENÁCTÁ
Přechodná ustanovení

§ 17
(1) Bylo-li zaměstnání před účinností tohoto zákona sjednáno na dobu určitou delší než jeden rok,

považuje se podmínka sjednání zaměstnání do dobu nejdéle jednoho roku do 31. prosince 1992 za 
splněnou.

(2) Organizace, u níž je po 31. prosinci 1992 zaměstnán poživatel starobního důchodu v 
zaměstnání sjednaném na dobu delší než jeden rok, je povinna tuto skutečnost ohlásit příslušnému 
orgánu sociálního zabezpečení do 10. ledna 1993.

(3) Ustanovení § 7 se použije poprvé při zdanění mezd vyúčtovaných za měsíc leden 1992.

(4) Nároky na hmotné zabezpečení vzniklé uchazečům o zaměstnání přede dnem účinnosti 
tohoto zákona, se posuzují podle dosavadních předpisů, výše hmotného zabezpečení a doba jeho 
poskytování se však ode dne účinnosti tohoto zákona řídí ustanoveními tohoto zákona.

(5) Uchazečům o zaměstnání, kterým vznikl nárok na hmotné zabezpečení přede dnem účinnosti 
tohoto zákona pouze započtením jiných dob než doby zaměstnání, které se nezapočítávají podle 
tohoto zákona stejně jako zaměstnání, se ode dne jeho účinnosti hmotné zabezpečení stanoví z 
fiktivního výdělku obdobně podle § 17 odst. 6 zákona o zaměstnanosti.

ČÁST DVANÁCTÁ
Zrušovací ustanovení

§ 18
Zrušují se:



1. nařízení vlády Československé socialistické republiky č. 142/1983 Sb., o poskytování důchodů 
některým pracujícím důchodcům,

2. § 1 odst. 2 vyhlášky federálního ministerstva financí č. 215/1988 Sb., kterou se provádí zákon 
o zemědělské dani, ve znění vyhlášky č. 559/1990 Sb.,

3. § 2, § 3 odst. 5 a § 4 odst. 3 vyhlášky federálního ministerstva práce a sociálních věcí č. 
235/1990 Sb., kterou se provádí zákonné opatření předsednictva Federálního shromáždění č. 
206/1990 Sb., o státním vyrovnávacím příspěvku, ve znění vyhlášky č. 313/1990 Sb.,

4. § 63 odst. 2 a § 119 odst. 1 až 3 a 6 až 10 vyhlášky federálního ministerstva práce a sociálních
věcí č. 149/1988 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení, ve znění vyhlášky č. 
123/1990 Sb., vyhlášky č. 260/1990 Sb. a vyhlášky č. 20/1991 Sb.,

5. vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí České republiky č. 20/1991 Sb., kterou se 
stanoví bližší podmínky poskytování hmotného zabezpečení uchazečům o zaměstnání, ve znění 
vyhlášky č. 348/1991 Sb.,

6. vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí Slovenské republiky č. 50/1991 Sb., kterou se 
stanoví bližší podmínky poskytování hmotného zabezpečení uchazečům o zaměstnání, ve znění 
vyhlášky č. 277/1991 Sb.

ČÁST TŘINÁCTÁ
Účinnost

§ 19
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1992.

Havel v. r.
Dubček v. r.

Čalfa v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 116/1992 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1992
(původní znění, platí od 31. 3. 1992 s výjimkou)

 116/1992 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 3. března 1992

 o zvýšení důchodů v roce 1992

Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

 §1
Důchody přiznané před 1. lednem 1992 a důchody přiznané v roce 1992 se zvyšují na základě § 

9 a 10 zákona č. 46/1991 Sb., o zvyšování důchodů, o pevnou částku stanovenou podle roku přiznání 
a druhu důchodu.

 §2

 Zvýšení důchodů přiznaných před 1. lednem 1992
(1) Důchody starobní, invalidní a za výsluhu let se zvyšují takto:

rok přiznání důchodu výše zvýšení důchodu

měsíčně Kčs

do 31. prosince 1975 290

1976 až 1979 240

1980 až 1982 200

1983 až 1985 170

1986 až 30. září 1988 140

1. říjen 1988 až 31. prosinec 1989 70

1990 50

1991 30

(2) Vdovské důchody se zvyšují o 60% částky, ktará by náležela jako zvýšení k důchodu, z něhož
byly vdovské důchody vyměřeny.

(3) Částečné invalidní důchody se zvyšují o 50% částky, která by náležela jako zvýšení k 
invalidnímu důchodu přiznanému v témže roce jako částečný invalidní důchod.

(4) Sirotčí důchody jednostranně osiřelých dětí se zvyšují o 30% částky a sirotčí důchody 
oboustranně osiřelých dětí o 50% částky, která by náležela jako zvýšení k důchodu, z něhož byly tyto 



důchody vyměřeny.

(5) Důchody upravené pro souběh s jiným důchodem nebo příjmem z výdělečné činnosti se 
zvyšují o polovinu částek uvedených v předchozích odstavcích.

(6) Zvýšení důchodů podle předchozích odstavců náleží od splátky důchodu splatné po 31. 
květnu 1992.

 §3

 Zvýšení důchodů přiznaných v roce 1992
(1) Důchody starobní, invalidní, za výsluhu let, částečné invalidní, vdovské a sirotčí přiznané od 1.

ledna 1992 do 31. prosince 1992 se zvyšují o pevnou částku, která činí měsíčně

a) 290 Kčs, jde-li o důchody starobní, invalidní a za výsluhu let,

b) 174 Kčs, jde-li o důchod vdovský,

c) 145 Kčs, jde-li o částečný invalidní důchod nebo sirotčí důchod oboustranně osiřelého dítěte,

d) 87 Kčs, jde-li o sirotčí důchod jednostranně osiřelého dítěte,

e) polovinu částek uvedených v písmenech a) až d), jde-li o důchod upravený pro souběh s jiným 
důchodem.

(2) Zvýšení důchodů podle předchozího odstavce náleží ode dne přiznání důchodu.

 §4

 Zvýšení důchodů, které jsou jediným zdrojem příjmu
(1) Hranice důchodů, které jsou jediným zdrojem příjmu, činí podle § 54 odst. 1 a § 68 odst. 1 

zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 306/1991 Sb., o změnách v 
sociálním zabezpečení ( dále jen "zákon o sociálním zabezpečení"), 1760 Kčs měsíčně    a podle § 54 
odst. 2 a § 68 odst. 2 zákona o sociálním zabezpečení 2920 Kčs měsíčně.

(2) Důchody vyplácené ke dni 31. května 1992, které byly upraveny jako jediný zdroj příjmu, se 
zvýší bez žádosti od splátky důchodu splatné po tomto dni.

(3) Důchody starobní, invalidní, vdovské, vdovecké a sirotčí oboustranně osiřelých dětí, které 
dosud nebyly upraveny jako jediný zdroj příjmu a nedosahují výše stanovené v odstavci 1, se upraví 
na žádost nejdříve od splátky důchodu splatné po 31. květnu 1992.

 §5

 Zvýšení sociálních důchodů
(1) Výše sociálního důchodu podle § 52 odst. 2 zákona o sociálním zabezpečení činí nejvýše 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 118/1992 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 50/1973 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

118/1992 Sb.
ZÁKON

ze dne 4. března 1992,

kterým se mění a doplňuje zákon č. 50/1973 Sb.,
o pěstounské péči, ve znění zákona č. 58/1984 Sb.

Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

Čl. I - Čl. II
(text není k dispozici)

Čl. III
Předsednictvo Federálního shromáždění se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásilo úplně 

znění zákona č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči, jak vyplývá ze znění zákonů jej měnících a 
doplňujících.

Čl. IV
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. dubna 1992.

Havel v. r.
Dubček v. r.

Čalfa v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 427/1992 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 61/1990 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

427/1992 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstva zdravotnictví České republiky,
federálního ministerstva obrany,
federálního ministerstva vnitra,

federálního ministerstva dopravy,
ministerstva vnitra České republiky,

ministerstva spravedlnosti České republiky 
a ministerstva zemědělství České republiky

ze dne 29. července 1992,

kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 61/1990 Sb.,
o hospodaření s léky a zdravotnickými potřebami

Ministerstvo zdravotnictví České republiky, federální ministerstvo obrany, federální ministerstvo 
vnitra, federální ministerstvo dopravy, ministerstvo vnitra České republiky, ministerstvo spravedlnosti 
České republiky a ministerstvo zemědělství České republiky stanoví podle § 70 odst. 1 písm. c) a § 80
odst. 1, 4 a 5 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona České národní rady č. 
210/1990 Sb., zákona České národní rady č. 425/1990 Sb. a zákona České národní rady č. 548/1991 
Sb. (úplné znění s působností pro Českou republiku č. 86/1992 Sb.):

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Místopředseda vlády
České a Slovenské Federativní Republiky,

pověřený řízením ministerstva dopravy a ministerstva spojů:
Doc. Ing. Baudyš v. r.

Ministr vnitra
České a Slovenské Federativní Republiky:

MUDr. Čermák CSc. v. r.

Ministr obrany



České a Slovenské Federativní Republiky:
v z. genpor. Ing. Pezl v. r.

I. náměstek

Ministr zdravotnictví
České republiky:

MUDr. Lom CSc. v. r.

Ministr vnitra
České republiky:

Ruml v. r.

Ministr spravedlnosti
České republiky:
JUDr. Novák v. r.

Místopředseda vlády a ministr zemědělství
České republiky:

Ing. Lux v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 445/1992 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 185/1990 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

445/1992 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstva zdravotnictví České republiky
ze dne 31. srpna 1992,

kterou se mění a doplňuje vyhláška ministerstva zdravotnictví
a sociálních věcí České republiky č. 185/1990 Sb.,

o zotavovacích a jiných podobných akcích pro děti a dorost

Ministerstvo zdravotnictví České republiky stanoví podle § 70 odst. 1 písm. c) zákona č. 20/1966 
Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona České národní rady č. 548/1991 Sb. (úplné znění s 
působností pro Českou republiku č. 86/1992 Sb.):

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Ministr:
MUDr. Lom CSc. v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 547/1992 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1993
(původní znění, platí od 1. 1. 1993)

 547/1992 Sb.

 ZÁKON

 České národní rady

 ze dne 17. listopadu 1992

 o zvýšení důchodů v roce 1993

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

§1

 Zvýšení důchodů přiznaných před 1. lednem 1993
Důchody starobní, invalidní, částečné invalidní, za výsluhu let, vdovské a sirotčí přiznané před 1. 

lednem 1993 se na základě § 9 a 10 zákona č. 46/1991 Sb., o zvyšování důchodů, zvyšují od splátky 
důchodu splatné po 28. únoru 1993 o 10% měsíční výše důchodu, která občanu náleží ke dni, od 
něhož se důchod zvyšuje.

§2

 Zvýšení důchodů přiznaných v roce 1993
Důchody starobní, invalidní, částečné invalidní, za výsluhu let, vdovské a sirotčí přiznané od 1. 

ledna 1993 do 31. prosince 1993 se na základě § 9 a 10 zákona č. 46/1991 Sb., o zvyšování důchodů,
zvyšují ode dne přiznání o 22% měsíční výše důchodu, na kterou vznikl občanu nárok podle zákona o 
sociálním zabezpečení {1} nebo jiných předpisů o sociální zabezpečení {2} ke dni přiznání důchodu.

§3

 Zvýšení vdoveckých důchodů
(1) Výše vdoveckého důchodu činí podle § 48a zákona o sociálním zabezpečení {1} od 1. března 

1993 750 Kčs měsíčně.

(2) Vdovecké důchody vyplácené ke dni 1. března 1993 se upraví podle odstavce 1 od splátky 
důchodu splatné po 28. únoru 1993.

§4

 Společná ustanovení
(1) Zvýšení důchodu náleží i nad nejvyšší výměry důchodu nebo úhrnu důchodů a nad nejvyšší 



výměry stanovené pro souběh důchodu nebo úhrnu důchodů a zvýšení důchodu pro bezmocnost; 
výše důchodu nebo úhrnu důchodů včetně zvýšení důchodu pro bezmocnost nesmí však po zvýšení 
podle tohoto zákona přesáhnout částku 4200 Kčs měsíčně.

(2) Pro zvýšení důchodů podle § 1 a 2 platí obdobně ustanovení § 2 odst. 4, § 5 odst. 1 a 3, § 6, 7
a 8 zákona č. 46/1991 Sb., o zvyšování důchodů.

(3) Vdovské a sirotčí důchody se podle § 1 a 2 nezvyšují, jestliže byly vyměřeny z důchodů 
zvýšených podle tohoto zákona.

§5

 Účinnost
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1993.

 Uhde v. r.

 Klaus v. r.

1) Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb., zákona č. 
180/1990 Sb., zákona č. 1/1991 Sb., zákona č. 46/1991 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona 
České národní rady č. 482/1991 Sb., zákona č. 578/1991 Sb., zákona České národní rady č. 
582/1991 Sb. a zákona č. 235/1992 Sb.

2) Nařízení vlády ČSSR č. 118/1988 Sb., o mimořádném poskytování starobního důchodu, ve 
znění nařízení vlády ČSSR č. 116/1989 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona č. 578/1991 Sb. a 
zákona č. 235/1992 Sb.
Nařízení vlády České a Slovenské Federativní Republiky č. 557/1991 Sb., o mimořádném 
poskytování starobního důchodu některým horníkům, ve znění zákona č. 578/1991 Sb.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 590/1992 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 582/1991 Sb. a některé další zákony
(výňatek; původní znění)

590/1992 Sb.
ZÁKON

České národní rady
ze dne 20. listopadu 1992,

kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 582/1991 Sb.,
o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, a některé další zákony

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

Čl.I - Čl. VI
(text není k dispozici)

Čl. VII
1. U občanů, kteří vykonávají zaměstnání zařazená do 31. prosince 1992 do I. nebo II. pracovní 

kategorie, musí evidence, kterou organizace vede pro účely důchodového zabezpečení, a evidenční 
list důchodového zabezpečení obsahovat do 31. prosince 1992 údaje stanovené předpisy platnými 
před 1. lednem 1993.

2. Bylo-li před účinností tohoto zákona po zahájení řízení o invalidním důchodu zahájeno řízení o 
částečném invalidním důchodu, řízení o částečném invalidním důchodu vedené orgány sociálního 
zabezpečení se zastaví. Bylo-li před účinností tohoto zákona po zahájení řízení o částečném 
invalidním důchodu zahájeno řízení o invalidním důchodu, řízení o invalidním důchodu vedené orgány 
sociálního zabezpečení se zastaví.

Čl. VIII
Zrušují se s působností pro Českou republiku:

1. § 50 odst. 3 věta třetí a § 51 odst. 5 věta druhá vyhlášky Ústřední rady odborů č. 165/1979 Sb.,
o nemocenském pojištění některých pracovníků a o poskytování dávek nemocenského pojištění 
občanům ve zvláštních případech, ve znění vyhlášky č. 135/1984 Sb., vyhlášky č. 59/1987 Sb. a 
vyhlášky č. 263/1990 Sb.,

2. § 63 odst. 1,3 a odst. 4 věta poslední, § 64 a 65 vyhlášky federálního ministerstva práce a 
sociálních věcí č. 149/1988 Sb., kterou se provádí zákona o sociálním zabezpečení, ve znění vyhlášky
č. 123/1990 Sb. a vyhlášky č. 260/1990 Sb.

Čl. IX
Předsednictvo České národní rady se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásilo úplné znění 

zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, jak 
vyplývá ze změn a doplnění provedených tímto zákonem.

Čl. X



Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1993.

Uhde v.r.
Klaus v.r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 604/1992 Sb., kterou se mění vyhláška č. 588/1990 Sb.
(výňatek; původní znění)

604/1992 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstva financí České republiky
ze dne 1. prosince 1992,

kterou se mění vyhláška ministerstva financí České republiky
č. 588/1990 Sb., kterou se stanoví sídla a územní působnost finančních
ředitelství a zřizují se finanční úřady a stanoví jejich územní působnost

Ministerstvo financí České republiky stanoví podle § 5, § 6 odst. 2 a § 8 zákona České národní 
rady č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1993.

Ministr:
Ing. Kočárník CSc. v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 10/1993 Sb., změna zákona č. 589/1992 Sb., zákona č. 592/1992 Sb. a některých 
dalších zákonů

(původní znění)

 

10/1993 Sb. 

ZÁKON
České národní rady

ze dne 19. prosince 1992

o státním rozpočtu České republiky na rok 1993, o změně a doplnění
některých zákonů České národní rady a některých dalších předpisů

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

ČÁST    PRVNÍ - ČÁST    DVACÁTÁ
(text není k dispozici)

ČÁST    DVACÁTÁ PRVNÍ
Přechodná a závěrečná ustanovení

§ 25
(1) Příjmy ze zrušených daní jsou příjmem státního rozpočtu České republiky s výjimkou příjmů, 

které podle rozpočtového určení platného v roce 1992 byly příjmem rozpočtu obce nebo rozpočtu 
okresního úřadu.

(2) Státní vyrovnávací příspěvek osobám, které splňují podmínku nezaopatřenosti dítěte pro 
nárok na přídavky na děti nebo výchovné, a poživatelům rodičovského příspěvku náleží na měsíce 
leden až březen 1993 podle předpisů platných před 1. lednem 1993.

§ 26
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1993.

Uhde v. r.
Klaus v. r.





Opatření č.j. 283/63 293/1993, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 15/1993 Sb., změna zákona č. 280/1992 Sb. a některých souvisejících zákonů (např. 
zákona č. 592/1992 Sb.)

(výňatek; původní znění)

15/1993 Sb.
ZÁKON

České národní rady
ze dne 21. prosince 1992

o Armádě České republiky a o změnách a doplnění
některých souvisejících zákonů

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ
(text není k dispozici)

ČÁST DRUHÁ
(Zapracována do zákona č. 280/1992 Sb.)

ČÁST TŘETÍ
(Zapracována do zákona č. 20/1966 Sb.)

ČÁST ČTVRTÁ
(Zapracována do zákona č. 550/1991 Sb.)

ČÁST PÁTÁ
(Zapracována do zákona č. 592/1992 Sb.)

ČÁST ŠESTÁ
(text není k dispozici)

ČÁST SEDMÁ
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení



12 - § 14
(text není k dispozici)

15
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1993.

Uhde v. r.
Klaus v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 28/1993 Sb., změna vyhlášky č. 182/1991 Sb.
(výňatek; původní znění)

28/1993 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstva práce a sociálních věcí České republiky
ze dne 22. prosince 1992,

kterou se mění a doplňuje vyhláška ministerstva práce
a sociálních věcí České republiky č. 182/1991 Sb.,
kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení

a zákon České národní rady o působnosti orgánů    České republiky
v sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky stanoví podle § 58 písm. a), c) až e) a i) 
zákona České národní rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v 
sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní
rady č. 582/1991 Sb., a podle § 127 odst. 1 písm. b) zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., o 
organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění zákona České národní rady č. 590/1992 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1993.

Ministr:
Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 50/1993 Sb., změna nařízení vlády č. 216/1992 Sb.
(výňatek; původní znění)

50/1993 Sb.
NAŘÍZENÍ VLÁDY
České republiky

ze dne 30. prosince 1992,

kterým se mění a doplňuje nařízení vlády České republiky
č. 216/1992 Sb., kterým se vydává Zdravotní řád a provádějí některá ustanovení
zákona České národní rady č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění

Vláda České republiky nařizuje k provedení zákona České národní rady č. 550/1991 Sb., o 
všeobecném zdravotním pojištění, ve znění zákona České národní rady č. 592/1992 Sb., zákona 
České národní rady č. 10/1993 Sb. a zákona České národní rady č. 15/1993 Sb.:

Čl. I - Čl. II
(text není k dispozici)

Čl. III
Předseda vlády České republiky se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásil úplné znění nařízení

vlády České republiky č. 216/1992 Sb., kterým se vydává Zdravotní řád a provádějí některá 
ustanovení zákona České národní rady č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění, jak 
vyplývá ze změn a doplnění provedených tímto nařízením.

Čl. IV
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Klaus v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 54/1993 Sb., kterou se mění vyhláška č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti...
(výňatek; původní znění)

 

54/1993 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstva zdravotnictví České republiky a ministerstva spravedlnosti České republiky
ze dne 14. ledna 1993,

kterou se mění vyhláška ministerstev zdravotnictví a spravedlnosti,
Státního úřadu sociálního zabezpečení

a Ústřední rady odborů č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti
a ztížení společenského uplatnění,

ve znění vyhlášky č. 84/1967 Sb. a vyhlášky č. 76/1981 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví České republiky stanoví podle § 203 zákoníku práce v dohodě s 
ministerstvem práce a sociálních věcí České republiky a ministerstvo spravedlnosti České republiky 
podle § 879a občanského zákoníku, ve znění zákona č. 264/1992 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Bolest a ztížení společenského uplatnění z poškození na zdraví, které vznikly přede dnem nabytí 

účinnosti této vyhlášky, se posuzují podle dosavadních předpisů.

Čl. III
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Ministr spravedlnosti České republiky:
JUDr. Novák v.r.

Ministr zdravotnictví České republiky:
MUDr. Lom CSc. v.r.



Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 81/1993 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima
(výňatek; původní znění)

81/1993 Sb.
NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 10. února 1993,

kterým se zvyšují částky životního minima

Vláda nařizuje podle §     7   zákona č. 463/1991 Sb., o životním minimu:

§ 1 - § 2
(text není k dispozici)

§ 3
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. března 1993.

Předseda vlády:
Doc. Ing. Klaus CSc. v. r.

Ministr práce a sociálních věcí:
Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 84/1993 Sb., změna zákona č. 482/1991 Sb. a některých navazujících zákonů
(výňatek; původní znění)

84/1993 Sb.
ZÁKON

ze dne 23. února 1993,

kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady 
č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, a některé

navazující zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I - Čl. VI
(text není k dispozici)

Čl. VII
Přechodné ustanovení

Výjimky poskytnuté podle § 103 odst. 4 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, a na 
jejich základě vydaná rozhodnutí o poskytování dávek sociální péče, pozbývají účinnosti dnem 1. 
května 1993.

Čl. VIII
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se § 103 odst. 4 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, jde-li o dávky a 
služby sociální péče.

Čl. IX
Předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásil úplné 

znění zákona České národní rady č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, jak vyplývá ze změn a 
doplnění provedených tímto zákonem.

Čl. X
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. března 1993.

Uhde v. r.
Havel v. r.
Klaus v. r.



Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 154/1993 Sb., o zvýšení některých sociálních dávek
(výňatek; původní znění)

154/1993 Sb.
NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 5. května 1993

o zvýšení některých sociálních dávek

Vláda nařizuje podle § 15 zákona č. 382/1990 Sb., o rodičovském příspěvku, ve znění zákona č. 
117/1992 Sb., podle čl. VI zákona č. 84/1993 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon České národní 
rady č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, a některé navazující zákony, a podle §     21   zákona č. 
50/1973 Sb., o pěstounské péči, ve znění zákona č. 118/1992 Sb. (úplné znění č. 452/1992 Sb.):

§ 1 - § 3
(text není k dispozici)

§ 4
(1) Rodičovský příspěvek, příspěvek na úhradu potřeb dítěte a odměna pěstouna ve výši podle 

§ 1 a 3 náleží poprvé za měsíc květen 1993.

(2) Podpora při narození dítěte ve výši podle § 2 náleží na každé dítě narozené po 30. dubnu 
1993; byla-li podpora při narození dítěte vyplacena na toto dítě před účinností tohoto nařízení, rozdíl 
ve výši 1000 Kč se doplatí na žádost.

§ 5
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Předseda vlády:
Doc. Ing. Klaus CSc. v. r.

Ministr práce a sociálních věcí:
Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 155/1993 Sb., změna vyhlášky č. 467/1992 Sb.
(výňatek; původní znění)

155/1993 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstva zdravotnictví
ze dne 11. května 1993,

kterou se mění a doplňuje vyhláška ministerstva
zdravotnictví České republiky č. 467/1992 Sb.,

o zdravotní péči poskytované za úhradu

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 11 odst. 4 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, 
ve znění zákona České národní rady č. 548/1991 Sb., v dohodě s ministerstvem financí a po 
projednání se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou, zástupci smluvních zdravotnických zařízení, Českou
lékařskou komorou, Českou stomatologickou komorou a Českou lékárnickou komorou:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1993.

Ministr:
MUDr. Lom v.r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 160/1993 Sb., změna zákona č. 589/1992 Sb. a některých dalších zákonů
(výňatek; původní znění)

160/1993 Sb.
ZÁKON

ze dne 19. května 1993,

kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 589/1992 Sb.,
o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvky na státní politiku
zaměstnanosti ve znění zákona České národní rady č. 10/1993 Sb.,

a některé další zákony.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I
(Zapracován do zákona č. 589/1992 Sb.)

Čl. II
(Zapracován do zákona č. 582/1991 Sb.)

ČI. III
(Zapracován do zákona č. 100/1988 Sb.)

Čl. IV
(test není k dispozici)

Čl. V
U náhrad za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při vzniku invalidity 

(částečné invalidity) náležejících podle zákoníku práce nebo podle občanského zákoníku před 1. 
lednem 1993, které se dosud zvyšovaly podle čl. X odst. 3 zákona České národní rady č. 37/1993 Sb.,
o změnách v nemocenském a sociálním zabezpečení a některých pracovněprávních předpisů, o 35 
%, se od 1. července 1993 postupuje tak, že náhrady se místo o 35 % zvyšují o 20 %

Čl. VI
Zrušovací ustanovení

V § 15 odst. 1 větě druhé zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve 
znění zákona České národní rady č. 37/1993 Sb., se vypouští část věty za středníkem.



Čl. VII
Předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů České 

republiky vyhlásil úplné znění zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, a zákona České 
národní rady č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti, jak vyplývá z pozdějších předpisů.

 Čl. VIII
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 1993.

Uhde v. r.
Havel v. r.
Klaus v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 161/1993 Sb., změna zákona č. 550/1991 Sb. a zákona č. 592/1992 Sb.
(výňatek; původní znění)

161/1993 Sb.
ZÁKON

ze dne 19. května 1993

o změnách ve všeobecném zdravotním pojištění 
a o změnách a doplnění některých dalších zákonů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I
(Zapracován do zákona č. 550/1991 Sb.)

Čl. II
(Zapracován do zákona č. 592/1992 Sb.)

Čl. III
(Zapracován do zákona č. 20/1966 Sb.)

Čl. IV
(text není k dispozici)

Čl. V
(Zapracován do zákona č. 160/1992 Sb.)

Čl. VI
Předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu se zmocňuje, aby se Sbírce zákonů České 

republiky vyhlásil úplné znění zákona České národní rady č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním 
pojištění, a zákona České národní rady č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní 
pojištění, jak vyplývá z pozdějších zákonů.

Čl. VII
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 1993.

Uhde v. r.



Havel v. r.
Klaus v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 165/1993 Sb., změna zákona č. 482/1991 Sb.
(výňatek; původní znění)

165/1993 Sb.
ZÁKON

ze dne 21. května 1993,

kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 482/1991 Sb.,
o sociální potřebnosti, ve znění zákona č. 84/1993 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Uhde v. r.
Havel v. r.
Klaus v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 177/1993 Sb., změna vyhlášky č. 149/1988 Sb.
(výňatek; původní znění)

177/1993 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 11. června 1993,

kterou se mění a doplňuje vyhláška federálního ministerstva
práce a sociálních věcí č. 149/1988 Sb., kterou se provádí

zákon o sociálním zabezpečení

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     177a   zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním 
zabezpečení, ve znění zákona České národní rady č. 37/1993 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 1993.

Ministr:
Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 255/1993 Sb., o druhém zvýšení důchodů v roce 1993 a o zvýšení důchodů 
přiznávaných v roce 1994

(původní znění, platí od 1. 11. 1993)

 255/1993 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 16. září 1993

 o druhém zvýšení důchodů v roce 1993

 a o zvýšení důchodů přiznávaných v roce 1994

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

§1

 Zvýšení důchodů přiznaných před 1. lednem 1994
(1) od splátky důchodu splatné po 31. říjnu 1993 se důchody přiznané před 1. listopadem 1993 

zvyšují o pevnou částku, která činí měsíčně

a) 300 Kč, jde-li o důchody starobní, invalidní nebo za výsluhu let,

b) 180 Kč, jde-li o důchody vdovské,

c) 150 Kč, jde-li o důchody částečné invalidní nebo sirotčí oboustranně osiřelého dítěte,

d) 90 Kč, jde-li o sirotčí důchody jednostranně osiřelého dítěte,

e) polovinu částek uvedených v písmenech a) až d), jde-li o důchod upravený pro souběh s jiným 
důchodem {1} nebo s příjmem z výdělečné činnosti.

(2) Důchody starobní, invalidní, částečné invalidní, za výsluhu let, vdovské a sirotčí přiznané od 1.
listopadu 1993 do 31. prosince 1993 se zvyšují ode dne přiznání o částky uvedené v odstavci 1.

§2

 Zvýšení důchodů přiznávaných v roce 1994
Důchody starobní, invalidní, částečné invalidní, za výsluhu let, vdovské a sirotčí přiznávané od 1. 

ledna 1994 do 31. prosince 1994 se zvyšují ode dne přiznání o 30% měsíční výše důchodu, na kterou 
vznikl občanu nárok ke dni přiznání důchodu.

§3

 Zvýšení vdoveckých důchodů
(1) Výše vdoveckého důchodu činí podle § 48a zákona o sociálním zabezpečení {2} 930 Kč 



měsíčně.

(2) Vdovecké důchody vyplácené ke dni účinnosti tohoto zákona se upraví podle odstavce 1 od 
splátky důchodu splatné po 31. říjnu 1993.

§4

 Zvýšení důchodů, které jsou jediným zdrojem příjmu
(1) Hranice důchodů, které jsou jediným zdrojem příjmu, činí podle § 54 odst. 1 a § 68 odst. 1 

zákona o sociálním zabezpečení {2} 1940 Kč měsíčně a podle § 54 odst. 2 a § 68 odst. 2 zákona o 
sociálním zabezpečení {2} 3220 Kč měsíčně.

(2) Důchody vyplácené ke dni účinnosti tohoto zákona, které byly upraveny jako jediný zdroj 
příjmu, se zvýší bez žádosti od splátky důchodu splatné po 31. říjnu 1993.

(3) Důchody starobní, invalidní, vdovské, vdovecké a sirotčí oboustranně osiřelých dětí, které 
dosud nebyly upraveny jako jediný zdroj příjmu a nedosahují výše stanovené v odstavci 1, se upraví 
na žádost nejdříve od splátky důchodu splatné po 31. říjnu 1993.

§5

 Zvýšení sociálních důchodů
(1) Výše sociálního důchodu podle § 52 odst. 2 zákona o sociálním zabezpečení {2} činí nejvýše 

1940 Kč měsíčně u jednotlivce a nejvýše 3220 Kč měsíčně, je-li na takový důchod odkázán též 
rodinný příslušník.

(2) Sociální důchody podle § 52 odst. 2 zákona o sociálním zabezpečení {2} mohou být přiznány 
nebo zvýšeny až do částek uvedených v odstavci 1 na žádost nejdříve od splátky důchodu splatné po 
31. říjnu 1993.

§6

 Zvýšení nejvyšších výměr úhrnu důchodů (dávek)
Nejvyšší výměry úhrnu vyplácených důchodů (dávek) uvedené v § 56 odst. 2, 4 a 5, § 64 odst. 5, 

§ 70 odst. 2 a § 139 odst. 1 zákona o sociálním zabezpečení {2} se zvyšují o 300 Kč.

Demo verze - zkráceno
0



 Vyhláška č. 263/1993 Sb., změna vyhlášky č. 258/1992 Sb.
(výňatek; původní znění)

263/1993 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstva zdravotnictví
ze dne 30. září 1993,

kterou se mění a doplňuje vyhláška
ministerstva zdravotnictví České republiky č. 258/1992 Sb.,

kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami

Ministerstvo zdravotnictví stanoví po dohodovacím řízení se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou, 
zástupci ostatních zdravotních pojišťoven, zástupci smluvních zdravotních zařízení, Českou lékařskou 
komorou, Českou stomatologickou komorou a zástupci odborných vědeckých společností podle §     13   
odst. 3 zákona České národní rady č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Bodové hodnoty zdravotních výkonů podle této vyhlášky se použijí pro ocenění zdravotních 

výkonů pro rok 1993, pokud je to pro zdravotnické zařízení výhodnější.

Čl. III
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Ministr:
MUDr. Rubáš v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 266/1993 Sb., změna zákona č. 88/1968 Sb. a zákona č. 100/1988 Sb.
(výňatek; původní znění)

266/1993 Sb.
ZÁKON

ze dne 13. října 1993,

kterým se mění a doplňuje zákon č. 88/1968 Sb.,
o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství

a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění,
ve znění pozdějších předpisů,

a zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení,
ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I - Čl. II
(text není k dispozici)

Čl. III
(1) Přídavky na děti a výchovné, které náležejí ke dni 31. říjnu 1993, se poskytují po tomto dni v 

dosavadní výši, pokud je to pro oprávněného výhodnější. Podle předchozí věty se postupuje i v 
případech, dojde-li ke změně oprávněného.

(2) Přídavky na děti a výchovné na více dětí téhož oprávněného, vyplácené různým příjemcům, 
které náležejí ke dni 31. říjnu 1993 ve výši podle §     28 odst. 1   zákona č. 88/1968 Sb., o prodloužení 
mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění, a podle 
§     71 odst. 8   zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, se poskytují po tomto dni v dosavadní 
výši, nedojde-li ke změně příjemce a je-li to výhodnější.

(3) Doplatek k přídavkům na děti, /1/ poskytovaný ke dni 31. říjnu 1993 při souběhu nároků na 
přídavky na děti a výchovné v rodině, se poskytuje po tomto dni v takové výši, aby úhrn přídavků na 
děti, výchovného a tohoto doplatku nebyl nižší než přede dnem 31. října 1993; doplatek k přídavkům 
na děti se vyplatí po doložení nové výše výchovného. Ustanovení předchozí věty platí obdobně, jde-li 
o doplatek k výchovnému. /2/

(4) Jde-li o dítě narozené do 31. prosince 1994 po nabytí účinnosti tohoto zákona a toto dítě bude
třetím nebo dalším nezaopatřeným dítětem, na které náležejí přídavky na děti nebo výchovné k 
důchodu, použije se obdobně odstavců 1 a 3 tohoto ustanovení.

(5) Sirotčí důchod, který náleží ke dni 31. říjnu 1993 ve výši podle §     50 odst. 3   zákona č. 
100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, se poskytuje po tomto dni v dosavadní výši.

Čl. IV



(1) Přídavky na děti ve výši podle tohoto zákona náležejí poprvé za měsíc listopad 1993. Na děti, 
na něž náležely za měsíc říjen 1993 přídavky na děti, náleží za měsíc listopad 1993 ještě částka ve 
výši rozdílu mezi úhrnem částek přídavků na děti, které by náležely podle tohoto zákona, a výší 
přídavků na děti, které na všechny tyto děti náležely v měsíci říjnu 1993 podle předpisů platných před 
účinností tohoto zákona, včetně případného doplatku k přídavkům na děti. /1/ Pokud se přídavky na 
děti vyplácejí různým příjemcům, náleží na každé dítě poměrná část rozdílu stanoveného podle 
předchozí věty.

(2) Výchovné k důchodům ve výši podle tohoto zákona náleží poprvé při splátce výchovného k 
důchodům splatné v měsíci prosinci 1993. Na děti, na něž náležela v měsíci listopadu 1993 splátka 
výchovného k důchodům, náleží v měsíci prosinci 1993 ještě částka ve výši dvojnásobku rozdílu mezi 
úhrnem částek výchovného k důchodům, která by náležela podle tohoto zákona, a výší výchovného k 
důchodům, která na všechny tyto děti náležela v měsíci listopadu 1993 podle předpisů platných před 
účinností tohoto zákona, včetně případného doplatku k výchovnému k důchodům. /2/ Pokud se 
výchovné k důchodům vyplácí různým příjemcům, náleží na každé dítě poměrná část rozdílu 
stanoveného podle předchozí věty. Rozdíl podle tohoto odstavce nenáleží na děti, na něž náleží rozdíl
podle odstavce 1.

Čl. V
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. listopadu 1993.

Uhde v. r.
Havel v. r.
Klaus v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 307/1993 Sb., změna zákona č. 589/1992 Sb. a některých dalších zákonů
(výňatek; původní znění)

307/1993 Sb.
ZÁKON

ze dne 3. prosince 1993,

kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady
č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení

a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů,
zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů

a některé další zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I
(Zapracován do zákona č. 589/1992 Sb.)

Čl. II
(Zapracován do zákona č. 100/1988 Sb.)

Čl. III
(Zapracován do zákona č. 582/1991 Sb.)

Čl. IV
(Zapracován do zákona č. 482/1991 Sb.)

Čl. V
(text není k dispozici)

Čl. VI
(Zapracován do zákona č. 114/1988 Sb.)

Čl. VII
(Zapracován do zákona č. 20/1966 Sb.)



Čl. VIII
(Zapracován do zákona č. 50/1973 Sb.)

Čl. IX
(text není k dispozici)

Čl. X
Zrušovací ustanovení

Ustanovení § 5 odst. 3 vyhlášky ministerstva práce a sociálních věcí č. 31/1993 Sb., o 
posuzování dočasné pracovní neschopnosti pro účely sociálního zabezpečení, se vypouští.

Čl. XI
Předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů České 

republiky vyhlásil úplné znění zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, jak vyplývá z 
pozdějších předpisů, zákona České národní rady č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, jak vyplývá z pozdějších předpisů, a zákona
České národní rady č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, jak vyplývá z 
pozdějších předpisů.

Čl. XII
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1994, s výjimkou ustanovení čl. I bodu 38, které 
nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Uhde v. r.

 Havel v. r.

 Klaus v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 308/1993 Sb., změna zákonů č. 54/1956 Sb., č. 32/1957 Sb. a zákona č. 88/1968 Sb.
(výňatek; původní znění)

308/1993 Sb.
ZÁKON

ze dne 3. prosince 1993,

kterým se mění a doplňuje zákon č. 54/1956 Sb.,
o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů,

zákon č. 32/1957 Sb., o nemocenské péči v ozbrojených silách,
ve znění pozdějších předpisů,

a zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené,
o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění,

ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I - Čl. III
(text není k dispozici)

Čl. IV
Přechodná ustanovení

(1) Výše nemocenského, peněžité pomoci v mateřství, podpory při ošetřování člena rodiny a 
vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství, na které vznikl nárok před 1. lednem 1994 a trvá i 
po 31. prosinci 1993, se upraví bez žádosti od 1. ledna 1994 podle tohoto zákona.

(2) U poživatele rodičovského příspěvku, jemuž vznikl nárok na dávku uvedenou v odstavci 1 
před 1. lednem 1994 a trvá i po 31. prosinci 1993, se tato dávka stanoví na žádost od 1. ledna 1994 
podle §     18 odst. 7   zákona č. 54/1956 Sb. (čl. I bod 7).

(3) Ustanovení odstavce 1 platí obdobně pro výši nemocenského a peněžité pomoci v mateřství 
náležejících z nemocenského pojištění osob samostatně výdělečně činných podle zákona o sociálním 
zabezpečení.

Čl. V
Zrušovací ustanovení

Ustanovení § 3 odst. 6 zákona č. 480/1992 Sb., o hmotném zabezpečení vojáků a žáků škol 
ozbrojených sil a jejich odpovědnosti za škodu, se vypouští.

Čl. VI



Předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů České 
republiky vyhlásil úplné znění zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, jak 
vyplývá z pozdějších předpisů.

Čl. VII
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1994.

Uhde v. r.
Havel v. r.
Klaus v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 309/1993 Sb., změna vyhlášky č. 149/1988 Sb.
(výňatek; původní znění)

309/1993 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 10. prosince 1993,

kterou se mění a doplňuje vyhláška
federálního ministerstva práce a sociálních věcí

č. 149/1988 Sb., kterou se provádí zákon
o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     177a odst. 1   a 2 zákona č. 100/1988 Sb., o 
sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní rady č. 37/1993 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1994.

Ministr:
Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 311/1993 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 95/1968 Sb.
(výňatek; původní znění)

311/1993 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 10. prosince 1993,

kterou se mění a doplňuje vyhláška Ústřední rady odborů
č. 95/1968 Sb., o poskytování přídavků na děti

v nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     35   zákona č. 88/1968 Sb., o prodloužení 
mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění, ve znění 
zákona České národní rady č. 37/1993 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Ustanovení § 4 odst. 1 vyhlášky federálního ministerstva práce a sociálních věcí a Ústřední rady 

odborů č. 51/1973 Sb., o úpravě některých poměrů pěstounů vykonávajících pěstounskou péči ve 
zvláštních zařízeních, se vypouští.

Čl. III
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1994.

Ministr:
Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 312/1993 Sb., změna vyhlášky č. 165/1979 Sb.
(výňatek; původní znění)

312/1993 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 10. prosince 1993,

kterou se mění a doplňuje vyhláška Ústřední rady odborů
č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění některých

pracovníků a o poskytování dávek nemocenského pojištění
občanům ve zvláštních případech,

ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     51a   zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském 
pojištění zaměstnanců, ve znění zákona České národní rady č. 37/1993 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Jestliže studentce nebo žákyni nebo občance se změněnou pracovní schopností připravující se 

pro pracovní uplatnění vznikl nárok na peněžitou pomoc v mateřství před 1. lednem 1994 a trvá i po 
31. prosinci 1993, poskytuje se jí tato dávka od 1. ledna 1994 ve výši, v níž náleží podle této vyhlášky. 
Ustanovení předchozí věty platí i pro poskytování peněžité pomoci muži.

Čl. III
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1994.

Ministr:
Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 313/1993 Sb., změna vyhlášky č. 143/1965 Sb.
(výňatek; původní znění)

313/1993 Sb.
VYHLÁŠKA

ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 10. prosince 1993,

kterou se mění a doplňuje vyhláška Ústřední rady odborů
č. 143/1965 Sb., o poskytování peněžitých dávek

v nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     51a   zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském 
pojištění zaměstnanců, ve znění zákona České národní rady č. 37/1993 Sb., a podle §     35   zákona č. 
88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z 
nemocenského pojištění, ve znění zákona České národní rady č. 37/1993 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Jestliže uchazečce o zaměstnání vznikl nárok na peněžitou pomoc v mateřství před 1. lednem 

1994 a trvá-li i po 31. prosinci 1993, poskytuje se jí tato dávka od 1. ledna 1994 ve výši, v níž náleží 
podle čl. I této vyhlášky. Ustanovení předchozí věty platí i pro poskytování peněžité pomoci muži.

Čl. III
Zrušuje se vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí č. 182/1968 Sb., o dávkách v mateřství a

o přídavcích na děti uchazečům o zaměstnání, ve znění vyhlášky č. 132/1984 Sb., vyhlášky č. 
58/1987 Sb., vyhlášky č. 20/1991 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona České národní rady č. 
582/1991 Sb. a vyhlášky č. 30/1993 Sb.

Čl. IV
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1994.

Ministr:
Ing. Vodička v. r.



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 320/1993 Sb., změna zákona č. 185/1991 Sb.
(výňatek; původní znění)

320/1993 Sb.
ZÁKON

ze dne 9. prosince 1993,

kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady
č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví

Parlament se u snesl na tomto zákoně:

Čl. I - Čl. II
(text není k dispozici)

Čl. III
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1994.

Uhde v. r.
Havel v. r.
Klaus v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 324/1993 Sb., změna zákona č. 550/1991 Sb. a zákona č. 592/1992 Sb.
(výňatek; původní znění)

324/1993 Sb.
ZÁKON

ze dne 3. prosince 1993,

kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady
č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění,

ve znění pozdějších předpisů a v úplném znění č. 295/1993 Sb.,
a zákon České národní rady č. 592/1992 Sb.,

o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění,
ve znění pozdějších předpisů a v úplném znění č. 296/1993 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I
(Zapracován do zákona č. 550/1991 Sb.)

Čl. II
(Zapracován do zákona č. 592/1992 Sb.)

Čl. III
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1994.

Uhde v. r.
Havel v. r.
Klaus v. r.

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 336/1993 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima o některé dávky
(výňatek; původní znění)

336/1993 Sb.
NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 22. prosince 1993,

kterým se zvyšují částky životního minima o některé dávky

Vláda nařizuje podle §     7   zákona č. 463/1991 Sb., o životním minimu, podle § 15 zákona č. 
382/1990 Sb., o rodičovském příspěvku, ve znění zákona č. 117/1992 Sb., a podle §     21   zákona č. 
50/1973 Sb., o pěstounské péči, ve znění zákona č. 118/1992 Sb. (úplné znění č. 452/1992 Sb.):

§ 1 - § 3
(text není k dispozici)

§ 4
(1) Rodičovský příspěvek, příspěvek na úhradu potřeb dítěte a odměna pěstouna ve výši podle 

§ 2 a 3 náleží poprvé za měsíc únor 1994.

(2) Částka stanovená v § 2 odst. 3 bude rozhodná pro posouzení příjmu z výdělečné činnosti 
poprvé za měsíc únor 1994.

§ 5
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. února 1994.

Předseda vlády:
Doc. Ing. Klaus CSc. v. r.

Ministr práce a sociálních věcí:
Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 41/1994 Sb., o zvýšení důchodů, které jsou jediným zdrojem příjmu a sociálních 
důchodů

(původní znění, platí od 1. 4. 1994)

 41/1994 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 15. února 1994

 o zvýšení důchodů, které jsou jediným zdrojem příjmu,

 a sociálních důchodů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

§1
(1) Hranice důchodů, které jsou jediným zdrojem příjmu, činí podle § 54 odst. 1 a § 68 odst. 1 

zákona o sociálním zabezpečení {1} 2040 Kč měsíčně a podle § 54 odst. 2 a § 68 odst. 2 zákona o 
sociálním zabezpečení {1} 3520 Kč měsíčně.

(2) Důchody vyplácené ke dni účinnosti tohoto zákona, které byly upraveny jako jediný zdroj 
příjmu, se zvýší bez žádosti od splátky důchodu splatné po 31. březnu 1994.

(3) Důchody starobní, invalidní, vdovské, vdovecké a sirotčí oboustranně osiřelých dětí, které 
dosud nebyly upraveny jako jediný zdroj příjmu a nedosahují výše stanovené v odstavci 1, se upraví 
na žádost nejdříve od splátky důchodu splatné po 31. březnu1994.

§2
(1) Výše sociálního důchodu podle § 52 odst. 2 zákona o sociálním zabezpečení {1} činí nejvýše 

2040 Kč měsíčně u jednotlivce a nejvýše 3520 Kč měsíčně, je.li na takový důchod odkázán též 
rodinný příslušník.

(2) Sociální důchody podle § 52 odst. 2 zákona o sociálním zabezpečení {1} mohou být přiznány 
nebo zvýšeny až do částek uvedených v odstavci 1 na žádost nejdříve od splátky důchodu splatné po 
31. březnu 1994

§3
K důchodům, které jsou v dubnu 1994 upraveny jako jediný zdroj příjmu, náleží v dubnu 1994 

ještě částka ve výši dvojnásobku rozdílu mezi výší důchodu náležející při splátce důchodu splatné v 
dubnu 1994 a výší důchodu, která by náležela při splátce důchodu splatné v dubnu 1994 podle 
předpisů platných před účinností tohoto zákona.

§4
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. dubna 1994.



 Uhde v.r.

 Havel v.r.

 Klaus v.r.

1) Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb., zákona č. 
180/1990 Sb., zákona č. 1/1991 Sb., zákona č. 46/1991 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona 
ČNR č. 482/1991 Sb., zákona č. 578/1991 Sb., zákona ČNR č. 582/1991 Sb., zákona č. 
235/1992 Sb., zákona ČNR č. 589/1992 Sb., zákona ČNR č. 37/1993 Sb., zákona č. 84/1993 
Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 266/1993 Sb. a zákona č. 307/1993 Sb.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 72/1994 Sb., změna zákona č. 357/1992 Sb. a zákona č. 368/1992 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

72/1994 Sb.
ZÁKON

ze dne 24. března 1994,

kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám
a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům

a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů)

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ - ČÁST OSMÁ
(text není k dispozici)

ČÁST DEVÁTÁ
Doplnění zákona České národní rady č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z

převodu nemovitostí, ve znění zákona České národní rady č. 18/1993 Sb., zákona č. 322/1993
Sb. a zákona č. 42/1994 Sb.

§ 34
Zákon České národní rady č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu 

nemovitostí, ve znění zákona České národní rady č. 18/1993 Sb., zákona č. 322/1993 Sb. a zákona č. 
42/1994 Sb., se mění a doplňuje takto: 

1. V § 20 odst. 6 písm. a) se slovo "nemovitostem" nahrazuje slovem "majetku". 

2. V § 20 odst. 6 písm. f) se tečka na konci nahrazuje čárkou a připojují se nová písmena g), h) a 
i), která znějí: 

"g) převody bytů, garáží a ateliérů podle zvláštních předpisů, 12a) 

h) převody rodinných domků 12b) a garáží z majetku bytových družstev do vlastnictví členů těchto 
družstev - fyzických osob, jejichž nájemní vztah k rodinnému domku nebo garáži vznikl po 
splacení členského podílu těmito členy nebo jejich právními předchůdci, 

i) převody a přechody majetku bytového družstva v souvislosti s vyčleněním části bytového 
družstva. 12c)".

Poznámky č. 12a), 12b) a 12c) pod čarou znějí:

-------------------



"12a) § 24 odst. 1 až 4 zákona č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k 
budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony
(zákon o vlastnictví bytů).

12b) § 2 odst. 2 písm. a) vyhlášky Federálního ministerstva financí, Ministerstva financí ČSR, 
Ministerstva financí SSR a předsedy Státní banky československé č. 136/1985 Sb., o finanční, 
úvěrové a jiné pomoci družstevní a individuální bytové výstavbě a modernizaci rodinných domků
v osobním vlastnictví, ve znění vyhlášek č. 74/1989 Sb., č. 73/1991 Sb. a č. 398/1992 Sb.

12c) Např. § 29 zákona č. 72/1994 Sb.".

ČÁST DESÁTÁ
Doplnění zákona České národní rady č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích vybíraných

správními orgány České republiky, ve znění zákona České národní rady č. 10/1993 Sb.

§ 35
Zákon České národní rady č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích vybíraných správními orgány 

České republiky, ve znění zákona České národní rady č. 10/1993 Sb., se doplňuje takto:

§ 9 odst. 3 se doplňuje o větu, která zní: "Od poplatků jsou též osvobozeny úkony spojené s 
převodem bytu, garáže a ateliéru podle zvláštních předpisů. 4a)"

Poznámka č. 4a) pod čarou zní:

-------------------

"4a) § 24 odst. 1 a 2 zákona č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k 
budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony
(zákon o vlastnictví bytů)."

ČÁST JEDENÁCTÁ
Ustanovení závěrečná

§ 36
Ministerstvo financí upraví právním předpisem způsob stanovení výše náhrady při vyvlastnění 

jednotky. 

§ 37
Zrušují se: 

1. Zákon č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví k bytům, ve znění zákona č. 30/1978 Sb., zákona 
č. 509/1991 Sb., zákonného opatření Předsednictva Federálního shromáždění č. 297/1992 Sb. a 
zákona č. 264/1992 Sb. 

2. Ustanovení § 25 a § 27 až 28a a § 28c zákona č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a 
vypořádání majetkových nároků v družstvech, ve znění zákonného opatření Předsednictva 
Federálního shromáždění č. 297/1992 Sb.

3. Nařízení vlády České republiky č. 283/1990 Sb., kterým se stanoví postup národních výborů při



prodeji bytů do osobního vlastnictví. 

4. Vyhláška Federálního ministerstva financí, Minister 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 74/1994 Sb., změna zákona č. 65/1965 Sb. a některých dalších zákonů
(výňatek; původní znění)

74/1994 Sb.
ZÁKON

ze dne 23. března 1994,

kterým se mění a doplňuje zákoník práce č. 65/1965 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I - Čl. V
(text není k dispozici)

Čl. VI
Přechodná ustanovení

(1) Nárok na odstupné zaměstnance, jemuž byla dána výpověď podle § 46 odst. 1 písm. a) až c) 
nebo s nímž byla uzavřena dohoda o rozvázání pracovního poměru z týchž důvodů přede dnem 
účinnosti tohoto zákona, se řídí dosavadními předpisy a kolektivními smlouvami.

(2) Povolení výkonu dohodnuté práce přesčas podle dosavadního znění § 97 odst. 4 zůstávají v 
platnosti nejdéle do 31. srpna 1994.

(3) Do doby nabytí účinnosti zvláštní právní úpravy se řídí závodní stravování zaměstnanců 
zaměstnavatelů, kteří mají povahu rozpočtové a příspěvkové organizace/1/ nařízením vlády ČSSR č. 
137/1989 Sb., o závodním stravování.

(4) Dohody sjednané podle § 143 před účinností tohoto zákona se řídí dosavadními předpisy.

(5) Podle dosavadního znění § 179 odst. 2 se posuzuje výše náhrady škody způsobené z 
nedbalosti, jestliže škoda vznikla před účinností tohoto zákona.

(6) Úprava náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti (§ 195) a náhrady 
nákladů na výživu pozůstalých (§ 199) se provede i u zaměstnanců a pozůstalých, kterým náhrada 
příslušela před 1. červnem 1994; to platí i pro náhrady, o nichž bylo před 1. červnem 1994 
pravomocně rozhodnuto nebo jejichž výše byla dohodnuta.

(7) Dohody uzavřené podle § 227a před účinností tohoto zákona, jakož i povinnost 
zaměstnavatele stanovená dosavadním § 227a odst. 2, se řídí dosavadními předpisy.

(8) Pracovní poměry, sjednané podle dosavadního ustanovení § 269 odst. 1 a 2, se ode dne 
účinnosti tohoto zákona posuzují podle tohoto zákona.

Čl. VII
Zrušovací ustanovení

Zrušují se:



1. zákon č. 195/1991 Sb., o odstupném poskytovaném při skončení pracovního poměru, ve znění 
zákona České národní rady č. 37/1993 Sb., o změnách v nemocenském a sociálním zabezpečení a 
některých pracovněprávních předpisů;

2. nařízení vlády České a Slovenské Federativní Republiky č. 121/1990 Sb., o pracovněprávních 
vztazích při soukromém podnikání občanů;

3. nařízení vlády České a Slovenské Federativní Republiky č. 14/1991 Sb., kterým se mění a 
doplňuje nařízení vlády České a Slovenské Federativní Republiky č. 121/1990 Sb., o 
pracovněprávních vztazích při soukromém podnikání občanů;

4. nařízení vlády České republiky č. 213/1990 Sb., kterým se stanoví pro pracovníky ve zvláštním
zapojení odchylky od zákoníku práce;

5. nařízení vlády Československé socialistické republiky č.137/1989 Sb., o závodním stravování;

6. vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky č. 425/1991 56., o odměňování 
prací konaných mimo pracovní poměr;

7. výnos Federálního ministerstva paliv a energetiky č. 3/1990 o době osobní očisty horníků po 
skončení práce v podzemí, vyhlášený pod č. 405/1990 Sb.

Čl. VIII
Předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů České 

republiky vyhlásil úplné znění zákoníku práce, jak vyplývá z pozdějších zákonů.

Čl. IX
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. června 1994 s výjimkou čl. I bodu 90, který nabývá 
účinnosti dnem 1. září 1994, a čl. VII bodu 7, který nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1995.

Uhde v r.
Havel v. r.
Klaus v r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 85/1994 Sb., změna zákona č. 368/1992 Sb. a některých dalších zákonů
(původní znění)

85/1994 Sb.
ZÁKON

ze dne 24. března 1994,

kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 368/1992 Sb.,
o správních poplatcích vybíraných správními orgány České republiky,

ve znění zákona České národní rady č. 10/1993 Sb. a zákona č. 72/1994 Sb.,
zákon České národní rady č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech,

ve znění zákona České národní rady č. 337/1992 Sb.,
zákona České národní rady    č. 35/1993 Sb. a zákona č. 325/1993 Sb.,
zákon České národní rady č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků,

ve znění zákona České národní rady č. 35/1993 Sb., zákona č. 157/1993 Sb.,
zákona č. 302/1993 Sb., zákona č. 315/1993 Sb. a zákona č. 323/1993 Sb.,
zákon České národní rady č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací

a dani z převodu nemovitostí, ve znění zákona České národní rady č. 18/1993 Sb.,
zákona č. 322/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb. a zákona č. 72/1994 Sb.,
 zákon č. 331/1993 Sb.,o státním rozpočtu České republiky na rok 1994

a o změně a doplnění některých zákonů,
a zákon České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

ve znění zákona České národní rady č. 35/1993 Sb., zákona č. 96/1993 Sb.,
zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb.

a zákona č. 42/1994 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I
Zákon České národní rady č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích vybíraných správními orgány 

České republiky, ve znění zákona České národní rady č. 10/1993 Sb. a zákona č. 72/1994 Sb., se 
mění a doplňuje takto:

1. Z názvu zákona se vypouštějí slova "vybíraných správními orgány České republiky".

2. § 1 včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 1) zní:

"§ 1
Úvodní ustanovení

Tento zákon upravuje správní poplatky (dále jen "poplatky") vyměřované a vybírané orgány státní 



správy České republiky, obcemi při výkonu přenesené působnosti, /1/ popřípadě právnickými osobami,
pokud vykonávají státní správu na základě přenesené působnosti podle zvláštních předpisů, /1/ a 
státními archivy (dále jen "správní orgán").

1) Např. § 21 zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, § 15 zákona ČNR č. 97/1974 Sb., o archivnictví, ve znění zákona ČNR č. 343/1992 Sb., § 
33 zákona č. 61/1964 Sb., o rozvoji rostlinné výroby.".

3. § 6 včetně nadpisu zní:

"§ 6
Vyměření, splatnost poplatku a následky jeho nezaplacení

(1) Poplatky stanovené v sazebníku pevnou částkou se platí bez vyměření a jsou splatné před 
provedením úkonu uvedeného v jednotlivých položkách sazebníku. Nezaplatí-li poplatník poplatek v 
této době, vyzve ho správní orgán, aby tak učinil do 15 dnů od doručení výzvy, s výjimkou poplatků 
podle položek 80 a 100 sazebníku.

(2) Procentní poplatky se vyměřují a jsou splatné do 15 dnů od doručení výměru.

(3) Správní orgán vydá výsledek provedeného úkonu až poté, co poplatník prokáže, že poplatek 
zaplatil. Nezaplatí-li poplatník poplatek ve lhůtě uvedené v odstavcích 1 a 2, správní orgán úkon 
neprovede nebo zahájené řízení zastaví s výjimkou případů, kdy poplatník zaplatí poplatek po 
uvedené lhůtě a správní orgán zaplacení poplatku uzná, a s výjimkou poplatků za úkony podle položek
23 písm. c) a 66 písm. j) sazebníku.

(4) Lhůty pro vydání rozhodnutí stanovené zvláštními předpisy běží až po zaplacení poplatku.

(5) Je-li předmětem úkonu u českého zastupitelského úřadu peněžní částka, kterou má tento úřad
u sebe, může vybrat správní poplatek srážkou z té 

Demo verze - zkráceno



 Sazebník správních poplatků

 

Příloha k zákonu č. 85/1994 Sb.
Sazebník správních poplatků

Obecná poznámka:

Osvobození pro občany těžce zdravotně postižené - držitele průkazu ZTP nebo ZTP-P je 
uvedeno u položek 1, 18, 25, 26, 27, 28 a 38.

ČÁST I

Položka 1
Podání žádosti {1}

a) o prodloužení stanovené lhůty a navrácení v předešlý stav Kč 50,- 

b) o placení daně nebo cla ve splátkách Kč 100,- 

c) o povolení posečkání daně nebo cla nebo zálohy na daň Kč 100,- 

d) o prominutí daňového nebo celního nedoplatku Kč 200,- 

e) o úlevu na dani nebo cle Kč 200,- 

Osvobození:

Od poplatku podle písmene e) této položky jsou osvobozeny osoby těžce zdravotně postižené - 
držitelé průkazu ZTP nebo ZTP-P, které mohou uplatnit nárok na úlevu na dani podle zákona ČNR č. 
338/1992 Sb., o dani z nemovitostí. 

Položka 2
a) Za nahlédnutí do matriky Kč 20,- 

za každý

svazek

matriky

b) Za nahlédnutí do živnostenského rejstříku Kč 20,- 

Položka 3
Vydání stejnopisu, opisu, výpisu nebo písemné informace z úředních spisů

(soukromých spisů v ústřední úschově), rejstříků, knih, záznamů,

evidencí nebo listin Kč 50,-



za každou

i započatou

stránku

Poznámky:

1. První vydání listu rodného, oddacího nebo úmrtního nepodléhá poplatku.

2. Každou započatou stránkou se rozumí stránka vydaná

Položka 4
Ověření stejnopisu, opisu, výpisu nebo písemné informace z úředních spisů (soukromých spisů v 

úřední úschově), rejstříků, knih, záznamů, evidencí nebo listin za každou i započatou stránku

a) v českém jazyce Kč 20,- 

b) v cizím jazyce Kč 50,- 

Osvobození:

Od poplatku podle této položky je osvobozeno ověření listin potřebných k provedení zákona č. 
255/1946 Sb., o příslušnících československé armády v zahraničí a o některých jiných účastnících 
národního boje za osvobození.

Poznámky:

1. Za ověření cizojazyčné listiny pro osoby s místem trvalého pobytu na území České republiky 
vybere správní orgán poplatek ve výši stanovené pro český jazyk.

2. Za cizojazyčnou listinu se považuje listina, v níž je alespoň část textu v cizím jazyce.

Položka 5
Ověření podpisu nebo otisku razítka na listině nebo na jejím stejnopisu,

za každý podpis nebo otisk razítka Kč 30,- 

Osvobození:

Od poplatku podle této položky je osvobozeno ověření podpisu na listinách potřebných pro 
provedení zákona č. 255/1946 Sb., o příslušnících československé armády v zahraničí a o některých 
jiných účastnících národního boje za osvobození.

Položka 6
Vydání osvědčení o tuzemském právu Kč 2 000,- 



Položka 7
Udělení státního občanství České republiky Kč 5 000,- 

Osvobození:

Od poplatku je osvobozeno udělení státního občanství České republiky podle zákona č. 88/1990 
Sb., kterým se mění a doplňují předpisy o nabývání a pozbývání československého státního 
občanství.

Položka 8
Propuštění ze státního svazku České republiky Kč 2 000,- 

Poznámka:

Poplatek za propuštění dětí ve věku do 15 let ze státního svazku České republiky vybere správní 
orgán ve výši 500 Kč. Poplatek se vybere za každou osobu uvedenou na listině.

Položka 9
a) Vydání osvědčení o státním občanství České republiky Kč 100,-

b) Vydání potvrzení o domovské příslušnosti nebo národnosti anebo

státním občanství Kč 100,- 

Osvobození:

Od poplatku podle této položky je osvobozeno vydání osvědčení podle zákona č. 88/1990 Sb., 
kterým se mění a doplňují předpisy o nabývání a pozbývání československého státního občanství .

Položka 10
Vydání potvrzení nebo písemného sdělení o pobytu osob nebo vydání

písemného sdělení o vozidle nebo jeho držiteli Kč 20,- 

Osvobození:

Od poplatku za vydání písemného sdělení o pobytu osob jsou osvobozeny pošty (inkasní 
střediska), Český červený kříž a občané za vydání potvrzení o trvalém pobytu, jestliže tento údaj nelze
zaznamenat do občanského průkazu.



Poz 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 90/1994 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 258/1992 Sb.
(výňatek; původní znění)

90/1994 Sb.
VYHLÁŠKA

Ministerstva zdravotnictví
ze dne 1. dubna 1994,

kterou se mění s doplňuje vyhláška
Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 258/1992 Sb.,

kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami,
ve znění vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 263/1993 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví stanoví po dohodovacím řízení se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou 
České republiky, zástupci ostatních zdravotních pojišťoven, zástupci smluvních zdravotnických 
zařízení, Českou lékařskou komorou, Českou stomatologickou komorou a zástupci odborných 
vědeckých společností podle §     13 odst. 3   zákona České národní rady č. 550/1991 Sb., o všeobecném 
zdravotním pojištění:

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 258/1992 Sb., kterou se vydává seznam 
zdravotních výkonů s bodovými hodnotami, ve znění vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 263/1993 
Sb., se mění a doplňuje takto:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Podle bodových hodnot zdravotních výkonů podle této vyhlášky se provede dodatečné proplacení

zdravotních výkonů provedených počínaje 1. říjnem 1993.

Čl. III
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Ministr:
MUDr. Rubáš v.r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 137/1994 Sb., změna vyhlášky č. 182/1991 Sb.
(výňatek; původní znění)

137/1994 Sb.
VYHLÁŠKA

Ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 7. června 1994,

kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva práce 
a sociálních věcí České republiky č. 182/1991 Sb.,
kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení

a zákon České národní rady o působnosti orgánů České republiky
v sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     58 písm. a)  , c) až e) zákona České národní 
rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve 
znění zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 1994, s výjimkou čl. I bodu 1, který nabývá 

účinnosti dnem vyhlášení.

Ministr:
Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 138/1994 Sb., změna vyhlášky č. 82/1993 Sb.
(výňatek; původní znění)

138/1994 Sb.
VYHLÁŠKA

Ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 7. června 1994,

kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí
č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     58 písm. c)   zákona České národní rady č. 
114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění 
zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., a podle 
§     177a odst. 1   zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní 
rady č. 37/1993 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 1994.

Ministr:
Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 139/1994 Sb., změna vyhlášky č. 83/1993 Sb.
(výňatek; původní znění)

139/1994 Sb.
VYHLÁŠKA

Ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 7. června 1994,

kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí
č. 83/1993 Sb., o stravování v zařízeních sociální péče

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     58 písm. a)  , c) a e) zákona České národní 
rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve 
znění zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 1994.

Ministr:
Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 143/1994 Sb., o zvýšení rodičovského příspěvku a podpory při narození dítěte
(původní znění)

143/1994 Sb.
NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 15. června 1994

o zvýšení rodičovského příspěvku a podpory při narození dítěte

Vláda nařizuje podle § 15 zákona č. 382/1990 Sb., o rodičovském příspěvku, ve znění zákona č. 
117/1992 Sb., a podle čl. VI zákona č. 84/1993 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon České národní 
rady č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, a některé navazující zákony:

§ 1
(1) Rodičovský příspěvek /1/ činí 1740 Kč za každý kalendářní měsíc.

(2) Náleží-li rodičovský příspěvek jen po část kalendářního měsíce, /2/ činí jeho částka za 
jednotlivé kalendářní dny 58 Kč.

§ 2
Podpora při narození dítěte náležející podle předpisů o nemocenském pojištění, /3/ nemocenské 

péči v ozbrojených silách /4/ a sociálním zabezpečení /5/ činí 4500 Kč.

§ 3
(1) Rodičovský příspěvek ve výši podle § 1 náleží poprvé za měsíc říjen 1994.

(2) Podpora při narození dítěte ve výši podle § 2 náleží na každé dítě narozené po 30. září 1994.

§ 4
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. října 1994.

Předseda vlády:
Doc. Ing. Klaus CSc. v. r.

Ministr práce a sociálních věcí:
Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno





 Nařízení vlády č. 149/1994 Sb., změna nařízení vlády č. 216/1992 Sb.
(výňatek; původní znění)

149/1994 Sb.
NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 22. června 1994,

kterým se mění a doplňuje nařízení vlády České republiky
č. 216/1992 Sb., kterým se vydává Zdravotní řád

a provádějí některá ustanovení zákona České národní rady č. 550/1991 Sb.,
o všeobecném zdravotním pojištění,

ve znění nařízení vlády České republiky č. 50/1993 Sb.

Vláda nařizuje k provedení zákona České národní rady č. 550/1991 Sb., o všeobecném 
zdravotním pojištění, ve znění zákona České národní rady č. 592/1992 Sb., zákona České národní 
rady č. 10/1993 Sb., zákona České národní rady č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb. a zákona č. 
324/1993 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 15. července 1994, s výjimkou čl. I bodů 43 a 48 věty prvé, 

které nabývají účinnosti dnem 1. ledna 1995.

Předseda vlády:
Doc. Ing. Klaus CSc. v. r.

Ministr zdravotnictví:
MUDr. Rubáš v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 150/1994 Sb., změna vyhlášky č. 426/1992 Sb., o úhradě léčiv a prostředků 
zdravotnické techniky

(původní znění)

 

150/1994 Sb.
VYHLÁŠKA

Ministerstva zdravotnictví
ze dne 29. června 1994,

kterou se mění a doplňuje vyhláška
Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 426/1992 Sb.,

o úhradě léčiv a prostředků zdravotnické techniky

Ministerstvo zdravotnictví v dohodě s Ministerstvem financí po dohodovacím řízení s Českou 
lékárnickou komorou a Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a po projednání se zástupci smluvních 
zdravotnických zařízení a profesními organizacemi zřízenými zvláštním zákonem stanoví podle § 11 
odst. 4 zákona č. 20/1966 Sb., o péči zdraví lidu, ve znění zákona č. 548/1991 Sb., o všeobecném 
zdravotním pojištění, ve znění zákona č. 161/1993 Sb.:

Čl. I
Vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 426/1992 Sb., o úhradě léčiv a prostředků 

zdravotnické techniky, se mění a doplňuje takto:

Seznam léčiv a prostředků zdravotnické techniky, který je součástí vyhlášky č. 426/1992 Sb. a je 
publikován jako samostatná příloha Sbírky zákonů, se nahrazuje přílohou k této vyhlášce. 1)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. července 1994.

Ministr:
MUDr. Rubáš v. r.

--------------------------------

1) Příloha se uveřejňuje jako samostatná příloha Sbírky zákonů (bude vydána jako zvláštní 
publikace a. s. SEVT Praha).



Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 161/1994 Sb., změna vyhlášky č. 149/1988 Sb.
(výňatek; původní znění)

161/1994 Sb.
VYHLÁŠKA

Ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 15. července 1994,

kterou se mění vyhláška Federálního ministerstva práce a sociálních věcí
č. 149/1988 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení,

ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     177a   odst. 2 zákona č. 100/1988 Sb., o 
sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní rady č. 37/1993 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. září 1994.

Ministr
Ing. Vodička v.r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 183/1994 Sb., o zvýšení vyplácených důchodů a důchodů přiznávaných v roce 1994 a 
v roce 1995

(původní znění, platí od 1. 12. 1994)

 183/1994 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 8. září 1994

 o zvýšení vyplácených důchodů a důchodů přiznávaných

 v roce 1994 a v roce 1995

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ 

 ZVÝŠENÍ VYPLÁCENÝCH DŮCHODŮ A DŮCHODŮ PŘIZNÁVANÝCH V ROCE 1994

 A V ROCE 1995

§1

 Procentní zvýšení důchodů přiznaných před 1. prosincem 1994
Důchody starobní, invalidní, částečně invalidní, za výsluhu let, vdovské a sirotčí přiznané před 1. 

prosincem 1994 se zvyšují od splátky důchodu splatné po 30. listopadu 1994 o 5 % měsíční výše 
důchodu, která občanu náleží ke dni, od něhož se důchod zvyšuje.

§2

 Procentní zvýšení důchodů přiznávaných od 1. prosince 1994 do 31. prosince 1994
Důchody starobní, invalidní, částečně invalidní, za výsluhu let, vdovské a sirotčí přiznávané od 1. 

prosince 1994 do 31. prosince 1994 se zvyšují ode dne přiznání o 36,5 % měsíční výše důchodu, na 
kterou vznikl občanovi nárok ke dni přiznání důchodu.

§3

 Procentní zvýšení důchodů přiznávaných v roce 1995
Důchody starobní, invalidní, částečně invalidní, za výsluhu let, vdovské a sirotčí přiznávané od 1. 

ledna 1995 do 31. prosince 1995 se zvyšují ode dne přiznání o 32 % měsíční výše důchodu, na kterou
vznikl občanovi nárok ke dni přiznání důchodu.



§4

 Společná ustanovení k procentnímu zvýšení důchodů
(1) Zvýšení důchodu podle § 1 až 3 náleží i nad nejvyšší výměry důchodu nebo úhrnu důchodů a 

nad nejvyšší výměry stanovené pro souběh důchodu nebo úhrnu důchodů a zvýšení důchodu pro 
bezmocnost. Výše důchodu nebo úhrnu důchodů včetně zvýšení důchodu pro bezmocnost však 
nesmí po zvýšení podle § 1 až 3 přesáhnout částku 4800 Kč měsíčně.

(2) Pro zvýšení důchodů podle § 1 až 3 platí obdobně ustanovení § 2 odst. 4, § 5 odst. 1 a 3, § 6 
až 8 zákona č. 46/1991 Sb., o zvyšování důchodů.

(3) Vdovské a sirotčí důchody se podle § 1 až 3 nezvyšují, jestliže byly vyměřeny z důchodů 
zvýšených podle těchto ustanovení.

§5

 Zvýšení vdoveckých důchodů
(1) Výše vdoveckého důchodu činí podle § 48a zákona o sociálním zabezpečení {1} 1000 Kč 

měsíčně.

(2) Vdovecké důchody vyplácené ke dni účinnosti tohoto zákona se upraví podle odstavce 1 od 
splátky důchodu splatné po 30. listopadu 1994.

(3) Pro úhrn vdoveckého a jiného důchodu včetně zvýšení důchodu pro bezmocnost platí § 4 
odst. 1 věta druhá obdobně.

§6

 Zvýšení důchodů o pevnou částku
(1) Důchody uvedené v § 1 až 3 a 5 a důchod manželky se zvyšují o pevnou částku 420 Kč 

měsíčně.

(2) Pobírá-li poživatel důchodu dva nebo více důchodů, zvyšuje se podle odstavce 1 jen jeden 
důchod, a to důchod starobní, invalidní, částečný invalidní nebo za výsluhu let; v případě souběhu 
nároku na výplatu vdovského nebo vdoveckého důchodu a na výplatu sirotčího důchodu se zvyšuje 
důchod vdovský nebo vdovecký. Při vzniku souběhu nároku na výplatu důchodů zaniká nárok na 
zvýšení podle odstavce 1 k tomu důchodu, k němuž podle předchozí věty nenáleží; zanikne-li nárok 
na výplatu důchodu, který byl zvýšen podle odstavce 1 a vyplácen s jiným důchodem, zvýší se podle 
odstavce 1 tento jiný důchod.

(3) Zvýšení podle odstavce 1 n 

Demo verze - zkráceno
h



 Vyhláška č. 196/1994 Sb., změna vyhlášky č. 143/1965 Sb. a vyhlášky č. 165/1979 Sb.
(výňatek; původní znění)

196/1994 Sb.
VYHLÁŠKA

Ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 30. září 1994,

kterou se mění vyhláška Ústřední rady odborů č. 143/1965 Sb.,
o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění,

a vyhláška Ústřední rady odborů č. 165/1979 Sb.,
o nemocenském pojištění některých pracovníků

a o poskytování dávek nemocenského pojištění občanům ve zvláštních případech

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     51a   zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském 
pojištění zaměstnanců, ve znění zákona České národní rady č. 37/1993 Sb., a podle §     35   zákona č. 
88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z 
nemocenského pojištění, ve znění zákona České národní rady č. 37/1993 Sb. a zákona č. 308/1993 
Sb.:

Čl. I - Čl. II
(text není k dispozici)

Čl. III
(1) Uchazečce o zaměstnání, studentce vysoké školy, žákyni střední školy nebo občance se 

změněnou pracovní schopností, které vznikl nárok na peněžitou pomoc v mateřství přede dnem 
účinnosti této vyhlášky a nebyl před tímto dnem vyplacen rozdíl mezi výší rodičovského příspěvku a 
výší peněžité pomoci v mateřství, /1/ se peněžitá pomoc v mateřství, pokud nárok na ni trvá i po 30. 
září 1994, poskytuje od 1. října 1994 ve výši stanovené touto vyhláškou. Pokud ženě uvedené v 
předchozí větě byl přede dnem účinnosti této vyhlášky rozdíl mezi výší rodičovského příspěvku a výší 
peněžité pomoci v mateřství /1/ již vyplacen, poskytuje se jí peněžitá pomoc v mateřství ode dne 
účinnosti této vyhlášky ve výši stanovené touto vyhláškou.

(2) Ustanovení odstavce 1 platí i pro poskytování peněžité pomoci muži.

Čl. IV
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Ministr:
Ing. Vodička v. r.



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 241/1994 Sb., změna zákona č. 589/1992 Sb. a některých dalších zákonů

(Platí od 1. 1. 1998)

241/1994 Sb.
ZÁKON

ze dne 7. prosince 1994,

kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 589/1992 Sb.,
o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,

ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení,
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců,

ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené,
o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění, ve znění pozdějších 

předpisů, zákon České národní rady č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního 
zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů;

zákon České národní rady č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění,
ve znění pozdějších předpisů, a zákon České národní rady č. 592/1992 Sb.,

o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I
Zákon České národní rady č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na 

státní politiku zaměstnanosti, ve znění zákona České národní rady č. 10/1993 Sb., zákona č. 160/1993
Sb., zákona č. 307/1993 Sb. a zákona č. 42/1994 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. V § 3 odst. 1 písm. c) bodech 1 až 3 se slovo "pracovníci" nahrazuje slovem "zaměstnanci".

2. V § 3 odst. 1 písm. c) bodu 5 se za slovo "společníci" vkládají slova "a jednatelé".

3. § 3 odst. 1 písm. a) včetně poznámek č. 3), 4), 5) a 6) zní:

"a) zaměstnance je úhrn příjmů zúčtovaných mu organizací nebo malou organizací v souvislosti s
výkonem zaměstnání, které zakládá účast na nemocenském pojištění, s výjimkou nezapočitatelných 
příjmů; jimiž jsou:

1. náhrady výdajů, popřípadě jejich části, které nepodléhají dani z příjmu fyzických osob, {3}

2. náhrady škody, {4}'

3. odměny vyplacené podle zákona o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích 
návrzích, {5}

4. hodnota (finanční ocenění) poskytnutých nepeněžních plnění; která nepodléhají dani z 



příjmu fyzických osob, {6}

_______________

3) Např. § 6 odst. 7, 8, odst. 9 písm. f) a odst. 11 zákona ČNR č. 586/1992 Sb., ve znění zákona 
č.. 323/1993 Sb. a zákona č. 259/1994 Sb.

4) § 187 až 206 zákoníku práce.

5) Zákon č. 527/1990 Sb.

6) Např. § 6 odst. 9 písm. b) a c) zákona ČNR č. 586/1992 Sb., ve znění zákona č. 323/1993 Sb.".

4. § 5 odst. 1 písm. c) včetně poznámek č. 13), 14), 15), 40) a 41) zní:

"c) osoby samostatně výdělečně činné pro pojistné na důchodové zabezpečení a příspěvek na 
státní politiku zaměstnanosti je částka, kterou si sama určí, ne však méně než 35 % příjmu ze 
samostatné výdělečné činnosti {13} po odpočtu výdajů vynaložených na jeho dosažení, zajištění a 
udržení. {14} Za příjem ze samostatné výdělečné činnosti po odpočtu výdajů vynaložených na jeho 
dosažení, zajištění a udržení se u osoby samostatně výdělečně činné, která konává samostatnou 
výdělečnou činnost se spolupracující osobou (spolupracujícími osobami), považuje její podíl na 
společných příjmech {15} a u osoby samostatně výdělečně činné, která je současně též spolupracující 
osobou, též její podíl na společných příjmech. {15} U osoby samostatně výdělečně činné, která účtuje 
v soustavě podvojného účetnictví, {40} společníka veřejné obchodní společnosti a komplementáře 
komanditní společnosti se za příjem ze samostatné výdělečné činnosti po odpočtu výdajů 
vynaložených na jeho dosažení, zajištění a udržení považuje pro účely tohoto zákona základ daně z 
příjmu {41} z této činnosti.

_______________

13) § 7 odst. 1 a 2 zákona ČNR 

Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 241/1994 Sb., změna zákona č. 589/1992 Sb. a některých dalších zákonů

(Platí od 1. 1. 1995 do 31. 12. 1997)

241/1994 Sb.
ZÁKON

ze dne 7. prosince 1994,

kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 589/1992 Sb.,
o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,

ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení,
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců,

ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené,
o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění, ve znění pozdějších 

předpisů, zákon České národní rady č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního 
zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů;

zákon České národní rady č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění,
ve znění pozdějších předpisů, a zákon České národní rady č. 592/1992 Sb.,

o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I
Zákon České národní rady č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na 

státní politiku zaměstnanosti, ve znění zákona České národní rady č. 10/1993 Sb., zákona č. 160/1993
Sb., zákona č. 307/1993 Sb. a zákona č. 42/1994 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. V § 3 odst. 1 písm. c) bodech 1 až 3 se slovo "pracovníci" nahrazuje slovem "zaměstnanci".

2. V § 3 odst. 1 písm. c) bodu 5 se za slovo "společníci" vkládají slova "a jednatelé".

3. § S odst. 1 písm. a) včetně poznámek č. 3), 4), 5) a 6) zní:

"a) zaměstnance je úhrn příjmů zúčtovaných mu organizací nebo malou organizací v souvislosti s
výkonem zaměstnání, které zakládá účast na nemocenském pojištění, s výjimkou nezapočitatelných 
příjmů; jimiž jsou:

1. náhrady výdajů, popřípadě jejich části, které nepodléhají dani z příjmu fyzických osob, {3}

2. náhrady škody, {4}'

3. odměny vyplacené podle zákona o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích 
návrzích, {5}

4. hodnota (finanční ocenění) poskytnutých nepeněžních plnění; která nepodléhají dani z 



příjmu fyzických osob, {6}

_______________

3) Např. § 6 odst. 7, 8, odst. 9 písm. f) a odst. 11 zákona ČNR č. 586/1992 Sb., ve znění zákona 
č.. 323/1993 Sb. a zákona č. 259/1994 Sb.

4) § 187 až 206 zákoníku práce.

5) Zákon č. 527/1990 Sb.

6) Např. § 6 odst. 9 písm. b) a c) zákona ČNR č. 586/1992 Sb., ve znění zákona č. 323/1993 Sb.".

4. § 5 odst. 1 písm. c) včetně poznámek č. 13), 14), 15), 40) a 41) zní:

"c) osoby samostatně výdělečně činné pro pojistné na důchodové zabezpečení a příspěvek na 
státní politiku zaměstnanosti je částka, kterou si sama určí, ne však méně než 35 % příjmu ze 
samostatné výdělečné činnosti {13} po odpočtu výdajů vynaložených na jeho dosažení, zajištění a 
udržení. {14} Za příjem ze samostatné výdělečné činnosti po odpočtu výdajů vynaložených na jeho 
dosažení, zajištění a udržení se u osoby samostatně výdělečně činné, která konává samostatnou 
výdělečnou činnost se spolupracující osobou (spolupracujícími osobami), považuje její podíl na 
společných příjmech {15} a u osoby samostatně výdělečně činné, která je současně též spolupracující 
osobou, též její podíl na společných příjmech. {15} U osoby samostatně výdělečně činné, která účtuje 
v soustavě podvojného účetnictví, {40} společníka veřejné obchodní společnosti a komplementáře 
komanditní společnosti se za příjem ze samostatné výdělečné činnosti po odpočtu výdajů 
vynaložených na jeho dosažení, zajištění a udržení považuje pro účely tohoto zákona základ daně z 
příjmu {41} z této činnosti.

_______________

13) § 7 odst.  

Demo verze - zkráceno
.



 Vyhláška č. 248/1994 Sb., změna vyhlášky č. 165/1979 Sb.
(výňatek; původní znění)

248/1994 Sb.
VYHLÁŠKA

Ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 8. prosince 1994,

kterou se mění a doplňuje vyhláška Ústřední rady odborů
č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění některých pracovníků

a o poskytování dávek nemocenského pojištění občanům ve
zvláštních případech, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     51a   zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském 
pojištění zaměstnanců, ve znění zákona České národní rady č. 37/1993 Sb.:

Čl. I
(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1995.

Ministr:
Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 43/1995 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 125/1993 Sb.
(původní znění)

 43/1995 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva financí

 ze dne 9. února 1995,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva financí č. 125/1993 Sb.,

 kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění odpovědnosti

 organizace za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání

Ministerstvo financí stanoví podle § 205d odst. 7 zákona č. 65/1965 Sb., zákoníku práce, ve znění
zákona České národní rady č. 37/1993 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva financí č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného 

pojištění odpovědnosti organizace za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání, se mění a 
doplňuje takto:

1. § 1 odst. 2 zní:

"(2) Není-li právního nástupce zaměstnavatele, který zanikl

a) před 1. lednem 1993, má poškozený právo na plnění podle § 2 za škodu poprvé ohlášenou po 
31. prosinci 1992 a dosud neuhrazovanou přímo vůči České Kooperativě, družstevní pojišťovně,
a. s., nebo Kooperativě, moravskoslezské družstevní pojišťovně, a. s., ve smyslu odstavce 1,

b) po 31. prosinci 1992, má poškozený, který utrpěl pracovní úraz nebo u něhož byla zjištěna 
nemoc z povolání po vzniku zákonného pojištění, právo na plnění podle § 2 přímo vůči té 
pojišťovně, u které byl pojištěn jeho zaměstnavatel před svým zánikem.".

2. V § 2 odst. 1 se slovo "pojištěný" nahrazuje slovem "poškozený".

3. V § 8 písm. b) bodu 2 se vypouštějí slova "a že poškozený uplatnil proti organizaci právo na 
náhradu škody".

4. V § 10 odst. 3 se slovo "je" nahrazuje slovy "byl v době výplaty pojistného plnění".

5. V § 11 se vypouští odstavec 3.

6. § 15 včetně poznámky č. 5) zní:

 "§ 15



Od vymáhání pohledávky uplatněné podle ustanovení § 9 odst. 1, § 10, § 11 odst. 2 a § 12 odst. 
8 a 9 může pojišťovna podle konkrétních okolností případu zčásti nebo zcela upustit; převyšuje-li 
pohledávka částku 250 000 Kč, může tak učinit pouze se souhlasem orgánu státního dozoru. /5/

--------------

5) § 8 odst. 1 zákona ČNR č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví.".

7. V § 16 se číslo "29,5" nahrazuje číslem "25".

8. V názvu vyhlášky, v dalších ustanoveních a v přílohách se slovo "organizace" nahrazuje 
slovem "zaměstnavatel" a slovo "pracovník" se nahrazuje slovem "zaměstnanec".

 Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Ministr:

 Ing. Kočárník CSc. v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 51/1995 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 49/1993 Sb., a mění vyhláška č. 
434/1992 Sb.

(původní znění)

 51/1995 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 21. února 1995,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška

 Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 49/1993 Sb.,

 o technických a věcných požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení,

 a mění vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky

 č. 434/1992 Sb., o zdravotnické záchranné službě

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 18b a § 70 odst. 1 písm. c) zákona č. 20/1966 Sb., o 
péči o zdraví lidu, ve znění zákona České národní rady č. 548/1991 Sb., a podle § 4 odst. 2 písm. b) 
zákona České národní rady č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 49/1993 Sb., o technických a věcných 

požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení, se mění a doplňuje takto:

V příloze k vyhlášce

1. se v části I. Zdravotnická zařízení ambulantní péče za písmeno P připojuje text, který zní:

"R - Radiodiagnostické pracoviště

a) plochy provozních místností:

rentgenová vyšetřovna skiagrafická a skiaskopická 30 m2

rentgenová vyšetřovna skiagrafická 20 m2



rentgenová vyšetřovna výpočetní tomografie 22 m2

rentgenová vyšetřovna skiaskopická a urologická (u skiaskopické vyšetřovny pro kontrastní 
vyšetření gastroinestinálního traktu se zřizuje WC pro pacienty s pohotovostní sprchou přístupné 
přímo z vyšetřovny) 18 m2

rentgenová vyšetřovna mamografická a štítový rentgen (pokud technické požadavky výrobce 
nestanoví jinak, plošná výměra se stanoví podle druhu a typu rentgenového přístroje tak, aby plošná 
výměra splňovala vedle požadavku na plošnou míru ještě požadavek na vzdálenost zdroje 
rentgenového záření od stěny nebo překážky minimálně 1 m; při vzdálenosti menší než 1 m musí být 
proveden nový výpočet tlouštěk ochranného stínění, musí být určen podíl rozptýleného záření na 
ozáření pacienta a zdůvodněna oprávněnost změny vzdálenosti; u výpočetní tomografie a nukleární 
magnetické rezonance je nutno dodržet technické požadavky výrobce) 15 m2

vyšetřovna angiografická 32 m2

přípravna pacientů (přípravna pacientů se zřizuje u angiografické vyšetřovny, kde se nezřizují 
svlékací boxy) 14 m2

umývárna lékařů 5 m2

ultrasonografická vyšetřovna 10 m2

obsluhovna (obsluhovna se nezřizuje u vyšetřovny, kde nedílnou součástí zdroje je ochranná 
kabina nebo stěna, mamograf, štítový rentgen apod.) 4 m2

svlékací box 2 m2

WC pacientů a sprcha při vyšetřovně 4 m2

temná komora 8 m2

světlá komora (na stomatologických rentgenových pracovištích se komory nezřizují tam, kde se 
používají vyvolávací automaty) 8 m2

popisovna (velikost plochy se nestanoví)

b) vybavení:

1. rentgenová vyšetřovna

rtg přístroj s příslušenstvím (druh a typ určuje uživatel),

skříň na nástroje,

umývadlo (jen na skiaskopických a urologických rtg vyšetřovnách),

2. ultrasonografická vyšetřovna

ultrazvukový přístroj (druh a typ určuje uživatel),

vyšetřovací lehátko,

umývadlo,

3. přípravna pacientů

vyšetřovací stůl,

stolek převazový chirurgický,

stolek na nástroje pojízdný,

pracovní plocha,

umývadlo lékařské,

dřez,

4. obsluhovna



ovladač,

průhledové okénko z olovnatého skla,

5. svlékací box

židle nebo sedačka,

věšák,

zrcadlo,

6. temná komora

pracovní stůl,

vyvolávací automat,

skříň na rtg filmy,

světlotěsná propust kazetová,

7. světlá komora

konzola na zavěšení filmů,

pracovní plocha,

negatoskop,

umývadlo,

8. popisovna

negatoskop,

umývadlo.

S - Pracoviště klinické biochemie

a) plochy provozních místností:

laboratoř provozní pro dva labo 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 59/1995 Sb., kterým se mění zákon č. 550/1991 Sb., a některé další zákony ( např. 
zákon č. 589/1992 Sb., č. 592/1992 Sb., č. 337/1992 Sb.)

(původní znění)

59/1995 Sb.
ZÁKON

ze dne 17. března 1995,

kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 550/1991 Sb.,
o všeobecném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů,

zákon České národní rady č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní
pojištění, ve znění pozdějších předpisů, zákon České národní rady č. 589/1992 Sb.,
o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,

ve znění pozdějších předpisů, a zákon České národní rady č. 337/1992 Sb.,
o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I
Zákon České národní rady č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění, ve znění zákona

České národní rady č. 592/1992 Sb., zákona České národní rady č. 10/1993 Sb., zákona České 
národní rady č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 324/1993 Sb. a zákona č. 241/1994 
Sb., se mění a doplňuje takto:

1. § 1 včetně nadpisu zní:

"§ 1
Účel zákona

Tento zákon upravuje všeobecné zdravotní pojištění (dále jen "zdravotní pojištění") a podmínky, 
za nichž je na základě tohoto zákona zdravotní péče poskytována. Zdravotní péče podle tohoto 
zákona se poskytuje jako péče plně nebo částečně hrazená zdravotním pojištěním.".

2. § 2 odst. 2 zní:

"(2) Rozlišení zdravotní péče uvedené v odstavci 1 na péči hrazenou plně nebo částečně se 
provádí s ohledem na charakter postižení zdravotního stavu a objem finančních zdrojů na úhradu této 
péče. Pokud je pojištěncům ve věku do 18 let poskytována zdravotní péče označená ve Zdravotním 
řádu jako péče částečně hrazená, hradí ji zdravotní pojišťovna plně. Okruh péče plně hrazené, 
částečně hrazené a další podrobnosti při poskytování zdravotní péče podle tohoto zákona stanoví 
Zdravotní řád. Zdravotní řád je závazný pro všechny zdravotní pojišťovny, které provádějí zdravotní 
pojištění.".

3. V § 2 odst. 3 věta první zní: "Zdravotní řád vydá po dohodovacím řízení se zástupci 
Ministerstva financí, Všeobecné zdravotní pojišťovny (dále jen "Pojišťovna"), ostatních zdravotních 
pojišťoven, smluvních zdravotnických zařízení, profesních organizací zřízených zákonem /1/ a 
odborných vědeckých, společností vláda České republiky nařízením.".



4. V § 2 odst. 4 se za slovy "léčebný účel" připojuje odkaz na poznámku č. 16) a na konci se 
připojují tyto věty: "Zdravotní péče plně nebo částečně hrazená zdravotním pojištěním dále nezahrnuje
vyšetření, prohlídky a jiné zdravotní výkony provedené na dožádání soudu, státního zastupitelství, 
orgánů státní správy a orgánů Policie České republiky. Úhradu zdravotních výkonů podle předchozí 
věty poskytne zdravotnickému zařízení orgán, pro který se zdravotní výkony provádějí, ve výši, 
stanovené seznamem výkonů s bodovými hodnotami (§ 13 odst. 3) a platnými cenovými výměry.".

Poznámka č. 16) zní:

"16) § 3 odst. 1 písm. c) vyhlášky Ministerstva zdravotnictví ČR č. 467/1992 Sb., o zdravotní péči 
poskytované za úhradu.".

5. § 3 odst. 1 písm. b) zní:

"b) osoby, které na území České republiky nemají trvalý pobyt, pokud jsou zaměstnanci (§ 6a) 
zaměstnavatele, který má sídlo na území České republiky.".

6. V § 5 odst. 1 písm. b) a odst. 2 písm. b) se slova "pracovního nebo obdobného poměru" 
nahrazují slovy "zaměstnání (§ 6b odst. 3)".

7. Nad § 6 se vkládá nadpis: "Plátci pojistného zdravotního pojištění".

8. § 6 zní:

"§ 6
Plátci pojistného zdravotního pojištění (dále jen "plátci pojistného") jsou:

a) pojištěnci uvedení v § 6a;

b) zaměstnavatelé;

c) stát.".

9. Za § 6 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 60/1995 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 551/1991 Sb., zákon č. 280/1992 Sb., 
zákon č. 20/1966 Sb. a zákon č. 185/1991 Sb.

(původní znění)

 60/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 17. března 1995,

 kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 551/1991 Sb.,

 o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky,

 ve znění pozdějších předpisů,

 zákon České národní rady č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, 

 podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách,

 ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu,

 ve znění pozdějších předpisů,

 a zákon České národní rady č. 185/1991 Sb.,

 o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I
Zákon České národní rad č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, ve

znění zákona České národní rady č. 592/1992 Sb. a zákona České národní rady č. 10/1993 Sb., se 
mění a doplňuje takto:

1. § 5 písm. a) zní:

"a) platby za úhrady zdravotní péče poskytované na základě všeobecného zdravotního pojištění 



podle smluv uzavřených se zdravotnickými zařízeními,".

2. § 5 písm. d) zní:

"d) náklady na činnost Pojišťovny v rámci schváleného zdravotně pojistného plánu; maximální 
výši nákladů na činnost Pojišťovny stanoví Ministerstvo financí právním předpisem.".

3. § 6 odst. 2 včetně poznámky č. 2) zní:

"(2) Pojišťovna je povinna zajistit prostřednictvím auditora /2/ nebo právnické osoby, která je 
zapsána v seznamu auditorů /2/ (dále jen "auditor"), 

a) ověření účetní závěrky Pojišťovny,

b) ověření výroční zprávy Pojišťovny za příslušný rok.

-------------------------------------------------------

2) Zákon ČNR č. 524/1992 56., o auditorech a Komoře auditorů České republiky.".

4. V § 6 se za odstavec 2 vkládají nové odstavce 3 až 6, které včetně poznámky č. 3) znějí:

"(3) Pojišťovna je povinna v návaznosti na termíny stanovené Ministerstvem financí pro 
předkládání návrhu státního rozpočtu a státního závěrečného účtu předložit tomuto ministerstvu 
prostřednictvím Ministerstva zdravotnictví návrh zdravotně pojistného plánu na následující kalendářní 
rok, účetní závěrku a výroční zprávu za minulý kalendářní rok a zprávu auditora. /3/

(4) Návrh zdravotně pojistného plánu, účetní závěrku a výroční zprávu za minulý rok podle 
odstavce 3 schvaluje Poslanecká sněmovna Parlamentu po vyjádření vlády. Schválenou výroční 
zprávu Pojišťovna vhodným způsobem zveřejní.

(5) Nebude-li zdravotně pojistný plán Pojišťovny schválen před 1. lednem příslušného 
kalendářního roku, řídí se činnost Pojišťovny do schválení zdravotně pojistného plánu provizoriem 
stanoveným Ministerstvem financí v dohodě s Ministerstvem zdravotnictví. Základem pro stanovení 
provizoria je návrh zdravotně pojistného plánu na příslušný kalendářní rok.

(6) Zdravotně pojistný plán obsahuje plán příjmů a výdajů Pojišťovny včetně členění podle 
jednotlivých fondů, předpokládaný vývoj struktury pojištěnců, plán provozních nákladů, údaje o 
rozsahu zdravotní péče hrazené Pojišťovnou, způsob zajištění dostupnosti služeb nabízených 
Pojišťovnou včetně předpokládané soustavy zdravotnických zařízení, se kterými Pojišťovna uzavírá 
smlouvu o úhradě zdravotní péče.

-------------------------------------------------------

3) § 14 odst. 5 a 6 zákona ČNR č. 524/1992 Sb.".

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 7.

5. § 7 včetně poznámek č. 4), 5) a 6) zní:

 "§ 7
(1) Pojišťovna vytváří a spravuje tyto fondy:

a) základní fond zdravotního pojištění, který slouží k úhradě zdravotní péče plně nebo
částečně hrazené ze všeobecného zdravotního po 

Demo verze - zkráceno





 Nález Ústavního soudu České republiky č. 72/1995 Sb.
(původní znění)

 72/1995 Sb.

 NÁLEZ

 Ústavního soudu České republiky

Jménem České republiky

Ústavní soud České republiky rozhodl dne 28. března 1995 v plénu ve věci návrhu podaného 
spolu s ústavní stížností Z. N. bytem B., H. 81, zastoupeným advokátem JUDr. V. M. se sídlem v B., 
na zrušení § 46 zákona o rodině č. 94/1963 Sb., § 19 odst. 1 písm. a) č. 1 zákona České národní rady 
č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, a § 15 
vyhlášky Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky č. 182/1991 Sb., kterou se provádí 
zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady o působnosti orgánů České republiky v 
sociálním zabezpečení, za účasti Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

takto:

Dnem 1. října 1995 se zrušují

1. ustanovení § 46 zákona o rodině č. 94/1963 Sb., v platném znění,

2. ustanovení § 19 odst. 1 písm. a) č. 1 zákona České národní rady č. 114/1988 Sb., o působnosti 
orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů,

3. ustanovení § 15 vyhlášky Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky č. 182/1991 Sb., 
kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady o působnosti 
orgánů České republiky v sociálním zabezpečení, v platném znění.

 Odůvodnění:
Stěžovatel Zdeněk Novotný podal dne 16. 2.1994 Ústavnímu soudu České republiky ústavní 

stížnost proti usnesení Krajského soudu v Brně ze dne 29. 11.1993, jímž bylo zamítnuto jeho odvolání 
do rozsudku Městského soudu v Brně ze dne 2. 8. 1993, a spolu s tím podal i návrh na zrušení výše 
uvedených ustanovení právních předpisů v citovaném rozsahu. Na základě toho bylo řízení o ústavní 
stížnosti senátem přerušeno a návrh na zrušení ustanovení obou zákonů a prováděcího předpisu byl 
postoupen k rozhodnutí plénu Ústavního soudu podle § 78 odst. 1 zákona č. 182/1993 Sb., o 
Ústavním soudu.

K odůvodnění návrhu stěžovatel uvedl, že rozhodnutím o předběžném opatření, které vydal Úřad 
městské části Brno - Černovice v roce 1991, bylo rozhodnuto o umístění jeho syna do ústavní péče. 
Stěžovatel se proti předběžnému opatření odvolal, odvolací orgán - Úřad města Brna, odbor sociálních
věcí, odvolání nevyhověl. Také trestní soud, který v souvislosti s těmito rozhodnutími rozhodoval v 
roce 1993 porušení povinnosti otce platit ošetřovné po dobu pobytu syna v ústavní péči, nebral zřetel 



na námitky stěžovatele, že rozhodnutími byla porušena práva stěžovatele i jeho dítěte, jelikož Listina 
základních práv a svobod ve svém článku 32 odst. 4 stanoví, že práva rodičů mohou být omezena a 
děti od rodičů odloučeny proti jejich vůli jen rozhodnutím soudu na základě zákona. Obdobné 
ustanovení obsahuje i čl. 9 odst. 1 Úmluvy o právech dítěte. Citovaná ustanovení měla podle 
stěžovatele v době rozhodování ve smyslu ustanovení § 2 tehdy platného ústavního zákona č. 
23/1991 Sb. přednost před zákonem, tedy i před ustanovením § 46 zákona o rodině č. 94/1963 Sb. a 
§ 19 odst. 1 písm. a) č. 1 zákona ČNR č. 114/1988 Sb. a § 15 vyhlášky Ministerstva práce a sociálních
věcí České republiky č. 182/1991 Sb. Státy, které jsou smluvními stranami citované Úmluvy, mají totiž 
zajistit, aby dítě nemohlo být odděleno od svých rodičů proti jejich vůli, ledaže příslušné úřady, na 
základě soudního rozhodnutí a v souladu s platným právem a v příslušném řízení, určí, že takové 
oddělení je v zájmu dítěte.

Ústavní soud z odůvodnění trestního rozsudku Městského soudu v Brně ve věci sp. zn. 4 T
113/93 zjistil, že i když tak Městský soud v Brně neučinil s výslovným odkazem na ustanovení

§ 46 zákona č. 94/1963 Sb., řídil se obecný soud ve svých právních úvahách, zejmén 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 76/1995 Sb., o zvýšení vyplácených důchodů a důchodů přiznávaných v roce 1995
(původní znění)

 76/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 19. dubna 1995

 o zvýšení vyplácených důchodů

 a důchodů přiznávaných v roce 1995

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 ZVÝŠENÍ VYPLÁCENÝCH DŮCHODŮ

 A DŮCHODŮ PŘIZNÁVANÝCH V ROCE 1995

§ 1

 Procentní zvýšení důchodů přiznaných před 1. červencem 1995
Důchody starobní, invalidní, částečné invalidní, za výsluhu let, vdovské a sirotčí přiznané před 1. 

červencem 1995 se zvyšují od splátky důchodu splatné po 30. červnu 1995 o 5 výše důchodu, která 
občanu náleží ke dni, od něhož se důchod zvyšuje; výší důchodu se pro tyto účely rozumí měsíční 
výše důchodu bez jeho zvýšení o pevnou částku podle zvláštního zákona./1/

§ 2

 Procentní zvýšení důchodů přiznávaných od 1. července 1995 do 31. prosince 1995
Důchody starobní, invalidní, částečné invalidní, za výsluhu let, vdovské a sirotčí přiznávané od 1. 

července 1995 do 31. prosince 1995 se zvyšují ode dne přiznání o 38,6 výše důchodu, na kterou 
vznikl občanu nárok ke dni přiznání důchodu; výší důchodu se pro tyto účely rozumí měsíční výše 
důchodu po případné úpravě podle § 56 zákona o sociálním zabezpečení. /2/



§ 3

 Zvýšení vdoveckých důchodů
(1) Výše vdoveckého důchodu činí podle § 48a zákona o sociálním zabezpečení /2/ 1100 Kč 

měsíčně.

(2) Vdovecké důchody vyplácené ke dni účinnosti tohoto zákona se zvyšují od splátky důchodu 
splatné po 30. červnu 1995 o 100 Kč měsíčně. Vdovecké důchody, které se vyplácejí ve výši upravené
podle § 56 odst. 3 a 6 zákona o sociálním zabezpečení, /2/ se zvyšují od splátky důchodu splatné po 
30. červnu 1995 o 50 Kč měsíčně.

(3) Pro úhrn vdoveckého a jiného důchodu včetně zvýšení důchodu pro bezmocnost platí § 4 
odst. 1 věta druhá obdobně.

§ 4

 Společná ustanovení k procentnímu zvýšení důchodů

 a ke zvýšení vdoveckých důchodů
(1) Zvýšení podle § 1 až 3 náleží i nad nejvyšší výměry důchodu nebo úhrnu důchodů a nad 

nejvyšší výměry stanovené pro souběh důchodu nebo úhrnu důchodů a zvýšení důchodu pro 
bezmocnost. Výše důchodu nebo úhrnu důchodů včetně zvýšení důchodu pro bezmocnost však 
nesmí po zvýšení podle § 1 až 3 přesáhnout částku 5100 Kč měsíčně.

(2) Pro zvýšení důchodů podle § 1 až 3 platí obdobně ustanovení § 2 odst. 4, § 5 odst. 1 a 3 a § 6
až 8 zákona č. 46/1991 Sb., o zvyšování důchodů.

(3) Vdovské a sirotčí důchody se podle § 1 a 2 nezvyšují, jestliže byly vyměřeny z důchodů 
zvýšených podle těchto ustanovení.

§ 5

 Zvýšení důchodů o pevnou částku
(1) Důchody starobní, invalidní, částečné invalidní, za výsluhu let, vdovské, vdovecké, sirotčí a 

manželky, které byly přiznány před 1. červencem 1995, se zvyšují od splátky důchodu splatné po 30. 
červnu 1995 o pevnou částku 680 Kč měsíčně. Zároveň od splátky důchodu splatné po 30. červnu 
1995 zaniká u těchto důchodů nárok na dosavadní zvýšení důchodů o pevnou částku ve výši 420 Kč 
měsíčně podle zvláštního zákona. /1/

(2) Důchody starobní, invalidní, částečné invalidní, za výsluhu let, vdovské, vdovecké, sirotčí a 
manželky přiznávané od 1. července 1995 do 31. prosince 1995 se zvyšují ode dne přiznání o pevnou 
částku 680 Kč měsíčně.

(3) Pobírá-li poživatel důchodu dva nebo více důchodů, zvyšuje se podle odstavce 1 nebo 2 jen
jeden důchod, a to důchod starobn 



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 77/1995 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 217/1994 Sb.
(původní znění)

 77/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 20. dubna 1995,

 kterým se mění a doplňuje zákon č. 217/1994 Sb.,

 o poskytnutí jednorázové peněžní částky

 některým obětem nacistické perzekuce

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I
Zákon č. 217/1994 Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní částky některým obětem nacistické 

perzekuce, se mění a doplňuje takto:

1. Dosavadní text § 3 se označuje jako odstavec 1 a doplňuje se novým odstavcem 2, který zní:

"(2) Včas uplatněný nárok na poskytnutí jednorázové peněžní částky, pokud o něm nebylo 
rozhodnuto nebo pokud jednorázová peněžní částka nebyla vyplacena, přechází v případě úmrtí 
osoby uvedené v odstavci 1 na její dědice.".

2. V § 5 odst. 2 se slova "do šesti měsíců" nahrazují slovy "do devíti měsíců".

Čl. II
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Uhde v. r.
Havel v. r.

v z. Kočárník v. r.



Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 112/1995 Sb., změna vyhlášky č. 258/1992 Sb.
(původní znění)

112/1995 Sb.
VYHLÁŠKA

Ministerstva zdravotnictví
ze dne 5. června 1995,

kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva zdravotnictví
České republiky č. 258/1992 Sb.,

kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami,
ve znění pozdějších předpisů.

Ministerstvo zdravotnictví stanoví po dohodovacím řízení se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou, 
zástupci ostatních zdravotních pojišťoven, zástupci smluvních zdravotnických zařízení, Českou 
lékařskou komorou, Českou stomatologickou komorou a zástupci odborných vědeckých společností 
podle §     13 odst. 3   zákona České národní rady č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění:

Čl.I
Vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 258/1992 Sb., kterou se vydává seznam 

zdravotních výkonů s bodovými hodnotami, ve znění vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 263/1993 
Sb., vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 90/1994 Sb. a vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 
151/1994 Sb., se mění a doplňuje takto:

V seznamu zdravotních výkonů s bodovými hodnotami {1} se provádějí změny a doplňky uvedené
v příloze, která je součástí této vyhlášky.

Čl.II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 1995.

Ministr:

MUDr. Rubáš v. r.

1) Seznam je součástí vyhlášky č. 258/1992 Sb. a je publikován jako samostatná příloha Sbírky 
zákonů (zvláštní publikace SEVT, a.s., Praha), ve znění změn provedených vyhláškou 
Ministerstva zdravotnictví č. 263/1993 Sb., vyhláškou Ministerstva zdravotnictví č. 90/1994 Sb. a
vyhláškou Ministerstva zdravotnictví č. 151/1994 Sb.



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 118/1995 Sb., změna    některých zákonů (např. zákona č. 589/1992 Sb., č. 586/1992 
Sb., č. 337/1992 Sb.) v souvislosti s přijetím zákona o státní sociální podpoře

(původní znění)

 118/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 26. května 1995,

 kterým se mění a doplňují některé zákony v souvislosti

 s přijetím zákona o státní sociální podpoře

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I
Branný zákon č. 92/1949 Sb., ve znění ústavního zákona č. 100/1960 Sb., ústavního zákona č. 

143/1968 Sb., ústavního zákona č. 125/1970 Sb., ústavního zákona č. 126/1970 Sb., ústavního 
zákona č. 101/1990 Sb., zákona č. 86/1950 Sb., zákona č. 88/1950 Sb., zákona č. 19/1958 Sb., 
zákona č. 140/1961 Sb., zákona č. 100/1970 Sb., zákona č. 40/1974 Sb., zákona č: 64/ 1978 Sb., 
zákona č. 72/1990 Sb., zákona č. 227/1991 Sb., zákona č. 164/1992 Sb. a zákona č. 188/1993 Sb., se
doplňuje takto:

Za § 56 se vkládá nový § 56a, který včetně nadpisu a poznámek č. 5) až 7) zní:

"§ 56a
Náhrada příjmu při službě

v ozbrojených silách
(1) Náhrada příjmu náleží osobám samostatně výdělečně činným při vojenském cvičení a dalších 

druzích služby v ozbrojených silách, s výjimkou vojenské základní (náhradní) služby.

(2) Náhrada příjmu činí za každý kalendářní den vojenského cvičení (jiné služby),

a) nevyživuje-li osoba samostatně výdělečně činná žádnou osobu, 60 %,

b) vyživuje-li osoba samostatně výdělečně činná jednu osobu, 75 %,

c) vyživuje-li osoba samostatně výdělečně činná dvě osoby, 90 %,

d) vyživuje-li osoba samostatně výdělečná činná tři a více osob, 95 %,

jedné třicetiny z částky vyměřovacího základu. Vyměřovacím základem je průměr, který z úhrnu 
měsíčních vyměřovacích základů /5/ zjištěných za posledních 12 kalendářních měsíců před měsícem, 
v němž došlo k nástupu služby v ozbrojených silách, připadá na jeden kalendářní měsíc s tím, že se 
přihlíží jen k těm kalendářním měsícům, za které byla osoba samostatně výdělečně činná povinna 
platit zálohy na pojistné na důchodové zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti.



(3) Za osobu samostatně výdělečně činnou se pro účely tohoto zákona považuje osoba, která se 
pro účely důchodového zabezpečení /6/ považuje za osobu samostatně výdělečně činnou nebo za 
spolupracující osobu osoby samostatně výdělečně činné.

(4) Vyživovanými osobami se rozumějí osoby, které se pro účely poskytování náhrady mzdy při 
vojenském cvičení zaměstnancům v pracovním poměru považují za osoby, o které zaměstnanec 
pečuje. /7/

(5) O náhradě příjmu rozhoduje a vyplácí ji příslušná okresní vojenská správa podle místa 
trvalého pobytu osoby samostatně výdělečně činné. Náhrada příjmu se vyplácí měsíčně pozadu, a to 
nejpozději do konce kalendářního měsíce následujícího po měsíci, za který náhrada náleží.

----------------------------------

5) § 14 zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti, ve znění zákona CNR č. 10/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb. zákona č. 
307/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb. a zákona č. 241/1994 Sb.

6) § 2 odst. 3 a 4 zákona č 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona ČNR č. 
37/1993 Sb. a zákona č. 307/1993 Sb.

7) § 20 odst. 2 nařízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník práce a některé další 
zákony.".

 Čl. II
Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb.,
zákona č. 58/1964 Sb., zákoníku práce č. 65/1965 Sb., zákona č. 67/1965 Sb., zákona č. 87/1968

Sb., zákona č. 88/1968 Sb., zákonného opatření Předsednictva Federálního shromáždění č.
8/1982 Sb.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 134/1995 Sb., kterým se doplňuje zákon č. 482/1991 Sb.
(původní znění)

 134/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 28. června 1995,

 kterým se doplňuje zákon České národní rady č. 482/1991 Sb.,

 o sociální potřebnosti, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I
Zákon České národní rady č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, ve znění zákona č. 84/1993 

Sb., zákona č. 165/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb. a zákona č. 182/1994 Sb., se doplňuje takto:

V § 7 odst. 2 se na konci připojuje tato věta: "Podmínka celodenní péče se považuje za splněnou 
též, je-li dítě umístěno v zařízení pro děti, které byly osvobozeny od povinné školní docházky, po dobu,
která nepřevyšuje šest hodin denně, nejdéle však do 18 let věku dítěte.".

 Čl. II
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. srpna 1995.

 Uhde v. r.

 Havel v. r.

 Klaus v. r.

Demo verze - zkráceno





 Vyhláška č. 146/1995 Sb., kterou se mění vyhláška č. 82/1993 Sb.
(původní znění)

 146/1995 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 3. července 1995,

 kterou se mění vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí

 č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních

 sociální péče, ve znění vyhlášky č. 138/1994 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     58 písm. c)   zákona České národní rady č. 
114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění 
zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., a podle 
§     177a odst. 1   zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní 
rady č. 37/1993 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních 

sociální péče, ve znění vyhlášky č. 138/1994 Sb., se mění takto:

1. § 1 odst. 1 písm. b) a c) znějí:

"b) za bydlení

1. v obytné místnosti se třemi a více obyvateli 9 Kč

2. v obytné místnosti se dvěma obyvateli 14 Kč

3. v obytné místnosti s jedním obyvatelem 22 Kč,

c) za nezbytné služby

1. při celoročním nebo týdenním pobytu v ústavu 16 Kč

2. při denním pobytu v ústavu 8 Kč;

za nezbytné služby se považují úklid, praní a vaření.".

2. V § 2 odst. 3 se slova "v § 5 zákona" nahrazují slovy "v zákoně".



3. § 6 odst. 4 včetně poznámky č. 5) zní:

"(4) Pokud se ústavu pro mládež vyplácí podle zvláštního předpisu /5/ přídavek na dítě, snižuje 
se o jeho výši úhrada podle odstavce 3.

--------------

5) § 17 a násl. zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře.".

4. § 15 odst. 2 zní:

"(2) Základní sazba úhrady za 1 m2 podlahové plochy činí měsíčně nejvýše 7 Kč; stanovená 
úhrada může být zvýšena podle místních podmínek až o 20 ".

5. V § 18 odst. 3 větách druhé a třetí se částka "100 Kč" nahrazuje částkou "110 Kč"; ve větě 
druhé se částka "70 Kč" nahrazuje částkou "75 Kč".

6. § 21 odst. 3 zní:

"(3) Zaplacená úhrada se nevrací za předem neoznámenou dobu pobytu mimo ústav nebo ústav 
pro mládež.".

7. V § 21 se vypouští odstavec 4.

 Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 1995, s výjimkou bodu 3, který nabývá účinnosti 

dnem 1. ledna 1996.

 Ministr:

 Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 147/1995 Sb., změna vyhlášky č. 83/1993 Sb.
(původní znění)

 147/1995 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 3. července 1995,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí

 č. 83/1993 Sb., o stravování v zařízeních sociální péče,

 ve znění vyhlášky č. 139/1994 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     58 písm. a)   a c) zákona České národní rady 
č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění 
zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 83/1993 Sb., o stravování v zařízeních sociální 

péče, ve znění vyhlášky č. 139/1994 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. § 8 odst. 1 včetně poznámky č. 6) zní:

"(1) Stravovací jednotky činí

a) v ústavech pro tělesně postiženou mládež, v ústavech pro tělesně postiženou mládež s 
přidruženým mentálním postižením, v ústavech pro tělesně postiženou mládež s více vadami, v 
ústavech pro mentálně postiženou mládež a v samostatných odděleních nebo ústavech pro 
týdenní pobyt /6/ tělesně postižené mládeže, tělesně postižené mládeže s přidruženým 
mentálním postižením, tělesně postižené mládeže s více vadami nebo mentálně postižené 
mládeže

pro svěřence:

1. ve věku od 3 do 6 let 28,00 Kč až 38,00 Kč,

2. ve věku od 6 do 12 let 32,00 Kč až 44,00 Kč,

3. ve věku od 12 let 36,00 Kč až 50,00 Kč,

4. trvale upoutané na lůžko 28,00 Kč až 50,00 Kč;

pokud se poskytuje dietní strava, zvyšují se částky stravovací jednotky o 6 Kč na osobu a den, u 
diety diabetické o 12 Kč na osobu a den,



b) v samostatných odděleních nebo ústavech pro denní pobyt tělesně postižené mládeže, tělesně 
postižené mládeže s přidruženým mentálním postižením, tělesně postižené mládeže s více 
vadami, mentálně postižené mládeže a pro mládež docházející do ústavů pro tělesně 
postiženou mládež

pro svěřence:

1. ve věku od 3 do 6 let 15,40 Kč až 20,90 Kč,

2. ve věku od 6 do 12 let 17,60 Kč až 24,20 Kč,

3. ve věku od 12 let 19,80 Kč až 27,50 Kč,

4. trvale upoutané na lůžko 15,40 Kč až 27,50 Kč;

pokud se poskytuje dietní strava, zvyšují se částky stravovací jednotky o 3,60 Kč na osobu a den,
u diety diabetické o 7,20 Kč na osobu a den,

c) v domovech důchodců a v ostatních ústavech pro dospělé občany včetně těchto ústavů pro 
týdenní pobyt: /6/

1. strava normální 36,00 Kč až 50,00 Kč,

2. strava dietní 40,00 Kč až 52,00 Kč,

3. dieta diabetická, bílkovinná a výživná 50,00 Kč až 62,00 Kč,

d) v samostatných odděleních nebo ústavech pro denní pobyt dospělých občanů: 

1. strava normální 19,80 Kč až 27,50 Kč,

2. strava dietní 22,00 Kč až 28,60 Kč,

3. dieta diabetická, bílkovinná a výživná 27,50 Kč až 34,10 Kč.

--------------

6) § 74 vyhlášky č. 182/1991 Sb.".

2. V § 8 odst. 5 se v části věty za středníkem částka "24 Kč" nahrazuje částkou "30 Kč".

3. V § 9 odst. 2 se ve větě první za slova "pořizovací ceny surovin" vkládají tato slova: "pro 
přípravu stravy normální".

4. V § 13 odst. 2 se částka "24 Kč" nahrazuje částkou "30 Kč".

5. V § 14 odst. 2 se na konci připojují tato slova: "pro přípravu stravy normální".

 Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 1995.

 Ministr:

 Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno





 Zákon č. 149/1995 Sb., změna zákona č. 586/1992 Sb. a zákona č. 589/1992 Sb.
(původní znění)

149/1995 Sb. 

 ZÁKON

 ze dne 29. června 1995,

 kterým se mění a doplňuje

 
 zákon České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

 ve znění pozdějších předpisů,

 a mění

 
 zákon České národní rady č. 589/1992 Sb.,

 o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,

 
 ve znění pozdějších předpisů,

 a zákon České národní rady č. 185/1991 Sb.,

 o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů,

 ve znění zákona č. 248/1995 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I



Zákon České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona České národní 
rady č. 35/1993 Sb., zákona č. 96/1993 Sb., zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., zákona 
č. 323/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 85/1994 Sb., zákona č. 114/1994 Sb., zákona č. 
259/1994 Sb., zákona č. 32/1995 Sb., zákona č. 87/1995 Sb. a zákona č. 118/1995 Sb., se mění a 
doplňuje takto:

1. V § 2 odst. 3 se první věta nahrazuje touto větou: "Poplatníci neuvedení v odstavci 2 nebo ti, o 
nichž to stanoví mezinárodní smlouvy, mají daňovou povinnost, která se vztahuje jen na příjmy 
plynoucí ze zdrojů na území České republiky (§ 22).".

2. V § 2 odst. 3 ve druhé větě se slova "kteří na území České republiky pobývají" nahrazují slovy 
"kteří se na území České republiky zdržují" a slovo "pobývající" se nahrazuje slovy "zdržující se".

3. V § 4 odst. 1 písm. d) se slova "sloužícího podnikatelské a jiné samostatné výdělečné činnosti" 
nahrazují slovy ", který byl nebo je zahrnut do obchodního majetku pro výkon podnikatelské nebo jiné 
samostatné výdělečné činnosti".

4. § 4 odst. 1 písm. e) zní:

"e) příjmy z provozu malých vodních elektráren do výkonu 1 MW, větrných elektráren, tepelných 
čerpadel, solárních zařízení, zařízení na výrobu bioplynu, zařízení na výrobu biologicky 
degradovatelných látek stanovených zvláštním předpisem, zařízení na využití geotermální 
energie (dále jen "zařízení"), a to v kalendářním roce, v němž byly poprvé uvedeny do provozu, 
a v bezprostředně následujících pěti letech. Za první uvedení do provozu se považují i případy, 
kdy zařízení byla rekonstruována, pokud příjmy z provozu těchto zařízení nebyly již 
osvobozeny. Doba osvobození se nepřerušuje ani v případě odstávky v důsledku technického 
zhodnocení (§ 33) nebo oprav a udržování,".

5. § 4 odst. 1 písm. h) včetně poznámek č. 42), 43), 44), 45), 46) a 47) zní:

"h) příjem získaný ve formě dávek a služeb z nemocenského pojištění (nemocenské péče), 42) 
důchodového pojištění, 43) státní sociální podpory, 44) sociálního zabezpečení, 45) plnění z 
uplatnění nástrojů státní politiky zaměstnanosti 46) a všeobecného zdravotního pojištění 47) a 
plnění ze zahraničního povinného pojištění stejného druhu; jde-li však o příjmy ve formě 
pravidelně vypláceného důchodu (penze), je od daně osvobozena z úhrnu těchto příjmů pouze 
částka ve výši 120 000 Kč ročně,

-----

42) Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 32/1957 Sb., o nemocenské péči v ozbrojených silách, ve znění pozdějších předpisů. Část 
šestá zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů.

43) Zákon č. 155/1955 Sb., o důchodovém pojištění.

44) Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociáln 

Demo verze - zkráceno



Opatření č.j. V/20 531/1992, účt. osnova a postupy účtování pro politické strany, hnutí,...



Opatření č.j. V/20 531/1992, účt. osnova a postupy účtování pro politické strany, hnutí,... k čl. 1



Opatření č.j. 283/71 700/1995, účt. osn., postupy účt. a úč. závěrka pro obecně prospěšné spol. k
čl. 5 

Opatření V/20 530/1992, účtová osnova a postupy účtování pro rozp. a přísp. organizace a obce 
k čl. 5

Opatření č.j. 283/71 695/1995, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní... k čl. 5

Opatření č.j. 283/71 696/1995, k roční účetní uzávěrce a k předkládání údajů roční účetní...k čl. 5



 Zákon č. 160/1995 Sb., kterým se mění a doplňují některé zákony v souvislosti s přijetím 
zákona o důchodovém pojištění

(platí od 1. 1. 1998)

 160/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 30. června 1995,

 kterým se mění a doplňují některé zákony v souvislosti

 s přijetím zákona o důchodovém pojištění

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I

 Změna zákona č. 100/1988 Sb.,

 o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb., zákona č. 

180/1990 Sb., zákona č. 1/1991 Sb., zákona č. 46/1991 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona České 
národní rady č. 482/1991 Sb., zákona č. 578/1991 Sb., zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., 
zákona č. 235/1992 Sb., zákona České národní rady č. 589/1992 Sb., zákona České národní rady č. 
37/1993 Sb., zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 266/1993 Sb., zákona č. 
307/1993 Sb., zákona č. 182/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb. a zákona č. 
155/1995 Sb., se mění takto:

1. § 70 včetně poznámky č. 50) zní:

 "§ 70
(1) Je-li důchodce trvale tak bezmocný, že potřebuje ošetření a obsluhu jinou osobou, zvyšuje se 

mu důchod z důchodového pojištění, popřípadě úhrn těchto důchodů,

a) při částečné bezmocnosti o 300 Kč měsíčně,

b) při převážné bezmocnosti o 600 Kč měsíčně,

c) při úplné bezmocnosti o 900 Kč měsíčně.

(2) Zvýšení důchodu pro bezmocnost spolu s důchodem z důchodového pojištění, popřípadě 
úhrnem těchto důchodů, nesmí přesáhnout měsíčně částku, do níž se započítává plně část osobního 
vyměřovacího základu pro stanovení výpočtového základu pro vyměření důchodu z důchodového 



pojištění. 50)

(3) Sirotčí důchod se zvyšuje pro bezmocnost nejdříve od sedmého roku věku dítěte.

(4) Bezmocnost a její stupně se posuzují podle předpisů důchodového pojištění.

(5) Není-li v předchozích odstavcích stanoveno jinak, platí pro vznik nároku na zvýšení důchodu 
pro bezmocnost a jeho výplatu obdobně ustanovení o vzniku nároku na důchod z důchodového 
pojištění a jeho výplatu.

-----------------------------------------------------------

50) § 15 a § 107 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění.".

2. V § 102 odst. 3 větě první se slovo "důchodce" nahrazuje slovem "oprávněný".

3. V § 105 se v odstavci 2 vypouštějí věty první a druhá a ve větě třetí se slova "Ostatní dávky" 
nahrazují slovem "Dávky".

4. V § 105 se v odstavci 3 vypouští věta první a ve větě druhé se slova "Ostatní dávky" nahrazují 
slovem "Dávky".

5. V § 142 odst. 6 se slova "dávkách důchodového zabezpečení" nahrazují slovy "důchodech z 
důchodového pojištění" a slovo "zabezpečeni"se nahrazuje slovem "pojištěni".

6. Část šestá včetně nadpisu a poznámek č. 51) až 54) zní:

 "ČÁST ŠESTÁ

 NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ OSOB

 SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÝCH

 § 145a

 Společná ustanovení
(1) Osoba samostatně výdělečně činná, která vykonává samostatnou výdělečnou činnost na 

území České republiky a splňuje dále stanovené podmínky, je účastna nemocenského pojištění.

(2) Kdo se považuje za osobu samostatně výdělečně činnou, co se rozumí výkonem samostatné 
výdělečné činnosti a spoluprací při výkonu samostatné výdělečné činnosti, stanoví zákon o 
důchodovém pojištění. 51) Kde se dále hovoří o samostatné výdělečné činnosti, rozumí se tím též 
spolupráce při výkonu této činnosti.

(3) Osoba samostatně výdělečně činná je podle tohoto zákona účastna nemocenského
pojištění jen jednou, i když vykonává několik samostatných 

Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 160/1995 Sb., kterým se mění a doplňují některé zákony v souvislosti s přijetím 
zákona o důchodovém pojištění

(platí od 1. 1. 1996 do 31. 12. 1997)

 160/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 30. června 1995,

 kterým se mění a doplňují některé zákony v souvislosti

 s přijetím zákona o důchodovém pojištění

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I

 Změna zákona č. 100/1988 Sb.,

 o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb., zákona č. 

180/1990 Sb., zákona č. 1/1991 Sb., zákona č. 46/1991 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona České 
národní rady č. 482/1991 Sb., zákona č. 578/1991 Sb., zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., 
zákona č. 235/1992 Sb., zákona České národní rady č. 589/1992 Sb., zákona České národní rady č. 
37/1993 Sb., zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 266/1993 Sb., zákona č. 
307/1993 Sb., zákona č. 182/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb. a zákona č. 
155/1995 Sb., se mění takto:

1. § 70 včetně poznámky č. 50) zní:

 "§ 70
(1) Je-li důchodce trvale tak bezmocný, že potřebuje ošetření a obsluhu jinou osobou, zvyšuje se 

mu důchod z důchodového pojištění, popřípadě úhrn těchto důchodů,

a) při částečné bezmocnosti o 300 Kč měsíčně,

b) při převážné bezmocnosti o 600 Kč měsíčně,

c) při úplné bezmocnosti o 900 Kč měsíčně.

(2) Zvýšení důchodu pro bezmocnost spolu s důchodem z důchodového pojištění, popřípadě 
úhrnem těchto důchodů, nesmí přesáhnout měsíčně částku, do níž se započítává plně část osobního 
vyměřovacího základu pro stanovení výpočtového základu pro vyměření důchodu z důchodového 



pojištění. 50)

(3) Sirotčí důchod se zvyšuje pro bezmocnost nejdříve od sedmého roku věku dítěte.

(4) Bezmocnost a její stupně se posuzují podle předpisů důchodového pojištění.

(5) Není-li v předchozích odstavcích stanoveno jinak, platí pro vznik nároku na zvýšení důchodu 
pro bezmocnost a jeho výplatu obdobně ustanovení o vzniku nároku na důchod z důchodového 
pojištění a jeho výplatu.

-----------------------------------------------------------

50) § 15 a § 107 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění.".

2. V § 102 odst. 3 větě první se slovo "důchodce" nahrazuje slovem "oprávněný".

3. V § 105 se v odstavci 2 vypouštějí věty první a druhá a ve větě třetí se slova "Ostatní dávky" 
nahrazují slovem "Dávky".

4. V § 105 se v odstavci 3 vypouští věta první a ve větě druhé se slova "Ostatní dávky" nahrazují 
slovem "Dávky".

5. V § 142 odst. 6 se slova "dávkách důchodového zabezpečení" nahrazují slovy "důchodech z 
důchodového pojištění" a slovo "zabezpečeni"se nahrazuje slovem "pojištěni".

6. Část šestá včetně nadpisu a poznámek č. 51) až 54) zní:

 "ČÁST ŠESTÁ

 NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ OSOB

 SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÝCH

 § 145a

 Společná ustanovení
(1) Osoba samostatně výdělečně činná, která vykonává samostatnou výdělečnou činnost na 

území České republiky a splňuje dále stanovené podmínky, je účastna nemocenského pojištění.

(2) Kdo se považuje za osobu samostatně výdělečně činnou, co se rozumí výkonem samostatné 
výdělečné činnosti a spoluprací při výkonu samostatné výdělečné činnosti, stanoví zákon o 
důchodovém pojištění. 51) Kde se dále hovoří o samostatné výdělečné činnosti, rozumí se tím též 
spolupráce při výkonu této činnosti.

(3) Osoba samostatně výdělečně činná je podle tohoto zákona účastna nemocenského
pojištění jen jednou, i když vykonává něko 

Demo verze - zkráceno
 .



 Vyhláška č. 198/1995 Sb., změna vyhlášky č. 426/1992 Sb., o úhradě léčiv a prostředků 
zdravotnické techniky

(původní znění)

 

 198/1995 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 22. srpna 1995,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky

 č. 426/1992 Sb., o úhradě léčiv a prostředků zdravotnické techniky,

 ve znění vyhlášky č. 150/1994 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví stanoví po dohodovacím řízení se zástupci Ministerstva financí, 
Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky, ostatních zdravotních pojišťoven, smluvních 
zdravotnických zařízení, profesních organizací zřízených zákonem a odborných vědeckých 
společností podle § 11 odst. 4 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona České 
národní rady č. 548/1991 Sb., a § 13 odst. 5 zákona České národní rady č. 550/1991 Sb., o 
všeobecném zdravotním pojištění, ve znění zákona č. 161/1993 Sb. a zákona č. 59/1995 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 426/1992 Sb., o úhradě léčiv a prostředků 

zdravotnické techniky, ve znění vyhlášky č. 150/1994 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. § 1 včetně poznámky č. 1) zní:

"§ 1
Úvodní ustanovení

(1) Výše úhrad léčiv a prostředků zdravotnické techniky příslušnou zdravotní pojišťovnou (dále 
jen "pojišťovna") vyplývá ze seznamu léčiv a prostředků zdravotnické techniky.

(2) Seznam léčiv a prostředků zdravotnické techniky se člení na:

a) seznam léčiv, který obsahuje soubor léčivých látek charakterizovaných jejich anatomicko-
terapeuticko-chemickým kódem, názvem, dávkami těchto účinných látek v jednotkách množství,
způsobem jejich podání a maximální výší úhrady za tyto dávky. Seznam léčiv, který obsahuje 
též výklad pojmů symbolů a jaká odbornost se vyžaduje k předpisu jednotlivých léků, je uveden 
v příloze, která je součástí této vyhlášky,



b) seznam prostředků zdravotnické techniky, který obsahuje soubor prostředků zdravotnické 
techniky včetně stomatologických výrobků s uvedením jejich maximální výše úhrady. Seznam 
prostředků zdravotnické techniky je součástí samostatné přílohy Sbírky zákonů, vydané jako 
zvláštní příloha a. s. SEVT Praha. 1)

(3) Seznam léčiv a seznam prostředků zdravotnické techniky jsou uloženy k nahlédnutí u

a) pojišťoven a jejich organizačních složek,

b) okresních úřadů,

c) Magistrátního úřadu hlavního města Prahy, magistrátu v územně členěných statutárních 
městech a úřadů ostatních statutárních měst.

1) Čl. I vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 150/1994 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška 
Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 426/1992 Sb., o úhradě léčiv a prostředků zdravotnické 
techniky.".

2. Z přílohy "Seznam léčiv a prostředků zdravotnické techniky", která je součástí vyhlášky na 
základě její novelizace provedené s účinností od 15. července 1994 a jež byla publikována 
samostatně jako zvláštní publikace a. s. SEVT Praha, se vypouští I. díl nazvaný "Seznam léčiv".

3. V § 4 písm. b) se za slova "s úpravou" vkládají tato slova: "hromadně vyráběných".

4. V § 4 se vypouští písmeno g).

 Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. října 1995.

 Ministr:

 MUDr. Rubáš v. r.

 Příloha k vyhlášce č. 198/1995 Sb.
(text není k dispozici)

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 206/1995 Sb., změna vyhlášky č. 136/1993 Sb.
(původní znění)

 206/1995 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 1. září 1995,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva práce

 a sociálních věcí České republiky č. 182/1991 Sb.,

 kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení

 a zákon České národní rady o působnosti orgánů České republiky

 v sociálním zabezpečení, a kterou se mění

 vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 136/1993 Sb.,

 kterou se stanoví odměna pěstouna při výkonu pěstounské péče

 ve zvláštních zařízeních

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     127 odst. 1   zákona České národní rady č. 
582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 118/1995 Sb., 
podle §     58 písm. a)   a c) až e) zákona České národní rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů 
České socialistické republiky v sociálním zabezpečením ve znění zákona České národní rady č. 
144/1991 Sb., zákona České národní rady č. 582/1991 Sb. a zákona č. 118/1995 Sb., podle §     177a   
odst. 1 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní rady č. 
37/1993 Sb. a zákona č. 307/1993 Sb., a podle §     22   zákona č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči, ve 
znění zákona č. 118/1995 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky č. 182/1991 Sb., kterou se provádí

zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady o působnosti orgánů České republiky v 
sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní rady č. 482/1991 Sb., zákona České národní 
rady č. 582/1991 Sb., vyhlášky č. 28/1993 Sb., vyhlášky č. 137/1994 Sb. a nálezu Ústavního soudu 



České republiky č. 72/1995 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. V § 1 odst. 1 se za slovo "zabezpečení" vkládají tato slova: ", státní sociální podpory".

2. V § 1 odst. 1 se za slova "státní sociální podpory" vkládají tato slova: ", důchodového 
pojištění".

3. V § 1 odst. 2 se slova "může využít i závěry jiných zdravotnických zařízení" nahrazují slovy 
"musí vycházet z lékařských zpráv a posudků vypracovaných odbornými lékaři o zdravotním stavu 
občanů".

4. V § 2 odst. 1 se na konci připojují tato slova: "nebo žádosti o dávku státní sociální podpory".

5. V § 2 odst. 1 se za slova "službu sociálního zabezpečení" vkládají tato slova: ", žádosti o dávku
důchodového pojištění".

6. V § 2 odst. 3 se za slova "službu sociálního zabezpečení" vkládají tato slova: "nebo v řízení o 
dávku státní sociální podpory".

7. V § 2 odst. 3 se za slova "službu sociálního zabezpečení" vkládají tato slova: ", v řízení o 
dávku důchodového pojištění".

8. Za § 3 se vkládá nový § 4, který zní:

"§ 4
Pro postup při posuzování zdravotního stavu a pracovní schopnosti okresní správou sociálního 

zabezpečení se použije ustanovení § 3 odst. 4 až 7 přiměřeně. ".

9. V § 12 se za odstavec 1 vkládá nový odstavec 2, který včetně poznámky č. 21) zní:

"(2) Za nezaopatřené dítě se pro účely této vyhlášky považuje dítě, které se považuje za 
nezaopatřené dítě podle zákona o důchodovém pojištění. /21/

21) § 20 odst. 3 až 5 a § 21 až 23 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění.".

Dosavadní odstavce 2 a 3 se označují jako odstavce 3 a 4.

10. V § 21 odst. 2 se vypouštějí slova "nebo mimořádnou péči zvlášť náročnou".

11. V § 23 se částka "10 000 Kč" nahrazuje částkou "15 000 Kč", částka "5000 Kč" se nahrazuje 
částkou "8000 Kč" a vypouští se odstavec 3; zároveň se zrušuje číslování odstavců.

12. § 25 se vypouští.

13. Nadpi 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 238/1995 Sb., změna zákona č. 99/1963 Sb. a zákona č. 114/1988 Sb.
(původní znění)

 238/1995 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 27. září 1995,

 kterým se mění a doplňuje zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,

 ve znění pozdějších předpisů, a zákon České národní rady č. 114/1988 Sb.,

 o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení,

 ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I
Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 158/1969

Sb., zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., 
zákona č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 263/1992 Sb., zákona České národní rady
č. 24/1993 Sb., zákona č. 171/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 152/1994 Sb., zákona č. 
216/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb. a zákona č. 160/1995 sb., se mění    a 
doplňuje takto:

(text je zapracován do Občanského soudního řádu)

 Čl. II
(1) Není-li dále stanoveno jinak, tento zákon platí i pro řízení zahájená před jeho účinností. Právní

účinky úkonů, které v řízení nastaly před účinností tohoto zákona, zůstávájí zachovány.

(2) Krajský soud dnem účinnosti tohoto zákona převezme od okresního soudu obchodní rejstřík 
vedený pro jeho obvod a dokončí jako soud prvního stupně řízení ve věcech obchodního rejstříku, v 
nichž do dne účinnosti tohoto zákona nebylo pravomocně rozhodnuto. Řízení o odvoláních proti 
rozhodnutím okresních soudů ve věcech obchodního rejstříku zahájená a nedokončená do dne 
účinnosti tohoto zákona převezmou a dokončí vrchní soudy.

(3) Návrhy na obnovu řízení, podané před účinností tohoto zákona, se projednají podle 
dosavadních předpisů.



(4) Řízení o dovolání a o stížnosti pro porušení zákona, o nichž nebylo pravomocně rozhodnuto 
do dne nabytí účinnosti tohoto zákona, převezme a dokončí podle dosavadních předpisů Nejvyšší 
soud.

 Čl. III
Předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu se zmocňuje , aby ve Sbírce zákonů České 

republiky vyhlásil úplné znění zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, jak vyplývá z pozdějších 
předpisů.

 Čl. IV
Zákon České národní rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v 

sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní rady č. 125/1990 Sb., zákona České národní 
rady č. 210/1990 Sb., zákona České národní rady č. 425/1990 Sb., zákona České národní rady č. 
459/1990 Sb., zákona České národní rady č. 9/1991 Sb., zákona České národní rady č. 144/1991 Sb.,
zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., nálezu 
Ústavního soudu č. 72/1995 Sb. a zákona č. 118/1995 Sb., se doplňuje takto:

1. Za § 19 se vkládá nový § 20, který včetně poznámky č. 53) zní:

"§ 20
Ocitlo-li se nezletilé dítě bez jakékoliv péče nebo jsou-li jeho život nebo příznivý vývoj vážně 

ohroženy nebo narušeny, je okresní úřad povinen navrhnout soudu vydání předběžného opatření 
podle zvláštního předpisu./53/

53) § 74 odst. 4 a § 76a občanského soudního řádu.".

2. Za § 56 se vkládá nový § 56a, který zní:

"§ 56a
Místní příslušnost okresního úřadu se při podání návrhu na vydání předběžného opatření podle 

§ 20 řídí místem trvalého pobytu nezletilého dítěte; jestliže se nezletilé dítě nezdržuje v místě trvalého 
pobytu, řídí se místní příslušnost okresního úřadu místem okresního úřadu, v jehož obvodu se 
nezletilé dítě zdržuje.".

 Čl. V
Tento zákon s výjimkou čl. I bodů 9 až 17, 21, 30, 31, 48 a 54 a čl. IV nabývá účinnosti dnem 1. 

ledna 1996.

Čl. I bod 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 282/1995 Sb., změna vyhlášek č. 165/1979 Sb., č. 143/1965 Sb. a vyhlášky č. 
51/1973 Sb.

(původní znění)

 282/1995 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 17. listopadu 1995,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ústřední rady odborů č. 165/1979 Sb.,

 o nemocenském pojištění některých pracovníků

 a o poskytování dávek nemocenského pojištění

 občanům ve zvláštních případech, ve znění pozdějších předpisů,

 vyhláška Ústřední rady odborů č. 143/1965 Sb.,

 o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění,

 ve znění pozdějších předpisů,

 a vyhláška Federálního ministerstva práce a sociálních věcí

 a Ústřední rady odborů č. 51/1973 Sb.,

 o úpravě některých poměrů pěstounů vykonávajících

 pěstounskou péči ve zvláštních zařízeních

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     51a   zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském 
pojištění zaměstnanců, ve znění zákona České národní rady č. 37/1993 Sb.:

 Čl. I



Vyhláška Ústřední rady odborů č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění některých pracovníků 
a o poskytování dávek nemocenského pojištění občanům ve zvláštních případech, ve znění vyhlášky 
č. 155/1983 Sb., vyhlášky č. 79/1984 Sb., vyhlášky č. 135/1984 Sb., vyhlášky č. 59/1987 Sb., vyhlášky
č. 148/1988 Sb., vyhlášky č. 123/1990 Sb., vyhlášky č. 263/1990 Sb., vyhlášky č. 501/1990 Sb., 
zákona č. 306/1991 Sb., zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., zákona České národní rady č. 
590/1992 Sb., vyhlášky č. 30/1993 Sb., zákona České národní rady č. 37/1993 Sb., vyhlášky č. 
312/1993 Sb., vyhlášky č. 196/1994 Sb., vyhlášky č. 248/1994 Sb. a vyhlášky č. 207/1995 Sb., se 
mění a doplňuje takto:

1. § 1 písm. k) a l) zní:

"k) pěstounů, kteří vykonávají pěstounskou péči ve zvláštních zařízeních (oddíl třináctý),

l) poslanců Poslanecké sněmovny a senátorů Senátu Parlamentu (oddíl čtrnáctý),".

2. V § 5 se slova "pro nemoc nebo úraz nebo z důvodu lázeňské péče" nahrazují slovy včetně 
poznámky č. 41) "podle zvláštního předpisu/41/

--------------------

41) § 2 vyhlášky Ministerstva práce a sociálních věcí č. 31/1993 Sb., o posuzování dočasné 
pracovní neschopnosti pro účely sociálního zabezpečení.".

3. V § 18 se slovo "organizace" nahrazuje slovem "zaměstnavatele".

4. V § 19 odst. 2 písm. a), v § 28 odst. 2 písm. a), v § 69 odst. 2 písm. a) a v § 81 odst. 2 písm. a)
se slova "pro nemoc nebo úraz nebo z důvodu poskytování lázeňské péče" nahrazují slovy "uznaná 
podle zvláštního předpisu/41/".

5. V § 19 odst. 2 písm. e), v § 28 odst. 2 písm. d), v § 69 odst. 2 písm. e) a v § 81 odst. 2 písm. e)
se za slova "rodičovský příspěvek" vkládají slova "při péči o dítě do tří let věku".

6. § 19 odst. 3 zní:

"(3) Pojištění zaměstnance na nepravidelnou výpomoc podle odstavců 1 a 2 nevznikne, pokud 
jeho pracovní poměr má charakter nahodilého jednorázového zaměstnání, které podle ujednání 
nemělo trvat a ani netrvalo déle než sedm kalendářních dnů po sobě jdoucích.".

7. V § 19 odst. 4 se za slovem "pojištěného" čárka nahrazuje středníkem a slova "pokud jeho 
pracovní poměr neměl charakter příležitostného zaměstnání" se nahrazují slovy "to však neplatí, 
nevzniklo-li zaměstnanci na nepravidelnou výpomoc pojištění z důvodů uvedených v odstavci 3".

8. § 28 odst. 3 zní:

"(3) Pojištění člena družstva podle odstavců 1 a 2 nevznikne, pokud jeho vztah k družstvu, na
jehož základě je odměňován, má charakter nahodilého jednorázového zaměstnání, které podle

ujednání nemělo trvat a ani netrval 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 285/1995 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 31/1993 Sb.
(původní znění)

 285/1995 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 17. listopadu 1995,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva práce

 a sociálních věcí č. 31/1993 Sb., o posuzování dočasné

 pracovní neschopnosti pro účely sociálního zabezpečení,

 ve znění zákona č. 307/1993 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     127 odst. 1 písm. a)   a odst. 2 zákona České 
národní rady č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění zákona 
České národní rady č. 590/1992 Sb., po dohodě s Ministerstvem zdravotnictví:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 31/1993 Sb., o posuzování dočasné pracovní 

neschopnosti pro účely sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 307/1993 Sb., se mění a doplňuje 
takto:

1. V § 3 odst. 1 části věty třetí za středníkem se za slovo "předchozím" vkládá slovo "písemném".

2. § 4 odst. 4 zní:

"(4) Lékař v legitimaci a hlášení příslušné okresní správě sociálního zabezpečení vyznačuje den 
příštího lékařského ošetření a rozsah a dobu vycházek práce neschopného občana. Lékař oznamuje 
změnu rozsahu a doby vycházek práce neschopného občana příslušné okresní správě sociálního 
zabezpečení; rozsah a dobu vycházek však může změnit nejdříve ode dne následujícího po dni, kdy 
tuto změnu oznámil příslušné okresní správě sociálního zabezpečení.".

3. § 4 se doplňuje odstavcem 5, který zní:

"(5) Lékař na předepsaném tiskopisu potvrzuje trvání pracovní neschopnosti pro účely další 
výplaty nemocenského./10/".

4. V § 5 odst. 2 se vypouštějí včetně poznámky pod čarou č. 11) slova " , popřípadě povolení 
změny jeho pobytu/11/" a slova "nebo v den povolení změny pobytu".



5. V § 6 odst. 2 se na konci tečka nahrazuje čárkou a připojují se tato slova: " , zejména se 
zaměřením na potřebu provedení komplexního funkčního vyšetření.".

6. V § 7 odst. 1 se za písmeno e) vkládá nové písmeno f), které včetně poznámky č. 14a) zní:

"f) občana, pozbyl-li podle lékařského posudku/14a/ dlouhodobě způsobilost konat dále 
dosavadní práci a jeho zdravotní stav je stabilizovaný.

-----------------------------------------------------------------

14a) Směrnice Ministerstva zdravotnictví č. 49/1967 Věstníku Ministerstva zdravotnictví o 
posuzování zdravotní způsobilosti k práci, ve znění směrnice č. 17/1970 Věstníku Ministerstva 
zdravotnictví ČSR, vyhlášky č. 487/1991 Sb. a vyhlášky č. 31/1993 Sb.".

Dosavadní písmena f) a g) se označují jako písmena g) a h).

7. V § 7 odst. 2 ve větě třetí se za slovo "předchozím" vkládá slovo "písemném".

8. V § 10 odst. 1 písm. a) se před slovo "invaliditu" vkládá slovo "plnou".

9. V § 10 odst. 2 se za slovo "uznala" vkládá slovo "plně".

10. Za § 10 se vkládá nový § 10a, který včetně nadpisu zní:

"§ 10a
Posuzování pracovní neschopnosti v souvislosti s ústavní péčí

Lékař zdravotnického zařízení, do jehož ústavní péče byl občan přijat, posoudí při skončení 
ústavní péče, zda pracovní neschopnost trvá, a buď ji ukončí podle § 7, nebo ji v případě předání 
práce neschopného občana podle § 5 prodlouží, nejdéle však o tři kalendářní dny. Pracovní 
neschopnost občana dále posuzuje lékař, který převzal práce neschopného občana do ambulantní 
péče.".

11. V § 12 odst. 1 se za slovo "dnem" vkládají slova "předcházejícím dni".

 Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1996.

 Ministr:

 Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání
(původní znění)

 290/1995 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 ze dne 15. listopadu 1995,

 kterým se stanoví seznam nemocí z povolání

Vláda nařizuje podle §     107 odst. 1   písm. b) zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění:

 § 1
(1) Nemoci z povolání jsou nemoci vznikající nepříznivým působením chemických, fyzikálních, 

biologických nebo jiných škodlivých vlivů, pokud vznikly za podmínek uvedených v seznamu nemocí z 
povolání. Nemocí z povolání se rozumí též akutní otrava vznikající nepříznivým působením 
chemických látek.

(2) Nemoci z povolání jsou uvedeny v seznamu nemocí z povolání, který tvoří přílohu tohoto 
nařízení.

(3) Pro uznávání nemocí z povolání podle tohoto nařízení zdravotnickými zařízeními platí zvláštní
předpisy. {1}

 § 2
Nemocemi z povolání jsou též nemoci, které byly uvedeny v seznamu nemocí z povolání platném

ke dni 31. prosince 1995 {2} a vznikly přede dnem účinnosti tohoto nařízení za podmínek uvedených v
tomto seznamu.

 § 3
Zrušují se § 14 odst. 4 a příloha č. 1 vyhlášky Federálního ministerstva práce a sociálních věcí č. 

149/1988 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení.

 § 4
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1996.



 Předseda vlády:

 Prof. Ing. Klaus CSc. v. r.

 Ministr práce a sociálních věcí:

 Ing. Vodička v. r.

1) §     42   a 77 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona ČNR č. 548/1991 Sb. a 
zákona ČNR č. 590/1992 Sb. §     17 odst. 5   zákona ČNR č. 550/1991 Sb., o všeobecném 
zdravotním pojištění. Vyhláška Ministerstva zdravotnictví ČR č. 394/1991 Sb., o postavení, 
organizaci a činnosti fakultních nemocnic a dalších nemocnic, vybraných odborných léčebných 
ústavů a krajských hygienických stanic v řídící působnosti Ministerstva zdravotnictví České 
republiky.

2) Příloha č. 1 vyhlášky Federálního ministerstva práce a sociálních věcí č. 149/1988 Sb., kterou 
se provádí zákon o sociálním zabezpečení.

 Příl.

 Seznam nemocí z povolání

Kapitola I - Nemoci z povolání způsobené chemickými látkami
Polož
ka

Nemoc z povolání Podmínky vzniku nemoci z 
povolání

1. Nemoc z olova nebo jeho sloučenin K položkám č. 1. - 55.:

2. Nemoc ze rtuti nebo jejích sloučenin Nemoci vznikají při plnění

3. Nemoc z arzénu nebo jeho sloučenin pracovních nebo služebních

4. Nemoc z antimonu nebo jeho sloučenin úkolů nebo v přímé souvislosti

5. Nemoc z berylia nebo jeho sloučenin s ním (dále jen "při práci"),

6. Nemoc z kadmia nebo jeho sloučenin při němž je prokázána taková

7. Nemoc z chrómu nebo jeho sloučenin expozice uvedeným chemickým



8. Nemoc z manganu nebo jeho sloučenin látkám, která je podle

9. Nemoc z niklu nebo jeho sloučenin současných lékařských 
poznatků

10. Nemoc z fosforu nebo jeho sloučenin příčinou nemoci z povolání

11. Nemoc z vanadu nebo jeho sloučenin

12. Nemoc z fluóru nebo jeho sloučenin

13. Nemoc z chlóru nebo jeho sloučenin

14. Nemoc z ostatních halogenů a jejich sloučenin

15. Nemoc ze zinku nebo jeho sloučenin

16. Nemoc z mědi nebo jejích sloučenin

17. Nemoc z oxidu uhelnatého

18. Nemoc z oxidů dusíku

19. Nemoc z oxidů síry

20. Nemoc z kyanovodíku nebo kyanidů

21. Nemoc z izokyanátů

22. Nemoc z fosgénu

23. Nemoc z boranů

 Demo verze - zkrácenoNemoc ze sirouhlíku

25. Nemoc ze sirovodíku a sulfidů

26. Nemoc z amoniaku

27. Nemoc z halogenovaných uhlovodíků

28. Nemoc z alifatických nebo alicyklických uhlovodíků

29. Nemoc z alkoholů

30. Nemoc z glykolů

31. Nemoc z éterů a ketonů

32. Nemoc z formaldehydu a jiných alifatických 
aldehydů

33. Nemoc z akrylonitrilu a jiných nitrilů

34 Nemoc z alifatických nitroderivátů

35. Nemoc z benzenu

36. Nemoc z homologů benzenu

37. Nemoc z naftalenu nebo jeho homologů

38. Nemoc z vinylbenzenu nebo divinylbenzenu

39. Nemoc z fenolů, jejich homologů nebo jejich 
halogenových derivátů

40. Nemoc z aromatických nitro nebo amino sloučenin

41. Nemoc z polychlorovaných bifenylů, 
dibenzodioxinů a dibenzofuranů



42. Nemoc z polycyklických kondenzovaných 
uhlovodíků

43. Nemoc ze syntetických pyretroidů

44. Nemoc z dipyridilů

45. Nemoc z karbamátů

46. Nemoc ze sloučenin kovů platinové skupiny

47. Nemoc z thalia nebo jeho sloučenin

48. Nemoc z barya nebo jeho sloučenin

49. Nemoc ze sloučenin cínu

50. Nemoc ze sloučenin selenu a teluru

51. Nemoc z uranu nebo jeho sloučenin

52. Nemoc z esterů kyseliny dusičné

53. Nemoc z anorganických kyselin

54. Nemoc z etylenoxidu a jiných oxiranů

55. Nemoc z halogenových alkyleterů nebo aryleterů 
(bischlormetyleter)

Kapitola II - Nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktory

Polož
ka

Nemoc z povolání Podmínky vzniku nemoci z 
povolání

1. Nemoc způsobená ionizujícím zářením Nemoc vzniká při práci, u níž

je prokázána taková expozice

ionizujícímu záření, která je

podle současných lékařských

poznatků příčinou nemoci

2. Nemoc způsobená elektromagnetickým zářením Nemoc vzniká při práci, u níž

je prokázána taková expozice

elektromagnetickému záření,

která je podle současných

lékařských poznatků příčinou

nemoci

3. Zákal čočky způsobený tepelným zářením Nemoc vzniká při práci, u níž

je prokázána taková expozice

tepelnému záření, která je

podle současných lékařských

poznatků příčinou nemoci



4. Porucha sluchu způsobená hlukem. Nemoc vzniká při práci, u níž

U osob mladších 30 let při celkové ztrátě je prokázána nadměrná 
expozice

sluchu dosahující hranici 40 % dle Fowlera. hluku. Za nadměrnou se

U osob nad 30 let se hranice zvyšuje o 1 % zpravidla pokládá taková

za každé 2 roky věku. U osob nad 50 let expozice, při které

celková ztráta sluchu dosahující hranici ekvivalentní hladina hluku

50 % dle Fowlera. po běžnou dobu trvání pracovní

směny překračuje 85 dB nebo

špičková hladina frekvenčně

neváženého akustického tlaku

překračuje 200 Pa (140 dB)

5. Nemoc způsobená atmosférickým přetlakem Nemoc vzniká při práci

a podtlakem v prostředí atmosférického

přetlaku nebo v podtlakových

komorách

6. Nemoci cév rukou při práci s vibrujícími K položkám č. 6. - 8.:

nástroji a zařízeními. Nemoci vznikají při práci

Objektivně prokázané zbělení nejméně čtyř s pneumatickým nářadím ručně

článků prstů v chladu ověřené pletysmografickým ovládaným nebo při práci

vyšetřením nebo vazoparalytické stádium nemoci s vibrujícími nástroji

s takovými hodnotami zrychlení

vibrací, které jsou podle

současných lékařských

poznatků příčinou nemoci

7. Nemoci periferních nervů horních končetin

charakteru ischemických a úžinových neuropatií

při práci s vibrujícími nástroji a zařízeními.

Ischemické poškození n. mediani, n. ulnari nebo

obou nervů, s klinickými iritačními a zánikovými

příznaky a patologickým nálezem v EMG vyšetření,

odpovídajícími nejméně středně těžké poruše.

Poškození nervů horních končetin charakteru



úžinového syndromu s klinickými iritačními a

zánikovými příznaky a s patologickým nálezem

v EMG vyšetření, odpovídajícími nejméně středně

těžké poruše.

8.  Nemoci kostí a kloubů rukou nebo zápěstí nebo

loktů při práci s vibrujícími nástroji a

zařízeními. Aseptické nekrózy zápěstních nebo

záprstních kůstek nebo izolovaná artróza kloubů

ručních, zápěstních nebo loketních, spojené se

závažnou poruchou funkce vedoucí k výraznému

omezení pracovní schopnosti.

9. Nemoci šlach, šlachových pochev nebo úponů 
nebo

K položkám č. 9. - 10.:

svalů nebo kloubů končetin z dlouhodobého Nemoci vznikají při práci, při

nadměrného jednostranného přetěžování. které jsou příslušné svalové

Objektivními vyšetřovacími metodami potvrzené skupiny nebo nervy 
přetěžovány

vleklé formy nemoci vedoucí k výraznému natolik, že přetěžování nebo

omezení pracovní schopnosti. tlak, tah nebo torze je podle

současných lékařských 
poznatků

příčinou nemoci

10. Nemoci periferních nervů končetin charakteru

úžinového syndromu z dlouhodobého nadměrného

jednostranného přetěžování nebo z tlaku, tahu

nebo torze, s klinickými iritačními a

zánikovými příznaky a s patologickým nálezem

v EMG vyšetření, odpovídajícími nejméně středně

těžké poruše.

11. Nemoci tíhových váčků z tlaku Nemoci vznikají při práci

vykonávané v takové pracovní

poloze, při které dochází

po převážnou část pracovní

směny k tlaku na postiženou



oblast

12. Poškození menisku Nemoc vzniká při práci

vykonávané po převažující část

pracovní směny v poloze v 
kleče

a v podřepu

Kapitola III - Nemoci z povolání týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice

Polož
ka

Nemoc z povolání Podmínky vzniku nemoci z 
povolání

1. Pneumokoniózy způsobené prachem s obsahem Nemoci vznikají při práci,

volného krystalického oxidu křemičitého: u níž je prokázána taková

silikóza, silikotuberkulóza, pneumokonióza expozice prachu s obsahem

uhlokopů a pneumokonióza uhlokopů ve volného krystalického oxidu

spojení s tuberkulózou křemičitého, která je podle

a) s typickými rtg znaky prašných změn současných lékařských 
poznatků

od četnosti znaků p3, q2, r2 a výše příčinou nemoci

a všechny formy komplikované

pneumokoniózy (A, B, C) dle klasifikace ILO

b) ve spojení s aktivní tuberkulózou

(mykobakteriózou), rtg znaky prašných

změn od četnosti znaků p1, q1, r1

a výše dle klasifikace ILO

c) s přihlédnutím k dynamice vývoje, rtg

znaky prašných změn od četnosti znaků

p2, q1, r1 a výše dle klasifikace ILO

2. Nemoci plic, pohrudnice nebo pobřišnice Nemoci vznikají při práci,

způsobené prachem azbestu: u níž je prokázána taková

a) azbestóza, expozice azbestu, která je

rtg znaky prašných změn od četnosti znaků podle současných lékařských

s2, t2, u2 a výše dle klasifikace ILO poznatků příčinou nemoci

b) hyalinóza pohrudnice s poruchou plicních funkcí

c) mezoteliom pohrudnice nebo pobřišnice

d) rakovina plic ve spojení s azbestózou



nebo hyalinózou pleury

3. Pneumokonióza způsobená prachem při výrobě Nemoc vzniká při práci, u níž

a zpracování tvrdokovů je prokázána taková expozice

prachu tvrdokovů, která je

podle současných lékařských

poznatků příčinou nemoci

4. Pneumokonióza ze svařování, rtg znaky Nemoc vzniká při práci, u níž

prašných změn od četnosti znaků p3, g2, r2 je prokázána taková expozice

a výše dle klasifikace ILO dýmům vznikajícím při 
svařování

elektrickým obloukem, která je

podle současných lékařských

poznatků příčinou nemoci

5. Nemoci dýchacích cest a plic způsobené Nemoci vznikají při práci,

vdechováním kobaltu, cínu, barya, grafitu, u níž je prokázána taková

gama oxidu hlinitého, berylia, antimonu expozice uvedeným chemickým

nebo oxidu titaničitého látkám, která je podle

současných lékařských 
poznatků

příčinou nemoci

6. Rakovina plic z radioaktivních látek Nemoc vzniká při práci, u níž

je prokázána taková inhalační

expozice radioaktivním látkám,

která je podle současných

lékařských poznatků příčinou

nemoci

7. Rakovina dýchacích cest a plic způsobená Nemoc vzniká při práci, u níž

koksárenskými plyny je prokázána taková expozice

koksárenským plynům, která je

podle současných lékařských

poznatků příčinou nemoci

8. Rakovina sliznice nosní nebo vedlejších Nemoc vzniká při práci, u níž



dutin nosních je prokázána taková expozice

prachu dřeva, která je podle

současných lékařských 
poznatků

příčinou nemoci

9. Exogenní alergická alveolitida Nemoc vzniká při práci

spojené s vdechováním prachu

s antigenním a infekčním

účinkem

10. Astma bronchiale a alergická onemocnění Nemoc vzniká při práci, u níž

horních cest dýchacích je prokázána expozice prachu

nebo plynným látkám

s alergizujícími nebo

iritujícími účinky

11. Bronchopulmonální nemoci způsobené prachem Nemoc vzniká při práci, u níž

bavlny, lnů, konopí, juty, sisalu nebo je prokázána expozice 
uvedenému

cukrové třtiny prachu

Kapitola IV - Nemoci z povolání kožní

Polož
ka

Nemoc z povolání Podmínky vzniku nemoci z 
povolání

1. Nemoci kůže způsobené fyzikálními, chemickými Nemoci vznikají při práci,

nebo biologickými faktory u níž se uvedené faktory

vyskytují a jsou podle

současných lékařských

poznatků příčinou nemoci

Kapitola V - Nemoci z povolání přenosné a parazitární

Polož
ka

Nemoc z povolání Podmínky vzniku nemoci z 
povolání

1. Nemoci přenosné a parazitární K položkám č. 1. - 2.:

2. Nemoci přenosné ze zvířat na člověka buď přímo Nemoci vznikají při práci, u



nebo prostřednictvím přenašečů níž je prokázáno riziko nákazy

3. Tropické nemoci přenosné a parazitární Nemoci vznikají při práci

v epidemiologicky obtížných

oblastech s rizikem nákazy

Kapitola VI - Nemoci z povolání způsobené ostatními faktory a činiteli

Polož
ka

Nemoc z povolání Podmínky vzniku nemoci z 
povolání

1. Těžká hyperkinetická dysfonie, uzlíky Nemoci vznikají při práci

na hlasivkách, těžká nedomykavost hlasivek spojené s vysokou

a těžká fonastenie, pokud jsou trvalé a profesionálně podmíněnou

znemožňují výkon povolání kladoucího zvýšené hlasovou námahou

nároky na hlas



 Nařízení vlády č. 19/1996 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1996

(platí od 1. 1. 1998)

 

 19/1996 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 ze dne 10. ledna 1996

 o zvýšení důchodů v roce 1996

 ve znění zákona č. 134/1997 Sb.

Vláda nařizuje k provedení zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění (dále jen "zákon"):

 § 1
Důchody starobní, plné invalidní, částečné invalidní, vdovské, vdovecké a sirotčí přiznané před 1. 

dubnem 1996 se zvyšují od splátky důchodu splatné po 31. březnu 1996 tak, že

a) základní výměra důchodu se zvyšuje o 240 Kč měsíčně,

b) procentní výměra důchodu se zvyšuje o 8 % procentní výměry důchodu, která náleží ke dni, od 
něhož se procentní výměra zvyšuje.

 § 2
(1) Základní výměry důchodů přiznávaných po 31. březnu 1996 uvedené v §     33 odst. 1  , §     41   

odst. 1, §     45 odst. 1  , §     51 odst. 1   a §     53 odst. 1   zákona činí 920 Kč měsíčně.

(2) Procentní výměry důchodů přiznávaných od 1. dubna 1996 do 31. prosince 1996 se zvyšují 
ode dne přiznání o 8 % procentní výměry důchodu, která náleží ke dni přiznání důchodu, a to před její 
úpravou podle §     46   nebo §     59   zákona.

 § 3
(1) Procentní výměry vdovských, vdoveckých a sirotčích důchodů se zvyšují, jen jestliže nebyly 

vyměřeny z procentních výměr důchodů zvýšených podle tohoto nařízení.

(2) Je-li důchod náležející ke dni splátky důchodu v měsíci, do něhož spadá den, od něhož se 
důchody zvyšují, upraven pro souběh s jiným důchodem nebo s příjmem z výdělečné činnosti, upraví 
se při změně výše vypláceného důchodu, která souvisí s důvody úpravy důchodu, zvýšení procentní 
výměry důchodu podle § 1 písm. b) nebo § 2 odst. 2 podle té výše procentní výměry důchodu, která 
náleží ode dne této změny.



 § 4
Základní výměry důchodů přiznávaných po 31. březnu 1996, pokud se jejich výše stanoví s 

použitím předpisů platných před 1. lednem 1996, činí 920 Kč měsíčně; v této částce je zahrnuto 
zvýšení důchodu o pevnou částku. {1}

 § 5

(zrušen článkem VII zákona č. 134/1997 Sb.)

 § 6
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. dubna 1996.

 Předseda vlády:

 Prof. Ing. Klaus CSc. v. r.

 Ministr práce a sociálních věcí:

 Ing. Vodička v. r.

1) § 99 odst. 1 zákona.

Zákon č. 76/1995 Sb., o zvýšení vyplácených důchodů a důchodů přiznávaných v roce 1995.

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 19/1996 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1996

(platí od 1. 4. 1996 do 31. 12. 1997)

 

 19/1996 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 ze dne 10. ledna 1996

 o zvýšení důchodů v roce 1996

Vláda nařizuje k provedení zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění (dále jen "zákon"):

 § 1
Důchody starobní, plné invalidní, částečné invalidní, vdovské, vdovecké a sirotčí přiznané před 1. 

dubnem 1996 se zvyšují od splátky důchodu splatné po 31. březnu 1996 tak, že

a) základní výměra důchodu se zvyšuje o 240 Kč měsíčně,

b) procentní výměra důchodu se zvyšuje o 8 % procentní výměry důchodu, která náleží ke dni, od 
něhož se procentní výměra zvyšuje.

 § 2
(1) Základní výměry důchodů přiznávaných po 31. březnu 1996 uvedené v §     33 odst. 1  , §     41   

odst. 1, §     45 odst. 1  , §     51 odst. 1   a §     53 odst. 1   zákona činí 920 Kč měsíčně.

(2) Procentní výměry důchodů přiznávaných od 1. dubna 1996 do 31. prosince 1996 se zvyšují 
ode dne přiznání o 8 % procentní výměry důchodu, která náleží ke dni přiznání důchodu, a to před její 
úpravou podle §     46   nebo §     59   zákona.

 § 3
(1) Procentní výměry vdovských, vdoveckých a sirotčích důchodů se zvyšují, jen jestliže nebyly 

vyměřeny z procentních výměr důchodů zvýšených podle tohoto nařízení.

(2) Je-li důchod náležející ke dni splátky důchodu v měsíci, do něhož spadá den, od něhož se 
důchody zvyšují, upraven pro souběh s jiným důchodem nebo s příjmem z výdělečné činnosti, upraví 
se při změně výše vypláceného důchodu, která souvisí s důvody úpravy důchodu, zvýšení procentní 
výměry důchodu podle § 1 písm. b) nebo § 2 odst. 2 podle té výše procentní výměry důchodu, která 



náleží ode dne této změny.

 § 4
Základní výměry důchodů přiznávaných po 31. březnu 1996, pokud se jejich výše stanoví s 

použitím předpisů platných před 1. lednem 1996, činí 920 Kč měsíčně; v této částce je zahrnuto 
zvýšení důchodu o pevnou částku. {1}

 § 5
Pro účely porovnání výší důchodů podle §     71 odst. 1   až 4, §     72 odst. 1  , §     75   a §     76 odst. 1   

zákona se výší starobního, plného invalidního a částečného invalidního důchodu, který byl přiznán po 
31. březnu 1996, a výší starobního, plného invalidního a částečného invalidního důchodu, která by 
náležela, kdyby byl důchod přiznán podle předpisů platných před 1. lednem 1996, rozumí procentní 
výměry těchto důchodů.

 § 6
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. dubna 1996.

 Předseda vlády:

 Prof. Ing. Klaus CSc. v. r.

 Ministr práce a sociálních věcí:

 Ing. Vodička v. r.

1) § 99 odst. 1 zákona.

Zákon č. 76/1995 Sb., o zvýšení vyplácených důchodů a důchodů přiznávaných v roce 1995.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 60/1996 Sb., změna vyhlášky č. 426/1992 Sb., o úhradě léčiv a prostředků 
zdravotnické techniky

(původní znění)

 

 60/1996 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 4. března 1996,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky

 č. 426/1992 Sb., o úhradě léčiv a prostředků zdravotnické techniky,

 ve znění vyhlášky č. 150/1994 Sb. a vyhlášky č. 198/1995 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví stanoví po dohodovacím řízení se zástupci Ministerstva financí, 
Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky, ostatních zdravotních pojišťoven, smluvních 
zdravotnických zařízení, profesních organizací zřízených zákonem a odborných vědeckých 
společností podle § 11 odst. 4 zákona č. 20/ /1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona České 
národní rady č. 548/1991 Sb., a § 13 odst. 5 zákona České národní rady č. 550/1991 Sb., o 
všeobecném zdravotním pojištění, ve znění zákona č. 161/1993 Sb. a zákona č. 59/1995 Sb.:

 ČI. I
Vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 426/1992 Sb., o úhradě léčiv a prostředků 

zdravotnické techniky, ve znění vyhlášky č. 150/1994 Sb. a vyhlášky č. 198/1995 Sb., se mění a 
doplňuje takto:

1. V § 1 odst. 2 písm. a) druhá věta zní: "Seznam léčiv, který obsahuje též výklad pojmů symbolů,
odbornosti lékařů potřebné k předepsání jednotlivých léků a indikační omezení léků, je uveden v 
příloze, která je součástí této vyhlášky.".

2. Příloha k vyhlášce č. 198/1995 Sb. se upravuje takto:

(text není k dispozici)

 ČI. II

 Účinnost



Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Ministr:

 PhDr. Stránský v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o 
změně a doplnění souvisejících předpisů

(výňatek; původní znění)

 

 61/1996 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 15. února 1996

 o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti

 a o změně a doplnění souvisejících předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 OPATŘENÍ PROTI LEGALIZACI VÝNOSŮ Z TRESTNÉ ČINNOSTI
(text není k dispozici)

 ČÁST DRUHÁ

 ZMĚNA A DOPLNĚNÍ SOUVISEJÍCÍCH ZÁKONŮ

 § 15 - § 17
(text není k dispozici)

 § 18
Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o změnách některých 



zákonů souvisejících s jeho zavedením, se mění a doplňuje takto:

V § 7 odst. 7 poslední větě se spojka "a" nahrazuje čárkou a za slovo "daní" se vkládají slova "a 
při plnění povinnosti vůči příslušné organizační složce ministerstva podle zvláštního zákona 6a)".

Poznámka č. 6a) zní :

--------------------------------

"6a) Zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o 
změně a doplnění souvisejících zákonů.".

 § 19
(text není k dispozici)

 ČÁST TŘETÍ

 ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

 § 20
(text není k dispozici)

 § 21

 Účinnost zákona
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 1996.

 Uhde v.r.

 Havel v.r.

 Klaus v.r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 66/1996 Sb., změna vyhlášky č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních 
sociální péče

(původní znění)

 

 66/1996 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 13. března 1996,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 82/1993 Sb.,

 o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 58 písm. c) zákona České národní rady č. 
114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění 
zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., a podle § 
177a odst. 1 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní rady 
č. 37/1993 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních 

sociální péče, ve znění vyhlášky č. 138/1994 Sb. a vyhlášky č. 146/1995 Sb., se mění a doplňuje 
takto:

1. § 1 odst. 1 písm. c) zní:

"c) za nezbytné služby

1. při celoročním nebo týdenním pobytu v ústavu 24 Kč

2. při denním pobytu v ústavu 12 Kč; za nezbytné služby se považují úklid, praní a vaření.".

2. V § 1 odst. 4 se slova "při základních a nezbytných životních úkonech" nahrazují slovy "z 
důvodu bezmocnosti".

3. V § 6 se za odstavec 4 vkládá nový odstavec 5, který zní:

"(5) Úhrada za pobyt dítěte, u něhož byla soudem nařízena ústavní nebo ochranná výchova, se 
vypočte podle odstavců 3 a 4 a stanoví se každému z rodičů zvlášť tak, že se rozdělí podle poměru 
jejich příjmů; o příjmu rodičů platí § 2 odst. 3 obdobně.". Dosavadní. odstavce 5 a 6 se označují jako 
odstavce 6 a 7.

4. V § 7 odst. 1 a § 8 odst. 1 a 2 se slova "§ 6 odst. 3 a 4" nahrazují slovy "§ 6 odst. 3 až 5".

5. V § 13 se za slovo "vymalování" vkládají slova "nebo vytapetování" a slova "odvoz popela a 



smetí" se nahrazují slovy "odvoz popela, smetí a splašků a čištění žump".

6. V § 15 odst. 2 se slova "20 %" nahrazují slovy "30 %".

7. V § 17 odst. 1 se částka "100 Kč" nahrazuje částkou "120 Kč".

8. § 18 odst. 1 zní:

"(1) Úhrada za vytápění obytné jednotky pro jed noho obyvatele se stanoví násobkem plochy 
obytné jednotky a sazby za 1 m2, pokud obytná jednotka není vybavena poměrovým měřidlem odběru
tepla. Sazba za vytápění 1 m` obytné jednotky se stanoví měsíčně zálohově; po ukončení otopného 
období se provede do tří kalendářních měsíců vyúčtování skutečných nákladů za vytápění a 
zaplacené zálohy.".

9. V § 18 odst. 3 větách druhé a třetí se částka "110 Kč" nahrazuje částkou "135 Kč"; ve větě 
druhé se částka "75 Kč" nahrazuje částkou "85 Kč".

10. V § 18 odst. 5 se částka "60 Kč" nahrazuje částkou "65 Kč".

11. V § 18 odst. 10 se slova "odvoz popela a smetí," nahrazují slovy "odvoz popela, smetí a 
splašků a čištění žump," a částka "100 Kč" se nahrazuje částkou 130 Kč".

12. V § 18 odst. 12 se za slovo "vymalováni" vkládají slova "nebo vytapetování".

13. V § 18 odst. 13 se za slovo "malování" vkládají slova "nebo tapetování".

14. § 19 se doplňuje odstavcem 1, který zní:

"(1) Pokud obyvateli penzionu bylo přiznáno,    zvýšení důchodu pro bezmocnost a penzion mu 
poskytuje pomoc z důvodu bezmocnosti, činí úhrada za tuto pomoc za kalendářní měsíc částku ve 
výši přiznaného měsíčního zvýšení důchodu pro bezmocnost.".

Dosavadní text § 19 se označuje jako odstavec 2.

15. V § 20 se na konci připojuje tato věta: "Úhrada podle § 19 odst. 1 se za každý celý kalendářní
den pobytu obyvatele mimo penzion snižuje o jednu třicetinu.".

16. § 21 se doplňuje odstavcem 4, který zní:

"(4) Změní-li se během kalendářního měsíce skutečnosti rozhodné pro stanovení výše úhrady,
úhrada se nově stanoví od počátku následujícího 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 98/1996 Sb., změna vyhlášky č. 125/1993 Sb.
(původní znění)

 

 98/1996 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva financí

 ze dne 5. dubna 1996,

 kterou se mění vyhláška Ministerstva financí č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a
sazby

 zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu

 nebo nemoci z povolání, ve znění vyhlášky č. 43/1995 Sb.

Ministerstvo financí stanoví podle § 205d odst. 7 zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění 
zákona České národní rady č. 37/1993 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva financí č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného 

pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání, ve 
znění vyhlášky č. 43/1995 Sb., se mění takto:

1. § 12 odst. 5 písm. c) zní:

"c) zaměstnavatelé příslušní k Moravskoslezké KOOPERATIVĚ, družstevní pojišťovně, a. s., na 
účet číslo 19-5175630277/0100 Komerční banka, a. s. pobočka Brno.".

2. V § 1 odst. 1 písm. b), v § 1 odst. 2 písm. a) a v příloze č. 1 bodu 2 se obchodní jméno 
"Kooperativa, moravskoslezká družstevní pojišťovna, a. s.," nahrazuje obchodním jménem 
"Moravskoslezká KOOPERATIVA, družstevní pojišťovna a. s.".

 Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.



 Ministr:

 Ing. Kočárník CSc. v. r. 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 136/1996 Sb., změna zákona č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti
(výňatek; původní znění)

 

 136/1996 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 25. dubna 1996,

 kterým se mění a doplňuje zákon č. 482/1991 Sb.,

 o sociální potřebnosti, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I
Zákon České národní rady č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, ve znění zákona č. 84/1993 

Sb., zákona č. 165/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 182/1994 Sb., zákona č. 118/1995 
Sb., zákona č. 134/1995 Sb. a zákona č. 160/1995 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. V § 1 odst. 3 písm. c) se slova "do tří let věku" nahrazují slovy "do čtyř let věku".

2. V § 7 odst. 4 se slova "částkou jeho životního minima stanoveného podle zvláštního zákona 7)"
nahrazují slovy "1,6 násobkem částky potřebné k zajištění výživy a ostatních základních osobních 
potřeb občana stanovené zvláštním zákonem, 4) jestliže pečuje o jednu osobu, nebo 2,75 násobkem 
této částky, jestliže pečuje o dvě nebo více osob,".

 Čl. II
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Uhde v. r.

 Havel v. r.

 Klaus v. r. 



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 137/1996 Sb., změna zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře
(výňatek; původní znění)

 

 137/1996 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 25. dubna 1996,

 kterým se mění a doplňuje zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I
Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, se mění a doplňuje takto:

1. V § 5 odst. 2 písm. c) se za slova "důchodového zabezpečení," vkládají tato slova "s výjimkou 
zvýšení důchodu pro bezmocnost,".

2. V § 11 odst. 3 se vypouštějí slova "které uzavřelo sňatek, pokud jeho manželem není také 
nezaopatřené dítě, nebo".

3. V § 12 písm. a) se na konci čárka nahrazuje středníkem a připojují se tato slova "za studium na
středních a vysokých školách v České republice se považuje též studium na středních a vysokých 
školách v cizině, pokud podle rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy je postaveno na
roveň studia na středních a vysokých školách v České republice,".

4. V § 23 odst. 2 se za větu první vkládá tato věta: "Pro výpočet srovnávací částky platí § 51 odst.
6 obdobně.". 

5. § 27 odst. 2 zní:

"(2) Za dojíždění dítěte z místa obce, kde je hlášeno k trvalému pobytu, do místa sídla školy se 
považuje také dojíždění z jedné části obce do druhé části této obce, není-li mezi těmito částmi obce 
provozována městská linková osobní doprava.";

§ 27 se doplňuje odstavci 3 a 4, které znějí:

"(3) Pokud dítě plní povinnou školní docházku studiem na střední škole, považuje se pro účely 
příspěvku na dopravu za dítě plnící povinnou školní docházku.

(4) Příspěvek na dopravu nenáleží za měsíce červenec a srpen. ".

6. V § 28 odst. 1 písm. a) a v § 28 odst. 2 písm. a) se za slova "o dítě" vkládají tato slova "mladší 
15 let".

7. V § 28 odst. 1 písm. b) a v § 28 odst. 2 písm. b se za slova ,o dítě, které" vkládají tato slova 
"plní povinnou školní docházku a dosáhlo 15 let nebo které".

8. V § 28 odst. 3 se slova "60 km" nahrazují slova "100 km".



9. V § 28 odst. 1 až 3 se za slova "místa sídla školy" vkládají tato slova "nebo její součásti".

10. V § 28 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3, který zní:

"(3) Při dojíždění do školy do ciziny se považuje za sídlo školy místo silničního o železničního 
hraničního přechodu, kde dítě opouští území České republiky. Pokud nelze při dojíždění do školy do 
ciziny stanovit sídlo školy způsobem uvedeným v předchozí větě, náleží dítěti příspěvek na dopravu 
odpovídající vzdálenosti 200 km.".

Dosavadní odstavce 3 až 5 se označují jako odstavce 4 až 6.

11. § 51 se doplňuje novým odstavcem 6, který zní:

"(6) Nedosahuje-li dávka uvedená v § 2 písm. a) bodech 2 až 4 částky 50 Kč za kalendářní 
měsíc, zvyšuje se na tuto částku.".

12. § 74 se doplňuje novým odstavcem 5, který zní:

"(5) Podmínku trvalého pobytu může Ministerstvo práce a sociálních věcí v odůvodněných 
případech prominout.".

 Čl. II
Podle tohoto zákona, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 4 až 8, 11 a 12, se postupuje při 

posuzování nároků na dávky státní sociální podpory nejdříve od 1. ledna 1996.

 Čl. III
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 1996.

 Uhde v. r.

 Havel v. r.

 Klaus v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 149/1996 Sb., změna zákona č. 550/1991 Sb., č. 592/1992 Sb., č. 551/1991 Sb. a zákona
č. 280/1992 Sb.

(původní znění)

 

149/1996 Sb.
ZÁKON

ze dne 25. dubna 1996,

kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 550/1991 Sb.,
o všeobecném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů,

zákon České národní rady č. 592/1992 Sb.,
o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů,

zákon České národní rady č. 551/1991 Sb.,
o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, ve znění pozdějších předpisů,
a zákon České národní rady č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových

a dalších zdravotních pojišťovnách, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I
Zákon České národní rady č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění, ve znění zákona

České národní rady č. 592/1992 Sb., zákona České národní rady č. 10/1993 Sb., zákona České 
národní rady č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 324/1993 Sb., zákona č. 241/1994 
Sb., zákona č. 59/1995 Sb. a zákona č. 160/1995 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. § 6c odst. 1 se doplňuje písmenem m), které včetně poznámky č. 28) zní:

"m) osoby uvedené v § 6a písm. c), které jsou příjemci dávek nemocenského pojištění. 28)

-----------------------------------

28) § 11 písm. a) bod I zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění 
pozdějších předpisů.".

2. § 10 odst. 1 písm. a) včetně poznámky č. 29) zní:

"a) na výběr pojišťovny provádějící všeobecné zdravotní pojištění, nestanoví-li tento zákon jinak. 
Zdravotní pojišťovnu lze změnit jednou za 12 měsíců, a to vždy jen k 1. dni kalendářního 
čtvrtletí. Ode dne vstupu zdravotní pojišťovny do likvidace nebo ode dne zavedení nucené 
správy nad zdravotní pojišťovnou nebo ode dne, který ministerstvo na základě zjištění 
nerovnováhy v hospodaření zdravotní pojišťovny 29) vyhlásí ve sdělovacích prostředcích, jsou 
pojištěnci takové zdravotní pojišťovny oprávněni změnit zdravotní pojišťovnu i ve lhůtě kratší, a 
to vždy k 1. dni kalendářního měsíce, nejdříve však k 1. dni následujícího kalendářního měsíce. 
Změnu zdravotní pojišťovny provádí za osoby nezletilé a osoby bez způsobilosti k právním 
úkonům jejích zákonný zástupce. Při narození dítěte se právo na výběr zdravotní pojišťovny 
nepoužije. Dnem narození se dítě stává pojištěncem zdravotní pojišťovny, u které je pojištěna 
matka dítěte v den jeho narození. Změnu zdravotní pojišťovny dítěte může jeho zákonný 



zástupce provést až po přidělení rodného čísla dítěti, a to ke dni stanovenému ve větě druhé 
nebo třetí. Žádá-li pojištěnec nebo zákonný zástupce pojištěnce zdravotní pojišťovnu v souladu 
s tímto ustanovením, je zdravotní pojišťovna povinna jeho žádosti vyhovět. Zdravotní pojišťovna
není oprávněna stanovit pojištěnci dobu, po kterou u ní bude pojištěn, nebo vztah pojištěnce ke 
zdravotní pojišťovně sama ukončit. Zdravotní pojišťovna není oprávněna přijmout pojištěnce v 
jiných lhůtách, než je uvedeno v tomto ustanovení.

--------------------------------------

29) § 7 odst. 1 zákona ČNR č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších 
zdravotních pojišťovnách, ve znění zákona č. 149/1996 Sb.".

3. V § 13 odst. 1 se na konci připojuje tato věta: 

"Příslušná zdravotní pojišťovna je oprávněna ke smluvnímu omezení úhrady vykazované 
zdravotní péče v případě, že zdravotnické zařízení podstatně překračuje průměrné náklady na 
zdravotní výkony a zvlášť účtovaný materiál, předepsaná léčiva a prostředky zdravotnické techniky a 
zdravotnickým zařízením vyžádanou péči na jednoho ošetřeného pojištěnce.".

4. V § 13 odst. 3 se vypouští druhá věta.

Čl. II
Zákon České národní rady č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní poj 

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 184/1996 Sb., změna vyhlášky č. 136/1993 Sb.
(výňatek; původní znění)

 

 184/1996 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 20. června 1996,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních 
 věcí č. 136/1993 Sb., kterou se stanoví

 odměna pěstouna při výkonu pěstounské péče ve zvláštních 
 zařízeních,

 ve znění vyhlášky č. 206/1995 Sb.

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle §     12 odst. 3   zákona č. 50/1973 Sb., o 
pěstounské péči, ve znění zákona č. 118/1995 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 136/1993 Sb., kterou se stanoví odměna 

pěstouna při výkonu pěstounské péče ve zvláštních zařízeních, ve znění vyhlášky č. 206/1995 Sb., se 
mění a doplňuje takto:

1. § 1 odst. 1 včetně poznámek č. 1) a 2) zní:

"(1) Pěstounovi, který vykonává pěstounskou péči ve zvláštních zařízeních, 1) poskytuje okresní 
úřad odměnu za výkon pěstounské péče a za práce spojené s péčí o svěřené děti (dále jen "odměna")
ve výši 2,4 násobku částky potřebné podle zvláštního zákona k zajištění výživy a ostatních základních 
osobních potřeb 2) (dále jen "částka na osobní potřeby") pěstouna měsíčně při péči o jedno až čtyři 
děti. Pečuje-li pěstoun o více než čtyři děti, zvyšuje se odměna při péči o každé další dítě o 0,6 
násobek částky na osobní potřeby pěstouna měsíčně. V případě, že z důvodu zdravotního postižení 
nebo narušeného sociálního vývoje vyžaduje dítě mimořádnou individuální péči, zvýší okresní úřad 
odměnu o 0,3 násobek částky na osobní potřeby pěstouna na každé takové dítě.

----------------------------------------

1) § 12 zákona č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči, ve znění zákona č. 118/1992 Sb. a zákona č. 
118/1995 Sb.

2) § 3 odst. 2 zákona č. 463/1991 S6., o životním minimu.".



2. § 1 se doplňuje odstavcem 5, který zní:

"(5) Došlo-li v průběhu měsíce ve zvláštním zařízení ke změně počtu dětí, poskytne se za tento 
měsíc odměna, která je určena podle vyššího počtu dětí; zvyšuje-li se odměna pěstouna podle 
poslední věty odstavce 1, náleží v plné výši i v tom případě, že podmínky jsou splněny pouze po část 
měsíce.".

 ČI. II
Pokud je pěstounovi ve zvláštním zařízení ke dni účinnosti této vyhlášky poskytována odměna 

vyšší, než jaká je stanovena v čl. I, náleží mu odměna v dosavadní výši do doby, než u něj dojde ke 
změně v počtu svěřených dětí.

 Čl. III
Odměna podle této vyhlášky se poskytne poprvé za měsíc červenec 1996.

 Čl. IV
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Ministr:

 Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 218/1996 Sb., o druhém zvýšení důchodů v roce 1996
(původní znění)

 

218/1996 Sb.
Nařízení vlády

o druhém zvýšení důchodů v roce 1996
ze dne 23. července 1996

Vláda nařizuje k provedení zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, (dále jen "zákon"):

§ 1
Důchody starobní, plné invalidní, částečné invalidní, vdovské, vdovecké a sirotčí přiznané před 1. 

říjnem 1996 se zvyšují od splátky důchodu splatné po 30. září 1996 tak, že:

a) základní výměra důchodu se zvyšuje o 140,- Kč měsíčně

b) procentní výměra důchodu se zvyšuje o 6% procentní výměry důchodu, která náleží ke dni, od 
něhož se procentní výměra zvyšuje.

§ 2
(1) Základní výměry důchodů přiznávaných po 30. září 1996 uvedené v §     33 odst. 1   a §     53 odst.   

1 zákona činí 1.060,- Kč měsíčně.

(2) Procentní výměry důchodů přiznávaných od 1. října 1996 do 31. prosince 1996 se zvyšují ode 
dne přiznání o 6% procentní výměry důchodu, která náleží ke dni přiznání důchodu po zvýšení podle 
§ 2 odst. 2 nařízení vlády č. 19/1996 Sb., o zvýšení důchodu v roce 1996, a to před její úpravou podle 
§     46   nebo §     59   zákona.

§ 3
(1) Procentní výměry vdovských, vdoveckých a sirotčích důchodů se zvyšují, jen jestliže nebyly 

vyměřeny z procentních výměr důchodů zvýšených podle tohoto nařízení.

(2) Je-li důchod náležející ke dni splátky důchodu v měsíci, do něhož spadá den, od něhož se 
důchody zvyšují, upraven pro souběh s jiným důchodem nebo s příjmem z výdělečné činnosti, upraví 
se při změně výše vypláceného důchodu, která souvisí s důvody úpravy důchodu, zvýšení procentní 
výměry důchodu podle § 1 písm. b) nebo § 2 odst. 2 podle té výše procentní výměry důchodu, která 
náleží ode dne této změny.

§ 4
Základní výměry důchodů přiznávaných po 30. září 1996, pokud se jejich výše stanoví s použitím 

předpisů platných před 1. lednem 1996, činí 1.060,- Kč měsíčně; v této částce je zahrnuto zvýšení 
důchodu o pevnou částku. {1}

§ 5



Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. října 1996.

Předseda vlády:

Prof. Ing. Klaus CSc. v.r.

Ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Vodička v.r.

1) §     99 odst. 1   zákona. Zákon č. 76/1995 Sb., o zvýšení důchodů a důchodů přiznávaných v roce 
1995.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 262/1996 Sb., změna vyhlášky č. 82/1993 Sb.
(původní znění)

 

262/1996 Sb.
VYHLÁŠKA

Ministerstva práce a sociálních věcí

ze dne 2. října 1996,
kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 82/1993 Sb.,

o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 58 písm. c) zákona České národní rady č. 
114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění 
zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., a podle 
§ 177a odst. 1 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní 
rady č. 37/1993 Sb. a zákona č. 307/1993 Sb.:

Čl. I
Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních 

sociální péče, ve znění vyhlášky č. 138/1994 Sb., vyhlášky č. 146/1995 Sb. a vyhlášky č. 66/1996 Sb.,
se mění a doplňuje takto:

1. § 1 odst. 1 písm. b) a c) znějí:

"b) za bydlení

1. v obytné místnosti se třemi a více obyvateli 14 Kč,

2. v obytné místnosti se dvěma obyvateli 19 Kč,

3. v obytné místnosti s jedním obyvatelem 27 Kč,

c) za nezbytné služby

1. při celoročním nebo týdenním pobytu v ústavu 33 Kč,

2. při denním pobytu v ústavu 16 Kč;

za nezbytné služby se považují úklid, praní a vaření.".

2. V § 3 odst. 3 větě první se za slovo "považuje" vkládá slovo "kalendářní".

3. V § 15 odst. 2 se slova "30 %" nahrazují slovy "35 %".

4. V § 17 odst. 1 se částka "120 Kč" nahrazuje částkou "130 Kč".

5. V § 18 odst. 1 věta druhá včetně poznámky č. 11) zní: "Sazba za vytápění 1 m2 obytné 
jednotky penzionu nebo domova pro matky se stanoví

a) jako podíl průměrných měsíčních nákladů na vytápění penzionu nebo domova pro matky za 
předchozí otopné období11) a jeho celkové vytápěné podlahové plochy, nebo

b) zálohově; po ukončení otopného období se provede do tří kalendářních měsíců vyúčtování 
skutečných nákladů za vytápění a zaplacené zálohy.

___________________

11) § 2 odst. 1 vyhlášky Ministerstva průmyslu a obchodu č. 245/1995 Sb. kterou se stanoví 



pravidla pro vytápění a dodávku teplé užitkové vody včetně rozúčtování nákladů na objekty a 
mezi konečné spotřebitele.".

6. V § 18 odst. 3 větách druhé a třetí se částka "135 Kč" nahrazuje částkou "143 Kč", ve větě 
druhé se částka "85 Kč" nahrazuje částkou "90 Kč" a ve větě čtvrté se částka. "70 Kč" nahrazuje 
částkou "75 Kč".

7. V § 18 odst. 5 se částka "65 Kč" nahrazuje částkou "70 Kč".

8. V § 18 odst. 10 se částka "130 Kč" nahrazuje částkou "150 Kč".

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. listopadu 1996.

Ministr:

Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 263/1996 Sb., změna vyhlášky č. 83/1993 Sb.
(původní znění)

 

263/1996 Sb.
VYHLÁŠKA

Ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 2. října 1996,

kterou se mění a doplňuje vyhláška
Ministerstva práce a sociálních věcí č. 83/1993 Sb.,

o stravování v zařízeních sociální péče, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 58 písm. a) a c) zákona České národní rady 
č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění 
zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb.:

Čl. I
Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 83/1993 Sb., o stravování v zařízeních sociální 

péče, ve znění vyhlášky č. 139/1994 Sb. a vyhlášky č. 147/1995 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. § 8 odst. 1 včetně poznámky č. 6) zní:

"(1) Stravovací jednotky činí

a) v ústavech pro tělesně postiženou mládež, v ústavech pro tělesně postiženou mládež s 
přidruženým mentálním postižením, v ústavech pro tělesně postiženou mládež s více vadami, v 
ústavech pro mentálně postiženou mládež a v samostatných odděleních nebo ústavech pro 
týdenní pobyt6) tělesně postižené mládeže, tělesně postižené mládeže s přidruženým 
mentálním postižením, tělesně postižené mládeže s více vadami nebo mentálně postižené 
mládeže

pro svěřence:

1. ve věku od 3 do 6 let 32,00 Kč až 42,00 Kč,

2. ve věku od 6 do 12 let 36,00 Kč až 48,00 Kč,

3. ve věku od 12 let 40,00 Kč až 56,00 Kč,

4. trvale upoutané na lůžko 32,00 Kč až 56,00 Kč;

pokud se poskytuje dietní strava, zvyšují se částky stravovací jednotky o 6 Kč na osobu a den, u
diety diabetické o 12 Kč na osobu a den,

b) v samostatných odděleních nebo ústavech pro denní pobyt tělesně postižené mládeže, tělesně 
postižené mládeže s přidruženým mentálním postižením, tělesně postižené mládeže s více 
vadami, mentálně postižené mládeže a pro mládež docházející do ústavu pro tělesně 
postiženou mládež pro svěřence:

1. ve věku od 3 do 6 let 17,60 Kč až 23,10 Kč,

2. ve věku od 6 do 12 let 19,80 Kč až 26,40 Kč,

3. ve věku od 12 let 22,00 Kč až 30,80 Kč,

4. trvale upoutané na lůžko 17,60 Kč až 30,80 Kč;



pokud se poskytuje dietní strava, zvyšují se částky stravovací jednotky o 3,60 Kč .na osobu a 
den, u diety diabetické o 7,20 Kč na osobu a den,

c) v domovech důchodců a v ostatních ústavech pro dospělé občany včetně těchto ústavů pro 
týdenní pobyt:6)

1. strava normální 40,00 Kč až 56,00 Kč,

2. strava dietní 44,00 Kč až 58,00 Kč,

3. dieta diabetická,

bílkovinná a výživná 56,00 Kč až 68,00 Kč,

d) v samostatných odděleních nebo ústavech pro denní pobyt dospělých občanů:

1. strava normální 22,00 Kč až 30,80 Kč,

2. strava dietní 24,20 Kč až 31,90 Kč,

3. dieta diabetická,

bílkovinná a výživná 30,80 Kč až 37,40 Kč.

___________________

6) § 74 vyhlášky č. 182/1991 Sb., ve znění vyhlášky č. 137/1994 Sb.".

2. V § 8 odst. 2 se na konci tečka nahrazuje středníkem a připojuje tato věta: "přitom určí rovněž 
finanční normu průměrných nákladů na potraviny připadající na jednotlivá hlavní a vedlejší jídla.".

3. V § 8 odst. 4 se částka "120 Kč" nahrazuje částkou "150 Kč".

4. V § 8 odst. 5 se částka "62 Kč" nahrazuje částkou "68 Kč" a částka "30 Kč" se nahrazuje 
částkou "32 Kč".

5. V § 9 se vypouští odstavec 3.

Dosavadní odstavce 4 a 5 se označují jako odstavce 3 a 4.

6. V § 9 odst. 3 se na konci připojuje tato věta: "Smluvní cena však nesmí být nižší než součet 
pořizovací ceny surovin a částky režie (odstavec 2).".

7. V § 12 odst. 1 a 3 se vypouštějí slova "a 3".

8. V § 13 odst. 3 větě první se slova "§ 9 odst. 5" nahrazují slovy "§ 9 odst. 4" a ve větě druhé se 
vypouštějí slova "a 3".

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. listopadu 1996.

Ministr:

Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 264/1996 Sb., změna vyhlášky č. 182/1991 Sb.
(původní znění)

 

264/1996 Sb.
VYHLÁŠKA

Ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 2. října 1996,

kterou se mění a doplňuje vyhláška
Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky č. 182/1991 Sb.,

kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady
o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení,

ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 58 písm. c) a d) zákona České národní rady 
č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění 
zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., a podle 
§ 177a odst. 1 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní 
rady č. 37/1993 Sb. a zákona č. 307/1993 Sb.:

Čl. I
Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky č. 182/1991 Sb., kterou se provádí

zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady o působnosti orgánů České republiky v 
sociálním zabezpečení, ve zněni zákona České národní rady č. 482/1991 Sb., zákona České národní 
rady č. 582/1991 Sb., vyhlášky č. 28/1993 Sb., vyhlášky č. 137/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu 
České republiky č. 72/1995 Sb. a vyhlášky č. 206/1995 Sb., se mění a doplňuje takto: 

1. Příloha č. 1 zní:

"Příloha č. 1 k vyhlášce č. 182/1991 Sb.

Úhrada za úkony pečovatelské služby
Odměny dobrovolným pracovníkům pečovatelské služby

a) úhrada za úkony v rodinách s dětmi

b) úhrada za úkony pro těžce zdravotně postižené občany a staré občany

c) odměny dobrovolným pracovníkům pečovatelské služby

                                                    Nejvyšší částka denně v Kč
                                                    a)           b)         c)
Úkony, kterými jsou zabezpečovány nezbytné
životní potřeby
1.  celková koupel včetně umytí vlasů



    v domácnosti příjemce                           -            -          10
2.  celková koupel včetně umytí vlasů
    ve středisku osobní hygieny                     -            -           8

Další úkony:
3.  běžné úkony osobní hygieny, pomoc při oblékání,
    pomoc při přesunu na vozík, na lůžko,
    pomoc při použití WC                            5            5           5
4.  jednoduché ošetřovatelské úkony                 5            5           5
5.  donáška nebo dovoz oběda nebo jiného teplého
    jídla, pomoc při podávání jídla a pití          7            7           7
6.  donáška uhlí, dřeva, štípání a skládání dřeva,
    vynesení popela - za každých 15 kg              7            7           7
7.  nákupy a nutné pochůzky                        12           12          12
8.  donáška vody nebo topení v kamnech,
    popřípadě čištění kamen                         7            7           7
9.  práce spojené s udržováním domácnosti          40           40          40
10. příprava a uvaření snídaně nebo oběda,
    popřípadě svačiny nebo večeře                  21           21          21
11. doprovod na vyšetření, doprovod dětí
    do mateřské školy, základní školy,
    vzdělávacího zařízení nebo do zaměstnání,
    doprovod při krátkodobém pobytu mimo domov,
    pomoc při denních kulturních, zájmových,
    vzdělávacích nebo pracovních aktivitách        15           15          15
12. praní drobného osobního prádla včetně pracích
    prostředků, jeho žehlení a drobné úpravy     24/1 kg      24/1 kg    24/1 kg
13. výchovná práce s dětmi                         30         neposky-      30
                                                              tuje se
14. dohled nad těžce postiženým dítětem           15/hod.     neposky-   15/hod.
                                                              tuje se
15. ošetření nohou (pedikura), masáž, vodová      neposky-

        ondulace, zástřih vlasů       
.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 285/1996 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška 
Ministerstva zdravotnictví č. 426/1992 Sb., o úhradě léčiv a prostředků zdravotnické techniky

 285/1996 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 13. listopadu 1996,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 426/1992 Sb.,

 o úhradě léčiv a prostředků zdravotnické techniky, ve znění vyhlášky č. 150/1994 Sb., 

 vyhlášky č. 198/1995 Sb. a vyhlášky č. 60/1996 Sb.
Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 11 odst. 4 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, 

ve znění zákona České národní rady č. 548/1991 Sb., a § 13 odst. 5 zákona České národní rady č. 
550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění, ve znění zákona č. 161/1993 .Sb. a zákona č. 
59/1995 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 426/1992 Sb., o úhradě léčiv a prostředků 

zdravotnické techniky, ve znění vyhlášky č. 150/1994 Sb., vyhlášky č. 198/1995 Sb. a vyhlášky č. 
60/1996 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. V § 1 odst. 1 se na konci připojuje tato věta: "Úhrada léčivého přípravku odpovídá součinu 
úhrady jedné denní dávky léčivé látky včetně dalších látek obsažených v léčivém přípravku a počtu 
těchto dávek obsažených v léčivém přípravku.".

2. § 1 odst. 2 písm. a) zní:

"a) seznam léčiv obsahuje seznam léčivých látek charakterizovaných jejich anatomicko-
terapeuticko-chemickým kódem, názvem, dávkami v jednotkách množství, úhradou jedné denní dávky
léčivé látky včetně dalších látek obsažených v léčivém přípravku, způsobem podání tohoto léčivého 
přípravku, symboly vyjadřujícími způsob jeho úhrady, preskripčními a indikačními omezeními. Dále 
seznam léčiv obsahuje seznam indikačních omezení a seznam použitých zkratek a symbolů,".

3. Příloha k vyhlášce se nahrazuje přílohou, která je součástí této vyhlášky.

 Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1997 a pozbývá účinnosti dnem 31. března 1997.

 Ministr:

 PhDr. Stráský v. r.



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 14/1997 Sb., změna zákonů č. 20/1966 a 36/1975 Sb.
(původní znění, platí od 24 2. 1997)

 

 14/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 22. ledna 1997,

 kterým se mění a doplňuje zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu,

 ve znění pozdějších předpisů,

 a zákon České národní rady č. 36/1975 Sb.,

 o pokutách za porušování právních předpisů o vytváření a ochraně

 zdravých životních podmínek, ve znění zákona České národní rady č. 137/1982 Sb.
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I
Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona České národní rady č. 210/1990 Sb., 

zákona České národní rady č. 425/1990 Sb., zákona České národní rady č. 548/1991 Sb., zákona 
České národní rady č. 550/1991 Sb., zákona České národní rady č. 590/1992 Sb., zákona České 
národní rady č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb. 
a nálezu Ústavního soudu č. 206/1996 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. § 1 odst. 1 včetně poznámky č. 18) zní

"(1) Organizace jsou povinny činit všechna potřebná opatření k vytváření a ochraně zdravých 
podmínek a zdravého způsobu života a práce (dále jen "zdravé životní podmínky") a odpovídají za 
plnění těchto povinností. Organizací se pro účely tohoto zákona rozumí fyzická osoba podnikající 
podle zvláštních předpisů18) a právnická osoba.

____________________

18) Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění zákona č. 
231/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., 
zákona č. 303/1993 Sb., zákona č. 38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., 
zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., 
zákona č. 95/1996 Sb. a zákona č. 147/1996 Sb.

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 
591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č.
84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb. a zákona č. 142/1996 Sb.

Zákon č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů, ve znění zákona č. 219/1991 Sb. a 
zákona č. 455/1991 Sb.".

2. V § 40 se slova "Každá fyzická osoba, která provozuje podnikatelskou činnost, a každá 



právnická osoba je povinna" nahrazují slovy "Organizace jsou povinny".

Čl. II

Zákon České národní rady č. 36/1975 Sb., o pokutách za porušování právních předpisů o 
vytváření a ochraně zdravých životních podmínek, ve znění zákona České národní rady č. 137/1982 
Sb., se mění a doplňuje takto:

1. § 1 se doplňuje větou, která včetně poznámky č. 6) zní: "Organizací se pro účely tohoto zákona
rozumí fyzická osoba podnikající podle zvláštních předpisů6) a právnická osoba.

____________________

6) Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění zákona č. 
231/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., 
zákona č. 303/1993 Sb., zákona č. 38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., 
zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., 
zákona č. 95/1996 Sb. a zákona č. 147/1996 Sb.

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992
Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 84/1995

Sb., zákona č. 94/1996 Sb.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 92/1997 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 318/1995 Sb.
(původní znění, platí od 2. 5. 1997)

 92/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

 ze dne 16. dubna 1997,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

 č. 318/1995 Sb., kterou se stanoví, které další studium, popřípadě výuka

 se pro účely státní sociální podpory a důchodového pojištění považuje za studium

 na středních nebo vysokých školách

(Zrušena vyhláškou č. 183/1998 Sb.)
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v dohodě s Ministerstvem práce a sociálních věcí 

stanoví podle § 15 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, a § 108 odst. 2 zákona č. 
155/1995 Sb., o důchodovém pojištění:

Čl. I
Vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 318/1995 Sb., kterou se stanoví, které 

další studium, popřípadě výuka se pro účely státní sociální podpory a důchodového pojištění považuje
za studium na středních nebo vysokých školách, se mění a doplňuje takto:

1.  V § 1 písm. a) se na začátek vkládají tato slova:

"do 31. srpna 1997".

2.  V § 2 písm. c) se slova "uskutečňované zahraničními vysokými školami" nahrazují slovy "v
pobočkách zahraničních vysokých škol působících v České republice".

3.  Příloha č. 1 vyhlášky č. 318/1995 Sb. zní:

"Příloha č. 1 vyhlášky č. 318/1995 Sb.

 Jednoleté kursy cizích jazyků s denní výukou organizované ve státních jazykových školách,

 soukromých jazykových školách a právnickými osobami,

 které působí v oblasti jazykového vzdělávání:



I. Jednoletý kurs cizích jazyků s denní výukou pro absolventy středních škol s úplným středním 
vzděláním nebo úplným středním odborným vzděláním nebo vyšším odborným vzděláním, kteří 
úspěšně vykonali první maturitní zkoušku nebo absolutorium v konzervatoři v kalendářním roce, ve 
kterém zahajují studium v tomto kursu, který organizuje:

1.  Státní jazyková škola v Praze l, Národní 20

2.  Státní jazyková škola v Praze 8 - Ďáblicích, Burešova 1130

3.  Státní jazyková škola v Českých Budějovicích, ul. J. Š. Baara 2

4.  Státní jazyková škola v Plzni, Jungmannova ul.

5.  Státní jazyková škola v Klatovech III, Husovo nám. 50

6.  Státní jazyková škola v Liberci, tř. 1. máje 18

7.  Státní jazyková škola v Brně - Husovicích, Vranovská 65

8.  Státní jazyková škola ve Zlíně, Mostní ul. 5139

9.  Státní jazyková škola v Ostravě, Jízdárenská 4

10.  Státní jazyková škola v Olomouci, tř. J. z Poděbrad 13

11.  Státní jazyková škola ve Znojmě, Bezručova 19

12.  Státní jazyková škola ve Frýdku - Místku, Palackého 123

13.  Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Berouně, U stadiónu 486

14.  Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Hodoníně, Velkomoravská 13

15.  Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Hradci Králové, tř. Čs. armády 274

16.  Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Jindřichově Hradci, Husova 156/11

17.  Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Mladé Boleslavi, tř. T. G. Masaryka 14

18.  Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Karlových Varech, Bezručova 17

19.  Státní jazyková škola při Střední průmyslové škole v Kolíně IV, Heverova 191

20.  Státní jazyková škola při Střední průmyslové škole s vyšším studiem v Kutné Hoře, 
Masarykova 197

21.  Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Pardubicích, Štefánikova 325

22.  Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Písku, Karlova 111

23.  Státní jazyková škola při Střední hotelové škole v Poděbradech, Komenského nám. 
156/111

24.  Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Př 

Demo verze - zkráceno
#x3    k zákonu č. 92/1997 příl. 3 Sb. ', 0) ##x4    k zákonu č. 92/1997 příl. 4 Sb. ', 0) ##cl2    k 

zákonu č. 92/1997 Čl. 2 Sb. ', 0) #



 Vyhláška MZ č. 109/1997 Sb., kterou se kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 57/1997 Sb.
(původní znění, výňatek, platí od 14. 5. 1997)

 109/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 28. dubna 1997,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 57/1997 Sb.,

 kterou se stanoví léčivé přípravky plně hrazené ze zdravotního pojištění

 a výše úhrad jednotlivých léčivých látek
Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 15 odst. 5 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů:

 ČI. I
Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 57/1997 Sb., kterou se stanoví léčivé přípravky plně 

hrazené ze zdravotního pojištění a výše úhrad jednotlivých léčivých látek, se mění a doplňuje takto:

Příloha č. 2 k vyhlášce Ministerstva zdravotnictví č. 57/1997 Sb., oddíl B, v němž jsou uvedeny 
léčivé přípravky plně hrazené ze zdravotního pojištění a výše úhrad jednotlivých léčivých látek, se 
upravuje takto:

 text není k dispozici

 Čl. II

 Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Ministr:

 PhDr. Stráský v. r.

Demo verze - zkráceno





 Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcícha o změnách souvisejících 
zákonů

(původní znění, výňatek; platí od 1. 9. 1997 s výjimkou)

 110/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 24. dubna 1997

 o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ až DRUHÁ

 text není k dispozici

 ČÁST TŘETÍ

 § 21
Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona České národní rady č. 210/1990 Sb., 

zákona České národní rady č. 425/1990 Sb., zákona České národní rady č. 548/1991 Sb., zákona 
České národní rady č. 550/1991 Sb., zákona České národní rady č. 590/1992 Sb., zákona České 
národní rady č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 307/ /1993 Sb., zákona č. 60/1995 
Sb., nálezu Ústavního soudu České republiky č. 206/1996 Sb. a zákona č. 14/1997 Sb., se mění a 
doplňuje takto:

1.  § 4 odst. 2 písm. c) zní:

"c) k výrobě a dovozu materiálů a předmětů přicházejících do přímého styku s potravinami, 
pokrmy nebo nápoji, hraček, výrobků pro děti ve věku do tří let, kosmetických prostředků a materiálů a
předmětů určených ke kreslení, malování, modelování a psaní pro děti ve věku do 14 let ".

2.  V § 4 odst. 3 se písmeno d) vypouští.

Dosavadní písmena e) až h) se označují jako písmena d) až g).

3.  V § 71 odst. 2 se písmeno a) vypouští.

Dosavadní písmena b) až f) se označují jako písmena a) až e).

4.  V § 75 odst. 4 písm. c) se slova "poživatin a jiných" vypouštějí.

5.  V § 75 odst. 4 písm. d) se na konci připojují tato slova:

"včetně opatření při oběhu potravin,".

 ČÁST ČTVRTÁ až SEDMÁ

 text není k dispozici



 ČÁST OSMÁ

 SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

 § 26
(1) Ustanovení zvláštních zákonů {16} týkající se podmínek výroby a uvádění potravin a 

tabákových výrobků do oběhu, jakož i povinností podnikatelů s tím spojených nejsou tímto zákonem 
dotčena.

(2) V řízeních podle zvláštních zákonů ve věcech uvedených v části první tohoto zákona 
zahájených přede dnem účinnosti tohoto zákona se postupuje podle dosavadních předpisů.

 § 27
(1) Podnikatel, který zahájil výrobu potravin a tabákových výrobků přede dnem účinnosti tohoto 

zákona, ohlásí tuto skutečnost podle § 3 odst. 3 nejpozději do šesti měsíců od jeho účinnosti.

(2) Označení potraviny vyrobené a uvedené do oběhu přede dnem účinnosti tohoto zákona se 
posuzuje podle dosavadních předpisů.

(3) Požadavky na jakost a zdravotní nezávadnost potravin vyrobených přede dnem účinnosti 
tohoto zákona se posuzují podle dosavadních předpisů.

(4) Závazné posudky orgánů hygienické služby vydané podle zvláštního zákona k zahájení 
výroby a k dovozu potravin přede dnem účinnosti tohoto zákona pozbývají platnosti po uplynutí 
jednoho roku ode dne účinnosti tohoto zákona. V této lhůtě pozbývají platnosti i opatření daná 
Hlavním hygienikem České republiky podle zvláštního předpisu. {17}

 § 28
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. září 1997, s výjimkou § 6, který nabývá účinnosti dnem 1. 

ledna 1998, a § 3 odst. 1 písm. f) a g), která nabývají účinnosti dnem 1. července 1998.

 Zeman v. r.

 Havel v. r.

 Klaus v. r.

16) Např. zákon č. 87/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 634/1992 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 303/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

17) § 25 odst. 1 vyhlášky Min 
.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 113/1997 Sb., kterým se mění a doplňuje celní zákon a některé další zákony
(původní znění, výňatek; platí od 1. 7. 1997)

 113/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 24. dubna 1997,

 kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 13/1993 Sb., celní zákon,

 ve znění zákona České národní rady č. 35/1993 Sb., zákon č. 54/1956 Sb.,

 o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 32/1957 Sb., o nemocenské péči v ozbrojených silách,

 ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené,

 o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění,

 ve znění pozdějších předpisů, a zákon České národní rady č. 589/1992 Sb.,

 o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,

 ve znění pozdějších předpisů
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I

 text není k dispozici

 Čl. II
Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění zákona č. 16/1959 Sb., 

zákona č. 58/1964 Sb., zákona č. 65/1965 Sb., zákona č. 67/1965 Sb., zákona č. 87/1968 Sb., zákona
č. 88/1968 Sb., zákonného opatření Předsednictva Federálního shromáždění č. 8/1982 Sb., zákona č. 
73/1982 Sb., zákona č. 148/1983 Sb., zákona č. 109/1984 Sb., zákona č. 51/1987 Sb., zákona č. 
110/1990 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona České národní rady č. 
550/1991 Sb., zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., zákona č. 235/1992 Sb., zákona České 
národní rady č. 589/1992 Sb., zákona České národní rady č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., 
zákona č. 308/1993 Sb., zákona č. 182/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb. a 
zákona č. 160/1995 Sb., se doplňuje takto:

V § 5 na konci písmene d) se tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno e), které zní:



"e) příslušníci Celní správy České republiky.".

 Čl. III
Zákon č. 32/1957 Sb., o nemocenské péči v ozbrojených silách, ve znění zákona č. 58/1964 Sb., 

zákona č. 87/1968 Sb., zákonného opatření Předsednictva Federálního shromáždění č. 8/1982 Sb., 
zákona č. 109/ /1984 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., zákona České národní rady č. 37/1993 Sb., zákona
č. 308/1993 Sb., zákona č. 182/1994 Sb. a zákona č. 118/1995 Sb., se mění a doplňuje takto:

1.  V § 2 odst. 1 se za písmeno b) vkládá nové písmeno c), které zní:

"c) příslušníci Celní správy České republiky (dále jen "celník" ),".

Dosavadní písmeno c) se označuje jako písmeno d).

2.  V § 4 odst. 1 se za slovo "vojáků" vkládá slovo " , celníků" a za slova "v ozbrojených 
silách" se vkládají tato slova: " , služby v Celní správě České republiky".

3.  V § 7 odst. 1 v první větě: se slova "národní obrany" nahrazují slovy "financí, obrany".

4.  V § 7 odst. 1 ve druhé větě se za slova "ozbrojených sil" vkládají tato slova: " , Celní 
správy České republiky" a slova "národní obrany" se nahrazují slovy "financí, obrany".

5.  V § 8 se za slova "v ozbrojených silách" vkládají tato slova: " , Celní správě České 
republiky".

6.  V § 15 odst. 1 se za slova "Vojáku z povolání" vkládá slovo " , celníkovi".

7.  V § 15 odst. 2 se za slova "vojáku z povolání" vkládá slovo " , celníkovi".

8.  V § 16 odst. 1 se za slov 

i

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška MZ č. 131/1997 Sb., kterou se kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 57/1997 Sb.
(původní znění, výňatek, platí od 1. 7. 1997)

 131/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 5. června 1997;

 kterou se mění vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 57/1997 Sb.,

 kterou se stanoví léčivé přípravky plně hrazené ze zdravotního pojištění

 a výše úhrad jednotlivých léčivých látek, ve znění vyhlášky č. 109/1997 Sb.
Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 15 odst. 5 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 57/1997 Sb., kterou se stanoví léčivé přípravky plně 

hrazené ze zdravotního pojištění a výše úhrad jednotlivých léčivých látek, ve znění vyhlášky č. 
109/1997 Sb., se mění takto:

Oddíl B přílohy č. 2, v němž jsou uvedeny léčivé přípravky plně hrazené ze zdravotního pojištění 
a výše úhrad jednotlivých léčivých látek, zní:

(text není k dispozici)

 Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. čercence 1997.

 Ministr:

 PhDr. Stráský v.r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 133/1997 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním 
zabezpečení

(platí od 26. 6. 1997)

 133/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 11. června 1997,

 kterým se mění a doplňuje zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení,

 ve znění pozdějších předpisů, a mění zákon České národní rady č. 482/1991 Sb.,

 o sociální potřebnosti, ve znění pozdějších předpisů
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I
Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb., zákona č. 

180/1990 Sb., zákona č. 1/1991 Sb., zákona č. 46/1991 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona České 
národní rady č. 482/1991 Sb., zákona č. 578/1991 Sb., zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., 
zákona č. 235/1992 Sb., zákona České národní rady č. 589/1992 Sb., zákona České národní rady č. 
37/1993 Sb., zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 266/1993 Sb., zákona č. 
307/1993 Sb., zákona č. 182/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 
155/1995 Sb. a zákona č. 160/1995 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. § 70 odst. 1 a, 2 včetně poznámky č. 55) znějí:

"(1) Je-li důchodce trvale tak bezmocný, že potřebuje ošetření a obsluhu jinou osobou, zvyšuje se
mu důchod z důchodového pojištění, popřípadě úhrn těchto důchodů

a) při částečné bezmocnosti o 20 % ,

b) při převážné bezmocnosti o 40 % ,

c) při úplné bezmocnosti o 75 %

částky, která se podle zákona o životním minimu považuje za potřebnou k zajištění výživy a 
ostatních základních osobních potřeb osoby, která není nezaopatřeným dítětem, (dále jen "částka na 
osobní potřeby").55)

(2) Bylo-li zvýšení důchodu pro bezmocnost již přiznáno, náleží při změně částek na osobní 
potřeby v nové výši stanovené podle odstavce 1 od nejbližší splátky důchodu splatné po dni, ke 
kterému se tyto částky zvyšují.

_______________

55) § 3 odst. 2 písm. e) a § 7 zákona č. 463/1991 Sb., ve znění zákona č. 118/1995 Sb.".

2. Část třetí hlava čtvrtá včetně nadpisu a poznámek č. 56) až 63) zní:



 "HLAVA ČTVRTÁ

 PŘÍSPĚVEK PŘI PÉČI O BLÍZKOU NEBO JINOU OSOBU

 § 80

Příspěvek při péči o blízkou nebo jinou osobu (dále jen "příspěvek") náleží občanovi pečujícímu 
osobně, celodenně a řádně o blízkou osobu, která je

a) převážně nebo úplně bezmocná,

b) starší 80 let a je částečně bezmocná, nebo

c) starší 80 let a podle vyjádření ošetřujícího lékaře potřebuje péči jiné osoby,

jestliže jeho příjem vyplacený v kalendářním měsíci nedosahuje 1,6 násobku částky na osobní 
potřeby, 55) pečuje-li o jednu takovou osobu, nebo 2,75 násobku částky na osobní potřeby, pečuje-li o 
dvě nebo více takových osob; příspěvek náleží též občanovi, který pečuje o jinou než blízkou osobu, 
pokud spolu žijí v domácnosti. 56)

 § 81

Příspěvek podle § 80 náleží též rodiči nebo prarodiči, popřípadě jinému občanovi, který převzal 
dítě do péče nahrazující péči rodičů na základě rozhodnutí příslušného orgánu, pečujícímu osobně, 
celodenně a řádně o nezletilé dítě starší jednoho roku, které je podle zvláštního předpisu dlouhodobě 
těžce zdravotně postižené vyžadující mimořádnou péči. 57)

 § 82

Podmínka celodenní péče se považuje za splněnou,

a) je-li dítě předškolního věku umístěno v jeslích nebo mateřské škole, popřípadě v obdobném 
zařízení, a to po dobu, která nepřevyšuje čtyři hodiny denně,

b) jde-li o dítě plnící povinnou školní docházku, a to po dobu školní výuky. Za povinnou školní 
docházku se pro účely tohoto zákona považuje též docházka do 10. ročníku speciální základní 
školy, zvláštní školy nebo pomocné školy,

c) jde-li o dítě do 18 let věku, 

Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 134/1997 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém 
pojištění a další

(platí od 1. 1. 1998 s výjimkou)
Záhlaví
Změna a doplnění zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění                       Čl. I  
Změna a doplnění zákona České národní rady č. 582/1991 Sb.                               Čl. II  
Změna a doplnění zákona č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích               Čl. III  
Úprava některých nároků v důchodovém pojištění                                                    Čl. IV  
Pojistné na důch. pojištění za dobu zaměstnání v cizině před 1. lednem 1996         Čl. V  
Přechodná ustanovení                                                                                              Čl. VI  
Zrušovací ustanovení                                                                                                Čl. VII  
Čl. VIII                                                                                                                       Čl. VIII  
Účinnost                                                                                                                    Čl. IX  



 Zákon č. 134/1997 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém 
pojištění a další

(platí od 1. 1. 1998 s výjimkou)

 134/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 11. června 1997,

 kterým se mění a doplňuje zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění,

 zákon České národní rady č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení,

 ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích,

 ve znění pozdějších předpisů
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I

 Změna a doplnění zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění
Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, se mění a doplňuje takto:

1. V § 3 odst. 2 větě druhé se slova "k uplatnění nároku na plný invalidní důchod a částečný 
invalidní důchod [§ 4 písm. b) a c)]" nahrazují slovy "být účastníkem řízení o přiznání plného 
invalidního důchodu a částečného invalidního důchodu [§ 4 odst. 1 písm. b) a c))" a na konci se tečka 
vypouští a připojují se tato slova: "a trvá až do dosažení zletilosti.".

2. V § 3 odst. 2 se na konci připojuje tato věta: "O omezení a zbavení způsobilosti k právním 
úkonům platí obdobně ustanovení občanského zákoníku.".

3. V § 5 odst. 1 písm. b) se na konci čárka nahrazuje spojkou "a" a připojují se tato slova: "vojáci 
v další službě,5)".

4. V § 5 odst. 1 písm. ní) se za slovo "střední" vkládají tato slova: "nebo vyšší odborné škole (dále
jen "střední škola")".

5. V § 5 odst. 1 písm. n) se na konci čárka nahrazuje spojkou "a" a připojují se slova, která včetně
poznámky č. 28) znějí: "nezapočítává se do ní doba účasti na pojištění podle § 6 odst. 1 písm. a); 
podmínka vedení v evidenci úřadu práce jako uchazeče o zaměstnání se pro účely tohoto zákona 
považuje za splněnou po dobu, za kterou podle zvláštního zákona náleží hmotné zabezpečení 
uchazečů o zaměstnání před vzetím do této evidence. 28)."

_______________

28) § 12 odst. 3 zákona č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti.".

6. V § 5 odst. 1 písm. t) se vypouští slovo "důchodovém".

7. V § 5 odst. 3 se ve větě první slova "jestliže rodič zemřel nebo opustil domácnost" nahrazují 
slovy "bylo-li dítě svěřeno druhému manželu do výchovy rozhodnutím soudu nebo zemřel-li druhý 
rodič, anebo není-li znám" a na konci se připojuje tato věta: "Ustanovení věty druhé platí obdobně též 



pro osobu, která pečuje o dítě ve věku do 18 let, je-li dlouhodobě těžce zdravotně postižené vyžadující
mimořádnou péči."

8. V § 6 odst. 2 se za slova "podle § 11" vkládají tato slova: "odst. 1 písm. a)".

9. V § 10 odst. 5 písm. a) větě druhé se slova "též přerušení této činnosti, pokud toto přerušení 
trvalo" nahrazují slovy "vždy přerušení této činnosti, a to ode dne přerušení této činnosti, pokud po 
měsíci, v němž došlo k tomuto přerušení, trvalo toto přerušení ".

10. V § 10 odst. 5 se v písmenu c) na konci připojuje slovo "nebo", v písmenu d) se na konci 
čárka nahrazuje tečkou a vypouští se slovo "nebo"; písmeno e) se vypouští.

11. V § 11 odst. 2 větě první a v § 47 odst. 1 písm. a) se za slova "nemocenského pojištění" 
vkládá slovo "(péče)".

12. V § 16 odst. 3 se na konci připojuje tato věta: "Jde-li o pojištěnce uvedeného v § 6, který platí 
pojistné za kalendářní rok předcházející o více než jeden rok kalendářnímu roku, ve kterém je pojistné 
placeno, upraví se vyměřovací základ, z něhož je toto pojistné placeno, tak, že se vynásobí 
koeficientem stanoveným jako podíl, v jehož čitateli je všeobecný vyměřovací základ (§ 17 odst. 2) za 
kalendářní rok, za který se pojistné platí, a ve jmenovateli je všeobecný vyměřovací základ za 
kalendářní rok, který o dva roky předchází kalendářnímu roku, ve kterém bylo pojistné zaplaceno, 
vynásobený přepočítacím koeficientem (§ 17    

Demo verze - zkráceno



Tento zákon byl ve Sbírce zákonů České republiky uveřejněn dne 26. června 1997.



 Vyhláška č. 138/1997 Sb., kterou se mění vyhl. č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o soc. 
zabezpečení

(platí od 1. 7. 1997 s výjimkou)

 138/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 18. června 1997,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky

 č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení

 a zákon České národní rady o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení,

 ve znění pozdějších předpisů

(zapracována redakční oprava)

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 58 písm. a) zákona České národní rady č. 
114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění 
zákona České národní rady č. 144/1991 Sb., zákona České národní rady č. 582/1991 Sb. a zákona č. 
118/1995 Sb., a podle § 177a odst. 1 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění 
zákona České národní rady č. 37/1993 Sb. a zákona č. 307/1993 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky č. 182/l991 Sb., kterou se provádí 

zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady o působnosti orgánů České republiky v 
sociálním zabezpečení, ve znění zákona České národní rady č. 482/ /1991 Sb., zákona České národní
rady č. 582/1991 Sb., vyhlášky č. 28/1993 Sb., vyhlášky č. 137/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu 
České republiky č. 72/1995 Sb., vyhlášky č. 206/1995 Sb. a vyhlášky č. 264/1996 Sb., se mění a 
doplňuje takto:

1. V § 33 odst. 9 se za slovo "psa" vkládají tato slova: "úplně nebo prakticky".

2. V § 34 odst. 1 se za slova "a občanům" vkládají tato slova: "úplně nebo prakticky":

3. V § 34 odst. 7 se za slova "nebo je" vkládají tato slova: "úplně nebo prakticky".

4. § 35 a 36 včetně poznámek č. 22), 23) a 8) znějí:

 "§ 35

 Příspěvky na zakoupení, celkovou opravu a zvláštní úpravu motorového vozidla

(1) Příspěvek na zakoupení motorového vozidla nebo příspěvek na celkovou opravu motorového 
vozidla se poskytne občanu s těžkou vadou nosného nebo pohybového ústrojí, která je uvedena v 



příloze č. 5 písmenech a) až g), který motorové vozidlo bude používat pro svou dopravu a který

a) není umístěn k celoročnímu pobytu v ústavu sociální péče, popřípadě ve zdravotnickém nebo 
obdobném zařízení,

b) je odkázán na individuální dopravu a

c) nedosáhl ke dni podání žádosti o příspěvek věku 62 let.

Žije-li v domácnosti {22} více občanů, kteří splňují podmínky uvedené ve větě první, poskytne se 
příspěvek na zakoupení motorového vozidla nebo příspěvek na celkovou opravu motorového vozidla 
každému z nich.

(2) Příspěvek na zakoupení motorového vozidla nebo příspěvek na celkovou opravu motorového 
vozidla se poskytne též rodiči nezaopatřeného dítěte, jde-li o dítě starší tří let

a) s těžkou vadou nosného nebo pohybového ústrojí, která je uvedena v příloze č. 5 písmenech a) 
až g),

b) úplně nebo prakticky nevidomé nebo

c) mentálně postižené, kterému byly přiznány mimořádné výhody III. stupně z důvodu mentálního 
postižení,

a rodič bude motorové vozidlo používat pro dopravu tohoto dítěte. Za rodiče se považuje pro 
účely těchto příspěvků též osoba, které bylo dítě svěřeno do péče nahrazující péči rodičů na základě 
rozhodnutí příslušného orgánu. Pokud je dítě umístěno k celoročnímu pobytu v ústavu sociální péče, 
popřípadě ve zdravotnickém nebo obdobném zařízení, je též podmínkou pro poskytnutí příspěvku 
podle věty první, že rodič dítě pravidelně navštěvuje.

(3) Výše příspěvku na zakoupení motorového vozidla činí nejvýše 100 000 Kč, výše příspěvku na 
celkovou opravu motorového 

Demo verze - zkráceno
.



 Vyhláška č. 156/1997 Sb., o změně vyhlášky č. 207/1995 Sb.
(platí od 1. 8. 1997)

156/1997 Sb.

VYHLÁŠKA

Ministerstva práce a sociálních věcí

ze dne 24. června 1997,

kterou se mění vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 207/1995 Sb.,

kterou se stanoví stupně zdravotního postižení a způsob jejich posuzování

pro účely dávek státní sociální podpory
Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 9 odst. 3 zákona č. 117/1995 Sb., o státní 

sociální podpoře:

Čl. I
Vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí č. 207/1995 Sb., kterou se stanoví stupně 

zdravotního postižení a způsob jejich posuzování pro účely dávek státní sociální podpory, se mění a 
doplňuje takto:

Příloha zní:

"Příloha k vyhlášce č. 207/1995 Sb.

(text není k dispozici)

Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 1997.

Ministr:

Ing. Vodička v.r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 157/1997 Sb., o změně vyhlášky č. 284/1995 Sb.
(platí od 1. 8. 1997)

 157/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí ze dne 24. června 1997,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 284/1995 Sb.,

 kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění
Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 108 odst. 1 zákona č. 155/1995 Sb., o 

důchodovém pojištění:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o 

důchodovém pojištění, se mění takto:

1.  Příloha č. 1 zní:

 "Příloha č. 1 k vyhlášce č. 284/1995 Sb.

 ZDRAVOTNÍ POSTIŽENÍ, PŘI KTERÝCH SE DÍTĚ POVAŽUJE

 ZA DLOUHODOBĚ TĚŽCE ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

(text není k dispozici)"

2.  Příloha č. 2 zní:

 "Příloha č. 2 k vyhlášce č. 284/1995 Sb.

 PROCENTNÍ MÍRY POKLESU SCHOPNOSTI SOUSTAVNÉ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI

(text není k dispozici)

3.  V příloze č. 3 se v bodu 6 slova "hemiplegie a paraplegie" nahrazují slovy "hemiplegie, 
paraplegie, těžká hemiparéza a těžká paraparéza" a v bodu 9 se slova "sociální 
přizpůsobivosti" nahrazují slovem "osobnosti".

4.  Příloha č. 3 se doplňuje bodem 10, který zní:

"10. Těžce slabý zrak spolu s těžkou nedoslýchavostí, popřípadě úplnou nebo praktickou 
hluchotou".



5.  V příloze č. 4 bodu 3 se vypouští písmeno b); dosavadní písmeno c) se označuje jako 
písmeno b).

 Čl. II.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 1997.

 Ministr:

 Ing. Vodička v.r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 180/1997 Sb., o změně vyhlášky č. 247/1994 Sb.
(platí od 4. 8. 1997)

 180/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 28. července 1997,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí
č. 247/1994 Sb.,

 kterou se zmocňují Česká správa sociálního zabezpečení á okresní správy 

 sociálního zabezpečení k promíjení penále podle zákona o pojistném na 
 sociální zabezpečení á příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 104ch odst. 2 zákona České národní rady č. 
582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 241/1994 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 247/1994 Sb., kterou se zmocňují Česká správa 

sociálního zabezpečení a okresní správy sociálního zabezpečení k promíjení penále podle zákona o 
pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, se mění a doplňuje 
takto:

1. V § 1 se v písmenu a) části věty před středníkem vypouštějí slova "ve výši aspoň 100 Kč" a 
slova "osmi dnů" se nahrazují slovy "jednoho měsíce".

2. V § 1 se v písmenu b) části věty za středníkem vypouští slovo "nebo", v písmenu c) se tečka 
nahrazuje čárkou a doplňují se písmena d) a e), která znějí:

"d) jde o penále, které je organizace povinna platit proto, že z důvodu živelní pohromy zaplatila 
pojistné po dni jeho splatnosti nebo v nižší částce, než mělo být zaplaceno, nebo

e) jde o penále ve výši nepřesahující 10 000 Kč, nejde-li o důvody a podmínky uvedené v 
písmenech a), b), c) nebo d). Výše penále se zjišťuje ke dni podání žádosti o prominutí penále.".

3. V § 2 písm. a) se slova "až c)" nahrazují slovy "až e)".

4. V § 2 písm. b) se vypouštějí slova " , pokud penále vzniklé z tohoto důvodu činí aspoň 100 Kč".

5. V § 3 písm. a) se slova "až c)" nahrazují slovy "až e)".

6. V § 4 odst. 2 části věty za středníkem se na konci tečka nahrazuje čárkou a připojují se tato 
slova: "a jde-li o řízení o této žádosti v případech uvedených v § 1 písm. a) a c), je příslušná též k 
uznání důvodů, pro které pojistné nebylo zaplaceno včas nebo ve správné výši.".

7. § 5 zní:



 "§ 5

Penále z důvodu uvedeného v § 1 písm. d) lze prominout, jestliže k živelní pohromě došlo po 30. 
červnu 1997.".

 Čl. II 

 Přechodná ustanovení
(1) Řízení o prominutí penále, které by podle této vyhlášky patřilo do věcné příslušnosti České 

správy sociálního zabezpečení nebo okresní správy sociálního zabezpečení, avšak přede dnem 
účinnosti této vyhlášky bylo zahájeno u Ministerstva práce a sociálních věcí, dokončí orgán dosud 
věcně příslušný, není-li dále stanoveno jinak.

(2) Řízení o prominutí penále, které je plátce pojistného povinen platit proto, že z důvodu živelní 
pohromy zaplatil pojistné po dni jeho splatnosti nebo v nižší částce, než mělo být zaplaceno (čl. I bod 
2), zahájené přede dnem účinnosti této vyhlášky u Ministerstva práce a sociálních věcí dokončí Česká
správa sociálního zabezpečení, popřípadě okresní správa sociálního zabezpečení místně příslušná k 
rozhodování ve věcech pojistného žadatele.

 Čl. III
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Ministr:

 Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 196/1997 Sb., kterou se mění vyhláška č. 318/1995 Sb.
(platí od 1. 9. 1997)

 

 196/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

 ze dne 18. srpna 1997,

 kterou se mění vyhláška Ministerstva školství; mládeže a tělovýchovy č. 318/1995 Sb.,

 kterou se stanoví, které další studium, popřípadě výuka se pro účely státní sociální podpory

 a důchodového pojištění považuje za studium na středních nebo vysokých školách,

 ve znění vyhlášky č. 92/1997 Sb.

(Zrušena vyhláškou č. 183/1998 Sb.)
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v dohodě s Ministerstvem práce a sociálních věcí 

stanoví podle § 15 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, a § 108 odst. 2 zákona č. 
155/1995 Sb., o důchodovém pojištění:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 318/1995 Sb., kterou se stanoví, které 

další studium, popřípadě výuka se pro účely státní sociální podpory a důchodového pojištění považuje
za studium na středních nebo vysokých školách, ve znění vyhlášky č. 92/1997 Sb., se mění takto:

1. V § 1 písm. a) se slova "do 31. srpna 1997" nahrazují slovy "do 31. srpna 1998".

2. V § 1 písm. e) se vypouštějí slova "uvedených v příloze č. 3, která je součástí této vyhlášky".

3. Příloha č. 1 vyhlášky č. 318/1995 Sb. zní:

"Příloha č. 1 vyhlášky č. 318/1995 Sb.

Jednoleté kurzy cizích jazyků s denní výukou organizované ve státních jazykových školách,
soukromých jazykových školách

a právnickými osobami, které působí v oblasti jazykového vzdělávání:
Jednoletý kurz cizích jazyků s denní výukou pro absolventy středních škol s úplným středním 

vzděláním nebo úplným středním odborným vzděláním nebo vyšším odborným vzděláním, kteří 
úspěšně konali první maturitní zkoušku nebo absolutorium v konzervatoři v kalendářním roce, ve 
kterém zahajují studium v tomto kurzu, který organizuje:



1. Státní jazyková škola v Praze 1, Národní 20

2. Státní jazyková škola v Praze 8-Ďáblicích, Burešova 1130

3. Státní jazyková škola v Českých Budějovicích, ul. J. Š. Baara 2

4. Státní jazyková škola v Plzni, Jungmannova ul. 1-3

5. Státní jazyková škola v Klatovech III, Husovo nám. 50

6. Státní jazyková škola v Liberci, tř. 1. máje 18

7. Státní jazyková škola v Brně-Husovicích, Vranovská 65

8. Státní jazyková škola ve Zlíně, Mostní ul. 5139

9. Státní jazyková škola v Ostravě, Jízdárenská 4

10. Státní jazyková škola v Olomouci, tř J. z Poděbrad 13

11. Státní jazyková škola ve Znojmě, Bezručova 19

12. Státní jazyková škola ve Frýdku-Místku, Palackého 123

13. Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Berouně, U stadionu 486

14. Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Hodoníně, Velkomoravská 13

15. Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Hradci Králové, tř. Čs. armády 274

16. Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Jindřichově Hradci, Husova 156/11

17. Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Mladé Boleslavi, tř. T. G. Masaryka 14

18. Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Karlových Varech, Bezručova 17

19. Státní jazyková škola při Střední průmyslové škole v Kolíně IV, Heverova 191

20. Státní jazyková škola při Střední průmyslové škole s vyšším studiem v Kutné Hoře, Masarykova 
197

21. Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Pardubicích, Štefánikova 325

22. Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Písku, Karlova 111

23. Státní jazyková škola při Střední hotelové škole v Poděbradech, Komenského nám. 156/111

24. Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Přerově, Bartošova 24

25. Státní jazyková škola při Základní škole s rozšířeným vyučováním jazyků v Sušici, Lerchova 
1112

26. Státní jazyková škola při Obchodní akademii v Šumperku, Hlavní tř. 31

27. Státní 

Demo verze - zkráceno
.



 Vyhláška č. 205/1997 Sb., změna vyhlášky č. 82/1993 Sb.
(platí od 1. 9. 1997)

 

 205/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 11. srpna 1997,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 82/1993 Sb.,

 o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče, ve znění pozdějších předpisů
Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 58 písm. c) zákona České národní rady č. 

114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění 
zákona České národní rady č. 144/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 582/1991 Sb., a podle § 
177a odst. 1 zákona č. 100/1988 Sb., o socialním zabezpečení ve znění zákona České národní rady 
č. 37/1993 Sb. a zákona č: 307/1993 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních 

sociální péče, ve znění vyhlášky č. 138/1994 Sb., vyhlášky č. 146/1995 Sb., vyhlášky č. 66/1996 Sb. a
vyhlášky č. 262/1996 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. § 1 odst. 1 písm. b) a c) zní:

"b)  za bydlení

1.  v obytné místnosti se třemi a více obyvateli 23 Kč,

2.  v obytné místnosti se dvěma obyvateli 28 Kč,

3.  v obytné místnosti s jedním obyvatelem 36 Kč,

c)  za nezbytné služby

1.  při celoročním nebo týdenním pobytu v ústavu 39 Kč,

2.  při denním pobytu v ústavu 22 Kč;

za nezbytné služby se považují úklid, praní a vaření.".

2. V § 15 odst. 1 větě druhé se vypouští slovo "jiného".

3. § 15 odst. 2 včetně poznámky č. 12) zní:

"(2) Základní sazba úhrad za 1 m2 podlahové plochy činí měsíčně 9 Kč; základní sazba může být
zvýšena podle místních podmínek až do výše částky odpovídající maximální ceně základního 
měsíčního nájemného za 1 m2 podlahové plochy bytu příslušné kategorie stanovené v obci podle 
zvláštního předpisu o nájemném z bytu.12)

_______________



12) § 5a vyhlášky Ministerstva financí č. 176/1993 Sb., o nájemném z bytu a úhradě za plnění 
poskytovaná s užíváním bytu, ve znění vyhlášky č. 30/1995 Sb. a vyhlášky č. 86/1997 Sb.".

4. V § 17 odst. 1 se částka "130 Kč" nahrazuje částkou "150 Kč".

5. V § 18 odst. 3 větách druhé a třetí se částka "143 Kč" nahrazuje částkou "165 Kč", ve větě 
druhé se částka "90 Kč" nahrazuje částkou "100 Kč" a ve větě čtvrté se částka "75 Kč" nahrazuje 
částkou "85 Kč".

6. V § 18 odst. 5 se částka "70 Kč" nahrazuje částkou "80 Kč".

7. § 18 odst. 8 se vypouští.

Dosavadní odstavce 9 až 13 se označují jako odstavce 8 až 12.

8. V § 18 odst. 9 se za slovo "prostor," vkládají slova "užívání výtahu,", částka "150 Kč" se 
nahrazuje částkou "165 Kč" a na konci se připojují tato slova:

"pro jednoho obyvatele".

 Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. září 1997.

 Ministr:

 Ing. Vodička v r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 220/1997 Sb., kterou se mění vyhláška č. 57/1997 Sb.,
(platí od 1. 10. 1997)

 220/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 29. srpna 1997,

 kterou se mění vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 57/1997 Sb.,

 kterou se stanoví léčivé přípravky plně hrazené ze zdravotního pojištění

 a výše úhrad jednotlivých léčivých látek, ve znění vyhlášek č. 109/1997 Sb. a č. 131/1997 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 15 odst. 5 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů:

 Čl. I

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 57/1997 Sb., kterou se stanoví léčivé přípravky plně hrazené ze 
zdravotního pojištění a výše úhrad jednotlivých léčivých látek, ve znění vyhlášek č. 109/1997 Sb. a č. 
131/1997 Sb., se mění takto:

Oddíl B přílohy č. 2, v němž jsou uvedeny léčivé přípravky plně hrazené ze zdravotního pojištění 
a výše úhrad jednotlivých léčivých látek, zní:

 "Léčivé přípravky plně hrazené ze zdravotního pojištění

 a výše úhrad jednotlivých léčivých látek

 (text není k dispozici)

 ČI. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. října 1997.



 Ministr:

 Phdr. Stráský v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška MZ č. 225/1997 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška MZ č. 49/1993 Sb.
(platí od 19. 9. 1997)

 225/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 1. září 1997,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 49/1993 Sb.,

 o technických a věcných požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení,

 ve znění vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 51/1995 Sb.
Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 18b a § 70 odst. 1 písm. c) zákona č. 20/1966 Sb., o 

péči o zdraví lidu, ve znění zákona č. 548/1991 Sb., a podle § 4 odst. 2 písm. b) zákona České 
národní rady č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 49/1993 Sb., o technických a věcných 

požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení, ve znění vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 
51/1995 Sb., se mění a doplňuje takto:

V příloze k vyhlášce v části III. Zdravotnická záchranná služba a doprava raněných, nemocných a
rodiček v bodu 3. písm. A - Zdravotnická vozidla

1. v písmenu a) položce aa) se vypouštějí slova

"(vozidla Forman Medica a Forman Plus mohou dopravu raněných, nemocných a rodiček 
vykonávat na základě indikace lékaře po dobu dvou let od nabytí účinnosti této vyhlášky)";

2. v písmenu b) položce bb) se vypouštějí slova

"defibrilátorem přenosným s možností monitorování EKG (do dvou let od nabytí účinnosti této 
vyhlášky)," ;

3. v písmenu b) za položkou bc) se tečka nahrazuje středníkem a připojuje se písmeno c), které 
zní:

"c) vozidla Forman Medica a Forman Plus splňující podmínky pro provoz na pozemních 
komunikacích vybavená radiokomunikačním zařízením, výstražným světelným a zvukovým 
zařízením a dále vybavená

- ručním dýchacím křísicím přístrojem a maskami pro děti a dospělé,

- fixačními dlahami, účinnou odsávačkou,

- pomůckami pro účinné stavění krvácení (Martinovo škrtidlo),

- sterilními obvazy,



- chirurgickými rukavicemi sterilními i nesterilními, desinfekčním roztokem,

- Ophtalem k výplachu očí,

- hliníkovou fólií pro udržování tělesné teploty

ca) pro poskytování lékařské služby první pomoci při přepravě stabilizovaných pacientů na základě 
indikace lékaře;

cb) pro dopravu nemocných, raněných a rodiček ve stabilizovaném stavu a na základě indikace 
lékaře;

cd) pro přepravu odborníků, krve a krevních derivátů a biologických materiálů.".

 Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Ministr:

 PhDr. Stráský v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 232/1997 Sb., o změně vyhlášky č. 115/1992 Sb., o provádění pracovní rehabilitace 
občanů se změněnou pracovní pracovní schopností

(platí od 1. 10. 1997)

 232/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 23. září 1997,

 kterou se mění vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí

 České republiky č. 115/1992 Sb., o provádění pracovní rehabilitace občanů

 se změněnou pracovní schopností
Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 31 odst. 3 zákona č. 1/1991 Sb., o 

zaměstnanosti, ve znění zákona č. 231/1992 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky č. 115/1992 Sb., o provádění 

pracovní rehabilitace občanů se změněnou pracovní schopností, se mění takto:

1. § 4 včetně poznámky č. 4) zní:

 "§ 4
Uchazeči o zaměstnání, který je občanem se změněnou pracovní schopností, poskytuje úřad 

práce při přípravě k práci prováděné v rámci pracovní rehabilitace bezplatně nutné školní potřeby a 
učebnice, pracovní pomůcky a ochranné pracovní prostředky. Dále mu může poskytovat

a) stravné, náhradu prokázaných výdajů za ubytování a náhradu prokázaných jízdních výdajů za 
cestu z bydliště do místa přípravy k práci a zpět a při přijímacím řízení, zahájení a ukončení 
přípravy k práci, popřípadě i náhradu prokázaných jízdních výdajů za cesty k návštěvě rodiny a 
zpět ve výši stanovené zvláštním předpisem, 4) jakož i náhradu prokázaných nutných vedlejších
výdajů,

b) náhradu prokázaných jízdních výdajů při denním dojíždění na přípravu k práci,

c) náhradu ve výši pojištění pro případ úrazu jím sjednaného na dobu přípravy k práci.

____________________

4) Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, ve znění zákona č. 44/1994 Sb.".



2. V § 6 odst. 1 větě první se slova "75 %" nahrazují slovy "60 %".

3. V § 7 odst. 1 první věta zní: "Úřad práce poskytuje zaměstnavatelům příspěvek na zřízení 
pracovního místa pro občana se změněnou pracovní schopností v chráněné dílně nebo chráněném 
pracovišti nejvýše v částce 100 000 Kč na jedno pracovní místo.".

4. V § 7 odst. 1 třetí věta zní: "Příspěvek se poskytne, jsou-li splněny podmínky uvedené v § 6 a 
zaměstnavatel se v písemné dohodě zaváže provozovat pracovní místa v chráněné dílně nebo 
chráněném pracovišti nejméně po dobu dvou let od poskytnutí příspěvku; dohoda obsahuje rovněž 
závazek zaměstnavatele, že vrátí úřadu práce příspěvek nebo jeho poměrnou část odpovídající době, 
kterou nesplnil.".

5. V § 7 odst. 3 první věta zní: "Úřad práce může poskytnout příspěvek na vybavení pracovními 
prostředky též uchazeči o zaměstnání, který je občanem se změněnou pracovní schopností a bude 
samostatně výdělečně činný, nejvýše však v částce 100 000 Kč.".

6. V § 8 se částka "20 000 Kč" nahrazuje částkou "40 000 Kč".

 Čl. II
Práva a povinnosti vyplývající z dohod uzavřených do dne účinnosti této vyhlášky se řídí 

dosavadními předpisy.

Čl. III
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. října 1997.

 Ministr:

 Ing. Vodička v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 242/1997 Sb., změna zákona o státní sociální podpoře a dalších zákonů
(platí od 1. 1. 1998 s výjimkou)

 242/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 17. září 1997,

 kterým se mění a doplňuje zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře,

 ve znění pozdějších předpisů, 

 a o změně a doplnění některých dalších zákonů
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČI. I
Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb. a zákona č. 

132/1997 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. § 5 včetně poznámek č. 3), 4) a 31) zní:

 "§ 5

(1) Za příjem se pro účely stanovení rozhodného příjmu považují

a) z příjmů, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob podle zákona o daních z příjmů {3}
a nejsou od této daně osvobozeny, tyto příjmy:

1. příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky uvedené v § 6 odst. 1 a 10 zákona o daních z 
příjmů,

2. příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti uvedené v § 7 odst. 1 a 2 
zákona o daních z příjmů,

3. příjmy z kapitálového majetku uvedené v § 8 odst. 1 písm. a) až g) zákona o daních z 
příjmů,

4. příjmy z pronajmu uvedené v § 9 zákona o daních z příjmů,

5. ostatní příjmy uvedené v § 10 odst. 1 písm. a) až g) zákona o daních z příjmů,

a to po odpočtu výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení a dalších výdajů, 
odpočítávaných z takových příjmů podle zákona o daních z příjmů, po odpočtu pojistného na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, 
pokud nebyly pojistné a příspěvek zahrnuty do těchto výdajů, a po odpočtu daně z příjmů připadající 
na tyto příjmy,

b) z příjmů, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob a jsou osvobozeny od této daně, 
příjmy uvedené v § 4 odst. 1 písm. b), e), ch), k), jde-li o stipendia ze státního rozpočtu, m) až r),
v), w) a z) a v § 6 odst. 9 písm. k), m), o), s) a u) zákona o daních z příjmů, a to po odpočtu 
výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení a dalších výdajů, odpočítávaných z 
takových příjmů podle zákona o daních z příjmů, které se pro tento účel stanoví obdobně jako 
takové výdaje pro určení základu daně podle zákona o daních z příjmů,



c) dávky nemocenského pojištění (péče) a důchodového pojištění,

d) hmotné zabezpečení uchazečů o zaměstnání, {4}

e) příjmy ze zahraničí obdobné příjmům uvedeným v písmenech a) až d) v částce, v jaké byly 
vyplaceny, popřípadě po odpočtu výdajů, dani, pojistného a příspěvku uvedených v písmenech 
a) a b), nebyly li tyto příjmy už započteny podle písmen a) až d),

f) rodičovský příspěvek a zaopatřovací příspěvek pro nárok na přídavek na dítě, sociální příplatek,
příspěvek na dopravu a příspěvek na bydlení,

g) přídavek na dítě pro nárok na sociální příplatek a příspěvek na bydlení.

(2) Do rozhodného příjmu se započítává každý z příjmů uvedených v odstavci 1 samostatně, a 
žádný z takových příjmů nelze snížit o ztrátu z jiného druhu příjmů ani o ztrátu ze stejného druhu 
příjmů, k níž došlo za jiné období než za období, za něž se rozhodný příjem zjišťuje. Byla-li 
poplatníkovi daně z příjmů zvýšena, popřípadě snížena daň z příjmů podle zákona o daních z příjmů, 
příjem uvedený v odstavci 1 se o toto zvýšení snižuje, popřípadě se o toto snížení zvyšuje v tom 
kalendářním roce, zjišťuje-li se rozhodný příjem za kalendářní rok, nebo v tom kalendářním čtvrtletí, 
zjišťuje-li se rozhodný příjem za kalendářní čtvrtletí, v němž došlo k takovému zaúčtování. Věta druhá 
platí obdobně, jde-li o přeplatky nebo nedoplatky na pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na
státní politiku zaměstnanosti a pojistném na veřejné zdravotní pojištění.

(3) Je-li rozhodným obdobím, za  

Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 289/1997 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém 
pojištění a další

(platí od 2. 12. 1997 s výjimkou)
Záhlaví
Změna a doplnění zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění                       Čl. I  
Změna a doplnění zákona č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti                                       Čl. II  
Změna a doplnění zákona č. 463/1991 Sb., o životním minimu                                Čl. III  
Změna zákona č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů ČSR v soc. zabezpečení      Čl. IV  
Přechodná ustanovení                                                                                              Čl. V  
Zrušovací ustanovení                                                                                                Čl. VI  
Účinnost                                                                                                                    Čl. VII  



 Zákon č. 289/1997 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém 
pojištění a další

(platí od 2. 12. 1997 s výjimkou)

 289/1997 Sb.

 ZÁKON,

 kterým se mění a doplňuje zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění,

 ve znění zákona č. 134/1997 Sb.,

 zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu, ve znění pozdějších předpisů,

 a zákon České národní rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické
republiky

 v sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČI. I
Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění zákona č. 134/1997 Sb., se mění a 

doplňuje takto:

1. V § 11 odst. 1 písm. a) se vypouštějí slova "a doba účasti na pojištění osob uvedených v § 5 
odst. 1 písm. m) a n),".

2. V § 12 odst. 1 se slova "písm. o) až u)" nahrazují slovy "písm. m) až u)".

3. V § 31 odst. 1 písm. b) se slova "v období do 31. prosince 2000 nejvýše tři roky, v období od 1. 
ledna 2001 do 31. prosince 2006 nejvýše čtyři roky a v období po 31. prosinci 2006 nejvýše pět roků" 
nahrazují slovy "nejvýše tři roky".

4. V § 34 odst. 1 se na konci připojuje tato věta: "Do doby pojištění se pro účely předchozí věty 
započítávají náhradní doby pojištění pouze v rozsahu 80 %, s výjimkou náhradních dob pojištění za 
dobu účasti na pojištění osob uvedených v § 5 odst. 1 písm. p), r) a s) a obdobných dob podle 
předpisů platných před 1. lednem 1996; počet dnů náhradních dob pojištění stanovený podle části 
věty před středníkem se přitom zaokrouhluje na celé dny směrem nahoru.".

5. § 37 se doplňuje odstavcem 5, který zní:

"(5) Výplata starobního důchodu, na který vznikl nárok podle § 29, náleží osobám vykonávajícím 
výdělečnou činnost na základě pracovněprávního vztahu, jen pokud tento vztah byl sjednán na dobu 
určitou, lze-li jej podle zvláštních předpisů na tuto dobu sjednat; ustanovení odstavce 1 není přitom 
dotčeno.".

6. V § 40 odst. 2 se vypouští písmeno b) a zároveň se zrušuje označení písmene a). Na konci § 
40 odst. 2 se vypouští slovo "nebo" a čárka se nahrazuje tečkou.

7. V § 40 odst. 3 se za slova "považuje též" vkládají slova "doba účasti na pojištění osob 



uvedených v § 5 odst. 1 písm. m) a n) a dále" a na konci se tečka nahrazuje čárkou a připojují se tato 
slova: "nejdříve však po ukončení povinné školní docházky.".

8. V § 41 odst. 2 větě druhé se za slova "a třetí" vkládají tato slova: "a § 34 odst. 1 věty druhé".

9. V § 41 odst. 3 větě první se za slova "doba pojištění" vkládají tato slova: "uvedená v § 11 a v § 
13 odst. 1".

10. V § 45 odst. 2 větě třetí se za slova "věty druhé" vkládají tato slova: ", § 34 odst. 1 věty 
druhé".

11. V § 46 odst. 4 se na konci připojuje tato věta: "Ustanovení odstavce 2 není přitom dotčeno.".

12. § 67 zní:

 "§ 67

(1) Vyplácené důchody může vláda v době do 31. prosince 1998 zvýšit nařízením, jestliže úhrnný 
index spotřebitelských cen vzroste aspoň o 5 % od kalendářního měsíce, který bezprostředně 
předchází kalendářnímu měsíci, v němž došlo k poslednímu zvýšení těchto důchodů; vláda však zvýší
nařízením vyplácené důchody vždy, jestliže úhrnný index spotřebitelských cen vzroste aspoň o 10 % 
od kalendářního měsíce uvedeného v části věty před středníkem. Vyplácené důchody vláda v době po
31. prosinci 1998 zvýší nařízením, jestliže úhrnný index spotřebitelských cen vzroste alespoň o 5 %. 
Podmínka růstu tohoto indexu se posuzuje od kalendářního měsíce, který bezprostředně předchází 
kalendářnímu měsíci, v němž došlo k poslednímu zvýšení těchto důchodů.

(2) Zvýšení se stanoví tak, aby u průměrného starobního důchodu odpovídalo nejmén 

Demo verze - zkráceno
.



 Vyhláška č. 302/1997 Sb., o změně a doplnění vyhlášky č. 284/1995 Sb., kterou se provádí 
zákon o důchodovém pojištění

(platí od 1. 1. 1998)

 302/1997 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 1. prosince 1997,

 kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí

 č. 284/1995 Sb.,

 kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění,

 ve znění vyhlášky č. 157/1997 Sb.
Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 108 odst. 1 zákona č. 155/1995 Sb., o 

důchodovém pojištění, ve znění zákona č. 134/1997 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o 

důchodovém pojištění, ve znění vyhlášky č. 157/1997 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. § 3 se doplňuje odstavcem 3, který včetně poznámek č. 1) a 2) zní:

"(3) Příjem z výdělečné činnosti v cizině 1) se přepočítává na českou měnu podle příslušného 
kurzu vyhlášeného Českou národní bankou 2) platného k prvnímu dni období, za které se tento příjem 
sleduje. Pro přepočet cizích měn, u nichž Česká národní banka nevyhlašuje příslušný kurz, se použije 
kurz této měny obvykle používaný bankami v České republice ke dni uvedenému ve větě první.

__________________

1) § 116a odst. 1 zákona ČNR č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, 
ve znění zákona č. 134/1997 Sb.

2) § 35 zákona ČNR č. 6/1993 Sb., o České národní bance.".

2. Za § 3 se vkládá nový § 3a, který včetně nadpisu zní:

 "§ 3a

 Zjišťování ročního vyměřovacího základu za období před rokem 1996

(1) Spadá-li do rozhodného období pro stanovení osobního vyměřovacího základu (§ 18 zákona) 
kalendářní rok před rokem 1996, v němž se ve stejném časovém úseku vyskytne hrubý výdělek 



stanovený pro účely důchodového zabezpečení podle předpisů platných ke dni 31. prosince 1995 
(dále jen "hrubý výdělek") a vyloučená doba (§ 16 odst. 4 věta první zákona), stanoví se úhrn 
vyměřovacích základů pojištěnce za tento kalendářní rok (§ 16 odst. 2 zákona) pro účely stanovení 
ročního vyměřovacího základu

a) s přihlédnutím k tomuto hrubému výdělku a při stanovení osobního vyměřovacího základu se v 
tomto případě do počtu vyloučených dob nezahrnou ty vyloučené doby za tento kalendářní rok, 
v nichž byl dosažen tento hrubý výdělek, nebo

b) bez přihlédnutí k tomuto hrubému výdělku a při stanovení osobního vyměřovacího základu se v 
tomto případě do počtu vyloučených dob zahrnou všechny vyloučené doby za tento kalendářní 
rok, pokud vyloučené doby, v nichž byl dosažen tento hrubý výdělek, netrvaly po celý kalendářní
rok a takto zjištěný úhrn vyměřovacích základů pojištěnce je vyšší než úhrn vyměřovacích 
základů pojištěnce zjištěný podle písmene a).

(2) Pro účely zjištění vyššího úhrnu vyměřovacích základů pojištěnce za kalendářní rok se výše 
úhrnu vyměřovacích základů pojištěnce vypočte podle odstavce 1 písm. a) jako součin počtu dní v 
kalendářním roce a podílu úhrnu hrubých výdělků dosažených v kalendářním roce a počtu dní v 
kalendářním roce sníženého o ty vyloučené doby, v nichž nebyly dosaženy hrubé výdělky, a podle 
odstavce 1 písm. b) jako součin počtu dní v kalendářním roce a podílu úhrnu hrubých výdělků 
dosažených v kalendářním roce sníženého o hrubé výdělky dosažené ve vyloučených dobách a počtu 
kalendářních dní v tomto roce sníženého o vyloučené doby.

(3) Vyskytne-li se v kalendářním roce více časových úseků uvedených v odstavci 1, provádějí se 
výpočty úhrnu vyměřovacích základů pojištěnce za kalendářní rok podle odstavce 2 pouze se zřetelem
na úhrn těchto úseků.".

3. V § 6 odst. 4 a 5 se slovo "možnost" nahrazuje slovem "schopnost".

 Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 

.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 305/1997 Sb., kterým se mění zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní 
pojišťovně a změna dalších zákonů

(platí od 1. 1. 1998)

 

 305/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 13. listopadu 1997,

 kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích,
ve znění pozdějších předpisů,

 a kterým se mění zákon České národní rady č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně
České republiky,

 ve znění pozdějších předpisů, a zákon České národní rady č. 565/1990 Sb.,

 o místních poplatcích,

 ve znění pozdějších předpisů
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I
(text není k dispozici)

 ČI. II
(text není k dispozici)

 Čl. III
Zákon České národní rady č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, 

ve znění zákona České národní rady č. 592/1992 Sb., zákona České národní rady č. 10/1993 Sb., 
zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb. a zákona č. 48/1997 Sb., se mění takto:

V § 11 se vypouští odstavec 2 a zároveň se zrušuje číslování odstavců.

 Čl. IV
(text není k dispozici)

 Čl. V
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1998.



 Zeman v. r.

 Havel v. r.

 Klaus v. r:

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 306/1997 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na soc. 
zabezpečení a další

(platí od 1. 1. 1998)

 ZÁKON,

 kterým se mění a doplňují zákon České národní rady č. 589/1992 Sb.,

 o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,

 ve znění pozdějších předpisů,

 a zákon České národní rady č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení,

 ve znění pozdějších předpisů,

 a kterým se doplňuje zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I
Zákon České národní rady č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na 

státní politiku zaměstnanosti, ve znění zákona České národní rady č. 10/1993 Sb., zákona č. 160/1993
Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., 
zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 113/1997 Sb. a 
zákona č. 134/1997 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. V § 20 odst. 3 větě první se číslovka "0,025" nahrazuje číslovkou "0,05" a číslovka "0,075" se 
nahrazuje číslovkou "0,05".

2. V § 20 odst. 5 se na konci připojuje tato věta: "Organizace nebo malá organizace neplatí 
penále za dobu, po kterou již není ani organizací ani malou organizací [§ 3 odst. 1 písm. a) a b)].".

3. § 20 se doplňuje odstavcem 10, který včetně poznámky č. 64) zní:

"(10) Pro účely zvláštních předpisů 64) se za dlužné pojistné považuje i dlužné penále.

_________________

64) Např. zákon č. 328/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon ČNR č. 549/1991 Sb., o 
soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění 
pozdějších předpisů.".

4. V § 22 odst. 1 se slova "10 000 Kč za každé jednotlivé nesplnění nebo porušení povinnosti" a v
odstavci 2 slova "10 000 Kč za každé jednotlivé nesplnění či porušení povinnosti" nahrazují slovy:

"a) 20 000 Kč za každé jednotlivé nesplnění či porušení povinnosti,

b) 100 000 Kč při opětovném nesplnění nebo porušení povinnosti, za jejíž nesplnění nebo 
porušení byla již pokuta podle písmena a) uložena.".

5. Za § 22a se vkládá nový § 22b, který včetně nadpisu a poznámky č. 65) zní:

 "§ 22b



 Pravděpodobná výše pojistného

(1) Jestliže organizace nebo malá organizace nesplnila povinnost podat přehled podle § 9 odst. 3,
§ 10 věty čtvrté a § 11 věty třetí nebo jestliže osoba samostatně výdělečně činná nesplnila povinnost 
podat přehled podle § 15 odst. 1 a 2 a tato povinnost nebyla splněna ani ve lhůtě určené příslušnou 
správou sociálního zabezpečení v písemné výzvě, může příslušná okresní správa sociálního 
zabezpečení stanovit rozhodnutím pravděpodobnou výši pojistného na sociální zabezpečení a 
příspěvku na státní politiku zaměstnanosti nebo pojistného na důchodové pojištění a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti (dále jen "pravděpodobná výše pojistného"), pokud byl plátce pojistného 
v této výzvě na tento následek upozorněn.

(2) Při stanovení pravděpodobné výše pojistného vychází příslušná okresní správa sociálního
zabezpečení z údajů a pomůcek, které má k dispozici nebo které si sama opatří. Údaje o počtu

zaměstnanců organizace nebo malé organizace si může okresní správa sociálního zabezpečení
vyžádat od úřadu práce; tento úřad je povinen tyto údaje jí sdělit, pokud je má k dispozici. Nelze-li pro

nedostatek podkladů stanovit pravděpodobnou výši příjmů zaměstnance anebo osoby sam 

.

Demo verze - zkráceno



 Nařízení vlády č. 320/1997 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 303/1995 Sb., o minimální 
mzdě

(platí od 1. 1. 1998)

 320/1997 Sb.

 NAŘÍZENÍ VLÁDY

 ze dne 10. prosince 1997,

 kterým se mění nařízení vlády č. 303/1995 Sb., o minimální mzdě

Vláda nařizuje podle § 111 odst. 3 zákoníku práce č. 65/1965 Sb., ve znění zákona č. 3/1991 Sb., 
a podle § 4 odst. 4 zákona č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném 
výdělku, ve znění zákona České národní rady č. 10/1993 Sb.:

 ČI. I
Nařízení vlády č. 303/1995 Sb., o minimální mzdě, se mění takto:

1. V § 2 odst. 1 písm. a) se částka "13,60 Kč" nahrazuje částkou "14,80 Kč".

2. V § 2 odst. 1 písm. b) se částka "2500 Kč" nahrazuje částkou "2650 Kč".

 ČI. II
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1998.

 Předseda vlády:

 prof. Ing. Klaus CSc v.r.

 Ministr práce a sociálních věcí:

 PhDr. Volák v.r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 2/1998 Sb., změna a doplnění zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění
(platí od 27. 1. 1998)

 2/1998 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 2. prosince 1997,

 kterým se mění a doplňuje zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

 a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů,

 ve znění zákona č. 242/1997 Sb.
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I
Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 

souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 242/1997 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. V § 11 odst. 1 písm. d) se na konci čárka. nahrazuje tečkou a připojují se tyto věty: "Lékař či 
jiný odborný pracovník ve zdravotnictví ani zdravotnické zařízení nesmí za tuto zdravotní péči ani v 
souvislosti s poskytnutím této péče přijmout od pojištěnce žádnou úhradu. Při porušení této povinnosti 
je oprávněn příslušný orgán státní správy odejmout oprávnění k poskytování zdravotní péče nebo 
uložit pokutu. Ze stejných důvodů je příslušná zdravotní pojišťovna oprávněna vypovědět smlouvu o 
poskytování a úhradě zdravotní péče. Zdravotní pojišťovny koordinují svůj postup s orgány státní 
správy při uplatňování postihu za porušení povinnosti uložené tímto ustanovením zákona,".

2. V § 17 odst: 2 větě čtvrté se za slovo "měsíců" vkládají tato slova: "nebo pokud předložená 
rámcová smlouva odporuje právním předpisům nebo veřejnému zájmu.".

3. § 17 odst. 5 zní:

"(5) Hodnoty bodu a výše úhrad zdravotní péče hrazené ze zdravotního pojištění se dohodnou v 
dohodovacím řízení zástupců

a) Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky a ostatních zdravotních pojišťoven a

b) příslušných profesních sdružení poskytovatelů jako zástupců smluvních zdravotnických 
zařízení.

Výsledek dohodovacího řízení posoudí Ministerstvo zdravotnictví z hlediska souladu s právními 
předpisy a veřejným zájmem a vyhlásí jej ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví. Nedojde-li 
dohodovací řízem k výsledku do 15 dnů před skončením účinnosti posledních výsledků dohodovacího 
řízení nebo pokud výsledek dohodovacího řízení bude odporovat právním předpisům nebo veřejnému 
zájmu, vláda České republiky rozhodne na návrh Ministerstva zdravotnictví o hodnotách bodu a výši 
úhrad zdravotní péče hrazené ze zdravotního pojištění; rozhodnutí se vyhlásí ve Věstníku Ministerstva
zdravotnictví.".

 Čl. II
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení.



 Zeman v. r.

 Tošovský v r.

3/1998 Sb.

 USNESENÍ

 Poslanecké sněmovny

 ze dne 13. ledna 1998

Poslanecká sněmovna setrvává na zákonu, kterým se mění a doplňuje zákon č. 48/1997 Sb., o 
veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění zákona
č. 242/1997 Sb., přijatém Poslaneckou sněmovnou dne 23. října 1997 a vráceném prezidentem 
republiky dne 16. prosince 1997:

 Zeman v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 72/1998 Sb., kterou se mění vyhláška č. 57/1997 Sb.
(platí od 1. 5. 1998)

 

 72/1998 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 25. března 1998,

 kterou se mění vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 57/1997 Sb.,

 kterou se stanoví léčivé přípravky plně hrazené ze zdravotního pojištění

 a výše úhrad jednotlivých léčivých látek,

 ve znění vyhlášek č. 109/1997 Sb., č. 131/1997 Sb.,

 č. 220/1997 Sb. a č. 317/1997 Sb.

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 15 odst. 5 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů:

 Čl. I
Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 57/1997 Sb., kterou se stanoví léčivé přípravky plně 

hrazené ze zdravotního pojištění a výše úhrad jednotlivých léčivých látek, ve znění vyhlášek č. 
109/1997 Sb., č. 131/1997 Sb., č. 220/1997 Sb. a č. 317/1997 Sb., se mění takto:

Oddíl B přílohy č. 2, v němž jsou uvedeny léčivé přípravky plně hrazené ze zdravotního pojištění 
a výše úhrad jednotlivých léčivých látek, zní:

(text není k dispozici)

 Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. května 1998.

 Ministryně:

 MUDr. Roithová, MBA. v.r.

Demo verze - zkráceno





 Zákon č. 83/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu

(platí od 1. 7. 1998)

 83/1998 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 18. března 1998,

 kterým se mění a doplňuje zákon č. 50/1976 Sb.,

 o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon),

 ve znění pozdějších předpisů,

 a o změně a doplnění některých dalších zákonů

 Čl. I - III

 text není k dispozici

 Čl. IV
Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona České národní rady č. 210/1990 Sb., 

zákona České národní rady č. 425/1990 Sb., zákona České národní rady č. 548/1991 Sb., zákona 
České národní rady č. 550/1991 Sb., zákona České národní rady č. 590/1992 Sb., zákona České 
národní rady č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb.,
nálezu Ústavního soudu č. 206/1996 Sb., zákona č. 14/1997 Sb., zákona č. 79/1997 Sb. a zákona č. 
110/1997 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. § 4 odst. 2 písm. a), b), d) a e) znějí:

"a) k návrhu územního plánu velkého územního celku, územního plánu obce a regulačního plánu,

b) ke změně v užívání stavby,

d) ke kolaudaci stavby,

e) k projektové dokumentaci staveb, s výjimkou staveb, u nichž se vyžaduje stavební povolení, a 
projektové dokumentace jednoduchých staveb,".

2. § 4 odst. 3 písm. a) zní:



"a) k vymezení ochranných pásem,".

3. § 4 odst. 3 písm. c) se vypouští.

Dosavadní písmena d) až g) se označují jako písmena c) až f).

 Čl. V - VII

 text není k dispozici

 Čl. VIII
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 1998.

 Zeman v. r.

 Havel v. r.

 Tošovský v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 91/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 94/1963 Sb. a o změně a doplnění 
dalších zákonů

(platí od 1. 8. 1998 s výjimkou)

Zákon č. 91/1998 Sb.

změna zákona č. 94/1963 Sb., o rodině                                                                    Čl. I  
změna zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník                                                     Čl. II  
změna zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád                                                Čl. III  
změna zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení                                        Čl. IV  
změna zákona č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů v soc. zabezpečení               Čl. V  
změna zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře                                        Čl. VI  
změna zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků                                        Čl. VII  
Přechodná ustanovení                                                                                              Čl. VIII  
Účinnost                                                                                                                    Čl. X  



 Zákon č. 91/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 94/1963 Sb. a o změně a doplnění 
dalších zákonů

(platí od 1. 8. 1998 s výjimkou)

 91/1998 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 3. dubna 1998,

 kterým se mění a doplňuje zákon č. 94/1963 Sb., o rodině,

 ve znění pozdějších předpisů, a o změně a doplnění dalších zákonů
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I
Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění zákona č. 132/1982 Sb., zákona č. 234/1992 Sb. a 

nálezu Ústavního soudu České republiky č. 72/1995 Sb., se mění a doplňuje takto:

 text není k dispozici

 Čl. II
Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 131/1982 

Sb., zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1990 Sb., zákona č. 105/1990 Sb., 
zákona č. 116/1990 Sb., zákona č. 87/1991 Sb., zákona č. 509/1991 Sb., zákona č. 264/1992 Sb., 
zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 89/1996 Sb., 
zákona č. 94/1996 Sb. a zákona č. 227/1997 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. V § 40a větě první se slova "§ 145 odst. 1" nahrazují slovy "§ 145 odst. 2".

2. V části druhé hlavě druhé se nadpis "SPOLUVLASTNICTVÍ" nahrazuje nadpisem 
"SPOLUVLASTNICTVÍ A SPOLEČNÉ JMĚNÍ".

3. § 136 zní:

 "§ 136

(1) Věc může být v podílovém spoluvlastnictví více vlastníků.

(2) Společné jmění může vzniknout jen mezi manžely.".

4. § 143 až 148 včetně nadpisu znějí:

 "Společné jmění manželů



 § 143

(1) Společné jmění manželů tvoří

a) majetek nabytý některým z manželů nebo jimi oběma společně za trvání manželství, s výjimkou 
majetku získaného dědictvím nebo darem, majetku nabytého jedním z manželů za majetek 
náležející do výlučného vlastnictví tohoto manžela, jakož i věcí, které podle své povahy slouží 
osobní potřebě jen jednoho z manželů, a věcí vydaných v rámci předpisů o restituci majetku 
jednoho z manželů, který měl vydanou věc ve vlastnictví před uzavřením manželství a nebo 
jemuž byla věc vydána jako právnímu nástupci původního vlastníka, {3}

b) závazky, které některému z manželů nebo oběma manželům společně vznikly za trvání 
manželství, s výjimkou závazků týkajících se majetku, který náleží výhradně jednomu z nich, a 
závazků, jejichž rozsah přesahuje míru přiměřenou majetkovým poměrům manželů, které 
převzal jeden z nich bez souhlasu druhého.

(2) Stane-li se jeden z manželů za trvání manželství společníkem obchodní společnosti nebo 
členem družstva, nezakládá nabytí podílu, včetně akcií, ani nabytí členských práv a povinností členů 
družstva, účast druhého manžela na této společnosti nebo družstvu, s výjimkou bytových družstev.

 § 143a

(1) Manželé mohou smlouvou uzavřenou formou notářského zápisu rozšířit nebo zúžit stanovený 
rozsah společného jmění manželů. Takto mohou manželé změnit rozsah majetku a závazků nabytých 
či vzniklých v budoucnosti, ale i majetku a závazků, které již tvoří jejich společné jmění. Předmětem 
této smlouvy mohou být i jednotlivé majetkové hodnoty a závazky. Jestliže je předmětem smlouvy 
nemovitost, která již náleží do společného jmění manželů nebo do výlučného majetku jednoho z nich, 
nabývá smlouva účinnosti vkladem do katastru nemovitostí.

(2) Manželé mohou dále smlouvou uzavřenou formou notářského zápisu vyhradit zcela nebo 
zčásti vznik společného jmění manželů ke dni zániku manželství, pokud nejde o věci tvořící obvyklé 
vybavení společné domácnosti.

(3) Muž a žena, kteří chtějí uzavřít manželství, mohou smlouvou uzavřenou formou notářského 
zápisu upravit své budoucí majetkové vztahy v manželství obdobně.

(4) Manželé se mohou vůči jiné osobě na smlouvu uvedenou v předcházející 

Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 93/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 199/1994 Sb., a některé další zákony
(platí od 30. 4. 1998)

 93/1998 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 3. dubna 1998,

 kterým se mění a doplňuje zákon č. 199/1994 Sb.,

 o zadávání veřejných zakázek,

 ve znění zákona č. 148/1996 Sb., a doplňují některé další zákony
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I
Zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění zákona č. 148/1996 Sb., se mění

a doplňuje takto:

1. § 1 odst. 2 písm. a) včetně poznámky č. 2) zní:

"a) poskytování účelové státní finanční podpory výzkumu a vývoji podle zvláštních předpisů {2} s 
výjimkou případů, kdy jediným uživatelem výsledků výzkumu a vývoje je stát,

_______________

2) Zákon ČNR č. 300/1992 Sb., o státní podpoře výzkumu a vývoje, ve znění zákona č. 1/1995 
Sb.".

2. V § 2 písm. a) bodu 1 se za slova "státními zastupitelstvími a státními fondy," vkládají tato 
slova: "Českými dráhami, {4g}".

Poznámka č. 4g) zní:

_______________

"4g) Zákon ČNR č. 9/1993 Sb., o Českých dráhách, ve znění pozdějších předpisů.".

3. V § 2 písm. a) bodech 1 a 2 se slova "(např. "PHARE")" vypouštějí.

4. V § 2b poznámka č. 5a) zní:

_______________

"5a) Např. § 2 až 9 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, zákon č. 237/1991 Sb., o 
patentových zástupcích, ve znění zákona ČNR č. 14/1993 Sb., zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích
a tlumočnících.".



5. V § 2b odst. 1 písm. e) se na konci tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno f), které 
včetně poznámek č. 5f) a 5g) zní:

"f) který nemá splatný nedoplatek na pojistném na veřejné zdravotní pojištění, {5f} na pojistném na 
sociální zabezpečení nebo na příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. {5g}

_______________

5f) Zákon ČNR č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších
předpisů.

5g) Zákon ČNR č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.".

6. § 2c odst. 1 a 2 zní:

"(1) Uchazeč prokazuje splnění kvalifikačních předpokladů uvedených v § 2b odst. 1 písm. a) 
dokladem o oprávnění k podnikání, včetně výpisu z obchodního rejstříku, a čestným prohlášením k 
písmenům b) až f).

(2) Uchazeč, se kterým má být uzavřena smlouva, prokáže kvalifikační předpoklady takto:

a) podle § 2b odst. 1 písm. b) výpisem z obchodního rejstříku, je-li do tohoto rejstříku zapsán, ne 
starším než 90 dnů,

b) podle § 2b odst. 1 písm. d) výpisem z evidence Rejstříku trestů ne starším než šest měsíců,

c) podle § 2b odst. 1 písm. f) potvrzením příslušného orgánu ne starším než šest měsíců.".

7. § 7 se doplňuje odstavcem 3, který zní:

"(3) Doba mezi prohlídkou místa nebo možností nahlédnout do dokumentace podle § 5 odst. 1 
písm. j) a dnem otevírání obálek nesmí být kratší než 21 dnů.".

8. V § 31 se za odstavec 1 vkládají nové odstavce 2 a 3, které zní:

"(2) U veřejných zakázek zadávaných zadavateli uvedenými v § 2 písm. a) bodu 1, u kterých výše
budoucího peněžitého závazku bez daně z přidané hodnoty přesáhne 50 mil. Kč, ustavuje komisi 
podle odstavce 1 příslušný ministr nebo předseda jiného správního úřadu. Jejím členem musí být 
zástupce Ministerstva financí a zástupci dalších nejméně dvou odborně příslušných ministerstev.

(3) U veřejných zakázek zadávaných zadavateli uvedenými v § 2 písm. a) bodu 1, u kterých výše 
budoucího peněžitého závazku bez daně z přidané hodnoty přesáhne 200 mil. Kč, ustavuje komisi 
podle odstavce 1 vláda České republiky na návrh příslušného ministra nebo předsedy jiného 
správního úřadu. Jejím členem musí být zástupce Ministerstva financí a zástupci dalších nejméně 
dvou odborně příslušných ministerstev.".

Dosavadní odstavce 

Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 127/1998 Sb., kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., a změna a doplnění dalších 
zákonů

(platí od 30. 6. 1998 s výjimkou)

Zákon č. 127/1998 Sb.

změna zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění       Čl. I  
změna zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění                              Čl. II  
změna zákona č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně                         Čl. III  
změna zákona č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách                                                                                                              Čl. IV  
změna zákona č. 21/1992 Sb., o bankách                                                                Čl. V  
Přechodná ustanovení                                                                                              Čl. VI  
Účinnost                                                                                                                    Čl. VII  



 Zákon č. 127/1998 Sb., kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., a změna a doplnění dalších 
zákonů

(platí od 30. 6. 1998 s výjimkou)

 127/1998 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 19. května 1998,

 kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění,

 ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 48/1997 Sb.,

 o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých

 souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky,

 ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 280/1992 Sb.,

 o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách,

 ve znění pozdějších předpisů,

 a zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I
Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění zákona č. 

10/1993 Sb., zákona č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 324/1993 Sb., zákona č. 
42/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb. a zákona č. 
48/1997 Sb., se mění takto:

1. § 3c zní:

 "§ 3c

Vyměřovacím základem u osoby, za kterou je plátcem pojistného stát, {37} je částka 2900 Kč.".

2. § 18 se doplňuje odstavcem 5, který včetně poznámky č. 41 ) zní:



"(5) Pro účely zvláštních právních předpisů {41} se za dlužné pojistné považuje i dlužné penále.

_______________

41) Např. zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 
549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 21/1992 Sb., o 
bankách, ve znění pozdějších předpisů.".

3. V § 23 se na konci odstavce 1 doplňuje tato věta: "Povinnost zachovávat mlčenlivost se 
nevztahuje na údaje týkající se výše dluhu na pojistném, včetně výše dlužného penále, jde-li o plátce 
pojistného, u něhož byl nařízen soudní výkon rozhodnutí ve věcech pojistného.".

4. V § 25 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3, který zní:

"(3) Zaměstnavatelé jsou povinni nejpozději v den splatnosti pojistného předat každé zdravotní 
pojišťovně, u které jsou pojištěni jejich zaměstnanci, přehled o platbách pojistného, který obsahuje 
součet vyměřovacích základů zaměstnanců pojištěných u příslušné zdravotní pojišťovny, celkovou výši
pojistného vypočtenou jako součet pojistného jednotlivých zaměstnanců pojištěných u příslušné 
zdravotní pojišťovny a počet zaměstnanců, na které se údaje vztahují.".

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstavce 4 a 5.

5. Za § 25 se vkládá nový § 25a, který včetně nadpisu a poznámky č. 42) zní:

 "§ 25a

 Pravděpodobná výše pojistného

(1) Jestliže zaměstnavatel nesplnil povinnost podat přehled podle § 25 odst. 3 nebo jestliže osoba
samostatně výdělečně činná nesplnila povinnost podat přehled podle § 24 odst. 2 a 3 a tato povinnost 
nebyla splněna ani ve lhůtě určené příslušnou zdravotní pojišťovnou v písemné výzvě, může příslušná
zdravotní pojišťovna stanovit rozhodnutím pravděpodobnou výši pojistného, pokud byl plátce 
pojistného v této výzvě na tento následek upozorněn.

(2) Při stanovení pravděpodobné výše pojistného vychází příslušná zdravotní pojišťovna z údajů 
a pomůcek, které má k dispozici nebo které si sama opatří. Údaje o počtu zaměstnanců 
zaměstnavatele si může příslušná zdravotní pojišťovna vyžádat od úřadu práce; tento úřad je povinen 
tyto údaje jí sdělit, pokud je má k dispozici. Nelze-li pro nedostatek podkladů stanovit pravděpodobnou
výši příjmů zaměstnance anebo osoby samostatně výdělečně činné, má se pro účely stanovení 
pravděpodobné výše pojistného za to, že jejich měsíčním příjmem je částka 1,5 ná 

Demo verze - zkráceno
.



 Vyhláška č. 139/1998 Sb., změna vyhlášky č. 182/1991 Sb.
(platí od 1. 7. 1998)

 

 139/1998 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 18. června 1998,

 kterou se mění vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky

 č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení

 a zákon České národní rady o působnosti orgánů České republiky

 v sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 58 písm. a) a d) zákona č. 114/1988 Sb., o 
působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 
144/1991 Sb. a zákona č. 582/1991 Sb., a podle § 177a odst. 1 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním 
zabezpečení, ve znění zákona č. 37/1993 Sb. a zákona č. 307/1993 Sb.:

 Čl. I

Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky č. 182/1991 Sb., kterou se provádí
zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady o působnosti orgánů České republiky v 
sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 482/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., vyhlášky č. 
28/1993 Sb., vyhlášky č. 137/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu České republiky uveřejněného pod č. 
72/1995 Sb., vyhlášky č. 206/1995 Sb., vyhlášky č. 264/1996 Sb. a vyhlášky č. 138/1997 Sb., se mění 
takto:

1. V § 3 se v odstavci 2 větě druhé na konci doplňují tato slova: "a při rovnosti hlasů rozhoduje 
hlas jejího předsedy".

2. V § 33 odstavec 8 zní:

"(8) Příspěvek na opatření zvláštních pomůcek lze poskytnout, jen zaváže-li se žadatel písemně 
předem, že vrátí příspěvek nebo jeho poměrnou část v případě, že

a) zvláštní pomůcka, na jejíž opatření byl příspěvek poskytnut, přestane být před uplynutím 5 let 
ode dne vyplacení příspěvku jeho vlastnictvím,



b) do 6 měsícům ode dne vyplacení nepoužije příspěvek na opatření zvláštní pomůcky, popřípadě 
použije jen část příspěvku.

Příspěvek nebo jeho poměrná část se nevrací v případě, že občan, kterému byl vyplacen, 
zemře.".

3. V § 34 odst. 6 větě druhé se slova "občan zemře" nahrazují slovy "zemře občan nebo dítě, 
jehož rodiči byl poskytnut".

4. V § 35 odst. 2 písmeno c) zní:

"c) mentálně postižené, jehož mentální postižení odůvodňuje přiznání mimořádných výhod pro 
těžce zdravotně postižené občany III. stupně,".

5. V § 35 se na konci odstavce 2 doplňuje tato věta: "Příspěvek může být poskytnut jen jedné 
oprávněné osobě.".

6. V § 35. odst. 4 větě druhé se za slova "poměrnou část" vkládají slova "nebo bylo od vymáhání 
příspěvku upuštěno".

7. V § 35 odst. 7 větě druhé se za slovo "dopravu" vkládají slova "nebo když dítě zemřelo".

8. V § 36 se na konci odstavce 1 doplňuje tato věta: "Příspěvek nebo jeho poměrná část se 
nevrací v případě, že zemře občan, kterému byl vyplacen, nebo dítě, jehož rodičům byl vyplacen.".

9. V § 36 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3, který zní:

"(3) Příspěvek podle odstavců 1 a 2 lze z důvodu dopravy téže zdravotně postižené osoby 
poskytnout pouze jednomu držiteli motorového vozidla, a to tomu držiteli, kterého určí osoba, jež má 
být dopravována.".

Dosavadní odstavce 3 až 6 se označují jako odstavce 4 až 7.

10. V § 36 odst. 4 se věta první nahrazuje touto větou: "Výše příspěvku na provoz motorového vozidla
činí pro občany, jejichž zdravotní postižení odůvodňuje přiznání mimořádných výhod pro těžce

zdravotně postižené občany III. stupně, a pro rodiče dítěte uvedeného v odstavci 1 písm. c) 1 750 Kč u
jednostopého vozidla a 3 500 Kč u ostatních vozidel a pro občany, jejichž zdravotní postižení

odůvodňuje přiznání mimořádných výhod pro těžce zdravotně postižené o 

Demo verze - zkráceno
.



 Zákon č. 155/1998 Sb., o znakové řeči a změně dalších zákonů
(platí od 13. 7. 1998 s výjimkou)

 155/1998 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 11. června 1998

 o znakové řeči

 a o změně dalších zákonů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

 § 1

 Úvodní ustanovení
Zákon upravuje používání znakové řeči jako dorozumívacího prostředku neslyšících.

 Definice základních pojmů
§ 2

Za neslyšící se pro účely tohoto zákona považují osoby, které ohluchly před rozvinutím mluvené 
řeči a u nichž velikost a charakter sluchové vady neumožňuje plnohodnotný rozvoj mluvené řeči, a 
dále osoby později ohluchlé a nedoslýchavé, které samy považují znakovou řeč za primární formu své 
komunikace.

 § 3

 Znaková řeč

Znakovou řečí se pro účely tohoto zákona rozumí český znakový jazyk a znakovaná čeština.



 § 4

(1) Český znakový jazyk je základním dorozumívacím jazykem neslyšících v České republice.

(2) Český znakový jazyk je přirozený a plnohodnotný komunikační systém tvořený specifickými 
vizuálně - pohybovými prostředky, tj. tvary rukou, jejich postavením a pohyby, mimikou, pozicemi hlavy
a horní části trupu. Český znakový jazyk má základní atributy jazyka, tj. znakovost, systémovost, dvojí 
členění, produktivnost, svébytnost a historický rozměr, a je ustálen po stránce lexikální i gramatické.

 § 5

 Znakovaná čeština

(1) Znakovaná čeština je umělý jazykový systém, který usnadňuje dorozumívání mezi slyšícími a 
neslyšícími.

(2) Znakovaná čeština využívá gramatické prostředky češtiny, která je současně hlasitě nebo 
bezhlasně artikulována. Spolu s jednotlivými českými slovy jsou pohybem a postavením rukou 
ukazovány odpovídající znaky českého znakového jazyka.

 § 6

 Prstová abeceda

(1) Prstová abeceda využívá formalizovaných a ustálených postavení prstů a dlaně jedné ruky k 
zobrazování jednotlivých písmen české abecedy.

(2) Prstová abeceda je integrální součástí českého znakového jazyka a znakované češtiny, kde 
se využívá k odhláskování cizích slov, odborných termínů a pojmů, pro které dosud nejsou ustáleny 
znaky českého znakového jazyka.

 Používání znakové řeči

 § 7

Neslyšící mají právo na

a) používání znakové řeči,

b) vzdělávání s využitím znakové řeči, {1}

c) výuku znakové řeči.



 § 8

(1) Neslyšící mají při návštěvě lékaře, vyřizování úředních záležitostí a při zajišťování dalších 
nezbytných potřeb právo na tlumočníka znakové řeči. Tlumočnická služba se poskytuje bezplatně v 
rozsahu podmínek stanovených zákonem. {2}

(2) Neslyšícím, kterým byly z důvodu úplné nebo praktické hluchoty přiznány mimořádné výhody 
II. stupně (průkaz ZTP) nebo III. stupně (průkaz ZTP/P), jsou tlumočnické služby při soudním řízení 
poskytovány bezplatně.

(3) Neslyšícím studentům středních a vysokých škol, kterým byly z důvodu úplné nebo praktické 
hluchoty přiznány mimořádné výhody II. stupně (průkaz ZTP) nebo III. stupně (průkaz ZTP/P), jsou 
tlumočnické služby poskytovány bezplatně za podmínek stanovených zvláštním předpisem 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

 § 9

Rodiče dětí, u kterých byla diagnostikována praktická nebo úplná hluchota, {3} mají právo na 
bezplatnou výuku v kursech znakové řeči.

 § 10

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanoví prováděcím právním předpisem

a) rozsah a obsah přípravy a způsob ověřování znalosti znakové řeči učitelů pro neslyšící,

b) podmínky a rozsah tlumočnických služeb poskytovaných bezplatně neslyšícím studentům podle
§ 8 odst. 3 a způsob jejich úhrady,

c) obsah, rozsah a způsob úhrady kursů podle § 9.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 158/1998 Sb., změna zákona č. 117/1995 Sb., o státní soc. podpoře
(platí od 13. 7. 1998)

 158/1998 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 18. června 1998,

 kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb.,o státní sociální podpoře,

 ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 Čl. I

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., zákona č. 
132/1997 Sb., zákona č. 242/1997 Sb. a zákona č. 91/1998 Sb., se mění takto:

1. V § 3 se dosavadní text označuje jako odstavec 1 a doplňují se odstavce 2 a 3, které znějí:

"(2) U nezletilých dětí svěřených na území České republiky do péče nahrazující péči rodičů nebo 
do ústavní péče se podmínka přihlášení k trvalému pobytu nebo dlouhodobému pobytu pro vznik 
nároku na dávku nevyžaduje.

(3) Okresní úřad příslušný podle místa pobytu osoby promine podmínku trvalého pobytu osobě, 
která požádala o udělení povolení k trvalému pobytu na území České republiky, pokud by její výživa 
nebo výživa jejích dětí byla ohrožena.".

2. V § 37 odst. 1 a 3 se slova "nezaopatřené" a "nezaopatřeného" zrušují.

3. V § 37 odst. 2 se na konci textu odstavce tečka nahrazuje středníkem a doplňují se tato slova: 
"jde-li o nezaopatřené dítě, použije se koeficientu 2,00.".

4. V § 37 odst. 3 písm. a) se číslice "1,10" nahrazuje číslicí "2,10", v písmenu b) se číslice "1,60" 
nahrazuje číslicí "2,60" a v písmenu c) se číslice "1,80" nahrazuje číslicí "2,80".

5. V § 66 odst. 2 se za slova "zvláštních předpisů" vkládají slova " ,pokud tento zákon nestanoví 
jinak".



 Čl. II

 Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Zeman v. r.

 Havel v. r.

 Tošovský v. r.

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně dalších zákonů
(výňatek, platí od 1. 1. 1999)

 167/1998 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 11. června 1998

 o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ až ČÁST TŘETÍ

(text není k dispozici)

 ČÁST ČTVRTÁ

 § 48

 Změna zákona o péči o zdraví lidu

Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona č. 210/1990 Sb., zákona č. 425/1990 
Sb., zákona č. 548/1991 Sb., zákona č. 550/1991 Sb., zákona č. 590/1992 Sb., zákona č. 15/1993 
Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu
České republiky č. 206/1996 Sb., zákona č. 14/1997 Sb., zákona č. 79/1997 Sb., zákona č. 110/1997 
Sb. a zákona č. 83/1998 Sb., se mění takto:

§ 82 včetně poznámky pod čarou č. 1) se zrušuje.

 ČÁST PÁTÁ a ČÁST ŠESTÁ

(text není k dispozici)

 ČÁST SEDMÁ



 § 51

 Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1999.

 Zeman v. r.

 Havel v. r.

 Tošovský v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 184/1998 Sb., kterou se mění vyhláška č. 49/1993 Sb.
(platí od 7. 8. 1998)

 184/1998 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 16. července 1998,

 kterou se mění vyhláška Ministerstva zdravotnictví

 České republiky č. 49/1993 Sb., o technických

 a věcných požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení,

 ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 18b a § 70 odst. 1 písm. c) zákona č. 20/1966 Sb., o 
péči o zdraví lidu, ve znění zákona č. 548/1991 Sb., a podle § 4 odst. 2 písm. b) zákona č. 160/1992 
Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních:

 Čl. I

Vyhláška č. 49/1993 Sb., o technických a věcných požadavcích na vybavení zdravotnických 
zařízení, ve znění vyhlášek č. 51/1995 Sb. a č. 225/1997 Sb., se mění takto:

1. V příloze k vyhlášce v části I. Zdravotnická zařízení ambulantní péče v bodu 1. Společná 
ustanovení se doplňuje odstavec 6, který včetně poznámky pod čarou č. 4a) zní:

"(6) Zdravotnická zařízení ambulantní péče, která při poskytování zdravotní péče používají též 
omamné a psychotropní látky, musí být vybavena trezorem pro povinné uložení 4a) těchto látek.

____________________

4a) § 37 odst. 3 nařízení vlády č. 192/1988 Sb., o jedech a některých jiných látkách škodlivých 
zdraví, ve znění nařízení vlády č. 182/1990 Sb.".

2. V příloze k vyhlášce v části I. Zdravotnická zařízení ambulantní péče v bodu 2. Požadavky 
na minimální plochy ordinací (odborných pracovišť) a na jejich nezbytné vybavení lékařskou 
technologií a nábytkem se doplňuje písmeno U, které zní:

"U - Pracoviště lékařské služby první pomoci
a) plochy provozních místností:



ordinace 15 m2

pohotovostní pokoj pro personál včetně WC a sprchového koutu

kontaktní pracoviště vybavené telefonní linkou k převzetí požadavku návštěvy od pacienta a 
rádiovým spojením se sanitním vozidlem

stanoviště motorových vozidel

b) vybavení:

stůl pro lékaře a dvě židle,lehátko vyšetřovací (stůl) s minimální výškou 60 cm se svítidlem a 
odkladním mobilním stolkem,

váha,

stolek a jedna židle pro administrativní práce sestry,

pracovní plocha pro přípravu zdravotnického materiálu a orientačního laboratorního vyšetření,

sterilizátor, pokud není možnost smluvních dodávek z centrální sterilizace nebo dodávek 
materiálu na jedno použití,

skříň a chladnička na léčiva a zdravotnický materiál,

dřez,

umývadlo,

papírové ručníky na jedno použití,

svlékací kout se sedačkou a věšákem,

límec pro fixaci krční páteře,

fixační dlahy,

tlaková přenosná nádoba na O2 o obsahu 2 l s příslušenstvím,

ruční dýchací přístroj s maskami pro děti a dospělé s možností připojení kyslíku,

fonendoskop, tonometr, teploměr lékařský, čelní reflektor a otoskop pro děti a pro dospělé,

pomůcky pro účinné stavění krvácení (Martinova škrtidla, obvazy sterilní, rukavice chirurgické 
sterilní a nesterilní),

roztok dezinfekční,

souprava pro ošetření popálenin,

souprava pro vedení porodu v terénu,

zdravotnické pomůcky pro účinné zajištění žilního vstupu plastikovou kanylou, pro udržování 
volných cest dýchacích a jejich odsávání, pro intubaci všech věkových skupin, pro ošetření a 
převazy ran,

miska emitní,

prostěradlo,

přikrývka,

infúzní roztoky a 40 % glukóza pro nitrožilní použití,

Ophtal, Ophtalmo-septonex oční kapky a mast,

očkovací látka proti tetanu a antitetanický globulin,

léčiva pro použití při akutním onemocnění nebo úrazu v minimální skladbě:

analgetika a antipyretika,



anestetika,

antiasthmatika,

antibiotika a chemoterapeutika,

antiemetika a antivertiginosa,

antihistaminika,

antihemorragika,

antikonvulsiva,

antitrombotika,

diuretika,

kardiotonika,

kortikosteroidy,

myorelaxantia,

 

Demo verze - zkráceno
.



 Vyhláška č. 133/1998 Sb., kterou se mění vyhláška č. 57/1997 Sb.
(platí od 1. 7. 1998)

 133/1998 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 1. června 1998,

 kterou se mění vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 57/1997 Sb.,

 kterou se stanoví léčivé přípravky plně hrazené

 ze zdravotního pojištění a výše úhrad jednotlivých léčivých látek,

 ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 15 odst. 5 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů:

 Čl. I

Vyhláška č. 57/1997 Sb., kterou se stanoví léčivé přípravky plně hrazené ze zdravotního pojištění
a výše úhrad jednotlivých léčivých látek, ve znění vyhlášek č. 109/1997 Sb., č. 131/1997 Sb., č. 
220/1997 Sb., č. 317/1997 Sb. a č. 72/1998 Sb., se mění takto:

Oddíl B přílohy č. 2, v němž jsou uvedeny léčivé přípravky plně hrazené ze zdravotního pojištění 
a výše úhrad jednotlivých léčivých látek, zní:

"Léčivé přípravky plně hrazené ze zdravotního pojištění a výše úhrad jednotlivých léčivých látek"

(text není k dispozici)

 Čl. II

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 1998.



 Ministryně:

 MUDr. Roithová, MBA v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 209/1998 Sb., kterou se mění vyhláška č. 57/1997 Sb.
(platí od 1. 10. 1998)

 209/1998 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva zdravotnictví

 ze dne 27. srpna 1998,

 kterou se mění vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 57/1997 Sb.,

 kterou se stanoví léčivé přípravky plně hrazené ze zdravotního pojištění

 a výše úhrad jednotlivých léčivých látek,

 ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 15 odst. 5 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů:

 Čl. I

Vyhláška č. 57/1997 Sb., kterou se stanoví léčivé přípravky plně hrazené ze zdravotního pojištění
a výše úhrad jednotlivých léčivých látek, ve znění vyhlášek č. 109/1997 Sb., č. 131/1997 Sb., č. 
220/1997 Sb., č. 317/1997 Sb. a č. 72/1998 Sb. a č. 133/1998 Sb., příloha oddíl B se mění takto:

(text není k dispozici)

 Čl. II

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. října 1998.

 Ministr:



 MUDr. David, CSc. v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 146/1998 Sb., kterou se mění vyhláška č. 83/1993 Sb., o stravování v zařízeních 
soc. péče

(platí od 1. 8. 1998)

 146/1998 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 18. června 1998,

 kterou se mění vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí

 č. 83/1993 Sb., o stravování v zařízeních sociální péče,

 ve znění pozdějších předpisů
Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 58 písm. a) a c) zákona č. 114/1988 Sb., o 

působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 
144/1991 Sb. a zákona č. 582/1991 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška č. 83/1993 Sb., o stravování v zařízeních sociální péče, ve znění vyhlášky č. 139/1994 

Sb., vyhlášky č. 147/1995 Sb. a vyhlášky č. 263/1996 Sb., se mění takto:

1. V § 5 se věta druhá nahrazuje touto větou: "Hodnota skutečně spotřebovaných potravin k 31. 
prosinci kalendářního roku nesmí být nižší než stanovená norma nákladů na potraviny.".

2. V § 8 odstavec 1 včetně poznámky pod čarou č. 6) zní:

"(1) Stravovací jednotky činí

a) v ústavech pro tělesně postiženou mládež, v ústavech pro tělesně postiženou mládež s 
přidruženým mentálním postižením, v ústavech pro tělesně postiženou mládež s více vadami, v 
ústavech pro mentálně postiženou mládež a v samostatných odděleních nebo ústavech pro 
týdenní pobyt 6) tělesně postižené mládeže, tělesně postižené mládeže s přidruženým 
mentálním postižením, tělesně postižené mládeže s více vadami nebo mentálně postižené 
mládeže pro svěřence:

1. ve věku od 3 do 6 let 32,00 Kč až 46,00 Kč,

2. ve věku od 6 do 12 let 36,00 Kč až 53,00 Kč,

3. ve věku od 12 let 40,00 Kč až 62,00 Kč,

4. trvale upoutané na lůžko 32,00 Kč až 62,00 Kč;

pokud se poskytuje dietní strava, zvyšují se částky stravovací jednotky o 6 Kč na osobu a den, u



diety diabetické o 12 Kč na osobu a den,

b) v samostatných odděleních nebo ústavech pro denní pobyt tělesně postižené mládeže, tělesně 
postižené mládeže s přidruženým mentálním postižením, tělesně postižené mládeže s více 
vadami, mentálně postižené mládeže a pro mládež docházející do ústavů pro tělesně 
postiženou mládež pro svěřence:

1. ve věku od 3 do 6 let 17,60 Kč až 25,30 Kč,

2. ve věku od 6 do 12 let 19,80 Kč až 29,20 Kč,

3. ve věku od 12 let 22,00 Kč až 34,10 Kč,

4. trvale upoutané na lůžko 17,60 Kč až 34,10 Kč;

pokud se poskytuje dietní strava, zvyšují se částky stravovací jednotky o 3,60 Kč na osobu a 
den, u diety diabetické o 7,20 Kč na osobu a den,

c) v domovech důchodců a v ostatních ústavech pro dospělé občany včetně těchto ústavů pro 
týdenní pobyt: 6)

1. u stravy normální 40,00 Kč až 62,00 Kč,

2. u stravy dietní 44,00 Kč až 64,00 Kč,

3. u diety diabetické, bílkovinné a výživné 56,00 Kč až 75,00 Kč,

d) v samostatných odděleních nebo ústavech pro denní pobyt dospělých občanů:

1. u stravy normální 22,00 Kč až 34,10 Kč,

2. u stravy dietní 24,20 Kč až 35,20 Kč,

3. u diety diabetické, bílkovinné a výživné 30,80 Kč až 41,30 Kč.

_______________

6) § 74 vyhlášky č. 182/1991 Sb., ve znění vyhlášky č. 137/1994 Sb.".

3. V § 8 odst. 5 se částka "68 Kč" nahrazuje částkou "75 Kč" a částka "32 Kč" se nahrazuje 
částkou "35 Kč".

4. V § 13 odst. 1 se částka "62 Kč" nahrazuje částkou "75 Kč".

5 V § 13 odst. 2 se částka "30 Kč" nahrazuje částkou "35 Kč".

 Čl. II
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 1998.

 Ministr:

 PhDr. Volák v. r.

Demo verze - zkráceno



 Vyhláška č. 145/1998 Sb., kterou se mění vyhláška č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v 
zařízeních soc. péče

(platí od 1. 8. 1998)

 145/1998 Sb.

 VYHLÁŠKA

 Ministerstva práce a sociálních věcí

 ze dne 18. června 1998,

 kterou se mění vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí

 č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče,

 ve znění pozdějších předpisů
Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 58 písm. c) zákona č. 114/1988 Sb., o 

působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 
144/1991 Sb. a zákona č. 582/1991 Sb., a podle § 177a odst. 1 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním 
zabezpečení, ve znění zákona č. 37/1993 Sb. a zákona č. 307/1993 Sb.:

 Čl. I
Vyhláška č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče, ve znění vyhlášky č. 

138/1994 Sb., vyhlášky č. 146/1995 Sb., vyhlášky č. 66/1996 Sb., vyhlášky č. 262/1996 Sb. a vyhlášky
č. 205/1997 Sb., se mění takto:

1. V § 1 odst. 1 písmena b) a c) znějí:

"b) za bydlení

1. v obytné místnosti se třemi a více obyvateli 28 Kč,

2. v obytné místnosti se dvěma obyvateli 35 Kč,

3. v obytné místnosti s jedním obyvatelem 47 Kč,

c) za nezbytné služby

1. při celoročním nebo týdenním pobytu v ústavu 48 Kč,

2. při denním pobytu v ústavu 26 Kč;

za nezbytné služby se považují úklid, praní a vaření.".

2. § 5 včetně nadpisu zní:



 "§ 5

 Úhrada nákladů při přechodném pobytu v ústavu

(1) Při přechodném pobytu v ústavu se výše úhrady stanoví podle § 1; částky úhrady uvedené v §
1 odst. 1, popřípadě zvýšené podle § 1 odst. 2, mohou být přitom zvýšeny až o 50 %, jsou-li služby 
poskytovány ve zvýšeném rozsahu a kvalitě.

(2) Při předem oznámeném pobytu mimo ústav hradí občan za každý takový den náklady ve výši 
podle § 3 odst. 1. Byla-li úhrada stanovená podle odstavce 1 již zaplacena, vrátí ústav za každý den 
předem oznámeného pobytu občana mimo ústav poměrnou část úhrady, s výjimkou částek podle věty 
první. Ustanovení § 3 odst. 3 platí obdobně.".

3. V § 9 se za slova "vyživovací povinnost" vkládají slova "nebo stanovenou povinnost neplní".

4. § 17 včetně nadpisu zní:

 "§ 17

 Úhrada za vybavení obytné jednotky

(1) Úhrada za vybavení obytné jednotky pořízené před 1. srpnem 1998 činí po dobu životnosti 
předmětu měsíčně nejvýše

a) za sporák nebo jiné zařízení k vaření 15 Kč,

b) za kuchyňskou linku se skříňkami 15 Kč,

c) za kuchyňskou linku bez skříněk 10 Kč,

d) za vestavěnou skříň 5 Kč,

e) za chladničku 25 Kč.

(2) Úhrada za vybaveni obytné jednotky pořízené před 1. srpnem 1998 činí po uplynutí doby 
životnosti předmětu měsíčně nejvýše

a) za sporák nebo jiné zařízení k vaření 10 Kč,

b) za kuchyňskou linku 10 Kč,

c) za vestavěnou skříň 5 Kč,

d) za chladničku 10 Kč.

(3) Úhrada za vybavení obytné jednotky pořízené po 1. srpnu 1998 činí po dobu životnosti 
předmětu měsíčně částku, která je rovna jedné dvanáctině podílu pořizovací ceny daného předmětu a 
doby jeho životnosti.

(4) Životnost vybavení obytné jednotky činí:

a) chladnička, sporák a jiné zařízení k vaření 15 let,

b) kuchyňská linka a vestavěná skříň 20 let.

(5) Za další vybavení obytné jednotky může být úhrada zvýšena až o 150 Kč měsíčně. Za 
vybavení obytné jednotky v domově pro matky uvedené v § 12 části věty za středníkem se úhrada 
nevyžaduje.

(6) Ve dvoulůžkové obytné jednotce v penziónu se stanoví úhrada každému obyvateli ve výši 
jedné poloviny částek podle odstavců 1, 2, 3 nebo 5. Jestliže dvoulůžkovou obytnou jednotku v 



penziónu obývá na vlastní žádost jen jeden obyvatel, stanoví se úhrada v plné výši.

(7) Za opravu vybavení obytné jednotky může být stanovena úhrada  

Demo verze - zkráceno
.




